
 

 

Střední škola, základní 

škola a mateřská škola 

JISTOTA, o. p. s. 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

Vypracován podle Rámcového vzdělávacího programu pro základní 

vzdělávání 

 

JISTOTA – ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

Platnost dokumentu: od 1. 9. 2022



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

2 

Obsah 
1 Identifikační údaje ............................................................................................................... 4 

1.1 Název ŠVP ............................................................................................................................ 4 

1.2 Údaje o škole ....................................................................................................................... 4 

1.3 Zřizovatel ............................................................................................................................. 4 

1.4 Platnost dokumentu ........................................................................................................... 4 

2 Charakteristika školy ........................................................................................................... 5 

2.1 Úplnost a velikost školy ....................................................................................................... 5 

2.2 Umístění školy ..................................................................................................................... 5 

2.3 Charakteristika žáků ............................................................................................................ 5 

2.4 Podmínky školy ................................................................................................................... 6 

2.5 Vlastní hodnocení školy ...................................................................................................... 9 

2.5.1 Oblasti autoevaluace .......................................................................................................... 9 

2.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace ................................................................................................. 9 

2.5.3 Nástroje autoevaluace ...................................................................................................... 11 

2.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností ...................................................................... 12 

2.6 Spolupráce s dalšími institucemi ....................................................................................... 12 

2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery ......................... 13 

2.8 Charakteristika pedagogického sboru............................................................................... 13 

2.9 Dlouhodobé projekty ........................................................................................................ 13 

3 Charakteristika ŠVP ........................................................................................................... 15 

3.1 Zaměření školy .................................................................................................................. 15 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie ....................................................................................... 17 

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ..................................... 23 

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných ............................................ 25 

3.5 Začlenění průřezových témat ........................................................................................... 26 

4 Učební plán ....................................................................................................................... 29 

4.1 Celkové dotace - přehled .................................................................................................. 29 

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu ............................................................................................ 30 

5 Učební osnovy ................................................................................................................... 32 

5.1 Český jazyk a literatura ..................................................................................................... 32 

5.2 Anglický jazyk .................................................................................................................... 78 

5.3 Německý jazyk ................................................................................................................ 103 

5.4 Matematika ..................................................................................................................... 119 

5.5 Informatika ...................................................................................................................... 152 

5.6 Prvouka ........................................................................................................................... 174 

5.7 Přírodověda ..................................................................................................................... 188 

5.8 Vlastivěda ........................................................................................................................ 199 

5.9 Dějepis............................................................................................................................. 210 

5.10 Občanská a zdravotní výchova ........................................................................................ 225 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

3 

5.11 Přírodopis ........................................................................................................................ 263 

5.12 Zeměpis ........................................................................................................................... 278 

5.13 Fyzika ............................................................................................................................... 295 

5.14 Chemie ............................................................................................................................ 307 

5.15 Výtvarná výchova ............................................................................................................ 316 

5.16 Hudební výchova ............................................................................................................. 343 

5.17 Tělesná výchova .............................................................................................................. 366 

5.18 Pracovní vyučování ......................................................................................................... 402 

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků .............................................................................. 448 

6.1 Způsoby hodnocení ......................................................................................................... 448 

6.2 Kritéria hodnocení........................................................................................................... 451 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

4 

1 Identifikační údaje  

1.1 Název ŠVP  

NÁZEV ŠVP:  JISTOTA pro ZŠ   

1.2 Údaje o škole  

NÁZEV ŠKOLY:  Střední škola, základní škola a mateřská škola JISTOTA, o.p.s.  

ADRESA ŠKOLY:   Tetín 1, Prostějov, 79601  

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY:  PhDr. Marie Turková  

KONTAKT:   e-mail: pvtetin@pvtetin.cz, web: www.pvtetin.cz, tel: 582360007  

IČ:  25342924  

RED-IZO:  600025667  

1.3 Zřizovatel  

NÁZEV ZŘIZOVATELE:   LIPKA, z.s.  

ADRESA ZŘIZOVATELE:   Tetín 1, 79601 Prostějov  

KONTAKT:   e-mail: oslipka@oslipka.cz web: www.oslipka.cz  tel: 582360295  

1.4 Platnost dokumentu  

PLATNOST OD:  1. 9. 2022  

VERZE SVP:  10  

DATUM PROJEDNÁNÍ VE ŠKOLSKÉ RADĚ:  29. 8. 2022  

DATUM PROJEDNÁNÍ V PEDAGOGICKÉ RADĚ: 29. 8. 2022 

 

 

 

 

 

 

................................................                                             .................................................  

            ředitel školy                                                                                  Razítko školy   

      PhDr. Marie Turková   

http://www.pvtetin.cz/
http://www.oslipka.cz/


ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

5 

2 Charakteristika školy  

2.1 Úplnost a velikost školy  

Střední škola, základní škola a mateřská škola JISTOTA, o.p.s. je škola plně organizovaná, poskytuje 

vzdělání od 1. do 9. ročníku. Škola se řadí svým počtem žáků mezi malé školy. Škola je zřízena pro 

žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (s více vadami).   

Vzdělávání v současnosti probíhá v 10 třídách v budově v Prostějově na adrese Tetín 1506/1 a ve 

třech třídách střední školy ve Výšovicích. V oblasti základního vzdělávání poskytujeme vzdělávání 

ve třídách základní školy a základní školy speciální (včetně rehabilitačního programu). Výchovně-

vzdělávací péče je poskytována ve školní družině, v pravidelné zájmové činnosti (kroužky – dle 

aktuální nabídky pro daný školní rok), práce logopedické poradny, poradna pro děti s porušeným 

autistickým spektrem, poradna pro prevenci sociálně patologických jevů, poradna profesní 

orientace, EEG biofeedback a nepravidelná zájmová činnost.  

Škola má kapacitu:  

·         základní škola 56 žáků z toho 34 základní škola a 35 základní škola speciální  

·         mateřská škola 5 dětí  

·         praktická škola jednoletá 6 žáků a dvouletá 12 žáků  

2.2 Umístění školy  

Škola je umístěna v širším centru města nebo obce, v sídlišti. Je snadno dostupná městskou 

hromadnou dopravou. U školy je také dostatek parkovacích míst (přímo v ulici Tetín, v atriu školy, 

případně u komunikace na Brněnské ulici).  

2.3 Charakteristika žáků  

Škola je zřízena podle §9, odst. 16. Cílovou skupinou jsou žáci se souběžným postižením více vadami. 

Zařazovány jsou podle doporučení školského poradenského zařízení s uvedením kódu diagnózy a 

stupně podpůrných opatření.  

Cílovou skupinou žáků jsou děti se speciálními vzdělávacími potřebami (s více vadami), u   kterých 

je indikováno zařazení do speciálního režimu vzdělávání. V základní škole se vzdělávají žáci na 

základě doporučení školského poradenského zařízení. Naši žáci vyžadují zcela individuální přístup. 

Účelem podpory vzdělávání těchto žáků je plné zapojení a maximální využití vzdělávacího 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

6 

potenciálu každého žáka s ohledem na jeho individuální možnosti a schopnosti. Na základě 

doporučení školského poradenského zařízení vypracovává škola individuální vzdělávací plán. Plán 

pedagogické podpory škola s ohledem na postižení žáků neposkytuje, do školy jsou přijímáni žáci 

od druhého do pátého stupně podpůrných opatření, kteří již prošli vyšetřením v školském 

poradenském zařízení.  

Vypracování a vyhodnocování naplňování IVP se řídí školským zákonem č. 561/2004 Sb. a vyhláškou 

č. 27/2016 Sb.  

Individuální vzdělávací plán zpracovává škola, vyžadují-li to speciální vzdělávací potřeby žáka. IVP 

se zpracovává na základě doporučení školského poradenského zařízení a žádosti zletilého žáka nebo 

zákonného zástupce žáka.  

IVP je závazným dokumentem pro zajištění speciálních vzdělávacích potřeb žáka, přičemž vychází 

ze školního vzdělávacího programu a je součástí dokumentace žáka ve školní matrice.  

Vzor IVP je přílohou Vyhlášky č. 27/2016 Sb.  

IVP je zpracován bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 1 měsíce ode dne, kdy škola obdržela 

doporučení a žádost zletilého žáka nebo zákonného zástupce žáka. IVP může být doplňován nebo 

upravován v průběhu celého školního roku podle potřeb žáka.  

Zpracování a provádění IVP zajišťuje ředitel školy. IVP se zpracovává ve spolupráci se školským 

poradenským zařízením, žákem a zákonným zástupcem žáka, není-li žák zletilý.  

Vyhodnocování naplňování IVP se provádí ve spolupráci se školským poradenským zařízením. 

Vyučující zpracovávají vyhodnocování naplňování IVP vždy k pololetí a konci školního roku a na 

základě žádosti školského poradenského zařízení.  

2.4 Podmínky školy  

Škola má k dispozici školní družinu. Žáci mají k dispozici zařízení školního stravování. Stravovací 

zařízení se nachází v budově školy.  

Vyučování probíhá v českém jazyce.  

 

Škola v následujících oblastech úzce spolupracuje s externími specialisty.  

literatura a umění  

protidrogová prevence  

Vybavení školy (materiální, prostorové, technické, hygienické)  

a) Materiální vybavení  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

7 

Škola má k dispozici široké spektrum didaktických pomůcek (učebnic, pracovních sešitů, 

metodických příruček, výukových CD, DVD, filmů, knih, interaktivní tabule apod.), sportovního 

nářadí a náčiní, hudební nástroje (klavír, elektronické klávesy, kytary, sady Orffových melodických 

a rytmických nástrojů), keramická pec, podpůrné rehabilitační pomůcky (vertikalizační fixační 

stojany, polohovací židle, chodítka, relaxační bazény s kuličkami, polohovací pomůcky, ap.), 

počítače, tiskárny, scannery, relaxační místnost Snoezelen, vybavenou cvičnou kuchyni, vybavené 

školní dílny, školní pozemek, cvičebnu, keramickou dílnu, součástí školy je oddechový kout na školní 

zahradě, altán, který je možno využít jako venkovní učebnu.  

Každá třída má prostor pro výuku (lavice s individuálně nastavitelnou a zvedací deskou, židle 

nastavené podle velikosti žáků a tabuli pro psaní fixem). Každá třída je vyzdobena didaktickými 

obrázky z oblasti aktuálně probíraného učiva i nástěnkami s výrobky žáků, všechny místnosti jsou 

barevně vymalované. V každé třídě je také relaxační koutek s kobercem a polštářky a   dostatkem 

materiálu pro volnočasové aktivity, v řadě tříd jsou i válendy nebo postýlky pro odpočinek dětí a 

žáků, ribstoly, v některých třídách jsou rotopedy ap.  

b) Prostorové vybavení  

Škola využívá polovinu budovy Tetín 1. Druhou polovinu využívá LIPKA, z.s., je zde možnost sjednat 

pro žáky školy rehabilitace.  

Pro střední školu jsou prostory ve Výšovicích.  

Škola má k dispozici:  

 10 tříd  

 školní dílnu (pro práci se dřevem, kovem a dalšími materiály)  

 cvičnou kuchyni (pro vyučování vaření a domácích prací)  

 ·tělocvičnu-cvičebnu (vybavení: žíněnky, ribstoly, gymnastické míče, overbally, rotopedy, 

posilovací přístroje, trampolína, apod., tělesná výchova může probíhat i na nedalekém 

dětském hřišti na sídlišti Tylova ul. - Brněnská)  

 relaxační místnost pro multisenzorickou výchovu tzv. Snoezelen  

 jídelnu (obědy a svačinky dovážíme z vedlejší školy)  

 místnost EEG biofeedback  

  jídelnu (obědy a svačinky dovážíme z vedlejší školy)  

 výdejnu stravy  

 keramickou dílnu  

 školní pozemek  

  zahradu s oddechovým koutem  

 2 kanceláře  

 šatny jsou umístěny ve vestavných skříních na chodbách  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

8 

Prostory školy odpovídají didaktickým, hygienickým a estetickým požadavkům.  

Informační a komunikační technologie budou vyučovány v kmenových třídách, na počítačích 

určených pro žáky, a současně v externích prostorech ve Výšovicích.  

c) Technické vybavení  

Vybavení výpočetní technikou již odpovídá Standardu ICT. Každá třída je vybavena minimálně 

dvěma počítači, z nichž jeden je určen pro pedagoga a jeden pro žáky.K dipozici je 38 stanici 

určených pro žáky a celá škola je pokrytá bezdrátovou sítí. Každý počítač je připojen k síti a 

poskytuje neomezený přístup k internetu. K dispozici pro prezentaci při výuce je také dataprojektor, 

promítací plátno a interaktivní tabule. Každá stanice má nainstalován balík kancelářských aplikací 

MS Office a celou řadu výukových programů. Žáci mají možnost pracovat s dotykovými monitory a 

senzorovými klávesnicemi.  

Učitelé mají prostor pro přípravu na vyučování a další administrativní práce ve svých kmenových 

učebnách a v multifunkční dílně.  

Prostor pro udržování osobní hygieny je umožněn ve třídách v koutku s umyvadlem a  papírovými 

ručníky a na sociálním zařízení, k dispozici jsou dvě sprchy.  

d) Hygienické vybavení  

Prostor pro udržování osobní hygieny je umožněn v dostatečném množství sociálních zařízení 

vybavených umyvadly, papírovými ručníky, mýdly, desinfekčními gely ap. K dispozici jsou sprchy v 

každém nadzemním podlaží, kde je i dostatečné množství WC včetně bezbariérových.  

Udržování duševní hygieny umožní nově otevřená relaxační multisenzorická místnost tzv. 

Snoezelen a EEG biofeedback vedený vyškoleným terapeutem.  

e) Charakteristika pedagogického sboru (velikost sboru, kvalifikovanost)  

Všichni pedagogičtí pracovníci musí splňovat odbornou kvalifikaci pro přímou výchovnou činnost 

ve škole zřízené pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami podle zákona 563/2004 Sb., o 

pedagogických pracovnících.  

Na škole působí tito specializovaní pracovníci: ředitel, 2 zástupci ředitele, výchovný poradce, 

metodik prevence sociálně patologických jevů, poradce pro žáky s poruchou autistického spektra, 

koordinátor-metodik ICT, koordinátor ŠVP, školní logoped, 3 vedoucí metodických sdružení.  

Všichni pedagogičtí pracovníci se dále vzdělávají. Absolvovali kurzy informační gramotnosti v rámci 

SIPVZ, s programem Bakaláři, účastní se hodin anglického jazyka a řady školení a odborných 

konferencí zaměřených na rozšiřování znalostí a vědomostí v oblasti speciální pedagogiky, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

9 

pedagogiky a psychologie a jednotlivých předmětů. Všichni pracovníci jsou pravidelně proškolováni 

v oblasti Bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, požární ochrany a  v oblasti poskytování První 

pomoci, získávání financí z ESF ap.  

2.5 Vlastní hodnocení školy  

2.5.1 Oblasti autoevaluace  

1) Materiální, technické, ekonomické, hygienické a další podmínky ke vzdělávání  

2) Průběh vzdělávání a výsledky vzdělávání  

3) Školní klima a vzájemné vztahy s rodiči a místní komunitou  

4) Řízení školy, kvalita personální práce, kvalita dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků  

5) Soulad realizovaného školního vzdělávacího programu s rámcovým vzdělávacím programem pro 

základní vzdělávání  

2.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace  

Cílem autoevaluace školy je zjistit aktuální informace o stavu školy a tím získat podklady pro 

plánování a realizaci dalšího rozvoje školy.  

Kritéria autoevaluace jsou stanovována pro jednotlivé dílčí cíle, které si škola stanovuje na každý 

školní rok (jsou stanoveny v rámcovém plánu práce pro každý školní rok).  

1) Materiální, technické, ekonomické, hygienické a další podmínky ke vzdělávání  

Materiální vybavení  

 Prostorové vybavení  

 Technické vybavení  

 Hygienické vybavení  

 Ekonomické podmínky  

2) Průběh vzdělávání a výsledky vzdělávání  

 obsah výchovně vzdělávací práce  

 zřetel na specifické a individuální potřeby žáků  

 vhodnost využívaných metod a technik  

 kontrola pedagogické dokumentace  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

10 

 obsah a průběh vzdělávání - mimovýukové aktivity (ankety pro rodiče),  

 obsah a průběh vzdělávání - plánování výuky,  

 obsah a průběh vzdělávání - realizace výuky (interakce učitele a žáků/dětí, strategie učení 

cizímu jazyku, rozvoj kompetencí k učení),  

 obsah a průběh vzdělávání - školní vzdělávací program,  

 výsledky vzdělávání žáků/dětí - hodnocení výuky (interakce učitele a žáků/dětí),  

 výsledky vzdělávání žáků/dětí - klíčové kompetence,  

 výsledky vzdělávání žáků/dětí - motivace (motivace žáků),  

 výsledky vzdělávání žáků/dětí - postoje (postoje žáků ke škole),  

 výsledky vzdělávání žáků/dětí - úspěšnost absolventů,  

 výsledky vzdělávání žáků/dětí - znalosti a dovednosti  

3) Školní klima a vzájemné vztahy s rodiči a místní komunitou  

 úroveň spolupráce s rodiči  

 možnosti vyjádření názorů rodičů  

 spolupráce s rodiči při společných akcích  

 účast na akcích a spolupráce s organizacemi v okolí  

 názory žáků a pedagogů na práci ve škole  

4) Řízení školy, kvalita personální práce, kvalita dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků  

 názory pedagogů a rodičů na kvalitu práce personálu a vedení školy  

 úroveň kvalifikovanosti a připravenosti pedagogů na výuku  

 úroveň dalšího a kvalifikačního vzdělávání pedagogických pracovníků4  

  celkové klima a sociální atmosféra ve škole  

 vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - 

organizační řízení školy,  

 vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - 

partnerství školy a externí vztahy,  

 vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - 

pedagogické řízení školy,  

 vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - 

strategické řízení,  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

11 

5) S oulad realizovaného školního vzdělávacího programu s rámcovým vzdělávacím programem 

pro základní vzdělávání  

 pokrytí očekávaných výstupů a učiva v individuálních vzdělávacích plánech a slovních 

hodnocení žáků  

  realizace ve výuce  

  zápis v pedagogické dokumentaci  

2.5.3 Nástroje autoevaluace  

1. Rozbor dokumentace školy  

Průběžně jsou prováděny kontroly dokumentace školy a ukládány konkrétní úkoly k odstranění 

závad  

2. Rozhovory s učiteli, rodiči  

 5x ročně se schází pedagogická rada, průběžně(dle potřeby) se schází metodická sdružení.  

 Každý den před vyučováním je provedena kontrola všech tříd a pohovor s učiteli ohledně 

zajištění výuky.  

 Všichni pedagogičtí pracovníci vypracovávají přípravy na vyučování s konkrétními cíli a 

úkoly pro jednotlivé žáky.  

 Učitelé jsou v pravidelném kontaktu s rodiči žáků a to : osobní, telefonický, prostřednictvím 

e-mailové schránky, třídních schůzek a celoškolních schůzek rodičů.  

3. Dotazníky pro rodiče, žáky a učitele  

Každým rokem jsou předkládány, vyhodnocovány dotazníky a jsou z nich učiněny závěry na 

pedagogické radě pro zlepšení další práce.  

4.  Srovnávací prověrky, dovednostní testy ( zjišťování a vyhodnocování výsledků vzdělávání 

žáků/dětí)  

V jednotlivých třídách jsou prováděny kontroly, testy, prověrky, ale individuálně podle schopností 

a možností žáků a jejich postižení.  

5.  Hospitace  

Na začátku roku a v pololetí je vypracován plán kontrolní a hospitační činnosti. Z hospitací jsou 

prováděny zápisy a ukládány úkoly ke zlepšení práce.  

hospitace vedením (ředitel, zástupce ředitele, zástupce předmětové komise apod.)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

12 

2.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností  

 hospitační činnost je prováděna v průběhu celého školního roku  

 sebehodnocení práce učitelů je prováděno ke konci školního roku a hodnocení ředitelem 

školy je prováděno za minulý školní rok  

 vlastní hodnocení školy je vypracováváno na dobu dvou let a je projednáno  na pedagogické 

radě  

 jednání struktury vlastního hodnocení školy s pedagogickou radou (§ 9 vyhlášky č.15/2005 

Sb.)  je provedeno na první pedagogické radě školního roku (do konce září)  

 projednání vlastního hodnocení školy v pedagogické radě za minulý školní rok (do konce 

října)  

 srovnávací prověrky (průběžně celý škol. rok dle individuálních možností a schopností žáků)  

 dotazníky na klima ve škole (1x za rok)  

 průběžně: rozhovory s učiteli a žáky, zápisy z jednání školské rady  

2.6 Spolupráce s dalšími institucemi  

Škola spolupracuje se všemi institucemi místní správy a samosprávy, obzvláště s:  

 Městským úřadem v Prostějově  

 Krajským úřadem Olomouckého kraje  

 obcí Výšovice  

Spolupráce s dalšími organizacemi:  

 spolupráce s LIPKA, z.s, která naší škole poskytuje služby rehabilitace a klinické logopedie, 

svozu a rozvozu dětí a žáků do školy a ze školy  

 pravidelně se scházíme s žáky ZŠ E. Valenty v Prostějov s hokejisty klubu Jestřábi.  

 spolupráce se středními školami: SZŠ Prostějov, RG a ZŠ města Prostějova, CMG Prostějov, 

SPŠO Prostějov, SOU obchodní Prostějov při zajišťování humanitárních veřejných sbírek, 

humanitární aukce ap.  

 PF UP Ol, SPGŠ Přerov, VOŠPS a SPGŠ Kroměříž, FF UP Ol, PF MU Brno, CARITAS Olomouc, 

RG a ZŠ města Prostějova, LF UP Ol, Střední škola sociální péče a služeb Zábřeh, SPGŠ 

Boskovice, SZŠ Prostějov, CMG Prostějov – studenti vykonávají na naší škole průběžnou a 

dlouhodobou praxi  

 CREDO Olomouc, Uničov – výměna zkušeností a vzájemné stáže  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

13 

2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími 

sociálními partnery  

Společné akce žáků a rodičů: mimoškolní akce (výlety, exkurze), projektové dny, třídní schůzky.  

Pravidelné školní akce: den otevřených dveří, sezónní besídky.  

Spolupráce s rodiči probíhá každodenně při pravidelných kontaktech s pedagogy a  na  společných 

třídních schůzkách, kde mají možnost vznášet náměty k práci školy:  

 4x ročně jsou realizovány třídní schůzky a dle potřeby jsou svolávána celoškolní setkání 

rodičů, kde jsou seznámeni s plánem práce, výroční zprávou, rozpočtem ap.  

 rodičům je nabízena účast v zájmových kroužcích, která se velmi osvědčila  

 zastoupení rodičů ve Školské radě  

2.8 Charakteristika pedagogického sboru  

Všichni pedagogičtí pracovníci musí splňovat odbornou kvalifikaci pro přímou výchovnou činnost 

ve škole zřízené pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami podle zákona 563/2004 Sb., o 

pedagogických pracovnících.  

Na škole působí tito specializovaní pracovníci: ředitel, 2 zástupci ředitele, výchovný poradce, 

metodik prevence sociálně patologických jevů, poradce pro žáky s poruchou autistického spektra, 

koordinátor-metodik ICT, koordinátor ŠVP, školní logoped, 3 vedoucí metodických sdružení.  

Všichni pedagogičtí pracovníci se dále vzdělávají. Absolvovali kurzy informační gramotnosti v rámci 

SIPVZ, s programem Bakaláři, účastní se hodin anglického jazyka a řady školení a odborných 

konferencí zaměřených na rozšiřování znalostí a vědomostí v oblasti speciální pedagogiky, 

pedagogiky a psychologie a jednotlivých předmětů. Všichni pracovníci jsou pravidelně proškolováni 

v oblasti Bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, požární ochrany a  v oblasti poskytování První 

pomoci, získávání financí z ESF ap.  

2.9 Dlouhodobé projekty  

Mezi dlouhodobé projekty se řadí především akce, při kterých dochází ke kontaktům s intaktní 

(běžnou) populací a maximálně možnou integrací zdravotně postižených do běžné společnosti. Patří 

mezi ně především akce:  

 „Kluci holky, pojďte mezi nás“ – společná výuka s dětmi z „klasických“ škol  

 setkání se sportovci  

 pravidelné zapojení rodičů žáků do práce zájmových kroužků  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

14 

 každým rokem se účastníme sportovního dopoledne ve spolupráci se ZŠ E. Valenty 

v  Prostějově  

 pořádají se také pravidelná kulturní vystoupení a prezentace školy u přátel a sponzorů 

školy  

 ve škole je prováděna podle možnosti canisterapie  

 2krát ve školním roce se žáci účastní výuky na dopravním hřišti  

 pravidelně se účastníme divadelních představení v divadle i ve škole  

 každoročně se pořádá dobročinná aukce, jejíž výnos se využívá ve prospěch školy  

 spolupráce s HM TESCO  

 v oblasti mezinárodní spolupráce se škola angažuje hlavně vypracováváním projektů na 

získání finančních prostředků z fondů Evropské unie  

 spolupráce s obcí Výšovice na Projektu HANDICAP – chráněné bydlení, rehabilitace, střední 

škola, ap.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

15 

3 Charakteristika ŠVP  

3.1 Zaměření školy  

Zaměření školy:  všeobecné  

Naše škola poskytuje vzdělávání pro žáky se zdravotním postižením a to v několika oborech základní 

školy příp. základního vzdělávání:  

 základní škola  

 základní škola speciální.  

Tento školní vzdělávací program se vypracovává pro žáky v oboru základní škola, kteří jsou 

vzdělávání podle § 16 školského zákona. Vyžadují tedy odlišný přístup ve vzdělávání, než který je 

prosazován na majoritních základních školách.  

Vzdělávání našich žáků základní školy se vyznačuje těmito specifiky:  

 pro každého žáka se vypracovává IVP, který je individuálně upraven pro každého žáka, 

garantuje individuální přístup a  je konzultován se školským poradenským zařízením;  

 ve třídách je snížený počet žáků;  

 vzdělávání je úzce propojeno s další speciálně pedagogickou a rehabilitační péčí 

(fyzioterapie, klinická a školní logopedie, spolupráce se školním psychologem, hipoterapie, 

canisterapie a cvičení v rehabilitačním bazénu);  

 dochází ke spolupráci s dalšími odborníky (s lékaři, psychology, sociálními pracovníky 

apod.);  

 výuka je přizpůsobována aktuálnímu zdravotnímu stavu a charakteru postižení jednotlivých 

žáků – po konzultaci se školským poradenským zařízením dochází k přizpůsobování obsahu, 

didaktických prostředků a případně i délky vyučování.  

Vzhledem k výše uvedeným specifikům je vzdělávání zaměřeno:  

 na poskytování maximální možné speciálně-pedagogické podpory vzdělávání  

 na vedení ke kompenzaci handicapu;  

 na překonávání problémů, které způsobuje zdravotní postižení;  

 na umožnění maximálního možného kontaktu s většinovou populací spoluprací 

s majoritními základními školami v regionu (pravidelné návštěvy, pořádání společných 

kulturních a sportovních akcí), pořádání dnů otevřených dveří a informovanost veřejnosti 

o našich aktivitách pomocí hromadných vzdělávacích prostředků a vlastních internetových 

stránek.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

16 

 na vedení k integraci a maximální zařazení žáků do života společnosti, jejich co možná 

největší samostatnost a nezávislost pomocí pracovního vyučování a dalších předmětů na 

podporu budoucí profesionální orientace;  

 poskytování maximální motivace k dalšímu celoživotnímu vzdělávání a sebevzdělávání;  

 podporu multidisciplinární spolupráce s dalšími odborníky a školskými poradenskými 

zařízeními (spolupráce na IVP, konzultace výjimek ve vzdělávání a užití specifických 

didaktických prostředků);  

 bližší komunikaci s rodinou a dohled na propojení školního vzdělávání a práce v domácím 

prostředí pomocí pravidelných třídních schůzek a informování pomocí internetu 

a elektronické pošty;  

 vzdělávání v klidném prostředí s motivačními a stimulačními prvky;  

 využívání nejmodernějších vyučovacích metod, které budou podporovat kreativitu, 

spolupráci a vzájemnou pomoc, zejm. projektové a tvořivé vyučování;  

 maximální podporu výuky pomocí informačních a komunikačních technologií (využití 

prezentační techniky a softwaru, využití výukových programů, vyhledávání informací na 

internetu, zařazení samostatného předmětu Informační a komunikační technologie);  

 podporu vzdělávání cizím jazykům: Anglický jazyk – povinný, Německý jazyk – jako volitelný 

a zařazovat do výuky informace o evropské tradici a dějinách a současných aktivitách 

Evropské unie;  

 úzkou spolupráci s mimoškolními a zájmovými aktivitami (zejm. se školní družinou, 

zájmovými kroužky a dalšími mimoškolními aktivitami sportovního a kulturního 

charakteru).   

 podporu multidisciplinární spolupráce s dalšími odborníky a školskými poradenskými 

zařízeními (spolupráce na IVP, konzultace výjimek ve vzdělávání a užití specifických 

didaktických prostředků);  

 bližší komunikaci s rodinou a dohled na propojení školního vzdělávání a práce v domácím 

prostředí pomocí pravidelných třídních schůzek a informování pomocí internetu 

a elektronické pošty;  

 vzdělávání v klidném prostředí s motivačními a stimulačními prvky;  

 využívání nejmodernějších vyučovacích metod, které budou podporovat kreativitu, 

spolupráci a vzájemnou pomoc, zejm. projektové a tvořivé vyučování;  

 maximální podporu výuky pomocí informačních a komunikačních technologií (využití 

prezentační techniky a softwaru, využití výukových programů, vyhledávání informací na 

internetu, zařazení samostatného předmětu Informační a komunikační technologie);  

 podporu vzdělávání cizím jazykům: Anglický jazyk – povinný, Německý jazyk – jako volitelný 

a zařazovat do výuky informace o evropské tradici a dějinách a současných aktivitách 

Evropské unie;  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

17 

 úzkou spolupráci s mimoškolními a zájmovými aktivitami (zejm. se školní družinou, 

zájmovými kroužky a dalšími mimoškolními aktivitami sportovního a kulturního 

charakteru).   

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie  

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence k 
učení 

 budeme vést žáky k přípravě na vyučování, zařazovat učení formou 
nápodoby a poslechová cvičení k nácviku koncentrace budeme zavádět 
přiměřené formy ústního sebehodnocení a učitelem poskytované 
formativní hodnocení 

 budeme provádět vlastní opravu a návrh hodnocení didaktických testů 
a diktátů 

 budeme zařazovat individuální pracovní listy, zpracované na základě 
speciálně pedagogické diagnostiky a poskytnuté zpětné vazby od žáků 
a podněcovat k objevování jako nástroji učení 

 budeme vést žáky k co největší samostatnosti v učení, budovat 
schopnost v plánování úkolů, hospodaření s časem, vytrvalosti 
dokončit úkol, překonávání překážek a hodnocení svých výsledků  

 budeme vytvářet kladný vztah k učení a chuti poznávat budeme 
provádět demonstrační pokusy a experimenty, při kterých budou žáci 
strukturovaně zaznamenávat viděné jevy, interpretovat výsledky a 
hledat jejich využití pro praktický život 

 budeme rozvíjet a kontrolovat přesný zápis matematických operací, 
dodržování pravopisných a estetických pravidel a používání správné 
terminologie 

 budeme zařazovat projektové učení s komplexním pojetím tématu, 
které bude propojovat poznatky z více předmětů a různých úhlů 
pohledu a zařazovat testy k upevnění získaných poznatků s cílem umět 
se přizpůsobit měnící se společnosti 

 budeme rozvíjet schopnosti utvářet si ucelený systém poznatků na 
základě informací z více zdrojů a oblastí  

 budeme využívat metodu myšlenkového mapování, kde budou žáci 
zaznamenávat související pojmy a vztahy 

 zařadíme metodu pětilístku, kde budou žáci zadanému pojmu vymýšlet 
co nejvíce souvisejících slov 

 budeme zařazovat vyhledávání informací k danému tématu v 
encyklopediích nebo online zdrojích s využitím porovnávání z více 
oblastí  

 budeme využívat zásady od jednoduchého ke složitějšímu, od 
konkrétního k abstraktnímu při získávání a třídění informací 

 budeme poskytovat prostor pro samostatnou tvorbu, četbu a vlastní 
vyjádření, kde žák dostane možnost výběru vlastní metody a postupu 
práce 

 budeme zadávat přesný okruh otázek a oblastí učiva před ohlášeným 
testem nebo zkoušením 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

18 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 budeme pomáhat s výběrem vhodných metod učení z ohledem na 
individuální potřeby žáka, pěstovat radost z učení a potřebě vzdělávat 
se po celý život 

Kompetence k 
řešení problémů 

 budeme zařazovat metodu brainstormingu, při kterém budou žáci na 
zadané téma a problém a navrhovat způsoby řešení 

 budeme zařazovat řešení simulovaných problémů metodou 
praktických činností a výběru vhodného způsobu řešení ze zadaných 
možností, kde se budou žáci snažit vyhodnotit problém a seznamovat 
se s různými způsoby řešení 

 budeme podněcovat žáky k přemýšlení o konkrétních situacích z 
různých pohledů a k navrhování řešení s pomocí pozorování a zážitku 
na akcích školy  

 budeme učit žáky rozpoznat a řešit problémy za spoluúčasti spolužáků 
a pedagogů, dívat se na problém z různých úhlů a hledat 
nejoptimálnější řešení 

 budeme zařazovat projektovou výuku, ve které budou žáci ve skupině 
hledat konkrétní řešení daného problému a učit se vybírat správné 
postupy z více nabízených možností 

 budeme využívat společnou diskuzi nad řešením zadaného výukového 
problému, kde budou žáci navrhovat a následně vybírat konkrétní 
řešení a tvořivě využívat zkušenosti 

 budeme žáky seznamovat z různými technikami řešení problémů 
(práce s digitálními technologiemi, encyklopediemi, učebnicemi, 
pomůckami, pokusy, třídění, …) 

 budeme zadávat samostatné úkoly, zaměřené na řešení přiměřeného 
jazykového, matematického nebo naukového problému 

 budeme postupně podle věku, ročníku a individuálních schopností žáků 
kombinovat úlohy, ve kterých bude využívat již osvojené postupy 
řešení 

 posilovat samostatnost, podporovat využívání poznatků při plnění 
praktických úkolů a ukazovat fáze řešení problému 

 budeme využívat ověřování osvojeného jevu formou přiměřeného 
praktického pokusu a budeme vést žáky ke zdůvodnění výběru 
zvoleného postupu a aplikaci na další úkoly  

 budeme zařazovat přiměřeně pojatou diskuzi nad výukovým 
problémem, kde budou žáci sdělovat své myšlenky, názory a způsoby 
řešení 

 budeme vést žáky k odpovědnosti za vykonanou práci a zvažování 
důsledků jejich rozhodnutí a činností 

Kompetence 
komunikativní 

 budeme využívat metodu komunitního kruhu, kde každý žák bude 
formulovat své názory, pocity a přání 

 budeme zařazovat jednoduché formy prezentace, kde bude žák 
představovat výsledky své nebo skupinové práce a tím podporovat 
obohacování slovní zásoby, logické uspořádání myšlenek a schopnost 
vyjadřovat své pocity 

 budeme podporovat tvorbu osnovy, jako pomůcky pro souvislý a 
logický písemný nebo ústní projev 

 zařadíme metodu dramatizace, rozhovoru, samostatné četby, diktátu, 
skládankového učení a budeme vést žáky k samostatnému myšlení, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

19 

Výchovné a vzdělávací strategie 

rozvoji mluveného i psaného projevu a upevňovat zdvořilé a slušné 
projevy chování 

 budeme žákům klíčová slova a vést je ke stručnému vyjadřování v 
celých větách s důrazem na používání klíčových slov budeme zadávat 
úkoly k souvislým projevům, mluvní cvičení a slohová cvičení 

 budeme vést žáky ke správné artikulaci a hospodaření s dechem a 
formou her a odpovědí na otázky vnímat rozdílnou intonaci druhů vět 

 metodou přiřazování slov k obrázkům a metodou her a odpovědí na 
otázky budeme žáky učit chápat význam slov a podporovat vyprávění 
podle obrázků a dramatizaci 

 v bezpečném prostředí budeme zařazovat debatu a diskuzi o výukovém 
problému jako dialog jednotlivců, kde budou obhajovat svůj názor na 
určitou věc a vést ke spolupráci a ohleduplnosti 

 metodami řízených rozhovorů budeme vést žáky k vyjádření názoru, 
jeho kultivované obhajobě a k trpělivosti při vyjadřování druhých lidí a 
aktivnímu naslouchání 

 formou brainstormingu, branwritingu budeme vést žáky k empatii, 
společenskému cítění, aktivnímu přístupu k řešení situace a 
podporovat myšlenkový rozvoj 

 budeme vést žáky k adekvátní reakci na pokyny a inspiraci osobním 
příkladem učitele 

 formou účasti na besedách a divadelních představeních budeme učit 
žáky poslouchat a vnímat zvuky, slova a neverbální komunikaci 

 budeme zařazovat hry s hlasem zaměřené na cvičení síly, melodie a 
tempa řeči 

 budeme využívat interpretaci různých typů textů podle věku a 
individuálních možností každého žáka 

 budeme zařazovat popis obrázku a reprodukci sledovaných 
audiovizuálních záznamů a rozhovory s otázkami na dané téma 

 budeme seznamovat žáky s různými druhy textů, krásné, odborné 
literatury, zprávy, nonverbální sdělení, dále je rozvíjet, vést k jeho 
porozumění výkladu podle individuálních schopností žáka 

 budeme zadávat samostatné úkoly k vyhledávání informací 

 budeme vytvářet prostředí vzájemné úcty, bezpečí a přijetí na 
konkrétních příkladech  

 budeme zařazovat osvojování pravidel bezpečnosti a etiky komunikace 
na síti povedeme žáky ke schopnosti správně využívat různé prostředky 
ICT pro rozvoj komunikačních schopností a možností i komunikaci s 
okolním světem. 

 budeme procvičovat základní typy telefonátů, psaní emailu, aby uměli 
jednotlivé kroky v rámci dané komunikace. 

 budeme provádět nácvik telefonického hovoru v různých situacích 
včetně přivolání pomoci a praktický nácvik přání, pozdravů z výletu, 
gratulací a dopisů 

Kompetence 
sociální a 
personální 

 budeme společně se žáky vytvářet pravidla práce ve třídě i 
v každodenních situacích s využitím komunitního kruhu, didaktických 
her a problemsolvingu a dbát na jejich dodržování (např. popros, 
poděkuj, vyslechni, navrhni, ...) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

20 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 budeme zařazovat společné projektové aktivity, kde každý žák dostane 
úkoly podle svých možností a schopností a budou se střídat jednotlivé 
role s využitím kooperace žáka a učitele 

 s pomocí metody sněhová koule budeme vést žáky k formulacím 
názorů na určitá témata nejdříve samostatně a postupně ve větších 
skupinách hledat shodu a vést k respektu k odlišným názorům 

 budeme nabízet témata k diskuzi a podporovat zapojování žáků podle 
jejich možností 

 budeme vést žáky ke schopnosti pracovat ve skupině a sociální 
interakci formou společné četby a tvorby  

 budeme vytvářet pozitivní přátelskou atmosféru a kladnou motivaci při 
práci s využitím pozitivní emoční vazby a respektování individuálních 
potřeb všech žáků, zařazovat asertivitu a přenositelnost zkušeností 

 při všech aktivitách budeme podporovat vzájemnou pomoci a 
spolupráci mezi jednotlivými žáky formou problemsolvingu a zároveň si 
osvojovat způsoby, jak jí podle svých možností poskytnout další 
osobám 

 v rámci komunitního kruhu budeme zařazovat diskuzi o průběhu dne, 
kde budou moci žáci formulovat své názory, pocity a postoje 

 s pomocí metody skládankové učení budou žáci porovnávat, jak své 
vědomosti a dovednosti tak i svých spolužáků a zaznamenávat je 

 budeme vést a podporovat žáky k potřebě řešit úkol společnými silami, 
a využívat zkušenosti ostatních při řešení úkolu 

 budeme zařazovat činnosti, kde mohou žáci zažít úspěch, využívat 
pozitivní formativní hodnocení a vyzdvihovat pozitivní stránky vývoje 
žáka a dosažené úspěchy 

 budeme vést žáky k přiměřené sebereflexi vlastní práce a vlastního 
výkonu, k seberozvoji a vytváření zdravého sebevědomí  

Kompetence 
občanské 

 formou nastavení společně sdílených a formulovaných pravidel třídy  

 budeme vytvářet bezpečné prostředí a eliminovat výskyt a šikany a 
násilí metodou konverzace a diskuse budeme učit žáky uznávat lidské 
hodnoty a vést k sounáležitosti s ostatními 

 prostřednictvím simulace a problemsolvingu budeme učit žáky 
schopnosti rozeznat a reagovat na nesprávné projevy chování 

 budeme posilovat empatii a prosociálnost a podporovat rozlišení 
správného a nesprávného chování  

 s pomocí her a aktivit budeme rozvíjet vnímání sebe a vcítění do 
druhých lidí a uvádět možnosti pomoci přiměřené věku nebo fyzickým 
předpokladům  

 budeme vést žáky k veškeré toleranci k druhým lidem – respektovat 
jejich názory, postoje a pochopení rozdílů mezi lidmi v oblasti sociální,  
kulturní a národnostní 

 osvěta bude probíhat také v oblasti zastání se sebe samotného, nebo i 
druhé osoby, když se žák ocitne v nepříjemné situaci (hádka, náznak 
agresivity, násilí…) 

 budeme vést žáky k rozpoznání agresivního jednání, nutnosti a 
povinnosti se postavit se fyzickému i psychickému násilí. 

 na konkrétních případech a situacích budeme žákům vysvětlovat a 
zdůrazňovat jejich práva a povinnosti vyplývající ze zákonných norem i 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

21 

Výchovné a vzdělávací strategie 

školního řádu, ve škole i mimo školu a seznamovat je s následky 
nezodpovědného chování 

 formou komunitního kruhu budeme rozvíjet smysl pro dodržování 
pravidel ve společnosti 

 návštěvami kulturních a společenských akcí se budou žáci učit 
důležitosti respektování pravidel společenského chování. 

 při nácviku modelových situací budeme žákům předkládat různá řešení 
krizových situací a situací ohrožujících život a zdraví člověka 

 budeme vést žáky k samostatnosti při rozhodování v dané krizové 
situaci a zodpovědnosti metodou simulace, diskuse a rozhovoru 
budeme žáky překonávat překážky a problémy 

 budeme zařazovat praktický nácvik první pomoci a seznamovat je s 
nebezpečími podle ročního období budeme vést žáky k asertivnímu 
chování, k tomu, jak se zachovat v konfliktní situaci, jak být tolerantní, 
ale také spravedlivý.  

 Budeme je seznamovat nepříjemnými možnostmi, které by mohly při 
různých situacích nastat.na příkladech krizových situací z běžného 
života  

 povedeme žáky k aktivnímu přístupu při hledání řešení a k solidaritě 

 budeme zařazovat procházky, výlety a exkurze do historických objektů, 
kde se budou žáci přímo se seznamovat s naším kulturním a 
historickým dědictvím budeme navštěvovat muzea a galerie a 
podporovat samostatnou tvorbu účastí v různých výtvarných soutěžích 
metodou pozorování, výkladu poslechu, prohlídky, vycházky  

 budeme rozvíjet u žáků estetické cítění na konkrétních příkladech  

 budeme uvádět souvislost člověka s přírodou, dopady technologií, 
těžby, pěstování plodin, chovu na životní prostředí  

 budeme žákům ukazovat a poskytovat různé kulturní momenty, 
podporovat je v zájmu o tvořivost o aktivní poznávání naší historie a 
lidové tvořivosti 

 budeme se účastnit aktivit v přírodě v rámci environmentální výchovy 

 v maximální možné míře budeme do učiva zařazovat přesahy do oblasti 
ochrany životního prostředí 

 v konkrétních projektových činnostech budeme s žáky probírat principy 
trvale udržitelného rozvoje a cirkulární ekonomiky  

 budeme posilovat tradice lidové tvorby a spoluzodpovědnosti za stav 
kulturního dědictví a životního prostředí 

 budeme žáky obohacovat o chování, které je přírodě prospěšné 
(třídění odpadů, výběr správných potravin, chování v přírodě…) a 
vštěpovat jim základy a myšlenky na ekologické chování. 

Kompetence 
pracovní 

 při výtvarných a pracovních činnostech budeme žákům vysvětlovat 
efektivitu a využití jednotlivých materiálů, nástrojů a vybavení a 
technologií, respektovat hygienu a bezpečnost práce, užívání 
ochranných pomůcek a oděvů 

 budeme v maximální možné míře podporovat samostatnost a 
autonomii při tempu, metodě, výběru materiálu, nástroje nebo 
techniky 

 formou respektování společně daných pravidel se budou žáci učit 
respektovat pracovní povinnosti a návyky budeme podporovat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

22 

Výchovné a vzdělávací strategie 

efektivní a úsporné využití pracovního materiálu a dbát na 
hospodárnost 

 v rámci nastavených pravidel práce v jednotlivých dílnách, se kterými 
budou žáci seznámeni, budeme dbát na ochranu zdraví  

 na základě poznávání a metodou problemsolvingu vedeme žáky k 
účelnému a správnému využívání jednotlivých výsledků své pracovní 
činnosti 

 budeme vést žáky k vyhodnocení zdravotních rizik používaných 
materiálů i hotových výrobků 

 budeme vytvářet souvislost dopadu práce na životní prostředí a 
kulturní a společenské hodnoty. 

 v rámci společných komunitních kruhů a zkušenosti z jednotlivých 
předmětů budeme se žáky pravidelně probírat jejich možnou profesní 
přípravu a orientaci 

 pravidelně budeme probírat výhody a nevýhody jednotlivých profesí  

 v rámci společných projektových aktivit a odborných exkurzí  

 budeme vytvářet aktivity směřující k uskutečnění vlastního 
podnikatelského záměru 

 budeme seznamovat žáky s pracovními možnostmi na trhu práce a vést 
je k zhodnocení svých možností v profesní přípravě 

 budeme předkládat informace o vývoji trhu v různých oblastech 
(hodnota práce, vývoj cen materiálů, zboží služeb, úroky, hypotéky) 

 budeme žáky seznamovat s rodinným rozpočtem a modelovat rozpočet 
malé firmy. 

Kompetence 
digitální 

 budeme zařazovat různé formy elektronických aplikací a služeb pro 
obohacení učiva přiměřeně věku a potřebám  

 budeme poskytovat prostor pro řízený výběr vhodné aplikace pro 
řešení daného problému a uvažovat o vhodnosti dané volby 

 budeme zařazovat průběžný nácvik ovládání aplikací vhodných pro 
distanční výuku a komunikaci na dálku  

 metodou simulace budeme učit žáky řešit konkrétní úkol, vést žáky ke 
schopnosti používat digitální nástroje a technologie při učení a ve 
společenském životě 

 budeme zadávat úkoly, aby žák používal více zdrojů z vyhledávačů  

 budeme vytvářet dlouhodobé projekty s použitím digitálních 
technologií 

 budeme zařazovat práci s ICT ve všech předmětech 

 budeme zařazovat vyhledávání informací v elektronických zdrojích se 
zaměřením na důvěryhodné zdroje a odlišování nedůvěryhodných 
zdrojů, zavádějících informací a dezinformací 

 budeme využívat ukládání elektronických informací do vlastní složky a 
vytváření vlastního elektronického portfolia na školním serveru 

 budeme zavádět sdílení elektronických úkolů s pedagogem a spolužáky 
na vhodných aplikacích  

 metodou simulace budeme vést žáky k samostatnému zvolení 
vhodných prostředků pro konkrétní situaci 

 budeme učit žáky pracovat s daty a smysluplně je sdílet s ostatními s 
ohledem na bezpečnost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

23 

Výchovné a vzdělávací strategie 

 budeme podporovat kritický náhled hodnocení vyhledávaných 
informací a vytvářet prostor pro vzájemné sdílení.     

 zavedeme podporu souběžného a pravidelného nácviku psaní na 
klávesnici počítače 

 zařadíme elektronické vytváření jednoduchých referátů na zadané 
téma a vytváření prezentací, tabulek, fotografií a audiovizuálních 
záznamů souvisejících s aktuálním učivem 

 zařadíme výcvik dodržování typografických a estetických pravidel při 
tvorbě digitálních materiálů a budeme vést žáky k vhodné volbě 
kombinaci formátů a stylů. 

 budeme cvičit práci s vybranými aplikacemi pro vytváření a úpravu 
digitálního obsahu a nabízet úkoly se známými způsoby řešení 

 zařadíme nácvik využívání elektronických aplikací využitelných v 
běžném životě  

 budeme využívat digitální fotografie a záznamníku k záznamu informací 

 seznámíme žáky s formami elektronické platby  

 budeme seznamovat žáky s využitím digitálních technologií v konkrétní 
provozech, a učit je hodnotit přínos a vyhledávat rizika využívání 
digitálních technologií 

    

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory:  

Škola všem žákům, kteří nemají ŠPZ (školského poradenského zařízení) doporučené IVP vypracuje 

plán pedagogické podpory. Odpovědný je třídní učitel, který při vypracování spolupracuje s 

ostatními vyučujícími, konzultuje s rodiči a vychází z doporučení, odborných lékařských a 

psychologických zpráv. Plán pedagogické podpory je dvakrát za školní rok vyhodnocován.  

V jedné kopii je ukládán do dokumentace žáka a v elektronické verzi na školním serveru.  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu:  

IVP  je zpracován podle § 28 vyhlášky č. 27/2016 Sb. a jeho struktura vychází z návrhu ŠPZ. Na 

základě doporučení jej vypracuje odpovědný třídní učitel, který  spolupracuje s ostatními 

vyučujícími, konzultuje s rodiči a vychází z doporučení, odborných lékařských a psychologických 

zpráv. IVP je dvakrát za školní rok vyhodnocován.   

 

Pravidla pro zapojení dalších subjektů:  

Při realizaci IVP škola spolupracuje se:  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

24 

 LIPKA z.s.  

 školskými pedagogickými zařízeními  

 ostatními základními školami  

 psychology  

 a dalšími organizacemi uvedenými v samostatného kapitole.  

Zodpovědné osoby a jejich role v systému péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami:  

Třídní učitel: identifikuje nadání žáka, zodpovídá za vypracování a realizaci IVP (Plánu podpory).  

Další pedagogové: konzultují s třídním učitelem pravidla podpory  

Výchovný poradce: nabízí vhodnou profesní orientaci a možnosti spolupráce s ostatními subjekty, 

koordinuje práci s ŠPZ  

Metodik prevence: řeší prevenci  a vznik možných sociálně patologických jev  

Koordinátor ICT: zařazení prostředků ICT k podpoře skupin dětí podle charakteru jejich speciálně 

vzdělávacích potřeb  

 

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami  

v oblasti organizace výuky:   

Výuka je diferencována podle individuálních potřeb každého dítěte. Žák podle situace pracuje s 

učitelem, asistentem pedagoga, samostatně nebo ve skupině s ostatními žáky  

v oblasti metod výuky:  

Jsou využívány speciálně pedagogické postupy. Zejména:  

 diferencovaná výuka  

 projektové vyučování  

 aktivizační metody  

 multisenzoriální výuka  

 spirálovité vyučování  

Podrobnější rozpracování je ve výchovně vzdělávacích strategiích směřujících k osvojení klíčových 

kompetencí  

Přehled předmětů speciálně pedagogické péče:   

zdravotní tělesná výchova, logopedická péče  

Zdravotní tělesná výchova je vypracována v rámci předmětu tělesná výchova. Vzdělávací obsah v 

případě doporučení lékaře.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

25 

Služby školního logopeda jsou poskytovány formou nepovinné zájmové aktivity.  

Další obsah speciálně pedagogické péče je poskytován podle potřeb přijatých žáků.  

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně 

nadaných  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory:  

Při zjištění mimořádného nadání na základě doporučení ŠPZ vypracuje odpovědný třídní učitel, 

který při vypracování spolupracuje s ostatními vyučujícími, konzultuje s rodiči a vychází z 

doporučení, odborných lékařských a psychologických zpráv. Plán pedagogické podpory je dvakrát 

za školní rok vyhodnocován.  

V jedné kopii je ukládán do dokumentace žák a v elektronické verzi na školním serveru.  

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu:  

IVP  je zpracován podle § 28 vyhlášky č. 27/2016 Sb. a základě doporučení ŠPZ vypracuje odpovědný 

třídní učitel, který při vypracování spolupracuje s ostatními vyučujícími, konzultuje s rodiči a vychází 

z doporučení, odborných lékařských a psychologických zpráv. Plán pedagogické podpory je dvakrát 

za školní rok vyhodnocován.   

Pravidla pro zapojení dalších subjektů:  

Škola spolupracuje se:  

 školskými pedagogickými zařízeními  

 ostatními základními školami  

 psychology  

 

Zodpovědné osoby a jejich role:  

Třídní učitel: identifikuje nadání žáka, zodpovídá za vypracování a realizaci IVP (Plánu podpory).  

Výchovný poradce: nabízí vhodnou profesní orientaci a možnosti spolupráce s ostatními subjekty, 

koordinuje práci s ŠPZ  

 

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu nadaných a 

mimořádně nadaných žáků:  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

26 

Pro žáky mimořádně nadané a žáky se zvýšeným zájmem o vzdělávání vytváříme ve škole vhodné 

podmínky, důraz je kladen na prostorové i materiální zajištění kvalitní výuky náročného 

obsahu, vhodných forem a metod práce:  

 zadáváme individuální a samostatné úkoly, tolerujeme vlastní pracovní tempo, důležitý je 

individuální přístup;  

 tvoříme IVP;  

 zařazujeme volitelné předměty podle zájmů žáků;  

 vedeme školní kroužky, příp. doporučíme vhodné kroužky dosažitelné mimo školu;  

 nabízíme možnost uplatnění výtvarných, slohových a jiných prací mimo školu (soutěže, 

výstavy, prezentace);  

 dbáme na to, aby měli žáci slušné vychování a nedocházelo k porušování dohodnutých 

pravidel a řádů, pěstujeme v nich toleranci, trpělivost a ochotu pomáhat ostatním.  

3.5 Začlenění průřezových témat  

Průřezová témata jsou zařazena jako integrální součást vyučovacích předmětů 

Průřezové téma/Tematický 
okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. 
ročník 

9. 
ročník 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Rozvoj schopností poznávání ČJL , 
HV  

 MAT      PŘ  INF   

Sebepoznání a sebepojetí     VL   OZV  VV   OZV  

Seberegulace a 
sebeorganizace 

TV     PŘV      ČJL   

Psychohygiena     PŘV   OZV , 
TV  

   OZV  

Kreativita       VV  VV  ČJL  HV  HV  

Poznávání lidí    PRV  ČJL   HV  ČJL     

Mezilidské vztahy PRV         ČJL  ČJL , 
OZV  

 

Komunikace  ČJL      OZV , AJ 
, HV  

ČJL   NJ  

Kooperace a kompetice    VV     HV  OZV , 
TV  

   

Řešení problémů a 
rozhodovací dovednosti 

 MAT   ČJL     MAT  OZV   

Hodnoty, postoje, praktická 
etika 

    VL     OZV , 
AJ  

ČJL   

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

Občanská společnost a škola     VL     TV  VV   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

27 

Průřezové téma/Tematický 
okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. 
ročník 

7. 
ročník 

8. 
ročník 

9. 
ročník 

Občan, občanská společnost a 
stát 

      HV   D   OZV  

Formy participace občanů v 
politickém životě 

    VL     D  OZV   

Principy demokracie jako 
formy vlády a způsobu 
rozhodování 

    VL        D , 
OZV  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

Evropa a svět nás zajímá     VL   ČJL  ČJL , 
VV  

D  AJ , NJ  

Objevujeme Evropu a svět       VL  OZV  OZV   AJ , NJ  

Jsme Evropané       VL  D , OZV      

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

Kulturní diference PRV         OZV , 
AJ  

   

Lidské vztahy       ČJL  OZV   ČJL   

Etnický původ     INF      HV   

Multikulturalita    PRV  ČJL     AJ , NJ     

Princip sociálního smíru a 
solidarity 

   PRV     OZV     OZV  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

Ekosystémy     PŘV  VL      PŘ  

Základní podmínky života     PŘV   PŘ      

Lidské aktivity a problémy 
životního prostředí 

      VL     PV  PŘ  

Vztah člověka k prostředí  PRV   PŘV , 
VL  

PŘV  OZV , 
TV  

 PŘ   

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

Kritické čtení a vnímání 
mediálních sdělení 

    ČJL     OZV  INF   

Interpretace vztahu 
mediálních sdělení a reality 

      ČJL  ČJL , AJ      

Stavba mediálních sdělení       ČJL     ČJL  NJ  

Vnímání autora mediálních 
sdělení 

   HV   ČJL  VV   ČJL   

Fungování a vliv médií ve 
společnosti 

      INF   HV     

Tvorba mediálního sdělení       INF     INF , 
AJ  

 

Práce v realizačním týmu     INF        AJ , NJ  

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

28 

3.5.1.1 Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat:  

Zkratka Název předmětu 

AJ  Anglický jazyk 

ČJL  Český jazyk a literatura 

D  Dějepis 

HV  Hudební výchova 

INF  Informatika 

MAT  Matematika 

NJ  Německý jazyk 

OZV  Občanská a zdravotní výchova 

PŘ  Přírodopis 

PRV  Prvouka 

PŘV  Přírodověda 

PV  Pracovní vyučování 

TV  Tělesná výchova 

VL  Vlastivěda 

VV  Výtvarná výchova 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

29 

4 Učební plán  

4.1 Celkové dotace - přehled  

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace  1. 
stupeň 

2. stupeň Dotace  2. 
stupeň 1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
4. 

ročník 
5. 

ročník 
6. 

ročník 
7. 

ročník 
8. 

ročník 
9. 

ročník 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk a literatura 7 7 7 6 6 33 4 3+1 4 4 15+1 

Anglický jazyk    3 3 3 9 3 3 3 3 12 

Německý jazyk           2 2 2 6 

Matematika a její 
aplikace 

Matematika 4 4 4 4 4 20 4 4 4 3+1 15+1 

Informatika Informatika     1 1 2 1 1 1 1 4 

Člověk a jeho svět Prvouka 2 2 2    6        

Přírodověda     1 1 2        

Vlastivěda     2 1+1 3+1        

Člověk a společnost Dějepis          2 2 2 2 8 

Občanská a zdravotní 
výchova 

         1+1 1+1 1+1 1+1 4+4 

Člověk a příroda Přírodopis          2 2 2 2 8 

Zeměpis          1+1 1+1 2 2 6+2 

Fyzika          1 1 1 1 4 

Chemie             1 1 2 

Umění a kultura Výtvarná výchova 1+1 1+1 1+1 2 2 7+3 2 1 1 1 5 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

30 

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace  1. 
stupeň 

2. stupeň Dotace  2. 
stupeň 1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
4. 

ročník 
5. 

ročník 
6. 

ročník 
7. 

ročník 
8. 

ročník 
9. 

ročník 

Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 1 1 1 1 4 

Člověk a zdraví Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 2 2 2 2 8 

Člověk a svět práce Pracovní vyučování 1+1 1+2 1+3 1+3 1+3 5+12 1+3 1+2 1+2 0+3 3+10 

Celkem hodin 20 21 25 26 26 102+16 30 30 31 31 104+18 

    

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu  

   Realizace povinných a volitelných obsahů  

Realizace výuky cizích jazyků:  

 Cizí jazyk – anglický jazyk (povinný)  

 Další cizí jazyk – německý jazyk (povinný)  

Pozn. Předmět Občanská a zdravotní výchova je integrovaným předmětem vytvořených ze vzdělávací oblasti Člověka a společnost a Člověk a příroda, 

vzdělávacích oborů Výchova k občanství a Výchova ke zdraví. 

Využití disponibilní hodinové dotace  

Na 1 stupni je disponibilní hodinová dotace 16 hodin využita k posílení dotace povinných předmětů v rámci realizace podpůrných opatření takto:   

Ročník   Předmět   Počet hodin   

1.   Výtvarná výchova   1   

1.   Pracovní vyučování   1   

2.   Výtvarná výchova   1   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

31 

Ročník   Předmět   Počet hodin   

2.   Pracovní vyučování   2   

3.   Výtvarná výchova   1   

3.   Pracovní vyučování   3   

4.   Pracovní vyučování   3   

5.   Vlastivěda   1   

5.   Pracovní vyučování   3   

Na 2. stupni je 18 hodin disponibilní dotace využito na: posílení dotace povinných předmětů v rámci realizace podpůrných opatření takto:  

Ročník   Předmět   Počet hodin   

6.   Občanská a zdravotní výchova   1   

6.   Zeměpis   1   

6.   Pracovní vyučování   3   

7.   Český jazyk a literatura   1   

7.   Občanská a zdravotní výchova   1   

7.   Zeměpis   1   

7.   Pracovní vyučování   2   

8.   Občanská a zdravotní výchova   1   

8.   Pracovní vyučování   2   

9.   Matematika   1   

9.   Občanská a zdravotní výchova   1   

9.   Pracovní vyučování   3   

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

32 

5 Učební osnovy  

5.1 Český jazyk a literatura  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

7 7 7 6 6 4 4 4 4 49 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Český jazyk a literatura 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Český jazyk a literatura je vytvořen ze vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace, 
vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura a vybraných průřezových témat Rámcového vzdělávacího 
programu pro základní vzdělávání. Je úzce spjat s ostatními vyučovacími předměty . Dovednosti získané 
v tomto předmětu jsou potřebné k  osvojování  poznatků a vědomostí ve všech oblastech.  Vede žáka 
k  pochopení jazyka jako nositele historického a kulturního vývoje národa a důležitého sjednocujícího činitele 
národního společenství. Dále vede  k  pochopení jazyka jako důležitého nástroje celoživotního vzdělávání 
a  k  rozvíjení pozitivního vztahu k mateřskému jazyku a jeho chápání jako zdroje pro rozvoj osobního i 
kulturního bohatství, k rozvíjení pozitivního vztahu  k mnohojazyčnosti a respektování kulturní rozmanitosti 
. Vede i k  vnímání a postupnému osvojování jazyka jako prostředku k získávání a předávání informací,  k 
vyjádření jeho potřeb i prožitků a ke sdělování názorů. Vede ke zvládnutí pravidel mezilidské komunikace 
daného kulturního prostředí a rozvíjení pozitivního vztahu k jazyku v rámci interkulturní komunikace,  k 
samostatnému získávání informací z různých zdrojů a k zvládnutí práce s jazykovými a literárními prameny i 
s texty různého zaměření, k získávání sebedůvěry při vystupování na veřejnosti a ke kultivovanému projevu 
jako prostředku prosazení sebe sama a k individuálnímu prožívání slovesného uměleckého díla, ke sdílení 
čtenářských zážitků, k rozvíjení pozitivního vztahu k literatuře i k dalším druhům umění založeným na 
uměleckém textu a k rozvíjení emocionálního a estetického vnímání. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

33 

Název předmětu Český jazyk a literatura 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Výuka probíhá koedukovaně. Doba výuky je uzpůsobena individuálním vlastnostem žáka v souladu s 
doporučením školského poradenského zařízení.  Výuka bude probíhat v kmenových třídách s využitím 
didaktických pomůcek, audiovizuálních, informačních a komunikačních technologií a na kulturních akcích a 
besedách.  
Výuka: 

 směřuje k ovládnutí základních jazykových jevů pro dorozumívání v ústní i písemné podobě  

 k osvojování a rozvíjení čtenářských schopností, žáci musí porozumět čtenému textu a umět ho 
reprodukovat  
vede k využívání různých zdrojů informací – př. slovníky, encyklopedie, katalogy, pro rozšiřování 
znalostí a dovedností potřebných pro další vývoj, vytvoření vlastního postoje k mediálním sdělení, 

 vede žáky k vytvoření si vlastního názoru a postoje ke globálním problémům a jejich řešení (důraz 
je kladen na komunikační schopnosti žáků, mluvní pohotovost, respektování pravidel rozhovoru 
aj.) 

Plnění výstupů ŠVP pro daný ročník je vždy zpracováno pro každého žáka dle jeho aktuálních individuálních 
možností a schopností. 

Integrace předmětů  Český jazyk a literatura 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

 budeme provádět vlastní opravu a návrh hodnocení didaktických testů a diktátů 

 budeme vytvářet kladný vztah k učení a chuti poznávat (motivační texty, opravy cizích chyb, 
budování radost z projevu …) 

 budeme poskytovat prostor pro samostatnou tvorbu, četbu a vlastní vyjádření 

Kompetence k řešení problémů: 

 budeme podněcovat žáky k přemýšlení o konkrétních situacích z různých pohledů a k navrhování 
způsobů řešení 

 budeme žáky seznamovat s různými technikami řešení problémů (práce s digitálními, 
technologiemi, encyklopediemi, učebnicemi, pomůckami, třídění informací, …) 

 budeme žákům zadávat samostatné úkoly, zaměřené na řešení přiměřeného jazykového problému 

Kompetence komunikativní: 

 budeme vést žáky ke správné artikulaci a hospodaření s dechem  

 budeme využívat interpretaci různých druhů textů, vést k jeho porozumění a reprodukci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

34 

Název předmětu Český jazyk a literatura 

 metodou poslechu, pozorování, zhlédnutím divadelních představení, filmů  budeme u žáků rozvíjet 
estetické cítění se zaměřením na literární a dramatickou tvorbu 

Kompetence sociální a personální: 

 budeme vést žáky ke schopnosti pracovat ve skupině a sociální interakci formou společné četby a 
tvorby 

 budeme zařazovat činnosti, kde mohou žáci zažít úspěch, využívat pozitivní formativní hodnocení a 
vyzdvihovat pozitivní stránky vývoje žáků a jejich dosažené úspěchy 

Kompetence občanské: 

 návštěvami kulturních a společenských akcí budeme vštěpovat žákům důležitost respektování 
pravidel společenského soužití 

 budeme vést žáky k samostatnosti při rozhodování a zodpovědnosti při ústním či písemném 
zpracovávání zadaných úkolů 

Kompetence pracovní: 

 budeme v maximální možné míře podporovat samostatnost a autonomii při tempu, metodě, 
výběru postupů potřebných při plnění úkolů 

 formou respektování společně daných pravidel se budou žáci učit respektovat pracovní povinnosti 
a návyky 

Kompetence digitální: 

 podporujeme žáky v získání dovedností a návyků spojených s psaním na dotykovém displeji a v 
orientaci v rozložení jednotlivých znaků, velkých a malých písmen, číslic a symbolů na klávesnici 
vedeme žáky k dodržování základních hygienických návyků při práci s digitálními technologiemi 

 učíme žáky využívání navigace v různých prostředích obrazovky (např. šipky, mapy stránek, 
nelineární navigace) 

 dáváme žákům prostor ke čtení elektronických textů s hlubším porozuměním, včetně porozumění 
významu obrazných symbolů (piktogramů) 

 učíme žáky vybírat vhodné technologie s ohledem na zvolený formát sdělení (SMS, e-mail, chat) a 
pro sdílení výsledků samostatné nebo společné práce 

 vedeme žáky k samostatnému a skupinovému kritickému posuzování spolehlivosti informačních 
zdrojů a informací, k dodržování zásad ochrany duševního vlastnictví, zejména při tvorbě a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

35 

Název předmětu Český jazyk a literatura 

naplňování portfolií a přípravě vlastních komunikátů v digitálním prostředí včetně tvorby nových 
digitálních obsahů 

 navozujeme různé modelové komunikační situace (komunikace se spolužáky, učitelem, ostatními 
dospělými) a tímto způsobem vytváříme příležitosti, aby žáci rozvíjeli komunikační strategie a 
techniky s ohledem na komunikační situaci a záměr a volili vhodné jazykové a technologické 
prostředky; vedeme je také k praktickému využívání nových technologií a aplikací podle jejich 
aktuální vzdělávací a komunikační potřeby 

 vedeme žáky ke slušnému chování a respektu k ostatním; při práci s informačními zdroji vedeme 
žáky k dodržování autorského práva, ochraně osobních údajů a vlastní bezpečnosti, dodržování 
licencí duševního vlastnictví atd. 

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu 

 

Způsob hodnocení žáků Žáci budou pravidelně hodnoceni pomocí známek a slovního hodnocení. Hodnocení IVP bude hlavně 
vycházet z dlouhodobého pozorování. Posuzován bude:   

 proces průběžného plnění praktických úkolů z učebnice a pracovního sešitu  

 opakovací cvičení po ukončení výuky jednotlivých tematických bloků (lekcí) 

 ústní rozhovor (gramatická i lexikální správnost) 

 celková aktivita a snaha v hodinách  

    

Český jazyk a literatura 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Literární výchova  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

36 

Český jazyk a literatura 1. ročník  

ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

reprodukuje krátké říkanky a básničky rozvíjení správné artikulace 

správná výslovnost délky hlásek 

ČJL-3-3-01p pamatuje si a reprodukuje jednoduché 
říkanky a dětské básně 

přednese báseň o 4 verších přednes říkadel 

ČJL-3-3-01p pamatuje si a reprodukuje jednoduché 
říkanky a dětské básně 

poslouchá jednoduché říkanky a dětské básně přednes říkadel a krátkých básní, rozpočítadel 

říkanky, přísloví, pohádky, 

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova  

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

čte plynule a s porozuměním slova a jednoduché věty rozlišení zvukové a grafické podoby slova 

poznávání písmen abecedy – písmena 

písmena psaná, tištěná, velká, malá 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

doplňuje neúplná slova správnými písmeny rozlišení věta – slovo – slabika – hláska 

ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti 

rozumí jednoduchým mluveným pokynům týkajících se 
denního života ve třídě a škole 

krátké mluvené projevy – prosba, 

ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru 

neskáče druhým do řeči respektování komunikačních pravidel 

ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost 

správně vyslovuje jednotlivé hlásky odlišení dlouhých a krátkých samohlásek 

ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně 
dýchá a volí vhodné tempo řeči 

při četbě slabik a slov správně dýchá hospodaření s dechem při četbě 

ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev 

dovede souvisle ve větách sdělit svoje potřeby a pocity souvislé sdělování vlastních potřeb a pocitů 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním 

správně sedí u psaní a drží správně psací nástroj základní hygienické návyky – sezení, držení tužky, 
umístění sešitu a jeho sklon, zraková hygiena" 

přípravné cviky pro uvolňování ruky 

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev 

napíše velká a malá písmena abecedy a číslice , 
rozpozná s pomocí vzoru chybný zápis písmene, 

psaní jednotlivých prvků písmen a číslic "čáry, 
oblouky, ovály, kličky, vlnovky atd." 

psaní jednotlivých číslic 

psaní jednotlivých psacích písmen 

psaní velkých počátečních písmen vlastních jmen a na 
začátku věty 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

37 

Český jazyk a literatura 1. ročník  

opisování podle předlohy, přepis, diktát písmen, slov a 
vět 

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení 

píše správně písmena, slabiky a jednotlivá slova psaní slabik, slov a jednoduchých vět (správné pořadí 
písmen a úplnost slov) 

čitelnost, úhlednost, kontrola vlastního písemného 
projevu 

ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti 
a vypráví podle nich jednoduchý příběh 

vnímá souvislost ilustrace a děje příběhu přípravná cvičení pro rozvoj sluchové a zrakové 
analýzy 

vypravování podle obrázkové osnovy 

poslech literárních textů pro děti a mládež 

divadlo loutkové a maňáskové, 

spisovatel, dětská kniha a časopis, 

ilustrace 

ČJL-3-1-01p čte s porozuměním jednoduché texty zná vybraná jednotlivá písmena tiskací a psací, malá a 
velká 

rozlišování psacích a tiskacích písmen 

nácvik čtení – přípravná cvičení pro rozvoj sluchové a 
zrakové analýzy 

ČJL-3-1-02p rozumí pokynům přiměřené složitosti seznamuje se se základními pokyny rozvoj správné artikulace, spojování slabik do slov, 
správná výslovnost délky hlásek 

respektování základních komunikačních pravidel v 
rozhovoru 

krátké mluvené projevy – prosba, poděkování, omluva, 
blahopřání 

respektování komunikačních pravidel 

ČJL-3-1-09p dodržuje správné pořadí písmen ve slově a 
jejich úplnost 

rozlišuje sluchem hlásky, slabiky a slova, sluchové rozlišování hlásek, slabik a slov 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním (mdú) 

správně sedí při psaní správná poloha sezení při psaní 

ČJL-3-1-09p píše písmena a číslice – dodržuje správný 
poměr výšky písmen ve slově, velikost, sklon a správné 
tvary písmen 

píše vybraná psací písmena malé abecedy přípravné cviky pro uvolňování ruky 

psaní jednotlivých prvků písmen a číslic – čáry, 
oblouky, ovály, kličky, vlnovky atd. 

úprava písemného projevu, čitelnost, úhlednost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

38 

Český jazyk a literatura 1. ročník  

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním 

správně drží tělo při práci s digitálními technologiemi písemný projev – základní hygienické návyky při práci 
s digitálními technologiemi 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním (mdú) 

s pomocí učitele si připraví pracovní místo základní hygienické návyky při práci s digitálními 
technologiemi 

ČJL-3-1-04p, ČJL-3-1-05p, ČJL-3-1-06p dbá na správnou 
výslovnost, tempo řeči a pravidelné dýchání 

dbá na správnou výslovnost správná výslovnost délky hlásek 

Tematický celek -  Jazyková výchova  

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

rozlišuje grafickou a zvukovou podobu slova odlišení dlouhých a krátkých samohlásek 

správné čtení slov a krátkých vět se zřetelnou 
artikulací 

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích 

skládá slabiky, tvoří slova spojování slabik do slov 

ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí 
vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy 

rozumí přečtené větě rozlišení hlasitého a tichého čtení a jeho nácvik 

poslech literárních textů pro děti a mládež 

dramatizace jednoduchého textu 

porozumění čtenému textu 

ČJL-3-2-01p rozlišuje všechna písmena malé a velké 
abecedy 

zná vybraná písmena tiskací a psací, malá a velká rozlišení věta – slovo – slabika – hláska 

rozlišení zvukové a grafické podoby slova, členění 
slova na hlásky, odlišení dlouhých a krátkých 
samohlásek 

poznávání písmen abecedy – písmena psaná, tištěná, 
velká, malá 

ČJL-3-2-01p rozeznává samohlásky (odlišuje jejich 
délku) a souhlásky 

rozezná dlouhý a krátký tón, rozliší krátkou a dlouhou 
slabiku 

rozlišení zvukové a grafické podoby slova, členění 
slova na hlásky, odlišení dlouhých a krátkých 
samohlásek 

rozvoj správné artikulace, spojování slabik do slov, 
správná výslovnost délky hlásek 

respektování základních komunikačních pravidel v 
rozhovoru 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

39 

Český jazyk a literatura 1. ročník  

krátké mluvené projevy – prosba, poděkování, omluva, 
blahopřání 

ČJL-3-2-01p rozlišuje věty, slova, slabiky, hlásky skládá slabiky, slova ze známých písmen podle vzoru rozvoj správné artikulace, spojování slabik do slov, 
správná výslovnost délky hlásek 

ČJL-3-2-01p rozlišuje věty, slova, slabiky, hlásky tvoří smysluplné věty rozlišení věta – slovo – slabika – hláska 

ČJL-3-1-10p opisuje a přepisuje krátké věty tvoří krátké věty verbální sdělování krátkých vět 

ČJL-3-1-09p spojuje písmena a slabiky spojuje souhlásky a samohlásky do slabik spojování souhlásek m, l, v, s, t, j, do slabik se 
samohláskami 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Rozlišení zvukové a grafické podoby slova 

    

Český jazyk a literatura 2. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Jazyková výchova  

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

člení slova na hlásky slovo, slabika, hláska, písmeno, rozdělování slov na 
slabiky a hlásky, dělení slov na konci řádku 

procvičování psaní číslic a písmen 

ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného 
významu – děj, věc, okolnost, vlastnost 

třídí slova podle významu (slova nadřazená, podřazená, 
souřadná) 

třídění slov podle významu- nadřazená, podřazená, 
souřadná 

ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru pozná podstatná jména a slovesa slovní druhy - přehled, podstatná jména, slovesa, 
předložky 

ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné 
gramatické tvary podstatných jmen, přídavných jmen 
a sloves 

umí se spisovně vyjadřovat v krátkých větách vyjadřování mluvní i písemné, krátké souvislé projevy 

vyjadřování vlastního názoru a pocity, 

naslouchání druhému, upevňovat lidské vztahy 

ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí 
vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy 

tvoří smysluplná souvětí věta, spojování a oddělování vět, psaní jednoduchých 
vět, druhy vět 

ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i 
zvukové prostředky 

rozlišuje druhy vět druhy vět 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

40 

Český jazyk a literatura 2. ročník  

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých 
a měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách 
ve vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, 
mě – mimo morfologický šev; velká písmena na 
začátku věty a v typických případech vlastních jmen 
osob, zvířat a místních pojmenování 

rozlišuje a vyjmenuje samohlásky, měkké, tvrdé a 
obojetné souhlásky, rozlišuje zvukovou a psanou 
podobu slabik dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě. 

psaní i/y po měkkých a tvrdých souhláskách 

výslovnost a psaní slov se skup. dě, tě,ně, bě, pě, vě, 
mě 

ČJL-3-2-01p rozlišuje všechna písmena malé a velké 
abecedy 

zná jednotlivá další písmena tiskací a psací, malá a 
velká 

psaní jednotlivých číslic, písmen, slabik, slov, krátkých 
slov a jednoduchých vět (správné pořadí písmen a 
úplnost slov), interpunkce a znaménka 

ČJL-3-2-01p rozeznává samohlásky (odlišuje jejich 
délku) a souhlásky 

čte krátké a dlouhé slabiky s dalšími písmeny krátké a dlouhé slabiky s vyvozenými písmeny 

ČJL-3-2-01p rozlišuje věty, slova, slabiky, hlásky skládá slabiky, slova s dalšími písmeny rozdělování slov na slabiky a hlásky a dělení slov na 
konci řádku 

skládání slabik a slov s dalšími písmeny 

ČJL-3-1-09p spojuje písmena a slabiky píše další psací písmena malé abecedy a vybraná velké 
abecedy 

psaní dalších písmen malé abecedy 

psaní vybraných písmen velké abecedy 

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova  

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

čte plynule a s porozuměním texty složené z krátkých 
vět 

hlasité a tiché čtení s porozuměním 

základy literatury: poezie, báseň, verš, rým, rytmus, 
přednes 

ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti 

rozumí mluveným pokynům přiměřené složitosti vyjadřování mluvní i písemné, krátké souvislé projevy 

ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru 

navazuje na komunikaci druhých, drží se tématu odlišování českého jazyka od jiných jazyků, rozlišení 
spisovného a nespisovného jazyka 

vztah člověka k prostředí, lidské vztahy 

ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost 

správně vyslovuje slova a věty rozdělení hlásek – samohlásky, souhlásky, dvojhlásky, 
správná výslovnost krátkých a dlouhých samohlásek 

výslovnost a psaní znělých a neznělých souhlásek na 
konci a uprostřed slova 

užívání správného slovního přízvuku 

uplatnění přirozené intonace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

41 

Český jazyk a literatura 2. ročník  

ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně 
dýchá a volí vhodné tempo řeči 

v krátkých mluvených projevech správně dýchá v krátkých mluvených projevech správné dýchání a 
tempo řeči 

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích 

uvědomuje si základní verbální i neverbální prostředky 
řeči v běžných školních situacích 

slovní druhy - přehled, podstatná jména, slovesa, 
předložky 

uplatnění přirozené intonace 

ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev 

dovede si připravit a reprodukovat na základě vlastních 
zážitků krátký mluvený projev 

vyjadřování vlastního názoru a pocity, 

domýšlení příběhů, jejich převyprávění 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním 

správně sedí u psaní, drží psací nástroj a má správný 
sklon papíru, před zahájením práce s digitálními 
technologiemi si připraví své pracovní místo podle 
nastavených pravidel, po dokončení práce s digitálními 
technologiemi provede relaxační protahovací cviky s 
pomocí učitele 

písemný projev – základní hygienické návyky při práci 
s digitálními technologiemi 

správné sezení u psaní, sklon papíru a úchop psacího 
náčiní 

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev 

píše interpunkční znaménka, spojuje písmena a slabiky, 
rozpozná s pomocí vzoru chybný zápis slov a vět 

spojování písmen vratným tahem, 

umísťování diakritických znamének 

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení 

píše věcně i formálně správně jednoduché věty psaní velkých písmen, rozlišování obecných a vlastních 
jmen 

procvičování psaní číslic a písmen 

nácvik mluveného i psaného oslovení, pozdravu, 
poděkování 

tvoření slov, jednoduchých vět a souvětí s užitím 
vhodného spojovacího výrazu"" 

ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti 
a vypráví podle nich jednoduchý příběh 

přiřadí k části příběhu správnou ilustraci spojování obsahu textu s ilustracemi 

děj, ilustrátor, ilustrace, divadlo 

ČJL-3-1-04p, ČJL-3-1-05p, ČJL-3-1-06p dbá na správnou 
výslovnost, tempo řeči a pravidelné dýchání 

učí se hospodařit s dechem v krátkých mluvených projevech správně dýchat a volit 
vhodné tempo řeči 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním (mdú) 

upevňuje správné sezení při psaní a zdokonaluje správný 
úchop a při práci s digitálním zařízením si připraví i 
pracovní místo podle stanovených pravidel 

základní hygienické návyky 

ČJL-3-1-09p převádí slova z mluvené do psané podoby opisuje a přepisuje slova s dalšími hláskami opisování podle předlohy, přepis, diktát 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

42 

Český jazyk a literatura 2. ročník  

ČJL-3-1-09p dodržuje správné pořadí písmen ve slově a 
jejich úplnost 

skládá a píše slova s novými písmeny podle vzoru skládání slov z dalších písmen podle vzoru 

ČJL-3-1-01p čte s porozuměním jednoduché texty čte další jednotlivá písmena tiskací a psací, malá a velká 
a slova přiměřené složitosti 

čtení p, n, d, š, b, z, k, c, ž, č, h, g, ch, f, slabik a slov 

ČJL-3-1-02p rozumí pokynům přiměřené složitosti chápe další pokyny přiměřené složitosti tvoření vět, jednoduchá vyprávění 

nácvik oslovení, pozdravu, poděkování 

Tematický celek -  Literární výchova  

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu reprodukuje básničky a krátké texty vyjadřování mluvní i písemné, krátké souvislé projevy 

rozlišování poezie a prózy 

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném 
frázování a tempu literární texty přiměřené věku 

recituje krátkou báseň recitace básní, dramatizace pohádky nebo povídky 

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu vyjadřuje pocity z přečteného textu přiměřeně věku dodržování posloupnosti dějů, seřazování ilustrací a 
vypravování jednoduchého příběhu podle nich 

poslech poezie a prózy 

seznámení s knihami o přírodě 

ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

pozná pohádku od vyprávění orientace v textu a v pohádkách 

základy literatury: próza – vyprávění, vypravěč, příběh 

ČJL-3-3-01p pamatuje si a reprodukuje jednoduché 
říkanky a dětské básně 

reprodukuje jednoduché říkanky a dětské básně reprodukce říkanky a jednoduché dětské básně 

ČJL-3-3-02p reprodukuje krátký text podle otázek a 
ilustrací 

udrží pozornost při poslechu krátkého textu poslech četby poezie a prózy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Rozlišování způsobů komunikace v různých situacích: 
- vyjadřování vlastního názoru a pocity, 
- nácvik mluveného i psaného oslovení, pozdravu, poděkování,  
- naslouchání druhému, upevňovat lidské vztahy" " 

    

Český jazyk a literatura 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

43 

Český jazyk a literatura 3. ročník  

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

 Kompetence sociální a personální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Jazyková výchova  

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova, člení slova 
na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké samohlásky 

znělé a neznělé souhlásky uvnitř slov a jejich pravopis 

abeceda – psaní abecedy a řazení slov podle ní 

ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 
opačného významu a slova významem souřadná, 
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova 
příbuzná 

porovnává významy slov, zvláště slova opačného 
významu a slova významem souřadná, nadřazená a 
podřazená, vyhledá v textu slova příbuzná 

třídění slov podle významu - synonyma, slova 
příbuzná, protikladná slova 

ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného 
významu – děj, věc, okolnost, vlastnost 

porovnává a třídí slova podle zobecněného významu – 
děj, věc, okolnost, vlastnost 

pojmenování předmětů a jejich vlastností 

ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru rozlišuje slovní druhy v základním tvaru rozlišování slovních druhů 

ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné 
gramatické tvary podstatných jmen, přídavných jmen 
a sloves 

užívá v mluveném projevu správné gramatické tvary 
podstatných jmen, přídavných jmen a sloves 

podstatná jména – určování rodu, čísla, pádu 

slovesa – určování osoby, čísla, času 

ostatní slovní druhy – určení předložek, spojek, psaní 
předložek ve spojení s podstatným jménem 

ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí 
vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy 

spojuje věty do jednodušších souvětí vhodnými 
spojkami a jinými spojovacími výrazy 

spojování vět v souvětí, doplňování souvětí 

ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i 
zvukové prostředky 

rozlišuje v textu druhy vět podle postoje mluvčího a k 
jejich vytvoření volí vhodné jazykové i zvukové 
prostředky 

druhy vět podle postoje mluvčího ke skutečnosti 

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých 
a měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách 
ve vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, 
mě – mimo morfologický šev; velká písmena na 

odůvodňuje a píše správně i/y po tvrdých a měkkých 
souhláskách i po obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech 

vyjmenovaná slova – tzn. psaní i/y po obojetných 
souhláskách 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

44 

Český jazyk a literatura 3. ročník  

začátku věty a v typických případech vlastních jmen 
osob, zvířat a místních pojmenování 

ČJL-5-2-09 zvládá základní příklady syntaktického 
pravopisu 

odůvodňuje a píše správně dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, 
mě – mimo morfologický šev; velká písmena na začátku 
věty a v typických případech vlastních jmen osob, zvířat 
a místních pojmenován 

odůvodňování a psaní dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě 

velká písmena na začátku věty a v typických případech 
vlastních jmen osob, zvířat a místních pojmenování 

ČJL-3-1-09p spojuje písmena a slabiky spojuje písmena a slabiky velká a malá písmena, jejich spojování 

spojování písmen do slabik a slabik do slov 

ČJL-3-2-01p rozlišuje všechna písmena malé a velké 
abecedy 

rozlišuje všechna písmena malé a velké abecedy rozlišování velkých a malých písmen abecedy 

ČJL-3-2-01p rozeznává samohlásky (odlišuje jejich 
délku) a souhlásky 

rozeznává samohlásky (odlišuje jejich délku) a souhlásky samohlásky, souhlásky, délka samohlásek 

ČJL-3-2-01p tvoří slabiky tvoří slabiky skládání a psaní slabik 

ČJL-3-2-01p rozlišuje věty, slova, slabiky, hlásky rozlišuje věty, slova, slabiky, hlásky "rozdělování slov na slabiky a věty na slova " 

"rozdělování slov na slabiky a určování jejich počtu " 

ČJL-3-2-08p píše velká písmena na začátku věty a ve 
vlastních jménech 

píše velká písmena na začátku věty a ve vlastních 
jménech 

"rozlišování vět podle postoje mluvčího " 

vlastní jména 

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova  

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

plynule čte s porozuměním texty přiměřeného rozsahu 
a náročnosti 

procvičovat plynulé čtení textů, rychlé tiché čtení, 
hlasité čtení a předčítání 

ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává 

v přiměřeně náročném textu příběhu vyznačí 
podtržením podstatné informace 

práce s textem – orientace v textu slyšeném i čteném, 
porozumění, charakterizace postav, vyjádření 
vlastního postoje k textu nebo knize, 

ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost 
jednoduchého sdělení 

doplní části vět podle smyslu procvičování slovosledu ve větách 

ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti 

porozumí písemným nebo mluveným pokynům 
přiměřené složitosti 

nechat vzkaz na záznamníku, uvítání, rozloučení, 
sdělování přání, pozdravů, 

pokyny přiměřené složitosti 

respektuje základní komunikační pravidla v rozhovoru umět vést dialog, telefonický rozhovor 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

45 

Český jazyk a literatura 3. ročník  

ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru 

psaní pohlednice, dopisu, vyplňování poštovních 
formulářů, podací lístek ,poštovní poukázka, 
telegram" 

úhlednost rukopisu, kontrola vlastního projevu, 
celková úprava písemného projevu" 

ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost 

pečlivě vyslovuje, opravuje svou nesprávnou nebo 
nedbalou výslovnost 

rozlišovat spisovné a nespisovné výrazy a vhodně je 
užívat v komunikaci 

ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně 
dýchá a volí vhodné tempo řeči 

v krátkých mluvených projevech správně dýchá a volí 
vhodné tempo řeči 

dýchání a tempo řeči 

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích 

volí vhodné verbální i nonverbální prostředky řeči v 
běžných školních i mimoškolních situacích 

ústní i písemný popis jednoduchých předmětů, 
využívání jednoduché osnovy 

ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev 

na základě vlastních zážitků tvoří krátký mluvený projev sestavování nadpisu a procvičování členění textu 

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev 

píše správné tvary písmen a číslic, správně spojuje 
písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný projev 

úhlednost rukopisu, kontrola vlastního projevu, 
celková úprava písemného projevu" 

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení 

píše věcně i formálně správně jednoduchá sdělen ve slovech rozlišit kořen, příponovou a předponovou 
část, koncovku 

psaní pohlednice, dopisu, vyplňování poštovních 
formulářů, podací lístek ,poštovní poukázka, 
telegram" 

ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti 
a vypráví podle nich jednoduchý příběh 

seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a vypráví 
podle nich jednoduchý příběh 

ústní i písemné vypravování podle obrázků 

ČJL-3-1-01p čte s porozuměním jednoduché texty čte s porozuměním jednoduché texty "spisovné a nespisovné výrazy a vhodně je užívat v 
komunikaci " 

nácvik hlasité čtení 

porozumění textu 

ČJL-3-1-02p rozumí pokynům přiměřené složitosti rozumí pokynům přiměřené složitosti "třídění slov – slova opačného významu a podle 
významu (synonyma, slova příbuzná, protikladná) " 

"rozhovor, uvítání, rozloučení, přání, pozdravy" 

nácvik porozumění pokynům přiměřené složitosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

46 

Český jazyk a literatura 3. ročník  

ČJL-3-1-04p, ČJL-3-1-05p, ČJL-3-1-06p dbá na správnou 
výslovnost, tempo řeči a pravidelné dýchání 

dbá na správnou výslovnost, tempo řeči a pravidelné 
dýchání 

"užívání správného slovního přízvuku, 

uplatnění přirozené intonace" 

nácvik správné výslovnosti 

dýchání při řeči a čtení 

ČJL-3-1-09p převádí slova z mluvené do psané podoby převádí slova z mluvené do psané podoby diktát 

psaní písmen slabik a jednoduchých slov na klávesnici 

ČJL-3-1-09p dodržuje správné pořadí písmen ve slově a 
jejich úplnost 

dodržuje správné pořadí písmen ve slově a jejich úplnost opis a přepis slov 

ČJL-3-1-10p opisuje a přepisuje krátké věty opisuje a přepisuje krátké věty opis a přepis vět 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním 

zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním, 
včetně návyků spojených s používáním digitálních 
technologií 

hygienické návyky při psaní na počítači 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené 
se psaním (mdú) 

zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním, 
včetně návyků spojených s používáním digitálních 
technologií (minimální) 

relaxační cvičení po skončení psaní 

správné sezení při psaní, sklon sešitu a správný úchop 

ČJL-3-1-09p píše písmena a číslice – dodržuje správný 
poměr výšky písmen ve slově, velikost, sklon a správné 
tvary písmen 

píše písmena a číslice- dodržuje správný poměr výšky 
písmen ve slově , velikost, sklon a správné tvary písmen 

"úhlednost rukopisu, kontrola vlastního projevu, 
celková úprava písemného projevu" 

psaní do liniatury s pomocnými linkami i bez nich 

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení 

využívá digitální technologie při tvorbě vlastního sdělení tvorba krátkého sdělení s využitím digitálních 
technologií 

Tematický celek -  Literární výchova  

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma 

reprodukuje obsah známých pohádkových a dětských 
příběhů svými slov 

vyprávění pohádky, povídky, populárního nebo 
naukového textu 

pověsti 

výběr hlavních myšlenek, reprodukce textu 

próza – pověst, povídka, postava, děj, prostředí, 
spisovatel, čtenář 

četba na téma: ekosystémy, základní podmínky života, 
lidské aktivity a problémy životního prostředí, vztah 
člověka k prostředí 

divadlo – divadelní představení, režisér, dějství 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

47 

Český jazyk a literatura 3. ročník  

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném 
frázování a tempu literární texty přiměřené věku 

čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu 
literární texty přiměřené věku 

procvičovat plynulé čtení textů, rychlé tiché čtení, 
hlasité čtení a předčítání 

recitace básní, dramatizace pohádky nebo povídky 

četba na téma: ekosystémy, základní podmínky života, 
lidské aktivity a problémy životního prostředí, vztah 
člověka k prostředí 

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu vyjadřuje své pocity z přečteného textu práce s textem – orientace v textu slyšeném i čteném, 
porozumění, charakterizace postav, vyjádření 
vlastního postoje k textu nebo knize, 

ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, odlišuje 
pohádku od ostatních vyprávění 

seznámení se základy literatury: poezie – báseň s 
dějem, přirovnání, zosobnění 

próza – pověst, povídka, postava, děj, prostředí, 
spisovatel, čtenář 

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností 

pracuje tvořivě s literárním textem podle pokynů učitele 
a podle svých schopností 

domýšlení konce příběhu 

práce s textem – orientace v textu slyšeném i čteném, 
porozumění, charakterizace postav, vyjádření 
vlastního postoje k textu nebo knize, 

výběr hlavních myšlenek, reprodukce textu 

ČJL-3-3-01p pamatuje si a reprodukuje jednoduché 
říkanky a dětské básně 

pamatuje si a reprodukuje jednoduché říkanky a dětské 
básně 

nácvik říkanek a jednoduchých dětských básní 

při poslechu pohádek a krátkých příběhů udržuje 
pozornost 

při poslechu pohádek a krátkých příběhů udržuje 
pozornost 

poslech četby poezie a prózy 

ČJL-3-3-02p reprodukuje krátký text podle otázek a 
ilustrací 

reprodukuje krátký text podle otázek a ilustrací slovosled ve větách 

ústní vypravování podle obrázků  

reprodukce textu podle otázek 

    

Český jazyk a literatura 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

48 

Český jazyk a literatura 4. ročník  

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Jazyková výchova  

ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova 
stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová 

porovná význam slov rozlišování slov podle významů – jednoznačná, 
mnohoznačná, synonyma, opozita, slova citově 
zabarvená a porovnávání se spisovnými výrazy 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

zná stavbu slova určení kořene slova, části příponové a předponové 

rozlišování předpon a předložek 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov 
a využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

určuje slovní druhy slovní druhy, rozdělení na slova ohebná a neohebná 

ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné 
tvary 

skloňuje podstatná jména, časuje slovesa, zná spisovné 
tvary 

podstatná jména, skloňování podstatných jmen, 
určování rodu, čísla, pádu a vzoru 

slovesa, časování sloves, určování osoby, čísla, času, 
určování infinitivu 

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty 

vyhledá základní skladební dvojice základní skladebná dvojice 

ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, 
vhodně změní větu jednoduchou v souvětí 

odlišuje větu jednoduchou a souvětí, pracuje s holou 
větou 

věta jednoduchá a souvětí, podmět a přísudek, shoda 
přísudku s podmětem 

ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 
potřeby projevu je obměňuje 

užívá vhodných spojovacích výrazů spojovací výrazy 

ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných 
souhláskách 

uvědoměle používá i,y po obojetných souhláskách. psaní y-i po obojetných souhláskách 

ČJL-5-2-09 zvládá základní příklady syntaktického 
pravopisu 

uvědoměle používá pravopis dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, 
mě – mimo morfologický šev; velká písmena na začátku 
věty a v typických případech vlastních jmen osob, zvířat 
a místních pojmenován 

psaní zeměpisných názvů (velká písmena) 

opis, přepis, diktát 

pravopis dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

49 

Český jazyk a literatura 4. ročník  

ovládá tiché čtení a orientuje se ve čteném textu čte tichým čtením s porozuměním jednoduché texty význam piktogramů 

tiché čtení s porozuměním 

ČJL-5-2-08p rozlišuje tvrdé, měkké a obojetné 
souhlásky a ovládá pravopis měkkých a tvrdých slabik 

rozlišuje tvrdé a měkké slabiky psaní i/y po měkkých a tvrdých souhláskách  

určuje samohlásky a souhlásky pozná samohlásky rozdělení hlásek – samohlásky, souhlásky, dvojhlásky, 
dbát na správnou výslovnost krátkých a dlouhých 
samohlásek " 

ČJL-5-2-06p dodržuje pořádek slov ve větě, pozná a 
určí druhy vět podle postoje mluvčího 

doplní chybějící slovo ve větě doplňování chybějících slov 

ČJL-3-2-01p rozlišuje všechna písmena malé a velké 
abecedy 

seřadí písmena podle abecedy abeceda 

seřadí slova podle abecedy 

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova  

ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti 

formuluje a zaznamená jednoduchou osnovu příběhu sestavování osnovy 

ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává 

rozezná podstatné informace v textu z hlediska jeho 
úplnost 

tvoření nadpisu a členění textu na odstavce 

výpisy údajů z textu i ze slovníků 

posuzování úplnost nebo neúplnost sdělení 

ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně složitého 
sdělení a zapamatuje si z něj podstatná fakta 

rozlišuje podstatná fakta ve sděleních přiměřených 
věku, reprodukuje básně a krátké prozaické texty 

rozlišování přímé řeči a věty uvozovací 

různé druhy popisů 

rychlé tiché čtení 

ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou 
nesprávnou nebo nedbalou výslovnost 

ve školních promluvách používá většinou správnou 
spisovnou výslovnost 

využívání vhodných spisovných jazykových prostředků 

ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 
výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační 
situace 

popis postupu děje, popis činnosti nebo předmětu 

vhodné verbální i nonverbální prostředky řeči v 
běžných školních i mimoškolních situacích 

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích 

ovládá různé způsoby intonace, frázování i tempa řeči, 
je schopen je podle doporučení použít 

jazyk jako prostředek komunikace 

dramatizace textu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

50 

Český jazyk a literatura 4. ročník  

ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru 

čtení – správné a plynulé čtení se správným větným i 
slovním přízvukem, s přirozenou intonací 

recitace 

ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i 
formální jednoduché komunikační žánry 

píše správně po stránce obsahové jednoduché 
komunikační žánry, napíše SMS, vhodně využije 
emotikony 

sestavování telegramu, psaní blahopřání, pozvání, 
dopisů včetně adresy 

žánry písemného projevu – SMS 

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti 

seřadí části osnovy podle dějové souvislosti a na jejím 
základě vytváří krátký mluvný nebo písemný projev 

vypravování – dodržování posloupnosti děje, využívání 
plnovýznamových sloves, obměna spojek v souvětích 

ČJL-5-1-05p, ČJL-5-1-10p vypráví vlastní zážitky, 
jednoduchý příběh podle přečtené předlohy nebo 
ilustrací a domluví se v běžných situacích 

rozvíjí slovní zásobu, vypráví zážitky třídění slov - slovní význam (slova nadřazená, 
podřazená, souřadná)  

rozlišování slov podle významů – jednoznačná, 
mnohoznačná  

slova citově zabarvená a porovnávání se spisovnými 
výrazy 

vhodné verbální i nonverbální prostředky řeči v 
běžných školních i mimoškolních situacích 

ČJL-5-1-05p má odpovídající slovní zásobu k 
souvislému vyjadřování 

rozumí slovům přiměřené složitosti z různých oblastí, 
zná význam piktogramů 

využívání vhodných spisovných jazykových prostředků 

vypravování podle osnovy, tvoření nadpisu a členění 
textu na odstavce 

ČJL-5-1-07p v mluveném projevu volí správnou 
intonaci, přízvuk, pauzy a tempo řeči 

rozlišuje druhy vět a rozezná znaménka za větou druhy vět a správná intonace 

ČJL-5-1-09p opisuje a přepisuje jednoduché texty opisuje a přepisuje věty opis a přepis jednoduchých vět 

ČJL-5-1-09p píše čitelně a úpravně, dodržuje mezery 
mezi slovy 

píše do liniatury s pomocnými linkami psaní do liniatury s pomocnými linkami 

ČJL-5-1-09p ovládá hůlkové písmo opisuje tvary hůlkového písma psaní blahopřání, pozvání 

tvoří otázky a odpovídá na ně pozná větu tázací a oznamovací odpovědi na otázky 

správně vyslovuje a píše slova se skupinami hlásek dě-
tě-ně-bě-pě-vě-mě 

správně vyslovuje slova se skupinami hlásek dě-tě-ně-
bě-pě-vě-mě 

výslovnost a psaní slov se skupinou dě, tě, ně, bě, pě, 
vě, mě  

správně vyslovuje a píše znělé a neznělé souhlásky správně vyslovuje znělé a neznělé souhlásky výslovnost a psaní znělých a neznělých souhlásek na 
konci a uprostřed slova  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

51 

Český jazyk a literatura 4. ročník  

ČJL-5-2-03p pozná podstatná jména a slovesa pozná názvy osob, zvířat a věcí vyhledání názvů osob, zvířat, věcí 

ČJL-5-1-05 vede správně dialog, telefonický rozhovor, 
zanechá vzkaz na záznamníku 

umí se představit, poděkovat a rozloučit se, dodržuje 
pravidla bezpečnosti při elektronické komunikaci 

nácvik stručného a výstižného telefonování 

mluvený projev – pravidla bezpečnosti elektronické 
komunikace 

ČJL-5-1-07p v mluveném projevu volí správnou 
intonaci, přízvuk, pauzy a tempo řeči 

zná pravidla bezpečnosti při telefonování nácvik stručného a výstižného telefonování  

pravidla bezpečnosti při telefonování 

Tematický celek -  Literární výchova  

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma 

volně reprodukuje text reprodukce obsahu textu, hodnocení postav a určení 
jejich vzájemného vztahu, motivy činů 

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je 

dokáže si vybrat četbu podle svého zájmu rozhlasové programy, dětské seriály, dětské knihy a 
jejich ilustrátoři 

seznámení se základy literatury: poezie – lyrika, epika, 
rytmus básní 

divadelní představení, divadlo – konflikt a jeho řešení, 
život divadla 

film – televizní inscenace 

ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů 

rozumí literárním pojmům – přirovnání, zosobnění, 
bajka, dramatizace, próza, poezie, encyklopedie 

rozlišování poezie a prózy, umělecké a neumělecké 
texty 

ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů 
používá elementární literární pojmy 

pracuje s textem jako prostředkem komunikace, využívá 
poznatků z četby k další činnosti 

próza – hlavní a vedlejší postavy a jejich myšlenky 

ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas 

čte potichu s porozuměním kratší texty, přečte s 
porozuměním elektronický text přiměřeného rozsahu 

abeceda – vyhledávání v abecedním seznamu 

čtení elektronických textů 

ČJL-5-3-01p, ČJL-5-3-02p dramatizuje jednoduchý 
příběh 

pamatuje si a reprodukuje jednoduchý příběh rozhlasové programy, dětské seriály, 

divadelní představení  

při poslechu pohádek a krátkých příběhů udržuje 
pozornost 

reprodukuje slyšený příběh podle návodných otázek pozorné naslouchání příběhu a reprodukce dle 
návodných otázek 

ČJL-5-3-02p čte krátké texty s porozuměním a 
reprodukuje je podle jednoduché osnovy 

čte krátké texty s porozuměním a reprodukuje je podle 
otázek 

správné a plynulé čtení se správným větným i slovním 
přízvukem, s přirozenou intonací 

ČJL-5-3-02p určí v přečteném textu hlavní postavy a 
jejich vlastnosti 

pozná v přečteném textu hlavní postavy hlavní postavy v příběhu 

ČJL-5-3-04p rozlišuje prózu a verše pozná slova, která se rýmují recitace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

52 

Český jazyk a literatura 4. ročník  

dětské knihy a jejich ilustrátoři, 

rozlišování poezie a prózy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Porozumění textu na základě klíčových slov 
výpisy údajů z textu i ze slovníků  
posuzování úplnost nebo neúplnost sdělení 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Základy praktického naslouchání 
vnímání autora mediálních sdělení 
jazyk jako prostředek komunikace" 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Slovní zásoba, tvoření a význam slov 
vnímání autora mediálních sdělení, práce v realizačním týmu 
jazyk jako prostředek komunikace" 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Určování slovních druhů 
posuzování úplnost nebo neúplnost sdělení 

    

Český jazyk a literatura 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Jazyková výchova  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

53 

Český jazyk a literatura 5. ročník  

ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova 
stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová 

porovnává významy slov, zvláště slova stejného nebo 
podobného významu a slova vícevýznamová 

významy slov, zvláště slova stejného nebo podobného 
významu a slova vícevýznamová 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, předponovou 
a koncovku 

slovo a jeho stavba, kořen, předpona, přípona, 
koncovka, slova příbuzná, tvoření slov 

předpony s-, z-, vz- 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov 
a využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je v 
gramaticky správných tvarech ve svém mluveném 
projevu 

přídavná jména odvozená od jmen 

přídavná jména, rozlišování druhů přídavných jmen 

gramatika měkkých a tvrdých příd. jmen 

určování zájmen, zájmena – nahrazování podstatných 
a přídavných jmen zájmeny 

číslovky 

procvič. určování mluvnických kategorií sloves, 
časování, zvratná 

ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné 
tvary 

rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné tvary spisovná a nespisovná slova 

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ 
věty 

vyhledává základní skladební dvojici a v neúplné 
základní skladební dvojici označuje základ věty 

skladba-základní větné členy, podmět vyjádřený, 
nevyjádřený, rozvitý, několikanásobný a přísudek 
slovesný, jmenný se sponou, shoda přísudku s 
podmětem 

ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, 
vhodně změní větu jednoduchou v souvětí 

odlišuje větu jednoduchou a souvětí, vhodně změní 
větu jednoduchou v souvětí 

procvičování věta jednoduchá, souvětí 

ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 
potřeby projevu je obměňuje 

užívá vhodných spojovacích výrazů, podle potřeby 
projevu je obměňuje 

užití spojovacích výrazů ve větách a souvětích 

ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných 
souhláskách 

píše správně i/y ve slovech po obojetných souhláskách procvičování i, í/y, ý po obojetných souhláskách 

ČJL-5-2-09 zvládá základní příklady syntaktického 
pravopisu 

zvládá základní příklady syntaktického pravopisu zakončených -s/-ský, -ští, zdvojené souhlásky 

skupiny bě/bje, vě/vje, pě, mě/mně, užití ve větách 

přímá a nepřímá řeč 

ČJL-5-2-08p rozlišuje tvrdé, měkké a obojetné 
souhlásky a ovládá pravopis měkkých a tvrdých slabik 

rozlišuje tvrdé, měkké a obojetné souhlásky a ovládá 
pravopis měkkých a tvrdých slabik 

psaní i/y po měkkých a tvrdých souhláskách 

vyjmenovaná slova – tzn. psaní i/y po b, l, m 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

54 

Český jazyk a literatura 5. ročník  

určuje samohlásky a souhlásky určuje samohlásky a souhlásky rozdělení hlásek – samohlásky, souhlásky, dvojhlásky 

správně vyslovuje a píše slova se skupinami hlásek dě-
tě-ně-bě-pě-vě-mě 

správně vyslovuje a píše slova se skupinami hlásek dě-
tě-ně-bě-pě-vě-mě 

výslovnost a psaní slov se skup. dě, tě, ně, bě, pě, vě, 
mě 

skupiny bě/bje, vě/vje, pě, mě/mně 

správně vyslovuje a píše znělé a neznělé souhlásky správně vyslovuje a píše znělé a neznělé souhlásky výslovnost a psaní znělých a neznělých souhlásek na 
konci a uprostřed slova 

ČJL-5-2-06p dodržuje pořádek slov ve větě, pozná a 
určí druhy vět podle postoje mluvčího 

dodržuje pořádek slov ve větě, pozná a určí druhy vět 
podle postoje mluvčího 

věty podle postoje mluvčího 

věta, pořádek slov ve větě 

ČJL-5-2-03p pozná podstatná jména a slovesa pozná podstatná jména a slovesa slovní druhy- slovesa 

slovní druhy- podstatná jména 

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova  

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i 
nahlas, přečte s porozuměním elektronický text 
přiměřeného rozsahu 

zdokonalování čtení – umělecké texty, naukové texty, 
umělecké a neumělecké texty 

ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné 
texty potichu i nahlas 

procvičování předčítání a recitace 

ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává 

rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu 
vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává 

porozumění písemným nebo mluveným pokynům 
přiměřené složitosti 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého sdělení čtení s porozuměním nahlas i potichu 

ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost 
jednoduchého sdělení 

ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně složitého 
sdělení a zapamatuje si z něj podstatná fakta 

reprodukuje obsah přiměřeně složitého sdělení a 
zapamatuje si z něj podstatná fakta 

jednoduché zápisy do sešitů, psaní poznámek z oblasti 
mediální výchovy 

ČJL-5-1-05 vede správně dialog, telefonický rozhovor, 
zanechá vzkaz na záznamníku 

vede správně dialog, telefonický rozhovor, zanechá 
vzkaz na záznamníku rozpoznává manipulativní 
komunikaci v reklamě 

písemné vyjádření vzkazu, pozvání, oznámení 

jednoduchá objednávka, přihláška 

telefonický hovor, dialog 

ČJL-5-1-06 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
reklamě 

rozpoznává manipulativní komunikaci v reklamě čtení – věcné čtení (porovnávání informací z více 
zdrojů), čtení elektronických textů 

procvičování vypravování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

55 

Český jazyk a literatura 5. ročník  

ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 
výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační 
situace 

rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a vhodně 
ji užívá podle komunikační situace 

dopis, tiskopis 

ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru 

volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo podle 
svého komunikačního záměru 

přímá řeč a uvozovací věta, užití ve vypravování 

popis předmětu, děje, pracovního postupu 

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti 

sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytváří 
krátký mluvený nebo písemný projev s dodržením 
časové posloupnosti 

sestavování osnov textů 

ČJL-5-1-05p, ČJL-5-1-10p vypráví vlastní zážitky, 
jednoduchý příběh podle přečtené předlohy nebo 
ilustrací a domluví se v běžných situacích 

vypráví vlastní zážitky, jednoduchý příběh podle 
přečtené předlohy nebo ilustrací a domluví se v běžných 
situacích 

vyprávění podle předlohy a ilustrací 

nácvik komunikace v běžných situacích, scénky 

ČJL-5-1-05p má odpovídající slovní zásobu k 
souvislému vyjadřování 

má odpovídající slovní zásobu k souvislému vyjadřování třídění slov - slovní význam (slova nadřazená, 
podřazená, souřadná) 

rozlišování slov podle významů – jednoznačná, 
mnohoznačná 

slova citově zabarvená a porovnávání se spisovnými 
výrazy 

ČJL-5-1-07p v mluveném projevu volí správnou 
intonaci, přízvuk, pauzy a tempo řeči 

v mluveném projevu volí správnou intonaci, přízvuk, 
pauzy a tempo řeči 

správná výslovnost krátkých a dlouhých samohlásek 

besedy o multikultuře (kulturní rozdíly, lidské vztahy, 
solidarita atd.) 

dodržování pravidel v komunikaci 

ČJL-5-1-09p popíše jednoduché předměty, činnosti a 
děje 

popíše jednoduché předměty, činnosti a děje popis předmětu 

popis činností a dějů 

ČJL-5-1-09p opisuje a přepisuje jednoduché texty opisuje a přepisuje jednoduché texty psaní adres, jednoduchých dopisů 

opis a přepis jednoduchých textů 

ČJL-5-1-09p píše čitelně a úpravně, dodržuje mezery 
mezi slovy 

píše čitelně a úpravně, dodržuje mezery mezi slovy formální úprava dopisu, pohlednice 

ČJL-5-1-09p ovládá hůlkové písmo ovládá hůlkové písmo psaní hůlkovým písmem 

seřadí slova podle abecedy seřadí slova podle abecedy řazení slov podle abecedy 

tvoří otázky a odpovídá na ně využívá vybrané formy elektronické komunikace, popíše 
pravidla bezpečného a zdraví neohrožujícího chování při 

pravidla bezpečnosti elektronické komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

56 

Český jazyk a literatura 5. ročník  

elektronické komunikaci 
tvoří otázky a odpovídá na ně 

ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává 

rozhodne, které informace v textu jsou pro smysl textu 
podstatné a nepodstatné 
vyhledá informace ve slovnících, dětských 
encyklopediích a v doporučených online zdrojích 

stručné zápisy z textu i ze slovníků 

zaznamenávání podstatných informací 

čtení – věcné čtení (porovnávání informací z více 
zdrojů), čtení elektronických textů 

ČJL-5-1-09p píše správně a přehledně jednoduchá 
sdělení 

píše správně a přehledně jednoduchá sdělení i v 
elektronické podobě 

psaní jednoduchých sdělení v elektronické podobě 

ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i 
formální jednoduché komunikační žánry 

píše správně po stránce obsahové i formální 
jednoduché komunikační žánry, napíše e-mail, vhodně 
se zapojí do elektronické komunikace, udržuje ji a 
ukončí ji 

formální úprava pohlednice, dopisu 

mluvený projev – pravidla bezpečnosti elektronické 
komunikace 

žánry písemného projevu – e-mail 

Tematický celek -  Literární výchova  

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma 

volně reprodukuje text podle svých schopností, tvoří 
vlastní literární text na dané téma 

volná reprodukce textu podle svých schopností 

tvoření vlastního literárního textu na dané téma 

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je 

vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává je vyjadřování svých dojmů a pocitů z četby a 
zaznamenat je 

poslech literárních textů, zážitkové čtení a naslouchání 

klíčová slova, pojmy, postoje a vlastnosti postav, 
hodnocení ilustrací 

divadlo – konflikt a jeho řešení – komické, tragické 

ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů 

rozlišuje různé typy uměleckých a neuměleckých textů film – loutkový, hraný, animovaný 

kulturní život regionu – významní autoři 

umělecké a neumělecké texty 

ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů 
používá elementární literární pojmy 

při jednoduchém rozboru literárních textů používá 
elementární literární pojmy 

práce s textem – hlavní myšlenka literárního díla, 
rozlišování podstatných a okrajových informací v textu 

seznámení se základy literatury: poezie – lyrika, epika 
(bajka), přirovnání, personifikace 

próza – hlavní a vedlejší postavy a jejich myšlenky, čas 
a prostředí děje 

vyjadřovací prostředky autora 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

57 

Český jazyk a literatura 5. ročník  

ČJL-5-3-01p, ČJL-5-3-02p dramatizuje jednoduchý 
příběh 

dramatizuje jednoduchý příběh dramatizace příběhů 

ČJL-5-3-01p, ČJL-5-3-02p vypráví děj zhlédnutého 
filmového nebo divadelního představení podle daných 
otázek 

vypráví děj zhlédnutého filmového nebo divadelního 
představení podle daných otázek 

domýšlení příběhů, jejich převyprávění 

ČJL-5-3-02p čte krátké texty s porozuměním a 
reprodukuje je podle jednoduché osnovy 

čte krátké texty s porozuměním včetně textů 
elektronických a reprodukuje je podle jednoduché 
osnovy 

zdokonalování čtení – umělecké texty 

naukové texty, umělecké a neumělecké texty 

čtení s porozuměním potichu i nahlas 

čtení elektronických textů s porozuměním 

ČJL-5-3-02p určí v přečteném textu hlavní postavy a 
jejich vlastnosti 

určí v přečteném textu hlavní postavy a jejich vlastnosti určení hlavních postav v příběhu 

vlastnosti postav v příběhu 

ČJL-5-3-04p rozlišuje prózu a verše rozlišuje prózu a verše recitace básní 

veršovaná poezie, poetická próza – vysvětlení pojmů, 
ukázky 

rozlišuje pohádkové prostředí od reálného rozlišuje pohádkové prostředí od reálného rozdíl mezi pohádkovýma reálným prostředím 

ovládá tiché čtení a orientuje se ve čteném textu ovládá tiché čtení a orientuje se ve čteném textu práce s textem – hlavní myšlenka literárního díla, 
rozlišování podstatných a okrajových informací v 
textu, ilustrace 

orientace v textu při tichém čtení 

při poslechu pohádek a krátkých příběhů udržuje 
pozornost 

při poslechu pohádek a krátkých příběhů udržuje 
pozornost 

vyjadřování svých dojmů a pocitů z četby z oblasti 
multikulturní výchovy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

Práce s periodickým tiskem a časopisy 
práce s textem – hlavní myšlenka literárního díla, rozlišování podstatných a okrajových informací v textu 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

Porozumění textu přiměřeného věku žáka 
vyjadřovací prostředky autora 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Poslech literárních textů s multikulturní tematikou 
poslech literárních textů, zážitkové čtení a naslouchání  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

58 

Český jazyk a literatura 5. ročník  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

Správné sestavení osnovy textu 

    

Český jazyk a literatura 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Jazyková výchova  

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

pozná jednotlivé slovní druhy určování a skloňování slovních druhů 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

tvoří skladební dvojice, rozlišuje větu hlavní a vedlejší základní větné členy a jejich vztahy 

určování vět hlavních a vedlejších 

druhy základních větných členů 

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí 

správně aplikuje pravopisná pravidla shoda přísudku s podmětem 

pravopis podstatných jmen, přídavných jmen, zájmen, 
číslovek 

pravopis slov, souhláskové skupiny, skupiny bě/bje, 
pě, vě/vje, mě/mně, 

předpony s-/se-, z-/ze-, vz-/vze- předložky s, se, z, ze, 

psaní i/í, y/ý po obojetných souhláskách 

ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami 

pracuje s Pravidly českého pravopisu, se Slovníkem 
spisovné češtiny a s dalšími slovníky a příručkami 

jazykové příručky (Pravidla českého pravopisu, Slovník 
spisovné češtiny, Slovník cizích slov atd.), 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

59 

Český jazyk a literatura 6. ročník  

ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace 

vymezí situace, kdy je vhodný spisovný jazykový projev volba spisovného jazyka ve vhodných komunikačních 
situacích 

ČJL-9-2-03p orientuje se v Pravidlech českého 
pravopisu 

seřadí písmena podle abecedy, abeceda 

ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje 
podstatná jména a přídavná jména; pozná osobní 
zájmena; časuje slovesa 

pozná podstatná jména, určí rod, pozná slovesa podstatná jména , rod podstatných jmen 

vyhledávání sloves 

ČJL-9-2-06p rozezná větu jednoduchou od souvětí správně doplní diakritická znaménka. tvoření vět, znaménka za větou 

ČJL-9-2-07p správně píše slova s předponami a 
předložkami 

pozná předložky předložky, slova s předložkami 

ČJL-9-2-07p ovládá pravopis vyjmenovaných slov ovládá pravopis vyjmenovaných slov po b oprava chyb v textu 

vyjmenovaná slova po b 

ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 
češtinu a zdůvodní jejich užití 

rozlišuje spisovný jazyk od nespisovného spisovná výslovnost českých a běžně užívaných cizích 
slov" 

spisovný a nespisovný jazyk, rozvoj slovní zásoby 

čeština (jazyk národní, jazyk mateřský) 

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova  

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát 

vyhledá klíčová slova a hlavní myšlenku reprodukce textu 

určení klíčových slov textu 

čtení praktické (pozorné, znalost orientačních prvků v 
textu) 

ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci 

dodržuje zásady dialogu zásady komunikace v dialogu 

respektující naslouchání 

vhodné argumentování 

hledání slov vhodných pro daný komunikační záměr 

praktické naslouchání (výchova k empatii) 

ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem 
ke svému komunikačnímu záměru 

kultivovanost ústního projevu je adekvátní k věku žáka užití vhodných jazykových prostředků vzhledem ke 
komunikačnímu záměru, 

zásady kultivovaného projevu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

60 

Český jazyk a literatura 6. ročník  

ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči 

připraví a s oporou o text přednese referát na téma 
učiva 6. ročníku 

referát 

ČJL-9-1-01p, ČJL-9-1-08p čte plynule s porozuměním; 
reprodukuje text 

čte s porozuměním odpovědi ano-ne na otázky k textu 

ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-05p komunikuje v běžných 
situacích, v komunikaci ve škole užívá spisovný jazyk 

vypráví vlastní zážitky, jednoduchý příběh podle 
přečtené předlohy nebo ilustrací a domluví se v běžných 
situacích 

vypravování - zážitky 

řazení vět podle posloupnosti 

osnova, nadpis 

ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 
předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 
popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví 
podle předem připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma 

popíše děje, osoby, vypráví podle předem připravené 
osnovy; odpoví písemně na jednoduché otázky 

volba vhodného výrazu do textu, nahrazování slov 

dramatizace - chování v různých situacích 

reprodukce pohádek, vyprávění vlastními slovy, 
dramatizace 

ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá 
zásad komunikace a pravidel dialogu 

stanoví se spolužáky pravidla třídní diskuse a dodrží je 
při diskutování a debatách vč. digitálních 

pravidla třídní komunikace, poctivá, korektní 
argumentace 

ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-05p komunikuje v běžných 
situacích, v komunikaci ve škole užívá spisovný jazyk 

bezpečně využívá různé formy elektronické komunikace bezpečné užívání elektronické komunikace 

ČJL-9-1-01p, ČJL-9-1-08p čte plynule s porozuměním; 
reprodukuje text 

čte s porozuměním krátké elektronické texty čtení elektronických textů s porozuměním 

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování 

vytvoří krátký text podle procvičovaného slohového 
útvaru 

charakteristika 

dopis úřední i osobní dialog, 

vypravování, 

zpráva 

popis 

ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu 
fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí 
otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji 

vyhledá v textu fakta a odliší je od názorů autora odlišování fakt od názorů a hodnocení, porovnávání s 
dostupnými informačními zdroji 

ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru 

vymezí příklady subjektivního sdělení příklady subjektivního sdělení 

Tematický celek -  Literární výchova  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

61 

Český jazyk a literatura 6. ročník  

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla 

rozpozná téma literárního díla, charakterizuje literární 
hrdiny 

hlavní téma literárního textu 

vyjmenování hlavních hrdinů 

ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo 

sděluje názory na přečtené dílo a zážitky z četby formulování ústní i písemné podoby svých dojmů ze 
své četby, divadelního nebo filmového představení 

názory na umělecké dílo, 

ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie 

tvoří vlastní přiměřené texty na základě svých dispozic a 
osobních zájmů 

tvorba krátkého literárního textu inspirovaná 
přečtenou ukázkou 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

rozliší základní literární druhy a žánry a zná nejznámější 
sběratele a tvůrce pohádek, pověsti a příběhů pro děti 

základní znaky poezie, prózy a dramatu 

drobné žánry lidové slovesnosti, pohádky, pověsti, 
báje, bajky 

divadelní hra a film 

čtení textů od různých sběratelů a tvůrců pohádek, 
pověstí a příběhů pro děti 

ČJL-9-3-01p orientuje se v literárním textu, nachází 
jeho hlavní myšlenku 

odpovídá na otázky k textu slova opačného významu 

volba vhodného výrazu do textu, nahrazování slov 

odpovědi na otázky celou větou ústně i písemně 

odpovědi ano-ne na otázky k textu 

vlastnosti postav 

odpovědi na otázky k textu 

ČJL-9-3-03p ústně formuluje dojmy z četby, 
divadelního nebo filmového představení 

vyjádří se , zda se mu představení líbilo shlédnutí představení a reprodukce zážitků 

ČJL-9-3-06p rozezná základní literární druhy a žánry rozezná prózu a poezii základní znaky prózy a poezie 

ČJL-9-3-09p dokáže vyhledat potřebné informace v 
oblasti literatury 

pracuje s dětskými časopisy dětské časopisy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

Slohové útvary a žánry 
poslouchání a pozorování mediálních sdělení, interpretaci vztahu mediálních sdělení a reality, 
odlišování fakt od názorů a hodnocení, porovnávání s dostupnými informačními zdroj 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

62 

Český jazyk a literatura 6. ročník  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa 
drobné žánry lidové slovesnosti, pohádky, pověsti, báje, bajky 

    

Český jazyk a literatura 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Jazyková výchova  

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech 

zná způsoby tvoření slov odborné názvy, názvosloví, zkratky a zkratková slova 

význam slova (synonyma, homonyma, antonyma) 

stavba slova 

obohacování slovní zásoby 

slovotvorný rozbor 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

třídí slovní druhy a tvoří jejich spisovné tvary rozlišování slovních druhů 

skloňování slovních druhů 

ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova 

dbá na spisovnou výslovnost správná výslovnost a skloňování českých a cizích slov 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

určuje větné členy základní větné členy holé, rozvité a několikanásobné 

základní větné členy 

rozvíjející větné členy 

nahrazování větných členů vedlejšími větami 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

63 

Český jazyk a literatura 7. ročník  

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

používá věty jednočlenné a dvojčlenné podle 
komunikační situace 

věty jednočlenné a dvojčlenné 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

rozlišuje druhy vedlejších vět druhy vedlejších vět 

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí 

správně aplikuje pravopisná pravidla stupňování přídavných jmen a příslovcí 

psaní velkých písmen, vlastní jména 

skupiny hlásek při stupňování přídavných jmen a 
příslovcí 

procvičování osvojených pravopisných jevů 

pravopis slov s předponami s-, z-, vz- 

ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami 

používá Pravidla českého pravopisu a SSČ užívání Pravidel českého pravopisu a Slovníku 
spisovné češtiny 

ČJL-9-2-03p orientuje se v Pravidlech českého 
pravopisu 

seřadí slova podle abecedy řazení slov podle abecedy 

ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje 
podstatná jména a přídavná jména; pozná osobní 
zájmena; časuje slovesa 

pozná podstatná jména a přídavná jména, skloňuje 
podstatná jména rodu mužského 

opakování poznávání podstatných jmen a jejich rodu, 

skloňování podstatných jmen rodu mužského, vzory 

ČJL-9-2-04p, ČJL-9-2-05p rozlišuje spisovný a 
nespisovný jazyk 

chápe spisovná slova slova stejného nebo podobného významu 

ČJL-9-2-06p rozezná větu jednoduchou od souvětí vyhledá základní skladební dvojici základní skladební dvojice 

ČJL-9-2-07p správně píše slova s předponami a 
předložkami 

správně používá tvary podstatných jmen po předložce předložkové vazby 

ČJL-9-2-07p ovládá pravopis vyjmenovaných slov ovládá pravopis vyjmenovaných slov po b, l, m, opakování vyjmenovaných slov po b 

vyjmenovaná slova po l 

vyjmenovaná slova po m 

ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace 

v prezentaci dodržuje zásady ochrany duševního 
vlastnictví 

tvorba prezentace podle daných pravidel a na dané 
téma 

ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 
češtinu a zdůvodní jejich užití 

uvede příklady nespisovného jazyka příklady nespisovného jazyka 

zásady spisovného jazyka 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

64 

Český jazyk a literatura 7. ročník  

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova  

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát 

posoudí, zda jde daná informace obsažena v textu odpovědi na otázky a vyhledávání informací v textu 

texty v čítance 

knihy přiměřené věku 

ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu 
fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí 
otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji 

v přiměřeném textu vyhledá názor autora odpovědi na otázky týkající se názorů autora textu 

ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru 

rozliší fakta od názorů autora textu rozlišení fakt od názorů autora textu 

ČJL-9-1-03 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj 

rozlišuje objektivní a subjektivní sdělení a komunikační 
záměr mluvčího 

rozpoznávání manipulativní komunikace v masmédiích 
a kritický postoj k nim, 

ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem 
ke svému komunikačnímu záměru 

zná prostředky uměleckého přednesu a podle svých 
předpokladů je používá 

zásady kultivovaného přednesu 

ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči 

připraví a s oporou o text přednese referát příprava a přednesení referátu na téma učiva 7. 
ročníku 

ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá 
zásad komunikace a pravidel dialogu 

sleduje aktivně projev a dává podněty k dalším 
rozhovorům. 

zásady aktivního naslouchání 

respektování jiného názoru 

ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci 

uplatňuje zásady slušného dorozumívání a zásady 
kultivovaného projevu. 

rčení, přísloví, přirovnání, pořekadla 

popis, charakteristika, charakteristika literárních 
postav 

recenze a reklama 

výpisky z textu 

líčení – subjektivně zabarvený popis 

výtah – zpracování z odborného textu, 

žádost – formulování ústní i písemné žádosti, 
pozvánka 

životopis 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

65 

Český jazyk a literatura 7. ročník  

kultivované dorozumívání 

volba vhodných komunikačních prostředků 

ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-05p komunikuje v běžných 
situacích, v komunikaci ve škole užívá spisovný jazyk 

domluví se v běžných situacích, rozliší slova hovorová a 
spisovná 

dramatizace běžných situací 

telefonický hovor 

rozhovor 

objednávka 

vyplňování důležitých formulářů 

rozlišení nespisovné řeči 

ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 
předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 
popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví 
podle předem připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma 

popíše děje, osoby, pracovní postupy, vypráví podle 
předem připravené osnovy; odpoví písemně na otázky 

sestavení osnovy vypravování 

vypravování dle obrázků 

reprodukce čteného textu, písemné odpovědi na 
otázky 

popis činností a pracovních postupů, popis podle 
osnovy 

slova stejného nebo podobného významu 

členění na odstavce 

popis děje, osoby a pracovního postupu 

ČJL-9-1-01p, ČJL-9-1-08p čte plynule s porozuměním; 
reprodukuje text 

odpoví na jednoduché otázky týkající se čteného textu plynulé hlasité i tiché čtení různých literárních děl 

komiks 

pohádky a bajky 

porozumění čtenému textu 

ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 
předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 
popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví 
podle předem připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma 

zná zásady duševního vlastnictví zásady duševního vlastnictví 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

má gramaticky i věcně správný projev kontrola gramatické a věcné správnosti písemného 
projevu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

66 

Český jazyk a literatura 7. ročník  

Tematický celek -  Literární výchova  

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla 

hledá smysl a podstatu díla ve spolupráci s ostatními. zobecnění a hledání významu čtených děl 

struktura literárního díla (námět, téma, hrdina, 
kompozice) 

ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo 

sděluje názory na přečtené dílo slovně, písemně, 
kresbou, sděluje zážitky z četby 

rozlišení fakt od názorů autora textu 

sdělování dojmů z textu 

výtvarná ilustrace textu 

ČJL-9-3-02 rozpoznává základní rysy výrazného 
individuálního stylu autora 

zaměřuje se na srovnávání a hledá souvislosti porovnávání čtených děl a hledání souvislostí 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

orientuje se v čtených literárních žánrech, poznává 
jejich autory 

životopis 

lyrika, ukázky z lyrické tvorby čes. a světových autorů 

žánry a formy – píseň, báseň, epigram, 

lidová tvorba 

pověsti české a světové, regionální, legendy, báje 

povídky historické, dobrodružné, ze současnosti, 
humoristické, detektivní 

anekdoty, citáty 

žánry věcné literatury – cestopis, fejeton, kroniky 

drama – monolog, dialog, dramatické postavy 

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

má přehled o českých tvůrcích čtených druhů a žánrů v 
historických souvislostech a porovnává rysy jejich 
tvorby 

klasičtí autoři české a světové literatury 19. století 

ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích 

používá základy studijního čtení, vyhledává informace v 
různých zdrojích, navštěvuje knihovnu 

knihovna pro děti a mládež – školní, místní, městská, 

vyhledávání v online knihovnických katalozích 

zásady studijního čtení 

ČJL-9-3-01p orientuje se v literárním textu, nachází 
jeho hlavní myšlenku 

vypráví děj literárního textu podle osnovy osnova literárního textu, vyprávění podle osnovy 

ČJL-9-3-03p ústně formuluje dojmy z četby, 
divadelního nebo filmového představení 

odpovídá na otázky ke shlédnutému představení sdělování dojmů z divadelního představení, zápis, 
ilustrace 

ČJL-9-3-06p rozezná základní literární druhy a žánry pozná bajku, pohádku, pověst pohádky a bajky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

67 

Český jazyk a literatura 7. ročník  

pověsti české a moravské 

ČJL-9-3-03p ústně formuluje dojmy z četby, 
divadelního nebo filmového představení 

vyhledá a prezentuje obrázky k danému tématu vyhledávání a prezentace obrázků 

má pozitivní vztah k literatuře čte různé druhy literárních textů čtení z knih přiměřených věku 

čtení z čítanky 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Komunikační a slohová výchova – líčení, subjektivně zabarvený popis 
výběr jazykových prostředků 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Charakteristika spolužáka 
pověsti české a světové, regionální, legendy, 
časopisy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Komunikační a slohová výchova – Vypravování z pohledu různých osob 
pověsti české a světové, regionální, legendy, 
časopisy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

formulování vlastních názorů na literární dílo 
lyrika, ukázky z lyrické tvorby čes. a světových autorů 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

lidová slovesnost, zvyky a tradice národů Evropy 
čtení, reprodukce a recitace textů na téma Evropa a svět nás zajímá, lidské aktivity a problémy životního prostředí, vztah člověka k prostředí 

    

Český jazyk a literatura 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence občanské 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

68 

Český jazyk a literatura 8. ročník  

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Jazyková výchova  

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech 

pozná slova, která jsou slovotvorně příbuzná, odvozená 
a složená 

obohacování slovní zásoby 

slovotvorný rozbor 

slova příbuzná 

slova odvozená 

slova složená 

ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova 

zná významy běžně užívaných cizích slov slovanské a světové jazyky 

přejatá slova z jiných cizích jazyků a jejich skloňování 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

určuje druhy vedlejších vět v souvětích a větné členy větné členy 

významový poměr mezi jednotlivými členy v 
několikanásobném větném členu 

druhy vedlejších vět 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

má přehled o spojkách podřadicích a souřadících souvětí souřadné a podřadné 

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí 

správně píše přejatá jména obecná a vlastní slovanské a světové jazyky 

obohacování slovní zásoby 

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí 

používá správně interpunkci ve větě jednoduché a v 
souvětí podřadném 

oddělování vedlejších vět vložených mezi věty hlavní 

interpunkce ve větě jednoduché a souvětí 

ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 
češtinu a zdůvodní jejich užití 

v textu odliší jazykové prostředky útvarů národního 
jazyka 

útvary národního jazyka 

ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace 

využívá spisovný jazyk v projevu psaném i mluveném útvary národního jazyka 

užití a zásady spisovného jazyka 

ČJL-9-1-01p, ČJL-9-1-08p čte plynule s porozuměním; 
reprodukuje text 

čte plynule s porozuměním , odpovídá na otázky k textu porozumění čtenému textu 

odpovědi na jednoduché otázky 

vyhledávání a práce s Pravidly českého pravopisu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

69 

Český jazyk a literatura 8. ročník  

ČJL-9-2-03p orientuje se v Pravidlech českého 
pravopisu 

seřadí a vyhledá slova podle abecedy, seznamuje se s 
Pravidly českého pravopisu 

seřazení a vyhledání slov podle abecedy 

ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje 
podstatná jména a přídavná jména; pozná osobní 
zájmena; časuje slovesa 

skloňuje podstatná jména a přídavná jména, pozná 
osobní zájmena 

opakování podstatných přídavných jmen 

skloňování podstatných jmen 

skloňování přídavných jmen 

osobní zájmena, časování sloves 

ČJL-9-2-04p, ČJL-9-2-05p rozlišuje spisovný a 
nespisovný jazyk 

čte a chápe texty psané spisovným i nespisovným 
jazykem 

spisovný a nespisovný jazyk (vyhledání v textu) 

ČJL-9-2-06p rozezná větu jednoduchou od souvětí chápe pojem věta jednoduchá, seznamuje se se 
spojovacími výrazy 

věta jednoduchá 

spojovací výrazy. Seznámení s pojmem souvětí 

ČJL-9-2-07p správně píše slova s předponami a 
předložkami 

rozlišuje předpony a předložky předpony a přípony, kořen slova 

rozlišování předpony a předložky 

ČJL-9-2-07p ovládá pravopis vyjmenovaných slov ovládá pravopis vyjmenovaných slov po b, l, m, p, s vyjmenovaná slova po b,l,m, p, s 

ČJL-9-2-07p zvládá pravopis podle shody přísudku s 
podmětem 

chápe shodu přísudku s podmětem pravopis podle shody přísudku s podmětem 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

určuje slovesný vid a slovesný rod u sloves slovesný vid 

slovesný rod 

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova  

ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci 

najde nevhodně užité slovo v komunikaci a rozhodne, 
zda je vhodné v dané situaci mluvit spisovně 

nevhodná slova vzhledem k dané situaci a 
komunikačnímu záměru 

situace, kdy je vhodné mluvit spisovně 

ČJL-9-1-03 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj 

najde výrazný prostředek manipulace v textu prostředky manipulace v textu 

ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem 
ke svému komunikačnímu záměru 

v krátké ukázce najde nespisovné výrazy a nahradí je 
výrazy spisovnými 

určování spisovných a nespisovných výrazů a jejich 
náhrada 

ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči 

pronese souvislou a převážně spisovnou řečí krátké 
sdělení 

samostatné vytvoření referátu o daném textu 

výklad 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

70 

Český jazyk a literatura 8. ročník  

ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá 
zásad komunikace a pravidel dialogu 

vhodným způsobem se zapojuje se do diskuse zásady slušné a kultivované diskuze 

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování 

píše kultivovaně na základě poznatků o jazyce a stylu a 
informace v textu uspořádá na základě logické 
návaznosti 

výklad 

životopis 

úvaha – uplatnění vlastních zkušeností, názorů a 
postojů 

zásady kultivovaného písemného projevu 

dodržování souslednosti 

logické členění textu v odstavci 

ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-05p komunikuje v běžných 
situacích, v komunikaci ve škole užívá spisovný jazyk 

komunikuje v běžných situacích, rozliší nářečí a spisovný 
jazyk 

dokončení vyprávění, 

vypravování podle otázek 

vyjádření vnímaných pocitů, popis děje, osoby, jevů 

formulace vět na dané téma 

psaní dopisu dle osnovy, pozdrav na pohlednice 

pracovní postup-popis 

ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 
předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 
popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví 
podle předem připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma 

napíše žádost; popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; 
vypráví podle předem připravené osnovy; s vhodnou 
podporou pedagogického pracovníka písemně zpracuje 
zadané téma 

pracovní postup-popis 

žádost písemná 

ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči 

zpracuje výkladový referát pro spolužáky na základě 
informačního portfolia, výpisků a obrazového materiálu 

referát s elektronickou prezentací a vloženým 
obrázkem 

ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace 

ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 
předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 
popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví 
podle předem připravené osnovy; s vhodnou podporou 

dodržuje zásady ochrany duševního vlastnictví aplikace zásad ochrany duševního vlastnictví při 
vlastní tvorbě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

71 

Český jazyk a literatura 8. ročník  

pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma 

ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu 
fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí 
otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji 

vyhodnotí důvěryhodnost čteného textu indikátory důvěryhodnosti čteného textu 

ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru 

odliší v jednoduchém textu názor autora či postavy od 
faktů 

rozlišování názorů postavy a autora od faktů 

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát 

vyhledá v textu odpověď na zadanou otázku výpisky, výtah z přečteného textu, 

práce s textem 
odpovědi na otázky podle zadaného textu 

ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-05p komunikuje v běžných 
situacích, v komunikaci ve škole užívá spisovný jazyk 

zpracuje referát na dané téma s užitím prezentace vyhledání a jednoduchá prezentace informací 

Tematický celek -  Literární výchova  

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla 

volně reprodukuje a zaznamenává hlavní myšlenky 
čteného textu 

pohádky pro dospělé, bajky 

mytologie národů, legendy v české i světové literatuře 

epos hrdinský a rytířský 

lyricko – epická poema v české i světové literatuře 

vymezení postav a sledovaného děje 

ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie 

tvoří vlastní literární texty a ilustrace podle svých 
schopností a zájmů 

tvorba krátkého textu na základě přečteného vzoru 

ilustrace příběhu 

ČJL-9-3-02 rozpoznává základní rysy výrazného 
individuálního stylu autora 

hledá smysl a podstatu díla, zaměřuje se na srovnávání 
a hledání souvislostí 

výrazné rysy vypravěčského stylu autora 

jazyk literárního díla (obraná pojmenování, zvukové 
prostředky poezie, rým, rytmus, volný verš) 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

rozliší základní znaky několika běžných literárních druhů 
a žánrů 

rozvoj čtenářství 

znaky literárních druhů a žánrů 

přiřazování daných textů k příslušnému literárnímu 
druhu a žánru 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

72 

Český jazyk a literatura 8. ročník  

ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie 

tvoří vlastní texty na základě svých dispozic a zájmů. tvorba vlastního krátkého literárního textu 

ČJL-9-3-05 rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, 
svůj názor doloží argumenty 

rozlišuje hodnotnou literaturu a odlišuje ji od konzumní, 
hledá pro svůj názor argumenty 

posuzování, co je na daném textu hodnotné 

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

uvádí významné představitele literatury 1. poloviny 20. 
stol. a jejich díla, hledá základní rysy individuálního stylu 
autora 

představitelé literatury 1. pol. 20. stol. 

ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 
literárním, dramatickém i filmovém zpracování 

uvede, proč upřednostňuje filmové zpracování díla 
nebo literární četbu 

základní znaky a rozdíly literárního a filmového 
zpracování daného díla 

ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích 

vyhledává informace v různých zdrojích, navštěvuje 
knihovnu 

návštěva knihovny 

vyhledávání v online knihovnických katalozích 

ČJL-9-3-01p orientuje se v literárním textu, nachází 
jeho hlavní myšlenku 

rozliší kladné a záporné postavy, místo děje kladné a záporné postavy , vlastnosti postav 

ČJL-9-3-03p ústně formuluje dojmy z četby, 
divadelního nebo filmového představení 

ústně se vyjádří, co se mu nejvíce líbilo a proč ústní sdělení dojmů z četby 

ČJL-9-3-06p rozezná základní literární druhy a žánry rozezná román a povídku rozlišování románu a povídky 

ČJL-9-3-09p dokáže vyhledat potřebné informace v 
oblasti literatury 

seznamuje se s příručkami a zdroji na internetu využití internetu k získání údajů 

příručky a encyklopedie 

práce s časopisem 

má pozitivní vztah k literatuře vypráví o oblíbené knize román a povídka 

vyprávění o knize 

ilustrace 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

Tvorba krátkého žurnalistického textu 
tvorba mediálního sdělení, práce v realizačním týmu 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

Kompozice úvahy 
stavba mediálních sdělení, vnímání autora mediálních sdělení, fungování a vliv médií ve společnosti, 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

73 

Český jazyk a literatura 8. ročník  

Obecné poučení o jazyce 
slovanské a světové jazyky 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Komunikační a slohová výchova – Životopis a plán dalšího osobnostního a profesního rozvoje 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Odhalení vztahových linek v literárním díle 
pohádky pro dospělé, bajky 
mytologie národů, legendy v české i světové literatuře 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Komunikační a slohová výchova -  úvaha – uplatnění vlastních zkušeností, názorů a postojů 

    

Český jazyk a literatura 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Jazyková výchova  

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech 

rozlišuje a na příkladech v textu dokládá nejdůležitější 
způsoby obohacování slovní zásoby a zásady tvoření 
českých slov, rozpoznává přenesená pojmenování, 
zvláště ve frazémech 

čeština a její útvary 

opakování slovotvorného rozboru a způsobů 
obohacování slovní zásoby 

nahrazování přejatých slov českými ekvivalenty 

porozumění přenesenému pojmenování 

ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná 
cizí slova 

spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova skloňování místních jmen 

skloňování přejatých slov a odborných názvů 

řeč, jazyk, mluvený a psaný projev, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

74 

Český jazyk a literatura 9. ročník  

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve 
větě a v souvětí 

shoda, řízení, přimykání 

sponová slovesa, slovesné tvary 

shoda přísudku s podmětem 

významové poměry mezi souřadnými větami nebo 
větnými členy 

jazykové rozbory 

grafické znázornění souvětí 

grafické znázornění věty 

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve 
větě jednoduché i souvětí 

v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 
slovotvorný, morfologický i syntaktický ve větě 
jednoduché i souvětí 

shoda přísudku s podmětem 

přímá a nepřímá řeč 

opakování osvojených pravopisných jevů 

interpunkce ve větě jednoduché a souvětí 

pravopis počátečních písmen vlastních jmen 

ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 
češtinu a zdůvodní jejich užití 

rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu a 
zdůvodní jejich užití 

řeč, jazyk, mluvený a psaný projev, 

slovanské jazyky, vývoj jazyka, 

jazykověda, jazyková kultura 

čeština a její útvary 

ČJL-9-2-03p orientuje se v Pravidlech českého 
pravopisu 

orientuje se v Pravidlech českého pravopisu použití Pravidel českého pravopisu 

ČJL-9-2-04p pozná a určí slovní druhy; skloňuje 
podstatná jména a přídavná jména; pozná osobní 
zájmena; časuje slovesa 

pozná a určí slovní druhy; skloňuje podstatná jména a 
přídavná jména; pozná osobní zájmena; časuje slovesa 

určování slovních druhů 

skloňování a časování ohebných slovních druhů 

ČJL-9-2-06p rozezná větu jednoduchou od souvětí rozezná větu jednoduchou od souvětí věta jednoduchá a souvětí, spojky a spojovací výrazy 

ČJL-9-2-07p správně píše slova s předponami a 
předložkami 

správně píše slova s předponami a předložkami pravopis předložek a předpon 

ČJL-9-2-07p ovládá pravopis vyjmenovaných slov ovládá pravopis vyjmenovaných slov opakování vyjmenovaná slova po b,l, m, p,s, 

vyjmenovaná slova po v 

vyjmenovaná slova po z 

ČJL-9-2-07p zvládá pravopis podle shody přísudku s 
podmětem 

zvládá pravopis podle shody přísudku s podmětem shoda podmětu a přísudku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

75 

Český jazyk a literatura 9. ročník  

ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při 
tvorbě vhodných jazykových projevů podle 
komunikační situace 

dodrží v diskusi, debatě či polemice pravidla, 
argumentuje s přípravou, věcně a korektně; nezneužije 
prvky manipulace včetně emocionální manipulace 

aktivní komunikace: debata a polemika jako další 
komunikační formy a jejich specifické rysy 

jazyková norma a kodifikace, kultura jazyka a řeči 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov a 
vědomě jich používá ve vhodné komunikační situaci 

podstatná jména konkrétní, abstraktní, pomnožná, 
hromadná, látková; obecná, vlastní 

nahrazování slovesa být plnovýznamovými slovesy 

příslovečné spřežky, druhy předložek a spojek 

sponová slovesa, slovesné tvary 

skloňování místních jmen 

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova  

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o 
text přednese referát 

využívá základy studijního čtení – vyhledá klíčová slova, 
formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří otázky a 
stručné poznámky, výpisky nebo výtah z přečteného 
textu; samostatně připraví a s oporou o text přednese 
referát 

zápis krátkého shrnutí jednoduchého textu 

výpis klíčových slov 

výpis hlavní informace textu 

ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru 

rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a komunikační 
záměr partnera v hovoru 

oddělení názoru autora od faktů 

prvky nebo motivy, které naznačují, co chtěl autor 
svou promluvou říct 

ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu 
fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí 
otázek nebo porovnáváním s dostupnými 
informačními zdroji 

odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od 
názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek nebo 
porovnáváním s dostupnými informačními zdroji 

znaky důvěryhodnosti čteného zdroje 

hledání ověrovacích pramenů 

ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci 

dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými 
prostředky vhodnými pro danou komunikační situaci 

vhodné užívání verbálních, nonverbálních a 
paralingválních prostředků v mluveném projevu 

situace, ve kterých je vhodná kultivovaná řeč se 
stylově neutrálními prostředky a společensky 
přijatelnými výrazy 

ČJL-9-1-03 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj 

rozpoznává manipulativní komunikaci v masmédiích a 
zaujímá k ní kritický postoj 

cíle autora manipulativního textu 

prvky manipulace 

ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem 
ke svému komunikačnímu záměru 

odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně užívá 
spisovné jazykové prostředky vzhledem ke svému 
komunikačnímu záměru 

rozlišování spisovného a nespisovného projevu, užití 
vhodných jazykových prostředků vzhledem ke 
komunikačnímu záměru 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

76 

Český jazyk a literatura 9. ročník  

ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči 

v mluveném projevu připraveném i improvizovaném 
vhodně užívá verbálních, nonverbálních i 
paralingválních prostředků řeči 

vhodné užívání verbálních, nonverbálních a 
paralingválních prostředků v mluveném projevu 

ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá 
zásad komunikace a pravidel dialogu 

zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad 
komunikace a pravidel dialogu 

základy kultivované komunikace a pravidel dialogu 

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování 

uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, 
vytvoří koherentní text s dodržováním pravidel 
mezivětného navazování 

líčení, výklad, úvaha, vypravování, fejeton 

proslov, diskuse, reportáž, cestopis 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně 
správnému písemnému projevu a k tvořivé práci s 
textem nebo i k vlastnímu tvořivému psaní na základě 
svých dispozic a osobních zájmů 

funkční styly – hovorový, odborný, umělecký, 
administrativní, řečnický 

ČJL-9-1-01p, ČJL-9-1-08p čte plynule s porozuměním; 
reprodukuje text 

čte plynule s porozuměním; reprodukuje text dokonči literární ukázku 

vytyčení základních myšlenek textu 

reprodukce díla 

ilustrace díla 

ČJL-9-1-04p, ČJL-9-1-05p komunikuje v běžných 
situacích, v komunikaci ve škole užívá spisovný jazyk 

komunikuje v běžných situacích, v komunikaci ve škole 
užívá spisovný jazyk 

komunikace v běžných situacích, dramatizace, 
rozhovor, scénka 

rozeznání spisovného a nespisovného jazyka v textu 

ČJL-9-1-09p, ČJL-9-1-10p píše běžné písemnosti; podle 
předlohy sestaví vlastní životopis a napíše žádost; 
popíše děje, jevy, osoby, pracovní postup; vypráví 
podle předem připravené osnovy; s vhodnou podporou 
pedagogického pracovníka písemně zpracuje zadané 
téma 

píše běžné písemnosti; podle předlohy sestaví vlastní 
životopis a napíše žádost; popíše děje, jevy, osoby, 
pracovní postup; vypráví podle předem připravené 
osnovy; s vhodnou podporou pedagogického pracovníka 
písemně zpracuje zadané téma 

písemný projev na dané téma, užítí spisovného jazyka 

psaní žádosti, objednávky 

životopis 

ČJL-9-2-04p, ČJL-9-2-05p rozlišuje spisovný a 
nespisovný jazyk 

rozlišuje spisovný a nespisovný jazyk vypravování na dané téma 

popis děje, pracovního postupu 

písemný projev na dané téma, užítí spisovného jazyka 

rozeznání spisovného a nespisovného jazyka v textu 

slova hanlivá, zdrobněliny 

ČJL-9-2-04p, ČJL-9-2-05p rozlišuje spisovný a 
nespisovný jazyk 

v modelových situací rozezná manipulativní techniky ochrana před manipulativními technikami 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

77 

Český jazyk a literatura 9. ročník  

ČJL-9-2-04p, ČJL-9-2-05p rozlišuje spisovný a 
nespisovný jazyk 

zapojí se do dialogu korektní a nekorektní vystupování 

ČJL-9-1-01p, ČJL-9-1-08p čte plynule s porozuměním; 
reprodukuje text 

pomocí klíčových slov vyhledá informace na internetu užití klíčových slov při vyhledávání informací 

Tematický celek -  Literární výchova  

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, 
jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního díla a 
vlastními slovy interpretuje smysl díla 

uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje 
strukturu a jazyk literárního díla a vlastními slovy 
interpretuje smysl díla 

reprodukce textu, vyhledání informací o autorovi, 
nakladatelství apod. 

hlavní myšlenka díla (s pomocí učitele) 

ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového 
představení a názory na umělecké dílo 

formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy 
divadelního nebo filmového představení a názory na 
umělecké dílo 

sdělení dojmů z uměleckého díla 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovná je i 
jejich funkci, uvede jejich výrazné představitele 

opakování – lyrika, epika, drama a jejich žánry 

povídka, novela, romaneto a jejich významní autoři 

román – typy románů podle literárních směrů, 
prostředí, tematického zaměření 

ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie 

tvoří vlastní literární text podle svých schopností a na 
základě osvojených znalostí základů literární teorie 

tvorba vlastního krátkého prozaického nebo 
veršovaného textu se zajímavým tématem 

ČJL-9-3-05 rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, 
svůj názor doloží argumenty 

rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, svůj názor 
doloží argumenty 

vytvoření vlastního názoru na čtené dílo, 

reprodukce textu, vyhledání informací o autorovi, 
nakladatelství apod. 

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

uvádí základní literární směry a jejich významné 
představitele v české a světové literatuře 

nejvýznamnější autoři literatury 2. pol. 20. století a 
současní autoři 

individuální styl daného autora (realistický, 
romantický, starobylý, moderní, intelektuální) 

ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 
literárním, dramatickém i filmovém zpracování 

porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
dramatickém i filmovém zpracování 

tvorba filmová, televizní, rozhlasová 

ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích 

vyhledává informace v různých typech katalogů, v 
knihovně i v dalších informačních zdrojích 

návštěva knihovny 

vyhledávání v online katalozích 

ČJL-9-3-03p ústně formuluje dojmy z četby, 
divadelního nebo filmového představení 

ústně formuluje dojmy z četby, divadelního nebo 
filmového představení, 

divadelní a filmové představení, vyjádření názoru 

reprodukce a dramatizace textu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

78 

Český jazyk a literatura 9. ročník  

ČJL-9-3-01p orientuje se v literárním textu, nachází 
jeho hlavní myšlenku 

orientuje se v literárním textu, nachází jeho hlavní 
myšlenku 

vytyčení základních myšlenek textu 

ČJL-9-3-06p rozezná základní literární druhy a žánry rozezná základní literární druhy a žánry písně, básně 

divadelní hry, scénky 

humor v literatuře 

přísloví a pranostiky 

čtení prózy a poezie s porozuměním, vyjádření dojmu 

ČJL-9-3-09p dokáže vyhledat potřebné informace v 
oblasti literatury 

dokáže vyhledat potřebné informace v oblasti literatury vyhledávání informací z různých zdrojů 

návštěva knihovny 

ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích 

nalezne s pomocí klíčových slov informace týkající se 
řešeného problému 

hledání informace s využitím klíčových slov 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

nalezne konkrétní postup, jímž autor reklamy či jiného 
publicistického sdělení získává podporu pro svůj 
komunikační záměr (přesvědčovací prvky) 

rozlišování účelu textu a komunikačního záměru 
autora (autorského záměru) 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

5.2 Anglický jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 3 3 3 3 3 3 3 21 

   Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Anglický jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Anglický jazyk poskytuje předpoklady pro komunikaci žáků v rámci Evropy i celého světa. Pomáhá snižovat 
jazykové bariéry, přispívá ke zvýšení mobility žáků v osobním životě i v dalším uplatnění během  studia nebo 
v  pracovním začlenění. Učí žáky toleranci k odlišnostem ve způsobu života jiných lidí i k jiným  kulturním 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

79 

Název předmětu Anglický jazyk 

tradicím.   Cílem předmětu  je poskytnout žákům nástroj komunikace při kontaktu s lidmi z různých částí 
světa, ale i pro práci s počítačem, internetem atd. Proto klademe důraz na rozvoj komunikačních dovedností, 
kterým podřizujeme i výuku gramatické části vzdělávacího předmětu.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Anglický jazyk je vyučován ve třetím až devátém ročníku. Časová dotace je v každém ročníku 3 hodiny týdně, 
během studia celkem 21 hodin.  
Je vytvořen ze  vzdělávací oblastí Jazyk a jazyková komunikace a vzdělávacího oboru Cizí jazyk a vybraných 
tematických okruhů průřezových témat Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.  
Výuka probíhá v menších skupinách, většinou ve více spojených ročnících najednou. Skupiny jsou prostupné. 
Skupina, v níž jsou žáci, kterým dělá zvládnutí angličtiny velké problémy, se věnuje pouze základnímu učivu, 
další skupiny si osvojují postupně širší slovní zásobu, pracují s delšími a náročnějšími texty.   

Integrace předmětů  Cizí jazyk 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

 Budeme vést žáky k přípravě na vyučování, zařazovat učení nápodoby a poslechová cvičení k 
nácviku koncentrace. 

 Budeme vést žáky k pochopení důležitosti dorozumět se cizím jazykem v praktickém životě a 
porozumět jednoduchým informačním nápisům a orientačním pokynům. 

 Budeme žákům pomáhat s výběrem vhodných metod učení podle individuálních potřeb žáka. 

Kompetence k řešení problémů: 

 Budeme žáky učit řešit jednoduché problémové situace v cizojazyčném prostředí. 

 Budeme učit  žáky řešit problémy, které mohou nastat při komunikaci v cizím jazyce (vyhledávání 
ve slovnících, gramatických příručkách) 

 Budeme zařazovat projektovou výuku, kde se žáci seznámí s jednotlivými možnostmi řešení 
problémů. 

Kompetence komunikativní: 

 Budeme vést žáky ke správné výslovnosti a intonaci zařazováním rozhovorů a poslechových 
cvičení. 

 Budeme zařazovat jednoduché formy prezentace, kde bude žák v cizím jazyce představovat 
výsledky své práce a podporovat obohacování slovní zásoby. 

 Budeme žákům zadávat klíčová slova a vést je k vyjadřování v celých větách. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

80 

Název předmětu Anglický jazyk 

 Budeme vést žáky k vyjadřování jednoduchých názorů, k jejich obhajobě a k toleranci při 
vyjadřování názorů druhých lidí 

 Metodou přiřazování slov k obrázkům a metodou her a odpovědí na otázky budeme žáky učit 
chápat význam slov v anglickém jazyce a vyprávění podle obrázků. 

 Budeme přiměřeně propojovat mluvenou stránku jazyka s psanou podobou. 

Kompetence sociální a personální: 

 Povedeme žáky ke schopnosti pracovat ve skupině. 

 Budeme zařazovat společné projektové aktivity a začleňovat do nich žáky podle jejich schopností. 

 Budeme učit žáky reagovat na jednoduché situace v cizím jazyce, vyžádat si radu, říci si o pomoc 
apod. 

 Budeme vést žáky k toleranci rozdílných jazykových schopností u jednotlivých spolužáků. 

Kompetence občanské: 

 Budeme vést žáky k vzájemné toleranci k druhým lidem, povedeme je  k získání představ o anglicky 
mluvících zemích, jejich zvycích a toleranci k odlišnostem. 

 S pomocí her a aktivit budeme rozvíjet vnímání sebe a vcítění se do druhých lidí. 

 Metodou simulace budeme zařazovat rozhovory v různých životních situacích, ve kterých se žáci 
budou učit překonávat překážky. 

Kompetence pracovní: 

 Na základě poznávání a metodou problemsolvingu povedeme žáky k účelnému a správnému 
využívání jednotlivých výsledků své práce. 

 Budeme učit žáky sestavit svůj profesní životopis v cizím jazyce, provádět simulaci pracovního 
pohovoru v cizím jazyce. 

Kompetence digitální: 

 vyhledávání obrázků ve vyhledávači s anglickým zadáním podle předlohy 

 psaní krátkých dopisů, životopisů a textů v textovém editoru na témata týkající se vlastní osoby 
nebo klíčových témat 

 čtení a nahrávky anglických textů a následnou elektronickou úpravu 

 pravidelnou práci s elektronickými a online slovníky 

 práci s různými typy online aplikací pro nácvik slovní zásoby i gramatických struktur 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

81 

Název předmětu Anglický jazyk 

Způsob hodnocení žáků Budeme využívat formativní i slovní hodnocení. Při hodnocení budeme přihlížet k možnostem i 
schopnostem jednotlivých žáků i jejich individuálním zvláštnostem. Během hodin budeme klást důraz na 
pozitivní motivaci žáků.  

    

Anglický jazyk 3. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Komunikace  

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které 
jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností, a 
reaguje na ně verbálně i neverbálně 

pozdravy a představování 

pokyny učitele 

abeceda 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se v 
průběhu výuky setkal 

domov 

rodina 

škola 

zvířata 

jídlo 

barvy 

čísla 1 - 10 

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení 

přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova či 
slovního spojení 

domov 

rodina 

škola 

jídlo 

barvy 

čísla 1 - 10 

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů rozumí obsahu jednoduchého rozhovoru opakování výslovnosti otázek týkajících se žákovy 
osoby 

překlad otázek týkajících se žákovy osoby 

CJ-3-1-01p je seznámen se zvukovou podobou cizího 
jazyka 

je seznámen se zvukovou podobou cizího jazyka základní výslovnostní návyky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

82 

Anglický jazyk 3. ročník  

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu 

zvládá číst fonetické znaky čtení fonetických znaků 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

má osvojeny základní výslovnostní návyky základní výslovnostní návyky 

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu 

do verbální komunikace zapojuje osvojované 
gramatické struktury 

sloveso "to be" 

sloveso "have got" 

sloveso "like" 

CJ-5-2-03p vyjádří souhlas či nesouhlas, reaguje na 
jednoduché otázky (zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu) 

vyjádři souhlas a nesouhlas pomocí slovíček "yes" a "no" souhlasné a nesouhlasné odpovědi na jednoduché 
otázky 

Tematický celek -  Poslech s porozuměním  

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně 
a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

rozumí obsahu jednoduchého krátkého mluveného 
textu, který je pronášen pomalu, zřetelně a s pečlivou 
výslovností, pokud má k dispozici vizuální oporu 

domov 

rodina 

škola 

zvířata 

jídlo 

barvy 

čísla 1 - 10 

CJ-5-1-01p rozumí jednoduchým pokynům učitele, 
které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

vnímá jednoduché pokyny učitele s vizuální oporou, 
které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

pokyny 

CJ-5-1-02p rozumí slovům a frázím, se kterými se v 
rámci tematických okruhů opakovaně setkal (zejména 
má-li k dispozici vizuální oporu) 

rozumí jednoduchým základním slovům, která učitel 
sděluje pomalu a s pečlivou výslovností 

pozdravy a představování 

zvířata 

barvy 

čísla 1 - 10 

Tematický celek -  Psaní  

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy 

píše slova a krátké věty na základě textové a vizuální 
předlohy 

domov 

rodina 

škola 

zvířata 

jídlo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

83 

Anglický jazyk 3. ročník  

barvy 

čísla 1 - 10 

Tematický celek -  Čtení s porozuměním  

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu 

rozumí obsahu jednoduchého krátkého psaného textu, 
pokud má k dispozici vizuální oporu 

domov 

rodina 

škola 

zvířata 

jídlo 

barvy 

čísla 1 - 10 

    

Anglický jazyk 4. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Komunikace  

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů odpovídá na otázky v jednoduchém rozhovoru odpovědi na otázky týkají se žákovy osoby 

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

podle předlohy sdělí jednoduchý způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

oblečení 

opakování témat z předchozího ročníku (domov, 
rodina, škola, zvířata, jídlo) 

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 

odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

odpovědi -rodina 

odpovědi - škola 

odpovědi - domov 

odpovědi - jídlo 

odpovědi - oblečení 

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

do verbální komunikace zapojuje osvojované 
gramatické struktury 

osobní zájmena 

a, an 

to be 

short form (I´m) 

can/can´t 

sloveso "have got" 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

84 

Anglický jazyk 4. ročník  

sloveso "like" 

množné číslo 

CJ-5-2-01p pozdraví a poděkuje zopakuje výrazy pro pozdrav a poděkování, které jsou 
pronášena pomalu s pečlivou výslovností 

pozdravy 

poděkování 

jednoduché žádosti 

CJ-5-2-03p vyjádří souhlas či nesouhlas, reaguje na 
jednoduché otázky (zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu) 

vyjádří souhlas či nesouhlas z předložených možností a 
reaguje na otázky s možnostmi poskytnutých odpovědí s 
vizuální oporou 

vyjadřování souhlasu a nesouhlasu na jednoduché 
otázky z poskytnutých možností 

odpovídání na jednoduché otázky s možnostmi 
poskytnutých odpovědí 

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

vede si elektronický slovníček s osvojovanou slovní 
zásobou 

práce s elektronickým slovníkem 

CJ-5-2-02p sdělí své jméno a věk zopakuje slovní spojení pro sdělení jména a věku, která 
jsou pronášena pomalu s pečlivou výslovností 

vlastní jméno 

věk 

Tematický celek -  Poslech s porozuměním  

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které 
jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

pozdravy a představování 

pokyny učitele, jednoduché žádosti 

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

zopakuje a použije slova a slovní spojení, která jsou 
pronášena pomalu a s pečlivou výslovností 

čísla 1-100 

oblečení 

opakování témat z předchozího ročníku (domov, 
rodina, škola, zvířata, jídlo) 

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu 

rozumí krátkému jednoduchému poslechovému textu, 
pronášenému pomalu s vizuální oporou 

čísla 1-100 

oblečení 

přídavná jména 

dny v týdnu 

měsíce 

roční období 

barvy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

85 

Anglický jazyk 4. ročník  

opakování témat z předchozího ročníku (domov, 
rodina, škola, zvířata, jídlo) 

CJ-5-1-01p rozumí jednoduchým pokynům učitele, 
které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

rozumí jednoduchým pokynům učitele s vizuální oporou, 
které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

představování se 

jednoduché pokyny 

CJ-5-1-02p rozumí slovům a frázím, se kterými se v 
rámci tematických okruhů opakovaně setkal (zejména 
má-li k dispozici vizuální oporu) 

rozumí slovním spojením, která jsou sdělována pomalu 
a s pečlivou výslovností 

čísla 1-20 

rodina 

domov 

škola 

jídlo 

CJ-5-3-02p rozumí slovům, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li 
k dispozici vizuální oporu) 

rozumí slovům, se kterými se v rámci tematických 
okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k dispozici 
vizuální oporu) 

čísla 1-100 

CJ-5-2-01p pozdraví a poděkuje rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování, které jsou 
sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

pozdravy 

rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování poděkování 

jednoduché žádosti 

Tematický celek -  Čtení s porozuměním  

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

rozumí jednoduchému krátkému textu na základní 
témata 

čísla 1-100 

oblečení 

přídavná jména 

dny v týdnu 

měsíce 

roční období 

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům 

vyhledá zadaná slova a slovní spojení v jednoduchém 
textu 

oblečení 

CJ-5-3-02p rozumí slovům, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li 
k dispozici vizuální oporu) 

přečte slova, se kterými se v rámci tematických okruhů 
opakovaně setkal 

barvy 

čísla 1-20 

Tematický celek -  Psaní  

čísla 1-100 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

86 

Anglický jazyk 4. ročník  

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

píše slovní spojení a jednoduché věty v oblasti témat 
každodenního života 

oblečení 

dny v týdnu 

měsíce 

roční období 

barvy 

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře napíše základní údaje o své osobě zápis jména a příjmení do formuláře 

zápis věku do formuláře 

zápis bydliště do formuláře 

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

přepisuje fonetické znaky podle předlohy přepis fonetických znaků 

je seznámen s grafickou podobou cizího jazyka opisuje jednoduchá slova a slovní spojení rodina 

domov 

škola 

jídlo 

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

napíše krátkou textovou zprávu, ve které uvede 
informaci o místě a čase 

interaktivní výukové materiály 

terminologie daného jazyka pro práci s digitálními 
technologiemi 

je seznámen s grafickou podobou cizího jazyka napíše krátkou textovou zprávu psaní krátkých textových zpráv 

    

Anglický jazyk 5. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Komunikace  

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které 
jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

organizační pokyny pro práci v hodině 

CJ-5-1-01p rozumí jednoduchým pokynům učitele, 
které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

87 

Anglický jazyk 5. ročník  

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

rozumí slovům a jednoduchým větám, pokud jsou 
pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se osvojovaných 
témat, zejména pokud má k dispozici vizuální oporu 

porozumění slovům a větám na tematické okruhy z 
minulých ročníků 

volný čas 

lidské tělo 

nákup 

dopravní prostředky 

hodiny 

příroda 

Tematický celek -  Čtení s porozuměním  

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného života, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu 

volný čas 

lidské tělo 

nákup 

dopravní prostředky 

hodiny 

příroda 

jednoduché krátké texty na tematické okruhy z 
minulých ročníků 

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům 

vyhledá potřebnou informaci v jednoduchém textu, 
který se vztahuje k osvojovaným tématům 

vyhledávání informací v textu týkajících se témat z 
minulých ročníků 

volný čas 

lidské tělo 

nákup 

dopravní prostředky 

hodiny 

příroda 

Tematický celek -  Poslech s porozuměním  

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu 

rozumí jednoduchému poslechovému textu, pokud je 
pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici vizuální 
oporu 

volný čas 

lidské tělo 

nákup 

dopravní prostředky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

88 

Anglický jazyk 5. ročník  

hodiny 

příroda 

jednoduchý poslechový text na tematické okruhy z 
minulých ročníků 

CJ-5-1-01p rozumí jednoduchým pokynům učitele, 
které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

rozumí jednoduchým pokynům učitele, které jsou 
sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

organizační pokyny ve třídě 

CJ-5-1-02p rozumí slovům a frázím, se kterými se v 
rámci tematických okruhů opakovaně setkal (zejména 
má-li k dispozici vizuální oporu) 

rozumí slovům a frázím, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu) 

lidské tělo 

dopravní prostředky 

čísla 1-100 

dny v týdnu 

roční období 

širší rodina 

jídlo 

domov 

rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování pozdravy 

poděkování 

jednoduché žádosti 

CJ-5-3-02p rozumí slovům, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li 
k dispozici vizuální oporu) 

rozumí slovům, se kterými se v rámci tematických 
okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k dispozici 
vizuální oporu) 

čísla 1-100 

dny v týdnu 

roční období 

širší rodina 

jméno 

věk 

Tematický celek -  Psaní  

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a 
slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a událostech 
z oblasti svých zájmů a každodenního života 

volný čas 

lidské tělo 

nákup 

dopravní prostředky 

hodiny 

příroda 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

89 

Anglický jazyk 5. ročník  

psaní krátkých textů na tematické okruhy z minulých 
ročníků 

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře vyplní osobní údaje do formuláře zápis národnosti 

zápis zájmu 

zápis adresy školy 

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

čte a zapisuje fonetické znaky zápis fonetických znaků 

čtení fonetických znaků 

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

napíše krátký e-mail o své osobě, rodině a svých 
zájmech 

psaní krátkého e-mailu 

je seznámen s grafickou podobou cizího jazyka vyplní jednoduchý elektronický formulář vyplnění elektronického formuláře 

je seznámen s grafickou podobou cizího jazyka je seznámen s grafickou podobou cizího jazyka lidské tělo 

dopravní prostředky 

čísla 1-100 

dny v týdnu 

roční období 

širší rodina 

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře vyplní jednoduchý elektronický formulář týkající se 
základních osobních údajů 

vyplnění elektronického formuláře 

Tematický celek -  Mluvení  

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů se zapojí do jednoduchých rozhovorů jednoduché rozhovory s ostatními na téma své a 
spolužákovy osoby 

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

sdělí jednoduchým způsobem základní informace 
týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času 
a dalších osvojovaných témat 

volný čas 

lidské tělo 

nákup 

dopravní prostředky 

hodiny 

příroda 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

90 

Anglický jazyk 5. ročník  

sdělování informací na tematické okruhy z minulých 
ročníků 

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 

odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 

odpovědi na jednoduché otázky týkající se 
tematických okruhů z minulých ročníků 

otázky a odpovědi - nákupy 

otázky a odpovědi - volný čas 

otázky a odpovědi - příroda 

otázky a odpovědi - dopravní prostředky 

otázky a odpovědi - lidské tělo 

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

do verbální komunikace zapojuje osvojované 
gramatické struktury 

present simple 

present continous 

some, any 

tvorba otázek 

vazba there is, there are 

přivlastňovací zájmena 

have got 

sloveso "to be" 

množné čislo 

osobní zájmena 

CJ-5-2-01p pozdraví a poděkuje pozdraví a poděkuje pozdravy 

poděkování 

žádosti 

CJ-5-2-02p sdělí své jméno a věk sdělí své jméno a věk jméno 

věk 

CJ-5-2-03p vyjádří souhlas či nesouhlas, reaguje na 
jednoduché otázky (zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu) 

vyjádří souhlas či nesouhlas, reaguje na jednoduché 
otázky (zejména pokud má k dispozici vizuální oporu) 

vyjadřování souhlasu a nesouhlasu na jednoduché 
otázky 

odpovídání na jednoduché otázky 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

91 

Anglický jazyk 6. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Komunikace  

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

jednoduchou formou se zeptá na základní informace jednoduché rozhovory s ostatními na daná základní 
témata 

jednoduché otázky 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

sdělí jednoduchým způsobem informace týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

sport a hry 

péče o zdraví 

stravovací návyky 

denní rutina 

sdělování informací na tematické okruhy z minulých 
ročníků 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

odpovídá rozvinutějšími větami na otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 

otázky a odpovědi - vlastní osoba 

otázky a odpovědi - rodina 

otázky a odpovědi - škola 

otázky a odpovědi - volný čas 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

používá slova, kterými reaguje na sdělení zápis souhlasu či nesouhlasu 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení 

CJ-9-2-01p odpoví na jednoduché otázky, které se 
týkají jeho osoby 

vyjádří souhlas či nesouhlas, reaguje na jednoduché 
otázky 

vyjadřování souhlasu či nesouhlasu v jednoduchých 
větách 

CJ-9-2-01p odpoví na jednoduché otázky, které se 
týkají jeho osoby 

do verbální komunikace zapojuje osvojované 
gramatické struktury (minimální) 

vazba "there is/are" 

can/can´t 

přídavná jména 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

do verbální komunikace zapojuje osvojované 
gramatické struktury (standardní) 

present continous 

rozkazovací způsob 

past simple 

řadové číslovky a data 

počitatelná a nepočitatelná podstatná jména 

příslovce místa způsobu a času 

zájmena 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

92 

Anglický jazyk 6. ročník  

určování času 

Tematický celek -  Čtení s porozuměním  

CJ-9-1-02p rozumí jednoduchým otázkám, které se 
týkají jeho osoby 

rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného života 
bez vizuální opory 

krátké texty na tematické okruhy z minulých ročníků 

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

sport a hry 

péče o zdraví 

stravovací návyky 

denní rutina 

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

vyhledá potřebnou informaci ve složitějším textu, který 
se vztahuje k osvojovaným tématům s oporou obrázků 

sport a hry 

péče o zdraví 

stravovací návyky 

denní rutina 

vyhledávání informací v textu týkajících se témat z 
minulých ročníků 

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

používá elektronické slovníky elektronické slovníky 

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

využívá digitální materiály k osvojení slovní zásoby, 
gramatiky a výslovnosti 

digitální materiály k procvičování slovní zásoby a 
gramatiky a výslovnosti 

CJ-9-3-01p rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se týkají osvojených tematických okruhů 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

využívá digitální materiály k osvojení slovní zásoby, 
gramatiky a výslovnosti (minimální) 

digitální materiály k procvičování slovní zásoby a 
gramatiky a výslovnosti 

Tematický celek -  Poslech s porozuměním  

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

rozumí jednoduchému poslechovému textu a má k 
dispozici vizuální oporu 

sport a hry 

péče o zdraví 

stravovací návyky 

denní rutina 

jednoduchý poslechový text na tematické okruhy z 
minulých ročníků 

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat 

rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované 
promluvy v základních témat 

poslechové texty 

poslechová cvičení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

93 

Anglický jazyk 6. ročník  

CJ-9-1-02p rozumí jednoduchým otázkám, které se 
týkají jeho osoby 

rozumí jednoduchým pokynům a krátkým větám učitele, 
které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

organizační pokyny 

jednoduché věty 

CJ-9-1-01p rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech, které se týkají osvojených 
tematických okruhů 

rozumí základním informacím vyslovených učitelem s 
vizuální oporou textu, které se týkají osvojených 
tematických okruhů 

opakování dříve probíraných témat 

volný čas 

sport 

zvířata 

čísla 

CJ-9-3-01p rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se týkají osvojených tematických okruhů 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

rozumí slovům a slovním spojením, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu) 

opakování dříve probíraných témat 

volný čas 

sport 

zvířata 

čísla 

Tematický celek -  Psaní  

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a 
rozvitějších slovních spojení o sobě, rodině, činnostech 
a událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 
života 

sport a hry 

péče o zdraví 

stravovací návyky 

denní rutina 

psaní krátkých textů na tematické okruhy z minulých 
ročníků 

CJ-9-4-01vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní základní údaje o sobě ve formuláři se slovníkem zápis dříve osvojených základních údajů o své osobě 

zápis informací o rodinných příslušnících 

CJ-9-4-03p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

opíše slova, která se týkají jeho osoby opis slov - vlastní osoba 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení odpoví na textovou zprávu nebo e-mail týkající se 
osvojovaných témat 

odpovědi na textové zprávy a email 

CJ-9-4-01vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní elektronický formulář týkající se jeho osoby elektronické formuláře online – osobní údaje 

CJ-9-4-03p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

vyplní elektronický formulář týkající se jeho osoby 
(minimální) 

elektronické formuláře online – osobní údaje 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

94 

Anglický jazyk 6. ročník  

Práce s textem a časopisy v cizím jazyce 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Základní fráze, komunikace v obchodě, u lékaře, ve městě 

    

Anglický jazyk 7. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Komunikace  

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

zeptá se na základní informace a na odpoví na otázky v 
neformálních situacích 

jednoduché rozhovory s ostatními na daná základní 
témata 

jednoduché otázky a odpovědi 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

sdělí jednoduchým způsobem informace týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

móda a oblékání 

pocity a nálady 

nakupování 

město 

sdělování informací na tematické okruhy z minulých 
ročníků 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

popíše jednoduchým způsobem osoby, místa a věci ze 
svého každodenního života, 

popis - osoba 

popis - místo 

popis - věc 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení používá jednoduché věty, kterými reaguje na sdělení, zápis souhlasu či nesouhlasu v jednoduchých větách 

CJ-9-2-01p odpoví na jednoduché otázky, které se 
týkají jeho osoby 

vyjádří souhlas či nesouhlas, reaguje na jednoduché 
otázky 

nácvik jednoduchých odpovědí 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

do verbální komunikace zapojuje osvojované 
gramatické struktury (standardní) 

opakování dříve probíraných časů (present simple, 
present continous, past simple) 

future tenses - will, going to 

stupňování přídavných jmen 

tvoření příslovcí 

vyjádření množství 

číslovky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

95 

Anglický jazyk 7. ročník  

určitý a neurčitý člen 

CJ-9-2-01p odpoví na jednoduché otázky, které se 
týkají jeho osoby 

do verbální komunikace zapojuje osvojované 
gramatické struktury (minimální) 

přivlastňovací zájmena 

rozkazovací způsob 

Tematický celek -  Čtení s porozuměním  

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

rozumí krátkým a jednoduchým textům s vizuální 
oporou a s využitím slovníku v nich vyhledá požadované 
informace 

krátké texty na tematické okruhy z minulých ročníků 

móda a oblékání 

pocity a nálady 

nakupování 

město 

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

vyhledá potřebnou informaci ve složitějším textu, který 
se vztahuje k osvojovaným tématům 

móda a oblékání 

pocity a nálady 

nakupování 

město 

vyhledávání informací v textu týkajících se témat z 
minulých ročníků 

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

používá elektronické slovníky pro práci s textem práce s elektronickými slovníky 

CJ-9-3-01p rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se týkají osvojených tematických okruhů 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

najde požadované slovo v elektronickém slovníku práce s elektronickými slovníky 

Tematický celek -  Poslech s porozuměním  

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

rozumí jednoduchému poslechovému textu a má k 
dispozici vizuální oporu 

móda a oblékání 

pocity a nálady 

nakupování 

město 

jednoduchý poslechový text na tematické okruhy z 
minulých ročníků 

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat 

rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované 
promluvy v základních témat 

poslechové texty 

písničky a básničky 

poslechová cvičení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

96 

Anglický jazyk 7. ročník  

CJ-9-1-02p rozumí jednoduchým otázkám, které se 
týkají jeho osoby 

s vizuálním oporou rozumí jednoduchým otázkám, které 
se týkají jeho osoby 

jednoduché otázky - vlastní osoba 

jednoduché věty 

základní pokyny 

CJ-9-1-01p rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech, které se týkají osvojených 
tematických okruhů 

rozumí základním informacím vyslovených učitelem, 
které se týkají osvojených tematických okruhů 

pocity a nálady 

nakupování 

opakování dříve probíraných témat 

oblečení 

CJ-9-3-01p rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se týkají osvojených tematických okruhů 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

rozumí slovům a slovním spojením, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu) 

pocity a nálady 

nakupování 

oblečení 

Tematický celek -  Psaní  

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

napíše krátký text s použitím rozvitějších vět a slovních 
spojení o sobě, rodině, činnostech a událostech z oblasti 
svých zájmů a každodenního života 

móda a oblékání 

pocity a nálady 

nakupování 

město 

psaní krátkých textů na tematické okruhy z minulých 
ročníků 

CJ-9-4-01vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní základní údaje o sobě ve formuláři se slovníkem zápis dříve osvojených základních údajů o své osobě 

zápis informací o svých dovednostech 

CJ-9-4-03p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

opíše jednoduchá písemná sdělení, která se týkají jeho 
osoby 

jednoduchá písemná sdělení - vlastní osoba 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení napíše a odpoví na e-mail týkající se osvojovaných 
témat 

e-mail 

CJ-9-4-01vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní elektronický formulář týkající se jeho osoby, 
rodiny a kamarádů 

elektronický formulář online (přihlášky, dotazníky 
apod.) 

CJ-9-4-03p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

vyplní jednoduchý elektronický formulář elektronický formulář online (přihlášky, dotazníky 
apod.) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Kulturní tradice v různých zemích 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

97 

Anglický jazyk 7. ročník  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Rozvoj slovní zásoby pro dorozumění 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Sdělování vlastních pocitů a nálad v cizích jazyce 

    

Anglický jazyk 8. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Komunikace  

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

zeptá se na základní informace a adekvátně reaguje v 
běžných formálních i neformálních situacích 

jednoduché rozhovory s ostatními na daná základní 
témata 

jednoduché otázky a odpovědí 

otázky a odpovědi ve formálních i neformálních 
situacích 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

mluví v rozvinutějších větách s vizuální oporou o rodině, 
kamarádech, škole, volném čase a dalších osvojovaných 
ténatech 

kultura 

povolání 

cestování 

počasí 

sdělování informací na tematické okruhy z minulých 
ročníků 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

popíše osoby, místa a věci ze svého každodenního 
života; s vizuální oporou vypráví jednoduchý příběh či 
událost 

kultura 

povolání 

cestování 

počasí 

opakování popisu z minulého ročníku 

vypravování - jednoduchý příběh či událost 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

do verbální komunikace zapojuje osvojované 
gramatické struktury (standardní) 

opakování dříve probíraných časů (present simple, 
present continous, past simple, future tenses) 

past contionous 

modální slovesa 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

98 

Anglický jazyk 8. ročník  

present continous pro vyjádření budoucnosti 

udávání směru 

návrhy 

žádosti 

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

komunikuje elektronicky v různých modelových 
situacích 

vyjádření názoru, souhlasu, podpory nebo 
nespokojenosti 

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat 

rozvíjí své jazykové prostředky a jazykové dovednosti 
prostřednictvím online výukových aplikací 

procvičování jazykových dovedností prostřednictvím 
online výukových aplikací 

CJ-9-2-01p odpoví na jednoduché otázky, které se 
týkají jeho osoby 

do verbální komunikace zapojuje osvojované 
gramatické struktury (minimální) 

present simple 

číslovky 

Tematický celek -  Čtení s porozuměním  

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

rozumí krátkým a jednoduchým textům a s využitím 
slovníku v nich vyhledá požadované informace 

krátké texty na tematické okruhy z minulých ročníků 

kultura 

povolání 

cestování 

počasí 

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

vyhledá požadované informace v jednoduchých 
každodenních autentických materiálech s oporou 
obrázku 

kultura 

povolání 

cestování 

počasí 

vyhledávání informací v textu týkajících se témat z 
minulých ročníků 

Tematický celek -  Poslech s porozuměním  

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

rozumí jednoduchému poslechovému textu, pokud je 
pronášen pomalu a zřetelně bez vizuální opory 

kultura 

povolání 

cestování 

počasí 

jednoduchý poslechový text na tematické okruhy z 
minulých ročníků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

99 

Anglický jazyk 8. ročník  

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat 

rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované 
promluvy či konverzace, která se týká osvojovaných 
témat 

poslechové texty 

dialogy 

poslechová cvičení 

písně 

CJ-9-1-02p rozumí jednoduchým otázkám, které se 
týkají jeho osoby 

s vizuálním oporou rozumí jednoduchým otázkám, které 
se týkají jeho osoby 

jednoduché otázky - vlastní osoba 

jednoduché věty 

základní pokyny 

CJ-9-1-01p rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech, které se týkají osvojených 
tematických okruhů 

rozumí základním informacím v krátkých poslechových 
textech s vizuální oporou pomocného textu, které se 
týkají osvojených tematických okruhů 

povolání 

počasí 

opakování dříve probíraných témat 

příroda 

CJ-9-2-01p odpoví na jednoduché otázky, které se 
týkají jeho osoby 

reaguje na jednoduché otázky, které se týkají jeho osoby jednoduché odpovědi na základní otázky 

CJ-9-4-03p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

CJ-9-3-01p rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se týkají osvojených tematických okruhů 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

rozumí slovům a slovním spojením, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal 

povolání 

počasí 

opakování dříve probíraných témat 

příroda 

CJ-9-3-01p rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se týkají osvojených tematických okruhů 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

sleduje elektronickou diskuzi v cizím jazyce procvičování jazykových dovedností prostřednictvím 
online výukových aplikací 

Tematický celek -  Psaní  

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

s použitím slovníku napíše jednoduché texty týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

kultura 

povolání 

cestování 

počasí 

psaní krátkých textů na tematické okruhy z minulých 
ročníků 

CJ-9-4-01vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní základní údaje o sobě ve formuláři se slovníkem zápis dříve osvojených údajů o své osobě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

100 

Anglický jazyk 8. ročník  

zápis informací o svých plánech a očekávaních 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení reaguje na jednoduché písemné sdělení zápis reakce v jednoduchých větách 

CJ-9-4-03p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají 
jeho osoby 

jednoduché odpovědi - vlastní osoba 

Nepřiřazené učivo 

    sledování elektronické diskuze v cizím jazyce  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Jednoduché výrazové prostředky v cizojazyčném textu 

    

Anglický jazyk 9. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Komunikace  

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

zeptá se na základní informace a adekvátně reaguje v 
běžných formálních i neformálních situacích 

jednoduché rozhovory s ostatními na daná základní 
témata 

jednoduché otázky a odpovědí 

nácvik modelových situací 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a 
dalších osvojovaných ténatech 

volba povolání 

technologie a média 

společnost a její problémy 

popis osoby a předmětů 

sdělování informací na tematické okruhy z minulých 
ročníků 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

vypráví jednoduchý příběh či událost, popíše osoby, 
místa a věci ze svého každodenního života 

opakování popisu 

vypravování jednoduchého příběhu či události 

CJ-9-2-01p odpoví na jednoduché otázky, které se 
týkají jeho osoby 

odpoví na jednoduché otázky, které se týkají jeho osoby jednoduché odpovědi na zadané otázky týkající se jeho 
osoby 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

101 

Anglický jazyk 9. ročník  

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

do verbální komunikace zapojuje osvojované 
gramatické struktury (standardní) 

opakování dříve probíraných časů (present simple, 
present continous, past simple, future tenses, past 
continous) 

present perfect 

frázová slovesa 

trpný rod 

tázací dovětky 

CJ-9-2-01p odpoví na jednoduché otázky, které se 
týkají jeho osoby 

do verbální komunikace zapojuje osvojované 
gramatické struktury (minimální) 

present continous 

zájmena 

Tematický celek -  Čtení s porozuměním  

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich 
požadované informace 

krátké texty na tematické okruhy z minulých ročníků 

volba povolání 

technologie a média 

společnost a její problémy 

popis osoby a předmětů 

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

vyhledá požadované informace v jednoduchých 
každodenních autentických materiálech 

volba povolání 

technologie a média 

společnost a její problémy 

popis osoby a předmětů 

vyhledávání informací v textu týkajících se témat z 
minulých ročníků 

CJ-9-3-01p rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se týkají osvojených tematických okruhů 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

rozumí slovům a jednoduchým větám, které se týkají 
osvojených tematických okruhů (zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu) 

opakování dříve probíraných témat 

kultura 

cestování 

CJ-9-2-01p odpoví na jednoduché otázky, které se 
týkají jeho osoby 

používá různé digitální nástroje (počítač, tablet, 
interaktivní tabuli aj.) podporující výuku cizího jazyka 
(minimální) 

využití digitálních technologií pro rozvíjení dovedností 
v cizím jazyce 
vyhledávání informací v cizím jazyce na internetu 

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

vyhledává doplňující informace k osvojovaným 
tématům na internetu 

využití digitálních technologií pro rozvíjení dovedností 
v cizím jazyce 
vyhledávání informací v cizím jazyce na internetu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

102 

Anglický jazyk 9. ročník  

Tematický celek -  Poslech s porozuměním  

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

rozumí informacím v jednoduchých poslechových 
textech, jsou-li pronášeny pomalu a zřetelně 

volba povolání 

technologie a média 

společnost a její problémy 

popis osoby a předmětů 

jednoduchý poslechový text na tematické okruhy z 
minulých ročníků 

CJ-9-3-01p rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se týkají osvojených tematických okruhů 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované 
promluvy či konverzace, která se týká osvojovaných 
témat 

poslechové texty 

pohádky a filmy 

poslechová cvičení 

dialogy 

CJ-9-1-02p rozumí jednoduchým otázkám, které se 
týkají jeho osoby 

rozumí jednoduchým otázkám, které se týkají jeho 
osoby 

jednoduché otázky - vlastní osoba 

jednoduché věty - vlastní osoba 

pokyny 

CJ-9-1-01p rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech, které se týkají osvojených 
tematických okruhů 

rozumí základním informacím v krátkých poslechových 
textech, které se týkají osvojených tematických okruhů 

opakování dříve probíraných témat 

kultura 

cestování 

Tematický celek -  Psaní  

CJ-9-3-01p rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se týkají osvojených tematických okruhů 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat 

volba povolání 

technologie a média 

společnost a její problémy 

popis osoby a předmětů 

psaní krátkých textů na tematické okruhy z minulých 
ročníků 

CJ-9-4-01vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní základní údaje o sobě ve formuláři zápis všech dříve osvojených údajů 

CJ-9-4-03p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

reaguje na jednoduché písemné sdělení zápis reakce v rozvinutějších větách 

CJ-9-4-03p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají 
jeho osoby 

jednoduché odpovědi - vlastní osoba 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

103 

Anglický jazyk 9. ročník  

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, 
volném čase a dalších osvojovaných tématech 

sdílí informace o svých zájmech elektronické sdělování informací o vlastních zájmech 
využívání elektronických nástrojů pro rozvíjení cizího 
jazyka 
práce s prohlížečem v cizím jazyce 

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

používá různé digitální nástroje (počítač, tablet, 
interaktivní tabuli aj.) podporující výuku cizího jazyka 

využití digitálních technologií pro rozvíjení dovedností 
v cizím jazyce 
vyhledávání informací v cizím jazyce na internetu 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Společná tvorba krátkého textu na zadané téma 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Naši sousedé v Evropě a život dětí v cizích zemích. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

Kulturní odlišnosti mezi národy 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

5.3 Německý jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6 

         Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Německý jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Výuka zaměřena na osvojení základních dovedností porozumění a formálně i gramaticky správného 
ústního i písemného vyjadřování v německém jazyce. Žák by měl dosáhnout úrovně A1 Evropského 
referenčního rámce pro jazyky.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

104 

Název předmětu Německý jazyk 

Žáci by si měli osvojit hlavně tyto schopnosti: 
Poslech s porozuměním: 

 porozumění základním frázím (pozdravy, žádosti, otázky, prosba o pomoc, představení sebe a své 
rodiny 

 porozumění otázce učitele, jednoduché nahrávce a obsahu videa 
Mluvení  

 komunikace v běžných životních situacích (pozdrav, poděkování, prosba, omluva, otázka, 
představení, požadavky…) 

 sdělení požadavků, odpovědi na otázky 

 základní fráze (dnešní den, rok, roční období, jednoduché pokyny, adresa, orientace v okolí, 
omluva, blahopřání) 

 gramatická pravidla (využití v aktivní komunikaci, určení gramatických jevů v německém textu 
a poslechových činnostech) 

 pravidla správné výslovnosti 
Čtení s porozuměním 

 čtení německého textu s překladem osvojené slovní zásoby s vizuální oporou 

 porozumění pokynům 
Psaní 

 vyplnění základních údajů o sobě ve formuláři 

 psaní jednoduchých textů 
Slovní zásoba 

 orientace v tematických okruzích (dle RVP ZV) – domov, rodina, škola, volný čas a zájmová činnost, 
oblékání, nákupy, příroda a počasí, tradice a zvyky, svátky, důležité zeměpisné údaje, Česká 
republika) 

 základní znalost reálií německy mluvících zemí (Německo, Rakousko, Švýcarsko, Lucembursko, 
Lichtenštejnsko) 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Vyučovací předmět Německý jazyk vychází ze vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace, vzdělávacího 
oboru Další cizí jazyk a vybraných průřezových témat Rámcového vzdělávacího programu pro základní 
vzdělávání (dále RVP ZV) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

105 

Název předmětu Německý jazyk 

Konkrétní hodinová dotace předmětu je od 7. do 9. ročníku vždy dvě hodiny týdně. Je tvořena výhradně z 
povinné hodinové dotace. 
Výuka bude probíhat vzhledem ke specifickým vzdělávacím potřebám žáků individuální formou, případně 
skupinovou s individualizovaným přístupem. Výuka bude probíhat ve třídě, na školní zahradě, popř. 
při  vycházkách po městě. 

Integrace předmětů  Další cizí jazyk 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

 Budeme vést žáky k přípravě na vyučování, zařazovat učení nápodobou a poslechová cvičení k 
nácviku koncentrace. 

 Budeme vést žáky k pochopení důležitosti dorozumět se cizím jazykem v praktickém životě a 
porozumět jednoduchým informačním nápisům a orientačním pokynům. 

 Budeme žákům pomáhat s výběrem vhodných metod učení podle individuálních potřeb žáka. 

Kompetence k řešení problémů: 

 Budeme žáky učit řešit jednoduché problémové situace v cizojazyčném prostředí. 

 Budeme žáky řešit problémy, které mohou nastat při komunikaci v cizím jazyce (vyhledávání ve 
slovnících, gramatických příručkách) 

 Budeme zařazovat projektovou výuku, kde se žáci seznámí s jednotlivými možnostmi řešení 
problémů 

Kompetence komunikativní: 

 Budeme vést žáky ke správné výslovnosti a intonaci zařazováním rozhovorů a poslechových 
cvičení. 

 Budeme zařazovat jednoduché formy prezentace, kde bude žák v cizím jazyce představovat 
výsledky své práce a podporovat obohacování slovní zásoby. 

 Budeme žákům zadávat klíčová slova a vést je k vyjadřování v celých větách. 

 Budeme vést žáky k vyjadřování jednoduchých názorů, k jejich obhajobě a k toleranci při 
vyjadřování názorů druhých lidí 

 Metodou přiřazování slov k obrázkům a metodou her a odpovědí na otázky budeme žáky učit 
chápat význam slov v německém jazyce a vyprávění podle obrázků 

 Budeme přiměřeně propojovat mluvenou stránku jazyka s psanou podobou. 

Kompetence sociální a personální: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

106 

Název předmětu Německý jazyk 

 Povedeme vést žáky ke schopnosti pracovat ve skupině 

 Budeme zařazovat společné projektové aktivity a začleňovat do nich žáky podle jejich schopností. 

 Budeme učit žáky reagovat na jednoduché situace v cizím jazyce, vyžádat si radu, říci si o pomoc 
apod. 

 Budeme vést žáky k toleranci rozdílných jazykových schopností u jednotlivých spolužáků 

Kompetence občanské: 

 Budeme vést žáky k vzájemné toleranci k druhým lidem, povedeme k získání představ o německy 
mluvících zemích, jejich zvycích a toleranci k odlišnostem. 

 S pomocí her a aktivit budeme rozvíjet vnímání sebe a vcítění se do druhých lidí. 

 Metodou simulace budeme zařazovat rozhovory v různých životních situacích, ve kterých se žáci 
budou učit překonávat překážky. 

Kompetence pracovní: 

 Na základě poznávání a metodou problemsolvingu povedeme žáky k účelnému a správnému 
využívání jednotlivých výsledků své práce. 

 Budeme učit žáky sestavit svůj profesní životopis v cizím jazyce, provádět simulaci pracovního 
pohovoru v cizím jazyce. 

Kompetence digitální: 

 vedeme žáky k vyhledávání a zpracování informací, samostatnému vyhledávání a snaze posoudit 
důvěryhodnost cizojazyčného informačního zdroje 

 vedeme žáky k dalšímu digitálnímu zpracovávání, ukládání, zálohování a sdílení získaných 
informací a vytváření digitálního obsahu, případně bez opory o jiné zdroje (např. vlastní video 
nebo prezentace vlastních fotografií) 

 vedeme žáky k uvědomování si existence autorského zákona a k osvojování si zvyku uvádět 
bibliografické zdroje při šíření informací jiných autorů 

 vedeme žáky k práci s vybranými internetovými aplikacemi, které jsou určeny pro studium cizího 
jazyka, k jejich používání, např. využívání online slovníků 

 vedeme žáky k využívání odpovídajících čtenářských strategií vhodných pro digitální čtení a k práci 
(čtení) v prostředí elektronické obrazovky (posouvání řádků, stránek) a k další práci s textem a 
informacemi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

107 

Název předmětu Německý jazyk 

 vedeme žáky k práci s klávesnicí pro další cizí jazyky, k formulování písemného vyjádření různými 
formami 

Způsob hodnocení žáků Žáci budou pravidelně hodnoceni pomocí známek a hodnocení IVP. Hodnocení bude hlavně vycházet 
z dlouhodobého pozorování, bude zaměřeno na prokázání úspěchů a pozitivních výsledků práce u každého 
žáka s pravidelným motivačním ústním i známkovým hodnocením.  
Posuzován bude:  

 proces průběžného plnění praktických úkolů z učebnice, pracovního sešitu a dalších doplňkových 
materiálů a prostředků ICT 

 opakovací cvičení po ukončení výuky jednotlivých tematických bloků (lekcí) 

 ústní rozhovor (gramatická i lexikální správnost) 

 celková aktivita a snaha v hodinách  

    

Německý jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Komunikace  

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

zopakuje jednoduchým způsobem základní informace 
týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času 
a dalších osvojovaných témat 

představení vlastní osoby 

zvířata 

škola 

rodina 

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá 

opakuje jednoduché otázky týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, zvířat a podobné otázky pokládá 

představení vlastní osoby 

zvířata 

škola 

rodina 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

108 

Německý jazyk 7. ročník  

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení 

používá jednoduché věty, kterými reaguje na sdělení, vyjádření souhlasu a nesouhlasu 

DCJ-9-1-01p je seznámen se zvukovou podobou cizího 
jazyka 

je seznámen se zvukovou podobou cizího jazyka základní výslovnostní návyky 

DCJ-9-2-01p pozdraví a poděkuje, vyjádří souhlas a 
nesouhlas 

zopakuje výrazy pro pozdrav a poděkování, které jsou 
pronášena pomalu s pečlivou výslovností a také 
písemnou formou 

pozdravy 

poděkování 

DCJ-9-2-02p sdělí své jméno a věk zopakuje své jméno a věk věk 

jméno 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

do verbální komunikace zapojuje osvojované 
gramatické struktury (standardní) 

člen určitý a neurčitý 

slovosled ve větě 

vazba "von" 

přídavná jména 

DCJ-9-1-03p rozumí jednoduchým slovům, se kterými 
se v rámci tematických okruhů opakovaně setkal 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

do verbální komunikace zapojuje osvojované 
gramatické struktury (minimální) 

slovosled ve větě oznamovací 

podstatná jména s členem určitým a neurčitým 

Tematický celek -  Čtení s porozuměním  

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům 

přečte jednoduché informační nápisy a orientační 
pokyny 

informační nápisy 

orientační pokyny 

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům 

přečte slova a jednoduché věty, které se vztahují k 
běžným tématům 

barvy 

dny v týdnu 

čísla 1- 10 

škola 

rodina 

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu 
zejména, pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci 

přečte jednoduchý krátký text barvy 

dny v týdnu 

čísla 1- 10 

škola 

rodina 

zvířata 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

109 

Německý jazyk 7. ročník  

DCJ-9-3-02p rozumí jednoduchým slovům, se kterými 
se v rámci tematických okruhů opakovaně setkal 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

přečte jednoduchá slova, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li 
vizuální oporu) 

škola 

rodina 

vlastní osoba 

Tematický celek -  Psaní  

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní základní údaje o sobě ve formuláři se slovníkem zápis jména a příjmení do formuláře 

zápis věku do formuláře 

zápis bydliště do formuláře 

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

napíše krátký text s použitím rozvitějších vět a slovních 
spojení o sobě, rodině, činnostech a událostech z oblasti 
svých zájmů a každodenního života 

barvy 

dny v týdnu 

zvířata 

čísla 1- 10 

škola 

rodina 

zájmy 

DCJ-9-4-02p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

opíše jednoduchá písemná sdělení, která se týkají jeho 
osoby 

rodina 

vlastní osoba 

věk 

národnost 

bydliště 

jméno 

Tematický celek -  Poslech s porozuměním  

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně 

rozumí jednoduchým pokynům učitele, které jsou 
pronášeny pomalu a s pečlivou výslovností 

pozdravy 

pokyny učitele 

abeceda 

představení vlastní osoby 

domov 

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 

rozumí izolovaným slovům, které jsou pronášena 
pomalu a zřetelně a týkají se osvojovaných témat 

barvy 

dny v týdnu 

zvířata 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

110 

Německý jazyk 7. ročník  

osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

čísla 1- 10 

škola 

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat 

rozumí izolovaným slovům v krátkých poslechových 
textech 

pozdravy 

barvy 

dny v týdnu 

zvířata 

čísla 1- 10 

škola 

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů rozumí obsahu jednoduchého rozhovoru barvy 

dny v týdnu 

zvířata 

čísla 1- 10 

škola 

DCJ-9-1-02p rozumí výrazům pro pozdrav a 
poděkování 

rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování, které jsou 
sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

pozdravy 

poděkování 

DCJ-9-1-03p rozumí jednoduchým slovům, se kterými 
se v rámci tematických okruhů opakovaně setkal 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

rozumí jednoduchým základním slovům, která učitel 
sděluje pomalu a s pečlivou výslovností (zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu) 

zvířata 

škola 

rodina 

vlastní osoba 

rozumí otázkám, které se týkají základních osobních 
údajů (zejména jména a věku) 

s oporou textu rozumí otázkám, které se týkají 
základních osobních údajů (zejména jména a věku) 

rodina 

vlastní osoba 

věk 

národnost 

bydliště 

rozumí jednoduchým pokynům učitele vnímá jednoduché pokyny učitele s vizuální oporou, 
které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

pokyny 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Rozvoj slovní zásoby pro dorozumění 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

111 

Německý jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Komunikace  

DCJ-9-1-03p rozumí jednoduchým slovům, se kterými 
se v rámci tematických okruhů opakovaně setkal 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

do verbální komunikace zapojuje osvojované 
gramatické struktury (minimální) 

časování pravidelných sloves 

časové údaje s předložkami um, am, im 

zápor nicht a kein 

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů odpovídá na otázky v jednoduchém rozhovoru věk 

národnost 

bydliště 

časové otázky (roční období, měsíce) 

čas, hodiny 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

podle předlohy sdělí jednoduchý způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

věk 

národnost 

bydliště 

časové otázky (roční období, měsíce) 

čas, hodiny 

škola 

zájmy 

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá 

odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času 

věk 

národnost 

bydliště 

časové otázky (roční období, měsíce) 

zájmy 

pozdraví a poděkuje, vyjádří souhlas a nesouhlas pozdravy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

112 

Německý jazyk 8. ročník  

DCJ-9-2-01p pozdraví a poděkuje, vyjádří souhlas a 
nesouhlas 

poděkování 

souhlas, nesouhlas 

DCJ-9-2-02p sdělí své jméno a věk sdělí své jméno a věk jméno 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

do verbální komunikace zapojuje osvojované 
gramatické struktury (standardní) 

časování pravidelných sloves 

sloveso "haben" 

4. pád podstatných jmen s určitým a nerčitým členem 

zápor "nicht" a "kein" 

časové údaje s předložkami um, am, im 

množné číslo podstatných jmen 

Tematický celek -  Čtení s porozuměním  

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům 

přečte a rozumí jednoduchým informačním nápisům a 
orientačním pokynům s pomocí obrázku 

informační nápisy 

orientační pokyny 

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům 

přečte a rozumí slovům a slovním spojením, které se 
vztahují k běžným tématům 

protiklady 

směry 

pravidelná slovesa 

čísla 1-100 

čas, hodiny 

reálie německy mluvících zemí 

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu 
zejména, pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci 

rozumí krátkému jednoduchému textu, zejména pokud 
má k dispozici vizuální oporu 

protiklady 

směry 

pravidelná slovesa 

čísla 1-100 

čas, hodiny 

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům 

vede si elektronický slovníček s osvojovanou slovní 
zásobou 

práce s elektronickým slovníkem 

DCJ-9-3-02p rozumí jednoduchým slovům, se kterými 
se v rámci tematických okruhů opakovaně setkal 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

vede si elektronický slovníček s osvojovanou slovní 
zásobou (minimální) 

práce s elektronickým slovníkem 

přečte jednoduchá slova, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal 

protiklady 

směry 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

113 

Německý jazyk 8. ročník  

DCJ-9-3-02p rozumí jednoduchým slovům, se kterými 
se v rámci tematických okruhů opakovaně setkal 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

čísla 1-100 

čas, hodiny 

Tematický celek -  Psaní  

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní základní údaje o sobě ve formuláři se slovníkem zápis národnosti 

zápis zájmů 

zápis adresy školy 

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

s použitím slovníku napíše jednoduché texty týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

protiklady 

směry 

čísla 1-100 

čas, hodiny 

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení 

reaguje na jednoduché písemné sdělení psaní krátké odpovědi 

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení 

napíše krátkou textovou zprávu, ve které uvede 
informaci o místě a čase 

interaktivní výukové materiály 

psaní krátkých textů na počítači v cizím jazyce 

DCJ-9-4-02p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají 
jeho osoby 

věk 

národnost 

bydliště 

rodina 

jméno 

Tematický celek -  Poslech s porozuměním  

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně 

s pomocí vizuální opory rozumí jednoduchým otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností 

věk 

národnost 

bydliště 

telefonní rozhovor 

časové otázky (roční období, měsíce) 

pokyny ve škole 

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 

rozumí slovním spojením, které jsou pronášeny pomalu 
a zřetelně a týkají se osvojovaných témat, zejména 
pokud má k dispozici vizuální oporu 

protiklady 

směry 

pravidelná slovesa 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

114 

Německý jazyk 8. ročník  

osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

čísla 1-100 

čas, hodiny 

škola 

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat 

s vizuální oporou rozumí základním informacím v 
krátkých poslechových textech týkajících se 
každodenních témat 

protiklady 

směry 

čísla 1-100 

čas, hodiny 

DCJ-9-1-02p rozumí výrazům pro pozdrav a 
poděkování 

rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování pozdravy 

poděkování 

DCJ-9-1-03p rozumí jednoduchým slovům, se kterými 
se v rámci tematických okruhů opakovaně setkal 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

rozumí jednoduchým základním slovům, která učitel 
sděluje pomalu a s pečlivou výslovností (zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu) 

protiklady 

směry 

čísla 1-100 

čas, hodiny 

rozumí otázkám, které se týkají základních osobních 
údajů (zejména jména a věku) 

rozumí otázkám, které se týkají základních osobních 
údajů (zejména jména a věku) 

věk 

národnost 

bydliště 

vlastní osoba 

rozumí jednoduchým pokynům učitele rozumí jednoduchým pokynům učitele s vizuální oporou, 
které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

pokyny 

    

Německý jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Komunikace  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

115 

Německý jazyk 9. ročník  

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů se zapojí do jednoduchých rozhovorů v obchodě 

orientace ve městě 

u lékaře 

dovolená 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

sdělí jednoduchým způsobem základní informace 
týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času 
a dalších osvojovaných témat 

v obchodě 

orientace ve městě 

u lékaře 

dovolená 

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 
podobné otázky pokládá 

odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a podobné 
otázky pokládá 

vlastní osoba 

rodina 

národnost 

bydliště 

čas 

škola 

zájmy 

DCJ-9-1-03p rozumí jednoduchým slovům, se kterými 
se v rámci tematických okruhů opakovaně setkal 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

do verbální komunikace zapojuje osvojované 
gramatické struktury (minimální) 

časování způsobových sloves 

přivlastňovací zájmena v 1. pádě 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

do verbální komunikace zapojuje osvojované 
gramatické struktury (standardní) 

časování nepravidelných sloves s odlučitelnou 
předponou 

předložka in ve 3. a 4. pádě 

předložky se 3. pádem 

přivlastňovací zájmena ve 1. pádě 

Tematický celek -  Čtení s porozuměním  

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním 
nápisům a orientačním pokynům 

rozumí jednoduchým informačním nápisům a 
orientačním pokynům 

informační pokyny 

informační nápisy 

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu 
zejména, pokud má k dispozici vizuální oporu, a 
vyhledá v něm požadovanou informaci 

rozumí krátkému jednoduchému textu, zejména pokud 
má k dispozici vizuální oporu, a vyhledá v něm 
požadovanou informaci 

domácnost 

školní potřeby 

čísla 1-1000 

potraviny 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

116 

Německý jazyk 9. ročník  

město 

čísla 1 - 1000 

dopravní prostředky 

části těla 

Tematický celek -  Poslech s porozuměním  

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně 

rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které 
jsou pronášeny pomalu a s pečlivou výslovností, a 
reaguje na ně 

v obchodě 

orientace ve městě 

u lékaře 

dovolená 

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou 
pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se osvojovaných 
témat, zejména pokud má k dispozici vizuální oporu 

domácnost 

potraviny 

město 

školní předměty 

čísla 1 - 1000 

dopravní prostředky 

části těla 

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních 
témat 

rozumí základním informacím v krátkých poslechových 
textech týkajících se každodenních témat 

domácnost 

školní potřeby 

čísla 1-1000 

potraviny 

město 

dopravní prostředky 

části těla 

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, 
které se vztahují k běžným tématům 

rozumí slovům a jednoduchým větám, které se vztahují 
k běžným tématům 

domácnost 

školní potřeby 

čísla 1-1000 

potraviny 

město 

dopravní prostředky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

117 

Německý jazyk 9. ročník  

části těla 

DCJ-9-1-03p rozumí jednoduchým slovům, se kterými 
se v rámci tematických okruhů opakovaně setkal 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

rozumí jednoduchým slovům, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li k 
dispozici vizuální oporu) 

domácnost 

školní potřeby 

čísla 1-1000 

potraviny 

město 

rozumí otázkám, které se týkají základních osobních 
údajů (zejména jména a věku) 

rozumí otázkám, které se týkají základních osobních 
údajů (zejména jména a věku) 

vlastní osoba 

věk 

rodina 

národnost 

bydliště 

rozumí jednoduchým pokynům učitele rozumí jednoduchým pokynům učitele pokyny 

DCJ-9-1-03p rozumí jednoduchým slovům, se kterými 
se v rámci tematických okruhů opakovaně setkal 
(zejména má-li k dispozici vizuální oporu) 

rozumí jednoduchým slovům, se kterými se v rámci 
tematických okruhů opakovaně setkal (zejména má-li 
vizuální oporu) 

domácnost 

školní potřeby 

čísla 1-1000 

potraviny 

město 

Tematický celek -  Psaní  

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní základní údaje o sobě ve formuláři zápis zdravotního stavu 

zápis dosaženého vzdělání 

zápis profesních zkušeností 

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných 
témat 

domácnost 

školní potřeby 

čísla 1-1000 

potraviny 

město 

čísla 1 - 1000 

dopravní prostředky 

části těla 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

118 

Německý jazyk 9. ročník  

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení 

stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení psaní krátkých odpovědí 

DCJ-9-4-02p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se týkají 
jeho osoby 

věk 

rodina 

národnost 

bydliště 

vlastní jméno 

volný čas 

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

napíše krátký e-mail o své osobě, rodině a svých 
zájmech 

psaní krátkých mailů 

DCJ-9-4-02p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři vyplní jednoduchý elektronický formulář týkající se 
základních osobních údajů 

vyplňování elektronických formulářů v cizím jazyce 

DCJ-9-4-02p reaguje na jednoduchá písemná sdělení, 
která se týkají jeho osoby 

vyplní jednoduchý elektronický formulář týkající se 
základních osobních údajů (minimální) 

vyplňování elektronických formulářů v cizím jazyce 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

Stavba jednoduché věty v cizím jazyce k danému tématu 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Společná tvorba krátkého textu na zadané téma 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Naši sousedé v Evropě, život dětí v jiných zemích 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

Kulturní odlišnosti mezi národy 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Základní fráze, komunikace v obchodě, u lékaře, ve městě 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

119 

5.4 Matematika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 36 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Matematika 

Oblast Matematika a její aplikace 

Charakteristika předmětu Matematika poskytuje vědomosti a dovednosti potřebné v praktickém životě, a umožňuje tak získávat 
matematickou gramotnost. Klade důraz na důkladné porozumění základním myšlenkovým postupům a 
pojmům matematiky a jejich vzájemným vztahům. Žáci si postupně osvojují některé pojmy, algoritmy, 
terminologii, symboliku a způsoby jejich užití. Rovněž je důraz kladen na rozvoj geometrické představivosti, 
vždy s návazností na jejich uplatnění v běžných životních situacích. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět je tvořen ze vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace a vzdělávacího oboru Matematika a 
některých průřezových témat Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.  
Konkrétní hodinová dotace je stanovena pro 1. - 8. ročník 4 hodiny týdně, v 9. ročníku jsou hodiny 3 + 1 
disponibilní. Doba výuky je uzpůsobena individuálním vlastnostem žáka v souladu s doporučením školského 
poradenského zařízení.  
Plnění výstupů ŠVP pro daný ročník je vždy zpracováno pro každého žáka dle jeho aktuálních individuálních 
možností a schopností.  
Výuka je uskutečňována především ve třídách. Malá část výuky může probíhat v praktických činnostech při 
vycházkách (odhady, měření a porovnávání velikostí a vzdáleností, orientace). V hodinách používáme různé 
metody a formy práce (frontální vyučování, skupinové práce, individualizovaná výuka, práce s interaktivní 
tabulí) – žáci z každého ročníku pracují během vyučovací hodiny ve třídě a využívají k učení různé formy 
práce. Během hodiny učitel a žáci používají všechny dostupné vyučovací pomůcky.  
 
 

Integrace předmětů  Matematika a její aplikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

120 

Název předmětu Matematika 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
 

 budeme vést žáky k co největší samostatnosti v učení, budovat schopnost plánování úkolů, 
hospodaření s časem , vytrvalosti dokončit úkol, překonávání překážek, porovnávání a hodnocení 
svých výsledků 

 budeme žákům nápomocni při učení  výběru vhodných způsobů, metod a strategií 

 vedeme žáky k vyhledávání a třídění informací a jejich analýze, pochopení, rozlišovat podstatné od 
nepodstatného 

 vedeme žáky k nalezení souvislostí mezi poznatky z různých oblastí matematiky, jiných předmětů a 
i běžného života 

 budeme zařazovat dlouhodobý nácvik matematických operací, dokud nedojde k osvojení a 
zařazovat maximální možný nácvik samostatné práce 

Kompetence k řešení problémů: 
 

 budeme zadávat samostatné úkoly, zaměřené na řešení přiměřeného matematického problému 

 budeme žákům pomáhat pochopit problémovou situaci, prozkoumat a naplánovat možný způsob 
řešení 

 povedeme žáky k využívání získaných vědomostí a dovedností k nalézání různých variant řešení 

 budeme provádětt praktický nácvik finančních operací a finanční matematiky 

Kompetence komunikativní: 
 

 budeme zadávat úkoly k vyhledávání informací 

 vedeme žáky k porozumění textu, matematických symbolů, grafických údajů 

 pomáháme žákům formulovat a vyjadřovat myšlenky různými způsoby (písemně, ústně, graficky) 

Kompetence sociální a personální: 
 

 budeme podporovat žáky k možnostem řešení problému společnými silami s využitím zkušenosti 
ostatních při řešení problému 

 vedeme žáky k účinné spolupráci ve skupinách 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

121 

Název předmětu Matematika 

Kompetence občanské: 
 

 povedeme žáky k aktivnímu přístupu při hledání řešení a k solidaritě s ostatními 

 vedeme žáky k respektu a oceňování nápadu a odlišného řešení druhého  

 rozvíjíme důvěru žáka ve vlastní schopnosti a poznávání svých možností (např. při řešení úloh) 

Kompetence pracovní: 
 

 žákům budeme předkládat informace v rámci fin. gramotnosti týkající se např. rodinného 
rozpočtu, rozpočtu malých firem, … 

 tvorbou náčrtů a přesným rýsováním se žáci zdokonalují v preciznosti práce 

 využíváním i tvořením didaktických pomůcek se rozvíjí prostorová představivost a tvůrčí fantazie 
žáků 

 nabízíme žákům oblasti využití znalostí a zkušeností  v rámci přípravy na budoucí povolání 

Kompetence digitální: 
 

 učíme žáky rozlišování obrazných symbolů, porozumění jejich významu (např. značky, piktogramy, 
šipky), odlišování symbolů s jednoznačným a nejednoznačným významem 

 vedeme žáky k posouzení úplnosti dat s ohledem na řešený problém, k dohledávání chybějících 
informací potřebných k řešení úloh nebo situací v doporučených online zdrojích a k ověřování 
informací z více zdrojů 

 motivujeme žáky k využití digitálních technologií v situacích, kdy jim jejich použití usnadní činnost 
(např. převedení údajů z tabulky do diagramu v tabulkovém procesoru) 

 klademe důraz na používání kalkulátoru, např. při provádění kontroly odhadů 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení má motivační funkci, poskytuje žákovi zpětnou vazbu o jeho práci, plní funkci výchovnou, 
kontrolní, diagnostickou a další. 
Využívá se formativního nebo slovního hodnocení. 
Formativní hodnocení je orientováno na dosažení společného cíle, ukazuje, jak se žák vypořádává s látkou, 
zda látce porozuměl. 
Slovní hodnocení je více vypovídající jak o přednostech daného žáka, tak o doporučeních ke zlepšení. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

122 

Matematika 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Číslo a početní operace  

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků 

uvědomuje si počet do 20 a vytváři soubory o daném 
počtu prvků 

určování počtu předmětů a obrázků 1-20 

vytváření skupin prvků do 20 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 20, užívá a 
zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

čtení čísel do 20 

zápis čísel do 20 

porovnávání čísel do 20 

určování rovnosti čísel do 20 

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose 

užívá lineární uspořádání; zobrazí čísla do 20 na číselné 
ose 

orientace na číselné ose do 20 

zápis čísel na číselné ose do 20 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

provádí zpaměti jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly do 20 bez přechodu 

rozklad čísel do 20 

sčítání do 20 bez přechodu 

odčítání do 20 bez přechodu 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje 
osvojené početní operace do 20 bez přechodu 

slovní úlohy zaměřené na sčítání a odčítání do 20 bez 
přechodu 

M-3-1-01p porovnává množství a vytváří soubory 
prvků podle daných kritérií v oboru do 20 

porovnává množství a vytváří soubory prvků podle 
daných kritérií v oboru do 5 

určování počtu předmětů a obrázků do 5 

vytváření skupin prvků do 5 

M-3-1-02p čte, píše a používá číslice v oboru do 20, 
numerace do 100 

čte, píše a používá číslice v oboru do 5, numerace do 10 čtení čísel do 5 

zápis čísel do 5 

slovní počítání do 10 

M-3-1-02p zná matematické operátory + , − , = , < , > a 
umí je zapsat 

slovně určí rozlišení souboru více, méně a pojem 
slučování - oddělování 

porovnávání více - méně 

pojem slučování 

pojem oddělování 

M-3-1-04p sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 20 sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 5 sčítání do 5 

odčítání do 5 

rozklad čísel v oboru do 5 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

123 

Matematika 1. ročník  

M-3-1-05p řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a 
odčítání v oboru do 20 

řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a odčítání v 
oboru do 5, umí rozklad do 5 

slovní úlohy na sčítání do 5 

slovní úlohy na odčítání do 5 

Tematický celek -  Závislosti, vztahy a práce s daty  

M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času 

orientuje se v čase po čtvrt hodinách popis hodin 

určování celých hodin 

určování čtvrt hodin 

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického 
života 

uvědomuje si posloupnost režimu dne (standardní) části dne 

roční období 

měsíce 

M-3-2-02p modeluje jednoduché situace podle pokynů 
a s využitím pomůcek 

uvědomuje si posloupnost režimu dne (minimální) části dne 

M-3-2-03p doplňuje jednoduché tabulky, schémata a 
posloupnosti čísel v oboru do 20 

doplňuje jednoduché tabulky, schémata a posloupnosti 
čísel v oboru do 5 

doplňování posloupnosti v tabulce v oboru do 5 

doplňování posloupnosti ve schématu v oboru do 5 

zvládá orientaci v prostoru a používá výrazy vpravo, 
vlevo, pod, nad, před, za, nahoře, dole, vpředu, vzadu 

zvládá orientaci v okolí žáka a trojrozměrném zobrazení 
a používá výrazy vpravo, vlevo, pod, nad, před, za, 
nahoře, dole, vpředu, vzadu 

cvičení orientace v okolí 

cvičení prostorové a směrové orientace v 
trojrozměrném zobrazení 

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s 
drobnými mincemi 

rozděluje a třídí stejné mince do skupin rozdělování a třídění mincí do skupin 

určí čas s přesností na čtvrthodiny, převádí jednotky 
času v běžných situacích 

uvědomuje si denní režim - ráno - poledne - večer udávání času v závislosti na jednotlivých částech dne 

určí čas s přesností na čtvrthodiny, převádí jednotky 
času v běžných situacích 

uvědomuje si pojmy těžký - lehký, krátký-dlouhý, nízký - 
vysoký 

základní pojmy související s délkou a hmotností 

Tematický celek -  Geometrie v rovině a prostoru  

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

rozezná čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici čtverec 

obdélník 

trojúhelník 

kružnice 

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky 

odhadem porovnává velikost dvou stejných rovinných 
útvarů 

pojmy - nejmenší - největší 

seřazení podle velikosti vzestupně a sestupně 

porovnávání podle velikosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

124 

Matematika 1. ročník  

M-3-3-01p pozná a pojmenuje základní geometrické 
tvary a umí je graficky znázornit 

přiřazuje k sobě stejné tvary přiřazování stejných tvarů ve trojrozměrném zobrazení 

přiřazování trojrozměrných tvarů k obrázku 

přiřazování tvarů na obrázku 

M-3-3-01p rozezná přímku a úsečku, narýsuje je a ví, 
jak se označují 

používá pravítko k tvoření čar užití pravítka při tvorbě čar 

    

Matematika 2. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Číslo a početní operace  

M-3-1-01p porovnává množství a vytváří soubory 
prvků podle daných kritérií v oboru do 20 

porovnává množství a vytváří soubory prvků podle 
daných kritérií v oboru do 10 

určování počtu předmětů a obrázků do 10 

vytváření skupin prvků do 10 

M-3-1-02p čte, píše a používá číslice v oboru do 20, 
numerace do 100 

čte, píše a používá číslice v oboru do 10, numerace do 20 čtení čísel do 10 

zápis čísel do 10 

slovní počítání do 20 

M-3-1-02p zná matematické operátory + , − , = , < , > a 
umí je zapsat 

zná matematické operátory + , − , = , < , > v oboru do 
deseti a umí je zapsat 

zápis příkladů sčítání do 10 

zápis příkladů odčítání do 10 

zápis nerovnosti do 10 

M-3-1-04p sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 20 sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 10 sčítání do 10 

odčítání do 10 

M-3-1-05p řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a 
odčítání v oboru do 20 

řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a odčítání v 
oboru do 10, umí rozklad čísel v oboru do 10 

rozklad čísel v oboru do 10 

slovní úlohy na sčítání do 10 

slovní úlohy na odčítání do 10 

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků 

uvědomuje si počet a provádí početní úkony v oboru do 
100 a vytváří soubor o daném počtu prvků 

rozklad na desítky a jednotky do 100 

sčítání do 100 bez přechodu 

odčítání do 100 bez přechodu 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 100, užívá a 
zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

čtení čísel do 100 

zápis čísel do 100 

porovnávání čísel do 100 

určování rovnosti čísel do 100 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

125 

Matematika 2. ročník  

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose 

užívá lineární uspořádání; zobrazí čísla do 100 na číselné 
ose 

orientace na číselné ose do 100 

zápis čísel na číselné ose do 100 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

provádí zpaměti jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly do 100 s přechodem 

sčítání do 100 bez přechodu 

odčítání do 100 bez přechodu 

rozklad čísel do 100 

sčítání do 100 s přechodem 

odčítání do 100 s přechodem 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje 
osvojené početní operace do 100 s přechodem 

slovní úlohy zaměřené na sčítání a odčítání do 100 s 
přechodem 

Tematický celek -  Závislosti, vztahy a práce s daty  

M-3-2-02p modeluje jednoduché situace podle pokynů 
a s využitím pomůcek 

uvědomuje si základní časové a finanční závislosti pojem dříve - později 

pojem před - po 

pojem dražší - levnější 

pojem příjem - výdaj 

M-3-2-03p doplňuje jednoduché tabulky, schémata a 
posloupnosti čísel v oboru do 20 

doplňuje jednoduché tabulky, schémata a posloupnosti 
čísel v oboru do 10 

doplňování posloupnosti v tabulce v oboru do 10 

doplňování posloupnosti ve schématu v oboru do 10 

zvládá orientaci v prostoru a používá výrazy vpravo, 
vlevo, pod, nad, před, za, nahoře, dole, vpředu, vzadu 

zvládá orientaci v okolí žáka na obrázku a používá 
výrazy vpravo, vlevo, pod, nad, před, za, nahoře, dole, 
vpředu, vzadu 

cvičení orientace v okolí 

cvičení směrové orientace 

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s 
drobnými mincemi 

pozná hodnotu jednotlivých mincí hodnota mincí 

určí čas s přesností na čtvrthodiny, převádí jednotky 
času v běžných situacích 

uvědomuje si pojmy nyní, dříve a později pojmy nyní - dříve - později s využitím časových 
jednotek 

provádí jednoduché převody jednotek délky, 
hmotnosti a času 

porovná předměty podle hmotnosti a délky porovnávání předmětů podle hmotnosti a délky 

M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času 

orientuje se v čase po minutách čtení digitálního času 

čtení minut na ciferníku 

určování času po pěti minutách 

určování přesného času 

uvědomuje si základní časové závislosti určování časového režimu dne 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

126 

Matematika 2. ročník  

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického 
života 

délka jednotlivých denních činností 

Tematický celek -  Geometrie v rovině a prostoru  

M-3-3-01p pozná a pojmenuje základní geometrické 
tvary a umí je graficky znázornit 

pozná čtverec, kruh, obdélník a trojúhelník čtverec 

kruh 

obdélník 

trojúhelník 

M-3-3-01p rozezná přímku a úsečku, narýsuje je a ví, 
jak se označují 

používá pravítko ke spojování bodů spojování bodů od ruky 

užití pravítka ke spojování body 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

vymodeluje čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici a 
uvede příklady daných útvarů z reálného života 

příklady základních rovinných útvarů ze třídy a z 
reálného života 

modelování geometrických tvarů ze stavebníce, 
plastelíny a špejlí 

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky 

rozliší přímku a úsečku rozeznávání přímky a úsečky 

sestrojení přímky a úsečky 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Tvoření a vyplňování jednoduchých tabulek 

    

Matematika 3. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Číslo a početní operace  

M-3-1-01p porovnává množství a vytváří soubory 
prvků podle daných kritérií v oboru do 20 

porovnává množství a vytváří soubory prvků podle 
daných kritérií v oboru do 20 

určování počtu předmětů a obrázků do 20 

vytváření skupin prvků do 20 

M-3-1-02p čte, píše a používá číslice v oboru do 20, 
numerace do 100 

čte, píše a používá číslice v oboru do 20, numerace do 
100 

čtení čísel do 20 

zápis čísel do 20 

slovní počítání do 100 

M-3-1-02p zná matematické operátory + , − , = , < , > a 
umí je zapsat 

zná matematické operátory + , − , = , < , > a umí je 
zapsat 

zápis příkladů sčítání do 100 

zápis příkladů odčítání do 100 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

127 

Matematika 3. ročník  

zápis nerovnosti do 100 

M-3-1-04p sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 20 sčítá a odčítá s užitím názoru v oboru do 20 sčítání do 20 

odčítání do 20 

M-3-1-05p řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a 
odčítání v oboru do 20 

řeší jednoduché slovní úlohy na sčítání a odčítání v 
oboru do 20, umí rozklad čísel v oboru do 20 

rozklad čísel v oboru do 20 

slovní úlohy na sčítání do 20 

slovní úlohy na odčítání do 20 

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování 
reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 
vytváří soubory s daným počtem prvků 

používá přirozená čísla k modelování reálných situací, 
počítá předměty v daném souboru, vytváří soubory s 
daným počtem prvků 

rozklad na stovky, desítky a jednotky 

sčítání do 1000 bez přechodu 

odčítání do 1000 bez přechodu 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 
1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 1 000, užívá 
a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

čtení čísel do 1000 

zápis čísel do 1000 

porovnávání čísel do 1000 

určování rovnosti čísel do 1000 

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose 

užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na číselné ose orientace na číselné ose do 1000 

zápis čísel na číselné ose do 1000 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní 
operace s přirozenými čísly 

provádí zpaměti jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly 

sčítání do 1000 bez přechodu 

odčítání do 1000 bez přechodu 

rozklad čísel do 1000 

sčítání do 1000 s přechodem 

odčítání do 1000 s přechodem 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje 
osvojené početní operace 

slovní úlohy zaměřené na sčítání a odčítání do 1000 s 
přechodem 

umí rozklad čísel v oboru do 20 ovládá rozklad čísel v oboru do 20 rozklad čísel v oboru do 20 

Tematický celek -  Geometrie v rovině a prostoru  

M-3-2-03p doplňuje jednoduché tabulky, schémata a 
posloupnosti čísel v oboru do 20 

doplňuje jednoduché tabulky, schémata a posloupnosti 
čísel v oboru do 20 

doplňování posloupnosti v tabulce v oboru do 20 

doplňování posloupnosti ve schématu v oboru do 20 

zvládá orientaci v prostoru a používá výrazy vpravo, 
vlevo, pod, nad, před, za, nahoře, dole, vpředu, vzadu 

zvládá orientaci v prostoru a používá výrazy vpravo, 
vlevo, pod, nad, před, za, nahoře, dole, vpředu, vzadu 

cvičení orientace v okolí 

cvičení směrové a prostorové orientace 

M-3-3-01p pozná a pojmenuje základní geometrické 
tvary a umí je graficky znázornit 

pozná a pojmenuje základní geometrické tvary a umí je 
graficky znázornit 

poznávání a pojmenování základních geometrických 
tvarů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

128 

Matematika 3. ročník  

grafické znázornění základní geometrické tvarů 

M-3-3-01p rozezná přímku a úsečku, narýsuje je a ví, 
jak se označují 

rozezná přímku a úsečku, narýsuje je a ví, jak se označují přímka 

úsečka 

označování přímky a úsečky 

M-3-3-02p používá pravítko používá pravítko využití pravítka v praktických příkladech 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše základní 
rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v realitě 
jejich reprezentaci 

příklady základních těles ze třídy a z reálného života 

modelování jednoduchých těles ze stavebnice a 
plastelíny a špejlí 

určí pojmy vrchol a strana 

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky 

porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje délku 
úsečky 

porovnání velikosti útvarů 

měření délky úsečky 

odhad délky úsečky 

M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché souměrné 
útvary v rovině 

rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v 
rovině 

praktické ukázky souměrných útvarů 

rozlišování souměrných útvarů 

modelování souměrných útvarů ze špejlí a plastelíny 

Tematický celek -  Závislosti, vztahy a práce s daty  

M-3-2-02p modeluje jednoduché situace podle pokynů 
a s využitím pomůcek 

modeluje jednoduché situace podle pokynů a s využitím 
pomůcek 

praktické modelové situace pro nácvik časové a 
finanční závislosti 

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s 
drobnými mincemi 

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s 
drobnými mincemi 

rozměňování mincí (rozklad) 

sestavování zadané hodnoty mincí 

praktické hry na obchod 

určí čas s přesností na čtvrthodiny, převádí jednotky 
času v běžných situacích 

uvědomuje si základní časové jednotky základní časové jednotky 

provádí jednoduché převody jednotek délky, 
hmotnosti a času 

porovnává předměty na obrázku podle délky a 
hmotnosti 

odhad a porovnávání předmětů podle délky a 
hmotnosti na obrázku 

M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času 

orientuje se v čase, provádí jednoduché převody 
jednotek času 

převod čtvrthodin na minuty 

převod minut na hodiny 

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického 
života 

popisuje jednoduché závislosti z praktického života porovnávání dražší - levnější 

přiřazování věcí do zadané finanční částky 

organizace časového režimu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

129 

Matematika 3. ročník  

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel 

doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti čísel doplňování chybějících čísel v tabulce podle 
stanovené posloupnosti 

doplňování údajů do tabulky 

vytváření myšlenkových map a schémat 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Obrázkové  a číselné spojovačky 

    

Matematika 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Číslo a početní operace  

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí 
odhady a kontroluje výsledky početních operací v 
oboru přirozených čísel 

zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a 
kontroluje výsledky početních operací v oboru 
přirozených čísel s pomocí názornosti a číselné osy 

zaokrouhlování přirozených čísel na desítky a stovky 

odhad výsledku početních operací v oboru do milionu 

kontrola výsledku početních operací na číselné ose 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

provádí písemné početní operace bez přechodu přes 
desítku 

písemné sčítání přirozených čísel 

písemné odčítání přirozených čísel 

písemné násobení jednociferným činitelem v oboru 
přirozených čísel bez přechodu přes desítku 

písemné dělení jednociferným dělitelem 

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 
osvojené početní operace v celém oboru přirozených 
čísel 

řeší úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace 
v celém oboru přirozených čísel 

slovní úlohy zaměřené na písemné sčítání a odčítání 

slovní úlohy zaměřené na písemné násobení a dělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

130 

Matematika 4. ročník  

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

užívá závorky při početních operacích pořadí jednotlivých početních operací 

význam závorek při početních úkonech 

význam slova komunatitativnost a asociativnost 

M-5-1-06 porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 
jmenovatelem v oboru kladných čísel 

uvědomuje si dělení celku na části grafické dělení celku na části 

zlomkové dělení celku na části 

M-5-1-02p čte, píše a porovnává čísla v oboru do 100 i 
na číselné ose, numerace do 1000 

čte, píše a porovnává čísla v oboru do 100 po desítkách i 
na číselné ose 

čtení čísel do 100 

zápis čísel do 100 

porovnávání čísel do 100 po desítkách 

porovnávání čísel do 100 na číselné ose 

M-5-1-02p sčítá a odčítá zpaměti i písemně 
dvouciferná čísla 

sčítá a odčítá zpaměti i písemně dvouciferná čísla bez 
přechodu přes desítku 

pamětné a písemné sčítání dvouciferných čísel bez 
přechodu přes desítku 

pamětné a písemné odčítání dvouciferných čísel bez 
přechodu přes desítku 

M-5-1-04p zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy zápis slovních úloh 

způsoby řešení slovních úloh 

M-5-1-02p zvládne s názorem řady násobků čísel 2 až 
10 do 100 

zvládne s názorem řady násobků čísel 2 až 5 do 100 řada násobků čísel 2 

řada násobků čísel 3 

řada násobků čísel 4 

řada násobků čísel 5 

M-5-1-03p zaokrouhluje čísla na desítky i na stovky s 
využitím ve slovních úlohách 

zapisuje přirozená čísla do 100 na číselné ose zápis přirozených čísel do 100 na číselné ose 

M-5-1-03p tvoří a zapisuje příklady na násobení a 
dělení v oboru do 100 

tvoří a zapisuje příklady na násobení a dělení v oboru do 
50 

tvorba příkladů na násobení a dělení v oboru do 50 

zápis příkladů na násobení v oboru do 50 

zápis příkladů na dělení v oboru do 50 

M-5-1-04p rozeznává sudá a lichá čísla rozeznává sudá a lichá čísla v oboru do 50 sudá a lichá čísla v oboru do 50 

používá kalkulátor používá kalkulátor práce s kalkulátorem 

M-5-1-05 modeluje a určí část celku, používá zápis ve 
formě zlomku 

graficky znázorní celek a část grafické znázornění celku a části 

Tematický celek -  Závislosti, vztahy a práce s daty  

tvoří jednoduché tabulky a schémata podle předlohy tvorba tabulky podle tabulky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

131 

Matematika 4. ročník  

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a 
diagramy 

tvorba grafu podle tabulky 

M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data vyhledá jednoduché číselné údaje na internetu vyhledání zadaných číselných údajů na internetu 

M-5-2-01p vyhledá a roztřídí jednoduchá data (údaje, 
pojmy apod.) podle návodu 

opíše jednoduchá data (údaje, pojmy apod.) podle 
návodu 

opisování dat podle předlohy 

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s 
penězi 

provádí manipulaci s penězi do 100 rozměňování peněz do 100 

sestavování zadané hodnoty mincí 

praktické hry na obchod 

určí čas s přesností na čtvrthodiny, převádí jednotky 
času v běžných situacích 

určí čas s přesností na hodiny určování času s přesností na hodiny 

provádí jednoduché převody jednotek délky, 
hmotnosti a času 

rozezná jednotky délky, hmotnosti a času jednotky hmotnosti 

jednotky času 

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel 

doplní údaje, které chybí v tabulce práce s daty v elektronické podobě 

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel 

využije pro uspořádání získaných dat tabulku práce s daty v elektronické podobě 

Tematický celek -  Geometrie v rovině a prostoru  

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek 
jeho stran 

sčítá a odčítá graficky úsečky grafické sčítání úseček 

grafické odčítání úseček 

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce 

narýsuje jednoduché útvary sestrojení čtverce 

sestrojení obdélníku 

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice sestrojí rovnoběžky a kolmice sestrojení rovnoběžek 

sestrojení kolmice 

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 
užívá základní jednotky obsahu 

rozlišuje základní jednotky obsahu a délky a určí obvod pojem obvod 

výpočet obvodu čtverce 

výpočet obvodu obdélníku 

výpočet obsahu čtverce 

výpočet obsahu obdélníku 

jednotky délky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

132 

Matematika 4. ročník  

jednotky obsahu 

M-5-3-01p znázorní, narýsuje a označí základní 
rovinné útvary 

znázorní základní rovinné útvary pozná a pojmenuje rovinné útvary 

grafické znázornění základních rovinný útvarů 

M-5-3-02p měří a porovnává délku úsečky porovnává délku úsečky porovnání délky úseček pomocí proužku papíru 

měření délky úsečky s užitím pravítka 

M-5-3-02p vypočítá obvod mnohoúhelníku sečtením 
délek jeho stran 

určí počet stran mnohoúhelníku a změří jednotlivé 
strany 

pojem strana a vrchol 

počet stran mnohoúhelníku 

měření stran mnohoúhelníku 

M-5-3-05p určí osu souměrnosti překládáním papíru přeloží papír na půlku a na čtvrtinu překládání papíru na půlku 

překládání papíru na čtvrtinu 

pozná základní tělesa rozezná krychli, kvádr a kouli krychle 

kvádr 

koule 

    

Matematika 5. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Číslo a početní operace  

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí 
odhady a kontroluje výsledky početních operací v 
oboru přirozených čísel 

zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a 
kontroluje výsledky početních operací v oboru 
přirozených čísel 

zaokrouhlování přirozených čísel na tisíce a miliony 

zobrazení výsledku na číselné ose 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

provádí písemné početní operace v oboru přirozených 
čísel 

písemné sčítání přirozených čísel s přechodem přes 
desítku 

písemné odčítání přirozených čísel s přechodem přes 
desítku 

písemná násobení víceciferným činitelem 

písemné dělení dvouciferným dělitelem 

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 
osvojené početní operace v celém oboru přirozených 
čísel 

řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní 
operace v celém oboru přirozených čísel 

slovní úlohy zaměřené na písemné sčítání a odčítání 

slovní úlohy zaměřené na písemné násobení 
dvouciferným činitelem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

133 

Matematika 5. ročník  

slovní úlohy zaměřené na písemné dělení 
dvouciferným dělitelem 

tvorba slovních úloh 

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

využití komutitativnosti a asociativnosti při početních 
operacích 

využití závorek při početních operacích 

M-5-1-06 porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 
jmenovatelem v oboru kladných čísel 

porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 
jmenovatelem v oboru kladných čísel 

porovnávání zlomků se stejným jmenovatelem 

sčítání zlomků se stejným jmenovatelem 

odčítání zlomků se stejným jmenovatelem 

M-5-1-07 přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na 
číselné ose desetinné číslo dané hodnoty 

přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na číselné ose 
desetinné číslo dané hodnoty 

pojem desetinného čísla s jedním des. místem 

přečtení desetinného čísla 

vyznačení desetinného čísla na číselné ose 

M-5-1-08 porozumí významu znaku „-„ pro zápis 
celého záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné 
ose 

porozumí významu znaku „−“ pro zápis celého 
záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné ose 

pojem kladné a záporné číslo 

vyznačení na číselné ose směrem od nuly 

M-5-1-02p čte, píše a porovnává čísla v oboru do 100 i 
na číselné ose, numerace do 1000 

čte, píše a porovnává čísla v oboru do 100 i na číselné 
ose, numerace do 1000 

čtení čísel do 100 

zápis čísel do 100 

porovnávání čísel do 100 po na číselné ose 

slovní počítání do 1000 

M-5-1-02p sčítá a odčítá zpaměti i písemně 
dvouciferná čísla 

sčítá a odčítá zpaměti i písemně dvouciferná čísla pamětné a písemné sčítání dvouciferných čísel s 
přechodem přes desítku 

pamětné a písemné odčítání dvouciferných čísel bez 
přechodu přes desítku 

M-5-1-04p zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy zapíše a řeší jednoduché slovní úlohy zápis slovních úloh 

způsoby řešení slovních úloh 

M-5-1-02p zvládne s názorem řady násobků čísel 2 až 
10 do 100 

zvládne s názorem řady násobků čísel 2 až 10 do 100 opakování řady násobků čísel 2-5 

řada násobků čísel 6 

řada násobků čísel 7 

řada násobků čísel 8 

řada násobků čísel 9 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

134 

Matematika 5. ročník  

řada násobků čísel 10 

M-5-1-03p zaokrouhluje čísla na desítky i na stovky s 
využitím ve slovních úlohách 

zaokrouhluje čísla na desítky i na stovky s využitím ve 
slovních úlohách 

zaokrouhlování čísel na desítky s využitím ve slovních 
úlohách 

zaokrouhlování čísel na stovky s využitím ve slovních 
úlohách 

M-5-1-03p tvoří a zapisuje příklady na násobení a 
dělení v oboru do 100 

tvoří a zapisuje příklady na násobení a dělení v oboru do 
100 

tvorba příkladů na násobení a dělení v oboru do 100 

zápis příkladů na násobení v oboru do 100 

zápis příkladů na dělení v oboru do 100 

M-5-1-04p rozeznává sudá a lichá čísla rozeznává sudá a lichá čísla sudá a lichá čísla 

používá kalkulátor používá kalkulátor práce s kalkulátorem 

M-5-1-05 modeluje a určí část celku, používá zápis ve 
formě zlomku 

modeluje a určí část celku, používá zápis ve formě 
zlomku 

modelování zadaného celku a části 

zápis celku a části ve formě zlomku 

Tematický celek -  Závislosti, vztahy a práce s daty  

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a 
diagramy 

čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy pojem a druhy diagramu 

čtení dat z hotového diagramu 

sestavování odpovídajícho diagramu podle dat v 
tabulce 

M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data vyhledá, sbírá a třídá data vyhledání zadaných číselných údajů na internetu 

sběr číselných dat v terénu 

třídění dat podle různých kritérií 

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti 
čísel 

vyhledává, sbírá a třídí data i s použitím digitálních 
technologií; posoudí úplnost dat s ohledem na řešený 
problém, chybějící data získá či vyhledá v doporučených 
zdrojích 

hledání a třídění dat 

M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data zapíše a utřídí získaná data (např. výsledky pozorování) 
s využitím digitálních technologií 

práce s doporučenými digitálními zdroji 

M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data rozhodne, která data jsou podstatná s ohledem na 
řešený problém 

třídění získaných nebo vyhledaných dat podle 
daných/zvolených kritérií 

M-5-2-01p vyhledá a roztřídí jednoduchá data (údaje, 
pojmy apod.) podle návodu 

vyhledá a roztřídí jednoduchá data (údaje, pojmy apod.) 
podle návodu i s použitím digitálních technologií 

hledání a třídění dat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

135 

Matematika 5. ročník  

M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data získá nebo dohledá chybějící data v doporučeném 
digitálním zdroji 

třídění získaných nebo vyhledaných dat podle 
daných/zvolených kritérií 

M-5-2-02p orientuje se a čte v jednoduché tabulce orientuje se a čte v jednoduché tabulce i za pomoci 
digitálních technologií 

orientace a čtení v jednoduché tabulce s využitím 
digitálních technologií 

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a 
diagramy 

využije pro uspořádání získaných dat tabulku, diagram, 
schéma 

základy práce s daty v tabulkovém procesoru 

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a 
diagramy 

navrhne způsob grafického záznamu informací za 
pomoci digitálních technologií 

základy práce s daty v tabulkovém procesoru 

M-5-2-01p vyhledá a roztřídí jednoduchá data (údaje, 
pojmy apod.) podle návodu 

vyhledá a roztřídí jednoduchá data (údaje, pojmy apod.) 
podle návodu 

vyhledávání jednoduchých dat podle návodu 

třídění jednoduchých dat podle návodu 

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s 
penězi 

uplatňuje matematické znalosti při manipulaci s penězi rozměňování peněz 

sestavování zadané hodnoty mincí 

praktické hry na obchod 

M-5-2-02p orientuje se a čte v jednoduché tabulce orientuje se a čte v jednoduché tabulce hledání zadaných dat v tabulce 

čtení v dat v tabulce 

určí čas s přesností na čtvrthodiny, převádí jednotky 
času v běžných situacích 

určí čas s přesností na čtvrthodiny, převádí jednotky 
času v běžných situacích 

určování času s přesností na čtvrthodiny 

určování času s přesností na minuty 

převody časových jednotek 

provádí jednoduché převody jednotek délky, 
hmotnosti a času 

provádí jednoduché převody jednotek délky, hmotnosti 
a času 

jednoduché převody jednotek délky 

jednoduché převody jednotek hmotnosti 

jednoduché převody jednotek času 

Tematický celek -  Geometrie v rovině a prostoru  

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek 
jeho stran 

sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku lomené čáry, 
obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran 

délka lomené čáry 

obvod mnohoúhelníku 

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce 

narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, 
obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá jednoduché 
konstrukce 

sestrojení trojúhelníku podle věty sss 

sestrojení kružnice 

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice sestrojí rovnoběžky a kolmice (standardní) sestrojení rovnoběžek se zápisem 

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice (mdú) sestrojení kolmice se zápisem 

určování obsahu pomocí čtvercové sítě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

136 

Matematika 5. ročník  

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 
užívá základní jednotky obsahu 

určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a užívá 
základní jednotky obsahu 

vyjádření obsahu pomocí příslušných jednotek 

převody jednotek obsahu 

M-5-3-05 rozpozná a znázorní ve čtvercové síti 
jednoduché osově souměrné útvary a určí osu 
souměrnosti útvaru překládáním papíru 

rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché osově 
souměrné útvary a určí osu souměrnosti útvaru 
překládáním papíru 

osově souměrné útvary 

znázornění osově souměrných údajů ve čtvercové síti 

určování osy souměrnosti 

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice (mdú) sestrojí rovnoběžky a kolmice (minimální) sestrojení kolmice 

sestrojení rovnoběžek 

M-5-3-01p znázorní, narýsuje a označí základní 
rovinné útvary 

znázorní, narýsuje a označí základní rovinné útvary znázornění, rýsování a označování základních 
rovinných útvarů 

M-5-3-02p měří a porovnává délku úsečky měří a porovnává délku úsečky stanovení délky úsečky 

porovnávání délky úseček 

M-5-3-02p vypočítá obvod mnohoúhelníku sečtením 
délek jeho stran 

vypočítá obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho 
stran 

pojem obvod mnohoúhelníku 

výpočet obvod mnohoúhelníku součtem stran 

M-5-3-05p určí osu souměrnosti překládáním papíru určí osu souměrnosti překládáním papíru pojem osa souměrnosti 

určení osy přeložením papíru 

pozná základní tělesa pozná základní tělesa jehlan 

válec 

rozpoznávání daného tělesa v okolí žáka s uvedením 
praktických příkladů 

Tematický celek -  Nestandardní aplikační úlohy a problémy  

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé 
na obvyklých postupech a algoritmech školské 
matematiky 

řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, 
jejichž řešení je do značné míry nezávislé na obvyklých 
postupech a algoritmech školské matematiky 

řešení jednoduchých slovních úloh a praktických 
problémů 

M-5-4-01p řeší jednoduché praktické slovní úlohy, 
jejichž řešení nemusí být závislé na matematických 
postupech 

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé 
na obvyklých postupech a algoritmech školské 
matematiky 

posoudí, kdy mu digitální technologie napomohou při 
řešení úloh a problémů vycházejících z praktického 
života a využije je 

objevování a experimentování s digitálními 
technologiemi při řešení matematických problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

137 

Matematika 5. ročník  

M-5-4-01p řeší jednoduché praktické slovní úlohy, 
jejichž řešení nemusí být závislé na matematických 
postupech 

řeší jednoduché praktické slovní úlohy, jejichž řešení 
nemusí být závislé na matematických postupech, i s 
využitím digitálních technologií 

řešení jednoduchých slovních úloh s využitím 
digitálních technologií 

    

Matematika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Číslo a proměnná  

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

čte, zapisuje, porovnává desetinná čísla a provádí s nimi 
početní operace 

čtení desetinných čísel 

zápis desetinných čísel 

porovnávání desetinných čísel 

sčítání desetinných čísel 

odčítání desetinných čísel 

násobení desetinných čísel 

dělení desetinných čísel 

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor 

zaokrouhluje desetinná a celá čísla zaokrouhlování desetinných čísel 

zaokrouhlování celých čísel 

M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím 
dělitelnosti v oboru přirozených čísel 

umí a určí násobky a dělitele včetně nejmenšího 
společného násobku a největšího společného dělitele 

opakování rozkladu na prvočísla 

určování nejmenšího společného násobku 

určování nejmenšího společného dělitele 

M-9-1-01p písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí 
víceciferná čísla, dělí se zbytkem 

písemně sčítá, odčítá víceciferná čísla, násobí a dělí 
víceciferné číslo jednociferným číslem 

písemné sčítání víceciferných čísel 

písemné odčítání víceciferných čísel 

násobení víceciferných čísel jednociferným činitelem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

138 

Matematika 6. ročník  

dělení víceciferných čísel jednociferným dělitelem 

M-9-1-02p provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla provádí zaokrouhlování přirozených čísel zaokrouhlování přirozených čísel 

M-9-1-02p píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v 
oboru do 1 000 000 

porovnává víceciferná čísla, zaokrouhluje na desítky, 
stovky, tisíce 

porovnávání víceciferných čísel 

zaokrouhlování víceciferných čísel 

zvládá orientaci na číselné ose zapíše požadované přirozené číslo na číselnou osu zápis přirozeného čísla na číselné ose 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

používá kalkulátor při rutinních výpočtech 
odpovídajících učivu daného ročníku 

práce s kalkulačkou 

M-9-1-01p písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí 
víceciferná čísla, dělí se zbytkem 

využívá digitální technologie k ulehčení výpočtů 
algoritmických úloh odpovídajících učivu daného ročníku 
(minimální) 

algoritmy početních operací ve vhodném prostředí 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

využívá digitální technologie k ulehčení výpočtů 
algoritmických úloh odpovídajících učivu daného 
ročníku 

algoritmy početních operací ve vhodném prostředí 

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor 

provádí jednoduché výpočty (zapisuje jednoduché 
vzorce a používá funkci součtu) v prostředí tabulkového 
procesoru 

seznámení s prací v tabulkovém procesoru 
(jednoduché výpočty, formát čísla) 

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor 

využívá formát čísla při zaokrouhlení v tabulkovém 
procesoru 

seznámení s prací v tabulkovém procesoru 
(jednoduché výpočty, formát čísla) 

M-9-4-02p aplikuje poznatky a dovednosti z jiných 
vzdělávacích oblastí 

pracuje s kalkulátorem s přirozenými čísly základní výpočty s přirozenými čísly 

M-9-1-05p používá měřítko mapy a plánu používá měřítko mapy a plánu měřítko mapy 

měřítko plánů 

praktické příklady práce s měřítkem 

M-9-1-06p řeší jednoduché úlohy na procenta uvědomuje si pojem celek a část pojem celek a část 

Tematický celek -  Geometrie v rovině a prostoru  

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary užívá, poznává a rozlišuje pojmy přímka, polopřímka, 
úsečka 

pojem přímka 

pojem polopřímka 

pojem úsečka 

M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem rozliší a pojmenuje druhy a úhlů a narýsuje jej druhy úhlů 

sestrojení úhlu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

139 

Matematika 6. ročník  

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů 

odhaduje a vypočítá obsah a obvod čtverce, obdélníku a 
trojúhelníku 

obsah a obvod čtverce 

obsah a obvod obdélníku 

obsah a obvod trojúhelníku 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary sestrojí obdélník a čtverec sestrojení čtverce 

sestrojení obdélníku 

M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 
shodnosti a podobnosti trojúhelníků 

užívá větu sss k sestrojení trojúhelníku sestrojení trojúhelníku podle věty sss 

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar 

načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru v osové 
souměrnosti 

sestrojení osy souměrnosti 

sestrojení obrazu podle osové souměrnosti 

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

určuje a charakterizuje krychli a kvádr krychle 

kvádr 

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles odhaduje a vypočítá objem a povrch krychle a kvádru objem a povrch krychle 

objem a povrch kvádru 

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles načrtne a sestrojí sítě krychle a kvádru síť krychle 

síť kvádru 

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
v rovině 

načrtne a sestrojí obraz krychle a kvádru obraz krychle 

obraz kvádru 

M-9-3-06p rozeznává a rýsuje základní rovinné útvary rozeznává a rýsuje základní rovinné útvary poznání a narýsování čtverce 

poznání a narýsování obdélníku 

poznání a narýsování trojúhelníku 

poznání a narýsování kružnice a kruhu 

M-9-3-08p sestrojí základní rovinné útvary ve středové 
a osové souměrnosti 

uvědomuje se pojem souměrnost pojem souměrnost 

M-9-3-10p vypočítá povrch a objem kvádru, krychle a 
válce 

vypočítá povrch a objem krychle výpočet povrchu krychle 

výpočet objemu krychle 

M-9-3-11p sestrojí sítě základních těles sestrojí síť krychle síť krychle 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary načrtne krychli náčrt krychle 

M-9-3-12p zobrazuje jednoduchá tělesa zobrazí krychli obraz krychle 

graficky sčítá a odčítá úsečky grafické sčítání úseček 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

140 

Matematika 6. ročník  

odhaduje délku úsečky, určí délku lomené čáry, 
graficky sčítá a odčítá úsečky 

grafické odčítání úseček 

umí zacházet s rýsovacími pomůckami a potřebami provádí jednoduché konstrukce jednoduché konstrukce 

používá technické písmo používá technické písmo pojem a využití technického písma 

nácvik a užívání technického písma při konstrukcích 

M-9-3-03p vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí 
jednoduché konstrukce 

sestrojí a změří zadaný úhel sestrojení úhlu 

určení velikosti úhlu 

M-9-3-08p sestrojí základní rovinné útvary ve středové 
a osové souměrnosti 

rozliší osově a středově souměrné útvary rozlišení útvarů podle souměrnosti 

M-9-3-04p vypočítá obvod a obsah trojúhelníka, 
čtverce, obdélníka, kruhu 

vypočítá obvod a obsah čtverce a obdélníka výpočet obvodu a obsahu obdélníku 

výpočet obvodu a obsahu čtverce 

M-9-3-05p provádí jednoduché konstrukce sestrojí obdélník a čtverec podle zadání sestrojení čtverce 

sestrojení obdélníku 

Tematický celek -  Závislosti, vztahy a práce s daty  

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku 

převádí jednotky délky, hmotnosti, času opakování soustavy jednotek SI 

převody jednotek délky 

převody jednotek hmotnosti 

převody jednotek času 

užívá a ovládá převody jednotek délky, hmotnosti, 
času, obsahu, objemu 

užívá, ovládá převody jednotek délky a hmotnosti převody jednotek délky 

převody jednotek hmotnosti 

převody jednotek času 

základní a odvozené jednotky délky 

základní a odvozené jednotky hmotnosti 

    

Matematika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

141 

Matematika 7. ročník  

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Číslo a proměnná  

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

čte, zapisuje, porovnává zlomky a celá čísla a provádí s 
nimi početní operace 

porovnávání zlomků 

sčítání zlomků a celých čísel 

odčítání zlomků a celých čísel 

násobení zlomků a celých čísel 

dělení zlomků a celých čísel 

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor 

zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností, 
účelně využívá kalkulátor 

opakování zaokrouhlování celých a desetinných čísel 

odhad výsledku početní operace 

ověření výsledku kalkulátorem 

M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím 
dělitelnosti v oboru přirozených čísel 

modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v oboru 
přirozených čísel 

modelování a řešení situací s využitím dělitelnosti v 
oboru přirozených čísel 

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

vyjádří poměr mezi danými hodnotami a vyjádří část 
celku pomocí procent 

pojem poměr 

poměr mezi danými hodnotami 

vyjádření části celku pomocí procent 

M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů 

řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené 
poměrem; pracuje s měřítky map a plánů 

měřítko mapy a plánu 

výpočet vzdálenosti na mapě pomocí měřítka 

výpočet velikosti konkrétního předmětu daného 
plánkem 

modelování příkladů z praxe s využitím poměru 

M-9-1-06 řeší aplikační úlohy na procenta (i pro 
případ, že procentová část je větší než celek) 

řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, že 
procentová část je větší než celek) 

aplikační úlohy na procenta 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

používá kalkulačku při rutinních výpočtech 
odpovídajících učivu daného ročníku 

využití digitálních technologií pro rutinní výpočty 
(kalkulačka, tabulkový procesor a další nástroje 
odpovídající učivu v daném ročníku) 

M-9-1-01p písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí 
víceciferná čísla, dělí se zbytkem 

využívá digitální technologie k ulehčení výpočtů 
algoritmických úloh odpovídajících učivu daného ročníku 
(minimální) 

využití digitálních technologií pro rutinní výpočty 
(kalkulačka, tabulkový procesor a další nástroje 
odpovídající učivu v daném ročníku) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

142 

Matematika 7. ročník  

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

využívá digitální technologie k ulehčení výpočtů 
algoritmických úloh odpovídajících učivu daného 
ročníku 

využití digitálních technologií pro rutinní výpočty 
(kalkulačka, tabulkový procesor a další nástroje 
odpovídající učivu v daném ročníku) 

M-9-1-01p písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí 
víceciferná čísla, dělí se zbytkem 

písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí víceciferná čísla, dělí 
se zbytkem 

písemné sčítání víceciferných čísel 

písemné odčítání víceciferných čísel 

násobení víceciferných čísel dvouciferným činitelem 

dělení víceciferných čísel jednociferným dělitelem se 
zbytkem 

M-9-1-01p pracuje se zlomky a smíšenými čísly, 
používá vyjádření vztahu celek–část (zlomek, 
desetinné číslo, procento) 

čte, zapíše a umístí na číselnou osu zlomek čtení zlomků 

zápis zlomků 

umísťování zlomků na číselnou osu 

M-9-1-01p čte desetinná čísla, zná jejich zápis a 
provádí s nimi základní početní operace 

čte, zapíše, umístí na číselnou osu a porovná desetinná 
čísla 

čtení desetinných čísel 

zápis desetinných čísel 

umísťování desetinných čísel na číselnou osu 

porovnávání desetinných čísel 

M-9-1-02p provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla provádí odhad výsledku, zaokrouhluje čísla odhad výsledku 

zaokrouhlování čísel 

M-9-1-02p píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v 
oboru do 1 000 000 

píše, čte, porovnává a zaokrouhluje čísla v oboru do 1 
000 000 

čtení čísel do 1 000 000 

zápis čísel do 1 000 000 

porovnávání čísel do 1 000 000 

zaokrouhlování čísel do 1 000 000 

zvládá orientaci na číselné ose rozlišuje kladná a záporná čísla kladná čísla 

záporná čísla 

užívá a ovládá převody jednotek délky, hmotnosti, 
času, obsahu, objemu 

užívá, ovládá převody jednotek času jednotky času 

převody jednotek času 

zvládá početní úkony s penězi zvládá početní úkony s mincemi a bankovkami druhy bankovek 

rozměňování bankovek 

početní úkony s bankovkami 

hra na obchod 

využívá prostředky výpočetní techniky při řešení úloh pracuje s kalkulátorem s desetinnými čísly základní výpočty s desetinnými čísly na kalkulátoru 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

143 

Matematika 7. ročník  

M-9-1-06p řeší jednoduché úlohy na procenta uvědomuje si pojem 1% pojem 1 % 

Tematický celek -  Geometrie v rovině a prostoru  

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh 
a jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku 

zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 
základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů; využívá 
potřebnou matematickou symboliku 

Pythagorova věta 

trojúhelníková nerovnost 

poloha bodů a přímek v rovině 

užití matematické symboliky 

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary charakterizuje a třídí základní rovinné útvary vlastnosti základních rovinných útvarů 

M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem určuje velikost úhlu měřením a výpočtem určení velikosti úhlu pomocí úhloměru 

grafické sčítání a odčítání úhlů 

sestrojení osy úhlu 

sčítání a odčítání úhlů 

součet úhlů v trojúhelníku 

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů 

odhaduje a vypočítá obsah a obvod lichoběžníku a 
rovnoběžníku 

obvod a obsah lichoběžníku 

obvod a obsah rovnoběžníku 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary sestrojí lichoběžník, rovnoběžník sestrojení lichoběžníku 

sestrojení rovnoběžníku 

M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 
shodnosti a podobnosti trojúhelníků 

užívá věty usu a sus k sestrojení trojúhelníku sestrojení trojúhelníku podle věty usu 

sestrojení trojúhelníku podle věty sus 

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar 

načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové a 
osové souměrnosti, určí osově a středově souměrný 
útvar 

vyhledání středu souměrnosti 

sestrojení obrazu podle středové souměrnosti 

opakování osové souměrnosti 

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

určuje a charakterizuje hranol určení a charakteristika hranolu 

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles odhaduje a vypočítá objem a povrch hranolu objem a povrch hranolu 

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles 

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles načrtne a sestrojí sítě hranolu síť hranolu 

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
v rovině 

načrtne a sestrojí obraz hranolu obraz hranolu 

M-9-3-03p vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí 
jednoduché konstrukce 

sestrojí a změří zadaný úhel úhel 

druhy úhlů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

144 

Matematika 7. ročník  

M-9-3-04p vypočítá obvod a obsah trojúhelníka, 
čtverce, obdélníka, kruhu 

vypočítá obvod a obsah trojúhelníku výpočet obvodu trojúhelníku 

M-9-3-05p provádí jednoduché konstrukce sestrojí trojúhelník podle zadání sestrojení trojúhelníku 

M-9-3-08p sestrojí základní rovinné útvary ve středové 
a osové souměrnosti 

rozliší osově a středově souměrné útvary rozlišení útvarů podle souměrnosti 

M-9-3-10p vypočítá povrch a objem kvádru, krychle a 
válce 

vypočítá povrch a objem kvádru výpočet povrchu kvádru 

výpočet objemu kvádru 

M-9-3-11p sestrojí sítě základních těles sestrojí síť kvádru síť kvádru 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary načrtne kvádr náčrt kvádru 

M-9-3-12p zobrazuje jednoduchá tělesa zobrazí kvádr obraz kvádru 

odhaduje délku úsečky, určí délku lomené čáry, 
graficky sčítá a odčítá úsečky 

určí délku lomené čáry délka lomené čáry 

umí zacházet s rýsovacími pomůckami a potřebami umí zacházet s rýsovacími pomůckami a potřebami manipulace s rýsovacími potřebami 

Tematický celek -  Nestandardní aplikační úlohy a problémy  

M-9-4-01p samostatně řeší praktické úlohy řeší základní praktické úlohy početními úkony rozpočet domácnosti 

kapesné 

neočekávané výdaje 

Tematický celek -  Závislosti, vztahy a práce s daty  

M-9-2-03 určuje vztah přímé anebo nepřímé 
úměrnosti 

určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti pojem přímá úměra 

pojem nepřímá úměra 

aplikace trojčlenky v reálných situacích 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Trojčlenka - hledání odpovídajících způsobů řešení 

    

Matematika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

145 

Matematika 8. ročník  

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Číslo a proměnná  

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

provádí početní operace v oboru celých a racionálních 
čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a odmocninu 

opakování početních operací v oborů celých a 
racionálních čísel 

výpočet druhé mocniny 

určení druhé mocniny s užitím matematických tabulek 
a digitální aplikace 

určení druhé odmocniny s užitím matematických 
tabulek a digitální aplikace 

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního 
vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 
poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu 
celek–část (přirozeným číslem, poměrem, zlomkem, 
desetinným číslem, procentem) 

vyjádření části a celku přirozeným číslem 

vyjádření části a celku poměrem 

vyjádření části a celku zlomkem 

vyjádření části a celku desetinným číslem 

vyjádření části a celku procentem 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

rozkládá výrazy na součin vytýkáním, pomocí vzorů a 
provádí početní operace s mnohočleny 

číselné výrazy 

výrazy s proměnnými 

vyjádření mnohočlenu 

početní operace s mnohočleny 

rozklad výrazu na součin vytýkáním 

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav 

řeší lineární rovnice pomocí ekvivalentních úprav pojem rovnost 

ekvivalentní úpravy rovnic 

lineární rovnice s jednou neznámou 

M-9-1-01p pracuje se zlomky a smíšenými čísly, 
používá vyjádření vztahu celek–část (zlomek, 
desetinné číslo, procento) 

převádí zlomky na smíšená čísla převod zlomků na smíšená čísla 

opakování čtení a zápisu desetinných čísel 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

146 

Matematika 8. ročník  

M-9-1-01p čte desetinná čísla, zná jejich zápis a 
provádí s nimi základní početní operace 

čte desetinná čísla, zná jejich zápis a provádí s nimi 
základní početní operace 

sčítání desetinných čísel 

odčítání desetinných čísel 

násobení desetinných čísel 

zvládá orientaci na číselné ose zvládá orientaci na číselné ose orientace na číselné ose 

M-9-1-06p řeší jednoduché úlohy na procenta řeší jednoduché úlohy na procenta určení procentové části 

určení procentového základu 

určení počtu procent 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

používá kalkulačku při rutinních výpočtech 
odpovídajících učivu daného ročníku 

využití digitálních technologií pro rutinní výpočty 
(kalkulačka, tabulkový procesor a další nástroje 
odpovídající učivu v daném ročníku) 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

využívá digitálních technologií pro rutinní výpočty 
(kalkulačka, tabulkový procesor a další nástroje 
odpovídající učivu v daném ročníku)  

využití digitálních technologií pro rutinní výpočty 
(kalkulačka, tabulkový procesor a další nástroje 
odpovídající učivu v daném ročníku) 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

využívá digitální technologie k ulehčení výpočtů 
algoritmických úloh odpovídajících učivu daného 
ročníku 

využití digitálních technologií pro rutinní výpočty 
(kalkulačka, tabulkový procesor a další nástroje 
odpovídající učivu v daném ročníku) 

Tematický celek -  Geometrie v rovině a prostoru  

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod 
základních rovinných útvarů 

odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních 
rovinných útvarů 

opakování obsahu a obvodu rovinných útvarů 

M-9-3-05 využívá pojem množina všech bodů dané 
vlastnosti k charakteristice útvaru a k řešení 
polohových a nepolohových konstrukčních úloh 

využívá pojem množina všech bodů dané vlastnosti k 
charakteristice útvaru a k řešení polohových a 
nepolohových konstrukčních úloh 

Thaletova kružnice 

osa úhlu 

osa rovinného pásu 

osa úsečky 

osa kružnice 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary načrtne a sestrojí rovinné útvary provedení náčrtku a sestrojení základních rovinných 
útvarů 

M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 
shodnosti a podobnosti trojúhelníků 

užívá k argumentaci a při výpočtech věty o shodnosti a 
podobnosti trojúhelníků 

využití vět o shodnosti trojúhelníku při výpočtech 

využití vět o podobnosti trojúhelníku při výpočtech 

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

určuje a charakterizuje válec válec 

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles odhaduje a vypočítá objem a povrch válce objem a povrch válce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

147 

Matematika 8. ročník  

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles načrtne a sestrojí sítě válce síť válce 

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
v rovině 

načrtne a sestrojí obraz válce obraz válce 

M-9-3-03p vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí 
jednoduché konstrukce 

vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí jednoduché 
konstrukce 

sestrojení úhlu 

určení velikosti úhlu 

M-9-3-04p vypočítá obvod a obsah trojúhelníka, 
čtverce, obdélníka, kruhu 

vypočítá obvod a obsah kruhu výpočet obvodu a obsahu kruhu 

M-9-3-05p provádí jednoduché konstrukce provádí konstrukční úlohy s kružnicí sestrojení kružnice 

M-9-3-08p sestrojí základní rovinné útvary ve středové 
a osové souměrnosti 

sestrojí základní rovinné útvary ve středové a osové 
souměrnosti 

osová souměrnost 

středová souměrnost 

M-9-3-10p vypočítá povrch a objem kvádru, krychle a 
válce 

vypočítá povrch a objem válce výpočet povrchu válce 

výpočet objemu válce 

M-9-3-11p sestrojí sítě základních těles sestrojí síť válce síť válce 

M-9-3-12p načrtne základní tělesa načrtne válec náčrt válce 

M-9-3-12p zobrazuje jednoduchá tělesa zobrazí válec obraz válce 

odhaduje délku úsečky, určí délku lomené čáry, 
graficky sčítá a odčítá úsečky 

odhaduje délku úsečky, určí délku lomené čáry, graficky 
sčítá a odčítá úsečky 

opakování grafického sčítání a odčítání úseček 

opakování délky lomené úsečky 

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

využívá digitální prostředí pro manipulaci s 
prostorovými útvary 

nástroje a využití (dynamického) geometrického 
softwaru (k řešení úloh odpovídajících učivu v daném 
ročníku) 

Tematický celek -  Závislosti, vztahy a práce s daty  

M-9-2-01p vyhledává a třídí data vymezí příklady dat, se kterými se setká v reálném 
životě 

příklady dat v reálné životě 

M-9-2-04p vypracuje jednoduchou tabulku doplní data do úplné a hotové tabulky čtení dat v tabulce 

doplnění chybějících dat do tabulky 

užívá a ovládá převody jednotek délky, hmotnosti, 
času, obsahu, objemu 

užívá, ovládá převody jednotek obsahu a objemu jednotky obsahu a jejich převod 

jednotky objemu a jejich převod 

zvládá početní úkony s penězi zvládá početní úkony s penězi početní úkony s mincemi a bankovkami 

hra na obchod 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

148 

Matematika 8. ročník  

M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data používá tabulkový procesor: organizuje data a zjišťuje 
základní vlastnosti souboru, vybere data v tabulce podle 
jednoho kritéria, třídí data v tabulce podle více kritérií 

vlastnosti souboru dat 

Tematický celek -  Nestandardní aplikační úlohy a problémy  

M-9-4-01p samostatně řeší praktické úlohy řeší úlohy s využitím procent výpočet slevy a zdražení 

pojem úrok 

M-9-4-02p aplikuje poznatky a dovednosti z jiných 
vzdělávacích oblastí 

provádí součty (sumu) v tabulkovém kalkulátoru vzorec pro sumu v tabulkovém kalkulátoru 

    

Matematika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Číslo a proměnná  

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a násobí 
mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na součin 
pomocí vzorců a vytýkáním 

opakování početních operací s mnohočleny 

rozklad mnohočlenů na součin 

řešení reálných slovních úloh obsahující výrazy s 
proměnnou 

rozklad mnohočlenů na součin vzorcem 

rozklad mnohočlenů na součin vytýkáním 

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 
rovnic a jejich soustav 

formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic a jejich 
soustav 

řešení soustavy rovnic o dvou neznámých 

formulace reálné situace pomocí neznámé 

řešení reálné situace pomocí rovnice 

řešení jednoduchých problémů v oboru celých čísel 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

149 

Matematika 9. ročník  

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 
matematický aparát v oboru celých a racionálních 
čísel 

analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje 
konkrétní situace, v nichž využívá matematický aparát v 
oboru celých a racionálních čísel 

řešení jednoduchých problémů v oboru racionálních 
čísel 

M-9-1-01p pracuje se zlomky a smíšenými čísly, 
používá vyjádření vztahu celek–část (zlomek, 
desetinné číslo, procento) 

pracuje se zlomky a smíšenými čísly, používá vyjádření 
vztahu celek–část (zlomek, desetinné číslo, procento) 

vyjádření celku a části zlomkem 

vyjádření celku a části desetinným číslem 

M-9-1-06p řeší jednoduché úlohy na procenta řeší jednoduché úlohy na procenta vyjádření celku a části procenty 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

používá kalkulačku při rutinních výpočtech 
odpovídajících učivu daného ročníku 

využití digitálních technologií pro rutinní výpočty 
(kalkulačka, tabulkový procesor a další nástroje 
odpovídající učivu v daném ročníku) 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

používá tabulkový procesor: výpočty provádí pomocí 
vzorců a funkcí 

využití digitálních technologií pro rutinní výpočty 
(kalkulačka, tabulkový procesor a další nástroje 
odpovídající učivu v daném ročníku) 

M-9-1-01p písemně sčítá, odčítá, násobí a dělí 
víceciferná čísla, dělí se zbytkem 

vhodně volí digitální technologie a aplikace k ulehčení 
výpočtů algoritmických úloh odpovídajících učivu 
daného ročníku (minimální) 

využití digitálních technologií pro rutinní výpočty 
(kalkulačka, tabulkový procesor a další nástroje 
odpovídající učivu v daném ročníku) 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu 
a odmocninu 

vhodně volí digitální technologie a aplikace k ulehčení 
výpočtů algoritmických úloh odpovídajících učivu 
daného ročníku 

využití digitálních technologií pro rutinní výpočty 
(kalkulačka, tabulkový procesor a další nástroje 
odpovídající učivu v daném ročníku) 

Tematický celek -  Geometrie v rovině a prostoru  

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

určuje a charakterizuje základní prostorové útvary 
(tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

kužel 

jehlan 

koule 

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles odhaduje a vypočítá objem a povrch těles objem a povrch kužele 

objem a povrch jehlanu 

objem a povrch koule 

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles načrtne a sestrojí sítě základních těles opakování konstrukce sítě základních těles 

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 
v rovině 

načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině opakování konstrukce jednoduchých těles v rovině 

vyhledání údajů a vztahů z textů úlohy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

150 

Matematika 9. ročník  

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 
s využitím osvojeného matematického aparátu 

analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím 
osvojeného matematického aparátu 

volba vhodných matematických postupů pro řešení 
úlohy 

M-9-3-04p vypočítá obvod a obsah trojúhelníka, 
čtverce, obdélníka, kruhu 

vypočítá obvod, obsah trojúhelníka, čtverce, obdélníka, 
kruhu 

opakování obvodu a obsahu rovinných obrazců 

M-9-3-05p provádí jednoduché konstrukce provádí jednoduché konstrukce opakování konstrukce čtverce, obdélníku, trojúhelníku, 
kružnice 

M-9-3-10p vypočítá povrch a objem kvádru, krychle a 
válce 

vypočítá povrch a objem kvádru, krychle a válce výpočet povrchu základních prostorových útvarů 

výpočet objemu základních prostorových útvarů 

M-9-3-11p sestrojí sítě základních těles sestrojí sítě základních těles opakování sestrojení sítě základních těles 

M-9-3-12p načrtne základní tělesa načrtne základní tělesa opakování náčrtu základních těles 

M-9-3-12p zobrazuje jednoduchá tělesa zobrazuje jednoduchá tělesa opakování obrazu jednoduchých těles 

čte a rozumí jednoduchým technickým výkresům čte a rozumí jednoduchým technickým výkresům technický výkres - pojem a využití 

čtení technických výkresů 

M-9-3-03p vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí 
jednoduché konstrukce 

vyznačuje, rýsuje a měří úhly, provádí jednoduché 
konstrukce 

vyznačení úhlu 

měření úhlu 

sestrojení úhlu 

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

vytváří v digitálním prostředí modely prostorových 
útvarů 

nástroje a využití (dynamického) geometrického 
softwaru (k řešení úloh odpovídajících učivu v daném 
ročníku) 

Tematický celek -  Závislosti, vztahy a práce s daty  

M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data pojem data 

příklady dat v praktickém životě 

vyhledávání zadaných dat 

zpracování dat 

M-9-2-02 porovnává soubory dat porovnává soubory dat porovnávání dat z praktického života 

M-9-2-04 vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, 
grafem 

vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, grafem vyjádření úměry tabulkou 

vyjádření úměry rovnicí 

vyjádření úměry grafem 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 

matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 
funkčních vztahů 

přiřazení lineární funkce vyjádřenou rovnicí k 
příslušné tabulce nebo grafu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

151 

Matematika 9. ročník  

násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

odhadování funkčních vztahů v textu úlohy 

řešení úlohy s využitím funkčních vztahů 

M-9-2-01p vyhledává a třídí data vyhledává a třídí data vyhledávání dat 

třídění dat 

M-9-2-04p vypracuje jednoduchou tabulku vypracuje jednoduchou tabulku sestavení tabulky podle textu 

sestavení tabulky podle schématu 

užívá a ovládá převody jednotek délky, hmotnosti, 
času, obsahu, objemu 

užívá, ovládá převody jednotek délky, hmotnosti, času, 
obsahu, objemu 

opakování převodů jednotek 

zvládá početní úkony s penězi zvládá početní úkony s penězi opakování početních úkony s penězi 

hra na obchod 

M-9-2-04 vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, 
grafem 

využívá software pro tvorbu grafu, k reprezentaci dat 
volí vhodný typ grafu 

analýza a grafické znázornění dat 

M-9-2-02p porovnává data porovnává data porovnávání dat z praktického života 

Tematický celek -  Nestandardní aplikační úlohy a problémy  

M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek 
při řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací 

užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh a problémů a nalézá různá řešení předkládaných 
nebo zkoumaných situací 

rozbor úlohy a vyhledání potřebných údajů a vztahů 

volba vhodného postupu řešení 

formulace odpovědi na zadaný problém 

M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí 

řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a 
kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí 

reálná podoba trojrozměrného obrazu 

popis základních vlastností trojrozměrného obrazu 

M-9-4-01p samostatně řeší praktické úlohy samostatně řeší praktické úlohy výhody a rizika úvěru 

spoření 

M-9-4-01p hledá různá řešení předložených situací hledá různá řešení předložených situací hospodaření s penězi 

pojem pojištění 

M-9-4-02p aplikuje poznatky a dovednosti z jiných 
vzdělávacích oblastí 

aplikuje poznatky a dovednosti z jiných vzdělávacích 
oblastí využívá prostředky výpočetní techniky při řešení 
úloh 

vzorce pro výpočet v tabulkovém kalkulátoru 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

152 

5.5 Informatika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 1 1 1 1 1 1 6 

    Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Informatika 

Oblast Informatika 

Charakteristika předmětu Vzdělávací obsah předmětu je inspirován modelovým ŠVP Informatika: "Opatrně vpřed" (Zdroj: Modelový 
ŠVP: "Opatrně vpřed". Dostupné z: www.i-mysleni.cz ) 
Předmět informatika je zaměřen na poskytnutí možnosti porozumět tomu, jak funguje počítač 
a informační systémy. Zabývá se automatizací, programováním, optimalizací činností, reprezentací dat v 
počítači, kódováním a modely popisujícími reálnou situaci nebo problém. Budeme provádět praktické 
aktivní činnosti a tvořivé učení se objevováním, spoluprací, řešením problémů, projektovou činností.  
Hlavní důraz je kladen na rozvíjení žákova informatického myšlení s jeho složkami abstrakce, algoritmizace 
a dalšími. Praktickou činnost s tvorbou jednotlivých typů dat a s aplikacemi vnímáme jako prostředek k 
získání zkušeností k tomu, aby žák mohl poznávat, jak počítač funguje, jak reprezentuje data různého typu, 
jak pracují informační systémy a jaké problémy informatika řeší. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Vzdělávací obsah předmětu je tvořen ze vzdělávací oblasti a vzdělávacího oboru RVP ZV. 
Předmět je vyučován od 4. do 9. ročníku v hodinové dotaci 1 hodina týdně. Hodinová dotace je tvořena 
výhradně z povinné hodinové dotace 
Výuka probíhá v kmenové řídě s přenosnými notebooky, s připojením k internetu. Některá témata 
probíhají bez počítače. 
V řadě činností preferujeme práci žáků ve dvojicích u jednoho počítače, aby docházelo k diskusi a 
spolupráci. Žák nebo dvojice pracuje individuálním tempem. 
Výuka je orientována činnostně, s aktivním žákem, který objevuje, experimentuje, ověřuje své hypotézy, 
diskutuje, tvoří, řeší problémy, spolupracuje, pracuje projektově, konstruuje své poznání.  
Při výuce budou využívány dostupné metodické a výukové materiály s webu imysleni.cz, prostředí aplikace 
Výlety šaška Tomáše a Scratch a robotické hračky. 

http://www.i-mysleni.cz/


ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

153 

Název předmětu Informatika 

Integrace předmětů  Informatika 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

 budeme využívat metodu myšlenkového mapován a dalších způsobů modelování, se zaměřením 
na lepší uvědomění souvislostí dat, informací a jejich pohybu a propojení 

 budeme zařazovat jednoduché pokusy a experimenty založené na vytváření sekvencí, opakování a 
programování 

 budeme zařazovat získávání informací, třídění, uchovávání a sdílení v různých informačních 
systémech a databázích 

 budeme procvičovat strukturované získávání informací s využitím pozorování a jednoduchých 
dotazníků a vyvozování závěrů 

Kompetence k řešení problémů: 

 budeme zařazovat způsoby řešení problému krokováním, postupné zápisu a využívání specifické 
symboliky a jednoduchého programovacího jazyka 

 budeme zařazovat fixaci a osvojování opakovaně použitelných postupů (algoritmů) při řešení 
konkrétních jednoduchých situací 

 budeme dbát na pečlivé ověřování funkčnosti řešení, simulování různých problémů, které mohou 
potenciálně nastat  

Kompetence komunikativní: 

 budeme dbát na přesnost a datovou podloženost argumentů při diskuzi o konkrétních výukových 
problémech souvisejících s učivem předmětu 

 budeme podporovat jednoduchou formou elektronické komunikace založené na symbolice a 
jednoduchém programovacím jazyku, kterým můžeme nastavit optimální fungování dané techniky 

 budeme podporovat přesnou prezentaci dat založenou na modelování a schématickém zobrazení  

Kompetence sociální a personální: 

 budeme zařazovat společné projektové aktivity, při kterých budou žáci spolupracovat na řešení 
problému s využitím symboliky, algoritmizace a jednoduchého programovacího jazyka 

 budeme vést žáky k respektu k rozdílné úrovni digitální gramotnost a vést ke pomoci a 
vzájemnému obohacování 

 formou přiměřené motivaci, zdůrazňování pokroku a postupnému osamostatňování při práci 
budeme vést žáky k přiměřenému sebevědomí a radosti z výsledku a poznání nového 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

154 

Název předmětu Informatika 

 budeme vést žáky k otevřenost k novým cestám. vyrovnávání se s případným nezdarem a 
postupnému zlepšování 

Kompetence občanské: 

 budeme vést žáky k posuzování technických problémů z různých hledisek (etických, 
environmentálních, ekonomických a kulturních) 

 budeme provádět konkrétní cvičení pro nácvik bezpečnosti a etiky práce s informačním systémy a 
na síti 

 budeme podpora maximální možné zabezpečení dat formou zálohování a dodržování 
bezpečnostních zásad 

 při práci s programovacím jazykem budeme dbát na pravidla etiky programátora a respektování 
autorského práva 

Kompetence pracovní: 

 při práci v předmětu budeme dbát na maximální zohledňování pravidel bezpečnosti, úspornosti a 
účelnosti 

 budeme podporovat práci s technikou jako prostředku pro usnadnění lidské práce a formou 
jednoduchého programovacího jazyka nastavení práce přístroje 

 budeme zařazovat projektové aktivity, které usnadní uplatnění našich žáků na trhu práci a budou 
prakticky uplatnitelné 

Kompetence digitální: 

 budeme zařazovat práci  s algoritmizací a programovací symbolikou, které umožní optimální 
nastavení digitálních technologií, aby se staly užitečným pomocníkem 

 budeme podporovat optimální získávání informací s využitím digitálních technologií, jejich 
systematizaci, datovou podloženost a schématickou prezentaci 

 metodou společných projektů budeme zařazovat tvorbu jednoduchého digitálních obsahu 
(animace, simulace) 

 metodou řešení simulovaných problémů budeme podporovat dodržování zásad informační 
bezpečnosti a etiky 

  

Způsob hodnocení žáků Žáci budou pravidelně hodnoceni pomocí známek a hodnocení IVP. Hodnocení bude hlavně vycházet 
z dlouhodobého pozorování, bude zaměřeno na prokázání úspěchů a pozitivních výsledků práce u každého 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

155 

Název předmětu Informatika 

žáka s pravidelným motivačním ústním i známkovým hodnocením. Posuzován bude proces plnění 
praktických úkolů. 

    

Informatika 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence digitální 

 Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Data, informace a modelování  

I-5-1-02p popíše konkrétní situaci, která vychází z jeho 
opakované zkušenosti, určí, co k ní již ví 

4 - DIM 1 MDU - zakóduje a dekóduje informace textem 
nebo obrázkem (minimální) 

přiřazování grafu k tabulce 

doplňování dat do tabulky podle předlohy 

kódování informace obrázkem 

kódování informace textem 

I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a 
znázorní ji 

4 - DIM 1 - pomocí grafu znázorní vztahy mezi objekty. grafové modely 

I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu 4 - DIM 2 - zakóduje a dekóduje informaci textem a 
obrázkem (standardní) 

kódování informace obrázkem 

kódování informace textem 

kódování a šifrování textu 

I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a 
znázorní ji 

4 - DIM 3 - znázorní jev pomocí obrázku (standardní) obrázkové modely 

I-5-1-02p popíše konkrétní situaci, která vychází z jeho 
opakované zkušenosti, určí, co k ní již ví 

4- DIM 2 MDU - znázorní jev pomocí obrázku 
(minimální) 

obrázkové modely 

Tematický celek -  Algoritmizace a programování  

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a 
popíše jednotlivé kroky jeho řešení 

4 - AP 1 - příkazy spojuje do scénářů algoritmus jako postup pro vyřešení problému 

algoritmus a jemu odpovídající skupina opakujících se 
vzorů 

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu 

4 - AP 2 - ověří správnost vytvořeného bloku ověření správnosti vytvořeného bloku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

156 

Informatika 4. ročník  

I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů 4 - AP 3- řídí postavu vykonáváním samostatných 
příkazů 

opakování několika spojených příkazů 

volba kostýmů postavy z více možností 

rozpoznávání a vytváření opakujících se vzorů 

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy 

4 -AP 4 - vytváří a používá vlastní bloky procedury a jejich vytváření a používání 

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy 

4 -AP 5 - rozpozná opakující se vzory, používá 
opakování, stanoví, co se bude opakovat a 
kolikrát 

různé kostýmy v opakujících se vzorech 

kombinování opakujících se vzorů 

I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů 4 - AP 6 - vnímá, že v blokově orientovaném 
programovacím jazyce představují bloky jednotlivé 
příkazy jazyka 

příkaz jako blok v prostředí Scratch 

přímé vykonání příkazu pro posouvání, otáčení a 
otiskování 

pohyb a razítkování 

určování vstupní hodnoty příkazu 

příkazy a jejich spojování 

I-5-2-01p sestavuje symbolické zápisy postupů 4 - AP2 MDU-  rozdělí celek na jednotlivé části, rozdělí 
úkol na jednotlivé snadněji splnitelné kroky 

elementární informatické problémy – u interaktivní 
tabule, ale také na papíře, 

I-5-2-01p sestavuje symbolické zápisy postupů 4 - AP3 MDU -  přímo řídí hračku (figurku) zadáváním 
příkazů 

fixace pojmů příkaz, zadání příkazu, vykonání příkazu, 

Tematický celek -  Informační systémy  

I-5-3-02p pro vymezený problém, který opakovaně 
řešil, zaznamenává do existující tabulky nebo seznamu 
číselná i nečíselná data 

4 - IS 1 MDU -vytváří seznam prvků podle různých 
kritérií (minimální) 

doplňování dat do tabulky 

shodné a odlišné vlastnosti objektů 

řazení prvků do řad 

číslovaný a nečíslovaný seznam 

víceúrovňový seznam 

I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi 

4 - IS 1 - najde systém ve svém okolí a určí jeho prvky systémy kolem nás (příklady z přírody, školy a blízkého 
okolí žáka 

inteligentní systémy v praktickém životě 

I-5-3-02 pro vymezený problém zaznamenává do 
existující tabulky nebo seznamu číselná i nečíselná 
data 

4 - IS 2 - vytváří seznam prvků podle různých kritérií 
(standardní) 

shodné a odlišné vlastnosti objektů 

řazení prvků do řad 

číslovaný a nečíslovaný seznam 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

157 

Informatika 4. ročník  

víceúrovňový seznam 

Tematický celek -  Digitální technologie  

I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 
která s takovým propojením souvisejí 

4 - DT 1 - propojí digitální zařízení a uvede bezpečnostní 
rizika, která s takovým propojením souvisejí 

propojení technologií, internet 

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

4 – DT 2 - pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, se 
kterými pracuje, vysvětlí, k čemu slouží a zvládá 
základní obsluhu (standardní) 

znaky a využití jednotlivých digitálních zařízení 

zapnutí/vypnutí 

ovládání myši 

I-5-4-01p najde a spustí známou aplikaci, pracuje s 
daty různého typu 

4 – DT 1 - MDU -  pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, 
se kterými pracuje, vysvětlí, k čemu slouží a zvládá 
základní obsluhu (minimální) 

znaky a využití jednotlivých digitálních zařízení 

zapnutí/vypnutí 

ovládání myši 

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

4 –DT 3 - edituje digitální text, vytvoří obrázek 
(standardní) 

editace textu 

psaní slov na klávesnici 

kreslení čar 

vytvoření bitmapového obrázku 

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

4 – DT 4 - přehraje zvuk či video spouštění multimediálního obsahu 

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

4 – DT 5 - uloží soubor a využívá schránku ukládání práce do souboru, práce se schránkou 

I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 
která s takovým propojením souvisejí 

4 – DT 6 - přistupuje k datům na cizích zařízeních a užívá 
heslo k přihlášení 

sdílení dat, cloud 

I-5-4-01p najde a spustí známou aplikaci, pracuje s 
daty různého typu 

4 – DT 2  MDU -  edituje digitální text, vytvoří obrázek 
(minimální) 

editace textu 

psaní slov na klávesnici 

kreslení čar 

vytvoření bitmapového obrázku 

I-5-4-01p najde a spustí známou aplikaci, pracuje s 
daty různého typu 

4 – DT 3  MDU -  přehraje zvuk či video (minimální) spouštění multimediálního obsahu 

I-5-4-01p najde a spustí známou aplikaci, pracuje s 
daty různého typu 

4 – DT 4 MDU -  uloží soubor ukládání práce do souboru 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

158 

Informatika 4. ročník  

Získávání a ukládání informací z internetu 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Společná tvorba projektu formou práce v programovacím prostředí Scratch. 

    

Informatika 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence digitální 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence komunikativní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Data, informace a modelování  

I-5-1-01p uvede příklady dat, která ho obklopují a 
která mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na otázky, které se týkají jeho osoby na 
základě dat 

5 - DIM 1 MDU - uvede příklady dat, která ho obklopují 
a která mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na otázky, které se týkají jeho osoby na 
základě dat 

data-informace 

hledání dat 

doplňování vět 

I-5-1-02p popíše konkrétní situaci, která vychází z jeho 
opakované zkušenosti, určí, co k ní již ví 

5 - DIM 2 MDU - zakóduje a zašifruje text kódování a šifrování textu 

I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují a která 
mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na základě dat 

5 - DIM 1 - uvede příklady dat, která ho obklopují a 
která mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na základě dat 

data-informace 

přenos dat a informací 

hledání dat 

doplňování vět 

evidence dat 

kontrola dat 

I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a 
znázorní ji 

5 - DIM 2 -  řeší zadané problémy pomocí obrázkových 
modelů 

řešení problémů pomocí modelů 

I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu 5 - DIM 3 -  zakóduje informaci pomocí čísel 
(standardní) 

kódování informace číslem 

I-5-1-02p popíše konkrétní situaci, která vychází z jeho 
opakované zkušenosti, určí, co k ní již ví 

5 - DIM 3 MDU - zakóduje informaci pomocí čísel 
(minimální) 

kódování informace číslem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

159 

Informatika 5. ročník  

I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu 5 - DIM 4 - zakóduje a dekóduje jednoduchý obrázek 
pomocí mřížky 

kódování rastrového obrázku 

I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu 5 - DIM 5 - složí obrázek z geometrických tvarů či 
navazujících úseček 

kódování vektorového obrázku 

Tematický celek -  Algoritmizace a programování  

I-5-2-01p sestavuje symbolické zápisy postupů 5 - AP 1 MDU - tvoří jednoduché příkazy jazyka pomocí 
bloků 

příkaz jako blok v prostředí Scratch 

přímé vykonání příkazu pro posouvání, otáčení a 
otiskování 

pohyb a razítkování 

určování vstupní hodnoty příkazu 

příkazy a jejich spojování 

I-5-2-02p popíše jednoduchý problém související s 
okruhem jeho zájmů a potřeb, navrhne a popíše podle 
předlohy jednotlivé kroky jeho řešení 

5 - AP 2  MDU - příkazy spojuje do scénářů algoritmus jako postup pro vyřešení problému 

algoritmus a jemu odpovídající skupina opakujících se 
vzorů 

I-5-2-03p rozpozná opakující se vzory, používá 
opakování známých postupů 

5 - AP 3  MDU - rozpozná opakující se vzory a používá 
opakování 

různé kostýmy v opakujících se vzorech 

kombinování opakujících se vzorů 

I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů 5 – AP 1 - vysvětlí, jak pracuje úvodní scénář, vysvětlí 
funkci úvodních bloků a důležitost jejich správného 
pořadí 

pero postavy, nastavení jeho barvy a velikosti 

kreslení čar 

tvorba scénářů na kreslení zadaných útvarů 

úprava scénáře 

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a 
popíše jednotlivé kroky jeho řešení 

5 – AP 2 - vytváří, používá a kombinuje vlastní bloky kreslení tečky a čárky 

změna stavu postavy pomocí příkazů jazyka 

náhodné hodnoty jako vstupy příkazů 

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy 

5 – AP 3 - přečte zápis programu a vysvětlí jeho 
jednotlivé kroky a rozhoduje, jak program zjednodušit 

čtení scénáře programu 

kreslení různých objektů pomocí vhodně zvolených 
čar a teček různé velikosti 

tvorba samostatného projektu 

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu 

5 – AP 4 - ověří správnost projektu zaměřeného na 
pohyb postavy 

ověření správnosti postupu projektu 

tvorba samostatného projektu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

160 

Informatika 5. ročník  

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program; rozpozná opakující se vzory, 
používá opakování a připravené podprogramy 

5 – AP 5 - v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program pro chování a reakci 
postav 

vytváření chování jednotlivých postav jako souboru 
několika scénářů 

reakce postav na různé události 

I-5-2-03p rozpozná opakující se vzory, používá 
opakování známých postupů 

5 - AP 4  MDU vytváří vlastní bloky vytváření jednoduchých vzorů 

Tematický celek -  Informační systémy  

I-5-3-01p v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky 

5 - IS 1  MDU - v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky 

nalezne systém ve svém okolí a určí jeho prvky 

systémy kolem nás (příklady z přírody, školy a blízkého 
okolí žáka 

inteligentní systémy v praktickém životě 

I-5-3-02p pro vymezený problém, který opakovaně 
řešil, zaznamenává do existující tabulky nebo seznamu 
číselná i nečíselná data 

5 - IS 2  MDU - pro vymezený problém, který opakovaně 
řešil, zaznamenává do existující tabulky nebo seznamu 
číselná i nečíselná data 

tabulka a její struktura 

záznam do tabulky 

I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi 

5 – IS 1 - určí, jak spolu prvky systému souvisí skupiny objektů a vztahy mezi nimi 

I-5-3-02 pro vymezený problém zaznamenává do 
existující tabulky nebo seznamu číselná i nečíselná 
data 

5 – IS 2 - pro vymezený problém zaznamenává do 
existující tabulky nebo seznamu číselná i nečíselná data 

tabulka a její struktura 

záznam do tabulky 

doplnění a úprava záznamu v tabulce 

vizualizace dat v grafu 

Tematický celek -  Digitální technologie  

I-5-4-01p najde a spustí známou aplikaci, pracuje s 
daty různého typu 

5 – DT 1 – MDU - najde a spustí známou aplikaci, 
pracuje s daty různého typu 

spouštění aplikace pro daný účel 

otevření požadovaných dat v počítači 

I-5-4-03p popíše bezpečnostní a jiná pravidla 
stanovená pro práci s digitálními technologiemi 

5 – DT 2 – MDU -  popíše bezpečnostní a jiná pravidla 
stanovená pro práci s digitálními technologiemi 

ergonomie práce s digitálními zařízeními 

bezpečnostní pravidla práce s digitálními 
technologiemi 

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

5 – DT 1 - najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

spouštění aplikace pro daný účel 

vyhledávání požadovaných dat v počítači 

I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 
která s takovým propojením souvisejí 

5 – DT 2 - propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 
která s takovým propojením souvisejí 

význam internetu 

využití internetu 

propojení digitálních zařízení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

161 

Informatika 5. ročník  

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 
práci s digitálními technologiemi 

5 – DT 3 - dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro 
práci s digitálními technologiemi 

ergonomie práce s digitálními zařízeními 

ochrana a údržba digitálních zařízení 

bezpečnostní pravidla práce s digitálními 
technologiemi 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

Druhy medií, jejich dosah a vliv ve společnosti 

    

Informatika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence digitální 

 Kompetence sociální a personální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Data, informace a modelování  

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu 

6 - DIM 1 - rozpozná zakódované informace kolem sebe 
(standardní) 

kódy kolem nás 

I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí 
grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 
navržený model s jinými modely k řešení stejného 
problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní 

6 - DIM 2 - vysvětlí známé modely a některé použije i v 
běžném životě 

běžně užívané modely 

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu 

6 - DIM 3 - zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové 
sady 

kódování znaků 

I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, 
odhaluje chyby v cizích interpretacích dat 

6 - DIM 4 - upraví graf podle zadaných dat (standardní) grafování 

I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, 
odhaluje chyby v cizích interpretacích dat 

6 - DIM 5 -  kontroluje správnost zadaných dat kontrola správnosti zadaných dat 

6 - DIM 1 – MDU -  eviduje a kontroluje data evidence dat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

162 

Informatika 6. ročník  

I-9-1-01p získá z dat informace, interpretuje data z 
oblastí, se kterými má zkušenosti 

kontrola dat 

I-9-1-01p získá z dat informace, interpretuje data z 
oblastí, se kterými má zkušenosti 

6 - DIM 2 – MDU -  upraví graf podle zadaných dat 
(minimální) 

grafování 

I-9-1-03p popíše problém podle nastavených kritérií a 
na základě vlastní zkušenosti určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; k popisu problému používá 
grafické znázornění 

6 - DIM 3 – MDU -  řeší zadané problémy pomocí 
obrázkových modelů 

řešení problémů pomocí obrázkových modelů 

I-9-1-02p zakóduje a dekóduje jednoduchý text a 
obrázek 

6 - DIM 4 – MDU -  zakóduje informaci pomocí čísel kódování informace číslem 

I-9-1-02p zakóduje a dekóduje jednoduchý text a 
obrázek 

6 - DIM 5 – MDU -  zakóduje a dekóduje jednoduchý 
obrázek pomocí mřížky 

kódování rastrového obrázku 

I-9-1-02p zakóduje a dekóduje jednoduchý text a 
obrázek 

6 - DIM 6 – MDU -  složí obrázek z geometrických tvarů 
či navazujících úseček 

kódování vektorového obrázku 

Tematický celek -  Algoritmizace a programování  

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen 

6 – AP 1 -  vysvětlí, jak pracuje úvodní scénář, nastaví  -  
úvodní bloky a jejich správné pořadí 

pero postavy, nastavení jeho barvy a velikosti 

I-9-2-01p po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
vztahujícího se k praktické činnosti, kterou opakovaně 
řešil, uvede příklad takové činnosti 

kreslení čar 

tvorba scénářů na kreslení zadaných útvarů 

úprava scénáře 

I-9-2-02p rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části 
a popíše podle návodu kroky k jejich řešení 

6 – AP 2 – MDU  -  vytváří a používá vlastní bloky kreslení tečky a čárky 

změna stavu postavy pomocí příkazů jazyka 

náhodné hodnoty jako vstupy příkazů 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému 

6 – AP 2 -  rozhoduje, jak program zjednodušit pomocí 
kreslení objektů 

kreslení objektů pomocí čar a teček 

I-9-2-03p navrhne různé algoritmy pro řešení 
problému, s kterým se opakovaně setkal 

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 

6 – AP 3 -  řeší úlohy sestavením a vykonáním scénáře sestavení scénáře 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

163 

Informatika 6. ročník  

možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné 

I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
navrhne a popíše kroky k jejich řešení 

6 – AP 4 -  obměňuje scénář, aby vyřešil podobný 
problém 

nastavení scénáře pro vhodnou situaci 

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v 
něm případnou chybu 

6 – AP 5 -  ověří správnost nastavení scénářů a bloků ověření nastavení správnosti scénářů a bloků 

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen 

6 – AP 6 -  rozumí bloku "opakuj" s pevně daným 
počtem opakování 

využití bloku "opakuj" 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému 

6 – AP 7 -  nastavuje blok "opakuj" nastavení bloku "opakuj" 

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné 

6 – AP 8 -  řeší úlohy s blokem "opakuj" řešení úloh s blokem "opakuj" 

I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
navrhne a popíše kroky k jejich řešení 

6 – AP  9 -  využívá blok "opakuj" ve vhodných situacích aplikace bloku "opakuj" 

I-9-2-03p navrhne různé algoritmy pro řešení 
problému, s kterým se opakovaně setkal 

6 – AP 3 – MDU  -  sestaví jednoduchý program pro 
chování a reakci postav 

nastavení chování postav s využitím scénářů 

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen 

6 – AP 10 -  vytváří a pojmenuje vlastní bloky vytváření vlastních bloků 

pojmenování vlastních bloků 

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné 

6 – AP 11 -  řeší různé úlohy, v nichž je výhodné použít 
vlastní bloky 

řešení úloh s užitím vlastních bloků 

I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
navrhne a popíše kroky k jejich řešení 

6 – AP 12 -  využívá tvorbu vlastních bloků při řešení 
různých situací 

aplikace tvorby vlastních bloků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

164 

Informatika 6. ročník  

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému 

6 – AP 12 -  upravuje scénář změnou pořadí bloků změna pořadí bloků 

Tematický celek -  Informační systémy  

I-9-3-01p popíše účel informačních systémů, které 
používá 

6 – IS  1 – MDU  -  popíše ušel vybraného informačního 
systému, který používá 

účel vybraného informačního systému 

výhody vybraného informačního systému 

I-9-3-01 vysvětlí účel informačních systémů, které 
používá, identifikuje jejich jednotlivé prvky a vztahy 
mezi nimi; zvažuje možná rizika při navrhování i 
užívání informačních systémů 

6 – IS  1 – popíše pomocí modelu alespoň jeden 
informační systém, s nímž ve škole pracuje 

popis vybraného systému pomocí modelu 

pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich činnosti a s 
tím související práva 

role uživatelů 

práva a činnosti uživatelů v informačním systému 

Tematický celek -  Digitální technologie  

I-9-4-02p ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu 

6 – DT 1 - MDU – uloží různé soubory a vybere vhodný 
formát 

uložení dat v různých formátech 

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

6 – DT 1 – uloží textové, grafické, zvukové a 
multimediální soubory a vybere vhodný formát 

datové a programové soubory a jejich asociace v 
operačním systému 

správa souborů, struktura složek 

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 
fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení 

6 – DT 2 – porovná různé metody zabezpečení účtů metody zabezpečení přístupu 

role a přístupová práva 

I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky 

6 – DT  3 – vytvoří jednoduchý model domácí sítě; 
popíše, která zařízení jsou připojena do školní sítě 

domácí a školní počítačová síť 

fungování a služby internetu 

I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky 

6 – DT 4 – pomocí modelu znázorní cestu e mailové 
zprávy 

princip e-mailu 

I-9-4-04 poradí si s typickými závadami a chybovými 
stavy počítače 

6 – DT 5 – zkontroluje, zda jsou části počítače správně 
propojeny, nastavení systému či aplikace, ukončí 
program bez odezvy 

postup při řešení problému s digitálním zařízením 
(např. nepropojení, program bez odezvy, špatné 
nastavení, hlášení / dialogová okna) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

165 

Informatika 6. ročník  

I-9-4-04p rozpozná typické závady a chybové stavy 
počítačů a obrátí se s žádostí o pomoc na dospělou 
osobu 

6 – DT 2 - MDU – zkontroluje, zda jsou části počítače 
správně propojeny, nastavení systému či aplikace, 
ukončí program bez odezvy (minimální) 

postup při řešení problému s digitálním zařízením 
(např. nepropojení, program bez odezvy, špatné 
nastavení, hlášení / dialogová okna) 

    

Informatika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence sociální a personální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Data, informace a modelování  

I-9-1-01p získá z dat informace, interpretuje data z 
oblastí, se kterými má zkušenosti 

7 – DIM 1 - MDU – filtruje a třídí data filtrování dat 

třídění dat 

I-9-1-03p popíše problém podle nastavených kritérií a 
na základě vlastní zkušenosti určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; k popisu problému používá 
grafické znázornění 

7 – DIM 2 - MDU – vysvětlí známé modely a některé 
použije i v běžném životě 

běžně užívané modely 

I-9-1-02p zakóduje a dekóduje jednoduchý text a 
obrázek 

7 – DIM 3 - MDU – rozpozná zakódované informace 
kolem sebe 

kódy kolem nás 

I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, 
odhaluje chyby v cizích interpretacích dat 

7 – DIM 1  - filtruje, třídí a seřazuje data filtrování dat 

třídění dat 

seřazování dat 

I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí 
grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 
navržený model s jinými modely k řešení stejného 
problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní 

7 – DIM 2  - řeší problémy pomocí ohodnocených grafů ohodnocené grafy 

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu 

7 – DIM 3 -  zašifruje a dešifruje text pomocí několika 
šifer 

šifrování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

166 

Informatika 7. ročník  

I-9-1-02p zakóduje a dekóduje jednoduchý text a 
obrázek 

7 – DIM 4 - MDU – zakóduje a dekóduje znaky pomocí 
znakové sady 

kódování znaků 

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu 

7 – DIM  4 -   zakóduje v obrázku barvy více způsoby kódování barev 

Tematický celek -  Algoritmizace a programování  

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen 

7 – AP 1 -   přečte příkazy v blocích a sestavuje scénář sestavování scénářů 

I-9-2-01p po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
vztahujícího se k praktické činnosti, kterou opakovaně 
řešil, uvede příklad takové činnosti 

I-9-2-02p rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části 
a popíše podle návodu kroky k jejich řešení 

7 – AP 1 – MDU -  rozumí bloku "opakuj" s pevně daným 
počtem opakování 

využití bloku "opakuj" 

I-9-2-03p navrhne různé algoritmy pro řešení 
problému, s kterým se opakovaně setkal 

7 – AP 2 – MDU -  vytváří a pojmenuje vlastní bloky vytváření vlastních bloků 

pojmenování vlastních bloků 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému 

7 – AP 2 - vkládá nové bloky do scénářů a pozná změnu, 
kterou to způsobí 

vkládání nových bloků do scénářů 

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné 

7 – AP 3 - řeší úlohy s opakováním podmínky řešení úloh s opakováním podmínky 

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v 
něm případnou chybu 

7 – AP  4 - ověřuje správnost nastavení při spouštění 
událostí 

ověření nastavení správnosti spouštění událostí 

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen 

7 – AP 5 - spouští scénář pomocí události spouštění scénáře pomocí události 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 

7 – AP 6 - sestaví opakování s podmínkou pro jeho 
ukončení 

sestavení opakování podmínky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

167 

Informatika 7. ročník  

algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému 

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné 

7 – AP 7 - ovládá více postav najednou a reaguje na 
klikání myši a psaní z klávesnice 

ovládání více postav 

reakce na klikání myši a psaní na klávesnici 

I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
navrhne a popíše kroky k jejich řešení 

7 – AP 8 -  ukončí opakování bloků pomocí podmínky ukončení opakování bloků pomocí podmínky 

I-9-2-03p navrhne různé algoritmy pro řešení 
problému, s kterým se opakovaně setkal 

7 – AP 3 – MDU -  upravuje scénář změnou pořadí bloků změna pořadí bloků 

Tematický celek -  Digitální technologie  

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat 

7 – DT 1  - vytvoří myšlenkovou mapu prvků 
zabezpečení počítače a dat 

zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, 
firewall, zálohování a archivace dat 

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 
fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení 

7 – DT 2  - diskutuje o cílech a metodách hackerů a 
vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače 
a dat 

bezpečnostní rizika: útoky (cíle a metody útočníků), 
nebezpečné aplikace a systémy 

zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, 
firewall, zálohování a archivace dat 

    

Informatika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence digitální 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Data, informace a modelování  

I-9-1-01p získá z dat informace, interpretuje data z 
oblastí, se kterými má zkušenosti 

8 – DIM 1 - MDU – seřazuje data seřazování dat 

I-9-1-03p popíše problém podle nastavených kritérií a 
na základě vlastní zkušenosti určí, jaké informace bude 

8 – DIM 2 - MDU – řeší problémy pomocí ohodnocených 
grafů 

ohodnocené grafy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

168 

Informatika 8. ročník  

potřebovat k jeho řešení; k popisu problému používá 
grafické znázornění 

I-9-1-02p zakóduje a dekóduje jednoduchý text a 
obrázek 

8 – DIM 2 - MDU – zašifruje a dešifruje text pomocí 
několika šifer 

šifrování 

I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, 
odhaluje chyby v cizích interpretacích dat 

8 – DIM 1 - porovnává a prezentuje data porovnávání dat 

prezentace dat 

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu 

8 – DIM 2 - zakóduje obrázek pomocí základních 
geometrických tvarů 

obrázek z čar 

I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí 
grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 
navržený model s jinými modely k řešení stejného 
problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní 

8 – DIM 3 - řeší problémy pomocí orientovaných grafů orientované grafy 

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu 

8 – DIM 4 - zjednoduší zápis textu a obrázku, pomocí 
kontrolního součtu ověří úplnost 
zápisu 

komprese a kontrola 

I-9-1-01p získá z dat informace, interpretuje data z 
oblastí, se kterými má zkušenosti 

8 – DIM 3 - MDU porovnává data porovnávání dat 

Tematický celek -  Algoritmizace a programování  

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné 

8 – AP 1 -  řídí činnost postav v časové souslednosti 
dané zasílanými zprávami 

řízení činnosti postav zasílanými zprávami 

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v 
něm případnou chybu 

8 – AP 2 -  ověřuje správnost nastavení při zasílání zpráv 
mezi postavami 

ověření správnosti zasílání zpráv mezi postavami 

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen 

8 – AP 3 -  rozhoduje se v programu podle podmínky a 
stanoví podmínku pro rozhodování 

rozhodování podle podmínky 

stanovení podmínky pro rozhodování 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 

8 – AP 4 -  podle splnění podmínky volí ze dvou 
možností 

volba možností podle splnění podmínky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

169 

Informatika 8. ročník  

algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému 

I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
navrhne a popíše kroky k jejich řešení 

8 – AP 5 -  používá podmínky s porovnáváním testů a 
čísel 

využití podmínky s porovnáváním textů a čísel 

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v 
něm případnou chybu 

8 – AP 6 -  ověřuje správnost podmínky zadávání textu a 
čísel 

ověřování správnosti zadávání textu a čísel 

I-9-2-01p po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
vztahujícího se k praktické činnosti, kterou opakovaně 
řešil, uvede příklad takové činnosti 

8 – AP 1 – MDU -   rozpozná, kdy je podmínka splněna splnění podmínky 

I-9-2-02p rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části 
a popíše podle návodu kroky k jejich řešení 

8 – AP 2 – MDU -   vkládá nové bloky do scénářů a 
pozná změnu, kterou to způsobí 

vkládání nových bloků do scénářů 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému 

8 – AP 7 -  spouští scénáře rozesíláním zpráv spouštění scénáře rozesíláním zprávy 

I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
navrhne a popíše kroky k jejich řešení 

8 – AP 8 -  řeší problémy formou zasílání zprávy mezi 
postavami 

řešení problémů při zasílání zpráv mezi postavami 

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen 

8 – AP 3 – MDU - posílá zprávy mezi postavami posílání zpráv mezi postavami a reakce na obdržení 
zprávy 

I-9-2-01p po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
vztahujícího se k praktické činnosti, kterou opakovaně 
řešil, uvede příklad takové činnosti 

8 – AP 4 – MDU spouští scénář pomocí události spouštění scénáře pomocí události 

I-9-2-02p rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části 
a popíše podle návodu kroky k jejich řešení 

8 – AP 5 – MDU - sestaví opakování s podmínkou pro 
jeho ukončení 

sestavení opakování podmínky 

I-9-2-03p navrhne různé algoritmy pro řešení 
problému, s kterým se opakovaně setkal 

8 – AP 6 – MDU - řeší úlohy s opakováním podmínky řešení úloh s opakováním podmínky 

I-9-2-03p navrhne různé algoritmy pro řešení 
problému, s kterým se opakovaně setkal 

8 – AP 7 – MDU - ovládá více postav najednou a reaguje 
na klikání myši a psaní z klávesnice 

ovládání více postav 

reakce na klikání myši a psaní na klávesnici 

Tematický celek -  Informační systémy  

I-9-3-03 vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 
využije evidenci dat; na základě doporučeného i 

8 – IS 1 -  při tvorbě vzorců rozlišuje absolutní a relativní 
adresu buňky 

relativní a absolutní adresy buněk 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

170 

Informatika 8. ročník  

vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat a 
nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v 
evidenci dat 

I-9-3-04 sám evidenci vyzkouší a následně zhodnotí 
její funkčnost, případně navrhne její úpravu 

8 – IS 2 -  sám evidenci vyzkouší a následně zhodnotí její 
funkčnost, případně navrhne její úpravu 

nastavení vzájemné závislosti tabulky a grafů 

úprava tabulky a grafu pro nastavení lepší funkčnosti 

I-9-3-02p nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce 

8 – IS 2 – MDU -  seřadí tabulku dat podle daného 
kritéria (velikost, abecedně) (minimální) 

řazení dat v tabulce 

I-9-3-02 nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; 
využívá funkce pro automatizaci zpracování dat 

8 – IS 3 -  seřadí tabulku dat podle daného kritéria 
(velikost, abecedně) (standardní) 

řazení dat v tabulce 

I-9-3-03p na základě doporučeného návrhu sestaví 
tabulku pro evidenci dat 

8 – IS 3 – MDU -  na základě doporučeného návrhu 
sestaví tabulku pro evidenci dat 

sestavení tabulky podle předlohy 

výběr vhodné tabulky pro evidenci dat 

I-9-3-02 nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; 
využívá funkce pro automatizaci zpracování dat 

8 – IS 4 -  používá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví 
kritérium pro vyřešení úlohy 

filtrování dat v tabulce 

I-9-3-03 vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 
využije evidenci dat; na základě doporučeného i 
vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat a 
nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v 
evidenci dat 

8 – IS 5 -  používá k výpočtům funkce pracující s 
číselnými a textovými vstupy (průměr, maximum, 
pořadí, zleva, délka, počet, když) 

funkce s číselnými vstupy 

funkce s textovými vstupy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Rozlišování pravdivosti textu a fake news. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Technologické možnosti tvorby mediálního sdělení. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Řešení problémů formou jednoduché algoritimzace 

    

Informatika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

171 

Informatika 9. ročník  

 Kompetence pracovní 

 Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Data, informace a modelování  

I-9-1-01p získá z dat informace, interpretuje data z 
oblastí, se kterými má zkušenosti 

9 – DIM 1 – MDU - prezentuje data prezentace dat 

I-9-1-03p popíše problém podle nastavených kritérií a 
na základě vlastní zkušenosti určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; k popisu problému používá 
grafické znázornění 

9 – DIM 2 – MDU - řeší problémy pomocí orientovaných 
grafů 

orientované grafy 

I-9-1-04p stanoví podle návodu, zda jsou v popisu 
problému všechny informace potřebné k jeho řešení 

9 – DIM 3 – MDU - stanoví podle návodu, zda jsou v 
popisu problému všechny informace potřebné k jeho 
řešení 

procvičování řešení praktických životních situací s 
využitím grafů a modelů 

I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, 
odhaluje chyby v cizích interpretacích dat 

9 – DIM 1 - řeší zadané problémy s využitím dat řešení problémů s využitím dat 

I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí 
grafů, případně obdobných schémat; porovná svůj 
navržený model s jinými modely k řešení stejného 
problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní 

9 – DIM 2 - vytvoří model, ve kterém probíhá současně 
více činností 

paralelní činnosti 

I-9-1-04 zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data 
potřebná k řešení problému; vyhledá chybu v modelu 
a opraví ji 

9 – DIM 3 - zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data 
potřebná k řešení problému; vyhledá chybu v modelu a 
opraví ji 

procvičování výběru vhodných modelů pro řešení 
vymezeného problému 

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby 
kódování dat s cílem jejich uložení a přenosu 

9 – DIM 4 -  využívá ke kódování binární čísla binární čísla 

I-9-1-01p získá z dat informace, interpretuje data z 
oblastí, se kterými má zkušenosti 

9 – DIM 4 – MDU -  řeší jednoduché problémy s 
praktického života s využitím dat 

řešení jednoduchých problémů s využitím dat 

I-9-1-02p zakóduje a dekóduje jednoduchý text a 
obrázek 

9 – DIM 5 – MDU -  zakóduje v obrázku barvy více 
způsoby 

kódování barev 

I-9-1-02p zakóduje a dekóduje jednoduchý text a 
obrázek 

9 – DIM 6 – MDU -  zakóduje obrázek pomocí základní 
geometrických tvarů 

obrázek z čar 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

172 

Informatika 9. ročník  

Tematický celek -  Algoritmizace a programování  

I-9-2-01p po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
vztahujícího se k praktické činnosti, kterou opakovaně 
řešil, uvede příklad takové činnosti 

9 – AP 1 – MDU -  posílá zprávy mezi postavami posílání zpráv mezi postavami a reaguje na obdržení 
zprávy 

I-9-2-02p rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části 
a popíše podle návodu kroky k jejich řešení 

9 – AP 2 – MDU -  podle splnění podmínky volí ze dvou 
možností 

volba možností podle splnění podmínky 

I-9-2-03p navrhne různé algoritmy pro řešení 
problému, s kterým se opakovaně setkal 

9 – AP 3 – MDU -  řídí činnost postav v časové 
souslednosti dané zasílanými zprávami 

řízení činnosti postav zasílanými zprávami 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému 

9 – AP 4 -  používá souřadnice jako parametry v blocích použití souřadnic jako parametrů v blocích 

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 
vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné 

9 – AP 5 -  rozumí blokům nastavujícím a měnícím 
číselné hodnoty 

bloky měnící nastavující a měnící číselné hodnoty 

I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
navrhne a popíše kroky k jejich řešení 

9 – AP 6 -  rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
navrhne a popíše kroky k jejich řešení 

řešení problémů při nastavování objektů na 
souřadnice 

řeší problém formou změn parametrů 

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v 
něm případnou chybu 

9 – AP 7 -  kontroluje správnost nastavení objektu na 
souřadnice 

kontrola nastavení správnosti objetu na souřadnicích 

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
nebo programu vysvětlí celý postup; určí problém, 
který je daným algoritmem řešen 

9 – AP 8 -  vytvoří vlastní blok s parametrem vlastní blok s parametrem 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému 

9 – AP 9 -  užívá parametry uvnitř vlastních bloků užití parametru uvnitř vlastního bloku 

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím 
jazyce vytvoří přehledný program s ohledem na jeho 
možné důsledky a svou odpovědnost za ně; program 

9 – AP 10 -  experimentuje pomocí změn parametrů experimentování se změnami parametrů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

173 

Informatika 9. ročník  

vyzkouší a opraví v něm případné chyby; používá 
opakování, větvení programu, proměnné 

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v 
něm případnou chybu 

9 – AP 11 -  odhalí chybu v nastavení parametrů odhaluje chyby v nastavení parametrů 

I-9-2-01p po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
vztahujícího se k praktické činnosti, kterou opakovaně 
řešil, uvede příklad takové činnosti 

9 – AP 4 – MDU -  rozhoduje se v programu podle 
podmínky a stanoví podmínku pro rozhodování 

rozhodování podle podmínky 

I-9-2-01p po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
vztahujícího se k praktické činnosti, kterou opakovaně 
řešil, uvede příklad takové činnosti 

9 – AP 5 – MDU -  umísťuje objekty na souřadnice umísťování objektů na souřadnice 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé 
algoritmy pro řešení problému 

9 – AP 12 -  používá proměnné pro uchovávání hodnot proměnné 

I-9-2-01p po přečtení jednotlivých kroků algoritmu 
vztahujícího se k praktické činnosti, kterou opakovaně 
řešil, uvede příklad takové činnosti 

9 – AP 6 – MDU -  spouští scénáře rozesíláním zpráv spouštění scénáře rozesíláním zprávy 

Tematický celek -  Informační systémy  

I-9-3-02 nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; 
využívá funkce pro automatizaci zpracování dat 

9 – IS 1 -  ověří hypotézu pomocí výpočtu, porovnáním 
nebo vizualizací velkého množství dat 

zpracování výstupů velkého množství dat 

Tematický celek -  Digitální technologie  

I-9-4-01p rozlišuje funkce počítače po stránce 
hardwaru i operačního systému 

9 – DT 1 – MDU -  pojmenuje části počítače a jejich 
funkce 

složení současného počítače a principy fungování jeho 
součástí 

operační systémy: funkce, typy, typické využití 

I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po stránce 
hardwaru i operačního systému; diskutuje o fungování 
digitálních technologií určujících trendy ve světě 

9 – DT 2 – pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu 
souvisí 

složení současného počítače a principy fungování jeho 
součástí 

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném 
formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

9 – DT 3 – na příkladu ukáže, jaký význam má komprese 
dat 

komprese a formáty souborů 

typy, služby a význam počítačových sítí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

174 

Informatika 9. ročník  

I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky 

9 – DT 4 – na schematickém modelu popíše princip 
zasílání dat po počítačové síti 

fungování sítě: klient, server, switch, paketový přenos 
dat, IP adresa 

I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po stránce 
hardwaru i operačního systému; diskutuje o fungování 
digitálních technologií určujících trendy ve světě 

9 – DT 5 – vymezí funkce operačního systému a popíše 
stejné a odlišné prvky některých z nich 

operační systémy: funkce, typy, typické využití 

I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po stránce 
hardwaru i operačního systému; diskutuje o fungování 
digitálních technologií určujících trendy ve světě 

9 – DT 6 – popíše, jak fungují vybrané technologie z 
okolí, které považuje za inovativní 

fungování nových technologií (např. smart 
technologie, virtuální realita, internet věcí, umělá 
inteligence) 

I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení 
digitálních zařízení do počítačové sítě; uvede příklady 
sítí a popíše jejich charakteristické znaky 

9 – DT 7 – vysvětlí, jak fungují některé služby internetu struktura a principy Internetu, datacentra, cloud 

web: fungování webu, webová stránka, webový 
server, prohlížeč, odkaz/URL 

I-9-4-03p pracuje v online prostředí; propojí podle 
návodu digitální zařízení a na příkladech popíše možná 
rizika, která s takovým propojením souvisejí 

9 – DT 2 – MDU -  propojí digitální zařízení a uvede 
bezpečnostní rizika, která s takovým propojením 
souvisejí 

Propojení technologií, internet 

I-9-4-03p pracuje v online prostředí; propojí podle 
návodu digitální zařízení a na příkladech popíše možná 
rizika, která s takovým propojením souvisejí 

9 – DT 3 – MDU -  přistupuje k datům na cizích 
zařízeních a užívá heslo k přihlášení 

Sdílení dat, cloud 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

5.6 Prvouka  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 2 2 0 0 0 0 0 0 6 

Povinný Povinný Povinný           

    

Název předmětu Prvouka 

Oblast Člověk a jeho svět 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

175 

Název předmětu Prvouka 

Charakteristika předmětu Předmět prvouka je součástí vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Je vyučován v prvních třech ročnících. 
Připravuje základy pro specializovanější výuku na 2. stupni ve vzdělávacích oblastech Člověk a společnost, 
Člověk a příroda, Výchova ke zdraví. Předmět prvouka zahrnuje  tématické okruhy Místo, kde žijeme, Lidé 
kolem nás, Rozmanitost neživé a živé přírody, Člověk a výchova ke zdraví. Prvouka je předmět, v němž žáci 
upevňují a rozšiřují nabyté informace o svém nejbližším okolí, vytvářejí si vztah k životu, k přírodě, k 
ostatním lidem i k sobě samému. Učí se základním pracovním i režimovým návykům, získává vědomí 
odpovědnosti za vlastní zdraví a bezpečnost, vědomí sounáležitosti s lidmi, přírodou, věcmi i ději kolem 
sebe. Vzdělávací  předmět prvouka vymezuje vzdělávací obsah týkající se člověka, rodiny, společnosti, 
vlasti, přírody, kultury, techniky, zdraví, směřuje k dovednostem pro praktický život. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsah vzdělávání v předmětu : vytváří a podporuje u žáka poznatky, dovednosti a prvotní zkušenosti žáků 
získané v rodině a v předškolním zařízení, rozvíjí poznání světa, věcí, zvířat, rostlin, dějů a jejich vzájemných 
vztahů, učí žáky vnímat sebe, jiné lidi, vztahy mezi lidmi,  pomáhá žákům orientovat se v každodenních 
situacích i v neznámých  životních situacích, přispívá k pochopení významu spolupráce, pomoci a 
odpovědnosti k sobě i ostatním 
Předmět prvouka je vyučován v časové dotaci:  1. ročník  2+0 hodin týdně     2. ročník  2+0 hodin 
týdně      3. ročník  2+0 hodin týdně 
Předmět je vyučován ve kmenových třídách, v učebně výpočetní techniky, ve škole v přírodě, na 
vycházkách a exkurzích.  

Integrace předmětů  Člověk a jeho svět 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence komunikativní: 

 budeme vést žáka k efektivní, bezproblémové a bezkonfliktní komunikaci v běžných i méně 
běžných situacích 

 budeme podporovat obohacování slovní zásoby, logické uspořádání myšlenek a názorů, schopnost 
vyjadřovat svoje pocity 

 budeme zařazovat metodu debaty a myšlenkového mapování na téma města, rodiny a ochrany 
zdraví 

 vedeme k rozvoji mluveného i psaného projevu 

 upevňujeme projevy slušného chování 

 vedeme žáky ke správné artikulaci 

 učíme žáky využívat informační a komunikační prostředky jako nástroj poznání 

 učíme chápat potřebu umět vyslechnout jiný názor a zabývat se jím 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

176 

Název předmětu Prvouka 

Kompetence občanské: 

 budeme formou společně sdílených a formulovaných pravidel společnosti vytvářet bezpečné 
prostředí 

 budeme učit přijímat základní principy, na kterých spočívají zákony a společenské normy 

 budeme žáky učit uznávat lidské hodnoty ve vztazích v rodině, škole a celé společnosti 
vedeme k toleranci k druhým lidem 

 budeme žáky vést k asertivnímu chování 

 budeme rozvíjet estetické cítění 

 budeme žáky učit chápat základní ekologické souvislosti 

 budeme žáky učit znát požadavky na kvalitní životní prostředí a jeho ochranu 

 budeme žáky vést ke zodpovědnému přístupu ke svému zdraví 

 budeme posilovat tradice lidové tvorby , spoluzodpovědnost za stav kulturního dědictví 

 budeme vytvářet kladný a ohleduplný vztah k přírodě, kulturním výtvorům a tradicím 

Kompetence pracovní: 

 budeme budovat zodpovědný vztah k výsledkům pracovní činnosti 

 metodou simulace a praktického nácviku budeme budovat pozitivní vztah k práci a důležitosti 
jednotlivých povolání 

 budeme učit pracovat podle návodu i hledat vlastní postup 

 seznamujeme žáky s možnými zdravotními a hygienickými riziky při práci 

 budeme podporovat samostatnost, efektivnost při práci 

 budeme žáky učit respektovat pracovní povinnost a návyky 

 budujeme pozitivní vztah k práci 

 při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí 

 cíleně ujasňujeme představu žáků o jejich budoucím povolání 

 jdeme žákům příkladem vlastní kvalitní prací 

 pochválíme každou kvalitně odvedenou práci žáka, prací netrestáme 

Kompetence k řešení problémů: 

 budeme vést žáky k pokusům, pozorování a experimentování 

 budeme vést žáky k pozorovávání vytváření závěrů závěry pro budoucí aplikaci 

 budeme nabízet různé zdroje informací a vést žáky k vyhledávání a třídění informací 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

177 

Název předmětu Prvouka 

 budeme provádět porovnávání, zařazování a určování obrázků při určování místa bydliště a školy 

 budeme jasně, stručně, srozumitelně a v souvislostech provádět výklad 

 budeme vést žáky k užívání obecně platných termínů, znaků a symbolů při orientaci ve městě a ve 
škole 

 budeme vést žáky k uvádění věcí do souvislostí v okruhu rodiny, orientace ve městě a ochraně 
zdraví 

 budeme vést žáky k samostatnosti, vytrvalosti dokončit úkol, k překonávání překážek, k hodnocení 
svých výsledků 

 budeme pomáhat s výběrem vhodných metod učení s ohledem na individuální potřeby žáka 

 vedeme žáka k pocitu radosti z učení a potřebě vzdělávat se po celý život 

 Kompetence k učení: 
budeme vést žáky k samostatnosti, vytrvalosti dokončit úkol, k překonávání překážek, k hodnocení 
svých výsledků  

 budeme pomáhat s výběrem vhodných metod učení s ohledem na individuální potřeby žáka 
 vedeme žáka k pocitu radosti z učení a potřebě vzdělávat se po celý život 

 Kompetence sociální a personální: 
umožňujeme žákům podílet se na vytváření pravidel práce v týmu metodou práce se 
zjednodušeným rodokmenem budeme podporovat důležitost mezilidských vztahů v rodině 

 učíme žáka spolupracovat a respektovat daná pravidla 

 poskytujeme žákům prostor pro skupinovou práci a kooperativní učení v příjemné atmosféře týmu 

 učitel je rádcem, umožňuje žákům klást  otázky, tím přispívat k diskuzi a efektivní spolupráci s 
druhými 

 budeme nabízet témata k diskuzi a podporovat zapojení žáků podle jejich možností 

 budeme zařazovat činnosti, kde žáci mohou zažít úspěch, využívat pozitivní hodnocení 

 budeme vést žáky k přiměřené sebereflexi vlastní práce a výkonu, k seberozvoji  a vytváření 
zdravého sebevědomí 

Kompetence digitální: 

 klademe důraz na vytváření společných pravidel chování ve třídě včetně pravidel při práci 
s technologiemi a na jejich dodržování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

178 

Název předmětu Prvouka 

 vedeme žáky ke zdravému používání online technologií, k uvědomění si zdravotních rizik, která 
mohou nastat při jejich dlouhodobém používání, a k jejich předcházení, např. zařazováním 
relaxačních chvilek 

 dáváme žákům prostor k plánování a realizaci pozorování a pokusů s účelným využitím digitálních 
technologií 

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení, průběžné i celkové klasifikaci učitel uplatňuje přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči 
žákovi. Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáků, k tomu, že žák mohl v průběhu 
klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici.  
Podklady pro klasifikaci učitel získává: soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na 
vyučování zkouškami písemnými, ústními, praktickými, pohybovými, didaktickými testy písemnou prací z 
učiva za delší období, přesahující 30 minut mohou žáci v jednom dni psát pouze jednu, takovou práci učitel 
oznámí nejméně jeden týden předem na konci klasifikačního období se hodnotí kvalita práce a učební 
výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období - přihlíží se k systematičnosti v práci žáka, stupeň 
prospěchu se neurčuje na základě průměru z klasifikace za příslušné období  v  předmětu, kde vyučuje více 
učitelů, určí výsledný stupeň za  klasifikační období příslušní učitelé po vzájemné domluvě  

    

Prvouka 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence komunikativní 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence k učení 

 Kompetence sociální a personální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Místo, kde žijeme  

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

vyznačí v plánu svoje bydliště, zná cestu do školy prostředí domova, bydliště a školy 

orientace v místě bydliště, školy, činnost ve třídě, 
škole 

bezpečná cesta do školy, riziková místa pro dětské hry 

začlení svoje bydliště do příslušného kraje obec, její části, významné budovy, rodáci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

179 

Prvouka 1. ročník  

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše 
změny v nejbližším okolí, obci (městě) 

historie bydliště 

ČJS-3-1-01p orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí 
školy 

zná cestu do školy, zvládne bezpečně cestu do místa 
bydliště 

domov, škola, prostředí domova, školy 

ČJS-3-1-01p popíše a zvládne cestu do školy 

Tematický celek -  Lidé kolem nás  

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v 
rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům 

dokáže pojmenovat blízké příbuzné a zná jejich role postavení jedince v rodině, rodina 

domov, vlast, role členů rodiny 

pravidla rodinného soužití 

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání 
a pracovních činností 

zná základní povolání druhy povolání 

význam práce pro člověka a společnost 

ČJS-3-2-01p při setkání s neznámými lidmi se chová 
adekvátně 

zná a rozlišuje členy užší rodiny rodina, postavení jedince v rodině 

ČJS-3-2-01p rozlišuje role rodinných příslušníků a 
vztahy mezi nimi, rozlišuje blízké příbuzenské vztahy 

ČJS-3-2-01p dodržuje základní pravidla společenského 
chování 

umí se slušně chovat ve škole, na veřejnosti pravidla slušného chování 

ČJS-3-2-01p projevuje toleranci k odlišnostem 
spolužáků, jejich přednostem i nedostatkům 

chápe odlišnosti mezi spolužáky tolerance k odlišnostem, přednosti, nedostatky 

ČJS-3-2-02p pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní 
činnosti 

má vztah k práci, zná základní povolání pracovní činnosti lidí 

ČJS-3-3-03p poznává různé lidské činnosti rozliší povinnosti a volnočasové aktivity povinnosti, úkoly 

relaxační a odpočinkové činnosti 

Tematický celek -  Lidé a čas  

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

zná pojem času, pozná, kolik je hodin pojem času, určování celých hodin 

hodiny, kalendář 

zná historii svého rodiště proměny života a změny v rodišti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

180 

Prvouka 1. ročník  

ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, kulturní či 
historické památky, významné události regionu 

významné budovy, rodáci a události obce, města 

ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o 
rodině a činnostech člověka, o lidské společnosti, 
soužití, zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává 
minulost a současnost 

poznává různé lidské činnosti zvyky, život a práce našich předků 

ČJS-3-3-01p pozná, kolik je hodin; orientuje se v čase zná svůj denní režim režim dne, časový řád 

ČJS-3-3-02p ČJS-3-3-03p rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

chápe současnost, přítomnost současnost a přítomnost v našem životě 

Tematický celek -  Rozmanitost přírody  

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

zná čtyři roční období pozorování změn v přírodě 

životní podmínky 

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě 

pozná běžné druhy domácích a volně žijících zvířat domácí a volně žijící zvířata, charakteristika 

ČJS-3-4-01p pozoruje a na základě toho popíše některé 
viditelné proměny v přírodě v jednotlivých ročních 
obdobích 

všímá si změn v přírodě pozorování počasí, změn, určování ročních období 

ČJS-3-4-02p pozná nejběžnější druhy domácích a volně 
žijících zvířat 

pozná běžná domácí zvířata domácí zvířata, užitková zvířata 

ČJS-3-4-02p pojmenuje základní druhy ovoce a 
zeleniny a pozná rozdíly mezi dřevinami a bylinami 

pojmenuje a pozná základní druhy ovoce a zeleniny třídění základních druhů ovoce a zeleniny, rozdíly, 
využití 

ČJS-3-4-03p provede jednoduchý pokus podle návodu rozezná různé druhy materiálů rozlišování materiálů různými smysly 

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví  

ČJS-3-5-01p uplatňuje hygienické návyky a zvládá 
sebeobsluhu; popíše své zdravotní potíže a pocity; 
zvládá ošetření drobných poranění 

zvládá sebeobsluhu v oblékání a hygieně lidské tělo, základní poznatky, denní režim, nemoc 

ČJS-3-5-01p pojmenuje hlavní části lidského těla ukáže hlavní části lidského těla podle nápovědy učitele lidské tělo, základní poznatky, denní režim, nemoc 

lidské tělo, smysly 

ČJS-3-5-02p rozezná nebezpečí; dodržuje zásady 
bezpečného chování; neohrožuje své zdraví a zdraví 
jiných 

dodržuje bezpečnost ve třídě, škole, jídelně, v přírodě školní řád, vhodné chování, tolerance 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

181 

Prvouka 1. ročník  

ČJS-3-5-02p uplatňuje základní pravidla bezpečného 
chování účastníka silničního provozu 

zná pravidla silničního provozu pro chodce dopravní prostředky, doprava 

ČJS-3-5-03p chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci; v případě potřeby požádá o pomoc 
pro sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek 

ví, že se nemá bavit a brát cokoli od cizích lidí osobní bezpečí, chování v rizikovém prostředí 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Místo, kde žijeme 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Mezi kamarády 

    

Prvouka 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence komunikativní 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence k učení 

 Kompetence sociální a personální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Místo, kde žijeme  

ČJS-3-1-01p orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí 
školy 

orientuje se v okolí svého bydliště a školy třída, škola, bydliště a okolí, bezpečné prostředí 

ČJS-3-1-01p popíše a zvládne cestu do školy 

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

vyznačí v plánu svoje bydliště, cestu na určené místo, 
rozpozná nebezpečí ve svém okolí 

orientace v místě bydliště, v okolí školy 

město, obec, místní krajina 

vlast 

poloha a začlenění obce, města v krajině 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

182 

Prvouka 2. ročník  

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše 
změny v nejbližším okolí, obci (městě) 

začlení svoje bydliště do příslušného kraje a dokáže 
pozorovat změny v okolí bydliště 

minulost, současnost a budoucnost obce, města 

Tematický celek -  Lidé kolem nás  

ČJS-3-2-01p rozlišuje role rodinných příslušníků a 
vztahy mezi nimi, rozlišuje blízké příbuzenské vztahy 

zná své blízké příbuzné a vztahy uvnitř úzké rodiny role členů rodiny, pravidla rodinného života 

ČJS-3-2-01p dodržuje základní pravidla společenského 
chování 

zná pravidla slušného chování, pozná nebezpečí a umí 
se chovat při setkání s cizími lidmi 

osobní bezpečí, bezpečné chování v rizikovém 
prostředí 

ČJS-3-2-01p projevuje toleranci k odlišnostem 
spolužáků, jejich přednostem i nedostatkům 

akceptuje přednosti i nedostatky u spolužáků mezilidské vztahy 

ČJS-3-2-02p pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní 
činnosti 

dovede k povolání přiřadit náplň nebo pracovní činnost různá povolání, volný čas a jeho využití 

ČJS-3-3-03p poznává různé lidské činnosti rozliší úkoly a činnosti v domácnosti a ve škole činnosti v domácnosti 

činnosti ve škole 

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v 
rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům 

rozlišuje příbuzenské vztahy v rodině, je tolerantní k 
odlišnostem spolužáků i jiných lidí 

rodinní příslušníci, příbuzenské vztahy 

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání 
a pracovních činností 

soužití lidí, mezlidské vztahy, komunita 

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání 
a pracovních činností 

zná hlavní povolání, jejich význam náplň práce u základních povolání 

pracovní činnosti, povolání, volný čas 

Tematický celek -  Lidé a čas  

ČJS-3-3-01p pozná, kolik je hodin; orientuje se v čase zná rozvržení dne, roční období, pozná celé hodiny určování času, hodiny, kalendář, roční období 

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

zná hodiny, svůj rozvrh denních činností denní režim, roční období, určování času půl a 
čtvrthodiny 

rozlišování minulosti, současnosti, budoucnosti 

ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, kulturní či 
historické památky, významné události regionu 

pojmenuje a zná významné události regionu proměny lidského života, pověsti z regionu 

pozorování změn v obci, městě na základě vlastního 
pozorování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

183 

Prvouka 2. ročník  

ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o 
rodině a činnostech člověka, o lidské společnosti, 
soužití, zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává 
minulost a současnost 

rozlišuje děj v minulosti a současnosti orietace na časové přímce, zvyky předků 

ČJS-3-3-02p ČJS-3-3-03p rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

pozná, co bylo a co teprve bude proměny způsobu života a bydlení lidí 

Tematický celek -  Rozmanitost přírody  

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

dovede charakterizovat znaky ročních období základní poznatky o živé přírodě, fauna a flora 

ČJS-3-4-02p pozná nejběžnější druhy domácích a volně 
žijících zvířat 

rozliší volně žijící zvíře od domácího volně žijící zvířata, reakce zvířat na roční období 

ČJS-3-4-02p pojmenuje základní druhy ovoce a 
zeleniny a pozná rozdíly mezi dřevinami a bylinami 

pozná a rozliší dřeviny od bylin, zná rozdíly roztřídí dřeviny a byliny, rozdíly, využití 

ČJS-3-4-03p provede jednoduchý pokus podle návodu porovná a pojmenuje vlastnosti různých materiálů porovnání materiálů 

pojmenování vlastnosti 

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

pozoruje proměny v přírodě a popíše je popis střídání čtyř ročních období 

rozmanitost podmínek života na Zemi, počasí, 
podnebí 

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě 

pozná domácí a volně žijící zvířata, základní druhy ovoce 
a zeleniny, pozná rozdíly mezi dřevinami a bylinami 

ovoce, zelenina, význam, zpracování 

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví  

ČJS-3-5-01p uplatňuje hygienické návyky a zvládá 
sebeobsluhu; popíše své zdravotní potíže a pocity; 
zvládá ošetření drobných poranění 

pozná projevy svých zdravotních problémů, projevy 
nejběžnějších nemocí 

správná životospráva, hygiena, nemoc 

ČJS-3-5-01p pojmenuje hlavní části lidského těla ukáže a sám pojmenuje hlavní části lidského těla stavba těla, vztah ke zdraví 

ČJS-3-5-02p rozezná nebezpečí; dodržuje zásady 
bezpečného chování; neohrožuje své zdraví a zdraví 
jiných 

neohrožuje své zdraví svým chováním, uplatňuje zdravý 
životní styl 

poznatky o sobě, člověku a lidské společnosti, soužití, 
zvyky 

ČJS-3-5-02p uplatňuje základní pravidla bezpečného 
chování účastníka silničního provozu 

zná základní dopravní značky a značení, zná pravidla 
pro jízdu na kole 

dopravní značky, role chodce, první pomoc 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

184 

Prvouka 2. ročník  

ČJS-3-5-03p chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci; v případě potřeby požádá o pomoc 
pro sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek 

umí požádat o pomoc pro sebe tísňové linky, jejich využití 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

vliv životního prostředí na zdraví člověka 

    

Prvouka 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence komunikativní 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence k učení 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví  

ČJS-3-5-01p uplatňuje hygienické návyky a zvládá 
sebeobsluhu; popíše své zdravotní potíže a pocity; 
zvládá ošetření drobných poranění 

uplatňuje hygienické návyky a zvládá sebeobsluhu, 
popíše své zdravotní potíže a pocity, zvládá ošetření 
drobných poranění 

pravidla chování, školní řád, životní potřeby a projevy, 
první pomoc, tísňová volání 

ČJS-3-5-01p pojmenuje hlavní části lidského těla pojmenuje hlavní části lidského těla části lidského těla 

ČJS-3-5-02p rozezná nebezpečí; dodržuje zásady 
bezpečného chování; neohrožuje své zdraví a zdraví 
jiných 

rozezná nebezpečí, dodržuje zásady bezpečného 
chování, neohrožuje své zdraví a zdraví jiných 

krizové situace, kladný vztah ke zdraví, zdravotně 
preventivní návyky, bezpečná místa 

ošetření drobných poranění, lékařská pomoc, zranění, 
zdravotní osvěta 

ČJS-3-5-02p uplatňuje základní pravidla bezpečného 
chování účastníka silničního provozu 

uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu 

pravidla silničního provozu, druhy dopravy, prví 
pomoc, tísňové volání 

ČJS-3-5-03p chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci; v případě potřeby požádá o pomoc 

chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, v 
případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné 

mimořádné situace, situace hromadného ohrožení, 
první pomoc 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

185 

Prvouka 3. ročník  

pro sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek 

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech 

reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech (minimálně) 

mimořádné situace, situace hromadného ohrožení, 
první pomoc 

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech (mdú) 

ČJS-3-4-03 provádí jednoduché pokusy u skupiny 
známých látek, určuje jejich společné a rozdílné 
vlastnosti a změří základní veličiny pomocí 
jednoduchých nástrojů a přístrojů 

provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek, 
určuje jejich společné a rozdílné vlastnosti a změří 
základní veličiny pomocí jednoduchých nástrojů a 
přístrojů 

jednoduché experimentování s látkami vedoucí k 
určení jejich vlastností 

měření hmotnosti, délky, objemu, teploty 

ČJS-3-5-01p uplatňuje hygienické návyky a zvládá 
sebeobsluhu; popíše své zdravotní potíže a pocity; 
zvládá ošetření drobných poranění 

uplatňovat hygienické návyky a zvládat sebeobsluhu; 
dodržovat zásady zdravé práce s digitálními 
technologiemi, popsat své zdravotní potíže a pocity; 
zvládat ošetření drobných poranění 

péče o zdraví – pravidla při práci s digitálními 
technologiemi 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a 
jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 
elementárních znalostí o lidském těle; projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví 

uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné 
zdravotně preventivní návyky s využitím elementárních 
znalostí o lidském těle; projevuje vhodným chováním a 
činnostmi vztah ke zdraví 

části lidského těla a hlavy a jejich význam 

nejdůležitější orgány 

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného 
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných 

rozezná nebezpečí různého charakteru, využívá 
bezpečná místa pro hru a trávení volného času; 
uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných 

základní pravidla silničního provozu 

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s 
neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro 
sebe i pro jiné; ovládá způsoby komunikace s 
operátory tísňových linek 

chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, 
odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná; v případě 
potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné; ovládá 
způsoby komunikace s operátory tísňových linek 

tísňové linky 

komunikace s operátorem tísňové linky 

využití linky důvěry 

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného 
času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných 

podílí se na vytvoření společných pravidel chování ve 
třídě včetně pravidel při práci s počítačem, tabletem, 
interaktivní tabulí, mobilním telefonem apod. a pravidla 
dodržuje 

péče o zdraví – pravidla při práci s digitálními 
technologiemi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

186 

Prvouka 3. ročník  

Tematický celek -  Rozmanitost přírody  

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě 
v jednotlivých ročních obdobích 

charakteristické znaky a důvod střídání ročních 
období. kalendář 
ovzduší, vodstvo, půda, founa a flora, živá a neživá 
příroda 

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle 
nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě 

roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících 
znaků, uvede příklady výskytu organizmů ve známé 
lokalitě 

fauna a flora dané lokality 
reakce rostlin a živočichů na změnu ročních období 

ČJS-3-4-01p pozoruje a na základě toho popíše některé 
viditelné proměny v přírodě v jednotlivých ročních 
obdobích 

pozoruje a na základě toho popíše některé viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

poznatky o neživé přírodě, voda, vzduch, půda, oheň 

ČJS-3-4-02p pozná nejběžnější druhy domácích a volně 
žijících zvířat 

pozná nejběžnější druhy domácích a a volně žijících 
zvířat 

ochrana přírody, chráněná území, ekologie 

ČJS-3-4-02p pojmenuje základní druhy ovoce a 
zeleniny a pozná rozdíly mezi dřevinami a bylinami 

pojmenuje základní druhy ovoce a zeleniny a pozná 
rozdíly mezi dřevinami a bylinami, provede pokus podle 
návodu 

změny skupenství, reakce rostlin na roční období, 
význam a vlastnosti vody, vzduchu 

ČJS-3-4-03 provádí jednoduché pokusy u skupiny 
známých látek, určuje jejich společné a rozdílné 
vlastnosti a změří základní veličiny pomocí 
jednoduchých nástrojů a přístrojů 

změří čas, vzdálenost a teplotu s využitím digitálních 
technologií 

látky a jejich vlastnosti – měření veličin s využitím 
digitálních technologií (např. digitální lupy) 

ČJS-3-4-03p provede jednoduchý pokus podle návodu provede jednoduchý pokus podle návodu jednoduché experimentování formou hry s různými 
materiály a látkami 

ČJS-3-4-03 provádí jednoduché pokusy u skupiny 
známých látek, určuje jejich společné a rozdílné 
vlastnosti a změří základní veličiny pomocí 
jednoduchých nástrojů a přístrojů 

naplánuje pokus, s využitím digitálních technologií jej 
provede 

plánování a záznam jednoduchých pokusů 

ČJS-3-4-03p provede jednoduchý pokus podle návodu provést jednoduchý pokus podle návodu i s využitím 
digitálních technologií 

plánování a záznam jednoduchých pokusů 

ČJS-3-4-03 provádí jednoduché pokusy u skupiny 
známých látek, určuje jejich společné a rozdílné 
vlastnosti a změří základní veličiny pomocí 
jednoduchých nástrojů a přístrojů 

zaznamená výsledky pokusu s využitím digitálních 
technologií 

plánování a záznam jednoduchých pokusů 

Tematický celek -  Lidé a čas  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

187 

Prvouka 3. ročník  

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

využívá časové údaje při řešení různých situací v denním 
životě, rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a 
budoucnosti 

dějiny jako časový sled událostí, letopočty, lidské 
generace 
čas jako fyzikální veličina, jednotky času převody 

ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, kulturní či 
historické památky, významné události regionu 

pojmenuje některé rodáky, kulturní či historické 
památky, významné události regionu 

státní svátky, významné dny, slavní rodáci 

ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o 
rodině a činnostech člověka, o lidské společnosti, 
soužití, zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává 
minulost a současnost 

uplatňuje elementární poznatky o sobě, o rodině a 
činnostech člověka, o lidské společnosti, soužití, zvycích 
a o práci lidí, na příkladech porovná minulost a 
současnost 

průběh lidského života, minulost kraje, práce předků 

ČJS-3-3-01p pozná, kolik je hodin; orientuje se v čase pozná, kolik je hodin, orientuje se v čase, zná rozvržení 
svých denních činností 

časový sled událostí, přítomnost, minulost, 
budoucnost ČJS-3-3-01p zná rozvržení svých denních činností 

ČJS-3-3-02p ČJS-3-3-03p rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

rozlišuje děj v minulosti, současnosti a budoucnosti, 
poznává různé lidské činnosti 

průběh lidského života, předměty denní potřeby, státní 
svátky 

Tematický celek -  Lidé kolem nás  

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v 
rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 
nedostatkům 

rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role 
rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevuje 
toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných 
lidí, jejich přednostem i nedostatkům 

život a funkce rodiny, mezigenerační vztahy 
proměny života, bydlení, etické hodnoty 

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání 
a pracovních činností 

odvodí význam a potřebu různých povolání a 
pracovních činností 

duševní a fyzická práce, zaměstnání 

ČJS-3-2-01p rozlišuje role rodinných příslušníků a 
vztahy mezi nimi, rozlišuje blízké příbuzenské vztahy 

rozlišuje role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 
rozlišuje blízké příbuzenské vztahy 

soužití lidí, mezilidské vztahy, komunikace 

ČJS-3-2-01p dodržuje základní pravidla společenského 
chování 

dodržuje základní pravidla společenského chování, při 
setkání s neznámými lidmi se chová adekvátně 

školní řád, krizové situace, šikana, bezpečná místa pro 
hru 

ČJS-3-2-01p projevuje toleranci k odlišnostem 
spolužáků, jejich přednostem i nedostatkům 

projevuje toleranci k odlišnostem spolužáků, jejich 
přednostem i nedostatkům 

soužití lidí, komunikace 

ČJS-3-2-02p pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní 
činnosti 

pojmenuje nejběžnější povolání a pracovní činnosti profesní orientace, význam práce, bezpečnost při práci 

ČJS-3-3-03p poznává různé lidské činnosti rozliší různá povolání pracovní povolání 

Tematický celek -  Místo, kde žijeme  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

188 

Prvouka 3. ročník  

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a 
školy, cestu na určené místo a rozliší možné nebezpečí v 
nejbližším okolí 

bezpečná cesta domů. do školy, adresa, riziková místa 
a situace 
plán bydliště, školy 
rozmanitost prvků v krajině 

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše 
změny v nejbližším okolí, obci (městě) 

začlení svou obec do příslušného kraje a obslužného 
centra ČR, pozoruje a popíše změny v nejbližším okolí, 
obci 

minulost, současnost obce, města 
infrastruktura obce, města 

ČJS-3-1-01p orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí 
školy 

orientuje se v okol svého bydliště a v okolí školy, popíše 
a zvládne cestu do školy 

plán bydliště, školy, bezpečná cesta do školy, riziková 
místa 

ČJS-3-1-01p popíše a zvládne cestu do školy bezpečná cesta do školy, dopravní síť, plán školy, 
bydliště 

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech 

reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech 

bezpečné chování, pravidla silničního provozu, 
mimořádné události 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Chování lidí 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

Cestování 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Pracovní činnosti lidí, různá povolání, volný čas a jeho využití 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

5.7 Přírodověda  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 1 1 0 0 0 0 2 

    Povinný Povinný        

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

189 

Název předmětu Přírodověda 

Oblast Člověk a jeho svět 

Charakteristika předmětu Předmět Přírodověda je vyčleněn jako samostatný předmět ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět a jako takový je 
koncipován pouze pro 1. stupeň základního vzdělávání. 
Rozvíjí poznatky, dovednosti a prvotní zkušenosti žáků získané ve výchově v rodině a v předchozím vzdělávání. Žáci se 
učí pozorovat a pojmenovávat věci jevy a děje, jejich vzájemné vztahy a souvislosti, utváří se tak jejich prvotní 
ucelený obraz světa. Poznávají a učí se vnímat přírodní jevy, vztahy mezi nimi, učí se všímat si podstatných věcných 
stránek i krásy lidských výtvorů a přírodních jevů, soustředěně je pozorovat, přemýšlet o nich a chránit je. 
Při osvojování poznatků a dovedností ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět se žáci učí vyjadřovat své myšlenky, 
poznatky a dojmy, reagovat na myšlenky, názory a podněty jiných. 
Podmínkou úspěšného vzdělávání v dané oblasti je vlastní prožitek žáků vycházející z konkrétních nebo modelových 
situací při osvojování potřebných dovedností, způsobů jednání a rozhodování. K tomu významně přispívá i osobní 
příklad učitelů. Propojení této vzdělávací oblasti s reálným životem a s praktickou zkušeností žáků se stává velkou 
pomocí i ve zvládání nových životních situací. 
Předmět přírodověda připravuje základy pro specializovanější výuku ve vzdělávacích oblastech Člověk a příroda a ve 
vzdělávacím oboru Výchova ke zdraví. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

 Předmět Přírodověda přináší základní poznatky ze žákova regionu, formuje vztah k vlasti a vlastní zemi, rozvíjí žákův 
zájem  o poznávání přírodních zákonů, jevů a krás. Obsahově je zaměřen na celky: 

 látky a jejich vlastnosti 
 voda a vzduch 
 nerosty a horniny, půda 
 vesmír a Země�  rostliny, houby, živočichové 
 životní podmínky 
 rovnováha v přírodě  
 ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody  

Přírodověda jako samostatný předmět je vyučován ve 4. a 5. ročníku s časovou dotací 1 hodina týdně. Vyučování se 
uskutečňuje převážně v kmenových třídách, na výletech, vycházkách a exkurzích. Je možné využití altánu jako 
venkovní učebny. 

Integrace předmětů  Člověk a jeho svět 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

 budeme vést žáky k co největší samostatnosti v učení, budovat schopnost v plánování úkolů, hospodaření s 
časem, vytrvalosti dokončit úkol, překonávání překážek a hodnocení svých výsledků 

 budeme je povzbuzovat k chuti pozorovat a experimentovat, hodnotit výsledky  
a vyvozovat závěry a dělit se o ně s ostatními  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

190 

Název předmětu Přírodověda 

 žáky vedeme k efektivnímu využívání získaných informací v procesu učení, tvůrčí činnosti a praktickém životě 

Kompetence k řešení problémů: 
 budeme postupně podle věku, ročníku a individuálních schopností žáků kombinovat úlohy, ve kterých budou 

žáci využívat již osvojené postupy řešení 
 budeme je vést k samostatnému vyhodnocení faktů a hledání řešení 
 vedeme je k nalezení informací k řešení problém z různých zdrojů 

Kompetence komunikativní: 

 budeme využívat metodu komunitního kruhu, kde každý žák bude formulovat své názory, pocity a přání 
 budeme vést žáky k přesnému formulování myšlenek v písemné i ústní formě 
 budeme zadávat samostatné úkoly k vyhledávání informací a vést tak žáky k pochopení  různých typů textů a 

záznamů, obrazových materiálů a jiných informačních prostředků 

Kompetence sociální a personální: 
 budeme vést žáky k umění zapojit se do diskuse s akceptováním názorů druhých, ke spolupráce s druhými, k 

oceňování zkušeností, k respektování různých hledisek a k poučení z jednání a chování druhých lidí 
 vedeme žáky k odpovědnosti přijmout svoji roli v pracovní skupině a k spoluvytváření příjemného 

pracovního prostředí 

Kompetence občanské: 
 budeme se účastnit aktivit v přírodě v rámci environmentální výchovy 
 metodou konverzace a diskuse budeme učit žáky uznávat lidské hodnoty a vést k sounáležitosti s ostatními 

Kompetence pracovní: 

 formou respektování společně daných pravidel budeme žáky učit respektovat pracovní povinnosti a návyky 

 povedeme žáky k dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel při práci s živými i neživými 
přírodninami a pomůckami 

 prostřednictvím vlastních prožitků budeme vést žáky k aktivní ochraně životního prostředí  

Kompetence digitální: 
 budeme zařazovat různé formy elektronických aplikací a služeb pro obohacení učiva přiměřeně věku a 

potřebám žáků  
 formou praktického nácviku v terénu vedeme žáky ke schopnosti používat digitální nástroje a technologie 

(např. zachycení obrazu nebo zvuku v přírodě) 
 klademe důraz na vytváření společných pravidel chování ve třídě včetně pravidel při práci s technologiemi a 

na jejich dodržování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

191 

Název předmětu Přírodověda 

 vedeme žáky k dodržování pravidel chování při interakci v digitálním prostředí, k ochraně osobních údajů a k 
uvědomění si, které údaje je vhodné, a naopak nevhodné o sobě zveřejňovat a proč 

 vedeme žáky k respektování autorských práv při využívání obrázků, videí a informací 

 vedeme žáky ke zdravému používání online technologií, k uvědomění si zdravotních rizik, která mohou 
nastat při jejich dlouhodobém používání, a k jejich předcházení, např. zařazováním relaxačních chvilek 

 motivujeme žáky ke zkoumání přírody s využitím online aplikací a ke vhodnému využívání digitálních map a 
navigací 

 dáváme žákům prostor k plánování a realizaci pozorování a pokusů s účelným využitím digitálních technologií 

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení, průběžné i celkové klasifikaci učitel uplatňuje přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči žákovi. 
Cílem hodnocení je poskytnout žákovi zpětnou vazbu a motivovat ho k dalšímu poznávání. Pro celkové hodnocení 
používáme klasifikaci, pro průběžné hodnocení používáme různé formy od klasifikace, přes bodové hodnocení, slovní 
hodnocení až po sebehodnocení žáků, kdy žáci jsou cíleně vedeni k sebehodnocení a k sebekontrole. Sebehodnocení 
posiluje u žáka sebeúctu a sebevědomí. Podklady pro klasifikaci učitel získává ověřováním vědomostí a dovedností 
písemnou prací, ústním zkoušením, vědomostními a dovednostními testy, soustavným diagnostickým pozorováním, 
používáním modelových a problémových úloh, hodnotí úpravu sešitů, aktivitu žáka, jeho domácí přípravu, úroveň 
komunikačních dovedností, schopnost řešit problémové situace, schopnost vykonávat činnosti smysluplně a 
problémy řešit tvůrčím způsobem. 

 

Přírodověda 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence k řešení problémů 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 
 Kompetence pracovní 
 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Člověk a jeho zdraví 

ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k podpoře 
vlastního zdravého způsobu života 

zná základní části lidského těla a dokáže definovat 
zásady zdravé výživy a zásady bezpečného chování při 
volnočasových aktivitách 

lidské tělo - části 

zásady zdravé výživy 

zásady bezpečného chování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

192 

Přírodověda 4. ročník  

ČJS-5-5-02 rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a 
orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho narození 

vyjmenuje jednotlivé etapy lidského života a nalézá 
rozdíl mezi vývojem dítěte před a po narození 

etapy lidského života 

základy lidské reprodukce 

ČJS-5-5-03 účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, 
zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem 
na oprávněné nároky jiných osob 

vysvětlí rozdíl mezi povinnostmi a volnočasovými 
aktivitami a odhadne časovou náročnost pro učení, 
práci a zábavu 

typy volnočasových aktivit 

práva a povinnosti jedince 

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní 
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající 
závěry pro své chování jako chodec a cyklista 

je schopen vlastními slovy definovat krizové dopravní 
situace, které mohou nastat a slovně popsat jejich 
řešení, zná zásady správného chování chodce a cyklisty 

krizové dopravní situace 

zásady bezpečného chování v silničním provozu 

ČJS-5-5-05 předvede v modelových situacích osvojené 
jednoduché způsoby odmítání návykových látek 

vysvětlí vlastními slovy co to jsou návykové látky a 
uvědomuje si jejich negativní dopad na lidské zdraví 

návykové látky 

negativní dopad návykových látek 

ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky 
související s podporou zdraví a jeho preventivní 
ochranou 

je schopen definovat rozdíl mezi zdravím a nemocí a 
objasní pojem prevence 

zdraví 

nemoc 

prevence 

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc 

definuje zranění, které se lidem mohou stát a 
vyjmenuje základní kroky k poskytnutí první pomoci 

první pomoc 

kontaktní čísla záchranných složek 

ČJS-5-5-01p uplatňuje základní znalosti, dovednosti a 
návyky související s preventivní ochranou zdraví a 
zdravého životního stylu 

zná základní preventivní návyky související se zdravím zdravá výživa a pitný režim 

prevence (primární, sekundární, terciální) 

nemoc a chování v období nemoci 

význam pohybu 

ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k podpoře 
vlastního zdravého způsobu života 

zná zásady bezpečného chování na internetu (sociální 
sítě) 

zásady bezpečného chování 

ČJS-5-5-02p rozlišuje jednotlivé etapy lidského života rozumí stručné charakteristice jednotlivých etap 
lidského života 

vývojové etapy lidského života 

lidská reprodukce 

ČJS-5-5-07p ošetří drobná poranění a v případě 
nutnosti zajistí lékařskou pomoc 

vyhledá ukázkové video poskytnutí první pomoci na 
internetu 

teorie první pomoci 

ČJS-5-5-04p uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události 

zná vhodné chování a činnosti ve vztahu ke zdraví zdravá strava 

pohybové aktivity 

psychohygiena 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

193 

Přírodověda 4. ročník  

ČJS-5-5-04p uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události 

Vyhledá na internetu videozáznam o zdravé výživě zdravá strava 

ČJS-5-5-04p uplatňuje základní pravidla silničního 
provozu pro cyklisty; správně vyhodnotí jednoduchou 
dopravní situaci na hřišti 

zná základní pravidla silničního provozu dopravní značky 

zásady bezpečnosti na silnici 

ČJS-5-5-05p odmítá návykové látky dokáže v modelových situacích předvést jednoduché 
způsoby odmítání návykových látek 

nácvik asertivity 

negativní dopady návykových látek 

ČJS-5-5-07p ošetří drobná poranění a v případě 
nutnosti zajistí lékařskou pomoc 

zvládne použít osvojené teoretické znalosti z první 
pomoci 

teorie první pomoci 

praktický nácvik první pomoci 

Tematický celek - Rozmanitost přírody 

ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a 
činností člověka 

vlastními slovy je schopen vyjádřit pojem příroda (živá i 
neživá) a uvědomuje si přínos člověka pro přírodu 

příroda a lidé 

živá příroda - houby, rostliny, živočichové, potravní 
vztahy organismů 

ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních 
poznatků o Zemi jako součásti vesmíru souvislost s 
rozdělením času a střídáním ročních období 

vybaví si základní informace o Zemi a vesmíru a definuje 
roční období 

člověk a vesmír 

střídání dne a noci 

roční období 

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve 
vybraných lokalitách regionů, zdůvodní podstatné 
vzájemné vztahy mezi organismy 

je schopen definovat pojem společenstvo a vyjmenovat 
složky, ze kterých se skládá 

společenstvo 

druhy společenstev - les, louka a pastvina, pole, parky, 
okolí lidských obydlí, rybník, potok a řeka 

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní 
projevy života na konkrétních organismech, prakticky 
třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy 

je schopen vlastními slovy popsat ekosystém a jeho živé 
a neživé složky, včetně uvedení příkladů 

vycházka do přírody 

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti 
člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou 
prostředí i zdraví člověka podporovat nebo 
poškozovat 

vyjmenuje aktivity člověka, které ovlivňují přírodu a 
nalézá propojení mezi přírodou a zdravím jedince 

člověk a životní prostředí 

ochrana životního prostředí 

ČJS-5-4-07 založí jednoduchý pokus, naplánuje a 
zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky 
pokusu 

je schopen vlastními slovy popsat podstatu pokusu a 
vyjmenovat potřebné kroky, které vedou k jeho realizaci 

jednoduchý pokus, postup práce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

194 

Přírodověda 4. ročník  

ČJS-5-4-01p na jednotlivých příkladech poznává 
propojenost živé a neživé přírody 

zná základní fakta o přírodě příroda 

přírodní děje 

ČJS-5-4-02p popíše střídání ročních období dokáže se orientovat v jednotlivých ročních obdobích měsíce v roce 

počasí 

ČJS-5-4-03p zkoumá základní společenstva vyskytující 
se v nejbližším okolí a pozoruje přizpůsobení 
organismů prostředí 

rozliší základní skupiny živočichů významní zástupci skupin živočichů 

význam a ochrana živočichů 

volně žijící, domácí a hospodářská zvířata 

ČJS-5-4-05p zvládá péči o pokojové rostliny zná běžnou péči o pokojové rostliny rostliny a jejich význam 

typy rostlin (léčivé a jedovaté) 

péče o rostliny 

ČJS-5-4-05p chová se podle zásad ochrany přírody a 
životního prostředí 

má správný vztah k přírodě a její ochraně ochrana přírody a životního prostředí 

škodlivé vlivy na životní prostředí 

ČJS-5-4-05p popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a 
jmenuje některé činnosti, které přírodnímu prostředí 
pomáhají a které ho poškozují 

chápe význam ochrany životního prostředí životní prostředí 

třídění odpadu 

ČJS-5-4-07p provádí jednoduché pokusy se známými 
látkami 

zná základní vlastnosti známých látek látky 

vlastnosti látek (hustota, rozpustnost) 

nebezpečné látky 

ČJS-5-4-07 založí jednoduchý pokus, naplánuje a 
zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky 
pokusu 

dokáže vyhledat na internetu ukázkové video pokusu jednoduchý pokus, postup práce 

ČJS-5-4-03p zkoumá základní společenstva vyskytující 
se v nejbližším okolí a pozoruje přizpůsobení 
organismů prostředí 

vyhledá fotografie zástupců skupin živočichů na 
internetu 

významní zástupci skupin živočichů 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

les 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

základní podmínky života 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

195 

Přírodověda 4. ročník  

skupinový projekt-lokální ekologický problém 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

denní režim, plánování a uspořádání času, zdravá strava, uchovávání potravin, pitný režim 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Mimořádné situace 

 

 

Přírodověda 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence občanské 
 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Člověk a jeho zdraví 

ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k podpoře 
vlastního zdravého způsobu života 

využívá poznatků o lidském těle k podpoře vlastního 
zdravého způsobu života 

sestavování zdravého jídelníčku 

správné množství a výběr pohybové aktivity 

psychohygiena 

denní režim, správná výživa, hygiena, prevence 

ČJS-5-5-02 rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a 
orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho narození 

rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a orientuje se 
ve vývoji dítěte před a po jeho narození 

psychické a fyzické změny ve vývoji člověka 

prenatální, perinatální a postnatální vývojové období 
člověka 

ČJS-5-5-03 účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, 
zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem 
na oprávněné nároky jiných osob 

účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, zábavu a 
odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem na 
oprávněné nároky jiných osob 

denní harmonogram činností 

aktivní a pasivní odpočinek 

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích 

uplatňuje účelné způsoby chování v situacích 
ohrožujících zdraví a v modelových situacích 

dopravní značky 

prevence vzniku rizikových situací 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

196 

Přírodověda 5. ročník  

simulujících mimořádné události; vnímá dopravní 
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající 
závěry pro své chování jako chodec a cyklista 

simulujících mimořádné události; vnímá dopravní 
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající 
závěry pro své chování jako chodec a cyklista 

ČJS-5-5-05 předvede v modelových situacích osvojené 
jednoduché způsoby odmítání návykových látek 

předvede v modelových situacích osvojené jednoduché 
způsoby odmítání návykových látek 

asertivita 

ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky 
související s podporou zdraví a jeho preventivní 
ochranou 

uplatňuje základní dovednosti a návyky související s 
podporou zdraví a jeho preventivní ochranou 

primární, sekundární a terciální prevence 

relaxační techniky 

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc 

rozpozná život ohrožující zranění; ošetří drobná 
poranění a zajistí lékařskou pomoc 

základy první pomoci u lehkých poranění 

přivolání lékařské pomoci 

těžká zranění 

ČJS-5-5-01p uplatňuje základní znalosti, dovednosti a 
návyky související s preventivní ochranou zdraví a 
zdravého životního stylu 

uplatňuje základní znalosti, dovednosti a návyky 
související s preventivní ochranou zdraví a zdravého 
životního stylu 

sestavení zdravého jídelníčku 

vhodné množství pohybové aktivity 

ČJS-5-5-02p rozlišuje jednotlivé etapy lidského života rozlišuje jednotlivé etapy lidského života změny ve vývoji člověka 

prenatální, perinatální a postnatální období života 

ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k podpoře 
vlastního zdravého způsobu života 

rozpoznat ve svém okolí a v digitálním světě jednání a 
chování, která nelze tolerovat 

psychohygiena 

asertivita 

ČJS-5-5-04p uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události 

uplatňuje účelné způsoby chování v situacích 
ohrožujících zdraví a v modelových situacích simulujících 
mimořádné události 

zdravý jídelníček a pitný režim 

vhodné množství sportu 

podpora imunity (otužování) 

ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k podpoře 
vlastního zdravého způsobu života 

formulovat a dodržovat zásady zdravého a bezpečného 
přístupu k práci s digitálními technologiemi, rozeznat 
nebezpečí v digitálním prostředí a vybrat informace, 
které o sobě může zveřejnit 

prevence vzniku rizikových situací 

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v 
situacích ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní 
situaci, správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající 
závěry pro své chování jako chodec a cyklista 

asertivita 

ČJS-5-5-05 předvede v modelových situacích osvojené 
jednoduché způsoby odmítání návykových látek 

primární, sekundární a terciální prevence 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

197 

Přírodověda 5. ročník  

ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky 
související s podporou zdraví a jeho preventivní 
ochranou 

relaxační techniky 

ČJS-5-5-01p uplatňuje základní znalosti, dovednosti a 
návyky související s preventivní ochranou zdraví a 
zdravého životního stylu 

formulovat zásady zdravého a bezpečného přístupu k 
práci s digitálními technologiemi; rozeznat v 
modelových situacích nebezpečí v digitálním prostředí; 
vybrat podle zadaných pravidel informace, které o sobě 
může zveřejnit 

zdravý a bezpečný přístup k práci s digitálními 
technologiemi 

ČJS-5-5-04p uplatňuje základní pravidla silničního 
provozu pro cyklisty; správně vyhodnotí jednoduchou 
dopravní situaci na hřišti 

uplatňuje základní pravidla silničního provozu pro 
cyklisty; správně vyhodnotí jednoduchou dopravní 
situaci na hřišti 

bezpečné chování v silničním provozu 

správná výbava cyklisty 

dopravní situace 

ČJS-5-5-05p odmítá návykové látky odmítá návykové látky zásady komunikace s neznámými lidmi 

odmítavé postoje 

ČJS-5-5-07p ošetří drobná poranění a v případě 
nutnosti zajistí lékařskou pomoc 

ošetří drobná poranění a v případě nutnosti zajistí 
lékařskou pomoc 

typy zranění (lehká a těžká) 

praktický nácvik ošetření lehkých poranění 

telefonní kontakty záchranných složek 

Tematický celek - Rozmanitost přírody 

ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a 
činností člověka 

objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé 
přírody, princip rovnováhy přírody a nachází souvislosti 
mezi konečným vzhledem přírody a činností člověka 

rostliny a živočichové během ročních období 

neživá příroda - některé hospodářsky významné 
horniny a nerosty, půda a její význam 

ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních 
poznatků o Zemi jako součásti vesmíru souvislost s 
rozdělením času a střídáním ročních období 

vysvětlí na základě elementárních poznatků o Zemi jako 
součásti vesmíru souvislost s rozdělením času a 
střídáním ročních období 

sluneční soustava 

planety 

Země - pohyby Země 

Měsíc 

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve 
vybraných lokalitách regionů, zdůvodní podstatné 
vzájemné vztahy mezi organismy 

zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách 
regionů, zdůvodní podstatné vzájemné vztahy mezi 
organismy 

porovnávání vybraných rostlin a živočichů 

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní 
projevy života na konkrétních organismech, prakticky 

porovnává na základě pozorování základní projevy 
života na konkrétních organismech, prakticky třídí 

pozorování rostlin, živočichů a ostatních živých 
organismů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

198 

Přírodověda 5. ročník  

třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy 

organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy 

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti 
člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou 
prostředí i zdraví člověka podporovat nebo 
poškozovat 

zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a 
rozlišuje aktivity, které mohou prostředí i zdraví člověka 
podporovat nebo poškozovat 

vztah člověka k životnímu prostředí 

zákonitosti přírody 

negativní vliv lidské činnosti na životní prostředí 

ČJS-5-4-07 založí jednoduchý pokus, naplánuje a 
zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky 
pokusu 

založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup, 
vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusu 

příprava pokusu a jeho vyhodnocení 

ČJS-5-4-01p na jednotlivých příkladech poznává 
propojenost živé a neživé přírody 

"na jednotlivých příkladech poznává propojenost živé a 
neživé přírody 

živá příroda (rostliny, houby, živočichové) 

neživá příroda 

praktické poznávání přírody 

ČJS-5-4-02p popíše střídání ročních období popíše střídání ročních období počasí v jednotlivých ročních obdobích 

změny v přírodě, které se pojí se střídáním ročního 
období (živočichové a rostliny) 

ČJS-5-4-03p zkoumá základní společenstva vyskytující 
se v nejbližším okolí a pozoruje přizpůsobení 
organismů prostředí 

zkoumá základní společenstva vyskytující se v nejbližším 
okolí a pozoruje přizpůsobení organismů prostředí 

zástupci skupin živočichů dle životního prostředí (voda, 
vzduch, země) 

typy společenstev (ekosystém, společenstvo, populace) 

ČJS-5-4-05p zvládá péči o pokojové rostliny zvládá péči o pokojové rostliny praktický nácvik péče o rostliny 

ČJS-5-4-05p chová se podle zásad ochrany přírody a 
životního prostředí 

chová se podle zásad ochrany přírody a životního 
prostředí 

praktický nácvik ochrany přírody 

třídění odpadu 

ČJS-5-4-05p popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a 
jmenuje některé činnosti, které přírodnímu prostředí 
pomáhají a které ho poškozují 

popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a jmenuje některé 
činnosti, které přírodnímu prostředí pomáhají a které ho 
poškozují 

pozitivní vliv lidské činnosti na životní prostředí 

činnosti, které negativně ovlivňují životní prostředí 

globální problémy 

ČJS-5-4-07p provádí jednoduché pokusy se známými 
látkami 

provádí jednoduché pokusy se známými látkami příprava, průběh a vyhodnocení pokusu 

zásady bezpečnosti práce při pokusech 

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti 
člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou 
prostředí i zdraví člověka podporovat nebo 
poškozovat 

vyjádřit na základě vlastních zkušeností základní vztahy 
mezi lidmi, vyvodit a dodržovat pravidla pro soužití ve 
škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v obci (městě) i 
při interakci v digitálním světě 

negativní vliv lidské činnosti na životní prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

199 

Přírodověda 5. ročník  

ČJS-5-4-05p popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a 
jmenuje některé činnosti, které přírodnímu prostředí 
pomáhají a které ho poškozují 

dodržovat pravidla pro soužití ve škole, v rodině, v obci 
(městě) i při interakci v digitálním světě 

pozitivní vliv lidské činnosti na životní prostředí 

ČJS-5-4-05p popisuje vliv činnosti lidí na přírodu a 
jmenuje některé činnosti, které přírodnímu prostředí 
pomáhají a které ho poškozují 

rozpoznat ve svém okolí i v digitálním světě nevhodné 
jednání a chování vrstevníků a dospělých 

činnosti, které negativně ovlivňují životní prostředí 

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve 
vybraných lokalitách regionů, zdůvodní podstatné 
vzájemné vztahy mezi organismy 

porovnat na základě pozorování základní projevy života 
na konkrétních organismech, prakticky třídit organismy 
do známých skupin, využívat k tomu i jednoduché klíče, 
atlasy a další doporučené zdroje včetně digitálních 

porovnávání vybraných rostlin a živočichů 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

skupinový projekt -lokální ekologický problém 

 

Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

5.8 Vlastivěda  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 2 2 0 0 0 0 4 

    Povinný Povinný        

    

Název předmětu Vlastivěda 

Oblast Člověk a jeho svět 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Vlastivěda je součástí vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět, která je koncipována výhradně pro 
vzdělávání na prvním stupni základní školy. Obsahově navazuje na vyučovací předmět Prvouka prvního vzdělávacího 
období. Tematický okruh Místo, kde žijeme učí žáka kladnému vtahu k bydlišti, rodině, rozvíjí národní cítění a vztah k naší 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

200 

Název předmětu Vlastivěda 

vlasti, a to na základě přímých zkušeností. Tematický okruh Lidé kolem nás je orientován k výchově demokratického 
občana, kdy žák získává základy vhodného chování a jednání mezi lidmi, seznamuje se se základními právy a povinnostmi 
soužití lidí, společnosti a světa. Oblast Lidé a čas učí žáka se orientovat v dějinách a čase. Podstatou je vyvolat u žáků 
zájem o historii, o kulturní  bohatství regionu a celé země. Vlastivěda připravuje základy pro specializovanou výuku ve 
vzdělávacích oblastech Člověk a společnost, Člověk a příroda a Výchova ke zdraví. 

Obsahové, časové a 
organizační vymezení 
předmětu (specifické 
informace o předmětu důležité 
pro jeho realizaci) 

Vlastivěda přináší základní poznatky ze žákova regionu, formuje vztah k vlasti a vlastnímu národu, rozvíjí žákův zájem  o 
poznávání tradic a kulturních hodnot, vede k uvědomování si evropské sounáležitosti, seznamuje žáka s historií vlasti a 
regionu. Vlastivěda jako samostatný předmět je vyučován ve 4. ročníku s časovou dotací 2 hodiny týdně a v 5. ročníku s 
časovou dotací 1+1 disponibilní hodina týdně. Vyučování se uskutečňuje v kmenových třídách, učebně informatiky, 
multimediální učebně, na školách v přírodě, výletech, vycházkách a exkurzích. 

Integrace předmětů  Člověk a jeho svět 

Výchovné a vzdělávací 
strategie: společné postupy 
uplatňované na úrovni 
předmětu, jimiž učitelé cíleně 
utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

 žáky objevovat nové skutečnosti a informace o budeme seznamovat žáky s obecně používanými znaky, termíny, 
symboly a dávat je do vzájemných souvislostí 

 budeme učit probíraných oblastech podle zadaných kritérií 

 učitel  žákům srozumitelně vysvětluje, co se mají učit 

 budeme vést žáky k poznávání smyslu, cíle a metod učení, k posouzení vlastního pokroku, který bude motivovat k 
celoživotnímu učení 

 budeme utvářet pracovní návyky v jednoduchém samostatném i týmovém experimentování 

 budeme vytvářet kladný vztah k učení a chuti poznávat 

Kompetence k řešení problémů: 

 budeme žáky podněcovat k přemýšlení a tvořivému využití zkušeností 

 budeme zadávat samostatné úkoly zaměřené na řešení naukového problému 

 pomocí diskuze umožňovat žákům sdělovat své myšlenky a názory, či způsoby řešení 

 učitel umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

Kompetence komunikativní: 

 budeme vést k efektivní, bezproblémové a bezkonfliktní komunikaci v běžných i méně běžných situacích 

 budeme rozvíjet dovednost správně, výstižně a logicky formovat svoje myšlenky a názory na lidskou společnost 
přírodní jev a historické události 

 vedeme k potřebě umět vyslechnout jiný názor a zabývat se jím 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

201 

Název předmětu Vlastivěda 

 učitel vede žáky k ověřování výsledků 

 učitel podněcuje žáky k argumentaci 

 budeme učit žáky využívat informační a komunikační prostředky jako nástroj poznání 

Kompetence sociální a personální: 

 budeme společně se žáky vytvářet pravidla práce ve třídě 

 budeme využívat společné aktivity s využitím kooperace 

 vedeme k práci při učení ve dvojici, či menší skupině 

 budeme vést k chápání rozdílů mezi lidmi, k vytváření příjemné atmosféry v kolektivu 

 vedeme žáky k samostatnému a sebevědomému vystupování 

 budeme žáky vést k seberozvoji a zdravému sebevědomí 

Kompetence občanské: 

 vedeme k přijímání základních principů, na kterých spočívají zákony a společenské normy 

 vedeme k projevu tolerance k přirozeným odlišnostem lidské společnosti 

 budujeme kladný a ohleduplný vztah k přírodě, kulturním výtvorům a tradicím, vedeme k jejich aktivní ochraně 

 vedeme k chápání významu jednotlivých složek životního prostředí i prostředí jako celku 

 budeme vést k asertivnímu chování, tolerantnosti a spravedlnosti 

 vedeme k samostatnosti a zodpovědnosti 

Kompetence pracovní: 

 učitel vede žáky k plánování úkolů a postupů 

 učitel zadává úkoly, kdy žáci mohou spolupracovat 

 učitel učí žáky hledat vlastní postup 

 budeme se žáky probírat jejich možnou profesní přípravu a orientaci na základě zkušeností 

 učitel učí žáky správně využívat výsledky jejich pracovní činnosti 

 učitel vede k utváření pevných a správných pracovních  návyků 

 budeme žáky kladně motivovat, spravedlivě hodnotit jejich práci 

Kompetence digitální: 

 klademe důraz na vytváření společných pravidel chování ve třídě včetně pravidel při práci s technologiemi a 
na jejich dodržování 

 vedeme žáky k dodržování pravidel chování při interakci v digitálním prostředí, k ochraně osobních údajů a k 
uvědomění si, které údaje je vhodné, a naopak nevhodné o sobě zveřejňovat a proč 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

202 

Název předmětu Vlastivěda 

 vedeme žáky k respektování autorských práv při využívání obrázků, videí a informací 

 vedeme žáky ke zdravému používání online technologií, k uvědomění si zdravotních rizik, která mohou nastat při 
jejich dlouhodobém používání, a k jejich předcházení, např. zařazováním relaxačních chvilek 

 

Způsob hodnocení žáků Při hodnocení, průběžné i celkové klasifikaci učitel uplatňuje přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči žákovi. Cílem 
hodnocení je poskytnout žákovi zpětnou vazbu. Hodnocení by mělo být pro žáky motivující. Pro celkové hodnocení 
používáme klasifikaci, pro průběžné hodnocení používáme různé formy od klasifikace, přes bodové hodnocení, slovní 
hodnocení až po sebehodnocení žáků, kdy žáci jsou cíleně vedeni k sebehodnocení a k sebekontrole. Sebehodnocení 
posiluje u žáka jeho sebeúctu a 
sebevědomí.                                                                                                                                                                                                  
 Podklady pro klasifikaci učitel získává ověřováním vědomostí a dovedností písemnou prací, ústním zkoušením, 
vědomostními a dovednostními testy, soustavným diagnostickým pozorováním, používáním modelových a problémových 
úloh, hodnotí úpravu sešitů, aktivitu žáka, jeho domácí přípravu, úroveň komunikačních dovedností, schopnost řešit 
problémové situace, schopnost vykonávat činnosti smysluplně a problémy řešit tvůrčím způsobem. 

    

Vlastivěda 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Místo, kde žijeme  

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu 

určí polohu svého bydliště v krajině, na mapě, začlení 
svoji obec do příslušného kraje 

bydliště, adresa, práce s mapou, orientace v krajině 

ČJS-5-1-02 určí světové strany v přírodě i podle mapy, 
orientuje se podle nich a řídí se podle zásad 
bezpečného pohybu a pobytu v přírodě 

určí světové strany a zná zásady bezpečnosti při pohybu 
v přírodě 

určování světových stran v přírodě, na mapě 
první pomoc při úrazu v přírodě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

203 

Vlastivěda 4. ročník  

ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními 
typy map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 
Evropy 

orientuje se na mapě ČR, má základní znalosti o ČR a její 
poloze v Evropě 

ČR její členění, poloha, hlavní město 
státy Evropy a jejich hlavní města 
doprava, cestujeme po ČR 

ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti 
přírody, osídlení, hospodářství a kultury, 
jednoduchým způsobem posoudí jejich význam 

zajímá se o regionální přírodu, osídlení, kulturu, sdělí 
zážitky z vlastních cest 

povrch, vodstvo, fauna, flora regionu 
život lidí a vliv jejich práce na proměnu krajiny, 
kulturní život 

ČJS-5-1-05 porovná způsob života a přírodu v naší 
vlasti i v jiných zemích 

zajímá se o způsob života a přírodu v naší zemi, hlavně 
regionu, kde bydlí 

co je to kultura, podoby kultury, kulturní instituce 

ČJS-5-1-06 rozlišuje hlavní orgány státní moci a 
některé jejich zástupce, symboly našeho státu a jejich 
význam 

ČJS-5-1-06 rozlišuje hlavní orgány státní moci a 
některé jejich zástupce, symboly našeho státu a jejich 
význam 

zná symboly státu, jejich význam krajina, domov, národ, státní symboly ČR 
poloha, vznik, historie, sousední státy 

ČJS-3-1-01p orientuje se v okolí svého bydliště a v okolí 
školy 

orientuje se v okol svého bydliště, ukáže na mapě své 
bydliště 

místní oblast, okolní krajina 

ČJS-3-1-01p popíše a zvládne cestu do školy 

ČJS-5-1-01p popíše polohu svého bydliště na mapě, 
začlení svou obec (město) do příslušného kraje 

ČJS-3-1-01p popíše a zvládne cestu do školy zná základní značení na mapě, určí hlavní světové strany orientace v místě, práce s kompasem, určování 
světových stran ČJS-5-1-01p, ČJS-5-1-02p orientuje se na mapě České 

republiky, určí světové strany 

ČJS-5-1-02p řídí se zásadami bezpečného pohybu a 
pobytu v přírodě 

dodržuje bezpečnost při pohybu v přírodě, nevystavuje 
sebe a druhé nebezpečí 

chování při pohybu v přírodě, riziková místa 

ČJS-5-1-03p má základní znalosti o České republice a 
její zeměpisné poloze v Evropě 

zná základní údaje o ČR naše vlast, domov, krajina, národ 

ČJS-5-1-05p sdělí poznatky a zážitky z vlastních cest umí vypravovat o zážitcích a poznatcích výletu významné místo regionu, práce s literaturou regionu 

ČJS-5-3-03p, ČJS-5-3-04p vyjmenuje nejvýznamnější 
kulturní, historické a přírodní památky v okolí svého 
bydliště 

zná zajímavosti svého bydliště práce s literaturou regionu, knihovna 

Tematický celek -  Lidé kolem nás  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

204 

Vlastivěda 4. ročník  

ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě) 

dodržuje pravidla soužití ve třídě, rodině, v obci mezilidské vztahy, komunikace a chování lidí 

ČJS-5-2-03 rozpozná ve svém okolí jednání a chování, 
která se už tolerovat nemohou 

pozná nevhodné chování vrstevníků a dospělých zvládání emocí, rizikové situace a rizikové chování 

odmítne nepříjemnou nebo rizikovou komunikaci v 
digitálním světě 

soužití lidí – komunikace v digitálním světě (např. 
SMS) 

na příkladu rozliší jednání v souladu s pravidly a jednání 
porušující pravidla v digitálním světě 

chování lidí – uvědomění si rizikové situace v online 
prostředí 

vlastnictví – autorská práva 

ČJS-5-2-04 orientuje se v základních formách 
vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných 
výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 
vracet dluhy 

používá peníze v běžných situacích , umí nakupovat majetek, vlastnictví, příjmy, výdaje, rozpočet rodiny 

ČJS-5-2-04 orientuje se v základních formách 
vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných 
výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 
vracet dluhy 

uvede v soulad své přání a finanční možnosti, zná 
možná rizika půjčování peněz 

osobní vlastnictví, hmotný a nehotný majetek 
porovnání přání a potřeby s finanční možností, riziko 
půjčování 

ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá 
zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi 
jevy 

sestaví jednoduchý rozpočet svůj, rodiny, zná pojmy 
příjem a výdej 

rozpočet rodiny 

ČJS-5-1-06p pozná státní symboly České republiky pozná státní vlajku a hymnu vlajka ČR, význam barev, text a vznik státní hymny 

ČJS-5-2-01p, ČJS-5-2-02p dodržuje pravidla pro soužití 
ve škole, v rodině, v obci (městě) 

dodržuje pravidla slušného chování ve škole a na 
veřejnosti, rozezná slušné a neslušné chování 

práva a povinnosti žáka a dítěte 

ČJS-5-2-01pdodržuje pravidla pro soužití ve škole, v 
rodině, v obci (městě) 

ČJS-5-2-03p uvede základní práva dítěte, práva a 
povinnosti žáka školy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

205 

Vlastivěda 4. ročník  

ČJS-5-2-02p uvede základní práva dítěte, práva a 
povinnosti žáka školy 

zná svoje školní povinnosti prostředí školy, rozvrh hodin, vyučovací předměty 

ČJS-5-2-03p uvede základní práva dítěte, práva a 
povinnosti žáka školy 

ČJS-5-2-03p používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu jednoduchého nákupu a 
vrácené peníze 

umí nakoupit a zaplatit drobný nákup nákup, obchody, zboží, peníze 

ČJS-5-2-04p používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu jednoduchého nákupu a 
vrácené peníze 

ČJS-5-2-03p porovná svá přání a potřeby se svými 
finančními možnostmi, uvede příklady rizik půjčování 
peněz 

umí hospodařit se svým kapesným šetření, hospodaření s penězi, porovnání přání a 
finančních možností 

ČJS-5-2-04p porovná svá přání a potřeby se svými 
finančními možnostmi, uvede příklady rizik půjčování 
peněz 

ČJS-5-2-03p sestaví jednoduchý osobní/rodinný 
rozpočet, uvede příklady základních příjmů a výdajů 

ví, co jsou to příjmy a výdaje osobní, rodinné příjmy, výdaje rodiny, rozpočet rodiny 

ČJS-5-2-04p sestaví jednoduchý osobní/rodinný 
rozpočet, uvede příklady základních příjmů a výdajů 

Tematický celek -  Člověk a čas  

ČJS-5-3-02 využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií 
jako informačních zdrojů pro pochopení minulosti 

rozezná rozdíl mezi životem dříve a dnes proměny způsobu života, předměty denní potřeby 

ČJS-5-3-04 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních 
specifik 

uvede významné události, které se vztahují k regionu, 
kulturní, historické a přírodní památky v okolí svého 
bydliště 

regionální památky, minulost kraje a předků 

ČJS-5-1-04p uvede pamětihodnosti, zvláštnosti a 
zajímavosti regionu, ve kterém bydlí 

zná pamětihodnosti, zajímavosti a zvláštnosti z okolí 
svého bydliště 

významná místa, rodáci, budovy a události regionu 

ČJS-5-3-03p, ČJS-5-3-04p rozeznává rozdíl mezi 
životem dnes a životem v dávných dobách 

dovede srovnat život dnes a v minulosti pojmy současnost, minulost, budoucnost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

206 

Vlastivěda 4. ročník  

ČJS-5-3-03p, ČJS-5-3-04p uvede významné události, 
které se vztahují k regionu a kraji 

zná historii svého bydliště, kraje významné osobnosti, budovy a kulturní památky, 
pověsti 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Naše obec a přírodní zdroje,  naše obec a ochrana životního prostředí, třídění odpadů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Přednosti i nedostatky spolužáků a jiných lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Chování v krizových situacích 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

Vztahy mezi spolužáky ve třídě 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

Specifika naší obce 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

Sousedé ČR a evropské státy 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Místa, události a artefakty v blízkém okolí mající vztah k Evropě  a k světu 

    

Vlastivěda 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Místo, kde žijeme  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

207 

Vlastivěda 5. ročník  

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu 

určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo pobytu 
vzhledem ke krajině a státu 

práce s mapou, členění ČR, poloha ČR, státní symboly 

ČJS-5-1-02 určí světové strany v přírodě i podle mapy, 
orientuje se podle nich a řídí se podle zásad 
bezpečného pohybu a pobytu v přírodě 

určí světové strany v přírodě i podle mapy, orientuje se 
podle nich a řídí se podle zásad bezpečného pohybu a 
pobytu v přírodě 

práce s buzolou, cvičení v přírodě, ozdravný pobyt v 
přírodě 
důležitá telefonní čísla, první pomoc 

ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními 
typy map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 
Evropy 

rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy map, 
vyhledává jednoduché údaje o přírodních podmínkách a 
sídlištích lidí na mapách naší republiky, Evropy 

druhy map, povrch, vodstvo ČR 
počasí a podnebí, zemědělství, nerostné surovina ČR 
chráněná území, ochrana přírody, ekologie 

ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti 
přírody, osídlení, hospodářství a kultury, 
jednoduchým způsobem posoudí jejich význam 

vyhledává typické regionální zvláštnosti přírody, 
osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým 
způsobem posoudí jejich význam 

orientační body v krajině, vliv krajiny na život lidí a 
obráceně 
životní prostředí a jeho ochrana 

ČJS-5-1-05 porovná způsob života a přírodu v naší 
vlasti i v jiných zemích 

porovná způsob života a přírodu v naší vlasti i jiných 
zemích 

dějiny, osobnosti a události dějin, které byly 
přínosem, a to od doby pobělohorské do roku 1989 

ČJS-5-1-06 rozlišuje hlavní orgány státní moci a 
některé jejich zástupce, symboly našeho státu a jejich 
význam 

rozlišuje hlavní orgány státní moci a některé jejich 
zástupce, symboly našeho státu a jejich význam 

politický systém ČR 
kontinenty, Evropa, státy EU 

ČJS-5-1-01p popíše polohu svého bydliště na mapě, 
začlení svou obec (město) do příslušného kraje 

popíše polohu svého bydliště na mapě, začlení svou 
obec do příslušného kraje 

region, orientační body 

ČJS-5-1-01p popíše polohu svého bydliště na mapě, 
začlení svou obec (město) do příslušného kraje 

orientuje se na mapě ČR, určí světové strany mapy obecně, obsah, grafika, značky zeměpisné mapy 

ČJS-5-1-01p, ČJS-5-1-02p orientuje se na mapě České 
republiky, určí světové strany 

ČJS-5-1-02p řídí se zásadami bezpečného pohybu a 
pobytu v přírodě 

řídí se zásadami bezpečného pohybu a pobytu v přírodě ochrana přírody, živelné katastrofy, ekologie 

ČJS-5-1-03p má základní znalosti o České republice a 
její zeměpisné poloze v Evropě 

má základní znalosti o České republice a její zeměpisné 
poloze v Evropě 

zřízení ČR, státní symboly, sousední státy 

ČJS-5-1-04p uvede pamětihodnosti, zvláštnosti a 
zajímavosti regionu, ve kterém bydlí 

uvede pamětihodnosti, zvláštnosti a zajímavosti 
regionu, ve kterém bydlí 

movité a nemovité kulturní památky, báje, pověsti a 
nýty rodného kraje 

ČJS-5-1-05p sdělí poznatky a zážitky z vlastních cest sdělí poznatky a zážitky z vlastních cest minulost kraje a předků, práce s cestopisnou 
literaturou 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

208 

Vlastivěda 5. ročník  

ČJS-5-1-06p pozná státní symboly České republiky pozná státní symboly České republiky vlajky sousedních států, státní znak, korunovační 
klenoty, hlavní město ČR 

Tematický celek -  Lidé kolem nás  

ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě) 

vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy 
mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla pro soužití ve 
škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v obci 

principy demokracie, vlastnosti lidí, pravidla slušného 
chování 

pojmenuje rozdíly v komunikaci ve fyzickém a digitálním 
světě 

soužití lidí – komunikace v digitálním světě, digitální 
identita 

ČJS-3-2-01p při setkání s neznámými lidmi se chová 
adekvátně 

rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už 
nemohou tolerovat 

předcházení konfliktům, základní lidská práva, 
práva dítěte, práva a povinnosti žáků 

ČJS-5-2-03 rozpozná ve svém okolí jednání a chování, 
která se už tolerovat nemohou uvede příklad informace, která může poškozovat 

druhou osobu 
chování lidí – předcházení konfliktním situacím v 
online prostředí 

ČJS-5-2-04 orientuje se v základních formách 
vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, 
na příkladu ukáže nemožnost realizace všech chtěných 
výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 
vracet dluhy 

orientuje se v základních formách vlastnictví, používá 
peníze v běžných situacích, odhadne a zkontroluje cenu 
nákupu a vrácené peníze, na příkladu ukáže možnost 
realizace všech chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, 
kdy si půjčovat a jak vracet dluhy 

forma platidel, peníze, způsoby placení 
banky, úspory, půjčky, hypotéky, dluh, exekuce 

forma peněz, hotovostní a bezhotovostní styk, banky 
jako správce peněz 

vyhledá svou digitální stopu a porovná ji s jinou digitální 
stopou (např. známé osobnosti, spolužáka) 

osobní bezpečí – ochrana osobních údajů, digitální 
stopa 

ČJS-5-2-01p, ČJS-5-2-02p dodržuje pravidla pro soužití 
ve škole, v rodině, v obci (městě) 

dodržuje pravidla pro soužití ve škole, v rodině, v obci, 
rozpozná nevhodné chování a jednání vrstevníků a 
dospělých 

základní lidská práva, právní a protiprávní jednání, 
dialog, komunikace 

ČJS-5-2-02p rozpozná nevhodné jednání a chování 
vrstevníků a dospělých 

ČJS-5-2-03p rozpozná nevhodné jednání a chování 
vrstevníků a dospělých 

ČJS-5-2-02p uvede základní práva dítěte, práva a 
povinnosti žáka školy 

uvede základní práva dítěte, práva a povinnosti žáků 
školy 

školní řád, řád školní družiny a jídelny zásady slušné 
komunikace 

ČJS-5-2-03p používá peníze v běžných situacích, 
odhadne a zkontroluje cenu jednoduchého nákupu a 
vrácené peníze 

používá peníze v běžných situacích, odhadne, 
zkontroluje cenu jednoduchého nákupu a vrácené 
peníze 

užití peněz v běžných situacích 

kontrola vrácených peněz při nákupu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

209 

Vlastivěda 5. ročník  

ČJS-5-2-03p porovná svá přání a potřeby se svými 
finančními možnostmi, uvede příklady rizik půjčování 
peněz 

porovná svá přání a potřeby se svými finančními 
možnostmi, uvede příklady rizik půjčování peněz 

dluh, banky, půjčky, exekuce 

ČJS-5-2-03p sestaví jednoduchý osobní/rodinný 
rozpočet, uvede příklady základních příjmů a výdajů 

sestaví jednoduchý osobní/rodinný rozpočet, uvede 
příklady základních příjmů a výdajů 

vyrovnaný rozpočet rodiny osobní rozpočet, rizika 
půjček 

Tematický celek -  Člověk a čas  

ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá 
zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi 
jevy 

pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných údajů k 
pochopení vztahů mezi ději a mezi jevy 

současnost a minulost v našem životě, časová osa, 
rok, letopočet, století 

ČJS-5-3-02 využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií 
jako informačních zdrojů pro pochopení minulosti 

využívá knihovny, sbírky muzeí a galerií jako informační 
zdroje pro pochopení minulosti 

péče o památky, obory lidí zkoumající minulost 

ČJS-5-3-04 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních 
specifik 

srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob 
života a práce předků na našem území v minulosti a 
současnosti s využitím regionálních specifik 

rodný kraj, domov, vlast, báje mýty a pověsti 

ČJS-5-3-03p, ČJS-5-3-04p rozeznává rozdíl mezi 
životem dnes a životem v dávných dobách 

rozezná rozdíl mezi životem dnes a životem v dávných 
dobách 

naši předkové a dějiny naší země 

ČJS-5-3-03p, ČJS-5-3-04p uvede významné události, 
které se vztahují k regionu a kraji 

uvede významné události, které se vztahují k regionu a 
kraji 

práce s časovými údaji minulosti a současnosti s 
využitím regionálních specifik 

ČJS-5-3-03p, ČJS-5-3-04p vyjmenuje nejvýznamnější 
kulturní, historické a přírodní památky v okolí svého 
bydliště 

vyjmenuje nejvýznamnější kulturní, historické, a přírodní 
památky v okolí svého bydliště 

kultura, kulturní instituce, zájmové spolky, přírodní 
prostředí a jeho ochrana 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

Lidské sídlo - město - vesnice 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Průmysl a zemědělství. Vliv na životní prostředí 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

Pozice ČR v rámci Evropy, společné evropské hodnoty. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

Kultura a tradice v různých evropských státech a světových regionech. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

210 

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

5.9 Dějepis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Dějepis 

Oblast Člověk a společnost 

Charakteristika předmětu Dějepis přináší základní poznatky o konání člověka v minulosti. Jeho hlavním posláním je kultivace historického 
vědomí jedince a uchování kontinuity historické paměti, především ve smyslu předávání historické zkušenosti. 
Důležité je zejména poznávání dějů, skutků a jevů, které zásadním způsobem ovlivnily vývoj společnosti a promítly se 
do obrazu naší současnosti. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Dějepis je vytvořen ze vzdělávacích oblasti Člověk a společnost a vzdělávacího oboru Dějepis RVP ZV. Navazuje přímo 
na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět.  V 6. - 9. ročníku je Dějepis vyučován samostatně, s návazností na poznatky 1. 
stupně.  Důraz je kladen především na dějiny 19. a 20. století, kde leží kořeny většiny současných společenských jevů. 
Významně se uplatňuje zřetel k základním hodnotám evropské civilizace. Podstatné je rozvíjet takové časové a 
prostorové představy i empatie, které umožňují žákům lépe proniknout k pochopení historických jevů a dějů. Žáci 
jsou vedeni k poznání, že historie není jen uzavřenou minulostí ani shlukem faktů a definitivních závěrů, ale je 
kladením otázek, jimiž se současnost prostřednictvím minulosti ptá po svém vlastním charakteru a své možné 
budoucnosti. Obecné historické problémy jsou konkretizovány prostřednictvím zařazování dějin regionu i dějin 
místních. 
Časová dotace je v každém ročníku 2 hodiny týdně, během studia celkem 8 hodin. Doba výuky je uzpůsobena 
individuálním vlastnostem žáka v souladu s doporučením školského poradenského zařízení. 
Výuka bude realizovaná prostřednictvím zejména těchto forem: vyučovací hodina se zařazováním vycházek, exkurzí, 
krátkodobých projektů.  

Integrace předmětů  Dějepis 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 

Kompetence k učení: 

 budeme rozvíjet schopnost utvářet si ucelený systém poznatků na základě informací z více zdrojů a oblastí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

211 

Název předmětu Dějepis 

učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

 budeme zařazovat projektové učení s komplexním pojetím tématu, které bude propojovat poznatky z více 
předmětů a různých úhlů pohledu a zařazovat testy k upevnění získaných poznatků s cílem umět se 
přizpůsobit měnící se společnosti 

 budeme zařazovat vyhledávání informací k danému tématu v encyklopediích nebo online zdrojích  

 budeme vést žáky k poznávání smyslu a cíle učení, ke schopnosti posouzení vlastního pokroku a zájmu o 
celoživotní učení 

Kompetence komunikativní: 
 budeme zadávat samostatné úkoly k vyhledávání informací 
 budeme využívat interpretaci různých typů textů podle věku a individuálních možností každého žáka 
 metodami řízených rozhovorů budeme vést žáky k vyjádření názoru, jeho obhajobě a k trpělivosti při 

vyjadřování druhých lidí a aktivnímu naslouchání 

Kompetence sociální a personální: 
 budeme vytvářet pozitivní přátelskou atmosféru podpořenou kladnou motivací při práci s využitím pozitivní 

emoční vazby a respektování individuálních potřeb všech žáků, zařazovat přenositelnost zkušeností 
 s pomocí metody sněhové koule budeme vést žáky k formulacím názorů na určitá témata nejdříve 

samostatně a postupně ve větších skupinách hledat shodu a vést k respektu k odlišným názorům 

 budeme vést žáky k přiměřené sebereflexi vlastní práce a k seberozvoji, také k vytváření zdravého 
sebevědomí 

Kompetence občanské: 
 budeme zařazovat procházky, výlety a exkurze do historických objektů, kde se budou žáci přímo seznamovat 

s naším kulturním a historickým dědictvím 

 budeme vést žáky k toleranci k druhým lidem, respektování jejich názorů, postojů a budeme je podporovat v 
pochopení rozdílů mezi lidmi v oblasti sociální, kulturní a národnostní 

 budeme žákům ukazovat a poskytovat různé kulturní momenty, podporovat je v zájmu o aktivní poznávání 
naší historie a ochrany kulturního dědictví 

 vedeme k přijetí pozitivních hodnot i základních principů, na kterých spočívají zákony a společenské normy 

Kompetence pracovní: 

 budeme vytvářet souvislosti dopadu práce na životní prostředí a kulturní a společenské hodnoty 

 budeme podporovat samostatnost a autonomii při tempu, metodě, výběru postupu  
 formou respektování společně daných pravidel se budou žáci učit respektovat pracovní povinnosti a návyky 
 učitel vede žáky k zodpovědnému dokončení úkolů 

Kompetence digitální: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

212 

Název předmětu Dějepis 

 budeme žáky vést k volbě a účelnému využívání vhodných digitálních technologií při plánování, realizaci a 
hodnocení činností s digitálními historickými zdroji, prameny a programy 

 seznámíme žáky s různými možnostmi, jak komunikovat činnosti a výsledky práce s digitalizovanými 
historickými reáliemi prostřednictvím různých digitálních technologií a nástrojů pro komunikaci a sdílení 

 budeme klást důraz na bezpečnou a efektivní komunikaci žáků, učit je odpovědnému chování a jednání 
v digitálním prostředí 

Kompetence k řešení problémů: 
 budeme podněcovat žáky k přemýšlení o konkrétních situacích v historii z různých pohledů a k navrhování 

řešení 
 budeme zařazovat přiměřeně pojatou diskuzi nad výukovým problémem, kde budou žáci sdělovat své 

myšlenky, názory a způsoby řešení 
 budeme posilovat samostatnost, podporovat využívání poznatků při plnění praktických úkolů a ukazovat fáze 

řešení problému 

Způsob hodnocení žáků Budeme využívat formativní nebo slovní hodnocení. Pro celkové hodnocení používáme klasifikaci, pro průběžné 
hodnocení používáme různé formy od klasifikace, bodové hodnocení, slovní hodnocení, sebehodnocení 
žáků.  Podklady pro klasifikaci učitel získává soustavným diagnostickým pozorováním, jak se žák vypořádává s látkou, 
jak látce porozuměl, zda umí učivo použít. Znalosti budou ověřovány ústním zkoušením a testy sestavené pro 
jednotlivé žáky s ohledem na jejich možnosti, Kritériem hodnocení bude snaha ve vyučování, zájem o učivo, aktivita v 
hodinách, úprava sešitů, domácí příprava, schopnost řešit situace. Při hodnocení budeme přihlížet k možnostem i 
schopnostem jednotlivých žáků i jejich individuálním zvláštnostem. Během hodin budeme klást důraz na pozitivní 
motivaci žáků. 

 

 

Dějepis 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence občanské 
 Kompetence pracovní 
 Kompetence digitální 

 Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

213 

Dějepis 6. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Člověk v dějinách 

  vysvětlí pojem historický pramen, vybere z vystavených 
předmětů příklad pramene hmotného a písemného 

Získávání informací o dějinách, muzea, archívy, galerie 

D-9-1-01 uvede konkrétní příklady důležitosti a 
potřebnosti dějepisných poznatků 

uvede konkrétní příklady důležitosti a potřebnosti 
dějepisných poznatků 

Význam zkoumání dějin, historie, archeologie, časová 
přímka 

D-9-1-02 uvede příklady zdrojů informací o minulosti; 
pojmenuje instituce, kde jsou tyto zdroje 
shromažďovány 

uvede příklady zdrojů informací o minulosti; pojmenuje 
instituce, kde jsou tyto zdroje shromažďovány 

Získávání informací o dějinách, muzea, archívy, galerie 

  zjistí, kde se v blízkosti jeho bydliště nacházejí, muzea, 
archívy, knihovny 

Získávání informací o dějinách, muzea, archívy, galerie 

D-9-1-03 orientuje se na časové ose a v historické 
mapě, řadí hlavní historické epochy v chronologickém 
sledu 

orientuje se na časové ose Význam zkoumání dějin, historie, archeologie, časová 
přímka 

D-9-1-01p chápe význam dějin jako možnost poučit se 
z minulosti 

chápe význam dějin jako možnost poučit se z minulosti Co nám sděluje minulost 

Zdroje informací o dějinách lidstva 

Období v dějinách lidstva 

D-9-1-01 uvede konkrétní příklady důležitosti a 
potřebnosti dějepisných poznatků 

volí pro vyhledávání historického digitálního zdroje 
vhodné digitální technologie, výstižné klíčové slovo 

Historické prameny, databáze, portály, kanály a 
pořady s výukovými dějepisnými materiály 

D-9-1-01p chápe význam dějin jako možnost poučit se 
z minulosti 

D-9-1-02 uvede příklady zdrojů informací o minulosti; 
pojmenuje instituce, kde jsou tyto zdroje 
shromažďovány 

D-9-1-01p chápe význam dějin jako možnost poučit se 
z minulosti 

využije digitální technologie k vyhledání informací o 
dějinách lidstva 

Zdroje informací o dějinách lidstva 

Tematický celek - Počátky lidské společnosti 

D-9-1-03 orientuje se na časové ose a v historické 
mapě, řadí hlavní historické epochy v chronologickém 
sledu 

vysvětlí postupný vývoj člověka Vývojové typy člověka, způsob života jednotlivých 
vývojových typů člověka 

D-9-2-01 charakterizuje život pravěkých sběračů a 
lovců, jejich materiální a duchovní kulturu 

charakterizuje život pravěkých sběračů a lovců, jejich 
materiální a duchovní kulturu 

Zánik rodové společnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

214 

Dějepis 6. ročník  

D-9-2-01p rozliší základní rozdíly ve způsobu života 
pravěkých a současných lidí 

D-9-2-02 objasní význam zemědělství, dobytkářství a 
zpracování kovů pro lidskou společnost 

objasní význam zemědělství, dobytkářství a zpracování 
kovů pro lidskou společnost 

Doba kamenná, bronzová, železná 

  vyjmenuje hlavní způsoby obživy pravěkých lidí a popíše 
používané nástroje 

Doba kamenná, bronzová, železná 

  vysvětlí pojem stěhování národů a popíše konstituování 
prvních kmenů na našem území 

Pravěk na našem území 

Stěhování národů, první Slované 

D-9-2-01p rozliší základní rozdíly ve způsobu života 
pravěkých a současných lidí 

rozliší základní rozdíly ve způsobu života pravěkých a 
současných lidí 

Pravěk na našem území 

Období pravěku 

Vývoj člověka 

Lovci a sběrači ve starší době kamenné 

Zemědělci v mladší době kamenné 

Doba železná na našem území 

Počátky zpracování kovů 

D-9-2-01p podle obrázků popíše pravěká zvířata, 
způsob jejich lovu, zbraně, předměty denní potřeby a 
kultovní předměty 

podle obrázků popíše pravěká zvířata, způsob jejich 
lovu, zbraně, předměty denní potřeby a kultovní 
předměty 

Pravěká zvířata a způsob jejich lovu 

Zbraně používané v pravěku 

Předměty denní potřeby a kultovní předměty 

D-9-2-01 charakterizuje život pravěkých sběračů a 
lovců, jejich materiální a duchovní kulturu 

podle obrazových digitálních zdrojů popisuje pravěká 
zvířata, způsob jejich lovu, zbraně, nástroje, předměty 
denní potřeby a kulturní předměty pravěkých lidí 

Historické prameny, databáze, portály, kanály a 
pořady s výukovými dějepisnými materiály 

Tematický celek - Nejstarší civilizace, kořeny evropské kultury 

  na mapě ukáže nejstarší starověké státy Nejstarší starověké civilizace, Mezopotámie, Egypt, 
Indie, Čína, přínos starověkých civilizací 

D-9-3-01 rozpozná souvislost mezi přírodními 
podmínkami a vznikem prvních velkých zemědělských 
civilizací 

rozpozná souvislost mezi přírodními podmínkami a 
vznikem prvních velkých zemědělských civilizací 

Charakteristické rysy oblastí starověkého východu 

D-9-3-02 uvede nejvýznamnější typy památek, které 
se staly součástí světového kulturního dědictví 

uvede nejvýznamnější typy památek, které se staly 
součástí světového kulturního dědictví 

Počátek písma a kultury 

D-9-3-03 demonstruje na konkrétních příkladech 
přínos antické kultury a zrod křesťanství 

demonstruje na konkrétních příkladech přínos antické 
kultury 

Starověké Řecko, doba mykénská, doba homérská, 
doba archaická 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

215 

Dějepis 6. ročník  

  zhodnotí kulturní přínos Mezopotámie, Egypta, Indie, 
Číny a států na Blízkém východě a ve Středomoří a 
vyjmenuje nejdůležitější objevy a vynálezy 

Charakteristické rysy oblastí starověkého východu 

Starověké civilizace ve Středomoří a na Blízkém 
východě, Kréta, Palestina 

D-9-3-04 porovná formy vlády a postavení 
společenských skupin v jednotlivých státech a vysvětlí 
podstatu antické demokracie 

porovná formy vlády a postavení společenských skupin 
v jednotlivých státech a vysvětlí podstatu antické 
demokracie 

Řecká kolonizace, Athény a Sparta, Peloponéská válka, 
řecká vzdělanost a umění 

  stručně vyloží obsah nejznámějších řeckých bájí Makedonie, Alexandr Makedonský, helénismus 

  uvede významné osobnosti a důležité kulturní památky 
římské říše 

Starověký Řím, Etruskové a Řím v době království 

Členění římské společnosti 

Římská kultura 

D-9-4-01 popíše podstatnou změnu evropské situace, 
která nastala v důsledku příchodu nových etnik, 
christianizace a vzniku států 

na mapě ukáže rozsah římské říše Ovládnutí Itálie Římem 

D-9-3-04 porovná formy vlády a postavení 
společenských skupin v jednotlivých státech a vysvětlí 
podstatu antické demokracie 

vyjmenuje postupné změny způsobu vlády a státního 
řízení v Římě a okolnosti zániku západořímské říše a 
důležitost existence východořímské říše pro současnost 

Řím na počátku republiky 

Punské války, krize republiky, triumviráty, vznik 
císařství 

Počátky křesťanství 

Krize a zánik západořímské říše 

D-9-3-01p uvědomuje si souvislosti mezi přírodními 
podmínkami a vývojem starověkých států 

uvědomuje si souvislosti mezi přírodními podmínkami a 
vývojem starověkých států 

Vliv přírodních podmínek na vývoj starověkých států 

D-9-3-03p, D-9-3-04p popíše život v době nejstarších 
civilizací 

popíše život v době nejstarších civilizací Vznik státu a písma 

Starověk - kolébka civilizace 

Život na březích Nilu 

Starověk na Dálném východě 

Počátek řeckých civilizací 

Vrchol a pád řeckých civilizací 

Vznik a rozvoj starého Říma 

Od římského císařství do středověku 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

216 

Dějepis 6. ročník  

Zdroje evropské civilizace 

 

 

Dějepis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence občanské 
 Kompetence pracovní 
 Kompetence digitální 

 Kompetence k řešení problémů 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Křesťanství a středověká Evropa 

D-9-4-01 popíše podstatnou změnu evropské situace, 
která nastala v důsledku příchodu nových etnik, 
christianizace a vzniku států 

popíše podstatnou změnu evropské situace, která 
nastala v důsledku příchodu nových etnik, christianizace 
a vzniku států 

Nový etnický obraz Evropy 

Křesťanství v Evropě 

Počátky významných evropských států (Svatá říše 
římská, Anglie, Francie, Polsko, Uhry, Kyjevská Rus) 

D-9-5-05 objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté 
války a posoudí její důsledky 

orientuje se v politické situaci v Evropě na počátku 
novověku 

Počátky novověku ve Španělsku, Anglii, Francii 

D-9-4-03 objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní 
vývoj českého státu a postavení těchto státních útvarů 
v evropských souvislostech 

objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní vývoj 
českého státu a postavení těchto státních útvarů v 
evropských souvislostech, popíše původ a způsob života 
Slovanů 

Státy východních a jižních Slovanů, Sámova říše, 
Velkomoravská říše 

  vysvětlí, proč došlo ke stěhování národů ve střední 
Evropě a ukáže na mapě, kde se jednotlivé kmeny 
usazovaly a vytvářely nové říše 

Nový etnický obraz Evropy 

  na mapě ukáže jednotlivé říše, popíše jejich společenské 
rozvrstvení 

Utváření nových států, Byzantská, Arabská a Franská 
říše 

  objasní význam cyrilometodějské mise a uvede nejstarší 
pověsti o vzniku českého státu a o Přemyslovcích 

Počátky českého státu, český stát v době knížecí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

217 

Dějepis 7. ročník  

D-9-4-03p uvede základní informace z období počátků 
českého státu 

charakterizuje vývoj českého státu za vlády 
Přemyslovců, vysvětlí státotvornou úlohou 
panovnických dynastií, na příkladech demonstruje 
význam osobnosti Karla IV. pro české země 

Český stát v době Přemyslovců 

D-9-4-05p uvede nejvýraznější osobnosti 
přemyslovského a lucemburského státu 

  uvede charakteristické rysy románského stavebního 
slohu a podle obrazové dokumentace pojmenuje 
vybrané stavby 

Románská kultura a životní styl raného středověku 

D-9-4-04 vymezí úlohu křesťanství a víry v životě 
středověkého člověka, konflikty mezi světskou a 
církevní mocí 

vysvětlí příčiny křížových výprav a stručně popíše jejich 
průběh a výsledky, vymezí úlohu křesťanství a víry v 
životě středověkého člověka, konflikty mezi světskou a 
církevní mocí 

Křesťanství v Evropě 

  popíše příčiny a průběh stoleté války Český stát za Lucemburků 

D-9-4-05 ilustruje postavení jednotlivých vrstev 
středověké společnosti, uvede příklady románské a 
gotické kultury 

ilustruje postavení jednotlivých vrstev středověké 
společnosti, uvede příklady románské a gotické kultury 

Počátky českého státu, český stát v době knížecí 

Gotická kultura 

  objasní, proč vznikala města, kdo je zakládal a jakou 
funkci měla 

Počátky českého státu, český stát v době knížecí 

Způsob života ve vrcholném středověku 

D-9-4-03p uvede první státní útvary na našem území uvede první státní útvary na našem území Velké stěhování 

Život starých Slovanů 

Velkomoravská říše 

D-9-4-03p uvede základní informace z období počátků 
českého státu 

uvede základní informace z období počátků českého 
státu 

Život ve středověku 

Sloh románský a gotický 

D-9-4-04p popíše úlohu a postavení církve ve 
středověké společnosti 

popíše úlohu a postavení církve ve středověké 
společnosti 

Středověká společnost, kláštery, hrady 

Lucemburkové na českém trůně, Karel IV., Václav IV. 

D-9-4-04p charakterizuje příčiny, průběh a důsledky 
husitského hnutí 

charakterizuje příčiny, průběh a důsledky husitského 
hnutí 

Jan Hus 

Husité, husitská revoluce 

D-9-4-05p rozeznává období rozkvětu českého státu v 
době přemyslovské a lucemburské 

rozeznává období rozkvětu českého státu v době 
přemyslovské a lucemburské 

Rod Přemyslovců 

Lucemburkové na českém trůně 

D-9-4-05p uvede nejvýraznější osobnosti 
přemyslovského a lucemburského státu 

uvede nejvýraznější osobnosti přemyslovského a 
lucemburského státu 

Lucemburkové na českém trůně, Karel IV., Václav IV. 

Sv. Václav, Přemysl Otakar II., Václav II., Václav III 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

218 

Dějepis 7. ročník  

D-9-4-05 ilustruje postavení jednotlivých vrstev 
středověké společnosti, uvede příklady románské a 
gotické kultury 

využívá k orientaci v historické realitě středověkých 
dějin aktivně, a účelně a kriticky digitální zdroje, portály, 
databáze, výukové kanály, pořady, aplikace a webové 
stránky institucí 

Historické prameny, databáze, portály, kanály a 
pořady s výukovými dějepisnými materiály 

D-9-4-03p uvede první státní útvary na našem území vyhledá na internetu videozáznam o prvních státních 
útvarech na našem území 

Velké stěhování 

Život starých Slovanů 

Velkomoravská říše 

Tematický celek - Objevy a dobývání, počátky nové doby 

D-9-5-02 vymezí význam husitské tradice pro český 
politický a kulturní život 

vymezí význam husitské tradice pro český politický a 
kulturní život, na časovou osu zaznamená 
nejvýznamnější události husitské revoluce, pojmenuje 
husitské zbraně a objasní způsob vojenské taktiky 
husitů 

Husitská revoluce, Čechy po husitské revoluci 

D-9-5-01 vysvětlí znovuobjevení antického ideálu 
člověka, nové myšlenky žádající reformu církve 

vysvětlí znovuobjevení antického ideálu člověka, nové 
myšlenky žádající reformu církve 

Humanismus a renesance, reformace 

  zhodnotí význam mírových návrhů Jiřího z Poděbrad 
směřujících k vytvoření středoevropského soustátí 

Jiří z Poděbrad 

  popíše poměry v českých zemích za vlády Jagellonců. České království za Jagellonců 

Městská společnost na konci středověku 

  vysvětlí příčiny nespokojenosti různých společenských 
vrstev v 16.století 

Habsburkové na českém trůně 

  vysvětlí pojmy reformace a protireformace, popíše 
průběh reformace v Německu, Anglii a Francii. 

Humanismus a renesance, reformace 

D-9-5-03 popíše průběh zámořských objevů, jejich 
příčiny a důsledky 

popíše průběh zámořských objevů, jejich příčiny a 
důsledky, ukáže na mapě cesty významných mořeplavců 

Objevné plavby 

D-9-5-04 objasní postavení českého státu v 
podmínkách Evropy a jeho postavení uvnitř 
habsburské monarchie 

objasní postavení českého státu v podmínkách Evropy a 
jeho postavení uvnitř habsburské monarchie, zhodnotí, 
jaký význam pro kulturní úroveň Prahy měla osobnost 
Rudolfa II. 

Habsburkové na českém trůně 

D-9-5-04p, D-9-5-05p uvede zásadní historické 
události v naší zemi v daném období 

stručně popíše průběh českého stavovského povstání, 
objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté války a 
posoudí její důsledky 

Stavovské povstání, třicetiletá válka 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

219 

Dějepis 7. ročník  

D-9-5-07 rozpozná základní znaky jednotlivých 
kulturních stylů a uvede příklady významných 
kulturních památek 

rozpozná základní znaky jednotlivých kulturních stylů a 
uvede příklady významných kulturních památek 

Románská kultura a životní styl raného středověku 

Gotická kultura 

Humanismus a renesance, reformace 

D-9-5-03p popíše důsledky objevných cest a poznávání 
nových civilizací pro Evropu 

popíše důsledky objevných cest a poznávání nových 
civilizací pro Evropu 

Poznávání světa, zámořské objevy 

D-9-5-04p, D-9-5-05p uvede zásadní historické 
události v naší zemi v daném období 

uvede zásadní historické události v naší zemi v daném 
období 

Vznik habsburské říše 

Doba Rudolfa II. 

Bitva na Bílé hoře 

Doba pobělohorská 

Odboj nevolníků proti útlaku 

D-9-5-04p, D-9-5-05p pojmenuje nejvýraznější 
osobnosti českých dějin v novověku 

pojmenuje nejvýraznější osobnosti českých dějin v 
novověku 

Významné osobnosti české kultury na počátku 
novověku (Jan Ámos Komenský, Tadeáš Hájem z 
Hájku, Jan Jesenius,...) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

Velkomoravská říše, český stát 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

časová přímka, vývoj u nás a v Evropě 

 

Dějepis 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 
 Kompetence digitální 
 Kompetence k řešení problémů 
 Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Modernizace společnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

220 

Dějepis 8. ročník  

D-9-6-01 vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 
politické a kulturní změny ve vybraných zemích a u 
nás, které charakterizují modernizaci společnosti 

vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, politické a 
kulturní změny ve vybraných zemích a u nás, které 
charakterizují modernizaci společnosti, vysvětlí 
rozložení politické moci v Evropě a vznik nových 
státních útvarů 

Evropa po třicetileté válce, proměny evropských států 

  vysvětlí okolnosti osmanské expanze do jihovýchodní a 
střední Evropy, dovede vysvětlit pojem pragmatická 
sankce 

Habsburská monarchie 

  charakterizuje osvícenství a osvícenský absolutismus, 
popíše tehdejší podobu vzdělávání, dokáže přiblížit 
podstatu reforem Marie Terezie a Josefa II. 

Habsburská monarchie v době osvícenství 

  charakterizuje poměry v Rusku a Polsku v 18. stol. Východní Evropa v 18. století 

D-9-5-04p, D-9-5-05p uvede zásadní historické 
události v naší zemi v daném období 

uvede základní znaky barokní architektury, pozná 
stavby na obrázku 

Baroko, barokní kultura a umění 

Baroko 

D-9-6-02 objasní souvislost mezi událostmi 
francouzské revoluce a napoleonských válek a 
rozbitím starých společenských struktur v Evropě 

objasní souvislost mezi událostmi francouzské revoluce 
a napoleonských válek a rozbití starých společenských 
struktur v Evropě, přiblíží počátek revoluce, heslo, 
jednotlivé fáze 

Velká francouzská revoluce 

  charakterizuje významné osobnosti tehdejší Francie Císařská Francie a napoleonské války 

D-9-6-03 porovná jednotlivé fáze utváření 
novodobého českého národa v souvislosti s národními 
hnutími vybraných evropských národů 

porovná jednotlivé fáze utváření novodobého českého 
národa v souvislosti s národními hnutími vybraných 
evropských národů, vysvětlí pojmy klasicismus a 
romantismus 

České země v 18. a počátku 19. století, kultura 
přelomu 18. a 19. stol. 

  objasní pojem průmyslová revoluce a její předpoklady 
vzniku v Anglii, uvede hlavní protagonisty technických 
vynálezů, přiblíží pracovní podmínky dělníků 

První fáze průmyslové revoluce 

  objasní příčiny revolucí v Evropě 19. stol., popíše 
průběh revolucí v roce 1848 v jednotlivých zemích 

Bouřlivý rok 1848 

  objasní pojmy liberalismus a nacionalismus Proměny světa ve 2. polovině 19. století, změny ve 
společnosti 

  na příkladu předních států Evropy srovná trendy jejich 
vývoje 

Proměny světa ve 2. polovině 19. století, změny ve 
společnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

221 

Dějepis 8. ročník  

  rozliší podmínky vývoje v USA, Japonsku a Číně Vznik Spojených států amerických 

  zhodnotí podíl kolonií na rozvoji koloniálních říší Proměny světa ve 2. polovině 19. století, změny ve 
společnosti 

  srovná první a druhou průmyslovou revoluci Druhá fáze průmyslové revoluce 

Přehled světových vynálezů a objevů za průmyslové 
revoluce 

  umí vyjmenovat představitele českého národního života 
v 2. pol. 19. stol., uvede znaky hospodářského rozvoje 
českých zemí 

Hospodářství v českých zemích, umělecký život 

  charakterizuje život obyvatelstva za války, zhodnotí 
význam T. G. Masaryka, objasní vyhlášení 
československé samostatnosti 

České země za první světové války a po válce 

D-9-6-06 vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 
prohloubení nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých 
částí Evropy a světa včetně důsledků, ke kterým tato 
nerovnoměrnost vedla; charakterizuje soupeření mezi 
velmocemi a vymezí význam kolonií 

vysvětlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení 
nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých částí Evropy a 
světa včetně důsledků, ke kterým tato nerovnoměrnost 
vedla; charakterizuje soupeření mezi velmocemi a 
vymezí význam kolonií 

Proměny světa ve 2. polovině 19. století, změny ve 
společnosti 

D-9-7-01p, D-9-7-03p, D-9-7-04p uvede příčiny a 
politické, sociální a kulturní důsledky 1. světové války 

objasní příčiny vzniku 1. sv. války Situace ve světě před světovou válkou 

1. světová válka 

D-9-7-01 na příkladech demonstruje zneužití techniky 
ve světových válkách a jeho důsledky 

dokáže rozlišit dopad bojových akcí v této válce od 
předchozích válečných střetů 

První světová válka 

D-9-6-03p uvede základní historické události v naší 
zemi v 19. století 

uvede základní historické události v naší zemi v 19. 
století 

Rozvoj dopravy, průmyslová a zemědělská revoluce 

Palacký a národní obrození 

Rok 1848, hospodářský rozvoj po roce 1848 

Česká kultura koncem 19. století 

Technické vynálezy 

Evropa po třicetileté válce 

D-9-6-03p vyjmenuje nejvýznamnější osobnosti 
českých dějin 19. století 

vyjmenuje nejvýznamnější osobnosti českých dějin 19. 
století 

František Palacký, Josef Dobrovský, Josef Jungman, 
Miroslav Tyrš, František Křižík 

Habsburská monarchie, život v českých zemích 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

222 

Dějepis 8. ročník  

D-9-1-01 uvede konkrétní příklady důležitosti a 
potřebnosti dějepisných poznatků 

využívá k orientaci v historické realitě novověkých dějin 
aktivně, účelně a kriticky digitální zdroje, portály, 
databáze, výukové kanály, pořady, aplikace a webové 
stránky institucí 

Historické prameny, databáze, portály, kanály a 
pořady s výukovými dějepisnými materiál 

  vyhledá na internetu informace o významných 
osobnostech českých dějin 19. století 

František Palacký, Josef Dobrovský, Josef Jungman, 
Miroslav Tyrš, František Křižík 

D-9-6-03 porovná jednotlivé fáze utváření 
novodobého českého národa v souvislosti s národními 
hnutími vybraných evropských národů 

popíše způsob života v 2. pol. 19. stol. Život obyvatel českých zemí na přelomu 19. a 20. 
století 

D-9-5-04p, D-9-5-05p uvede zásadní historické 
události v naší zemi v daném období 

uvede základní znaky barokní architektury Baroko 

D-9-6-03 porovná jednotlivé fáze utváření 
novodobého českého národa v souvislosti s národními 
hnutími vybraných evropských národů 

přiblíží hlavní cíle národního obrození a jeho 
představitele, umí popsat život ve městě a na vesnici 

České země v 18. a počátku 19. století, kultura 
přelomu 18. a 19. stol. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

místa, události a artefakty v blízkém okolí mající vztah k Evropě a světu 

 

Dějepis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 
 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 
 Kompetence k řešení problémů 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Moderní doba 

D-9-7-02 rozpozná klady a nedostatky demokratických 
systémů 

rozpozná klady a nedostatky demokratických systémů, 
uvědomuje si souvislost mezi nepříznivým stavem 

Totalitní režimy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

223 

Dějepis 9. ročník  

ekonomiky a tendencí řešit problémy extrémními 
způsoby 

  vyhodnotí dopad 1. sv. války na život lidí, na příkladech 
demonstruje zneužití techniky ve světových válkách a 
jeho důsledky, uvědomuje si změnu 
mezinárodněpolitických vztahů vznikem 
komunistického režimu, totalitarismu a vypjatého 
nacionalismu 

Svět a ČSR po 1. světové válce 

  popíše situaci a průběh 2. sv. války, charakterizuje 
dopady války 

2. světová válka 

Holocaust 

  charakterizuje zkušenost české společnosti s 
protektorátním uspořádáním, objasní pojem kolaborace 

Protektorát Čechy a Morava 

  chápe poválečný vývoj ČSR, který vyústil v únorové 
události 1948 

Postoj Čechů k okupaci, poválečný vývoj v 
Československu 

D-9-7-03 charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, 
příčiny jejich nastolení v širších ekonomických a 
politických souvislostech a důsledky jejich existence 
pro svět; rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a 
vypjatého nacionalismu 

charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, příčiny jejich 
nastolení v širších ekonomických a politických 
souvislostech a důsledky jejich existence pro svět; 
rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a vypjatého 
nacionalismu 

Integrace na Západě, rozpad na Východě 

  přiblíží lidská práva v souvislosti s evropskou kulturní 
tradicí 

Globální problémy dneška 

D-9-7-05 zhodnotí postavení Československa v 
evropských souvislostech a jeho vnitřní sociální, 
politické, hospodářské a kulturní prostředí 

zhodnotí postavení Československa v evropských 
souvislostech a jeho vnitřní sociální, politické, 
hospodářské a kulturní prostředí 

Integrace na Západě, rozpad na Východě 

D-9-7-04 na příkladech vyloží antisemitismus, 
rasismus a jejich nepřijatelnost z hlediska lidských 
práv 

na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus a jejich 
nepřijatelnost z hlediska lidských práv 

Globální problémy dneška 

D-9-7-01p, D-9-7-03p, D-9-7-04p uvede příčiny a 
politické, sociální a kulturní důsledky 1. světové války 

uvede příčiny a politické, sociální a kulturní důsledky 1. 
světové války 

Svět po 1. světové válce 

D-9-7-01p, D-9-7-05p uvede základní informace o 
vzniku samostatné Československé republiky 

uvede základní informace o vzniku samostatné 
Československé republiky 

Vznik samostatné republiky 

Život v první republice 

Hospodářská krize 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

224 

Dějepis 9. ročník  

Nebezpečí fašismu 

D-9-8-04 prokáže základní orientaci v problémech 
současného světa 

využívá k orientaci v historické realitě moderních dějin 
aktivně, účelně a kriticky digitální zdroje, portály, 
databáze, výukové kanály, pořady, aplikace a webové 
stránky institucí 

Historické prameny, databáze, portály, kanály a 
pořady s výukovými dějepisnými materiály 

D-9-1-01p chápe význam dějin jako možnost poučit se 
z minulosti 

používá k orientaci v historické realitě dostupné digitální 
technologie, portály s dějepisnými materiály a dostupné 
online dějepisné kanály 

Portály s dějepisnými materiály a dostupné online 
dějepisné kanály 

Tematický celek - Rozdělený a integrující svět 

  vysvětlí základní problémy vnitřního vývoje zemí 
východního a západního bloku a vztahu supervelmocí 

Rozdělená Evropa 

  chápe možnost různé interpretace historických faktů a 
nutnost kritického přístupu k interpretacím 

Rozvoj kritického myšlení 

  popíše život za socialismu, snahy o reformy v roce 1968 Socialismus v ČSR 

D-9-8-02 vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a 
politické důvody euroatlantické hospodářské a 
vojenské spolupráce 

zhodnotí mechanismy a prostředky postupného 
sjednocování Evropy, vysvětlí a na příkladech doloží 
mocenské a politické důvody euroatlantické 
hospodářské a vojenské spolupráce, ujasnil si začlenění 
ČR do integračního procesu, zná základní instituce 
sjednocující se Evropy 

Integrace na Západě, rozpad na Východě 

  dokáže se orientovat v oblasti vědy a techniky 
posledních desetiletí 

Věda a technika 60. a 90. let 

  orientuje se na časové ose a v historické mapě, řadí 
hlavní historické epochy v chronologickém sledu 

Orientace na časové ose 

D-9-8-03 posoudí postavení rozvojových zemí posoudí postavení rozvojových zemí Zánik koloniálních říší 

Globální problémy dneška 

D-9-8-04 prokáže základní orientaci v problémech 
současného světa 

prokáže základní orientaci v problémech současného 
světa 

Globální problémy dneška 

D-9-8-04p chápe význam událostí v roce 1989 a 
vítězství demokracie v naší vlasti 

chápe význam událostí v roce 1989 a vítězství 
demokracie v naší vlasti 

Od "pražského jara" po "sametovou revoluci" 

Dění na Západě, rozpad na Východě 

První léta demokracie a svobody 

Mnichovská zrada 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

225 

Dějepis 9. ročník  

D-9-8-01p, D-9-8-02p popíše průběh a důsledky 2. 
světové války a politický a hospodářský vývoj v 
poválečné Evropě 

popíše průběh a důsledky 2. světové války a politický a 
hospodářský vývoj v poválečné Evropě 

Život za okupace, postoj Čechů k okupaci 

Osvobození republiky 

Převrat v únoru 1948, budování socialismu v ČSR 

D-9-8-01 vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního 
světa; uvede příklady střetávání obou bloků 

vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního světa; 
uvede příklady střetávání obou bloků 

Studená válka 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

Vznik Československa 

 

Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

5.10 Občanská a zdravotní výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Občanská a zdravotní výchova 

Oblast Člověk a zdraví, Člověk a společnost 

Charakteristika předmětu Cílem výuky předmětu je vybavit žáky základními vědomostmi o podstatě a fungování demokratické společnosti 
a o právech a povinnostech jejich občanů, poskytnout jim základní orientaci v právních předpisech a normách, 
potřebných v běžném životě a vytvářet u nich základy právního vědomí a občanské odpovědnosti a ochraně zdraví 
v celostní podobě (biologické, psychické i sociální)  Vedle vzdělávací složky se v tomto předmětu výrazně uplatňuje 
i složka výchovná, zaměřená na vytváření humanitních vztahů mezi lidmi v rodině, na pracovišti, ale i v širších 
společenských kontextech vzájemné lidské sounáležitosti, úcty a odpovědnosti. Přispět ke kultivaci osobnosti žáků po 
stránce mravní, citové a volní, tak aby se po ukončení školy co nejúspěšněji integrovali do života společnosti.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

226 

Název předmětu Občanská a zdravotní výchova 

Vedle vzdělávací složky se v tomto předmětu výrazně uplatňuje i složka výchovná, zaměřená na vytváření 
humanitních vztahů mezi lidmi v rodině, na pracovišti, ale i v širších společenských kontextech vzájemné lidské 
sounáležitosti, úcty a odpovědnosti. Přispět ke kultivaci osobnosti žáků po stránce mravní, citové a volní, tak aby se 
po ukončení školy co nejúspěšněji integrovali do života společnosti. Výuka předmětu má také posilovat vlastnosti 
a způsoby jednání, které jsou šetrné a prospěšné k vlastnímu zdraví i zdraví svých nejbližších a celé společnosti. Bude 
obsahovat i okruhy zaměřené na ochranu zdraví, psychologie a odolávání nebezpečím ze strany současné 
globalizované společnosti. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Jedná se o integrovaný předmět a vzdělávací obsah předmětu je tvořen ze vzdělávacích oblastí Člověk a společnost a 
Člověk a zdraví a vzdělávacích oborů Výchova k občanství a výchova ke zdraví. 
Hodinová dotace předmětu je jedna hodina týdně od 6. do 9. ročníku a je tvořena jednou hodinou v ročníku z 
povinné dotace a jednou hodinou v ročníku z disponibilní dotace. 
Vyučovací hodiny jsou realizovány v dané třídě. Dle potřeby a rozvrhu se výuka dělí, resp. dochází ke spojování žáků 
z různých ročníků. Využívají se také jiné formy, např. poznávací vycházky do města, návštěvy úřadů, návštěva výstav, 
exkurze apod. s přihlédnutím k probírané tématice. 

Integrace předmětů  Výchova ke zdraví 
 Výchova k občanství 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

 budeme žáky vést k samostatnosti a uplatňování vhodných způsobů chování v různých situacích 
 budeme jasně a stručně podávat výklad učiva 
 budeme používat individuální pracovní listy, vypracované na základě speciálně pedagogické diagnostiky se 

zaměřením na symboly státu, formy duševního vlastnictví, typy a formy státu a voleb do zastupitelských 
sborů 

 budeme zařazovat vyhledávání informací k těmto tématům z encyklopedií nebo s využitím on line zdrojů 

Kompetence k řešení problémů: 

 budeme využívat společnou diskuzi o globálních problémech společnosti, při které budou mít žáci možnost 
sdělit svoji myšlenku, názor a způsob řešení 

 budeme posilovat samostatnost při zadání samostatné práce zaměřené na řešení rozpočtu domácnosti, 
hotovostního a bezhotovostního placení a nakládání s finančními prostředky a začlenění do EU 

 formou simulovaných situací budeme zařazovat řešení krizových situací souvisejících s ohrožením zdraví a 
života ostatních osob 

Kompetence komunikativní: 
 budeme rozvíjet mluvený a psaný projev a vést žáky ke správné artikulaci při formulování obsahu učiva 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

227 

Název předmětu Občanská a zdravotní výchova 

 budeme rozvíjet komunikační schopnosti a možnosti při komunikaci s okolním světem pomocí různých 
prostředků ICT 

 budeme vést žáky k vyjádření vlastního názoru, jeho kultivované obhajobě a respektování vztahů s druhými 
lidmi o kvality jejich života a k problematice zdraví 

Kompetence sociální a personální: 
 budou vytvářena společná pravidla pro práci ve třídě se zaměřením na realističtější poznání a hodnocení 

vlastní osobnosti a změření na pravidla soužití mezi spolužáky i jinými vrstevníky 
 při práci povedeme žáky ke vzájemné spolupráci 
 budeme vytvářet přátelskou atmosféru s kladnou motivací k práci 
 budeme vést k seberozvoji a překonávání osobních nedostatků a kultivaci charakterových a volních 

vlastností 

Kompetence občanské: 
 budeme společně stanovenými a formulovanými pravidly vytvářet bezpečné prostředí a eliminovat výskyt 

šikany a násilí a rozpoznávání netolerantních, rasistických a xenofobních a extremistických projevů v chování 
ostatních lidí 

 s využitím projektové metody budeme učit žáky uznávat lidské hodnoty a uznávání potřeby tolerance ve 
společnosti a uznávání kulturních zvláštností i odlišných názorů uznávání hodnoty vlastního zdraví a zdraví 
ostatních 

 budeme posilovat empatii 

 budeme rozvíjet smysl pro dodržování pravidel ve společnosti jako prevenci sociálně patologických jevů 
 budeme vést žáky k asertivnímu chování 

Kompetence pracovní: 

 na základě poznávání vedeme žáky ke správnému a účelnému využití své pracovní činnosti 
 budeme zařazovat aktivity směřující k uskutečnění vlastního podnikatelského záměru se změřením na 

osvojení nástrojů placení, funkce bank, debetních a kreditních platebních karet, krytí deficitu a fungování 
poptávky a nabídky na trhu práce 

Kompetence digitální: 

 budeme podporovat využívání různých nástrojů bezhotovostních plateb a ovládání bezkontaktních plateb 

 metodou simulace budeme užit žáků učit žáky nácvik chování v různých životních situacích s využitím 
informačních technologií 

 s využitím projektových metod informačních technologií budeme vytvářet situace k nácviku rozpoznávání 
manipulačního vlivu médií a vrstevníků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

228 

Název předmětu Občanská a zdravotní výchova 

Způsob hodnocení žáků Žák bude hodnocen formou ústního zkoušení a písemných testů a pozorování. 
Hodnocena bude úroveň a vědomostí a dovedností, aktivita ve vyučovací hodině a zájem o výuku. 

 

    

Občanská a zdravotní výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence občanské 
 Kompetence pracovní 
 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Člověk ve společnosti 

VO-9-1-07p respektuje mravní principy a pravidla 
společenského soužití 

respektuje pravidla soužití mezi spolužáky i jinými 
vrstevníky 

osobní a neosobní vztahy 

VO-9-1-07p uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích a rozlišuje 
projevy nepřiměřeného chování a porušování 
společenských norem 

zná základní pravidla společenského chování, uplatňuje 
vhodné způsoby řešení neshod 

společenská pravidla 

lidská setkání 

VO-9-1-08p rozpoznává hodnoty přátelství a vztahů 
mezi lidmi a je ohleduplný ke starým, nemocným a 
postiženým spoluobčanům 

dokáže vyjmenovat základní lidské potřeby, popíše 
rozdíl mezi kamarádstvím a přátelstvím a jejich význam, 
přijímá přátelství jiných lidí a sám přátelství poskytuje 

citové vztahy s jinými lidmi 

kamarádství 

přátelství 

základní lidské potřeby 

VO-9-1-09p je seznámen s nebezpečím rasismu a 
xenofobie 

respektuje odlišné názory či zájmy lidí i odlišné způsoby 
jejich chování a myšlení, je tolerantní k menšinám 

národnostní menšiny 

tolerance k národnostním menšinám 

VO-9-1-08p respektuje kulturní zvláštnosti, názory a 
zájmy minoritních skupin ve společnosti 

vysvětlí pojem náboženská tolerance a svoboda, kultura 
a kulturní instituce, vyjmenuje některé národnostní 
menšiny, které žijí v ČR 

náboženská tolerance a svoboda 

kultura a kulturní instituce 

národnostní menšiny žijící v ČR 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

229 

Občanská a zdravotní výchova 6. ročník  

VO-9-1-02 rozlišuje projevy vlastenectví od projevů 
nacionalismu 

žák vyhledá na internetu státní symboly a ukázku státní 
hymny 

státní svátky, významné dny 

VO-9-1-01 objasní účel důležitých symbolů našeho 
státu a způsoby jejich používání 

objasní účel důležitých symbolů našeho státu a způsoby 
jejich používání 

státní symboly 

poslech státní hymny na CD 

VO-9-1-02 rozlišuje projevy vlastenectví od projevů 
nacionalismu 

objasní pojem vlastenectví pojem vlast, vlastenectví 

naše vlast - zajímavá a památná místa, významné 
osobnosti 

státní svátky, významné dny 

naše obec, region, kraj 

VO-9-1-05 kriticky přistupuje k mediálním informacím, 
vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy 
na veřejné mínění a chování lidí 

zná jednotlivá média druhy médií 

kulturní hodnoty a tradice 

kulturní instituce 

VO-9-1-07 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích 

vyjmenuje základní pravidla společenského chování pravidla společenského života 

život ve škole 

práva a povinnosti žáků 

mezilidská komunikace 

VO-9-1-08 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 
postoje k menšinám 

definuje pojmy tolerance, menšina tolerance 

menšina 

Tematický celek - Člověk jako jedinec 

VO-9-2-01p chápe význam vzdělávání v kontextu s 
profesním uplatněním 

vyjmenuje různé profese a popíše, v čem jsou prospěšné druhy profesí 

VO-9-2-01 objasní, jak může realističtější poznání a 
hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně 
ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i 
kvalitu života 

definuje mezilidské vztahy a sebepoznání mezilidské vztahy 

sebepoznání 

VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních i společných cílů, objasní 
význam vůle při dosahování cílů a překonávání 
překážek 

uvede své osobní vlastnosti popis osobnosti - vlastnosti, dovednosti a schopnosti 

temperament, charakter 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

230 

Občanská a zdravotní výchova 6. ročník  

VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně koriguje své 
chování a jednání 

snaží se chovat a jednat správně význam motivace, aktivity, vůle a osobní kázně při 
seberozvoji 

VO-9-2-04 popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat 
charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet osobní 
přednosti, překonávat osobní nedostatky a pěstovat 
zdravou sebedůvěru 

pokusí se popsat své charakterové vlastnosti charakter 

Tematický celek - Člověk, stát a hospodářství 

VO-9-3-02p stručně popíše sociální, právní a 
ekonomické otázky rodinného života a rozlišuje 
postavení a role rodinných příslušníků 

vyjmenuje členy rodiny, zná jejich postavení v rodině, 
svými slovy popíše pojem manželství a rozvod 

členové rodiny 

manželství - vznik a zánik 

VO-9-3-02p sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 
uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti 

dodržuje zásady hospodárnosti, dokáže se rozhodnout, 
jak vhodně naložit se svým kapesným a uspořenými 
penězi 

zásady hospodárnosti 

VO-9-3-01 rozlišuje a porovnává různé formy 
vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby 
jejich ochrany, uvede příklady 

stručně uvede, co je to vlastnictví majetek, vlastnictví 

VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 
uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, 
objasní princip vyrovnaného, schodkového a 
přebytkového rozpočtu domácnosti 

vyjmenuje některé příjmy a výdaje domácnosti jednoduchý rozpočet domácnosti 

VO-9-3-03 na příkladech ukáže vhodné využití různých 
nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení, 
uvede příklady použití debetní a kreditní platební 
karty, vysvětlí jejich omezení 

uvede, co jsou to peníze a k čemu slouží funkce a podoby peněz 

VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké 
služby nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a 
přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, 
kdy je využít 

řekne vlastními slovy, co je to banka banka 

Tematický celek - Člověk, stát a právo 

demokracie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

231 

Občanská a zdravotní výchova 6. ročník  

VO-9-4-02p uvede základní prvky fungování 
demokratické společnosti 

vysvětlí pojmy demokracie, demokratický stát, jaké má 
výhody demokracie 

demokratický stát 

VO-9-4-02p uvede symboly našeho státu a zná 
způsoby jejich užívání 

vlastními slovy vysvětlí pojem národ, stát a vlast národ 

vlast 

pojem stát 

VO-9-4-04p vyjmenuje základní práva a povinnosti 
občanů 

vysvětlí význam ochrany lidských práv a svobod a v 
případě potřeby dokáže přiměřeně uplatňovat svá práva 

ochrana lidských práv a svobod 

VO-9-4-02p uvede symboly našeho státu a zná 
způsoby jejich užívání 

Využije digitální technologie k vyhledání informací o 
naší vlasti 

vlast 

VO-9-4-01 rozlišuje nejčastější typy a formy států a na 
příkladech porovná jejich znaky 

rozliší pojmy obec, kraj a stát obec - obecní samospráva, obecní zastupitelstvo, 
obecní úřad 

kraj 

kraje v České republice 

stát 

VO-9-4-02 rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých 
složek státní moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede 
příklady institucí a orgánů, které se podílejí na správě 
obcí, krajů a státu 

rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých složek státní 
moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede příklady 
institucí a orgánů, které se podílejí na správě obcí, krajů 
a státu 

orgány a instituce státní správy a samosprávy, jejich 
úkoly 

VO-9-4-03 objasní výhody demokratického způsobu 
řízení státu pro každodenní život občanů 

vysvětlí význam pojmu demokratický stát demokracie 
demokratický stát 

VO-9-4-08 dodržuje právní ustanovení, která se na něj 
vztahují a uvědomuje si rizika jejich porušování 

je seznámen se základními lidskými právy a ví, že je 
nesmí porušovat 

základní lidská práva 

VO-9-4-09 rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní 
ochrany občanů, uvede příklady jejich činnosti a 
spolupráce při postihování trestných činů 

vymezí pojem trestný čin trestný čin 

VO-9-4-10 rozpozná protiprávní jednání, rozliší 
přestupek a trestný čin, uvede jejich příklady 

uvede některé příklady protiprávního jednání protiprávní jednání 

Tematický celek - Mezinárodní vztahy, globální svět 

VO-9-5-04 uvede některé globální problémy 
současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše 
jejich hlavní příčiny i možné důsledky 

snaží se žít podle ekologických zásad ekologické zásady 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

232 

Občanská a zdravotní výchova 6. ročník  

Tematický celek - Vztahy mezi lidmi a formy soužití 

VZ-9-1-01 respektuje přijatá pravidla soužití mezi 
spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k utváření 
dobrých mezilidských vztahů v komunitě 

dokáže se vcítit do myšlení druhých lidí a přiměřeně 
tomu přizpůsobit své chování 

empatie vůči druhým lidem 

respektování sebe sama i druhých lidí 

VZ-9-1-01p chápe význam dobrého soužití mezi 
vrstevníky i členy rodiny 

dokáže se vcítit do myšlení druhých lidí a přiměřeně 
tomu přizpůsobit své chování 

empatie vůči ostatním lidem 

respekt k sobě i ostatním 

Tematický celek - Hodnota a podpora zdraví 

VZ-9-1-03 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti 
mezi tělesným, duševním a sociálním zdravím; vysvětlí 
vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb 
a hodnotou zdraví 

zná základní životní potřeby a jejich naplňování ve 
shodě se zdravím 

základní životní potřeby a jejich naplňování ve shodě 
se zdravím 

VZ-9-1-06 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a 
diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v 
nejbližším okolí 

uvědomuje si celostní pojetí pojmu zdraví celostní pojetí člověka ve zdraví a nemoci 

zdraví a jeho složky 

VZ-9-1-03p uvědomuje si základní životní potřeby a 
jejich naplňování ve shodě se zdravím 

vysvětlí pojem zdraví pojem zdraví 

Tematický celek - Změny v životě člověka a jejich reflexe 

VZ-9-1-11 respektuje změny v období dospívání, 
vhodně na ně reaguje; kultivovaně se chová k 
opačnému pohlaví 

vyjmenuje etapy vývoje člověka a jednotlivá období 
charakterizuje, rozlišuje užší a širší rodinu, vytvoří 
jednoduchý rodokmen 

dětství, puberta, dospívání - tělesné, duševní a 
společenské změny 

užší a širší rodina 

rodokmen 

VZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v souvislosti se 
zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; 
chápe význam zdrženlivosti v dospívání a 
odpovědného sexuálního chování 

zná pohlavní rozdíly mezi mužem a ženou, popíše 
pohlavní orgány muže a ženy 

pohlavní rozdíly mezi mužem a ženou 

pohlavní orgány muže a ženy 

Tematický celek - Zdravý způsob života a péče o zdraví 

VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví 
druhých a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve 
prospěch aktivní podpory zdraví 

chápe slovo odpovědnost za zdraví a rozliší 
odpovědnost za vlastní zdraví a zdraví druchých lidí 

odpovědnost za vlastní zdraví a zdraví druhých lidí 

pohybové činnosti a jejich vliv na zdraví 

dává do souvislostí složení stravy a jeho vliv na zdraví vhodné složení stravy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

233 

Občanská a zdravotní výchova 6. ročník  

VZ-9-1-07 dává do souvislostí složení stravy a způsob 
stravování s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci 
svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky 

pitný režim - důležitost pravidelného příjmu tekutin, 
nebezpečí dehydratace 

příznaky, příčiny a následky poruch příjmu potravy 
(mentální anorexie a mentální bulimie) , uvědomění si 
spouštěcích faktorů těchto poruch, preventivní 
opatření 

VZ-9-1-08 uplatňuje osvojené preventivní způsoby 
rozhodování, chování a jednání v souvislosti s 
běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými 
chorobami; svěří se se zdravotním problémem a v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc 

rozliší běžné, přenosné, civilizační a jiné choroby běžné nemoci 

civilizační choroby 

respirační nákazy 

choroby přenosné potravou 

choroby přenosné krví a sexuálním kontaktem 

nemoci získané v přírodě, přensné bodnutím hmyzu a 
stykem se zvířaty 

první pomoc při zástavě dechu a srdeční činnosti 
(diagnostika, odstranění překážek v dutině ústní, 
srdeční masáž) 

VZ-9-1-07 dává do souvislostí složení stravy a způsob 
stravování s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci 
svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky 

Vyhledá na internetu informace týkající se zdravých 
stravovacích návyků 

vhodné složení stravy 

VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností 
o aktivní podporu zdraví 

uplatňuje návyky osobní a intimní hygieny s ohledem na 
zdraví a prevenci 

osobní a intimní hygiena 

VZ-9-1-04p, VZ-9-1-09p respektuje zdravotní stav svůj i 
svých vrstevníků a v rámci svých možností usiluje o 
aktivní podporu zdraví 

chápe rozdíl mezi zdravím, nemocí a handicapem vymezení pojmů zdraví, nemoc a handicap 

VZ-9-1-05p projevuje zdravé sebevědomí a preferuje 
ve styku s vrstevníky pozitivní životní cíle, hodnoty a 
zájmy 

rozlišuje možnosti ve využití volného času a chápe 
pojem zájmová činnost 

vhodné využití volného času 

zájmová činnost a kroužky 

VZ-9-1-07p dodržuje správné stravovací návyky a v 
rámci svých možností uplatňuje zásady správné výživy 
a zdravého stravování 

vysvětlí zásady správné výživy zásady správné výživy 

pitný režim 

VZ-9-1-08p svěří se se zdravotním problémem odliší běžné, přenosné, civilizační a jiné choroby běžné nemoci, civilizační choroby, choroby přenosné 
potravou, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

234 

Občanská a zdravotní výchova 6. ročník  

Tematický celek - Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu mladého 
člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a 
modely chování při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy ve škole i mimo ni; v případě 
potřeby vyhledá odbornou pomoc sobě nebo druhým 

snaží se vysvětlit negativní následky kouření, zná pojem 
pasivní kouření, uvádí důvody proč lidé kouří a snaží se 
najít zástupné řešení, rozlišuje způsoby chování 
charakteristické pro šikanu, snaží se vymyslet účelné 
modely chování v případě šikanování, zná služby 
poskytující anonymní poradenskou službu, seznámí se s 
legislativou týkající se šikanování 

rizikové chování (zbraně, nebezpečné látky a 
předměty) a trestná činnost 

aktivní a pasivní kouření 

násilí namířené proti sobě samému 

šikana a jiné projevy násilí, kyberšikana 

pojem kriminalita mládeže 

formy sexuálního zneužívání dětí, ochrana před 
kuplířstvím a obchodování s "bílým masem" 

linka bezpečí 116111 

jiné možnosti odborné pomoci (psychologové, školní 
psycholog a metodik prevence, nízkoprahová centra, 
policie apod.) 

VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 
sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační 
obrany proti manipulaci a agresi 

uvede na konkrétních příkladech lživost reklamních 
triků 

manipulativní reklama a informace 

reklamní vlivy 

působení sekt 

VZ-9-1-15 projevuje odpovědné chování v rizikových 
situacích silniční a železniční dopravy; aktivně 
předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí; v případě potřeby poskytne adekvátní první 
pomoc 

rozpozná situace ohrožující jeho zdraví, diskutuje o 
příčinách dopravních nehod a o jejich předcházení, zná 
zásady při poskytování první pomoci 

situace ohrožující zdraví 

ochrana zdraví při různých činnostech 

bezpečnost v dopravě 

rizika silniční a železniční dopravy 

zásady poskytování první pomoci 

důležitá telefonní čísla 150, 155, 158 

VZ-9-1-16 uplatňuje adekvátní způsoby chování a 
ochrany v modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí 

v modelových situacích se učí vhodně jednat s cizími 
lidmi, charakterizuje pojem mimořádná událost, 
vyjmenuje důležitá telefonní čísla, 

klasifikace mimořádných událostí 

prevence vzniku mimořádných událostí 

varovný signál a jiné způsoby varování 

důležitá telefonní čísla 

vhodné jednání s cizími lidmi 

VZ-9-1-13p uplatňuje osvojené sociální dovednosti při 
kontaktu se sociálně patologickými jevy 

rozlišuje způsoby chování charakteristické pro šikanu, 
snaží se vymyslet účelné modely chování v případě 

šikana a jiné projevy násilí 

anonymní poradenské služby 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

235 

Občanská a zdravotní výchova 6. ročník  

šikanování, zná služby poskytující anonymní 
poradenskou službu 

podpora řešení šikany v rámci školy 

VZ-9-1-15p uplatňuje způsoby bezpečného chování v 
sociálním kontaktu s vrstevníky, při komunikaci s 
neznámými lidmi, v konfliktních a krizových situacích a 
v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc; ví o 
centrech odborné pomoci, vyhledá a použije jejich 
telefonní čísla 

uvědomuje si rozdíl mezi přátelskou atmosférou a 
konfliktní a krizovou situací, je si vědom existence 
možnosti odborné pomoci 

konfliktní a krizové situace a možnosti jejich řešení 

linka bezpečí 116111 

další anonymní poradenské služby 

Tematický celek - Osobnostní a sociální rozvoj 

VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, 
k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého životního 
stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory 
zdraví v rámci školy a obce 

zapojuje se do diskuse týkající se koníčků a zájmů, které 
děti provozují ve svém volném čase, dokáže uvést 
příklady vhodně a nevhodně stráveného volného času 

důležitost denního režimu 

diskuse na téma koníčky a zájmy 

příklady vhodně a nevhodně stráveného času 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

zdraví a životní styl 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

rodina, životní styl 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

čtyři svobody 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

vztahy a pravidla v prostředí komunity 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

Rovnost a nerovnost lidí 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Pravidla zdravého a odpovědného partnerského a sexuálního života; prevence rizikového chování 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Maslowova pyramida potřeb, bio-psycho-sociální model osobnosti člověka 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Druhy komunikace 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

236 

Občanská a zdravotní výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence k řešení problémů 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence občanské 
 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Člověk ve společnosti 

VO-9-1-07p respektuje mravní principy a pravidla 
společenského soužití 

respektuje mravní principy a pravidla společenského 
soužití 

pravidla společenského soužití 

VO-9-1-07p uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích a rozlišuje 
projevy nepřiměřeného chování a porušování 
společenských norem 

dokáže uvést příklad vandalského chování, rozliší 
protiprávní jednání a na příkladech posoudí podmínky 
trestní postižitelnosti občanů 

vandalství 

právní řád 

právní vztahy 

VO-9-1-08p rozpoznává hodnoty přátelství a vztahů 
mezi lidmi a je ohleduplný ke starým, nemocným a 
postiženým spoluobčanům 

jedná citlivě a ohleduplně s handicapovanými jedinci a 
vhodně reaguje na jejich specifické potřeby 

tolerance 

kompromis 

specifické potřeby handicapovaných 

VO-9-1-09p je seznámen s nebezpečím rasismu a 
xenofobie 

je schopen vysvětlit pojem diskriminace na konkrétních 
modelových situacích ze života, rozpozná projevy 
masové nesnášenlivosti a vysvětlí, k jakým důsledkům 
může vést 

diskriminace 

masová nesnášenlivost 

VO-9-1-08p respektuje kulturní zvláštnosti, názory a 
zájmy minoritních skupin ve společnosti 

popíše přínos kulturních institucí, uvede své vlastní 
kulturní aktivity, vyjmenuje základní monoteistická 
náboženství 

kulturní a společenská zařízení 

já a můj kulturní život 

VO-9-1-05 kriticky přistupuje k mediálním informacím, 
vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy 
na veřejné mínění a chování lidí 

žák vytvoří jednoduchou reklamu v programu Word reklama 

VO-9-1-02 rozlišuje projevy vlastenectví od projevů 
nacionalismu 

rozlišuje projevy vlastenectví od projevů nacionalismu pojem nacionalismus 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

237 

Občanská a zdravotní výchova 7. ročník  

VO-9-1-05 kriticky přistupuje k mediálním informacím, 
vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy 
na veřejné mínění a chování lidí 

vyjádří vlastními slovy co je to reklama reklama 

VO-9-1-07 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích 

vysvětlí důležitost respektování pravidel chování ve 
společnosti 

život ve společnosti 

společenské skupiny 

význam a činnost žákovské samosprávy 

osobní a neosobní vztahy 

VO-9-1-08 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 
postoje k menšinám 

vyjádří své možnosti, jak může v případě potřeby 
pomáhat lidem v nouzi 

pomoc lidem v nouzi 

potřební lidé ve společnosti 

lidská solidarita 

VO-9-1-09 rozpoznává netolerantní, rasistické, 
xenofobní a extremistické projevy v chování lidí a 
zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské 
nesnášenlivosti 

objasní pojem rasová nesnášenlivost rasová nesnášenlivost 

Tematický celek - Člověk jako jedinec 

VO-9-2-01p chápe význam vzdělávání v kontextu s 
profesním uplatněním 

vysvětlí význam vzdělávání pro život v dospělosti životní perspektiva 

VO-9-2-04p formuluje své nejbližší plány učí se volit životní cíle a nacházet cesty k jejich realizaci životní cíle a plány 

VO-9-2-01 objasní, jak může realističtější poznání a 
hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně 
ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i 
kvalitu života 

pokusí se popsat svůj osobní potenciál potenciál člověka 

systém osobních hodnot 

VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních i společných cílů, objasní 
význam vůle při dosahování cílů a překonávání 
překážek 

pokusí se stanovit své vlastní individuální i společenské 
cíle, zaměří se na překonávání překážek 

překonávání životních překážek 

vrozené předpoklady 

VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně koriguje své 
chování a jednání 

kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a jednání sebezměna 

vnímání, prožívání, poznávání a posuzování 
skutečnosti, sebe i druhých lidí 

VO-9-2-04 popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat 
charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet osobní 

zaměří se na rozvoj svých osobních předností a 
posilování zdravé sebedůvěry 

osobní vlastnosti, dovednosti a schopnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

238 

Občanská a zdravotní výchova 7. ročník  

přednosti, překonávat osobní nedostatky a pěstovat 
zdravou sebedůvěru 

Tematický celek - Člověk, stát a hospodářství 

VO-9-3-02p stručně popíše sociální, právní a 
ekonomické otázky rodinného života a rozlišuje 
postavení a role rodinných příslušníků 

vysvětlí, co pro něj znamená domov, popíše typy rodin, 
vysvětlí význam harmonických vztahů mezi členy rodiny 

domov 

typy rodin 

vztahy mezi členy rodiny 

VO-9-3-02p sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 
uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti 

dokáže vysvětlit pojem rodinný rozpočet, příjmy a 
výdaje 

rodinný rozpočet - příjmy a výdaje 

VO-9-3-03p ukáže na příkladech vhodné využití 
různých nástrojů hotovostního a bezhotovostního 
placení, vysvětlí, k čemu slouží bankovní účet 

uvede příklad použití debetní a kreditní karty debetní karta 

kreditní karta 

VO-9-3-07p uvědomuje si význam sociální péče o 
potřebné občany 

zná základní druhy zdravotního postižení či 
znevýhodnění 

zdravotní postižení 

zdravotní znevýhodnění 

VO-9-3-01 rozlišuje a porovnává různé formy 
vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby 
jejich ochrany, uvede příklady 

rozlišuje a porovnává různé formy vlastnictví, včetně 
duševního vlastnictví, a způsoby jejich ochrany, uvede 
příklady 

formy vlastnictví 

hmotné a duševní vlastnictví, jejich ochrana 

hospodaření s penězi, majetkem a různými formami 
vlastnictví 

VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 
uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, 
objasní princip vyrovnaného, schodkového a 
přebytkového rozpočtu domácnosti 

popíše základní příjmy a výdaje domácnosti základní příjmy domácnosti 

základní výdaje domácnosti 

VO-9-3-03 na příkladech ukáže vhodné využití různých 
nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení, 
uvede příklady použití debetní a kreditní platební 
karty, vysvětlí jejich omezení 

dokáže rozlišit hotovostní a bezhotovostní platbu formy placení 

VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké 
služby nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a 

vyjmenuje některé bankovní instituce druhy bankovních institucí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

239 

Občanská a zdravotní výchova 7. ročník  

přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, 
kdy je využít 

Tematický celek - Člověk, stát a právo 

VO-9-4-02p uvede základní prvky fungování 
demokratické společnosti 

vysvětlí jak je rozdělena moc v demokratickém státě dělba moci v demokratickém státě 

VO-9-4-02p chápe státoprávní uspořádání České 
republiky, zákonodárných orgánů a institucí státní 
správy 

charakterizuje a porovná složky státní moci a vysvětlí, 
jaké úkoly plní jejich orgány a instituce 

složky státní moci 

VO-9-4-02p uvede symboly našeho státu a zná 
způsoby jejich užívání 

popíše významné historické mezníky v dějinách národa, 
zná některé české pověsti 

důležité historické mezníky v dějinách národa 

české pověsti 

VO-9-4-04p vyjmenuje základní práva a povinnosti 
občanů 

uvede příklady činností důležitých orgánů právní 
ochrany občanů 

činnosti orgánů právní ochrany občanů 

VO-9-4-05p na příkladu vysvětlí, jak reklamovat 
výrobek nebo službu 

na příkladu posoudí podmínky vzniku nároku na 
reklamaci 

reklamace 

VO-9-4-10p rozeznává nebezpečí ohrožení sociálně 
patologickými jevy 

dokáže vysvětlit pojem sociálně-patologický jev, umí 
popsat modelové situace vybraných sociálně-
patologických jevů 

sociálně-patologický jev 

VO-9-4-02p uvede symboly našeho státu a zná 
způsoby jejich užívání 

Využije digitální technologie k vyhledání videozáznamů 
k dějinám našeho národa 

důležité historické mezníky v dějinách národa 

VO-9-4-01 rozlišuje nejčastější typy a formy států a na 
příkladech porovná jejich znaky 

zná základní informace o České republice znaky státu 

státní občanství ČR 

Ústava ČR 

VO-9-4-03 objasní výhody demokratického způsobu 
řízení státu pro každodenní život občanů 

objasní výhody demokratického způsobu řízení státu 
pro každodenní život občanů 

život v demokratickém státě 

znaky demokratického způsobu rozhodování a řízení 
státu 

politický pluralismus 

VO-9-4-04 vyloží smysl voleb do zastupitelstev v 
demokratických státech a uvede příklady, jak mohou 
výsledky voleb ovlivňovat každodenní život občanů 

dovede uvést příklady některých politických stran politické strany v ČR 

VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv 
spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy 

objasní pojem základní lidská práva základní lidská práva 

práva dítěte, jejich ochrana 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

240 

Občanská a zdravotní výchova 7. ročník  

druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a 
svobod 

VO-9-4-06 objasní význam právní úpravy důležitých 
vztahů – vlastnictví, pracovní poměr, manželství 

definuje pojmy vlastnictví, pracovní poměr, manželství vlastnictví 

pracovní poměr 

manželství 

VO-9-4-08 dodržuje právní ustanovení, která se na něj 
vztahují a uvědomuje si rizika jejich porušování 

zná Základní listinu práv a svobod a je si vědom postihů 
za porušování těchto práv 

Listina základních práv a svobod 

VO-9-4-09 rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní 
ochrany občanů, uvede příklady jejich činnosti a 
spolupráce při postihování trestných činů 

vyjmenuje některé orgány právní ochrany občanů orgány právní ochrany občanů 

VO-9-4-10 rozpozná protiprávní jednání, rozliší 
přestupek a trestný čin, uvede jejich příklady 

definuje pojmy přestupek a trestný čin přestupek 

trestný čin 

trestní postižitelnost 

VO-9-4-11 diskutuje o příčinách a důsledcích 
korupčního jednání 

vymezí pojem korupce korupce 

Tematický celek - Mezinárodní vztahy, globální svět 

VO-9-5-01p uvede příklady základních práv občanů ČR 
v rámci EU a způsoby jejich uplatňování 

uvede příklady práv a povinností, které vyplývají z 
důležitých právních vztahů (vlastnictví předmětu, 
pracovní poměr, manželství) 

právní úprava pracovního poměru 

právní úprava vlastnictví předmětu 

vznik a zánik manželství 

VO-9-5-04 uvede některé globální problémy 
současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše 
jejich hlavní příčiny i možné důsledky 

umí globální problémy rozdělit na ekologické a 
společenské 

druhy globálních problémů 

Tematický celek - Vztahy mezi lidmi a formy soužití 

VZ-9-1-01 respektuje přijatá pravidla soužití mezi 
spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k utváření 
dobrých mezilidských vztahů v komunitě 

popíše význam dobrého soužití s lidmi ve svém okolí, 
mezi spolužáky 

význam dobrého soužití s lidmi ve svém okolí, mezi 
spolužáky 

vztahy ve dvojici - kamarádství, přátelství 

láska, partnerské vztahy, manželství a rodičovství 

registrované partnerství homosexuálních párů 

VZ-9-1-02 vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, 
spolku) a uvede příklady pozitivního a negativního 
vlivu na kvalitu sociálního klimatu (vrstevnická 

toleruje odlišnosti mezi spolužáky a lidmi kolem sebe, 
rozlišuje role ve společnosti 

odlišnosti mezi spolužáky a lidmi kolem sebe 

role ve společnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

241 

Občanská a zdravotní výchova 7. ročník  

komunita, rodinné prostředí) z hlediska prospěšnosti 
zdraví 

VZ-9-1-01p chápe význam dobrého soužití mezi 
vrstevníky i členy rodiny 

popíše význam vztahů ve dvojici kamarádství a přátelství 

láska a partnerské vztahy 

manželství a rodičovství 

Tematický celek - Hodnota a podpora zdraví 

VZ-9-1-03 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti 
mezi tělesným, duševním a sociálním zdravím; vysvětlí 
vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb 
a hodnotou zdraví 

orientuje se v pojmech zdraví psychické, fyzické a 
sociální 

zdraví psychické, fyzické a sociální 

VZ-9-1-06 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a 
diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v 
nejbližším okolí 

uvědomuje si důležitost sepětí všech složek zdraví interakce složek zdraví 

základní lidské potřeby a jejich hierarchie (teorie 
Abrahama Maslowa) 

VZ-9-1-03p uvědomuje si základní životní potřeby a 
jejich naplňování ve shodě se zdravím 

popíše hlavní složky zdraví složky zdraví 

Tematický celek - Zdravý způsob života a péče o zdraví 

VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví 
druhých a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve 
prospěch aktivní podpory zdraví 

zná způsoby aktivní podpory zdraví duševní hygiena 

denní režim 

otužování 

VZ-9-1-07 dává do souvislostí složení stravy a způsob 
stravování s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci 
svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky 

dokáže definovat civilizační choroby, zná základní 
pravidla jak jim předcházet 

civilizační choroby 

prevence civilizačních chorob 

VZ-9-1-08 uplatňuje osvojené preventivní způsoby 
rozhodování, chování a jednání v souvislosti s 
běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými 
chorobami; svěří se se zdravotním problémem a v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc 

rozliší lékařské obory a v případě konkrétní choroby 
vyhledá odbornou pomoc 

jednotlivé lékařské obory zabývající se různými 
nemocemi a zdravotními obtížemi 

význam preventivních prohlídek 

základní postup léčby a samoléčby u virových a 
bakteriálních chorob horních cest dýchacích 

postup poskytnuté první pomoci při úrazech opěrného 
a pohybového aparátu 

VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností 
o aktivní podporu zdraví 

Vyhledá na internetu informace z oblasti podpory zdraví 
a bezpečí. 

způsoby aktivní podpory zdraví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

242 

Občanská a zdravotní výchova 7. ročník  

VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností 
o aktivní podporu zdraví 

usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní 
podporu zdraví 

způsoby aktivní podpory zdraví 

VZ-9-1-04p, VZ-9-1-09p respektuje zdravotní stav svůj i 
svých vrstevníků a v rámci svých možností usiluje o 
aktivní podporu zdraví 

respektuje zdravotní stav svůj i svých vrstevníků a v 
rámci svých možností usiluje o aktivní podporu zdraví 

respekt ke svému zdravotnímu stavu i stavu vrstevníků 

aktivní podpora zdraví 

VZ-9-1-05p projevuje zdravé sebevědomí a preferuje 
ve styku s vrstevníky pozitivní životní cíle, hodnoty a 
zájmy 

projevuje zdravé sebevědomí a preferuje ve styku s 
vrstevníky pozitivní životní cíle, hodnoty a zájmy 

životní cíle, hodnoty a zájmy 

zdravé sebevědomí 

VZ-9-1-07p dodržuje správné stravovací návyky a v 
rámci svých možností uplatňuje zásady správné výživy 
a zdravého stravování 

dodržuje správné stravovací návyky a v rámci svých 
možností uplatňuje zásady správné výživy a zdravého 
stravování 

správné stravovací návyky 

zásady zdravého stravování 

VZ-9-1-08p svěří se se zdravotním problémem rozdíl v péči v jednotlivých odvětví medicíny lékařské obory zabývající se různými nemocemi a 
zdravotními obtížemi 

choroby přenosné krví a sexuálním stykem 

Tematický celek - Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené kompenzační 
a relaxační techniky a sociální dovednosti k regeneraci 
organismu, překonávání únavy a předcházení 
stresovým situacím 

popíše pojem stres, vyjmenuje původce stresu, hledá 
možnosti zvládání stresu 

stres a jeho vztah ke zdraví 

psychická onemocnění 

těžké životní situace a jejich zvládání 

VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu mladého 
člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a 
modely chování při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy ve škole i mimo ni; v případě 
potřeby vyhledá odbornou pomoc sobě nebo druhým 

diskutuje o látkách, které považuje za drogy a snaží se o 
obecnou definici návykových látek, rozlišuje pojmy 
zneužívání drog a užívání drog, hledá možné příčiny 
zneužívání drog, v modelové situaci se učí odmítnout 
nabídku podání návykové látky 

návykové látky 

zneužívání a užívání drog 

alkohol 

dopink ve sportu 

výchovná, ochranná a trestná opatření , obecně 
prospěšné ráce 

krádeže, žhářství a vandalismus 

internetová a počítačová kriminalita 

toxikomanie 

VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 

vyhodnocuje dopady komunikace prostřednictvím 
elektronických médií na mezilidské vztahy, vysvětlí 

komunikace s vrstevníky 

bezpečný pohyb v rizikovém prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

243 

Občanská a zdravotní výchova 7. ročník  

sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační 
obrany proti manipulaci a agresi 

pojem kyberšikana, řídí se pravidly bezpečného 
používání internetu 

nebezpečí komunikace postřednictvím elektronických 
médií 

komunikace s neznámými lidmi, komunikační 
strategie odmítání 

VZ-9-1-15 projevuje odpovědné chování v rizikových 
situacích silniční a železniční dopravy; aktivně 
předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí; v případě potřeby poskytne adekvátní první 
pomoc 

cíleně používá bezpečnostní a ochranné prvky, zná 
základní kroky při poskytování první pomoci 

bezpečnostní a ochranné prvky 

základní kroky při poskytování první pomoci 

vztahy mezi účastníky silničního provozu včetně 
zvládání agresivity 

postup v případě dopravní nehody (tísňové volání, 
zajištění bezpečnosti) 

důležitá telefonní čísla 150, 155, 158 

VZ-9-1-16 uplatňuje adekvátní způsoby chování a 
ochrany v modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí 

vyhodnocuje konkrétní rizikové situace a vyvozuje 
bezpečné chování 

základní úkoly ochrany obyvatelstva 

bezpečné chování v rizikových situacích 

evakuace 

VZ-9-1-13p dává do souvislosti zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a provozováním hazardních her 

diskutuje o nejčastějších návykových látkách, hledá 
možné příčiny zneužívání těchto drog, v modelové 
situaci se učí odmítnout nabídku podání návykové látky 

kouření, alkohol 

příčiny zneužívání návykových látek 

modelové situace odmítnutí drogy 

VZ-9-1-13p uplatňuje osvojené sociální dovednosti při 
kontaktu se sociálně patologickými jevy 

umí popsat trestnou činnost formy sexuálního zneužívání dětí 

internetová a počítačová kriminalita, kybešikana 

krádeže, vandalismus a žhářství 

užívání návykových látek a rizika s tím spojená 

VZ-9-1-14p zaujímá odmítavé postoje ke všem formám 
brutality a násilí 

vysvětlí slovo brutalita, rozliší fyzické a psychické násilí v 
rámci rodiny i vrstevníků 

pojmy brutalita a násilí 

rozdíl mezi psychickým a fyzickým násilím 

linka bezpečí 116111 

VZ-9-1-15p uplatňuje způsoby bezpečného chování v 
sociálním kontaktu s vrstevníky, při komunikaci s 
neznámými lidmi, v konfliktních a krizových situacích a 
v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc; ví o 
centrech odborné pomoci, vyhledá a použije jejich 
telefonní čísla 

řídí se pravidly bezpečného používání internetu, pravidly 
komunikace s neznámými lidmi 

bezpečné používání internetu 

pravidla komunikace s neznámými lidmi 

další anonymní poradenské služby 

Tematický celek - Změny v životě člověka a jejich reflexe 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

244 

Občanská a zdravotní výchova 7. ročník  

VZ-9-1-11 respektuje změny v období dospívání, 
vhodně na ně reaguje; kultivovaně se chová k 
opačnému pohlaví 

v modelových situacích prokáže znalost základních 
pravidel společenského chování, popíše změny 
probíhající v období dospívání, aktivně se zapojuje do 
debaty týkající se problémů charakteristických pro 
dospívání, snaží se najít různé způsoby řešení, 
vyjmenuje typy rodin, popíše funkci rodiny 

základní pravidla společenského chování 

změny probíhající v období dospívání 

problémy v dospívání 

typy a funkce rodin 

VZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v souvislosti se 
zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; 
chápe význam zdrženlivosti v dospívání a 
odpovědného sexuálního chování 

uplatňuje zásady tolerance k osobám s odlišnou 
sexuální orientací, navrhuje možná řešení jak se bránit 
lidem se sexuální deviací nebo různým druhům 
obtěžování, rozlišuje pojmy láska, zamilovanost, sex a 
sexualita, škodlivé chování, obtěžování, sexuální 
obtěžování 

zásady tolerance k osobám s odlišnou sexuální 
orientací, 

možnosti řešení jak se bránit lidem se sexuální deviací 
nebo různým druhům obtěžování 

pojmy láska, zamilovanost, sex a sexualita, škodlivé 
chování, obtěžování, sexuální obtěžování 

Tematický celek - Osobnostní a sociální rozvoj 

VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, 
k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého životního 
stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory 
zdraví v rámci školy a obce 

vysvětlí, co je podstatou zdravého způsobu života, 
sestaví vlastní denní i týdenní rozvrh činností a zamýšlí 
se nad zdravým životním stylem v souvislosti s tímto, 
zhodnotí význam pohybových aktivit pro zdraví člověka 

denní a týdenní rozvrh činností 

význam pohybových aktivit 

význam psychohygieny 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Psychologie reklamy 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

rodina, životní styl 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

kulturní život 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Řešení problému, konfliktu ve skupině 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Majetek, formy vlastnictví 

 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

245 

    

Občanská a zdravotní výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence k řešení problémů 
 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 
 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Člověk ve společnosti 

VO-9-1-07p uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích a rozlišuje 
projevy nepřiměřeného chování a porušování 
společenských norem 

na konkrétních příkladech rozlišuje protiprávní nebo 
nemorální jednání, uvede příklady postihů protiprávního 
jednání 

protiprávní jednání 

sankční důsledky 

VO-9-1-08p rozpoznává hodnoty přátelství a vztahů 
mezi lidmi a je ohleduplný ke starým, nemocným a 
postiženým spoluobčanům 

je empatický k pocitům a potřebám lidí se zdravotním 
postižením, uvede příklady lidské solidarity 

přirozené a sociální rozdíly mezi lidmi 

lidská solidarita 

VO-9-1-09p je seznámen s nebezpečím rasismu a 
xenofobie 

ví, co znamená pojem rasismus, nacionalismus a 
xenofobie, rozdíl mezi vlastenectvím a nacionalismem 

rasismus 

nacionalismus a xenofobie 

vlastenectví a nacionalismus 

VO-9-1-08p respektuje kulturní zvláštnosti, názory a 
zájmy minoritních skupin ve společnosti 

dokáže vysvětlit pojem tolerance, intolerance, v Listině 
základních práv a svobod umí vyhledat práva 
národnostních a etnických menšin 

tolerance 

intolerance 

Listina základních práv a svobod 

VO-9-1-05 kriticky přistupuje k mediálním informacím, 
vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy 
na veřejné mínění a chování lidí 

žák vyhledá na internetu aktualitu k politickému dění v 
ČR 

práce s mediálními informacemi 

VO-9-1-09p je seznámen s nebezpečím rasismu a 
xenofobie 

Vyhledá na internetu základní informace o nacionalismu 
a xenofobii 

nacionalismus a xenofobie 

VO-9-1-05 kriticky přistupuje k mediálním informacím, 
vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy 
na veřejné mínění a chování lidí 

dokáže pracovat s mediálními informacemi práce s mediálními informacemi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

246 

Občanská a zdravotní výchova 8. ročník  

VO-9-1-07 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích 

v rámci modelových situací předvede vhodné způsoby 
chování v konkrétní situaci 

vhodné způsoby chování v různých situacích 

společná pravidla a normy 

morálka a mravnost 

VO-9-1-08 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 
postoje k menšinám 

"objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje 
kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby 
chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní postoje k 
menšinám 

rovné postavení mužů a žen 

rovnost a nerovnost 

VO-9-1-09 rozpoznává netolerantní, rasistické, 
xenofobní a extremistické projevy v chování lidí a 
zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské 
nesnášenlivosti 

zajímá se o nevhodné projevy v chování lidí, snaží se 
zaujmout aktivní postoj vůči projevům lidské 
nesnášenlivosti 

nevhodné projevy chování 

lidská nesnášenlivost 

Tematický celek - Člověk jako jedinec 

VO-9-2-01p chápe význam vzdělávání v kontextu s 
profesním uplatněním 

využívá kariérového poradenství v souvislosti s volbou 
střední školy, dokáže vyjmenovat typy škol v ČR 

vzdělávací systém v ČR 

VO-9-2-04p formuluje své nejbližší plány formuluje své nejbližší plány životní perspektiva 

VO-9-2-01 objasní, jak může realističtější poznání a 
hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně 
ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i 
kvalitu života 

objasní, jak může realističtější poznání a hodnocení 
vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně ovlivnit jeho 
rozhodování, vztahy s druhými lidmi i kvalitu života 

hodnocení vlastní osobnosti a jeho vliv na kvalitu 
života 

VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních i společných cílů, objasní 
význam vůle při dosahování cílů a překonávání 
překážek 

posoudí vliv osobních vlastností na dosahování 
individuálních i společných cílů, objasní význam vůle při 
dosahování cílů a překonávání překážek 

životní cíle a plány 

adaptace na životní změny 

projevy chování, rozdíly v prožívání, myšlení a jednání 

VO-9-2-04 popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat 
charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet osobní 
přednosti, překonávat osobní nedostatky a pěstovat 
zdravou sebedůvěru 

popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat charakterové a 
volní vlastnosti, rozvíjet osobní přednosti, překonávat 
osobní nedostatky a pěstovat zdravou sebedůvěru 

sebehodnocení 

stereotypy v posuzování druhých lidí 

Tematický celek - Člověk, stát a hospodářství 

VO-9-3-02p stručně popíše sociální, právní a 
ekonomické otázky rodinného života a rozlišuje 
postavení a role rodinných příslušníků 

uvede příklady práv a povinností dětí a rodičů (Zákon o 
rodině) 

Zákon o rodině 

práva a povinnosti dětí 

práva a povinnosti rodičů 

uvede hlavní příjmy a výdaje domácnosti základní příjmy domácnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

247 

Občanská a zdravotní výchova 8. ročník  

VO-9-3-02p sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 
uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti 

základní výdaje domácnosti 

VO-9-3-03p ukáže na příkladech vhodné využití 
různých nástrojů hotovostního a bezhotovostního 
placení, vysvětlí, k čemu slouží bankovní účet 

zná pojmy bezhotovostní a hotovostní placení bezhotovostní platba 

hotovostní platba 

VO-9-3-04p uvede příklady služeb, které banky nabízejí uvede nejčastější druhy pojištění druhy pojištění 

VO-9-4-05p uvede příklady, jak se bránit v případě 
porušení práv spotřebitele 

VO-9-3-07p uvědomuje si význam sociální péče o 
potřebné občany 

zná některé druhy služeb sociální péče určené seniorům 
či lidem se zdravotním postižením či jiným 
znevýhodněním 

služby sociální péče pro seniory 

služby sociální péče pro lidi se zdravotním postižením 
či znevýhodněním 

VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 
uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, 
objasní princip vyrovnaného, schodkového a 
přebytkového rozpočtu domácnosti 

pokusí se sestavit jednoduchý rozpočet rozpočet domácnosti 

VO-9-3-03 na příkladech ukáže vhodné využití různých 
nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení, 
uvede příklady použití debetní a kreditní platební 
karty, vysvětlí jejich omezení 

zná základy správného hospodaření s penězi správné hospodaření s penězi 

VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké 
služby nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a 
přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, 
kdy je využít 

objasní pojmy bankovní služby, úrok a pojištění bankovní služby 

úrok 

pojištění 

VO-9-3-05 uvede a porovná nejobvyklejší způsoby 
nakládání s volnými prostředky a způsoby krytí 
deficitu 

vlastními slovy řekne co jsou to úspory a objasní pojem 
deficit 

úspory 

deficit 

VO-9-3-06 na příkladu chování kupujících a 
prodávajících vyloží podstatu fungování trhu, objasní 
vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, 

objasní pojmy kupující a prodávající kupující 

prodávající 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

248 

Občanská a zdravotní výchova 8. ročník  

na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, 
zisku a DPH, popíše vliv inflace na hodnotu peněz 

Tematický celek - Člověk, stát a právo 

VO-9-4-02p uvede základní prvky fungování 
demokratické společnosti 

rozlišuje republiku, monarchii, demokracii a diktaturu typy a formy států 

VO-9-4-02p chápe státoprávní uspořádání České 
republiky, zákonodárných orgánů a institucí státní 
správy 

dokáže vysvětlit co je Ústava, vyjmenuje nejdůležitější 
orgány a instituce státní správy 

Ústava ČR 

orgány a instituce státní správy 

VO-9-4-02p uvede symboly našeho státu a zná 
způsoby jejich užívání 

vyjmenuje vybrané státní symboly, zná památná místa 
našeho státu a významné osobnosti, které proslavily náš 
národ 

státní symboly 

významná památná místa v ČR 

osobnosti českého národa 

VO-9-4-04p vyjmenuje základní práva a povinnosti 
občanů 

vyjmenuje základní práva a povinnosti občanů základní práva a povinnosti 

VO-9-4-05p na příkladu vysvětlí, jak reklamovat 
výrobek nebo službu 

v modelové situaci předvede reklamaci poškozeného 
zboží 

modelová situace - reklamace poškozeného zboží 

VO-9-4-05p uvede příklady, jak se bránit v případě 
porušení práv spotřebitele 

uplatňuje svá práva včetně práv spotřebitele práva spotřebitele 

VO-9-4-08p uvědomuje si rizika porušování právních 
ustanovení a důsledky protiprávního jednání 

dokáže rozpoznat protiprávní jednání, rozliší přestupek 
a trestný čin 

přestupek 

trestný čin 

VO-9-4-09p uvede základní informace o sociálních, 
právních a ekonomických otázkách rodinného života a 
rozlišuje postavení a role rodinných příslušníků 

ví, v jakých dokumentech vyhledá informace o 
občanskoprávních vztazích 

občanskoprávní vztahy 

Občanský zákoník 

VO-9-4-10p rozeznává nebezpečí ohrožení sociálně 
patologickými jevy 

zná sociálně-patologické jevy ve společnosti druhy nežádoucích společenských jevů 

VO-9-4-10p v krizových situacích využívá služby 
pomáhajících organizací 

orientuje se v nabídce pomoci při nelehké životní situaci 
(linky důvěry, krizová centra, nízkoprahová zařízení pro 
děti a mládež) 

linka důvěry 

nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 

"krizová centra 

VO-9-4-01 rozlišuje nejčastější typy a formy států a na 
příkladech porovná jejich znaky 

rozlišuje nejčastější typy a formy států a na příkladech 
porovná jejich znaky 

typy a formy státu 

obrana státu 

význam voleb do zastupitelstev 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

249 

Občanská a zdravotní výchova 8. ročník  

VO-9-4-04 vyloží smysl voleb do zastupitelstev v 
demokratických státech a uvede příklady, jak mohou 
výsledky voleb ovlivňovat každodenní život občanů 

vyloží smysl voleb do zastupitelstev v demokratických 
státech a uvede příklady, jak mohou výsledky voleb 
ovlivňovat každodenní život občanů 

formy voleb do zastupitelstev 

VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv 
spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy 
druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a 
svobod 

přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv spotřebitele 
a respektuje práva a oprávněné zájmy druhých lidí, 
posoudí význam ochrany lidských práv a svobod 

úprava lidských práv a práv dětí v dokumentech 

poškozování lidských práv, šikana, diskriminace 

VO-9-4-06 objasní význam právní úpravy důležitých 
vztahů – vlastnictví, pracovní poměr, manželství 

objasní význam právní úpravy důležitých vztahů – 
vlastnictví, pracovní poměr, manželství 

právní úprava vlastnictví 

právní úprava pracovního poměru 

právní úprava manželství 

VO-9-4-07 uvede příklady některých smluv 
upravujících občanskoprávní vztahy – osobní 
přeprava; koupě, oprava či pronájem věci 

uvede příklady některých smluv upravujících 
občanskoprávní vztahy – osobní přeprava, koupě, 
oprava či pronájem věci 

důležité právní vztahy a závazky z nich vyplývající 

smlouvy upravující občanskoprávní vztahy 

VO-9-4-08 dodržuje právní ustanovení, která se na něj 
vztahují a uvědomuje si rizika jejich porušování 

dodržuje právní ustanovení, která se na něj vztahují, a 
uvědomuje si rizika jejich porušování 

právní řád ČR 

VO-9-4-09 rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní 
ochrany občanů, uvede příklady jejich činnosti a 
spolupráce při postihování trestných činů 

rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany 
občanů, uvede příklady jejich činnosti a spolupráce při 
postihování trestných činů 

soustava soudů 

význam a funkce právního řádu 

právní norma, předpis, publikování právních předpisů 

VO-9-4-10 rozpozná protiprávní jednání, rozliší 
přestupek a trestný čin, uvede jejich příklady 

rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek a trestný 
čin, uvede jejich příklady 

druhy a postihy protiprávního jednání 

porušování předpisů v silničním provozu 

porušování práv k duševnímu vlastnictví 

VO-9-4-11 diskutuje o příčinách a důsledcích 
korupčního jednání 

diskutuje o příčinách a důsledcích korupčního jednání příčiny korupčního jednání 

důsledky korupčního jednání 

Tematický celek - Mezinárodní vztahy, globální svět 

VO-9-5-01p uvede příklady základních práv občanů ČR 
v rámci EU a způsoby jejich uplatňování 

uvede příklady základních práv občanů ČR v rámci EU a 
způsoby jejich uplatňování 

práva občanů ČR v rámci EU 

VO-9-5-04 uvede některé globální problémy 
současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše 
jejich hlavní příčiny i možné důsledky 

není lhostejný vůči globálním problémům společnosti správné ekologické smýšlení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

250 

Občanská a zdravotní výchova 8. ročník  

VO-9-5-01 popíše vliv začlenění ČR do EU na 
každodenní život občanů, uvede příklady práv občanů 
ČR v rámci EU i možných způsobů jejich uplatňování 

uvede hlavní cíle Evropské unie Evropská unie 

VO-9-5-05 objasní souvislosti globálních a lokálních 
problémů 

vymezí pojmy globální a lokální problém globální problém 

lokální problém 

Tematický celek - Vztahy mezi lidmi a formy soužití 

VZ-9-1-01 respektuje přijatá pravidla soužití mezi 
spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k utváření 
dobrých mezilidských vztahů v komunitě 

zná pravidla komunikace v různých společenských 
skupinách 

pravidla komunikace v různých společenských 
skupinách 

dialog, efektivní a asertivní komunikace a kooperace v 
různých situacích 

zásady slušného chování a etikety (pravidla stolování, 
výběr vhodného oděvu na různé společenské události, 
chování k ženám apod.) 

VZ-9-1-02 vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, 
spolku) a uvede příklady pozitivního a negativního 
vlivu na kvalitu sociálního klimatu (vrstevnická 
komunita, rodinné prostředí) z hlediska prospěšnosti 
zdraví 

dokáže rozlišit pozitivní a negativní vlivy, které mají vliv 
na naše zdraví a kvalitu sociálního klimatu 

pozitivní a negativní vlivy, které mají vliv na naše 
zdraví a kvalitu sociálního klimatu 

VZ-9-1-01p chápe význam dobrého soužití mezi 
vrstevníky i členy rodiny 

zná zásady komunikace v různých společenských 
skupinách 

zásady komunikace mezi vrstevníky 

zásady komunikace se členy rodiny 

zásady komunikace s učitelem či jinou autoritou 

Tematický celek - Hodnota a podpora zdraví 

VZ-9-1-03 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti 
mezi tělesným, duševním a sociálním zdravím; vysvětlí 
vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb 
a hodnotou zdraví 

uvede konkrétní příklady a souvislosti mezi tělesným, 
duševním a sociálním zdravím 

příklady a souvislosti mezi tělesným, duševním a 
sociálním zdravím 

VZ-9-1-06 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a 
diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v 
nejbližším okolí 

vyjádří vlastní názor k problematice zdraví diskuse na téma problematika zdraví 

podpora zdravého životního stylu 

nutnost působení na kvalitu životního prostředí z 
hlediska zdraví , nebezpečí vyplývající z nezdravého 
životního prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

251 

Občanská a zdravotní výchova 8. ročník  

VZ-9-1-06 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a 
diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v 
nejbližším okolí 

žák vyhledá na internetu informace týkající se aktivní 
podpory zdraví v rámci zdravého životního stylu 

podpora zdravého životního stylu 

VZ-9-1-03p uvědomuje si základní životní potřeby a 
jejich naplňování ve shodě se zdravím 

rozliší základní životní potřeby základní životní potřeby 

Tematický celek - Zdravý způsob života a péče o zdraví 

VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví 
druhých a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve 
prospěch aktivní podpory zdraví 

posuzuje různé způsoby chování z hlediska 
odpovědnosti za zdraví 

kompenzační mechanismy k překonávání stresových 
situací, hledání dalších činností , které umožňují 
vyrovnávání se se stresem (sport, práce, přátelské 
vztahy, kulturní zážitky apod.) 

pohybový režim 

vyváženost pracovních a odpočinkových aktivit 

VZ-9-1-07 dává do souvislostí složení stravy a způsob 
stravování s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci 
svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky 

zná zásady zdravé výživy a uplatňuje zdravé stravovací 
návyky 

vliv životních podmínek a způsobu stravování na 
zdraví 

zásady zdravého stravování 

VZ-9-1-08 uplatňuje osvojené preventivní způsoby 
rozhodování, chování a jednání v souvislosti s 
běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými 
chorobami; svěří se se zdravotním problémem a v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc 

preventivní chování v souvislosti s jednotlivými druhy 
chorob 

základní cesty přenosu nákaz a jejich prevence 

prevence kardiovaskulárních a metabolických 
onemocnění 

preventivní a léčebná péče 

první pomoc při diabetickém záchvatu 

první pomoc při epileptickém záchvatu 

VZ-9-1-08p svěří se se zdravotním problémem svěří se se zdravotním problémem zdravotní problémy a jejich řešení 

Tematický celek - Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené kompenzační 
a relaxační techniky a sociální dovednosti k regeneraci 
organismu, překonávání únavy a předcházení 
stresovým situacím 

seznámí se s relaxačními technikami vhodnými k 
překonávání psychické únavy a stresu 

kompenzační, relaxační a regenerační techniky 
překonávání únavy a stresových reakcí a posilování 
duševní odolnosti 

VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu mladého 
člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a 

dává do souvislosti rizika zneužívání návykových látek s 
ohrožením života, popíše rizika poškození zdraví v 
důsledku zneužívání návykových látek, uvědomuje si 
mechanismy vzniku závislosti, vysvětlí souvislost mezi 

rizika zneužívání návykových látek 

mechanismy vzniku závislosti 

souvislost mezi mezi injekční aplikací drogy a možností 
nákazy virem HIV 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

252 

Občanská a zdravotní výchova 8. ročník  

modely chování při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy ve škole i mimo ni; v případě 
potřeby vyhledá odbornou pomoc sobě nebo druhým 

mezi injekční aplikací drogy a možností nákazy virem 
HIV, vysvětlí souvislosti mezi zneužíváním návykových 
látek a možnosti úrazu v zaměstnání, při sportu... 

souvislosti mezi zneužíváním návykových látek a 
možnosti úrazu v zaměstnání, při sportu.. 

počítačové hry a gamblerství 

VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 
sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační 
obrany proti manipulaci a agresi 

vyjádří vlastní názor k pořadům v médiích, které ukazují 
lidský život ve zkreselné podobě 

pořady v médiích zkreslující lidský život 

dopad vlastního jednání a chování 

VZ-9-1-15 projevuje odpovědné chování v rizikových 
situacích silniční a železniční dopravy; aktivně 
předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí; v případě potřeby poskytne adekvátní první 
pomoc 

aktivně předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí, vysvětlí souvislosti mezi zneužíváním 
návykových látek a bezpečností silničního provozu, 
předvede základní kroky při poskytování první pomoci 

souvislosti mezi zneužíváním návykových látek a 
bezpečností silničního provozu 

základní kroky při poskytování první pomoci 

VZ-9-1-16 uplatňuje adekvátní způsoby chování a 
ochrany v modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí 

v modelových situacích nacvičuje rozhodování v 
souvislosti s návykovými látkami, nebezpečnými 
situacemi 

rozhodování v souvislosti s návykovými látkami, 
nebezpečnými situacemi 

zásady chování v případě živelných pohrom (požár, 
povodeň, nehoda způsobená silným větrem) 

zásady chování v případě loupežného přepadení 

VZ-9-1-13p dává do souvislosti zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a provozováním hazardních her 

snaží se o obecnou definici dalších návykových látek jiné druhy návykových látek 

možnost nákazy HIV injekční aplikací drogy 

VZ-9-1-13p uplatňuje osvojené sociální dovednosti při 
kontaktu se sociálně patologickými jevy 

umí popsat výchovná, ochranná a trestní opatření výchovná opatření 

ochranná opatření 

trestní opatření 

obecně prospěšné práce 

VZ-9-1-14p zaujímá odmítavé postoje ke všem formám 
brutality a násilí 

zaujímá odmítavé postoje ke všem formám brutality a 
násilí 

vhodné postoje ke všem formám brutality a násilí 

linka bezpečí 116111 

další možnosti odborné pomoci obětem násilí 

krizová centra 

VZ-9-1-15p uplatňuje způsoby bezpečného chování v 
sociálním kontaktu s vrstevníky, při komunikaci s 
neznámými lidmi, v konfliktních a krizových situacích a 
v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc; ví o 

uplatňuje způsoby bezpečného chování v sociálním 
kontaktu s vrstevníky, při komunikaci s neznámými 
lidmi, v konfliktních a krizových situacích a v případě 

krizová centra 

bezpečné chování v sociálním kontaktu s vrstevníky 

telefonické krizové linky s různým zaměřením 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

253 

Občanská a zdravotní výchova 8. ročník  

centrech odborné pomoci, vyhledá a použije jejich 
telefonní čísla 

potřeby vyhledá odbornou pomoc; ví o centrech 
odborné pomoci, vyhledá a použije jejich telefonní čísla 

VZ-9-1-16p chová se odpovědně při mimořádných 
událostech a prakticky využívá základní znalosti první 
pomoci při likvidaci následků hromadného zasažení 
obyvatel 

chápe pojem mimořádná událost a odliší od sebe 
běžnou situaci a mimořádnou událost 

definice mimořádné události 

vhodné jednání s cizími lidmi 

důležitá telefonní čísla 150, 155, 158 

Tematický celek - Změny v životě člověka a jejich reflexe 

VZ-9-1-11 respektuje změny v období dospívání, 
vhodně na ně reaguje; kultivovaně se chová k 
opačnému pohlaví 

dokáže vyjmenovat vlastnosti důležité pro partnerský 
život, vysvětlí, jaký význam má zodpovědný výběr 
životního partnera, vysvětlí za jakých podmínek může 
člověk uzavřít manželství, ví, jak jsou právně ošetřeny 
vztahy mezi manželi a mezi rodiči a dětmi, používá 
kulturní slovník v souvislosti se sexualitou 

vlastnosti důležité pro partnerský život 

význam výběru životního partnera 

podmínky pro uzavření manželství 

právní ošetření vztahů mezi manželi a mezi rodiči a 
dětmi 

vhodný slovník v souvislosti se sexialitou 

VZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v souvislosti se 
zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; 
chápe význam zdrženlivosti v dospívání a 
odpovědného sexuálního chování 

spojuje význam sexuality s perspektivním vztahem , 
manželstvím, založení rodiny a plánovaným 
rodičovstvím, vymezí a vysvětlí rizika předčasného a 
nechráněného pohlavního styku, pojmenuje způsoby 
ochrany proti nechtěnému početí, orientuje se ve 
vhodnosti použití různých druhů antikoncepce 

sexualita a perspektivní vztah, založení rodiny a 
plánované rodičovství 

riziko předčasného a nechráněného pohlavního styku 

způsoby ochrany proti nechtěnému početí 

vhodné použití různých druhů antikoncepce 

vysvětlení podstaty zákonné věkové hranice pro první 
sexuální styk a možných trestů 

Tematický celek - Osobnostní a sociální rozvoj 

VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, 
k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého životního 
stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory 
zdraví v rámci školy a obce 

dokáže vysvětlit vztah mezi jednotlivými složkami zdraví 
na různých příkladech 

vztah mezi jednotlivými složkami zdraví 

cvičení sebereflexe, sebekontroly, sebeovládání a 
zvládání problémových situací 

stanovení osobních cílů a postupných kroků k jejich 
dosažení 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

stát a právo 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

lidská práva (základní lidská práva, práva dítěte, úprava lidských práv a práv dětí v dokumentech, poškozování lidských práv, diskriminace, šikana 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

254 

Občanská a zdravotní výchova 8. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Dramatizace – představení různých sociálních rolí 

 

 

Občanská a zdravotní výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence k řešení problémů 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 
 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Člověk ve společnosti 

VO-9-1-07p uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích a rozlišuje 
projevy nepřiměřeného chování a porušování 
společenských norem 

uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v 
různých životních situacích a rozlišuje projevy 
nepřiměřeného chování a porušování společenských 
norem 

komunikace 

druhy komunikace 

nevhodné chování 

nedodržování společenských norem 

VO-9-1-08p rozpoznává hodnoty přátelství a vztahů 
mezi lidmi a je ohleduplný ke starým, nemocným a 
postiženým spoluobčanům 

rozpoznává hodnoty přátelství a vztahů mezi lidmi a je 
ohleduplný ke starým, nemocným a postiženým 
spoluobčanům 

člověk jako tvor společenský 

vztahy mezi lidmi 

ohleduplné chování ke starým, nemocným a 
postiženým lidem 

VO-9-1-09p je seznámen s nebezpečím rasismu a 
xenofobie 

je seznámen s nebezpečím rasismu a xenofobie netolerantní chování lidí 

VO-9-1-08p respektuje kulturní zvláštnosti, názory a 
zájmy minoritních skupin ve společnosti 

respektuje kulturní zvláštnosti, názory a zájmy 
minoritních skupin ve společnosti 

žijí s námi 

VO-9-1-05 kriticky přistupuje k mediálním informacím, 
vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy 
na veřejné mínění a chování lidí 

zapojovat se do veřejného dění ve svém okolí 
prostřednictvím digitálních technologií 

přirozené a sociální rozdíly mezi lidmi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

255 

Občanská a zdravotní výchova 9. ročník  

VO-9-1-08p rozpoznává hodnoty přátelství a vztahů 
mezi lidmi a je ohleduplný ke starým, nemocným a 
postiženým spoluobčanům 

zapojuje se do veřejného dění ve svém okolí 
prostřednictvím digitálních technologií (minimální) 

člověk jako tvor společenský 

VO-9-1-05 kriticky přistupuje k mediálním informacím, 
vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy 
na veřejné mínění a chování lidí 

posuzovat vliv používání digitálních technologií na život 
jedince a na proměnu společnosti 

vliv propagandy a reklamy na chování lidí 

VO-9-1-07p uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích a rozlišuje 
projevy nepřiměřeného chování a porušování 
společenských norem 

uvádět příklady kladného a záporného dopadu 
používání digitálních technologií na život jedince ve 
společnosti (minimální) 

druhy komunikace 

VO-9-1-07 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích 

přistupovat zodpovědně k budování a spravování 
digitální identity a digitální stopy 

nácvik vhodného chování v daných životních situacích 

VO-9-1-09 rozpoznává netolerantní, rasistické, 
xenofobní a extremistické projevy v chování lidí a 
zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské 
nesnášenlivosti 

rozpoznávat protiprávní jednání v digitálním prostředí problémy lidské nesnášenlivosti 

VO-9-1-05 kriticky přistupuje k mediálním informacím, 
vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy 
na veřejné mínění a chování lidí 

kriticky přistupuje k mediálním informacím, vyjádří svůj 
postoj k působení propagandy a reklamy na veřejné 
mínění a chování lidí 

vliv propagandy a reklamy na chování lidí 

přirozené a sociální rozdíly mezi lidmi 

VO-9-1-07 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích 

uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v 
různých životních situacích 

nácvik vhodného chování v daných životních situacích 

VO-9-1-09 rozpoznává netolerantní, rasistické, 
xenofobní a extremistické projevy v chování lidí a 
zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské 
nesnášenlivosti 

rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní a 
extremistické projevy v chování lidí a zaujímá aktivní 
postoj proti všem projevům lidské nesnášenlivosti 

problémy lidské nesnášenlivosti 

konflikty v mezilidských vztazích 

Tematický celek - Člověk jako jedinec 

VO-9-2-01p chápe význam vzdělávání v kontextu s 
profesním uplatněním 

chápe význam vzdělávání v kontextu s profesním 
uplatněním 

důležitost vzdělávání 

Tematický celek - Člověk, stát a hospodářství 

VO-9-3-02p stručně popíše sociální, právní a 
ekonomické otázky rodinného života a rozlišuje 
postavení a role rodinných příslušníků 

stručně popíše sociální, právní a ekonomické otázky 
rodinného života a rozlišuje postavení a role rodinných 
příslušníků 

rodinný život - sociální, právní a ekonomické otázky 

rodinní příslušníci - postavení a jejich role 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

256 

Občanská a zdravotní výchova 9. ročník  

VO-9-3-02p sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 
uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti 

sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede hlavní 
příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a jednorázové příjmy 
a výdaje, zváží nezbytnost jednotlivých výdajů v 
hospodaření domácnosti 

sestavení rozpočtu domácnosti 

důležité a nedůležité výdaje domácnosti 

VO-9-3-03p ukáže na příkladech vhodné využití 
různých nástrojů hotovostního a bezhotovostního 
placení, vysvětlí, k čemu slouží bankovní účet 

ukáže na příkladech vhodné využití různých nástrojů 
hotovostního a bezhotovostního placení, vysvětlí, k 
čemu slouží bankovní účet 

bankovní účet 

formy placení 

VO-9-3-04p uvede příklady služeb, které banky nabízejí uvede příklady služeb, které banky nabízejí bankovní služby 

VO-9-3-07p uvědomuje si význam sociální péče o 
potřebné občany 

uvědomuje si význam sociální péče o potřebné občany význam sociální péče o potřebné občany 

VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 
uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, 
objasní princip vyrovnaného, schodkového a 
přebytkového rozpočtu domácnosti 

sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede hlavní 
příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a jednorázové příjmy 
a výdaje, zváží nezbytnost jednotlivých výdajů v 
hospodaření domácnosti, objasní princip vyrovnaného, 
schodkového a přebytkového rozpočtu domácnosti 

zbytné a nezbytné výdaje domácnosti 

vyrovnaný, schodkový a přebytkový rozpočet 

VO-9-3-03 na příkladech ukáže vhodné využití různých 
nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení, 
uvede příklady použití debetní a kreditní platební 
karty, vysvětlí jejich omezení 

na příkladech ukáže vhodné využití různých nástrojů 
hotovostního a bezhotovostního placení, uvede příklady 
použití debetní a kreditní platební karty, vysvětlí jejich 
omezení 

hotovostní a bezhotovostní platební styk 

debetní a kreditní platební karta 

VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké 
služby nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a 
přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, 
kdy je využít 

vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby nabízejí, 
vysvětlí význam úroku placeného a přijatého, uvede 
nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je využít 

druhy pojištění 

VO-9-3-05 uvede a porovná nejobvyklejší způsoby 
nakládání s volnými prostředky a způsoby krytí 
deficitu 

uvede a porovná nejobvyklejší způsoby nakládání s 
volnými prostředky a způsoby krytí deficitu 

produkty finančního trhu pro investování a pro 
získávání prostředků 

VO-9-3-06 na příkladu chování kupujících a 
prodávajících vyloží podstatu fungování trhu, objasní 
vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, 
na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, 
zisku a DPH, popíše vliv inflace na hodnotu peněz 

na příkladu chování kupujících a prodávajících vyloží 
podstatu fungování trhu, objasní vliv nabídky a 
poptávky na tvorbu ceny a její změny, na příkladu ukáže 
tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a DPH, popíše 
vliv inflace na hodnotu peněz 

podstata fungování trhu 

nabídka, poptávka, trh 

tvorba ceny 

inflace 

příjmy státního rozpočtu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

257 

Občanská a zdravotní výchova 9. ročník  

VO-9-3-07 rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy 
státu a do kterých oblastí stát směruje své výdaje, 
uvede příklady dávek a příspěvků ze státního rozpočtu 

rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy státu a do 
kterých oblastí stát směruje své výdaje, uvede příklady 
dávek a příspěvků ze státního rozpočtu 

výdaje státního rozpočtu 

dávky a příspěvky ze státního rozpočtu 

typy rozpočtu a jejich odlišnosti, význam daní 

Tematický celek - Člověk, stát a právo 

VO-9-4-02p uvede základní prvky fungování 
demokratické společnosti 

uvede základní prvky fungování demokratické 
společnosti 

základní prvky demokratické společnosti 

VO-9-4-02p chápe státoprávní uspořádání České 
republiky, zákonodárných orgánů a institucí státní 
správy 

chápe státoprávní uspořádání České republiky, 
zákonodárných orgánů a institucí státní správy 

státoprávní uspořádání ČR 

zákonodárné orgány 

instituce státní správy 

VO-9-4-02p uvede symboly našeho státu a zná 
způsoby jejich užívání 

uvede symboly našeho státu a zná způsoby jejich užívání státní symboly a jejich užívání 

VO-9-4-05p na příkladu vysvětlí, jak reklamovat 
výrobek nebo službu 

na příkladu vysvětlí, jak reklamovat výrobek nebo službu reklamace výrobku nebo služby 

VO-9-4-05p uvede příklady, jak se bránit v případě 
porušení práv spotřebitele 

uvede příklady, jak se bránit v případě porušení práv 
spotřebitele 

porušení práv spotřebitele 

VO-9-4-08p uvědomuje si rizika porušování právních 
ustanovení a důsledky protiprávního jednání 

uvědomuje si rizika spojená s porušováním právních 
ustanovení a důsledky protiprávního jednání 

druhy a postihy protiprávního jednání 

VO-9-4-09p vyřizuje své osobní záležitosti včetně 
běžné komunikace s úřady; požádá v případě potřeby 
vhodným způsobem o radu 

vyřizuje své osobní záležitosti včetně klasické 
komunikace s úřady; požádá v případě potřeby 
vhodným způsobem o radu 

komunikace s úřady 

VO-9-4-10p rozeznává nebezpečí ohrožení sociálně 
patologickými jevy 

rozeznává nebezpečí ohrožení sociálně patologickými 
jevy 

závažné sociálně patologické jevy a jejich důsledky 

VO-9-4-10p v krizových situacích využívá služby 
pomáhajících organizací 

v krizových situacích využívá služby pomáhajících 
organizací 

pomáhající organizace 

VO-9-4-09p uvede základní informace o sociálních, 
právních a ekonomických otázkách rodinného života a 
rozlišuje postavení a role rodinných příslušníků 

uvede základní informace o sociálních, právních a 
ekonomických otázkách rodinného života a rozlišuje 
postavení a role rodinných příslušníků 

postavení a role rodinných příslušníků 

rodinný život - otázky sociální, právní a ekonomické 

VO-9-4-08p uvědomuje si rizika porušování právních 
ustanovení a důsledky protiprávního jednání 

uvědomovat si rizika porušování právních ustanovení, 
včetně norem pro digitální prostředí (minimální) 

druhy a postihy protiprávního jednání 

závažné sociálně patologické jevy a jejich důsledky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

258 

Občanská a zdravotní výchova 9. ročník  

VO-9-4-10p rozeznává nebezpečí ohrožení sociálně 
patologickými jevy 

rozeznává nebezpečí ohrožení sociálně patologickými 
jevy v digitálním prostředí (minimální) 

nebezpečí sociálně patologických jevů v digitálním 
prostředí 

VO-9-4-05p na příkladu vysvětlí, jak reklamovat 
výrobek nebo službu 

na příkladu vysvětlit, jak reklamovat výrobek nebo 
službu při online nákupu, a uvést příklady, jak se bránit v 
případě porušení práv spotřebitele v digitálním prostředí 
(minimální) 

reklamace výrobku nebo služby 

VO-9-4-05p na příkladu vysvětlí, jak reklamovat 
výrobek nebo službu 

zapojuje se do veřejného dění ve svém okolí 
prostřednictvím digitálních technologií 

veřejné dění v okolí žáka prostřednictvím digitálních 
technologií 

VO-9-4-08p uvědomuje si rizika porušování právních 
ustanovení a důsledky protiprávního jednání 

uvědomuje si rizika porušování právních ustanovení, 
včetně norem pro digitální prostředí 

rizika porušování právních ustanovení, včetně norem 
pro digitální prostředí 

VO-9-4-05p na příkladu vysvětlí, jak reklamovat 
výrobek nebo službu 

uvádí příklady kladného a záporného dopadu používání 
digitálních technologií na život jedince ve společnosti 

klady zápory používání digitálních technologií v životě 
jedince ve společnosti 

VO-9-4-09p vyřizuje své osobní záležitosti včetně 
běžné komunikace s úřady; požádá v případě potřeby 
vhodným způsobem o radu 

popsat pravidla, jak přistupovat zodpovědně k budování 
a spravování digitální identity a digitální stopy 
(minimální) 

komunikace s úřady 

VO-9-4-05p na příkladu vysvětlí, jak reklamovat 
výrobek nebo službu 

popíše pravidla, jak přistupovat zodpovědně k budování 
a spravování digitální identity a digitální stopy 

pravidla, jak přistupovat zodpovědně k budování a 
spravování digitální identity a digitální stopy 

VO-9-4-05p na příkladu vysvětlí, jak reklamovat 
výrobek nebo službu 

na příkladu vysvětlí, jak reklamovat výrobek nebo službu 
při online nákupu a uvede příklady, jak se bránit v 
případě porušení práv spotřebitele v digitálním prostředí 

reklamace výrobku nebo služby při online nákupu, 

příklady, jak se bránit v případě porušení práv 
spotřebitele v digitálním prostředí 

Tematický celek - Mezinárodní vztahy, globální svět 

VO-9-5-01 popíše vliv začlenění ČR do EU na 
každodenní život občanů, uvede příklady práv občanů 
ČR v rámci EU i možných způsobů jejich uplatňování 

v digitálním prostředí přiměřeně uplatňovat svá práva a 
dodržovat právní ustanovení, která se na něj vztahují 

práva občanů ČR v rámci EU 

VO-9-5-01 popíše vliv začlenění ČR do EU na 
každodenní život občanů, uvede příklady práv občanů 
ČR v rámci EU i možných způsobů jejich uplatňování 

popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život 
občanů, uvede příklady práv občanů ČR v rámci EU i 
možných způsobů jejich uplatňování 

začlenění ČR do EU - podstata, význam, výhody 

práva občanů ČR v rámci EU 

VO-9-5-04 uvede některé globální problémy 
současnosti, vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše 
jejich hlavní příčiny i možné důsledky 

uvede některé globální problémy současnosti, vyjádří 
na ně svůj osobní názor a popíše jejich hlavní příčiny i 
možné důsledky 

globální problémy společnosti 

příčiny globálních problémů 

důsledky globálních problémů 

VO-9-5-05 objasní souvislosti globálních a lokálních 
problémů 

objasní souvislosti globálních a lokálních problémů vzájemná souvislost lokálních a globálních problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

259 

Občanská a zdravotní výchova 9. ročník  

Tematický celek - Vztahy mezi lidmi a formy soužití 

VZ-9-1-01 respektuje přijatá pravidla soužití mezi 
spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k utváření 
dobrých mezilidských vztahů v komunitě 

respektuje přijatá pravidla soužití mezi spolužáky i 
jinými vrstevníky a přispívá k utváření dobrých 
mezilidských vztahů v komunitě 

vztahy a pravidla soužití v prostředí komunity - rodina, 
škola, vrstevnická skupina, obec, spolek 

techniky aktivního naslouchání (neverbální 
komunikace, dotyková terapie, přikyvování, 
parafrázování) 

empatie a rozpoznání problému cizích lidí, strategie 
komunikační podpory, techniky asertivní komunikace 

VZ-9-1-02 vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, 
spolku) a uvede příklady pozitivního a negativního 
vlivu na kvalitu sociálního klimatu (vrstevnická 
komunita, rodinné prostředí) z hlediska prospěšnosti 
zdraví 

vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, spolku) a 
uvede příklady pozitivního a negativního vlivu na kvalitu 
sociálního klimatu (vrstevnická komunita, rodinné 
prostředí) z hlediska prospěšnosti zdraví 

role členů komunity (rodiny, třídy, spolku), 

příklady pozitivního a negativního vlivu na kvalitu 
sociálního klimatu (vrstevnická komunita, rodinné 
prostředí) z hlediska prospěšnosti zdraví 

rodinný život - otázky právní, ekonomické a sociální 

rodinní příslušníci, jejich postavení a role 

VZ-9-1-01p chápe význam dobrého soužití mezi 
vrstevníky i členy rodiny 

chápe význam dobrého soužití mezi vrstevníky i členy 
rodiny 

význam dobrého soužití mezi vrstevníky 

význam dobrého soužití mezi členy rodiny 

pravidla soužití v prostředí komunity (škola, rodina) 

Tematický celek - Hodnota a podpora zdraví 

VZ-9-1-03 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti 
mezi tělesným, duševním a sociálním zdravím; vysvětlí 
vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb 
a hodnotou zdraví 

vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, 
duševním a sociálním zdravím; vysvětlí vztah mezi 
uspokojováním základních lidských potřeb a hodnotou 
zdraví 

přímé souvislosti mezi tělesným, duševním a sociálním 
zdravím 

vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb 
a hodnotou zdraví 

VZ-9-1-06 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a 
diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v 
nejbližším okolí 

vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o 
něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí 

programy podpory zdraví 

působení na změnu kvality prostředí a chování jedince 

vlivy vnějšího a vnitřního prostředí na zdraví (kvalita 
ovzduší a vody, hluk, osvětlení, teplota) 

VZ-9-1-06 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a 
diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v 
nejbližším okolí 

s využitím digitálních technologií vyhledá, zpracuje, 
vyhodnotí a prezentuje relevantní informace týkající se 
aktivní podpory zdraví a ochrany bezpečí 

programy podpory zdraví 

VZ-9-1-03p uvědomuje si základní životní potřeby a 
jejich naplňování ve shodě se zdravím 

uvědomuje si základní životní potřeby a jejich 
naplňování ve shodě se zdravím 

základní životní potřeby a jejich naplňování ve shodě 
se zdravím 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

260 

Občanská a zdravotní výchova 9. ročník  

Tematický celek - Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené kompenzační 
a relaxační techniky a sociální dovednosti k regeneraci 
organismu, překonávání únavy a předcházení 
stresovým situacím 

samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační 
techniky a sociální dovednosti k regeneraci organismu, 
překonávání únavy a předcházení stresovým situacím 

kompenzační a relaxační techniky a sociální 
dovednosti k regeneraci organismu, překonávání 
únavy a předcházení stresovým situacím 

VZ-9-1-15 projevuje odpovědné chování v rizikových 
situacích silniční a železniční dopravy; aktivně 
předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí; v případě potřeby poskytne adekvátní první 
pomoc 

při práci s digitálními technologiemi předchází situacím 
ohrožujícím zdraví a bezpečí 

předcházení situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí 

VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu mladého 
člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti a 
modely chování při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy ve škole i mimo ni; v případě 
potřeby vyhledá odbornou pomoc sobě nebo druhým 

uvádí do souvislostí zdravotní a psychosociální rizika 
spojená se zneužíváním návykových látek a životní 
perspektivu mladého člověka; uplatňuje osvojené 
sociální dovednosti a modely chování při kontaktu se 
sociálně patologickými jevy ve škole i mimo ni; v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc sobě nebo 
druhým 

zdravotní a psychosociální rizika spojená se 
zneužíváním návykových látek a životní perspektiva 
mladého člověka 

sociální dovednosti a modely chování při kontaktu se 
sociálně patologickými jevy ve škole i mimo ni 

telefonické krizové linky s různým zaměřením 

krizová centra 

K-centra, P-centra 

další organizace poskytující pomoc v tíživé životní 
situaci 

VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 
sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační 
obrany proti manipulaci a agresi 

vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný 
manipulativní vliv vrstevníků, médií, sekt; uplatňuje 
osvojené dovednosti komunikační obrany proti 
manipulaci a agresi 

manipulativní vliv vrstevníků, médií, sekt 

sebeochrana a vzájemná pomoc v rizikových situacích 
a v situacích ohrožení 

nácvik strategií chování chování v konfliktních 
situacích, pokus o vytvoření kompromisu 

VZ-9-1-15 projevuje odpovědné chování v rizikových 
situacích silniční a železniční dopravy; aktivně 
předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí; v případě potřeby poskytne adekvátní první 
pomoc 

projevuje odpovědné chování v rizikových situacích 
silniční a železniční dopravy; aktivně předchází situacím 
ohrožení zdraví a osobního bezpečí; v případě potřeby 
poskytne adekvátní první pomoc 

odpovědné chování v rizikových situacích silniční a 
železniční dopravy; 

předcházení situacím ohrožení zdraví a osobního 
bezpečí 

poskytnutí první pomoci 

adekvátní způsoby chování a ochrany v modelových 
situacích ohrožení, nebezpečí i mimořádných událostí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

261 

Občanská a zdravotní výchova 9. ročník  

VZ-9-1-16 uplatňuje adekvátní způsoby chování a 
ochrany v modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí 

uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v 
modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí 

zásady chování v případě teroristického útoku 
(výbuch, útok zbraněmi hromadného ničení) 

VZ-9-1-13p dává do souvislosti zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a provozováním hazardních her 

dává do souvislosti zdravotní a psychosociální rizika 
spojená se zneužíváním návykových látek a 
provozováním hazardních her 

zdravotní a psychosociální rizika při zneužívání 
návykových látek 

zdravotní a psychosociální rizika při provozování 
hazardních her 

VZ-9-1-13p uplatňuje osvojené sociální dovednosti při 
kontaktu se sociálně patologickými jevy 

uplatňuje osvojené sociální dovednosti při kontaktu se 
sociálně patologickými jevy 

sociální dovednosti při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy 

VZ-9-1-16p chová se odpovědně při mimořádných 
událostech a prakticky využívá základní znalosti první 
pomoci při likvidaci následků hromadného zasažení 
obyvatel 

chová se odpovědně při mimořádných událostech a 
prakticky využívá základní znalosti první pomoci při 
likvidaci následků hromadného zasažení obyvatel 

základy první pomoci 

přiměřené způsoby chování a ochrany v modelových 
situacích ohrožení, nebezpečí i mimořádných událostí 

Tematický celek - Změny v životě člověka a jeijich reflexe 

VZ-9-1-11 respektuje změny v období dospívání, 
vhodně na ně reaguje; kultivovaně se chová k 
opačnému pohlaví 

respektuje změny v období dospívání, vhodně na ně 
reaguje; kultivovaně se chová k opačnému pohlaví 

změny v období dospívání, 

vhodné chování k opačnému pohlaví 

VZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v souvislosti se 
zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; 
chápe význam zdrženlivosti v dospívání a 
odpovědného sexuálního chování 

respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, 
etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; chápe 
význam zdrženlivosti v dospívání a odpovědného 
sexuálního chování 

zdraví reprodukční soustavy 

sexualita jako součást formování osobnosti 

zdrženlivost, předčasná sexuální zkušenost, 
promiskuita 

problémy těhotenství a rodičovství mladistvých 

vysvětlení podstaty a druhů poruch pohlavní identity 
(homosexualita, bisexualita, transvestismus apod.) 

způsoby života s společesnké problémy lidí s 
pooruchou pohlavní identity 

Tematický celek - Zdravý způsob života a péče o zdraví 

VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví 
druhých a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve 
prospěch aktivní podpory zdraví 

posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska 
odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých a 
vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch aktivní 
podpory zdraví 

různé způsoby chování lidí z hlediska odpovědnosti za 
vlastní zdraví i zdraví druhých 

relaxační a regenerační techniky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

262 

Občanská a zdravotní výchova 9. ročník  

VZ-9-1-07 dává do souvislostí složení stravy a způsob 
stravování s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci 
svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky 

dává do souvislostí složení stravy a způsob stravování s 
rozvojem civilizačních nemocí a v rámci svých možností 
uplatňuje zdravé stravovací návyky 

souvislot mezi složením stravy a způsobem stravování 
a rozvojem civilizačních nemocí 

ulplatňování zdravých stravovacích návyků 

VZ-9-1-08 uplatňuje osvojené preventivní způsoby 
rozhodování, chování a jednání v souvislosti s 
běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými 
chorobami; svěří se se zdravotním problémem a v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc 

uplatňuje osvojené preventivní způsoby rozhodování, 
chování a jednání v souvislosti s běžnými, přenosnými, 
civilizačními a jinými chorobami; svěří se se zdravotním 
problémem a v případě potřeby vyhledá odbornou 
pomoc 

preventivní způsoby rozhodování, chování a jednání v 
souvislosti s běžnými, přenosnými, civilizačními a 
jinými chorobami 

odpovědné chování v situacích úrazu a život 
ohrožujících stavů 

základy první pomoci při popáleninách, , opaření 
poleptání a omrzlinách 

první pomoc při úpalu,úžehu a podchlazení 

VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví 
druhých a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve 
prospěch aktivní podpory zdraví 

dlouhodobě sleduje s využitím digitálních technologií 
problematiku zdraví a bezpečí jak z pohledu vlastní 
osoby, tak celospolečenského zájmu a usiluje o zlepšení 
zjištěného stavu 

různé způsoby chování lidí z hlediska odpovědnosti za 
vlastní zdraví i zdraví druhých 

Tematický celek - Osobnostní a sociální rozvoj 

VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, 
k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého životního 
stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory 
zdraví v rámci školy a obce 

projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu 
dospívání a pravidlům zdravého životního stylu; 
dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v 
rámci školy a obce 

vztah k sobě samému, zdravé a vyrovnané sebepojetí, 
utváření vědomí vlastní identity 

vztah k druhým lidem 

zaujímání hodnotových postojů a rozhodovacích 
dovedností pro řešení problémů v mezilidských 
vztazích 

pomáhající a prosociální chování 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

Potřební lidé ve společnosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

občanská společnost, obec, stát, protispolečenské jevy 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

ústava a zákony 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

263 

Občanská a zdravotní výchova 9. ročník  

Člověk hledá sám sebe 
Sebepoznání, sebevědomí - vědomí heterogenity lidské osobnosti a vytvoření pozitivně realistického pohledu na sebe samého 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

 rozdílnost vztahů a pojmů (rodiny, milenců, přátel, známých, cizích lidí) – uvědomění si rozdílných strategií komunikace v těchto skupinách 

 

Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

5.11 Přírodopis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Přírodopis 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Přírodopis je oborem pro 6. - 9. ročník. Žákům poskytuje přehled o rozmanitostech české i cizokrajné přírody, jejich 
živých i neživých složek, seznamuje s možností poznávání a ochrany přírody. Umožňuje chápat přírodní zákonitosti 
a člověka jako neoddělitelnou součást přírody. Posiluje pozitivní postoj k sobě samému, ke svému tělu a zdraví, jakož 
i k okolnímu životnímu prostředí. 
  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět je tvořen ze vzdělávací oblasti Člověk a příroda a vzdělávacího oboru Přírodopis a vybraných průřezových 
témat Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. V 6. - 9. ročníku je Přírodopis vyučován samostatně, 
s návazností na přírodovědné poznatky z 1. stupně. Cílem předmětu je poznávat rozmanitost jednotlivých ekosystémů, 
zaměřovat se na konkrétní rostliny, živočichy a houby, které nás obklopují a porozumět jejich způsobu života a chápat, 
že vše živé na této planetě má význam. V 6. a 7. ročníku dostane žák základy obecné biologie a genetiky, základy 
botaniky a zoologie a naučí se rostliny a živočichy třídit do základních skupin. V 8. ročníku bude výuka zaměřena 
především na biologii člověka a vytvoření zodpovědnosti každého k vlastnímu tělu a zdraví. V 9. třídě bude náplní 
poznávání neživé přírody a základů ekologie. Všemi ročníky by mělo prolínat praktické poznávání přírody. Časová 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

264 

Název předmětu Přírodopis 

dotace je v každém ročníku 2 hodiny týdně, během studia celkem 8 hodin. Doba výuky je uzpůsobena individuálním 
vlastnostem žáka v souladu s doporučením školského poradenského zařízení. 
Výuka bude realizovaná prostřednictvím zejména těchto forem: vyučovací hodina se zařazováním vycházek, exkurzí, 
krátkodobých projektů. Průběžně a v souvislostech s dalšími předměty vedeme žáky k tomu, aby výsledky svých 
pozorování, zjištění a objevování zaznamenávali různými způsoby. Výuku doplňují obrazy, videozáznamy, filmy, besedy, 
vycházky a exkurze. 

Integrace předmětů  Přírodopis 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

 formou vhodné motivace, zajímavých aktivit a pozitivního myšlení budeme vytvářet kladný vztah k učení a 
chuti poznávat  

 k vybraným okruhům učiva budeme učivo demonstrovat pomocí pozorování, pokusů a experimentů, při 
kterých budou žáci zaznamenávat viděné jevy, interpretovat výsledky a hledat jejich využití v praktickém 
životě 

 budeme využívat vhodné výukové programy 

 budeme žáky zapojovat do práce na projektech 
 budeme používat individuální pracovní listy, vypracované na základě speciálně pedagogické diagnostiky 

zaměřené na základní terminologii 

Kompetence k řešení problémů: 
 budeme žáky seznamovat z různými technikami řešení problémů (práce s digitálními technologiemi, 

encyklopediemi, učebnicemi, pomůckami, pokusy, třídění, …), podněcovat k přemýšlení a využití získaných 
zkušeností pro tvořivou práci 

 budeme využívat ověřování osvojených znalostí formou přiměřeného praktického pokusu a názornými 
ukázkami či pozorováním jevů 

 budeme organizovat činnosti, které umožní propojení vzdělávacích obsahů více předmětů (projekty, výlety, 
kroužky) 

Kompetence komunikativní: 
 budeme zadávat samostatné úkoly k vyhledávání informací 

 budeme zařazovat popis obrázků a reprodukci sledovaných audiovizuálních záznamů a rozhovory s otázkami 
na dané téma 

 budeme vést žáky k pozornému naslouchání a vnímání druhých, aby byli schopni adekvátně reagovat a 
aktivně se zapojit do věcné diskuse 

Kompetence sociální a personální: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

265 

Název předmětu Přírodopis 

 budeme zařazovat společné projektové aktivity, při kterých budou žáci spolupracovat na řešení problému  
 budeme vést žáky k otevřenosti k novým cestám. k překonávání nezdaru a postupnému zlepšování  
 formou motivace, zdůrazňování pokroku a postupného osamostatňování při práci budeme vést žáky k 

přiměřenému sebevědomí a radosti z výsledku a poznání nového 

Kompetence občanské: 
 na konkrétních případech a situacích budeme žákům vysvětlovat a zdůrazňovat jejich práva a povinnosti 

vyplývající ze zákonných norem i školního řádu, ve škole i mimo školu a seznamovat je s následky 
nezodpovědného chování 

 budeme posilovat empatii, prosociálnost směřujících k šetrnému chování k přírodě, ke svému zdraví i zdraví 
ostatních 

 budeme žákům předkládat vzorce chování prospěšné přírodě a vštěpovat jim základy ekologického chování 
 budeme se účastnit aktivit v přírodě v rámci environmentální výchovy 

Kompetence pracovní: 

 na základě poznávání a metodou problemsolvingu vedeme žáky k účelnému a správnému využívání 
jednotlivých výsledků své pracovní činnosti 

 budeme podporovat porozumění souvislosti dopadu lidské činnosti na životní prostředí 
 budeme motivovat žáky k plánování práce při provádění pozorování a pokusů a záznamu jednotlivých kroků 

do protokolu, aby pracovali systematicky, bezpečně a osvojovali si efektivní postupy práce 

 v souvislosti s vybranými okruhy zoologie a botaniky budeme seznamovat žáky s pracovními možnostmi na 
trhu práce a vést je k zhodnocení svých možností v profesní přípravě 

Kompetence digitální: 
 budeme zařazovat různé formy elektronických aplikací a služeb pro obohacení učiva přiměřeně věku a 

potřebám  
 metodou simulace budeme učit žáky řešit konkrétní úkol, využívat digitální nástroje a technologie při učení 
 zařadíme vytváření jednoduchých referátů, prezentací či audiovizuálních záznamů na zadané téma  

Způsob hodnocení žáků Hodnocení má motivační funkci, poskytuje žákovi zpětnou vazbu o jeho práci, plní funkci výchovnou, kontrolní, 
diagnostickou. Využívá se formativního nebo slovního hodnocení. Pro celkové hodnocení používáme klasifikaci, pro 
průběžné hodnocení používáme různé formy od klasifikace, přes bodové hodnocení, slovní hodnocení až po 
sebehodnocení žáků.    
Podklady pro klasifikaci učitel získává soustavným diagnostickým pozorováním, jak se žák vypořádává s látkou, jak 
látce porozuměl, zda umí učivo použít. Znalosti budou ověřovány ústním zkoušením a testy sestavené pro jednotlivé 
žáky s ohledem na jejich možnosti, Kritériem hodnocení bude snaha ve vyučování, zájem o učivo, aktivita v hodinách, 
úprava sešitů, domácí příprava, schopnost řešit situace.. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

266 

Název předmětu Přírodopis 

     

 

Přírodopis 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 
 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 
 Kompetence pracovní 
 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Obecná biologie a genetika 

má základní vědomosti o přírodě a přírodních dějích rozliší základní projevy a podmínky života, orientuje se v 
daném přehledu vývoje organismů 

vznik života na Zemi, anorganické a organické látky 

P-9-1-01 rozliší základní projevy a podmínky života, 
orientuje se v daném přehledu vývoje organismů 

projevy, podmínky života na Zemi, rozmanitost 
přírody 

základní projevy živých organismů, vztahy mezi 
organismy 

jednobuněčné a mnohobuněčné organismy 

má základní vědomosti o přírodě a přírodních dějích objasní vznik a stavbu Země, vysvětlí význam 
jednotlivých sfér Země 

vesmír, Země, sféry Země 

má základní vědomosti o přírodě a přírodních dějích definuje buňku jako základní stavební jednotku živých 
organismů 

buňka - základní stavební jednotka 

buňka rostlinná, živočišná- základní stavební jednotka, 
základy dědičnosti 

  objasní pojmy: rod a druh a uvede příklady třídění organismů, systém organismů 

P-9-1-07 uvede na příkladech z běžného života 
význam virů a bakterií v přírodě i pro člověka 

uvede na příkladech z běžného života význam virů a 
bakterií v přírodě i pro člověka, rozezná druhy bakterií 
způsobujících onemocnění, vysvětlí důležitost objevu 
antibiotik 

viry 

bakterie 

má základní vědomosti o přírodě a přírodních dějích 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

267 

Přírodopis 6. ročník  

P-9-1-01 rozliší základní projevy a podmínky života, 
orientuje se v daném přehledu vývoje organismů 

s pomocí aplikací umožňujících provádět různé techniky 
animace zachycuje vybrané projevy života organismů 
(např. růst a vývin, pohyb, dráždivost) 

modely a multimediální aplikace, různé techniky 
animace životních projevů organismů, časosběry 

  vysvětlí rozdíl mezi nebuněčným, jednobuněčným a 
mnohobuněčným organismem, uvede příklady 

jednobuněčné houby, kvasinky, plísně 

jednobuněčné rostliny, řasy 

jednobuněční živočichové 

prvoci 

žahavci, ploštěnci, hlísti 

kroužkovci 

P-9-1-05 vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního 
rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti 

vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního 
rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnost 

bakterie 

P-9-1-01p orientuje se v přehledu vývoje organismů a 
rozliší základní projevy a podmínky života 

orientuje se v přehledu vývoje organismů a rozliší 
základní projevy a podmínky života 

vznik života na Zemi, názory na vznik a vývoj života 

třídění organismů 

P-9-1-07p uvede na příkladech vliv virů a bakterií v 
přírodě a na člověka 

uvede na příkladech vliv virů a bakterií v přírodě a na 
člověka 

rozmanitost živých organismů 

viry a bakterie 

viry a bakterie – výskyt, význam a praktické využití 

  pozná význam rostlin a živočichů v přírodě i pro člověka rozmanitost živých organismů 

rostliny a živočichové- jejich význam 

  objasní a rozpozná rozdíl mezi jednobuněčnými a 
mnohobuněčnými organismy 

projevy a podmínky života, společné znaky živých 
organismů 

má základní vědomosti o přírodě a přírodních dějích má základní vědomosti o přírodě a přírodních dějích projevy a podmínky života, společné znaky živých 
organismů 

P-9-1-07p uvede na příkladech vliv virů a bakterií v 
přírodě a na člověka 

poznávání živé a neživé přírody 

přírodní děje 

Tematický celek - Biologie hub 

P-9-1-01 rozliší základní projevy a podmínky života, 
orientuje se v daném přehledu vývoje organismů 

formuluje lišejník jako složený organismus lišejníky 

P-9-2-01 rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté 
houby s plodnicemi a porovná je podle 
charakteristických znaků 

rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté houby s 
plodnicemi a porovná je podle charakteristických znaků 

houby s plodnicí, naše běžné houby, zásady správného 
houbaření 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

268 

Přírodopis 6. ročník  

P-9-2-01p rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté 
houby podle charakteristických znaků 

rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté houby 
podle charakteristických znaků 

houby bez plodnic- kvasinky, plísně, základní 
charakteristika 

houby s plodnicemi- stavba, výskyt, význam, zásady 
sběru a konzumace, první pomoc při otravě houbami 

lišejníky-výskyt a význam 

Tematický celek - Biologie rostlin 

  definuje fotosyntézu jako základní podmínku života i 
jako proces přeměny látek 

vznik života na Zemi, anorganické a organické látky 

  vyjmenuje základní znaky sinic sinice 

Tematický celek - Biologie živočichů 

  podle charakteristických znaků rozlišuje plže, mlže, 
hlavonožce. 

měkkýši, plži, mlži, hlavonožci 

  zařadí nejznámější zástupce hmyzu do jednotlivých tříd členovci, hmyz 

Tematický celek - Základy ekologie 

  s porozuměním používá pojmy: ekosystém, producent, 
konzument, potravní řetězec, potravní pyramida, 
cizopasník, symbióza 

ekosystémy ČR, půda, les, louka, pastvina, step, pole, 
sady, zahrady, parky, lidská obydlí, rybník a jezero, 
potok a řeka 

P-9-7-01 uvede příklady výskytu organismů v určitém 
prostředí a vztahy mezi nimi 

uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a 
vztahy mezi nimi 

společenstvo organismů, ekosystém 

cizokrajné ekosystémy, moře a oceán 

cizokrajné suchozemské ekosystémy 

P-9-7-04 uvede příklady kladných i záporných vlivů 
člověka na životní prostředí 

uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na 
životní prostředí a příklady narušení rovnováhy 
ekosystému 

jak člověk zasahuje do přírody 

ochrana přírody 

Tematický celek - Praktické poznávání přírody 

  dodržuje základní pravidla bezpečnosti práce a chování 
při poznávání živé a neživé přírody 

pozorování přírody, mikroskop 

  využívá dalekohled, lupu a mikroskop při pozorování 
přírody, s podporou pracuje s mikroskopem 

pozorování přírody, mikroskop 

má základní vědomosti o přírodě a přírodních dějích využívá metody poznávání přírody pozorování lupou, mikroskopem, jednoduché 
rozčleňování rostlin, živočichů, zjednodušené klíče a 
atlasy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

269 

Přírodopis 6. ročník  

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků 

P-9-8-01p využívá metody poznávání přírody 
osvojované v přírodopisu 

s pomocí aplikací zachycuje vybrané projevy života 
organismů 

modely a multimediální aplikace, různé techniky 
animace životních projevů organismů, časosběry 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

Podmínky života organismů na Zemi. 

 

Přírodopis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence občanské 
 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Biologie živočichů 

P-9-3-01 odvodí na základě pozorování uspořádání 
rostlinného těla od buňky přes pletiva až k 
jednotlivým orgánům 

porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných 
živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

vyšší živočichové, strunatci, třídění strunatců 

P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů 

pláštěnci, bezlebeční 

obratlovci, mihule, paryby, ryby, obojživelníci, plazi, 
ptáci, savci 

P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do 
hlavních taxonomických skupin 

rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živočichů, určuje 
vybrané živočichy, zařazuje je do hlavních 
taxonomických skupin 

vyšší živočichové, strunatci, třídění strunatců 

pláštěnci, bezlebeční 

obratlovci, mihule, paryby, ryby, obojživelníci, plazi, 
ptáci, savci 

systém rostlin, třídění rostlin, stavba rostlinného těla 

vyšší živočichové, strunatci, třídění strunatců 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

270 

Přírodopis 7. ročník  

P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy 

zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka; 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se 
živočichy 

organismy v ekosystémech 

P-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní 
projevy chování živočichů v přírodě, na příkladech 
objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému 
prostředí 

odvodí na základě pozorování základní projevy chování 
živočichů v přírodě, na příkladech objasní jejich způsob 
života a přizpůsobení danému prostředí 

vyšší živočichové, strunatci, třídění strunatců 

P-9-4-03 odvodí na základě vlastního pozorování 
základní projevy chování živočichů v přírodě, objasní 
jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí 

ekosystém les, louka, pastvina, step, zahrada, sad, 
pole, park, botanická zahrada, rumiště, lidská obydlí, 
rybník a jezero, potok a řeka 

cizokrajné suchozemské ekosystémy 

cizokrajné ekosystémy, moře a oceány 

  pozná vybrané zástupce ryb, rozliší nejznámější 
sladkovodní a mořské ryby 

obratlovci, mihule, paryby, ryby, obojživelníci, plazi, 
ptáci, savci 

  pozná vybrané zástupce obojživelníků, vysvětlí 
přizpůsobení obojživelníků vodnímu prostředí 

obratlovci, mihule, paryby, ryby, obojživelníci, plazi, 
ptáci, savci 

  pozná vybrané zástupce plazů obratlovci, mihule, paryby, ryby, obojživelníci, plazi, 
ptáci, savci 

  pozná vybrané zástupce ptáků a dokáže je podle znaků 
rozdělit do nejznámějších řádů 

obratlovci, mihule, paryby, ryby, obojživelníci, plazi, 
ptáci, savci 

  dovede popsat stavbu těla savců, podle 
charakteristických znaků a rozlišovat základní řády 
savců, zná vybrané zástupce 

obratlovci, mihule, paryby, ryby, obojživelníci, plazi, 
ptáci, savci 

P-9-4-04p ví o významu živočichů v přírodě i pro 
člověka a uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy 

pozná význam živočichů v přírodě i pro člověka ploštěnci, hlísti, kroužkovci, hmyz, členovci, obratlovci, 
obojživelníci, plazi, ptáci, savci 

P-9-8-01 aplikuje praktické metody poznávání přírody zaznamenává a vyhodnocuje na základě pozorování v 
přírodě i na internetu (např. s využitím webkamery) 
základní projevy chování vybraných živočichů české 
přírody, objasní na konkrétních příkladech způsob 
života pozorovaných živočichů 

etologická pozorování živočichů 

školní encyklopedie rostlin a živočichů, práce s 
určovacími klíči a aplikacemi, interaktivní a 
multimediální aplikace pro zkoumání anatomie 
živočichů; mapování výskytu rostlin a živočichů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

271 

Přírodopis 7. ročník  

P-9-8-01p využívá metody poznávání přírody 
osvojované v přírodopisu 

zaznamenává na základě pozorování v přírodě i na 
internetu základní projevy chování vybraných živočichů 
české přírody 

etologická pozorování živočichů 

P-9-4-04p ví o významu živočichů v přírodě i pro 
člověka a uplatňuje zásady bezpečného chování ve 
styku se živočichy 

ví o významu živočichů v přírodě i pro člověka a 
uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku se 
živočichy 

projevy chování živočichů 

P-9-4-01p porovná vnější a vnitřní stavbu vybraných 
živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

porovná vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a 
vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

stavba těla- vnější, vnitřní, živočišná buňka 

funkce jednotlivých částí těla vybraných živočichů 

orgány- jejich funkce 

orgánové soustavy, rozmnožování 

ploštěnci, hlísti, kroužkovci, hmyz, členovci, obratlovci, 
obojživelníci, plazi, ptáci, savci 

P-9-4-02p rozliší jednotlivé skupiny živočichů a zná 
jejich hlavní zástupce 

rozliší jednotlivé skupiny živočichů a zná jejich hlavní 
zástupce 

ploštěnci, hlísti, kroužkovci, hmyz, členovci, obratlovci, 
obojživelníci, plazi, ptáci, savci 

P-9-4-03 odvodí na základě vlastního pozorování 
základní projevy chování živočichů v přírodě, objasní 
jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí 

odvodí na základě vlastního pozorování základní projevy 
chování živočichů v přírodě, objasní jejich způsob života 
a přizpůsobení danému prostředí 

projevy chování živočichů 

chov domestikovaných živočichů 

živočišná společenstva (ekosystémy) 

  využívá zkušenosti s chovem vybraných domácích 
živočichů 

chov domestikovaných živočichů 

Tematický celek - Biologie rostlin 

P-9-3-01 odvodí na základě pozorování uspořádání 
rostlinného těla od buňky přes pletiva až k 
jednotlivým orgánům 

odvodí na základě pozorování uspořádání rostlinného 
těla od buňky přes pletiva až k jednotlivým orgánům 

systém rostlin, třídění rostlin, stavba rostlinného těla 

P-9-3-03 vysvětlí princip základních rostlinných 
fyziologických procesů a jejich využití při pěstování 
rostlin 

vysvětlí princip základních rostlinných fyziologických 
procesů a jejich využití při pěstování rostlin 

semenné rostliny, nahosemenné rostliny, 
krytosemenné rostliny 

P-9-3-04 rozlišuje základní systematické skupiny 
rostlin a určuje jejich význačné zástupce pomocí klíčů 
a atlasů 

rozlišuje základní systematické skupiny rostlin a určuje 
jejich význačné zástupce pomocí klíčů a atlasů 

systém rostlin, třídění rostlin, stavba rostlinného těla 

zelené řasy 

stavba těla krytosemenných rostlin, kořen, stonek, 
list, květ, plody a semena 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

272 

Přírodopis 7. ročník  

dvouděložné rostliny, vybrané čeledi dvouděložných 
rostlin 

vybrané čeledi jednoděložných rostlin 

  zvládne rozlišit nižší a vyšší rostlinu výtrusné rostliny, mechy, plavuně, přesličky kapradiny 

semenné rostliny, nahosemenné rostliny, 
krytosemenné rostliny 

  rozliší hlavní zástupce nahosemenných rostlin semenné rostliny, nahosemenné rostliny, 
krytosemenné rostliny 

  s využitím tištěných i online určovacích klíčů a mobilních 
aplikací pro identifikaci rostlin určuje v regionu běžně se 
vyskytující rostliny 

systém a třídění rostlin 

P-9-3-03p rozlišuje základní rostlinné fyziologické 
procesy a jejich využití 

rozlišuje základní rostlinné fyziologické procesy a jejich 
využití 

způsob pěstování hospodářsky důležitých rostlin 

P-9-3-03p uvede význam hospodářsky důležitých 
rostlin a způsob jejich pěstování 

uvede význam hospodářsky důležitých rostlin a způsob 
jejich pěstování 

význam hospodářsky důležitých rostlin 

hospodářsky významné rostliny, zástupci 

způsob pěstování hospodářsky důležitých rostlin 

P-9-3-04p rozliší základní systematické skupiny rostlin 
a zná jejich zástupce 

rozliší základní systematické skupiny rostlin a zná jejich 
zástupce 

systém a třídění rostlin 

základní systematické skupiny rostlin - jejich zástupci 

řasy, mechorosty, kapraďorosty 

nahosemenné a krytosemenné rostliny 

pozná význam rostlin a živočichů v přírodě i pro 
člověka 

pozná význam rostlin v přírodě i pro člověka léčivé a jedovaté rostliny 

význam hospodářsky důležitých rostlin 

základní systematické skupiny rostlin - jejich zástupci 

chov domestikovaných živočichů 

Tematický celek - Základy ekologie 

P-9-6-06 uvede význam vlivu podnebí a počasí na 
rozvoj různých ekosystémů a charakterizuje 
mimořádné události způsobené výkyvy počasí a 
dalšími přírodními jevy, jejich doprovodné jevy a 
možné dopady i ochranu před nimi 

uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a 
vztahy mezi nimi 

organismy v ekosystémech 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

273 

Přírodopis 7. ročník  

P-9-7-01 uvede příklady výskytu organismů v určitém 
prostředí a vztahy mezi nimi 

organismy a prostředí 

P-9-7-01 uvede příklady výskytu organismů v určitém 
prostředí a vztahy mezi nimi (mdú) 

vzájemné vztahy mezi organismy a prostředím, jejich 
výskyt, společenstva, potravní řetězce, ekosystémy 

P-9-7-02 na příkladu objasní základní princip existence 
živých a neživých složek ekosystému 

 

  zná význam lesa a způsoby jeho ochrany ochrana rostlin 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Práce s botanickým klíčem 

 

Přírodopis 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence k řešení problémů 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence občanské 
 Kompetence pracovní 
 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Obecná biologie a genetika 

P-9-1-06 uvede příklady dědičnosti v praktickém 
životě 

uvede příklady dědičnosti v praktickém životě základy genetiky 

variabilita člověka 

P-9-5-04p rozliší příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

rozliší příčiny, případně příznaky běžných nemocí a 
uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

člověk a zdraví 

Tematický celek - Biologie člověka 

P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů 
a orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich 
vztahy 

určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a 
orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich vztahy 

anatomie člověka, buňky, tkáně, orgán, orgánová 
soustava 

soustava opěrná 

soustava svalová 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

274 

Přírodopis 8. ročník  

soustava oběhová 

soustava mízní 

soustava dýchací 

soustava trávicí 

soustava vylučovací 

soustava kožní 

soustava nervová 

soustava smyslová 

soustava hormonální 

soustava rozmnožovací 

P-9-5-02 orientuje se v základních vývojových stupních 
fylogeneze člověka 

orientuje se v základních vývojových stupních 
fylogeneze člověka 

úvod do biologie člověka 

vývoj člověka 

období lidského života 

P-9-5-03 objasní vznik a vývin nového jedince od 
početí až do stáří 

objasní vznik a vývin nového jedince od početí až do 
stáří 

období lidského života 

P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a 
uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

nemoci, úrazy, epidemie, příčiny, příznaky a prevence 

praktické zásady a postupy při léčení běžných nemocí 

závažná poranění a život ohrožující stavy 

P-9-5-01p popíše stavbu orgánů a orgánových soustav 
lidského těla a jejich funkce 

popíše stavbu orgánů a orgánových soustav lidského 
těla a jejich funkce 

anatomie a fyziologie člověka-stavba a funkce 
jednotlivých částí těla 

orgány 

orgánové soustavy 

P-9-5-02p charakterizuje hlavní etapy vývoje člověka charakterizuje hlavní etapy vývoje člověka vývoj člověka 

původ a vývoj člověka-etapy 

úvod do biologie člověka, variabilita člověka 

P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů 
a orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich 
vztahy 

pomocí názorných multimediálních prostředků 
vysvětluje funkci orgánových soustav a metabolické 
procesy v lidském těle 

multimediální aplikace pro zobrazování orgánových 
soustav člověka 

P-9-8-01p využívá metody poznávání přírody 
osvojované v přírodopisu 

pomocí názorných multimediálních prostředků 
vysvětluje funkci orgánových v lidském těle 

multimediální aplikace pro zobrazování orgánových 
soustav člověka 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

275 

Přírodopis 8. ročník  

P-9-5-03p popíše vznik a vývin jedince popíše vznik a vývin jedince vznik a vývin jedince 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Nerovnoměrnost života na Zemi 

 

    

Přírodopis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence k řešení problémů 
 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence občanské 
 Kompetence pracovní 
 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Základy ekologie 

P-9-7-04 uvede příklady kladných i záporných vlivů 
člověka na životní prostředí 

rozezná přirozené změny v přírodě a změny vyvolané 
člověkem 

úvod do ekologie 

P-9-7-01 uvede příklady výskytu organismů v určitém 
prostředí a vztahy mezi nimi 

uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a 
vztahy mezi nimi 

globální ekologické problémy 

P-9-7-02 na příkladu objasní základní princip existence 
živých a neživých složek ekosystému 

na příkladu objasní základní princip existence živých 
a neživých složek ekosystému 

ochrana přírody 

P-9-7-03 vysvětlí podstatu jednoduchých potravních 
řetězců v různých ekosystémech a zhodnotí jejich 
význam 

vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců 
v různých 
 
ekosystémech a zhodnotí jejich význam 

ochrana přírody 

P-9-7-04 uvede příklady kladných i záporných vlivů 
člověka na životní prostředí 

uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na 
životní prostředí 

domácí ekologie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

276 

Přírodopis 9. ročník  

P-9-7-02 na příkladu objasní základní princip existence 
živých a neživých složek ekosystému 

vlastními slovy objasňuje vývoj populací organismů s 
využitím názorných multimediálních prostředků a 
modelů pro zobrazení průběhu přírodních dějů 

simulace a modely vývoje populací a společenstev 
organismů 

P-9-7-02p objasní základní princip některého 
ekosystému 

objasní základní princip některého ekosystému ekologie- vědní obor, životní prostředí, organismus a 
prostředí, vlivy živé a neživé přírody na organismy, 
populace-vztahy, ekosystémy, společenstvo 

P-9-7-03p vysvětlí podstatu jednoduchých potravních 
řetězců v různých ekosystémech 

vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v 
různých ekosystémech 

ekologie- vědní obor, životní prostředí, organismus a 
prostředí, vlivy živé a neživé přírody na organismy, 
populace-vztahy, ekosystémy, společenstvo 

P-9-7-04p popíše změny v přírodě vyvolané člověkem a 
objasní jejich důsledky 

popíše změny v přírodě vyvolané člověkem a objasní 
jejich důsledky 

globální problémy 

řešení globálních problémů, důsledky změn v přírodě 
vyvolaných člověkem 

ekologie- vědní obor, životní prostředí, organismus a 
prostředí, vlivy živé a neživé přírody na organismy, 
populace-vztahy, ekosystémy, společenstvo 

ochrana životního prostředí, chráněná území 

P-9-7-04p pozná kladný a záporný vliv člověka na 
životní prostředí 

pozná kladný a záporný vliv člověka na životní prostředí řešení globálních problémů, důsledky změn v přírodě 
vyvolaných člověkem 

Tematický celek - Praktické poznávání přírody 

  dodržuje základní pravidla bezpečnosti práce a chování 
při poznávání živé a neživé přírody 

pravidla chování v přírodě 

P-9-8-01 aplikuje praktické metody poznávání přírody aplikuje praktické metody poznávání přírody pozorování lupou a mikroskopem (případně 
dalekohledem), zjednodušené určovací klíče a atlasy, 
založení herbáře a sbírek 

P-9-8-01p využívá metody poznávání přírody 
osvojované v přírodopisu 

využívá digitální technologie za účelem získávání, 
uchovávání, vyhodnocuje a sdílí informací a dat při 
zkoumání živé a neživé přírody 

simulace a modely vývoje populací a společenstev 
organismů 

P-9-8-01p využívá metody poznávání přírody 
osvojované v přírodopisu 

využívá metody poznávání přírody osvojované v 
přírodopisu 

pozorování vybraných nerostů s použitím určovacích 
pomůcek 

Tematický celek - Neživá příroda 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

277 

Přírodopis 9. ročník  

P-9-6-02 rozpozná podle charakteristických vlastností 
vybrané nerosty a horniny s použitím určovacích 
pomůcek 

rozpozná podle charakteristických vlastností vybrané 
nerosty a horniny s použitím určovacích pomůcek 

vědy o Zemi, využití geologie v praxi 

P-9-6-03 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin 
i oběhu vody 

rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších geologických 
dějů, včetně geologického oběhu hornin i oběhu vody 

vnitřní geologické děje 

vnější geologické děje 

půda, význam půdy 

voda 

  uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj různých 
ekosystémů a charakterizuje mimořádné události 
způsobené výkyvy počasí a dalšími přírodními jevy, 
jejich doprovodné jevy a možné dopady i ochranu před 
nimi 

Země ve vesmíru, zemské sféry, vnitřní uspořádání 
Země 

  uvede příklady geologie v praxi vědy o Zemi, využití geologie v praxi 

  orientuje se v názorech na vznik a vývoj vesmíru vědy o Zemi, využití geologie v praxi 

  zná vybrané minerály a jejich ložiska minerály, krystalová stavba, vlastnosti minerálů 

přehled minerálů, prvky, sulfidy, halogenidy, oxidy, 
uhličitany, sírany, fosforečnany, křemičitany 

  třídí horniny do skupin, zná jejich ložiska a využití horniny, rozdělení hornin 

vyvřelé horniny 

usazené horniny 

přeměněné horniny 

P-9-6-02p pozná podle charakteristických vlastností 
vybrané nerosty a horniny 

pozná podle charakteristických vlastností vybrané 
nerosty a horniny 

vybrané nerosty 

vybrané horniny 

vznik, vlastnosti vybraných hornin a nerostů 

P-9-6-03p rozliší důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů 

rozliší důsledky vnitřních a vnějších geologických dějů důsledky vnitřních a vnějších geologických dějů 

půdy- druhy, složení, vlastnosti, význam 

vývoj zemské kůry a organismů na Zemi, geologické 
změny, vznik života, výskyt typických organismů a 
jejich přizpůsobování prostředí 

vnitřní a vnější geologické děje 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

278 

Přírodopis 9. ročník  

P-9-6-06p na příkladech uvede význam vlivu podnebí a 
počasí na rozvoj a udržení života na Zemi 

na příkladech uvede význam vlivu podnebí a počasí na 
rozvoj a udržení života na Zemi 

podnebí a počasí ve vztahu k životu-ochrana a využití 
přírodních zdrojů 

voda-význam vody a teploty prostředí pro život 

Země - vznik a stavba, geologická období, Země ve 
vesmíru, vznik a vývoj života, zemské sféry 

význam jednotlivých vrstev ovzduší pro život, vlivy 
znečištěného ovzduší a klimatických změn na živé 
organismy a na člověka 

mimořádné události způsobené přírodními vlivy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

Co je to ekosystém 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Ochrana přírody 

 

 Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

5.12 Zeměpis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Zeměpis 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Vzdělávání ve vyučovacím předmětu zeměpis je zaměřeno na zkoumání přírodních faktů a jejich souvislostí s využitím 
různých empirických metod poznávání, má umožnit žákům orientovat se v současném světě a v problémech 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

279 

Název předmětu Zeměpis 

současného lidstva, uvědomovat si civilizační rizika a perspektivy budoucnosti, seznamovat žáky s údaji z politické 
geografie světa, seznámit s postavením planety Země ve vesmíru, s přírodními podmínkami pro veškeré organismy 
i pro člověka. Zeměpisné vzdělávání má poskytovat žákům potřebu a možnost postupně odhalovat souvislosti 
přírodních, hospodářských a sociálních podmínek, života lidí i jejich společenství v blízkém okolí, v regionech, na celém 
území ČR, v Evropě i ve světě. Vést žáky k uvědomování si spoluzodpovědnosti za kvalitu života na Zemi a vztahů lidí 
k jejich přírodnímu i společenskému prostředí, vytvářet a podporovat aktivní přístup při rozvoji a ochraně životního 
prostředí, k utváření dovedností vhodně se chovat v situacích ohrožujících život, zdraví, majetek nebo životní prostředí 
lidí.  
  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět je tvořen ze vzdělávací oblasti Člověk a příroda, vzdělávacího oboru Zeměpis a vybraných průřezových témat 
Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Je vyučován v 6. - 9. ročníku s časovou dotací 6+2 hodin 
týdně a po ročnících je rozdělena následovně: 6. ročník - časová dotace 1 + 1,7. ročník - časová dotace 1 + 1, 8. ročník - 
časová dotace 2, 9. ročník - časová dotace 2 hodiny týdně. 
Úkolem vzdělávací oblasti je získávání a rozvíjení dovedností pracovat s plány, s mapami, atlasy a s dalšími 
geografickými podklady a zdroji informací, vést žáky k osvojování a používání základních geografických pojmů 
a poznávacích metod. Při praktických činnostech se žáci učí pozorovat přírodní objekty, měřit je a z výsledků vyvozovat 
závěry. Vyučování probíhá v kmenových třídách, na vycházkách, výletech, popř. exkurzích. 

Integrace předmětů  Zeměpis (Geografie) 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
 budeme vést žáky k co největší samostatnosti v učení, budovat schopnost v plánování úkolů, hospodaření s 

časem při vypracovávání jednotlivých úkolů, vytrvalosti dokončit úkol, překonávání překážek a hodnocení 
svých výsledků 

 budeme zařazovat projektové učení s komplexním pojetím tématu, které bude propojovat poznatky z více 
předmětů a různých úhlů pohledu a zařazovat testy k upevnění získaných poznatků s cílem umět se 
přizpůsobit měnící se společnosti 

 budeme používat individuální pracovní listy, vypracované na základě speciálně pedagogické diagnostiky 
zaměřené na základní geografickou, topografickou a kartografickou terminologii 

Kompetence k řešení problémů: 

 budeme žáky seznamovat z různými technikami řešení problémů (práce s digitálními technologiemi, 
encyklopediemi, učebnicemi, pomůckami, třídění informací, pozorování …) 

 budeme využívat společnou diskuzi o kladných a záporných vlivech člověka na životní prostředí, při 
které  budou mít žáci možnost vyjádřit  svůj názor a způsob řešení 

 budeme zařazovat řešení simulovaných problémů, jejich vyhodnocení  a navržení vhodných způsobů řešení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

280 

Název předmětu Zeměpis 

Kompetence komunikativní: 
 budeme zadávat samostatné úkoly přiměřeně věku a možnostem žáků k vyhledávání informací z různých 

zdrojů 
 budeme žáky vést k vyjádření vlastního názoru na závažné důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů 

na životní prostředí 
 budeme zařazovat jednoduché formy prezentace, kde bude žák představovat výsledky své nebo skupinové 

práce a tím podporovat obohacování slovní zásoby, logické uspořádání myšlenek a schopnost vyjadřovat své 
názory 

Kompetence sociální a personální: 
 s pomocí metody skládankové učení budou žáci porovnávat jak své vědomosti a dovednosti, tak i svých 

spolužáků. a zaznamenávat je 

 při skupinové práci povedeme žáky ke vzájemné spolupráci 
 budeme nabízet témata k diskuzi a podporovat zapojování žáků podle jejich možností 

Kompetence občanské: 

 v maximální možné míře budeme do učiva zařazovat přesahy do oblasti ochrany životního prostředí a 
udržitelného rozvoje 

 na konkrétních příkladech  budeme uvádět souvislost člověka s přírodou, výkyvy počasí, další přírodní jevy, 
jejich doprovodné jevy a možné dopady i ochrana před nimi 

  v návaznosti na učivo budeme žáky seznamovat s různými obory lidské činnosti v závislosti na geografických 
podmínkách 

Kompetence pracovní: 

 na základě poznávání a metodou problemsolvingu vedeme žáky k účelnému a správnému využívání 
jednotlivých výsledků své pracovní činnosti 

 budeme zadávat  úkoly, při kterých mohou žáci společně pracovat 
 především v souvislosti s geografií ČR budeme seznamovat žáky s pracovními možnostmi na trhu práce a 

vést je k zhodnocení svých možností v profesní přípravě 
 budeme předkládat informace o vývoji trhu v různých oblastech (hodnota práce, vývoj cen materiálů, zboží 

služeb, úroky, hypotéky) 

Kompetence digitální: 

 budeme zařazovat různé formy elektronických aplikací a služeb pro obohacení učiva přiměřeně věku a 
potřebám  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

281 

Název předmětu Zeměpis 

 s využitím informačních technologií budeme žáky vést k získávání potřebných informací o ekologii, základech 
geografie, životním prostředí 

 zařadíme elektronické vytváření jednoduchých referátů na zadané téma a vytváření prezentací, tabulek, 
fotografií a audiovizuálních záznamů souvisejících s aktuálním učivem  

 v návaznosti na předchozí budeme žáky vést k tvorbě elektronických portfolií 
 vedeme žáky k volbě a účelnému využívání vhodných digitálních technologií při činnostech s digitalizovanými 

geoinformačními zdroji, prameny a programy; 
 seznamujeme žáky s různými možnostmi, jejich odpovědné chování a jednání v digitálním světě a 

komunikovat činnosti a výsledky práce s digitalizovanými geografickými reáliemi; 
 klademe důraz na bezpečnou a efektivní komunikaci žáků a na jejich odpovědné chování a jednání v 

digitálním světě 

Poznámky k předmětu v rámci učebního plánu   

Způsob hodnocení žáků Hodnocení je průběžné, motivační. Probíhá ústní i písemnou formou. Podklady pro klasifikaci získává učitel 
prostřednictvím písemných testů, ústním zkoušením, soustavným diagnostickým pozorováním, používáním 
modelových a problémových úloh. Oblast hodnocení zahrnuje také zájem o daný předmět, aktivitu a snahu žáků v 
jednotlivých hodinách daného předmětu, jejich přípravu na výuku, úpravu a vedení sešitu, úroveň komunikačních 
dovedností, schopnost řešit problémové situace a  schopnost vykonávat činnosti smysluplně, problémy řešit tvůrčím 
způsobem. 

 

Zeměpis 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence k řešení problémů 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 
 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Geografická kartografie a topografie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

282 

Zeměpis 6. ročník  

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů 

používá globus, mapy, plánky a vyhodnocuje a používá 
informace, které z nich může odečíst 

Glóbus, měřítko glóbusu, zeměpisná síť, poledníky a 
rovnoběžky, zeměpisné souřadnice, určování 
zeměpisné polohy v zeměpisné síti; měřítko a obsah 
plánů a map, orientace plánů a map vzhledem ke 
světovým stranám; praktická cvičení a aplikace s 
dostupnými kartografickými produkty v tištěné i 
elektronické podobě 

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii 

správně používá základní geografickou, topografickou a 
kartografickou terminologii z celku Země a přírodní 
obraz Země 

Glóbus, měřítko glóbusu, zeměpisná síť, poledníky a 
rovnoběžky, zeměpisné souřadnice, určování 
zeměpisné polohy v zeměpisné síti; měřítko a obsah 
plánů a map, orientace plánů a map vzhledem ke 
světovým stranám 

Z-9-1-02p rozumí základní geografické, topografické a 
kartografické terminologii 

využívá výhody tištěných i digitálních map pro 
znázornění, analýzu a hodnocení geografických objektů, 
jevů a procesů v krajině místního regionu 

Mapa, měřítko mapy 

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii 

rozumí základní geografické, topografické a 
kartografické terminologii; využívá výhody digitálních 
map a mapových portálů pro orientaci v terénu 

Glóbus, měřítko glóbusu, zeměpisná síť, poledníky a 
rovnoběžky, zeměpisné souřadnice, určování 
zeměpisné polohy v zeměpisné síti; měřítko a obsah 
plánů a map, orientace plánů a map vzhledem ke 
světovým stranám; praktická cvičení a aplikace s 
dostupnými kartografickými produkty v tištěné i 
elektronické podobě 

Z-9-1-02p rozumí základní geografické, topografické a 
kartografické terminologii 

rozumí základní geografické, topografické a 
kartografické terminologii 

Glóbus, měřítko glóbusu, zeměpisná síť, poledníky a 
rovnoběžky, zeměpisné souřadnice 

Mapa, měřítko mapy 

Vybrané obecně používané geografické, topografické a 
kartografické pojmy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

283 

Zeměpis 6. ročník  

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů 

využívá vybraný geografický informační systém pro 
znázorňování a hodnocení vybraných složek přírodního 
obrazu planety Země 

Glóbus, měřítko glóbusu, zeměpisná síť, poledníky a 
rovnoběžky, zeměpisné souřadnice, určování 
zeměpisné polohy v zeměpisné síti; měřítko a obsah 
plánů a map, orientace plánů a map vzhledem ke 
světovým stranám; praktická cvičení a aplikace s 
dostupnými kartografickými produkty v tištěné i 
elektronické podobě 

Tematický celek - Přírodní obraz Země 

Z-9-2-04 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost 

porovná působení vnitřních a vnějších procesů v přírodní 
sféře a jejich vliv na přírodu a na lidskou společnost 

Systém přírodní sféry na planetární úrovni – 
geografické pásy, geografická (šířková) pásma, výškové 
stupně 

Z-9-2-02 prokáže na konkrétních příkladech tvar 
planety Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 
život lidí a organismů 

prokáže na konkrétních příkladech tvar planety Země, 
zhodnotí důsledky pohybů Země na život lidí a 
organismů 

Země jako vesmírné těleso – tvar, velikost a pohyby 
Země, střídání dne a noci, střídání ročních období, 
světový čas, časová pásma, pásmový čas, datová 
hranice, smluvený čas 

Systém přírodní sféry na planetární úrovni – 
geografické pásy, geografická (šířková) pásma, výškové 
stupně 

Z-9-2-03 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní 
sféry, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, 
rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu 

rozlišuje složky a prvky přírodní sféry, rozeznává, 
pojmenuje a klasifikuje tvary zemského povrchu 

Krajinná sféra – přírodní sféra, společenská a 
hospodářská sféra, složky a prvky přírodní sféry 

Systém přírodní sféry na regionální úrovni – přírodní 
oblasti 

Z-9-2-03 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní 
sféry, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, 
rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu 

rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich 
vzájemnou souvislost a podmíněnost, rozeznává, 
pojmenuje a klasifikuje tvary zemského povrchu 

Krajinná sféra – přírodní sféra, společenská a 
hospodářská sféra, složky a prvky přírodní sféry 

Systém přírodní sféry na regionální úrovni – přírodní 
oblasti 

Z-9-2-02p objasní důsledky pohybů Země objasní důsledky pohybů Země Země jako vesmírné těleso - tvar, velikost a pohyby 
Země, střídání dne a noci, střídání ročních období 

Z-9-2-04p uvede příklady působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vlivu na přírodu a na 
lidskou společnost 

uvede příklady působení vnitřních a vnějších procesů v 
přírodní sféře 

Krajinná sféra - přírodní sféra, společenská a 
hospodářská sféra, složky a prvky přírodní sféry 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

284 

Zeměpis 6. ročník  

Z-9-2-04p uvede příklady působení přírodních vlivů na 
utváření zemského povrchu 

uvede příklady působení přírodních vlivů na utváření 
zemského povrchu 

Systém přírodní sféry na planetární úrovni - 
geografické pásy 

Systém přírodní sféry na regionální úrovni - přírodní 
oblasti 

Tematický celek - Regiony světa 

Z-9-3-02p vyhledá na mapách jednotlivé světadíly a 
oceány 

vyhledá na mapách jednotlivé světadíly a oceány Světadíly a oceány na mapě světa 

Z-9-3-02 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny 

lokalizuje na mapách světadíly, oceány a makroregiony 
světa podle zvolených kritérií 

Kontinenty a oceány 

Tematický celek - Źivotní prostředí 

Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů) 

uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních 
krajinných složek a prvků, prostorové rozmístění 
hlavních ekosystémů (biomů) 

Podnebné pásy, typy přírodní krajiny 

Z-9-5-01p umí pojmenovat různé krajiny jako součást 
pevninské části krajinné sféry, rozliší na konkrétních 
příkladech specifické znaky a funkce krajin 

umí pojmenovat různé krajiny jako součást pevninské 
části krajinné sféry, rozliší na konkrétních příkladech 
specifické znaky a funkce krajin 

Krajina – přírodní a společenské prostředí, typy krajin 

Tematický celek - Terénní výuka, praxe a aplikace 

Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie a 
orientace v terénu 

ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu Orientace v plánu, mapě na lokální úrovni 

Z-9-7-02 aplikuje v terénu praktické postupy při 
pozorování, zobrazování a hodnocení krajiny 

aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, 
zobrazování a hodnocení krajiny 

Tvorba jednoduchého plánu 

Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie a 
orientace v terénu (mdú) 

ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu 
(mdú) 

Orientace v plánu a mapě na lokální úrovni 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

Planeta Země 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Sběr dat v terénu místního regionu 

 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

285 

Zeměpis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence k řešení problémů 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence občanské 
 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Regiony světa 

Z-9-3-02p vyhledá na mapách jednotlivé světadíly a 
oceány 

vyhledá na mapách jednotlivé světadíly a oceány Světadíly a přilehlé oceány: Asie a Rusko, Afrika, 
Amerika, Austrálie a Oceánie, práce s mapami 

Z-9-3-03p rozliší zásadní přírodní a společenské znaky 
světových regionů 

rozliší zásadní přírodní a společenské znaky světových 
regionů 

Příroda a společnost: Asie a Rusko, Afrika, Amerika, 
Austrálie, Oceánie 

Z-9-3-03p charakterizuje polohu, rozlohu, přírodní, 
kulturní, společenské, politické a hospodářské poměry 
vybraných světadílů, oceánů a vybraných států 

charakterizuje polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, 
společenské, politické a hospodářské poměry světadílu 
Afrika Amerika, Asie, Austrálie a Oceánie, oceánů a 
vybraných států těchto makroregionů 

Poloha, rozloha, přírodní, kulturní, společenské, 
politické a hospodářské poměry vybraných světadílů a 
vybraných států: Asie a Rusko, Afrika, Amerika, 
Austrálie, Oceánie 

Z-9-3-02 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny 

lokalizuje na mapách světadíly, oceány a makroregiony 
světa podle zvolených kritérií, srovnává jejich postavení, 
rozvojová jádra a periferní zóny 

Makroregiony světa – porovnávací kritéria. Regionální 
společenské , hospodářské a politické útvary – 
národní a mnohonárodnostní státy, části států, 
správní oblasti, kraje, města, aglomerace. Hlavní a 
periferní oblasti světa 

Z-9-3-03 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států 

porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry, zvláštnosti a podobnosti, potenciál a bariéry 
jednotlivých světadílů, oceánů, vybraných 
makroregionů světa a vybraných (modelových) států 

Světadíly, oceány, makroregiony světa – přiměřená 
charakteristika z hlediska přírodních a 
socioekonomických poměrů s důrazem na vazby a 
souvislosti ( přírodní, oblasti, sídelní oblasti, jazykové 
oblasti, náboženské a kulturní oblasti) 

Z-9-3-04 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich 

zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech světa 
nastávají a co je příčinou zásadních změn v nich 

Modelové regiony světa – vybrané modelové přírodní, 
společenské, politické a hospodářské a 
environmentální problémy, možnosti jejich řešení 

Tematický celek - Životní prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

286 

Zeměpis 7. ročník  

Z-9-2-04p uvede příklady působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vlivu na přírodu a na 
lidskou společnost 

uvede příklady působení vnitřních a vnějších procesů v 
přírodní sféře a jejich vlivu na přírodu a lidskou 
společnost - příklady z vybraných regionů 

Příroda a společnost: Asie a Rusko, Afrika, Amerika, 
Austrálie, Oceánie 

Z-9-2-04 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost 

aplikuje znalosti o krajinné sféře na učivo o 
kontinentech Afrika, Amerika, Asie, Austrálie a Oceánie 

Krajinná sféra kontinentů: Afrika, Amerika, Asie, 
Austrálie a Oceánie 

Tematický celek - Geografické informace, zdroje dat a kartografie 

Z-9-3-02 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny 

orientuje se na mapě světa, používá různé druhy map 
(obecně zeměpisné, hospodářské, politické, 
demografické, ...), využívá statistické a informační 
zdroje 

Mapy Afriky, Asie, Ameriky, Austrálie a Oceánie 

Práce s diagramy, grafy a statistikami 

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii 

správně používá geografickou, topografickou a 
kartografickou terminologii z celku světadíly, využívá 
výhody digitálních map 

Praktická cvičení a aplikace s dostupnými 
kartografickými produkty v tištěné i elektronické 
podobě 

Obsah map 

Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie a 
orientace v terénu 

používá mapy, mapové aplikace a globální družicové 
navigační systémy k orientaci v terénu, k pozorování, 
zobrazování a hodnocení krajiny a sběru geografických 
dat a informací 

Mapy Afriky, Asie, Ameriky, Austrálie a Oceánie 

Práce s diagramy, grafy a statistikami 

Z-9-1-02p rozumí základní geografické, topografické a 
kartografické terminologii 

rozumí základní geografické, topografické a 
kartografické terminologii; využívá výhody digitálních 
map a mapových portálů - mapy světa a vybraných zemí 

Praktická cvičení a aplikace s dostupnými 
kartografickými produkty v tištěné i elektronické 
podobě 

Obsah map 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

Odlišnost lidí probraných kontinentů, ale i jejich vzájemná rovnost 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

Velké ekosystémy - biomy vybraného kontinentu, charakteristika a současné problémy 

 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

287 

Zeměpis 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence k řešení problémů 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence občanské 
 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Regiony světa 

Z-9-3-02p vyhledá na mapách jednotlivé světadíly a 
oceány 

vyhledá na mapách Evropu a přilehlé oceány Světadíl Evropa, přilehlé oceány, práce s mapami 

Z-9-3-03p rozliší zásadní přírodní a společenské znaky 
světových regionů 

rozliší základní přírodní a společenské znaky regionu 
Evropa 

Příroda a společnost - Evropa 

Z-9-3-03p charakterizuje polohu, rozlohu, přírodní, 
kulturní, společenské, politické a hospodářské poměry 
vybraných světadílů, oceánů a vybraných států 

charakterizuje polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, 
společenské, politické a hospodářské poměry Evropy, 
přilehlých oceánů a států Evropy 

Poloha, rozloha, přírodní, kulturní, společenské, 
politické a hospodářské poměry Evropy 

Z-9-3-02 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny 

lokalizuje na mapách Evropy makroregiony podle 
zvolených kritérií, srovnává jejich postavení, rozvojová 
jádra a periferní zóny 

Makroregion Evropa – porovnávací kritéria. Regionální 
společenské , hospodářské a politické útvary – národní 
a mnohonárodnostní státy, části států, správní oblasti, 
kraje, města, aglomerace. 

Z-9-3-03 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států 

porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry, zvláštnosti a podobnosti, potenciál a bariéry 
vybraných makroregionů Evropy 

Makroregion Evropa – přiměřená charakteristika z 
hlediska přírodních a socioekonomických poměrů s 
důrazem na vazby a souvislosti ( přírodní, oblasti, 
sídelní oblasti, jazykové oblasti, náboženské a kulturní 
oblasti) 

Z-9-3-04 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich 

zvažuje, jaké změny nastávají, mohou nastat a co je 
příčinou zásadních změn v nich v regionu Evropa 

Modelové regiony světa – vybrané modelové přírodní, 
společenské, politické, hospodářské a environmentální 
problémy v Evropě; možnosti jejich řešení 

Tematický celek - Česká republika 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

288 

Zeměpis 8. ročník  

Z-9-6-04p vyhledá na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a charakterizuje hospodářské poměry, 
přírodní zvláštnosti a kulturní zajímavosti 

vyhledá na mapách jednotlivé kraje České republiky a 
charakterizuje hospodářské poměry, přírodní zvláštnosti 
a kulturní zajímavosti 

Regiony České republiky 

Z-9-6-03p uvede hlavní údaje o rozmístění obyvatelstva uvede hlavní údaje o rozmístění obyvatelstva v České 
republice 

Obyvatelstvo: základní geografické, demografické a 
hospodářské charakteristiky, vybraní sídla 

Z-9-6-03p rozlišuje přírodní podmínky ČR, popíše 
povrch a jeho členitost 

rozlišuje přírodní podmínky České republiky, popíše 
povrch a jeho členitost 

Přírodní poměry, povrch a jeho členitost 

Z-9-6-03p určí zeměpisnou polohu a rozlohu České 
republiky a její sousední státy 

určí zeměpisnou polohu a rozlohu České republiky a její 
sousední státy 

Zeměpisná poloha, rozloha, sousední státy 

Z-9-6-02p charakterizuje přírodní, hospodářské a 
kulturní poměry místního regionu 

charakterizuje přírodní, hospodářské a kulturní poměry 
místního regionu 

Místní region – zeměpisná poloha, kritéria pro 
vymezení místního regionu, vztahy k okolním 
regionům, základní přírodní a socioekonomické 
charakteristiky s důrazem na specifika regionu důležitá 
pro jeho další rozvoj 

Z-9-6-01p vymezí a lokalizuje území místní krajiny a 
oblasti (regionu) podle bydliště nebo školy 

vymezí a lokalizuje území místní krajiny a oblasti 
(regionu) podle bydliště nebo školy 

Místní region – zeměpisná poloha, kritéria pro 
vymezení místního regionu, vztahy k okolním 
regionům, základní přírodní a socioekonomické 
charakteristiky s důrazem na specifika regionu důležitá 
pro jeho další rozvoj 

Z-9-6-01 vymezí a lokalizuje místní oblast (region) 
podle bydliště nebo školy 

vymezí a lokalizuje místní oblast (region) podle bydliště 
nebo školy 

Místní region – zeměpisná poloha, kritéria pro 
vymezení místního regionu, vztahy k okolním 
regionům, základní přírodní charakteristiky 

Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 
hospodářské a kulturní poměry místního regionu 

hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, hospodářské a 
kulturní poměry místního regionu 

Místní region – socioekonomické charakteristiky s 
důrazem na specifika regionu důležitá pro jeho další 
rozvoj (potenciál × bariéry) 

Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 
polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a 
hospodářský potenciál České republiky v evropském a 
světovém kontextu 

hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni polohu, 
přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a hospodářský 
potenciál České republiky v evropském a světovém 
kontextu 

Česká republika – zeměpisná poloha, rozloha, 
členitost, přírodní poměry a zdroje; obyvatelstvo: 
základní geografické, demografické a hospodářské 
charakteristiky, sídelní poměry; rozmístění 
hospodářských aktivit, sektorová a odvětvová 
struktura hospodářství; transformační společenské, 
politické a hospodářské procesy a jejich územní 
projevy a dopady; hospodářské a politické postavení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

289 

Zeměpis 8. ročník  

České republiky v Evropě a ve světě, zapojení do 
mezinárodní dělby práce a obchodu 

Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 
osídlení a hospodářských aktivit 

lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České republiky a 
hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska osídlení a 
hospodářských aktivit 

Regiony České republiky – územní jednotky státní 
správy a samosprávy, krajské členění, kraj místního 
regionu, přeshraniční spolupráce se sousedními státy v 
euroregionech 

Z-9-6-05 uvádí příklady účasti a působnosti České 
republiky ve světových mezinárodních a nadnárodních 
institucích, organizacích a integracích států 

uvádí příklady účasti a působnosti České republiky ve 
světových mezinárodních a nadnárodních institucích, 
organizacích a integracích států 

Zastoupení ČR v mezinárodních organizacích a 
institucích 

Tematický celek - Geografické informace, zdroje dat a kartografie 

  orientuje se na mapě Evropy, používá různé druhy map, 
využívá statistické a informační zdroje 

Mapy Evropy 

Práce s diagramy, grafy a statistikami - Evropa 

  používá s porozuměním základní geografickou, 
topografickou a kartografickou terminologii z celku 
Evropa 

Praktická cvičení a aplikace s dostupnými 
kartografickými produkty v tištěné i elektronické 
podobě - Evropa, ČR 

Obsah map - Evropa, ČR 

  používá mapy, mapové aplikace a globální družicové 
navigační systémy k orientaci v terénu, k pozorování, 
zobrazování a hodnocení krajiny a sběru geografických 
dat a informací 

Praktická cvičení a aplikace s dostupnými 
kartografickými produkty v tištěné i elektronické 
podobě - Evropa, ČR 

  využívá výhody digitálních map a mapových portálů pro 
orientaci v terénu - mapy Evropy a ČR 

Jednoduchá praktická cvičení s dostupnými 
kartografickými produkty v tištěné i elektronické 
podobě - Evropa, ČR 

  využívá českých i zahraničních datábázových systémů Práce s diagramy, grafy a statistikami - Evropa 

Tematický celek - Životní prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

290 

Zeměpis 8. ročník  

Z-9-2-04 porovná působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 
lidskou společnost 

aplikuje znalosti o krajinné sféře na kontinent Evropa Krajinná sféra kontinentu Evropa 

Z-9-2-04p uvede příklady působení vnitřních a vnějších 
procesů v přírodní sféře a jejich vlivu na přírodu a na 
lidskou společnost 

uvede příklady působení vnitřních a vnějších procesů v 
přírodní sféře a jejich vlivu na přírodu a lidskou 
společnost - region Evropa 

Krajinná sféra kontinentu Evropa 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Referáty o vybraných zemích Evropy 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Problémy životního prostředí v místním regionu Olomouckého kraje 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

Evropská unie 

 

    

    

Zeměpis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence občanské 
 Kompetence pracovní 
 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Geografická kartografie a topografie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

291 

Zeměpis 9. ročník  

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů 

organizuje a přiměřeně hodnotí geografické informace a 
zdroje dat z dostupných kartografických produktů a 
elaborátů, z grafů, diagramů, statistických a dalších 
informačních zdrojů 

Práce s mapami, diagramy, grafy, statistikami a dalšími 
informačními zdroji v celcích obyvatelstvo a sídla, 
světové hospodářství, krajina a sídla zeměpis v praxi 

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní 
geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii 

používá s porozuměním základní geografickou, 
topografickou a kartografickou terminologii 

Praktická cvičení a aplikace s dostupnými 
kartografickými produkty v tištěné i elektronické 
podobě 

Obsah map 

Z-9-1-02p rozumí základní geografické, topografické a 
kartografické terminologii 

rozumí základní geografické, topografické a 
kartografické terminologii 

Komunikační geografický a kartografický jazyk: plán, 
mapa; jazyk mapy: symboly, smluvené značky, 
vysvětlivky 

Jednoduchá statistická data, zdroje dat 

Orientace v terénu 

Tematický celek - Společenské a hospodářské prostředí 

Z-9-4-02 posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s 
funkcí lidského sídla, pojmenuje obecné základní 
geografické znaky sídel 

posoudí, jak přírodní podmínky souvisejí s funkcí 
lidského sídla, pojmenuje obecné základní geografické 
znaky sídel 

Sídla, sídelní systémy, urbanizace, suburbanizace 

Z-9-3-04 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich 

zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech světa 
nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich 

Regionální společenské, politické a hospodářské útvary 
– porovnávací kritéria: národní a mnohonárodnostní 
státy, části států, správní oblasti, kraje, města, 
aglomerace; hlavní a periferní hospodářské oblasti 
světa; politická, bezpečnostní a hospodářská seskupení 
(integrace) států; geopolitické procesy, hlavní světová 
konfliktní ohniska 

Z-9-4-02p uvede příklady, jak přírodní podmínky 
souvisejí s funkcí a rozmístěním lidských sídel 

uvede příklady, jak přírodní podmínky souvisejí s funkcí a 
rozmístěním lidských sídel 

Obyvatelstvo světa a sídla 

vyhledá na mapách nejznámější oblasti cestovního 
ruchu a rekreace 

vyhledá na mapách nejznámější oblasti cestovního ruchu 
a rekreace 

Cestovní ruch - nejznámější oblasti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

292 

Zeměpis 9. ročník  

Z-9-4-03 zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a funkce 
světového hospodářství, lokalizuje na mapách hlavní 
světové surovinové a energetické zdroje 

zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a funkce 
světového hospodářství, lokalizuje na mapách hlavní 
světové surovinové a energetické zdroje 

Světové hospodářství – sektorová a odvětvová 
struktura, územní dělba práce, ukazatele 
hospodářského rozvoje a životní úrovně 

Z-9-4-04 porovnává předpoklady a hlavní faktory pro 
územní rozmístění hospodářských aktivit 

porovnává předpoklady a hlavní faktory pro územní 
rozmístění hospodářských aktivit 

Světové hospodářství – sektorová a odvětvová 
struktura, územní dělba práce, ukazatele 
hospodářského rozvoje a životní úrovně 

Z-9-4-05 porovnává státy světa a zájmové integrace 
států světa na základě podobných a odlišných znaků 

porovnává státy světa a zájmové integrace států světa 
na základě podobných a odlišných znaků 

Regionální společenské, politické a hospodářské útvary 
– porovnávací kritéria: národní a mnohonárodnostní 
státy, části států, správní oblasti, kraje, města, 
aglomerace; hlavní a periferní hospodářské oblasti 
světa; politická, bezpečnostní a hospodářská seskupení 
(integrace) států; geopolitické procesy, hlavní světová 
konfliktní ohniska 

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické 
problémy v konkrétních světových regionech 

lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů hlavní 
aktuální geopolitické změny a politické problémy v 
konkrétních světových regionech 

Regionální společenské, politické a hospodářské útvary 
– porovnávací kritéria: národní a mnohonárodnostní 
státy, části států, správní oblasti, kraje, města, 
aglomerace; hlavní a periferní hospodářské oblasti 
světa; politická, bezpečnostní a hospodářská seskupení 
(integrace) států; geopolitické procesy, hlavní světová 
konfliktní ohniska 

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 
organizaci světové populace 

posoudí na přiměřené úrovni prostorovou organizaci 
světové populace 

Obyvatelstvo světa – základní kvantitativní a 
kvalitativní geografické, demografické, hospodářské a 
kulturní charakteristiky 

Tematický celek - Životní prostředí 

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí 

uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika 
přírodních a společenských vlivů na životní prostředí 

Vztah přírody a společnosti – udržitelný život a rozvoj, 
principy a zásady ochrany přírody a životního prostředí, 
chráněná území přírody, globální ekologické a 
environmentální problémy lidstva 

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí (mdú) 

Vztah přírody a společnosti – trvale udržitelný život a 
rozvoj, principy a zásady ochrany přírody a životního 
prostředí, chráněná území přírody, globální ekologické 
a environmentální problémy lidstva 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

293 

Zeměpis 9. ročník  

Z-9-5-01p umí pojmenovat různé krajiny jako součást 
pevninské části krajinné sféry, rozliší na konkrétních 
příkladech specifické znaky a funkce krajin 

umí pojmenovat různé krajiny jako součást pevninské 
části krajinné sféry, rozliší na konkrétních příkladech 
specifické znaky a funkce krajin 

Vztah přírody a společnosti – principy a zásady ochrany 
přírody a životního prostředí, chráněná území přírody, 
globální ekologické a environmentální problémy lidstva 

Z-9-5-02p uvede příklady přírodních a kulturních 
krajinných složek 

uvede příklady přírodních a kulturních krajinných složek Krajina – přírodní a společenské prostředí, typy krajin 

Vztah přírody a společnosti – udržitelný život a rozvoj, 
principy a zásady ochrany přírody a životního prostředí, 
chráněná území přírody, globální ekologické a 
environmentální problémy lidstva 

Z-9-5-01 porovnává různé krajiny jako součást 
pevninské části krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních 
příkladech specifické znaky a funkce krajin 

porovnává různé krajiny jako součást pevninské části 
krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních příkladech 
specifické znaky a funkce krajin 

Krajina – přírodní a společenské prostředí, typy krajin, 
znaky a gunkce krajin 

Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů) 

uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních 
krajinných složek a prvků, prostorové rozmístění 
hlavních ekosystémů (biomů) 

Krajina – přírodní a společenské prostředí, typy krajin, 
znaky a gunkce krajin 

Tematický celek - Terénní geografická výuka, praxe a aplikace 

Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie a 
orientace v terénu (mdú) 

ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu Cvičení a pozorování v terénu místní krajiny, 
geografické exkurze 

Z-9-7-03p uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu 
a pobytu ve volné přírodě 

uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu ve 
volné přírodě 

Ochrana člověka při ohrožení zdraví a života – živelní 
pohromy; opatření proti nim, chování a jednání při 
nebezpečí živelních pohrom v modelových situacích 

Z-9-7-02 aplikuje v terénu praktické postupy při 
pozorování, zobrazování a hodnocení krajiny 

aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, 
zobrazování a hodnocení krajiny 

Cvičení a pozorování v terénu místní krajiny, 
geografické exkurze – orientační body, jevy, pomůcky 
a přístroje; stanoviště, určování hlavních a vedlejších 
světových stran, pohyb podle mapy a azimutu, odhad 
vzdáleností a výšek objektů v terénu; jednoduché 
panoramatické náčrtky krajiny, situační plány, 
schematické náčrtky pochodové osy, hodnocení 
přírodních jevů a ukazatelů 

Z-9-7-03 uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu 
a pobytu v krajině, uplatňuje v modelových situacích 

uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu v 
krajině, uplatňuje v modelových situacích zásady 

Ochrana člověka při ohrožení zdraví a života – živelní 
pohromy; opatření proti nim, chování a jednání při 
nebezpečí živelních pohrom v modelových situacích 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

294 

Zeměpis 9. ročník  

zásady bezpečného chování a jednání při 
mimořádných událostech 

bezpečného chování a jednání při mimořádných 
událostech 

Ochrana člověka při ohrožení zdraví a života – živelní 
pohromy; opatření proti nim, chování a jednání při 
nebezpečí živelních pohrom ve vybraných situacích 

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických 
a dalších informačních zdrojů 

používá geoinformační technologie ve výuce i v běžném 
životě 

Cvičení a pozorování v terénu místní krajiny, 
geografické exkurze – orientační body, jevy, pomůcky 
a přístroje; stanoviště, určování hlavních a vedlejších 
světových stran, pohyb podle mapy a azimutu, odhad 
vzdáleností a výšek objektů v terénu; jednoduché 
panoramatické náčrtky krajiny, situační plány, 
schematické náčrtky pochodové osy, hodnocení 
přírodních jevů a ukazatelů 

Z-9-1-02p rozumí základní geografické, topografické a 
kartografické terminologii 

uvede příklady využití vybraných geoinformačních 
technologií, využívá vybrané geoinformační technologie 
v běžném životě 

Cvičení a pozorování v terénu místní krajiny, 
geografické exkurze 

Tematický celek - Regiony světa 

Z-9-3-03 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, 
potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných 
(modelových) států 

porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, 
přírodní, kulturní, společenské, politické a hospodářské 
poměry, zvláštnosti a podobnosti, potenciál a bariéry 
jednotlivých světadílů, oceánů, vybraných makroregionů 
světa a vybraných (modelových) států 

Modelové regiony světa 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Globalizace a udržitelný rozvoj  

 

  Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

295 

5.13 Fyzika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 1 1 1 1 4 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Fyzika 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Žáci postupně poznávají složitost a mnohotvárnost skutečnosti, souvislosti mezi stavem přírody a lidskou činností, vlivy 
lidské činnosti na stav životního prostředí a na lidské zdraví.  
Komplexní pohled na vztah mezi člověkem a přírodou, jehož významnou součástí je i uvědomování si pozitivního vlivu 
přírody na citový život člověka, umožňuje žákům postupně odhalovat souvislosti přírodních podmínek a života lidí i 
jejich společenství u nás i ve světě. 

  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět Fyzika je tvořen ze vzdělávací oblasti Člověk a příroda, vzdělávacího oboru Fyzika a vybraných průřezových 
témat Rámcového vzdělávacího oboru pro základní vzdělávání. 
Předmět je vyučován od 6. ročníku do 9 ročníku s hodinovou dotací týdně, celkem tedy 4 hodiny za studium. Doba 
výuky je uzpůsobena individuálním vlastnostem žáka v souladu s doporučením školského poradenského zařízení. 
Plnění výstupů ŠVP pro daný ročník je vždy zpracováno pro každého žáka dle jeho aktuálních individuálních možností 
a schopností. 

Integrace předmětů  Fyzika 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
 budeme průběžně motivovat žáky, klást důraz na na experimentální stránku výuky fyziky (provádění 

reálných pokusů, popř. využití videozáznamů) a jej ) a její praktické využití 
 budeme umožňovat žákům vysvětlovat pozorované jevy vlastním způsobem, aby si sami uměli klást otázky a 

aktivně na ně hledali odpovědi,  
 vedeme žáky k  praktickému poznávání a porozumění hlavním fyzikálním veličinám, určení jejich základní 

jednotky  
 budeme u žáků rozvíjet a kontrolovat správný zápis značek a symbolů a přesné používání odborné 

terminologie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

296 

Název předmětu Fyzika 

Kompetence k řešení problémů: 
 budeme zadávat přiměřeně náročné pracovní úkoly žákům a volit organizační formy pro řešení úloh 
 vedeme žáky k využívání matematických prostředků k záznamům výsledků a průběhu pozorování  

 vedeme žáka k uvědomění si možnosti aplikace osvědčených postupů při obdobných situacích  
 umožníme žákům vyhledávat informace vhodné k řešení problému 
 budeme žáky seznamovat s různými technikami řešení problému 

Kompetence komunikativní: 

 budeme promyšleně volit používání způsobů vyjádření fyzikální reality a zařazovat práci s odborným textem 
 umožňujeme žákům vyjadřovat svoje názory, třeba ve formě domněnek k probíraným fyzikálním jevům  
 vedeme žáky k diskusi se spolužáky, sledování jejich závěrů, porovnávání výsledků pozorování se závěry 

spolužáků,  
 vedeme žáky ke schopnosti argumentace, poučit se od druhých, naslouchat  
 vedeme žáky k samostatné práci a k porozumění různým typům záznamů v pracovních materiálech a 

učebnicích 

Kompetence sociální a personální: 
 budeme podporovat portfolia jako vhodný nástroj pro rozvíjení a sledování kvality práce, poznávání 

osobních předností a potřeby plánovat a zkoušet nové úkoly a nové role 
 práce v týmu, žáky přitom vedeme k ohleduplnosti a k uznávání druhých a k poskytování rady nebo pomoci 

druhému při společné práci 
 budeme vést žáky k potřebě řešit úkol společnými silami – zadáváním práce ve skupinách 

Kompetence občanské: 

 při  nácviku modelových situací budeme žákům předkládat různá řešení krizových situací a situací 
ohrožujících život a zdraví člověka (např. při úrazu elektrickým proudem) 

 žáka učíme zásady první pomoci (např. při úrazu elektrickým proudem)  

Kompetence pracovní: 
 budeme žáky seznamovat s riziky používání technologií založených na fyzikálních jevech a s klady a zápory 

jejich využívání v různých oborech lidské činnosti (např. energetika) 

 budeme podporovat tvořivé nápady žáků 
 vedeme žáky k plnění povinností a k dodržování vymezená pravidel, učíme je reagovat bez obav z neúspěchu 
 povedeme žáky k dodržování bezpečného chování při práci s fyzikálními přístroji a zařízeními 
 povedeme žáky k samostatnému měření a využívání získaných dovedností v praktickém životě 

Kompetence digitální: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

297 

Název předmětu Fyzika 

 vedeme žáky k využívání digitálních technologií při pozorování fyzikálních jevů 
 podporujeme využívání digitálních technologií při měření a zpracování naměřených dat 
 vedeme žáky k využívání digitálních záznamů experimentů a vizuálních simulací k popisu a vysvětlení 

fyzikálních jevů 
 učíme žáky řešit problémy sběrem a tříděním dat z otevřených zdrojů 
 vedeme žáky k tomu, aby při týmové práci, při řešení problémů a při diskuzi o výsledcích úloh používali 

efektivně digitální komunikační prostředky, volili k tomu vhodné nástroje 

 vedeme žáky k tomu, aby své vytvořené nebo získané výukové materiály a záznamy o použitých zdrojích 
ukládali do svého elektronického portfolia k dalšímu využití při vzdělávání 

  

Způsob hodnocení žáků Hodnocení má motivační funkci, poskytuje žákovi zpětnou vazbu o jeho práci, plní funkci výchovnou, kontrolní, 
diagnostickou a další. 
Využívá se formativního nebo slovního hodnocení. 
Formativní hodnocení je orientováno na dosažení společného cíle, ukazuje, jak se žák vypořádává s látkou, zda látce 
porozuměl. 
Slovní hodnocení je více vypovídající jak o přednostech daného žáka, tak o doporučeních ke zlepšení. 

 

    

Fyzika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence k učení 
 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence občanské 
 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Vesmír 

F-9-7-01 objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o 
gravitačních silách pohyb planet kolem Slunce a 
měsíců planet kolem planet 

chápe, co je gravitační pole Země a jak souvisí gravitační 
síla s hmotností tělesa. 

Gravitační pole Země 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

298 

Fyzika 6. ročník  

Tematický celek - Elektromagnetické a světelné děje 

F-9-6-01 sestaví správně podle schématu elektrický 
obvod a analyzuje správně schéma reálného obvodu 

zná elektrické vlastnosti látek, rozumí pojmům 
elektrické pole, elektrický náboj, elektronování, 
elektrická síla 

Elektrický náboj, elektrické pole 

F-9-6-02 rozliší stejnosměrný proud od střídavého a 
změří elektrický proud a napětí 

zná, co je elektrický proud, elektrické napětí, elektrický 
spotřebič, rozumí velmi jednoduchému elektrickému 
obvodu 

Jednoduchý elektrický obvod, schema 

Elektrický proud a napětí 

F-9-6-03 rozliší vodič, izolant a polovodič na základě 
analýzy jejich vlastností 

vyvodí, co je vodič a nevodič, uvede příklady Vodiče a nevodiče 

F-9-6-05 využívá prakticky poznatky o působení 
magnetického pole na magnet a cívku s proudem a o 
vlivu změny magnetického pole v okolí cívky na vznik 
indukovaného napětí v ní 

využívá základní poznatky o magnetismu k posouzení 
magnetického pole cívky s proudem 

Magnet, elektromagnet 

  popíše a pomocí experimentu předvede základní 
vlastnosti magnetů, k popisu podstaty jevů použije 
modely a animace z otevřených zdrojů dat 

Magnet, elektromagnet 

Tematický celek - Energie 

F-9-4-05 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na 
životní prostředí 

rozliší, co je zdroj a spotřebič, je poučen o zásadách 
bezpečné manipulace s elektrickým zařízením 

Zdroj elektrické energie, spotřebič, bezpečnost při 
obsluze elektrických spotřebičů 

Tematický celek - Látky a tělesa 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

změří vhodně zvolenými měřidly délku, objem, 
hmotnost, čas, teplotu 

Měřené veličiny – délka, objem, hmotnost, teplota a 
její změna, čas 

F-9-1-03 předpoví, jak se změní délka či objem tělesa 
při dané změně jeho teploty 

je obeznámen s částicovou stavbou pevných látek, 
kapalin a plynů a s pohybem částic v nich 

Částicové složení látek, složení atomu, vlastnosti 
atomů a molekul, difúze 

F-9-1-04 využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, 
hmotností a objemem při řešení praktických problémů 

využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, hmotností 
a objemem při řešení praktických problémů 

Objem, hustota 

F-9-1-02 uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, 
že se částice látek neustále pohybují a vzájemně na 
sebe působí 

uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že se částice 
látek neustále pohybují a vzájemně na sebe působí 

Částicové složení látek, složení atomu, vlastnosti 
atomů a molekul, difúze 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

299 

Fyzika 6. ročník  

F-9-1-01p změří v jednoduchých konkrétních případech 
vhodně zvolenými měřidly důležité fyzikální veličiny 
charakterizující látky a tělesa – délku, hmotnost, čas 

změří v jednoduchých konkrétních případech vhodně 
zvolenými měřidly důležité fyzikální veličiny 
charakterizující látky a tělesa – délku, hmotnost, čas 

Měřené veličiny – délka, hmotnost, čas 

  používá digitální měřidla Měřené veličiny – délka, hmotnost, čas 

  sleduje změnu venkovní teploty v závislosti na čase; k 
pozorování, měření, záznamu a zpracování výsledků 
použije efektivně digitální technologie 

Měřené veličiny – délka, objem, hmotnost, teplota a 
její změna, čas 

  k záznamu naměřených dat a jejich zpracování používá 
vhodný počítačový software 

Měřené veličiny – délka, hmotnost, čas 

Tematický celek - Pohyb těles a síly 

F-9-2-01p rozeznává, že je těleso v klidu, či pohybu 
vůči jinému tělesu 

rozeznává, že je těleso v klidu, či pohybu vůči jinému 
tělesu 

Pohyby těles – pohyb rovnoměrný a nerovnoměrný; 
pohyb přímočarý a křivočarý 

F-9-2-02p zná vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u 
rovnoměrného přímočarého pohybu těles při řešení 
jednoduchých problémů 

zná vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u 
rovnoměrného přímočarého pohybu těles při řešení 
jednoduchých problémů 

Pohyby těles – pohyb rovnoměrný a nerovnoměrný; 
pohyb přímočarý a křivočarý 

F-9-2-04p rozezná, zda na těleso v konkrétní situaci 
působí síla 

porozumí, co je síla a dokáže popsat příklady působení 
sil, osvojí si základní poznatky o gravitační síle a tlaku 

Gravitační pole a gravitační síla 

Tlaková síla a tlak 

Třecí síla 

F-9-2-04p rozezná, zda na těleso v konkrétní situaci 
působí síla 

rozezná, zda na těleco v konkrétní situaci působí síla Co je síla 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Měření veličin 

 

    

Fyzika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence k řešení problémů 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

300 

Fyzika 7. ročník  

 Kompetence občanské 
 Kompetence pracovní 
 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Vesmír 

F-9-7-01 objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o 
gravitačních silách pohyb planet kolem Slunce a 
měsíců planet kolem planet 

objasní působení gravitační síly a počítá jednoduché 
příklady s gravitační konstantou. 

Gravitační síla 

Tematický celek - Elektromagnetické a světelné děje 

F-9-6-07 využívá zákona o přímočarém šíření světla ve 
stejnorodém optickém prostředí a zákona odrazu 
světla při řešení problémů a úloh 

rozumí směru šíření světla, vzniku stínu a zákonu odrazu 
světla 

Světelné zdroje 

Optické prostředí 

Měsíční fáze, stín 

F-9-6-08 rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou 
různých prostředích, zda se světlo bude lámat ke 
kolmici či od kolmice, a využívá této skutečnosti při 
analýze průchodu světla čočkami 

rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou různých 
prostředích, zda se světlo bude lámat ke kolmici, či od 
kolmice, a využívá této skutečnosti při analýze průchodu 
různým optickým prostředím 

Optické prostředí 

Rychlost světla 

Tematický celek - Pohyb těles, síly 

F-9-2-01 rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná 
vzhledem k jinému tělesu 

rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná vzhledem k 
jinému tělesu 

Pohyby těles – pohyb rovnoměrný a nerovnoměrný; 
pohyb přímočarý a křivočarý 

F-9-2-02 využívá s porozuměním při řešení problémů a 
úloh vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u 
rovnoměrného pohybu těles 

využívá s porozuměním při řešení problémů a úloh vztah 
mezi rychlostí, dráhou a časem u rovnoměrného pohybu 
těles 

Rychlost 

F-9-2-04 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici 

určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil působících 
na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici, aplikuje na 
jednoduché stroje 

Síla, druhy sil, velikost síly 

F-9-2-04p rozezná, zda na těleso v konkrétní situaci 
působí síla 

porozumí pojmům skládání a rovnováha sil, popíše 
činnost páky 

Výslednice dvou sil stejných a opačných směrů, páka 

  sestrojí graf závislosti dráhy na čase při rovnoměrném 
pohybu tělesa (přímo graficky nebo pomocí vhodného 
počítačového programu) a odečte z něho hodnoty 
dráhy, času nebo rychlosti 

Pohyby těles – pohyb rovnoměrný a nerovnoměrný; 
pohyb přímočarý a křivočarý 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

301 

Fyzika 7. ročník  

  k záznamu naměřených dat a jejich zpracování používá 
vhodný počítačový software 

Výslednice dvou sil stejných a opačných směrů, páka 

  uloží do svého digitálního portfolia zápis postupu 
experimentů, výsledky pozorování a závěry a odkazy na 
použité digitální zdroje dat 

Měřené veličiny - síla 

Tematický celek - Látky a tělesa 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

změří sílu siloměrem Měřené veličiny - síla 

F-9-1-03 předpoví, jak se změní délka či objem tělesa 
při dané změně jeho teploty 

předpoví, jak se změní délka či objem tělesa při dané 
změně jeho teploty s ohledem na anomálii vody 

Teplo a teplota 

Tematický celek - Mechanické vlastnosti kapalin 

F-9-3-01p využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro řešení jednoduchých 
praktických problémů 

pozná, že je v kapalině tlak, ví co je atmosférický tlak, 
podtlak a přetlak a uvede příklad hydraulického stroje 

Tlak v kapalinách a plynech 

Tematický celek - Zvukové děje 

F-9-5-01p rozpozná zdroje zvuku, jeho šíření a odraz rozpozná zdroje zvuku, jeho šíření a odraz Vlastnosti zvuku 

F-9-5-02p posoudí vliv nadměrného hluku na životní 
prostředí a zdraví člověka 

posoudí vliv nadměrného hluku na životní prostředí a 
zdraví člověka 

Vliv hluku na přírodu a zdraví 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Měření veličin - síla, teplota 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Prostředí a zdraví - ochrana před nadměrným hlukem 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Řešení jednoduchých úloh o pohybu a síle 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

302 

Fyzika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence k řešení problémů 
 Kompetence občanské 
 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Mechanické vlastnosti tekutin 

F-9-3-01 využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro řešení konkrétních praktických 
problémů 

využívá poznatky o zákonitostech tlaku v klidných 
tekutinách a v plynech pro řešení konkrétních praktických 
problémů 

Pascalův zákon – hydraulická zařízení 

Hydrostatický a atmosférický tlak 

Archimédův zákon 

Tematický celek - Energie 

F-9-4-02 využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem 

využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, vykonanou 
prací a časem 

Práce a výkon 

Elektrická energie a výkon 

  získá poznatky o přeměnách různých forem energie Formy energie – pohybová a polohová energie; vnitřní 
energie, teplo 

Přeměny skupenství 

  uvede příklady skupenské přeměny látek z vlastní 
zkušenosti (tání, tuhnutí, kapalnění, vypařování) a z praxe, 
příklady doloží videozáznamy a popíše průběh dějů pomocí 
simulací v počítačových modelech 

Přeměny skupenství 

F-9-4-02p uvede vzájemný vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem (bez vzorců) 

uvede vzájemný vztah mezi výkonem, vykonanou prací a 
časem (bez vzorců) 

Práce a výkon 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

303 

Fyzika 8. ročník  

  úvahou vysvětlí vztah mezi výkonem, prací a časem; uvede 
a komentuje příklady výkonů zvířat, lidí a strojů nalezené v 
otevřených zdrojích dat 

Práce a výkon 

Tematický celek - Zvukové děje 

F-9-5-01 rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a 
kvalitativně analyzuje příhodnost daného prostředí pro 
šíření zvuku 

rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a kvalitativně 
analyzuje příhodnost daného prostředí pro šíření zvuku, 
rozumí pojmům výška a odraz zvuku 

Zdroj zvuku a jeho šíření prostředím, výška tónu 

F-9-5-02 posoudí možnosti zmenšování vlivu nadměrného 
hluku na životní prostředí 

posoudí možnosti zmenšování vlivu nadměrného hluku na 
životní prostředí 

Ochrana před nadměrným hlukem 

Tematický celek - Elektromagnetické a světelné děje 

  změří elektrický proud a elektrické napětí Elektrický proud a napětí 

  rozliší vodič, izolant a polovodič na základě analýzy jejich 
vlastností 

Elektrický odpor 

  pomocí digitálních technologií zaznamenává pokusy a 
výsledky ověřuje z otevřených digitálních zdrojů 

Elektrické pole – elektrická síla; elektrický náboj; tepelné 
účinky elektrického proudu; elektrický odpor; bezpečné 
chování při práci s elektrickými přístroji a zařízeními 

Magnetické pole - magnetická síla 

  orientuje se v pojmech elektrický náboj, elektrická síla, 
elektrický proud, elektrické napětí a sestrojí jednoduchý 
elektrický obvod 

Elektrické pole – elektrická síla; elektrický náboj; tepelné 
účinky elektrického proudu; elektrický odpor; bezpečné 
chování při práci s elektrickými přístroji a zařízeními 

  sestaví správně podle schématu elektrický obvod a 
analyzuje správně schéma reálného obvodu, k popisu 
podstaty jevů v obvodu použije modely a animace z 
otevřených zdrojů dat 

Elektrický proud a napětí 

  popíše baterii a akumulátor jako zdroj elektrické energie Baterie a akumulátor zdroj elektrické energie 

  osvojí si základní poznatky o magnetismu Magnetické pole - magnetická síla 

  jmenuje zdroje světla, zná způsob šíření světla ve 
stejnorodém optickém prostředí; rozliší spojnou čočku od 
rozptylky a zná jejich využití 

Vlastnosti světla 

Tematický celek - Vesmír 

  rozumí vztahu mezi polohovou energií a působením 
gravitačního pole Země 

Polohová a pohybová energie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

304 

Fyzika 8. ročník  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Průmyslová revoluce, parní stroje 

    

Fyzika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence k řešení problémů 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 
 Kompetence pracovní 
 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Energie 

  zhodnotí výhody a nevýhody využívání různých 
energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní 
prostředí 

Výroba a přenos elektrické energie; jaderná energie, 
štěpná reakce, jaderný reaktor, jaderná elektrárna; 
ochrana lidí před radioaktivním zářením 

Obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie 

  rozpozná vzájemné přeměny různých forem energie, 
jejich přenosu a využití 

Formy energie 

F-9-4-05p pojmenuje výhody a nevýhody využívání 
různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní 
prostředí 

pojmenuje výhody a nevýhody využívání různých 
energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí 

Obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie 

Elektrický obvod – zdroj napětí, spotřebič, spínač 

Zdroje elektrické energie - obnovitelné a 
neobnovitelné 

  zapojí se do videohovoru se spolužáky o kladech a 
záporech výroby elektrické energie podle způsobu jejího 
získávání 

Zdroje elektrické energie - obnovitelné a 
neobnovitelné 

Tematický celek - Elektromagnetické a světelné děje 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

305 

Fyzika 9. ročník  

  sestaví správně podle schématu elektrický obvod a 
analyzuje správně schéma reálného obvodu 

Elektrický proud a napětí, zdroje elektrického napětí 

  rozliší stejnosměrný proud od střídavého a změří 
elektrický proud a napětí 

Střídavý proud 

  rozliší vodič, izolant a polovodič na základě analýzy 
jejich vlastností 

Polovodiče 

  využívá prakticky poznatky o působení magnetického 
pole na magnet a cívku s proudem a o vlivu změny 
magnetického pole v okolí cívky na vznik indukovaného 
napětí v ní 

Elektromagnetické vlny, elektromagnet, 
elektromagnetická indukce, elektromotor, 
transformátor 

  využívá zákona o přímočarém šíření světla ve 
stejnorodém optickém prostředí a zákona odrazu světla 
při řešení problémů a úloh 

Odraz světla, zrcadla 

  rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou různých 
prostředích, zda se světlo bude lámat ke kolmici, či od 
kolmice, a využívá této skutečnosti při analýze 
průchodu světla čočkami 

Lom světla, čočky, rozklad světla 

F-9-6-01p sestaví podle schématu jednoduchý 
elektrický obvod 

sestaví podle schématu jednoduchý elektrický obvod Elektrický obvod – zdroj napětí, spotřebič, spínač 

F-9-6-02p vyjmenuje zdroje elektrického proudu vyjmenuje zdroje elektrického proudu Zdroje elektrické energie - obnovitelné a 
neobnovitelné 

F-9-6-03p rozliší vodiče od izolantů na základě jejich 
vlastností; zná zásady bezpečnosti při práci s 
elektrickými přístroji a zařízeními; zná druhy magnetů 
a jejich praktické využití; rozpozná, zda těleso je, či 
není zdrojem světla 

rozliší vodiče od izolantů na základě jejich vlastností; zná 
zásady bezpečnosti při práci s elektrickými přístroji a 
zařízeními; zná druhy magnetů a jejich praktické využití; 
rozpozná, zda těleso je, či není zdrojem světla 

Elektrické a magnetické pole – elektrická a 
magnetická síla; elektrický náboj; tepelné účinky 
elektrického proudu; elektrický odpor; stejnosměrný 
elektromotor; transformátor; bezpečné chování při 
práci s elektrickými přístroji a zařízeními 

Zdroje světla 

F-9-6-07p zná způsob šíření světla ve stejnorodém 
optickém prostředí; rozliší spojnou čočku od rozptylky 
a zná jejich využití 

zná způsob šíření světla ve stejnorodém optickém 
prostředí; rozliší spojnou čočku od rozptylky a zná jejich 
využití 

Šíření světla 

  využívá prakticky poznatky o působení magnetického 
pole na magnet a cívku s proudem a o vlivu změny 
magnetického pole v okolí cívky na vznik indukovaného 

Elektromagnetické vlny, elektromagnet, 
elektromagnetická indukce, elektromotor, 
transformátor 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

306 

Fyzika 9. ročník  

napětí v ní, v otevřených zdrojích dat vyhledá animace 
jevů a jejich praktické aplikace 

Tematický celek - Vesmír 

F-9-7-01 objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o 
gravitačních silách pohyb planet kolem Slunce a 
měsíců planet kolem planet 

objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o gravitačních 
silách pohyb planet kolem Slunce a měsíců planet 
kolem planet 

Sluneční soustava 

  zhodnotí postavení Země ve vesmíru a srovnává 
podstatné vlastnosti Země s ostatními tělesy Sluneční 
soustavy, k tomu využije dat a animací z otevřených 
zdrojů. Poznatky sdílí pomocí prezentace nebo 
videokonference. 

Sluneční soustava 

F-9-7-01p objasní pohyb planety Země kolem Slunce a 
pohyb Měsíce kolem Země 

objasní pohyb planety Země kolem Slunce a pohyb 
Měsíce kolem Země 

Pohyby Země a Měsíce 

osvojí si základní vědomosti o Zemi jako vesmírném 
tělese a jejím postavení ve vesmíru 

osvojí si základní vědomosti o Zemi jako vesmírném 
tělese a jejím postavení ve vesmíru 

Sluneční soustava 

zná planety sluneční soustavy a jejich postavení 
vzhledem ke Slunci 

zná planety sluneční soustavy a jejich postavení 
vzhledem ke Slunci 

Sluneční soustava 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Nakládání s odpady, vliv výroby elektrické energie na životní prostředí 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Klady a zápory jaderných elektráren 

 

 

 

    

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

307 

5.14 Chemie  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 

          Povinný Povinný  

    

 

Název předmětu Chemie 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Předmět je zaměřen na rozvoj dovedností a využití získaných vědomostí v praktickém životě. Poskytuje žákům 
prostředky a metody pro porozumění přírodním faktům a jejich zákonitostem. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět chemie je tvořen ze vzdělávací oblasti Člověk a příroda, vzdělávacího oboru Chemie a vybraných průřezových 
témat Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. 
Časové rozložení vyučovacího předmětu je ve dvou ročnících, a to v 8. a v 9. třídě s hodinovou dotací týdně, tedy 
celkově 2 hodiny za studium.  
Doba výuky je uzpůsobena individuálním vlastnostem žáka v souladu s doporučením školského poradenského zařízení. 
Plnění výstupů ŠVP pro daný ročník je vždy zpracováno pro každého žáka dle jeho aktuálních individuálních možností a 
schopností. 

Integrace předmětů  Chemie 
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
 budeme vytvářet formou vhodné motivace a zajímavých aktivit kladný vztah k učení a chuti poznávat  
 vedeme žáka k samostatnému pozorování a experimentování, výsledky porovnává, posuzuje a vyvozuje k 

nim závěry. 
 dáváme žákům možnost samostatně či ve skupinách formulovat závěry na základě pozorování a pokusů 
 vedeme žáky ke správnému používání chemických termínů, symbolů a značek 
 v rámci výuky vedeme žáky k hodnocení, sebehodnocení a podporujeme potřebu celoživotního vzdělávání 

Kompetence k řešení problémů: 
 budeme žáky seznamovat z různými technikami řešení problémů (práce s digitálními technologiemi) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

308 

Název předmětu Chemie 

 vedeme žáky k vyhledávání informací, formou diskuse a  brainstormingu posuzují vliv chemických látek na 
životní prostředí a opatření, kterými lze znečištění životního prostředí zabránit.  

 předkládáme žákům různé problémové situace související s obsahem učiva chemie, dáváme žákům možnost 
volit různé způsoby řešení a obhajovat svá rozhodnutí 

 při pokusech vedeme žáky k tomu, aby se nenechali odradit případným nezdarem a vytrvale hledali konečné 
řešení problémů 

 žáky vedeme ke sledování vlastního pokroku při zdolávání problémů v rámci laboratorních prací 
Kompetence komunikativní: 

 budeme zadávat přiměřeně věku a možnostem žáků samostatné úkoly k vyhledávání informací 
 prostřednictvím jednoduchých pokusů učíme žáky vysvětlit pozorované jevy a  správně argumentovat.  
 vedeme žáka k utváření a formulování vlastního názoru  
 budeme vést žáky ke správnému používání chemického názvosloví 
 budeme zadávat takové úkoly, kterými budeme žáky podněcovat ke komunikaci a argumentaci 
 učíme žáky stručně, přehledně a objektivně sdělovat (písemně i ústně) postup a výsledky svých pozorování a 

experimentů 
Kompetence sociální a personální: 

 budeme zařazovat činnosti, kde mohou žáci zažít úspěch, využívat pozitivní formativní hodnocení, kdy se žák 
stává aktivním účastníkem procesu svého učení a vyzdvihovat pozitivní stránky vývoje žáka a dosažené 
úspěchy 

 vedeme žáka ke spolupráci s jinými žáky ve skupině.  
 vedeme žáky k vzájemnému respektování se a vzájemné pomoci.  
 budeme žákům zadávat takové úkoly, při kterých se učí vzájemné spolupráci, podněcujeme žáky ke 

smysluplné diskusi 
 budeme vytvářet takové situace, při kterých se učí žáci respektovat názory jiných 
 během výuky navozujeme situace, které umožní zažít úspěch i slabším 
 v rámci laboratorních prací zařazujeme skupinové vyučování, rozvíjíme schopnost žáků pracovat samostatně 

i v proměnlivých týmech a podporujeme kooperativní učení 
Kompetence občanské: 

 v maximální možné míře budeme do učiva zařazovat přesahy do oblasti ochrany životního prostředí 
 vedeme žáky k třídění odpadu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

309 

Název předmětu Chemie 

 vedeme žáky k dodržování pravidel bezpečnosti při zacházení s hořlavými, výbušnými, žíravými a jedovatými 
látkami.  

 žáka učíme zásady první pomoci při zasažení žíravými a jinými nebezpečnými látkami 
 vedeme žáky k respektování pravidel pro práci s chemickými látkami, dodržování řádu učebny a všeobecné 

dodržování pravidel slušného chování 
 v rámci skupinových laboratorních cvičení učíme žáky respektovat názory spolužáků 

Kompetence pracovní: 
 na základě poznávání a metodou problemsolvingu vedeme žáky k účelnému a správnému využívání 

jednotlivých výsledků své pracovní činnosti 
 vedeme žáky k dodržování čistoty a pořádku ve třídě,  jejich důležitost z hlediska chemické laboratoře 
 žáka vedeme k bezpečnému zacházení s látkami chemické povahy v běžném životě. 
 budeme zadávat úkoly tak, aby byli žáci schopni využívat poznatky v běžné praxi 
 seznamujeme žáky se zásadami bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
 vedeme žáky k adaptaci na změněné nebo nové pracovní podmínky 
 podněcujeme žáky k objektivnímu hodnocení výsledků své práce i práce spolužákůběhem praktických cvičení 

v chemii vedeme žáky k osvojení základů šetrného a ohleduplného přístupu k životnímu prostředí   
Kompetence digitální: 

 budeme zařazovat různé formy elektronických aplikací a služeb pro obohacení učiva přiměřeně věku a 
potřebám žáků  

 využívání informačních zdrojů – internet, media, literaturu 
 videozáznamy z chemických provozů 
 v rámci výuky předmětu budou mít žáci možnost sledovat videozáznamy chemických pokusů (možno i v 

cizím jazyce mezipředmětově) 
 vedeme žáky k tomu, aby využívali informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou 

komunikaci s okolním světem 
Způsob hodnocení žáků Hodnocení má motivační funkci, poskytuje žákovi zpětnou vazbu o jeho práci, plní funkci výchovnou, kontrolní, 

diagnostickou a další. 
Využívá se formativního nebo slovního hodnocení. 
Formativní hodnocení je orientováno na dosažení společného cíle, ukazuje, jak se žák vypořádává s látkou, zda látce 
porozuměl. 
Slovní hodnocení je více vypovídající jak o přednostech daného žáka, tak o doporučeních ke zlepšení. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

310 

 

 

Chemie 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 
 Kompetence pracovní 
 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Pozorování, pokus, bezpečnost práce 

CH-9-1-02 pracuje bezpečně s vybranými dostupnými 
a běžně používanými látkami a hodnotí jejich 
rizikovost; posoudí nebezpečnost vybraných 
dostupných látek, se kterými zatím pracovat nesmí 

pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a běžně 
používanými látkami a hodnotí jejich rizikovost; posoudí 
nebezpečnost vybraných dostupných látek, se kterými 
zatím pracovat nesmí 

zásady bezpečnosti při práci v laboratoři a běžném 
životě 

nebezpečné látky a jejich značení 

CH-9-1-01p rozliší společné a rozdílné vlastnosti látek rozliší společné a rozdílné vlastnosti látek vlastnosti látek 

hustota 

rozpustnost 

tepelná a elektrická vodivost 

CH-9-1-02p pracuje bezpečně s vybranými běžně 
používanými nebezpečnými látkami 

pracuje bezpečně s vybranými běžně používanými 
nebezpečnými látkami 

zásady bezpečnosti při práci v laboratoři a běžném 
životě 

nebezpečné látky a jejich značení 

rozpozná přeměny skupenství látek rozpozná přeměny skupenství látek skupenství látek 

přeměny skupenství 

CH-9-1-01 určí společné a rozdílné vlastnosti látek určí společné a rozdílné vlastnosti látek vlastnosti látek 

hustota 

rozpustnost 

tepelná a elektrická vodivost 

vliv atmosféry na vlastnosti a stav látek 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

311 

Chemie 8. ročník  

CH-9-1-02 pracuje bezpečně s vybranými dostupnými 
a běžně používanými látkami a hodnotí jejich 
rizikovost; posoudí nebezpečnost vybraných 
dostupných látek, se kterými zatím pracovat nesmí 

Vyhledává značení nebezpečných látek pomocí 
digitálních technologií za účelem rozlišení a uchování 
informací o možném nebezpečí vybraných látek. 

nebezpečné látky a jejich značení 

Tematický celek - směsi 

CH-9-2-01 rozlišuje směsi a chemické látky rozlišuje směsi a chemické látky různorodé a stejnorodé směsi 

koncentrované a zředěné roztoky 

nasycené a nenasycené roztoky 

CH-9-2-02 vypočítá složení roztoků, připraví prakticky 
roztok daného složení 

vypočítá složení roztoků, připraví prakticky roztok 
daného složení 

hmotnostní zlomek 

výpočet koncentrace roztoku 

CH-9-2-04 navrhne postupy a prakticky provede 
oddělování složek směsí o známém složení; uvede 
příklady oddělování složek v praxi 

navrhne postupy a prakticky provede oddělování složek 
směsí o známém složení; uvede příklady oddělování 
složek v praxi 

způsoby oddělování složek směsí 

CH-9-2-05 rozliší různé druhy vody a uvede příklady 
jejich výskytu a použití 

rozliší různé druhy vody a uvede příklady jejich výskytu 
a použití, uvede příklady znečišťování vody a vzduchu 

druhy vody - destilovaná, pitná, odpadní 

výroba pitné vody 

čistota vody a ovzduší 

složení vzduchu 

ozonová vrstva 

CH-9-2-01p pozná směsi a chemické látky pozná směsi a chemické látky různorodé a stejnorodé základní směsi 

základní chemické látky 

CH-9-2-02p rozezná druhy roztoků a jejich využití v 
běžném životě 

rozezná druhy roztoků a jejich využití v běžném životě koncentrované a zředěné základní roztoky 

nasycené a nenasycené základní roztoky 

využití roztoků v běžném životě 

CH-9-2-05p rozliší různé druhy vody a uvede příklady 
jejich použití 

rozliší různé druhy vody a uvede příklady jejich použití, 
uvede zdroje znečišťování vody a vzduchu ve svém 
nejbližším okolí 

druhy vody - destilovaná, pitná, odpadní 

výroba pitné vody 

čistota vody a ovzduší 

Tematický celek - částicové složení látek a chemické prvky 

CH-9-3-01 používá pojmy atom a molekula ve 
správných souvislostech 

používá pojmy atom a molekula, prvek a sloučenina ve 
správných souvislostech 

pojmy atom, molekula, prvek, sloučenina 

atom, atomové jádro a obal 

chemická vazba sloučenin 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

312 

Chemie 8. ročník  

názvosloví jednoduchých sloučenin 

CH-9-3-03 orientuje se v periodické soustavě 
chemických prvků, rozpozná vybrané kovy a nekovy a 
usuzuje na jejich možné vlastnosti 

orientuje se v periodické soustavě chemických prvků, 
rozpozná vybrané kovy a nekovy a usuzuje na jejich 
možné vlastnosti 

periodická soustava prvků - názvy, značky 

vlastnosti a použití vybraných prvků 

protonové číslo 

druhy a vlastnosti kovů 

druhy a vlastnosti nekovů 

CH-9-3-02p uvede nejobvyklejší chemické prvky a 
jednoduché chemické sloučeniny a jejich značky 

uvede nejobvyklejší chemické prvky a jednoduché 
chemické sloučeniny a jejich značky 

základní chemické prvky a jejich značky 

základní chemické sloučeniny a jejich značky 

CH-9-3-03p rozpozná vybrané kovy a nekovy a jejich 
možné vlastnosti 

rozpozná vybrané kovy a nekovy a jejich možné 
vlastnosti 

druhy a vlastnosti vybraných kovů 

druhy a vlastnosti vybraných nekovů 

Tematický celek - chemické reakce 

CH-9-4-01 rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a 
produkty chemických reakcí, uvede příklady prakticky 
důležitých chemických reakcí a zhodnotí jejich 
využívání 

rozliší a zapíše základní rovnicí výchozí látky a produkty 
chemických reakcí, uvede příklady prakticky důležitých 
chemických reakcí, zhodnotí jejich využívání 

zákon zachování hmotnosti 

chemické rovnice 

látkové množství, molární hmotnost 

CH-9-4-01p pojmenuje výchozí látky a produkty 
nejjednodušších chemických reakcí 

pojmenuje výchozí látky a produkty nejjednodušších 
chemických reakcí 

chemické reakce 

Tematický celek - anorganické sloučeniny 

CH-9-5-01 porovná vlastnosti a použití vybraných 
prakticky významných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí 
a posoudí vliv významných zástupců těchto látek na 
životní prostředí 

porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky 
významných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a posoudí 
vliv významných zástupců těchto látek na životní 
prostředí 

oxidy, jejich názvosloví a použití 

kyseliny - názvy, vzorce, vlastnosti 

hydroxidy - názvy, vzorce, vlastnosti 

soli - názvy, vzorce, vlastnosti, oxidační číslo 

CH-9-5-03 orientuje se na stupnici pH, změří reakci 
roztoku univerzálním indikátorovým papírkem a 
uvede příklady uplatňování neutralizace v praxi 

orientuje se na stupnici pH, změří reakci roztoku 
univerzálním indikátorovým papírkem a uvede příklady 
uplatňování neutralizace v praxi 

kyselost a zásaditost roztoků 

pH roztoku, způsoby měření pH 

neutralizace - pojem, význam 

CH-9-5-01p popíše vlastnosti a použití vybraných 
prakticky využitelných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a 
zná vliv těchto látek na životní prostředí 

popíše vlastnosti a použití vybraných prakticky 
využitelných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a zná vliv 
těchto látek na životní prostředí 

základní oxidy, jejich názvosloví a použití 

základní kyseliny - názvy, vlastnosti 

základní hydroxidy - názvy, vlastnosti 

základní soli - názvy, vlastnosti 

vlivy na životní prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

313 

Chemie 8. ročník  

CH-9-5-03p orientuje se na stupnici pH, změří pH 
roztoku univerzálním indikátorovým papírkem 

orientuje se na stupnici pH, změří pH roztoku 
univerzálním indikátorovým papírkem 

kyselost a zásaditost roztoků 

pH roztoku, způsoby měření pH 

neutralizace 

poskytne první pomoc při zasažení pokožky kyselinou 
nebo hydroxidem 

poskytne první pomoc při zasažení pokožky kyselinou 
nebo hydroxidem 

první pomoc při zasažení kyselinou 

první pomoc při zasažení hydroxidem 

poskytne první pomoc při zasažení pokožky kyselinou 
nebo hydroxidem 

využije digitální technologie k vyhledání informací a 
instruktážního videa na poskytování první pomoci při 
zasažení chemickou látkou 

první pomoc při zasažení kyselinou 

první pomoc při zasažení hydroxidem 

 

    

 

    

Chemie 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence k řešení problémů 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 
 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - chemické reakce 

CH-9-4-03 aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících 
průběh chemických reakcí v praxi a při předcházení 
jejich nebezpečnému průběhu 

aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících průběh 
chemických reakcí v praxi a při předcházení jejich 
nebezpečnému průběhu 

teplota 

plošný obsah povrchu výchozích látek 

katalýza 

CH-9-4-01 rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a 
produkty chemických reakcí, uvede příklady prakticky 
důležitých chemických reakcí a zhodnotí jejich 
využívání 

rozliší výchozí látky a produkty chemických reakcí, 
uvede příklady prakticky důležitých chemických reakcí a 
zhodnotí jejich využívání 

opakování zákona zachování hmotnosti a látkového 
množství 

chemické rovnice 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

314 

Chemie 9. ročník  

Tematický celek - organické sloučeniny 

CH-9-6-01 rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede 
jejich zdroje, vlastnosti a použití 

rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich zdroje, 
vlastnosti a použití 

druhy uhlovodíků a jejich vlastnosti 

využití uhlovodíků v praxi 

CH-9-6-02 zhodnotí užívání fosilních paliv a 
vyráběných paliv jako zdrojů energie a uvede příklady 
produktů průmyslového zpracování ropy 

zhodnotí užívání fosilních paliv a vyráběných paliv jako 
zdrojů energie a uvede příklady produktů průmyslového 
zpracování ropy 

ropa 

uhlí 

zemní plyn 

průmyslově vyráběná paliva 

CH-9-6-03 rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede 
jejich zdroje, vlastnosti a použití 

rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede jejich zdroje, 
vlastnosti a použití" 

druhy derivátů 

využití alkoholů v praxi 

využití karboxylových kyselin 

CH-9-6-06 uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, 
sacharidů a vitaminů 

uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, sacharidů a 
vitaminů 

bílkoviny - zdroje, vlastnosti, význam 

tuky - zdroje, vlastnosti, význam 

sacharidy - zdroje, vlastnosti, význam 

vitamíny - zdroje, vlastnosti, význam 

CH-9-6-02p zhodnotí užívání paliv jako zdrojů energie zhodnotí užívání paliv jako zdrojů energie ropa 

uhlí 

zemní plyn 

CH-9-6-02p vyjmenuje některé produkty průmyslového 
zpracování ropy 

vyjmenuje některé produkty průmyslového zpracování 
ropy 

ropné produkty a jejich využití 

CH-9-6-06p uvede příklady bílkovin, tuků, sacharidů a 
vitaminů v potravě 

uvede příklady bílkovin, tuků, sacharidů a vitaminů v 
potravě 

bílkoviny - zdroje, vlastnosti, význam 

tuky - zdroje, vlastnosti, význam 

sacharidy - zdroje, vlastnosti, význam 

vitamíny - zdroje, vlastnosti, význam 

CH-9-6-01 rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede 
jejich zdroje, vlastnosti a použití 

aktivně využívat digitální technologie za účelem 
získávání, uchovávání, vyhodnocování a sdílení 
informací a dat při zkoumání vlastností látek, 
chemických procesů a jevů 

druhy uhlovodíků a jejich vlastnosti 

CH-9-6-02p zhodnotí užívání paliv jako zdrojů energie využívat digitální technologie za účelem získávání, 
uchovávání, vyhodnocování a sdílení dat při zkoumání 
vlastností látek, chemických procesů a jevů 

ropa 

uhlí 

zemní plyn 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

315 

Chemie 9. ročník  

CH-9-6-06 uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, 
sacharidů a vitaminů 

na základě osvojených poznatků z chemie kriticky 
hodnotit informace šířené v přímé (běžné mezilidské) 
nebo mediální komunikaci 

bílkoviny - zdroje, vlastnosti, význam 

tuky - zdroje, vlastnosti, význam 

sacharidy - zdroje, vlastnosti, význam 

vitamíny - zdroje, vlastnosti, význam 

Tematický celek - chemie a společnost 

CH-9-7-01 zhodnotí využívání prvotních a druhotných 
surovin z hlediska trvale udržitelného rozvoje na Zemi 

zhodnotí využívání prvotních a druhotných surovin z 
hlediska trvale udržitelného rozvoje na Zemi 

příklady a využívání prvotních surovin 

příklady a využívání druhotných surovin 

chemický průmysl v ČR 

tepelně zpracovávané materiály 

CH-9-7-02 aplikuje znalosti o principech hašení požárů 
na řešení modelových situací z praxe 

aplikuje znalosti o principech hašení požárů na řešení 
modelových situací z praxe 

hořlaviny - druhy, značení, třídy 

způsoby hašení požárů 

CH-9-7-03 orientuje se v přípravě a využívání různých 
látek v praxi a jejich vlivech na životní prostředí a 
zdraví člověka 

orientuje se v přípravě a využívání různých látek v praxi 
a jejich vlivech na životní prostředí a zdraví člověka 

průmyslová hnojiva 

detergenty, pesticidy, insekticidy 

plasty - jejich vlastnosti, použití a likvidace 

syntetická vlákna - druhy, využití 

léčiva a návykové látky 

CH-9-7-01p uvede příklady využívání prvotních a 
druhotných surovin 

uvede příklady využívání prvotních a druhotných surovin příklady a využívání prvotních surovin 

příklady a využívání druhotných surovin 

CH-9-7-03p zhodnotí využívání různých látek v praxi 
vzhledem k životnímu prostředí a zdraví člověka 

zhodnotí využívání různých látek v praxi vzhledem k 
životnímu prostředí a zdraví člověka 

průmyslová hnojiva 

detergenty, pesticidy, insekticidy 

plasty - jejich vlastnosti, použití a likvidace 

syntetická vlákna - druhy, využití 

léčiva a návykové látky 

 

Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

316 

5.15 Výtvarná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 2 2 2 2 2 1 1 1 15 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Výtvarná výchova 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika předmětu Výtvarná výchova jako předmět je součástí procesu rozvoje estetických vztahů ke skutečnosti i k umění. Výuka výtvarné 
výchovy vychází především s citového vztahu žáků k zobrazované skutečnosti. Výtvarné činnosti rozvíjejí tvořivost, 
fantazii, estetické cítění, podněcují a uspokojují potřeby žáků vyjadřovat se k různým tématům 
  
  
  
 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět je vytvořen ze vzdělávací oblasti Umění a kultura, vzdělávacího oboru Výtvarná výchova a vybraných 
průřezových témat Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Doba výuky je uzpůsobena 
individuálním vlastnostem žáka v souladu s doporučením školského poradenského zařízení. Plnění výstupů ŠVP pro 
daný ročník je vždy zpracováno pro každého žáka dle jeho aktuálních individuálních možností a schopností. Předmět je 
vyučován v 1. - 9. ročníku s časovou dotací 12+3 hodiny týdně. 
 
Při realizaci tohoto předmětu upřednostňujeme vlastní výtvarný projev žáků, návštěvy kulturních akcí, krátkodobé 
projekty, v nichž se žáci seznamují s jedním uměleckým obdobím, výtvarnou technikou, výtvarné soutěže apod. 
Vyučování probíhá v kmenových třídách, přírodě, multifunkční dílně. 

Integrace předmětů  Výtvarná výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k řešení problémů: 
 budeme postupně podle věku, ročníku a individuálních schopností žáků kombinovat úlohy, ve kterých budou 

využívat již osvojené postupy řešení 
 vedeme žáky k volbě vhodných výtvarných prostředků v tvorbě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

317 

Název předmětu Výtvarná výchova 

 podněcujeme žáky k pozorování a porovnávání různých vizuálně obrazných vyjádření a následné reflexi 
 podporujeme kritické myšlení při hodnocení procesů a výsledků výtvarné tvorby 
 budeme vést žáky k odpovědnosti za vykonanou práci a úctě k práci druhých 

 budeme posilovat samostatnost a práci ve skupině při plnění výtvarných projektů 

Kompetence k učení: 
 budeme vést žáky k co největší samostatnosti v učení, budovat schopnost v plánování úkolů, hospodaření s 

časem, vytrvalosti dokončit úkol, překonávání překážek a hodnocení svých výsledků  

 vedeme žáky k samostatnému pozorování a experimentování 
 podporujeme žáky v učení se prostřednictvím vlastní tvorby  
 rozvíjíme u žáků tvůrčí potenciál  
 učíme žáky překonávat životní stereotypy a obohacovat emocionální život 
 budeme vytvářet kladný vztah k učení a výtvarnému umění 

 budeme podporovat chuť poznávat výtvarnou historii a historii architektury i soudobé trendy  

Kompetence komunikativní: 
 budeme využívat metodu komunitního kruhu, kde každý žák bude formulovat své názory, pocity a přání, 

vyjadřovat své myšlenky, diskutovat o postojích a obhajovat je 
 vytváříme vstřícnou  a podnětnou atmosféru pro tvorbu a následnou reflexi 
 učíme žáky vnímat vizuálně obrazná vyjádření jako specifický a účinný komunikační prostředek 

 formou brainstormingu, branwritingu budeme vést žáky k empatii, společenskému cítění, aktivnímu přístupu 
k řešení situace a podporovat myšlenkový rozvoj 

 budeme zařazovat jednoduché formy prezentace - výtvarných referátů, a tím podporovat obohacování 
slovní zásoby, logické uspořádání myšlenek a schopnost vyjadřovat své pocity 

Kompetence sociální a personální: 
 budeme vést žáky k přiměřené sebereflexi vlastní práce k seberozvoji, obohacení a k tvořivé tvorbě, 

vytváření zdravého sebevědomí 
 podporujeme spolupráci ve dvojicích i ve větších skupinách 
 vytváříme příjemnou atmosféru v týmu při společných činnostech a zařazujeme aktivity, ve kterých žáci dle 

svých schopností mohou zažít úspěch 

 vedeme žáky k ohleduplnosti a úctě k výtvarnému projevu ostatních, při spolupráci s druhými lidmi vedeme 
k upevňování dobrých mezilidských vztahů 

 využíváme výtvarnou tvorbu  jako terapeutický prostředek 

Kompetence občanské: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

318 

Název předmětu Výtvarná výchova 

 budeme navštěvovat muzea, galerie a podporovat samostatnou tvorbu účastí 
 na různých výtvarných soutěžích  

 vedeme k respektu našich tradic, kulturního a historického dědictví 

 vytváříme a upevňujeme kladný postoj k uměleckému vyjadřování 
 vedeme žáky ke smyslu pro kulturu a tvořivost 
 prostřednictvím výtvarného umění rozvíjíme u žáků tolerantní přístup k různorodým kulturním hodnotám 

minulosti i současnosti 

 rozvíjíme tolerantní přístup žáků k potřebám různorodých skupin, národů  
a národností 

Kompetence pracovní: 

 budeme v maximální možné míře podporovat samostatnost a autonomii při tempu, metodě, výběru 
materiálu, nástroje nebo techniky 

 učíme žáky dodržovat vymezená pravidla 

 učíme žáky plnit si povinnosti a závazky 
 při výtvarných a pracovních činnostech budeme žákům vysvětlovat efektivitu a využití jednotlivých 

materiálů, nástrojů, vybavení a technologií, respektovat hygienu a bezpečnost práce  
 budeme vytvářet souvislost dopadu práce na životní prostředí a kulturní a společenské hodnoty. 

Kompetence digitální: 
 budeme zařazovat různé formy elektronických aplikací a služeb pro obohacení učiva přiměřeně věku a 

potřebám  
 zařadíme elektronické vytváření prezentací souvisejících s aktuální předmětem 
 budeme vytvářet dlouhodobé projekty s použitím digitálních technologií 

 zařadíme výcvik dodržování typografických a estetických pravidel při tvorbě digitálních materiálů a budeme 
vést žáky k vhodné volbě kombinaci formátů a stylů. 

 motivujeme žáky k užívání různorodých vizuálně obrazných prostředků včetně digitálních technologií při 
vlastní tvorbě, k nalézání neobvyklých postupů a různých variant řešení 

 poskytujeme žákům prostor ke sdílení a prezentaci tvůrčího záměru, témat a výsledků tvůrčí práce v rovině 
tvorby, vnímání a interpretace 

 vedeme žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů, uměleckých děl i běžné produkce s respektem k 
autorství a autorským právům 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení má motivační funkci, poskytuje žákovi zpětnou vazbu o jeho práci, plní funkci výchovnou, kontrolní a 
diagnostickou. Využívá se formativního nebo slovního hodnocení.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

319 

Název předmětu Výtvarná výchova 

Hodnocení vychází z individuálních možností a schopností žáků s cílem rozvíjet smyslové vnímání skutečnosti, 
citlivosti a výtvarných dovedností žáků. Oblast klasifikace a celkového hodnocení zahrnuje zájem, snahu a aktivitu 
žáků v průběhu výtvarných činností. 

   

Výtvarná výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 
 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Rozvíjení smyslové citlivosti 

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ 

dodržuje linie omalovánky - rozvoj grafomotoriky 

VV-3-1-01p rozpoznává a porovnává linie, barvy, 
tvary, objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby 
ostatních i na příkladech z běžného života (s dopomocí 
učitele) 

- vedení linie 

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

- základní a doplňkové barvy 

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech 
pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření; 
porovnává je na základě vztahů (světlostní poměry, 
barevné kontrasty, proporční vztahy a jiné) 

VV-5-1-01p, VV-5-1-02p rozlišuje, porovnává a třídí 
linie, barvy, tvary, objekty, rozpoznává jejich základní 
vlastnosti a vztahy (kontrasty – velikost, barevný 
kontrast), uplatňuje je podle svých schopností při 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

320 

Výtvarná výchova 1. ročník  

vlastní tvorbě, při vnímání tvorby ostatních i umělecké 
produkce i na příkladech z běžného života (s dopomocí 
učitele) 

VV-5-1-03 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností 

VV-5-1-04 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě 

VV-5-1-05 osobitost svého vnímání uplatňuje v 
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky a postupy 

VV-5-1-06 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace 

VV-5-1-07 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil 

 

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní životní 
zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 
prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty a další prvky a jejich kombinace 

nakreslí jednoduchý schématický obrázek na zadané 
téma 

- základní dovednosti pro ztvárnění určeného tématu 

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

VV-5-1-06p vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) 
pocit z vnímání tvůrčí činnosti vlastní, ostatních i 
uměleckého díla 

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností 

interpretuje podle svých schopností vizuálně obrazná 
vyjádření 

- odlišné interpretace vizuálně obrazných vyjádření 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

321 

Výtvarná výchova 1. ročník  

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

VV-3-1-01 až VV-5-1-05p zvládá základní dovednosti 
pro vlastní tvorbu 

vykreslí jednoduchý obrázek, omalovánku - rozvoj grafomotoriky 

- základní rozlišení barev 

- hry s barvou 

VV-3-1-01p rozpoznává a porovnává linie, barvy, 
tvary, objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby 
ostatních i na příkladech z běžného života (s dopomocí 
učitele) 

rozpoznává linie, barvy, tvary, objekty ve výsledcích 
vlastní tvorby 

malba- barvy teplé, studené, teorie barvy 

kresba 

linie, tvary 

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ 

objevuje elektronické aplikace pro vlastní obrazné 
vyjádření (malování) 

- vedení linie 

VV-3-1-01 až VV-5-1-05p zvládá základní dovednosti 
pro vlastní tvorbu 

rozpoznává základní barvy ve výukovém programu s 
dopomocí učitele 

- hry s barvou 

Tematický celek - Uplatňování subjektivity 

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

zaznamená výtvarně podněty, které zachytil ze svého 
okolí 

- výtvarné využití vzniklých nahodilostí 

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

kresbou objasní své pocity a nálady - malba a rozvoj smyslové citlivosti 

VV-5-1-06p vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) 
pocit z vnímání tvůrčí činnosti vlastní, ostatních i 
uměleckého díla 

- kresba a rozvoj smyslové citlivosti 

Tematický celek - Komunikační efekt výtvarného umění 

VV-3-1-02p, VV-3-1-04p uplatňuje vlastní zkušenosti, 
prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech, je schopen 
výsledky své činnosti sdělit svým spolužákům 

identifikuje a pojmenuje své prožitky při tvůrčí činnosti osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a 
zdůvodňování 

osobní prožitky při tvorbě 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

322 

Výtvarná výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k řešení problémů 
 Kompetence k učení 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence občanské 
 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Rozvíjení smyslové citlivosti 

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ 

dokreslí jednoduchou omalovánku a vybarví ji - rozvoj grafomotoriky 

- vedení linie 

- základní a doplňkové barvy 

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

vnímá rozdíly v podnětech a událostech a vizuálně je 
vyjadřuje 

- linie, tvary, objemy, textury 

- pokračování v rozvoji grafomotoriky 

VV-3-1-01 až VV-5-1-05p zvládá základní dovednosti 
pro vlastní tvorbu 

ztvární, zaznamená obrázek dle předlohy - celkové seznámení s výtvarnými technikami (malba, 
kresba, koláž) 

- spontánní hry s různými materiály 

- rozvoj vizuálněobrazného vyjádření (linie, tvary, 
objemy, barvy, objekty) 

VV-3-1-01p rozpoznává a porovnává linie, barvy, 
tvary, objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby 
ostatních i na příkladech z běžného života (s dopomocí 
učitele) 

rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, objekty ve 
výsledcích vlastní tvorby 

teorie barev, malba, kresba 

prvky vyzuálně obrazného vyjádření, podobnost 

VV-3-1-01 až VV-5-1-05p zvládá základní dovednosti 
pro vlastní tvorbu 

poznává jednotlivé vizuální obsahy a objevuje k čemu 
jsou určeny 

- celkové seznámení s výtvarnými technikami (malba, 
kresba, koláž) 

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

učí se pracovat s digitálním programem malování - linie, tvary, objemy, textury 

Tematický celek - Uplatňování subjektivity 

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní životní 
zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 

projevuje, aplikuje vlastní zkušenosti při tvorbě 
jednoduchého schématického obrázku 

- prezentace výsledků vlastních tvůrčích činností 

- vnímání velikosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

323 

Výtvarná výchova 2. ročník  

prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty a další prvky a jejich kombinace 

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

vědomě aplikuje do tvorby vlastní zkušenosti - interpretace vlastních pocitů a názorů ve výtvarné 
tvorbě 

Tematický celek - Ověřování komunikačních účinků 

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností 

různá vizuálně obrazná vyjádření je schopen porovnávat - ilustrace 

Tematický celek - Komunikační efekt výtvarného umění 

VV-3-1-02p, VV-3-1-04p uplatňuje vlastní zkušenosti, 
prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech, je schopen 
výsledky své činnosti sdělit svým spolužákům 

vyjádří vlastními slovy fantazijní představy na daná 
témata 

interpretace vizuálně obrazných vyjádření 

interpretace fantazijních představ a jejich výtvarné 
ztvárnění 

 

Výtvarná výchova 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence občanské 

 Kompetence k řešení problémů 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence pracovní 
 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Rozvíjení smyslové citlivosti 

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ 

rozpoznává (linie, tvary, objemy, barvy, objekty); 
porovnává je a třídí na základě jeho zkušeností, vjemů, 
zážitků a představ 

- kultivace vedení linie v různých plastických 
materiálech 

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností 

- kombinace barev 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

324 

Výtvarná výchova 3. ročník  

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

vnímá události různými smysly a vizuálně je vyjadřuje - hry s barvou a jejich vlastnosti 

- tvorba smyslového vnímání 

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

vnímá objekty a situace různými smysly a pro jejich 
vizuální vyjádření nalézá různé prostředky a podle svých 
schopností s nimi pracuje 

- tvorba smyslového vnímání 

smyslové podněty a jejich vyjádření; kombinace 
vybraných prostředků – například kresba a otisk, 
malba a frotáž; jednoduchá úprava digitální fotografie 
– změna barevnosti, velikosti apod.; animace podle 
zájmu, a to samostatně i jako společný výstupi 

Tematický celek - Uplatňování subjektivity 

VV-3-1-01 až VV-5-1-05p zvládá základní dovednosti 
pro vlastní tvorbu 

zvládá základní dovednosti pro vlastní tvorbu - kombinované techniky 

- plastická a prostorová tvorba 

- vlastní výtvarná práce 

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní životní 
zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 
prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty a další prvky a jejich kombinace 

v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; uplatňuje při 
tom v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, 
objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich kombinace 

- kultivace vedení linie v různých plastických 
materiálech 

- rozvoj prostorového vidění a cítění 

- vnímání velikosti a uspořádání objektů do celků 

Tematický celek - Ověřování komunikačních účinků 

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

vnímá a podle svých schopností interpretuje vizuálně 
obrazná vyjádření (vlastní i svých spolužáků) i vybraná 
umělecká díla 

interpretace vizuálně obrazných vyjádření 

jednoduchý záznam tvůrčí aktivity (krátký text, kresba, 
koláž, fotografie, jednoduchá myšlenková mapa); 
průprava pro založení a vedení vlastního portfolia 

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností 

interpretuje podle svých schopností různá vizuálně 
obrazná vyjádření; odlišné interpretace porovnává se 
svou dosavadní zkušeností 

- interpretace vizuálně obrazných vyjádření 
(samostatně vytvořených a přejatých) v rámci skupin, 
v nichž se dítě pohybuje, jejich porovnávání s vlastní 
interpretací 

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace 
zapojuje obsah vizuálně obrazných vyjádření, která 
samostatně vytvořil, vybral či upravil 

- osobní postoj v komunikaci 

- utváření a zdůvodňování komunikačního postoje 

Tematický celek - Práce s přírodninami 

VV-3-1-01p rozpoznává a porovnává linie, barvy, 
tvary, objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby 

kultivace vedení linie v různých plastických 
materiálech 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

325 

Výtvarná výchova 3. ročník  

ostatních i na příkladech z běžného života (s dopomocí 
učitele) 

rozpoznává a porovnává linie, barvy, tvary, objekty ve 
výsledcích tvorby vlastní, tvorby ostatních i na 
příkladech z běžného života (s dopomocí učitele) 

techniky plastického vyjádření 

malba, kresba, grafické techniky 

VV-3-1-01p rozpoznává a porovnává linie, barvy, 
tvary, objekty ve výsledcích tvorby vlastní, tvorby 
ostatních i na příkladech z běžného života (s dopomocí 
učitele) 

vnímá objekty různými smysly a umí s nimi pracovat - kultivace vedení linie v různých plastických 
materiálech 

Tematický celek - Komunikační efekt výtvarného umění 

VV-3-1-02p, VV-3-1-04p uplatňuje vlastní zkušenosti, 
prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech, je schopen 
výsledky své činnosti sdělit svým spolužákům 

uplatňuje vlastní zkušenosti, prožitky a fantazii při 
tvůrčích činnostech, je schopen výsledky své činnosti 
sdělit svým spolužákům 

interpretace vizuálně obrazných vyjádření 

interpretace fantazijních představ a jejich výtvarné 
ztvárnění 

interpretace vlastních prožitků a jejich výtvarné 
ztvárnění 

porovnání vlastní interpretace se spolužáky 

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech 
pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření; 
porovnává je na základě vztahů (světlostní poměry, 
barevné kontrasty, proporční vztahy a jiné) 

komunikuje přímo i zprostředkovaně pomocí digitálních 
technologií obsah vizuálně obrazných vyjádření, která 
vytvořil, vybral nebo upravil 

- vlastní výtvarná práce 

různorodá vizuální díla umělecké i běžné produkce; 
výběr díla a jeho vnímání – sdělení pocitu, důvodu 
výběru; reprodukce a originál; edukativní programy v 
dostupných galeriích; vybrané online sbírky a díla 

VV-3-1-02p, VV-3-1-04p uplatňuje vlastní zkušenosti, 
prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech, je schopen 
výsledky své činnosti sdělit svým spolužákům 

pojmenuje vlastní i cizí vizuálně obrazné vyjádření interpretace vizuálně obrazných vyjádření 

VV-3-1-02p, VV-3-1-04p uplatňuje vlastní zkušenosti, 
prožitky a fantazii při tvůrčích činnostech, je schopen 
výsledky své činnosti sdělit svým spolužákům 

komunikuje prostřednictvím digitálních technologií (s 
dopomocí učitele) 

interpretace vlastních prožitků a jejich výtvarné 
ztvárnění 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Společný výtvarná projekt 

 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

326 

Výtvarná výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k řešení problémů 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence k učení 
 Kompetence digitální 
 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Rozvíjení smyslové citlivosti 

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ 

ztvární jednoduchou linii - kompozice v ploše 

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

volí vhodné prostředky pro obrazné vyjádření pomocí 
smyslů 

- celkové seznámení s výtvarnými technikami 

- netradiční prostředky a jejich kombinace 

VV-5-1-01p, VV-5-1-02p rozlišuje, porovnává a třídí 
linie, barvy, tvary, objekty, rozpoznává jejich základní 
vlastnosti a vztahy (kontrasty – velikost, barevný 
kontrast), uplatňuje je podle svých schopností při 
vlastní tvorbě, při vnímání tvorby ostatních i umělecké 
produkce i na příkladech z běžného života (s dopomocí 
učitele) 

porovnává, třídí linie, barvy, tvary, objekty, identifikuje 
základní vlastnosti a vztahy (kontrasty ve velikosti a 
barevné kontrasty) při vnímání tvorby ostatních i na 
příkladech z běžného života (s dopomocí učitele) 

uspořádání objektů do celků 

prvky vizuálně obrazného vyjádření 

ilustrátoři dětské knihy 

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

užívá při tvorbě různé pomůcky včetně digitálních 
technologií 

- netradiční prostředky a jejich kombinace 

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní životní 
zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 
prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty a další prvky a jejich kombinace 

objevuje možnosti různých prostředků(fotografie, 
animace) a experimentuje s nimi 

- vytváření jednoduchých plastik, tvarů a objektů 

VV-5-1-01p, VV-5-1-02p rozlišuje, porovnává a třídí 
linie, barvy, tvary, objekty, rozpoznává jejich základní 
vlastnosti a vztahy (kontrasty – velikost, barevný 
kontrast), uplatňuje je podle svých schopností při 
vlastní tvorbě, při vnímání tvorby ostatních i umělecké 

učí se a objevuje prvky vizuálně obrazného vyjádření za 
pomoci digitálních technologií 

prvky vizuálně obrazného vyjádření 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

327 

Výtvarná výchova 4. ročník  

produkce i na příkladech z běžného života (s dopomocí 
učitele) 

Tematický celek - Uplatňování subjektivity 

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní životní 
zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 
prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty a další prvky a jejich kombinace 

vytvoří vizuální obraz na základě svých zážitků - práce s náhodnou improvizací 

- vytváření jednoduchých plastik, tvarů a objektů 

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech 
pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření; 
porovnává je na základě vztahů (světlostní poměry, 
barevné kontrasty, proporční vztahy a jiné) 

definuje, zobecní obsah vizuálně obrazných vyjádření - typy vizuálně obrazných vyjádření - jejich rozlišení, 
výběr a uplatnění (hračky, objekty, film) 

VV-5-1-03 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností 

vytváří vizuálně obrazná vyjádření a je schopen 
pojmenovat svou vlastní zkušenost 

- interpretace vlastní zkušenosti 

- typy vizuálně obrazných vyjádření 

VV-5-1-01p až VV-5-1-07p uplatňuje základní 
dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí 
záměr 

vytvoří, vyjádří a zobrazí vlastní výtvarný projev, zobrazí 
linii, barevně ztvárňuje svoje dílo 

- další rozvoj grafomotoriky 

- kombinace barev a technik 

- výtvarné zpracování náhodných situací 

Tematický celek - Ověřování komunikačního obsahu 

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností 

odlišnou interpretaci je schopen doplnit o vlastní 
zkušenost 

- vyjádření vlastního názoru pomocí obrazných 
vyjádření (hračky. ilustrace, komiks, fotografie) 

Tematický celek - Komunikační efekt výtvarného umění 

VV-5-1-01p až VV-5-1-07p uplatňuje základní 
dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí 
záměr 

aplikuje vizuální podněty a vjemy, vlastních prožitků, 
zkušeností a fantazii 

aplikace vlastních představ a fantazie do výtvarné 
tvorby 

aplikace vlastních prožitků a vnímané skutečnosti do 
výtvarné tvorby 

komunikace o záměru vlastní výtvarné tvorby 

VV-5-1-06p vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) 
pocit z vnímání tvůrčí činnosti vlastní, ostatních i 
uměleckého díla 

zaznamená pocit z vnímání tvůrčí činnosti vlastní i 
ostatních 

rozbor výtvarné tvorby vlastní i ostatních 

 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

328 

Výtvarná výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence občanské 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence pracovní 
 Kompetence digitální 

 Kompetence k řešení problémů 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Uplatňování subjektivity 

VV-5-1-01p až VV-5-1-07p uplatňuje základní 
dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí 
záměr 

uplatňuje základní dovednosti pro vlastní tvorbu, 
realizuje svůj tvůrčí záměr 

- rozvoj prostorového vidění a cítění 

- prezentace vlastní tvůrčí činnosti 

- experimentální činnosti 

VV-5-1-01p, VV-5-1-02p rozlišuje, porovnává a třídí 
linie, barvy, tvary, objekty, rozpoznává jejich základní 
vlastnosti a vztahy (kontrasty – velikost, barevný 
kontrast), uplatňuje je podle svých schopností při 
vlastní tvorbě, při vnímání tvorby ostatních i umělecké 
produkce i na příkladech z běžného života (s dopomocí 
učitele) 

rozlišuje, porovnává, třídí linie, barvy, tvary, objekty, 
rozpoznává jejich základní vlastnosti a vztahy (kontrasty 
– velikost, barevný kontrast), uplatňuje je podle svých 
schopností při vlastní tvorbě, při vnímání tvorby 
ostatních i umělecké produkce i na příkladech z běžného 
života(s dopomocí učitele) 

osobní postoj v komunikaci, proměny komunikačního 
obsahu 

grafické techniky- otisk, koláž, modelování 

typy vizuálně obrazných vyjádření-hračky, volná 
malba, ilustrace textů, comics 

ilustrátoři dětské knihy 

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech 
pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření; 
porovnává je na základě vztahů (světlostní poměry, 
barevné kontrasty, proporční vztahy a jiné) 

při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky vizuálně 
obrazného vyjádření; porovnává je na základě vztahů 

- malba 

- kresba 

- koláž 

- typy vizuálně obrazných vyjádření jejich rozlišení, 
výběr a uplatnění (hračky, ilustrace textu, volná 
malba) 

VV-5-1-01p až VV-5-1-07p uplatňuje základní 
dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj tvůrčí 
záměr 

nalézat vhodné prostředky pro vizuálně obrazná 
vyjádření vzniklá na základě zrakového vnímání i 
vnímání dalšími smysly; uplatňovat je v plošné, 
objemové i prostorové tvorbě 

- rozvoj prostorového vidění a cítění 

- vhodná kombinace prostředků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

329 

Výtvarná výchova 5. ročník  

VV-5-1-05 osobitost svého vnímání uplatňuje v 
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky a postupy 

osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu k realitě, k 
tvorbě a interpretaci vizuálně obrazného vyjádření; pro 
vyjádření nových i neobvyklých pocitů a prožitků 
svobodně volí a kombinuje různorodé prostředky, 
včetně prostředků a postupů současného výtvarného 
umění 

proměna světelných a barevných kvalit – projekce na 
plochu, objekt a do prostoru; proměna prostoru 
světlem; propojení tradičních prostředků (kresba, 
malba, grafika, text) s digitálním médiem (promítnutí 
fotografie/videozáznamu na kresbu, objekt, 
architekturu, text); ozvučená instalace 

VV-5-1-05 osobitost svého vnímání uplatňuje v 
přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 
obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i 
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a 
kombinuje prostředky a postupy 

osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu k realitě, k 
tvorbě a interpretaci vizuálně obrazného vyjádření; pro 
vyjádření nových i neobvyklých pocitů a prožitků 
svobodně volí a kombinuje prostředky 

- transformace komunikačního obsahu do výtvarné 
tvorby 

- záměr tvorby 

- improvizace při vlastní tvorbě 

- vhodná kombinace prostředků 

VV-5-1-01p, VV-5-1-02p rozlišuje, porovnává a třídí 
linie, barvy, tvary, objekty, rozpoznává jejich základní 
vlastnosti a vztahy (kontrasty – velikost, barevný 
kontrast), uplatňuje je podle svých schopností při 
vlastní tvorbě, při vnímání tvorby ostatních i umělecké 
produkce i na příkladech z běžného života (s dopomocí 
učitele) 

porovnává různé interpretace vizuálně obrazného 
vyjádření a inspiruje se nimi pomocí digitálních 
technologií 

typy vizuálně obrazných vyjádření-hračky, volná malba 
,ilustrace textů, comics 

VV-5-1-03 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností 

při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se zaměřuje na 
projevení vlastních zkušeností 

- osobní interpretace 

- transformace vlastní zkušenosti do kresby a malby 

Tematický celek - Rozvíjení smyslové citlivosti 

VV-5-1-04 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v 
plošné, objemové i prostorové tvorbě 

nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná 
vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového vnímání k 
vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, objemové 
i prostorové tvorbě 

- rozvoj fantazie a smyslového vnímání 

- techniky plastického vyjádření - zrakového vnímání a 
vnímání ostatními smysly - hmatové a pohybové 
podněty 

- modelování z papíru, hlíny 

- koláž, frotáž 

vizuální prostředky – vlastnosti, rozdíly, vlastní 
preference; různost výsledků tvorby v závislosti na 
užití prostředků, variantní řešení; kombinace, 
experiment; zvuk a obraz – intuice – zadání – záměr; 
zvuk a proměny obsahu obrazu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

330 

Výtvarná výchova 5. ročník  

Tematický celek - Ověřování komunikačních účinků 

VV-5-1-06 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace 

porovnává různé interpretace vizuálně obrazného 
vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace; 
postupně si vytváří digitální portfolio vlastní tvorby a 
digitální databanku různých inspiračních zdrojů 

- vyjádření vlastního názoru pomocí obrazných 
vyjádření - diskuse a porovnání 

zdroje jako inspirace – výběr, třídění (společná i 
osobní kritéria), ukládání, využití (např. při reflexi 
vlastní tvorby); dokumentace vlastních děl – digitální 
fotografie a nástroje pro úpravu (např. změna 
velikosti, výběr detailu); záměrný výběr a uspořádání 
fotodokumentace 

VV-5-1-06 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace 

porovnává různé interpretace vizuálně obrazného 
vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace 

- vyjádření vlastního názoru pomocí obrazných 
vyjádření - diskuse a porovnání 

- typy vizuálně obrazného vyjádření 

- vhodný výběr vizuálně obrazného vyjádření 

VV-5-1-07 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 
vytvořil, vybral či upravil 

nalézá a do komunikace zapojuje obsah vizuálně 
obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral 
či upravil 

- techniky plastického vyjadřování - modelování z 
papíru, hlíny, sádry 

- grafické techniky (otisk, šablony, vosková technika) 

Tematický celek - Komunikační efekt výtvarného umění 

VV-5-1-03p, VV-5-1-04p při tvorbě vychází ze svých 
zrakových, hmatových i sluchových vjemů, vlastních 
prožitků, zkušeností a fantazie 

při tvorbě vychází ze svých zrakových, hmatových i 
sluchových vjemů, vlastních prožitků, zkušeností a 
fantazie 

aplikace vlastních představ a fantazie do výtvarné 
tvorby 

aplikace vlastních prožitků a vnímané skutečnosti do 
výtvarné tvorby 

využití multismyslového vnímání a jeho implementace 
do výtvarné tvorby 

komunikace o záměru vlastní výtvarné tvorby 

VV-5-1-06p vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) 
pocit z vnímání tvůrčí činnosti vlastní, ostatních i 
uměleckého díla 

vyjádří (slovně, mimoslovně, graficky) pocit z vnímání 
tvůrčí činnosti vlastní, ostatních i uměleckého díla 

rozbor výtvarné tvorby vlastní i ostatních 

diskuze o výtvarné tvorbě ve skupině spolužáků - 
využití komunikace slovní i grafické 

VV-5-1-03p, VV-5-1-04p při tvorbě vychází ze svých 
zrakových, hmatových i sluchových vjemů, vlastních 
prožitků, zkušeností a fantazie 

kombinuje různé prostředky s pocity a prožitky aplikace vlastních představ a fantazie do výtvarné 
tvorby 

aplikace vlastních prožitků a vnímané skutečnosti do 
výtvarné tvorby 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

331 

Výtvarná výchova 5. ročník  

VV-5-1-03p, VV-5-1-04p při tvorbě vychází ze svých 
zrakových, hmatových i sluchových vjemů, vlastních 
prožitků, zkušeností a fantazie 

nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná 
vyjádření pomocí smyslů 

využití multismyslového vnímání a jeho implementace 
do výtvarné tvorby 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Podpora individuální tvořivosti a invence při tvorbě výtvarného díla 

 

    

 

  

Výtvarná výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k řešení problémů 
 Kompetence k učení 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence pracovní 
 Kompetence digitální 

 Kompetence občanské 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Rozvíjení smyslové citlivosti 

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahy; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků 

využívá odstínů barev, rozliší teplé a studené barvy, 
nalézá propojení mezi pocity a barvami 

- základní a doplňkové barvy 

- teplé a studené barvy 

- hry s barvou 

- vlastnosti barev 

VV-9-1-01p, VV-9-1-03p uplatňuje linie, barvy, tvary a 
objekty v ploše i prostoru podle vlastního tvůrčího 
záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy; 
pojmenovává je ve výsledcích vlastní tvorby i tvorby 

podle svých možností a schopností zachytí jednotlivé 
linie, barvy, tvary a objekty při realizaci vlastního 
výtvarného projevu 

kombinace barev, tvarů 

objekty a plocha, jejich proměny 

reflexe a vztahy zrakového vnímání ke vnímání 
ostatními smysly 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

332 

Výtvarná výchova 6. ročník  

ostatních; vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné 
i umělecké produkci 

umělecká výtvarná tvorba, film, elektronická média, 
televize, reklama ,fotografie 

VV-9-1-01p, VV-9-1-03p uplatňuje linie, barvy, tvary a 
objekty v ploše i prostoru podle vlastního tvůrčího 
záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy; 
pojmenovává je ve výsledcích vlastní tvorby i tvorby 
ostatních; vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné 
i umělecké produkci 

vytvoří jednoduché logo v programu Word s dopomocí 
učitele 

umělecká výtvarná tvorba, film, elektronická média, 
televize, reklama, fotografie 

VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace 

záměrně vyhledává a zachycuje objekty, které jsou 
podnětné pro různé smysly; fotografii upravuje tak, aby 
určitý smyslový vjem zdůraznil 

vizuální prostředky – jejich potenciál, kombinace, 
experiment; metody, postupy, prostředky (fotografie, 
animace, video; počítačová grafika), předvídání 
výsledku v souvislosti se zvolenými prostředky 

VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace 

vytváří si sestavy prvků v grafickém editoru a různě je 
variuje změnou jejich vzájemných velikostních poměrů, 
změnou jejich barevných kvalit a změnou jejich 
umístění ve vrstvách 

vizuální prostředky – jejich potenciál, kombinace, 
experiment; metody, postupy, prostředky (fotografie, 
animace, video; počítačová grafika), předvídání 
výsledku v souvislosti se zvolenými prostředky 

Tematický celek - Uplatňování subjektivity 

VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie 

definuje a objasní různé prvky a jejich vztahy - různé materiály ( kresba tužkou, pastely, voskovými 
pastely, špejlí a dřívkem) 

- malba (na celou plochu papíru, na část papíru, 
vodovými nebo akvarelovými barvami) 

VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace 

chápe důležitost osobitého vyjádření pro odlišení se a 
možnosti uspět či prosadit se 

- rozvoj kreativity 

- výtvarné využití vzniklých nahodilostí 

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření 

vytváří vizuálně obrazná vyjádření doplněná o vlastní 
zkušenost na základě inspirace z vnějšího okolí 

- malba a kompozice 

- barevné plochy 

- nálady a inspirace 

VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku 

vybírá a vytváří prostředky pro vlastní osobité vyjádření - tradiční a netradiční výtvarné prostředky 

- další rozvoj malby a kresby 

zaznamená základní tvar zobrazovaného předmětu - objekty, hračky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

333 

Výtvarná výchova 6. ročník  

VV-9-1-01 až VV-9-1-08p uplatňuje základní 
dovednosti při přípravě, realizaci a prezentaci 
vlastního tvůrčího záměru 

- ilustrace textů 

VV-9-1-02p při vlastní tvorbě vychází ze svých 
vlastních zkušeností, představ a myšlenek, hledá a 
zvolí pro jejich vyjádření nejvhodnější prostředky a 
postupy; zhodnotí a prezentuje výsledek své tvorby, 
porovnává ho s výsledky ostatních 

zobrazuje výtvarný projev na základě svých prožitých 
situací, zážitků a představ 

akční tvar malby a kresby 

pohyb těla a jeho umístění v prostoru 

manipulace s objekty 

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření 

rozpozná přínos aplikace pro tvorbu svého vlastního 
díla 

nová média (digitální fotografie, animace, video); 

vyjádření pohybu – souvislý pohyb – přeskok; rytmus 
pohybu a jeho změna; animace (práce s věcmi a 
materiály), pixilace (účinkující lidé) – navazující 
sekvence (pohyb, posun, vrstvení, proměna); 
rozfázování – míra proměny mezi jednotlivými 
fotografiemi; storyboard 

Tematický celek - Ověřování komunikačních účinků 

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků 

vytváří a pojmenovává prvky vizuálně obrazných 
vyjádření a jejich vztahů 

- šerosvit 

- abstrakce 

VV-9-1-08 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

vysvětlí pojem animace, animovaný a hraný film, zná 
základní postup při tvorbě fotografie a videa 

- reklama 

- plakát 

- logo 

VV-9-1-08 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

vytvoří jednoduchý plakát, logo nebo reklamu v 
programu Word či malování 

- reklama 

- plakát 

- logo 

VV-9-1-08 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

sdílí svoji tvorbu s ostatními v rámci třídy a školy a 
svého rodinného okruhu 

sdílení a postprodukce – autorská práva a licence; 
formy prezentace běžné i originální 

Tematický celek - Komunikační efekt výtvarného umění 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

334 

Výtvarná výchova 6. ročník  

VV-9-1-06p vnímá a porovnává výsledky běžné i 
umělecké produkce, slovně vyjádří své postřehy a 
pocity 

výtvarně vyjádří vnímanou kreativní vlastní činnost, 
esteticky i vlastními slovy objasní činnost druhých 

výtvarné ztvárnění vlastní činnosti, slovní a výtvarná 
interpretace tvorby druhých 

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků 

pracuje s online sbírkami a vizuálními a multimediálními 
výstupy dostupnými v online prostředí 

online sbírky regionálních, národních a světových 
galerií a muzeí výtvarného umění – výběr informací 
podle zájmu, prezentace informací a sdílení s 
ostatními 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

Ilustrace k textu 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

subjektivní vyjádření fantazijních představ za využití různorodých materiálů a výtvarných postupů - kombinované techniky 

   

    

Výtvarná výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence pracovní 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence k učení 

 Kompetence občanské 
 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Rozvíjení smyslové citlivosti 

VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie 

zaznamená význam jednotlivých tvarů a jejich umístění 
ve vztahu k pocitům a emocím 

- prostorové vytváření 

- tvary a objekty z modelčiny (hlína nebo těsto) 

- cítění a vyjadřování 

VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 

záměrně vyhledává a zachycuje objekty, které jsou 
podnětné pro různé smysly; využívá grafický editor pro 
práci s obrazem a jeho záměrnou proměnu 

vizuální prostředky – jejich potenciál, kombinace, 
experiment; tvůrčí záměr, metody, postupy, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

335 

Výtvarná výchova 7. ročník  

současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace 

prostředky; východiska pro tvorbu – smyslové vjemy, 
pocity, zkušenosti, představy; 

VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace 

vytváří si sestavy prvků v grafickém editoru a různě je 
variuje změnou jejich vzájemných velikostních poměrů, 
změnou jejich barevných kvalit a změnou jejich 
umístění ve vrstvách 

prvky, sestavy prvků, variace; obraz (statický i 
dynamický) a jeho proměny – změna velikostních 
poměrů, tvarová deformace, umístění, změna 
barevných kvalit, detail a celek 

Tematický celek - Uplatňování subjektivity 

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření 

kombinuje prvky a jejich vztahy pro získání osobitých 
výsledků 

- netradiční prostředky a jejich kombinace 

- frotáž 

- frotáž přírodních prvků a materiálů 

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahy; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků 

nalézá umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti 
i minulosti a vybaví si historické souvislosti 

- Pravěk 

- Egypt, Řecko, Řím 

- Gotika, Renesance, Baroko, Rokoko 

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření 

kombinuje prostředky pro vlastní vyjádření na základě 
zkušenosti 

- základní kompoziční principy 

- rozvoj představivosti 

VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku 

vhodně vybírá a kombinuje prvky vizuálně obrazných 
vyjádření a prvků na základě vlastní zkušenosti 

- prostředky pro vyjádření pocitů a emocí 

- prezentace vlastních výsledků 

VV-9-1-08 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

je schopen použít fotoaparát a videokameru pro 
zachycení vnímané skutečnosti 

- hra s digitální fotografií 

- zachycení okamžiku 

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků 

vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 
osobité vyjádření 

- kombinované techniky 

- práce s různými materiály 

- prezentace výsledků vlastních tvůrčích činností 

VV-9-1-01 až VV-9-1-08p uplatňuje základní 
dovednosti při přípravě, realizaci a prezentaci 
vlastního tvůrčího záměru 

esteticky, výtvarně ztvární osobitý výtvarný projev na 
dané téma 

výtvarné zpracování daného tématu 

kombinace technik 

VV-9-1-01p, VV-9-1-03p uplatňuje linie, barvy, tvary a 
objekty v ploše i prostoru podle vlastního tvůrčího 

vybere základní linie, tvary, barvy a objekty pro 
uskutečnění svého tvůrčího záměru 

vlastní výběr a uplatnění vhodných objektů 

volná malba 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

336 

Výtvarná výchova 7. ročník  

záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy; 
pojmenovává je ve výsledcích vlastní tvorby i tvorby 
ostatních; vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné 
i umělecké produkci 

komiks 

VV-9-1-02p při vlastní tvorbě vychází ze svých 
vlastních zkušeností, představ a myšlenek, hledá a 
zvolí pro jejich vyjádření nejvhodnější prostředky a 
postupy; zhodnotí a prezentuje výsledek své tvorby, 
porovnává ho s výsledky ostatních 

výtvarně ztvární vlastní představy na základě 
konkrétních zkušeností a fantazie, podle svých 
schopností zvládá základy figurální tvorby 

figura, postava 

aplikace vlastních představ prostřednictvím své 
zkušenosti a fantazie 

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření 

záměrně užívá aplikace při tvorbě svého vlastního díla nová média (digitální fotografie, animace, video); 
vektorová a bitmapová grafika; animace, práce s 
věcmi a materiály; transformace objektů; vztahy mezi 
objekty v obraze – zvětšování jednoho vůči 
druhému/ostatním, vzdalování, přibližování, 
překrývání, „zjevení“ nového objektu 

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků 

vytváří vlastní digitální databanku uměleckých děl pro 
další využití, postupuje podle pravidel v oblasti 
autorských práv a licencí 

online sbírky regionálních, národních a světových 
galerií a muzeí výtvarného umění – výběr informací 
podle zájmu, prezentace informací a sdílení s 
ostatními 

Tematický celek - Ověřování komunikačních účinků 

VV-9-1-06p vnímá a porovnává výsledky běžné i 
umělecké produkce, slovně vyjádří své postřehy a 
pocity 

popíše pocit z vnímání uměleckého díla, projevuje 
kladný vztah ke kulturnímu dědictví našeho národa a 
jeho ochraně 

popis z vnímané tvorby 

utváření a zdůvodňování kladného vztahu ke 
kulturnímu dědictví našeho národa, jeho ochrana 

VV-9-1-08 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

sdílí svoji tvorbu v rámci okruhu školy i širšího okruhu 
lidí 

sdílení a postprodukce – autorská práva a licence; 
formy prezentace (běžné i originální); prezentace jako 
událost, prezentace cílená na diváka, prezentace jako 
experiment; prezentace na sociálních sítích – výhody a 
rizika 

VV-9-1-08 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

s využitím digitálních technologií hledá různé způsoby a 
podoby prezentace výsledků vlastní tvorby 

sdílení a postprodukce – autorská práva a licence; 
formy prezentace (běžné i originální); prezentace jako 
událost, prezentace cílená na diváka, prezentace jako 
experiment; prezentace na sociálních sítích – výhody a 
rizika 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

337 

Výtvarná výchova 7. ročník  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Autoportrét 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

lidová slovesnost, zvyky a tradice národů Evropy 

 

Výtvarná výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k řešení problémů 
 Kompetence k učení 
 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence občanské 
 Kompetence pracovní 
 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Rozvíjení smyslové citlivosti 

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahy; uplatňuje 
je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ 
a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledků 

vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně obrazných 
vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření 
vlastních zkušeností, vjemů, představ a poznatků; 
variuje různé prvky a jejich vztahy pro získání osobitých 
výsledků 

- rozvoj prostorového vidění 

- rozvoj estetického vnímání 

- spontánní výtvarný projev 

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření 

volí odpovídající nástroje k tvorbě a proměně 
digitálního vizuálního obsahu 

nová média (digitální fotografie, animace, video); 
vektorová a bitmapová grafika; klip (rychlost, 
efektnost, dynamika, expresivita, rytmus, zábavnost, 
humor), jeho kladné i záporné stránky – pasivní 
konzumenství; obrazová a zvuková složka klipu – 
variování (vlastní zvuková stopa a přejatá skladba); 
obraz – zvuk – text (zvuk a proměna obrazu; variace 
obrazů a jejich proměny v důsledku zvuku a textu); 
proměna komunikačního obsahu – projevy 
komercionalizace – reklama 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

338 

Výtvarná výchova 8. ročník  

Tematický celek - Uplatňování subjektivity 

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření 

získanou zkušenost aplikuje do svého spontánního 
výtvarného projevu 

- rozvoj cítění a vyjadřování 

- kompozice 

- hry s různými materiály 

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření 

kombinuje vizuálně obrazná vyjádření současnosti i 
minulosti s vlastní zkušeností 

-automatická kresba 

- studijní kresba 

- obouručná kresba 

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků 

objasní vizuálně obrazné vyjádření smyslového a 
subjektivního účinku 

- přírodní a umělé formy rozvoje představivosti 

- přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením 

VV-9-1-01 až VV-9-1-08p uplatňuje základní 
dovednosti při přípravě, realizaci a prezentaci 
vlastního tvůrčího záměru 

při realizaci vlastního výtvarného projektu využívá 
možnosti běžných výtvarných technik 

malba, kresba 

plastika, otisk 

koláž, frotáž 

kombinace a vlastní výběr výtvarných technik 

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků 

rozšiřuje a třídí podle osobně vytvořených kritérií 
digitální databanku uměleckých děl pro další využití; 
postupuje podle pravidel v oblasti autorských práv a 
licencí 

online sbírky regionálních, národních a světových 
galerií a muzeí výtvarného umění – výběr informací 
podle zájmu, prezentace informací a sdílení s 
ostatními; umělecké školy a ateliéry – výběr informací 
podle zájmu; významné výstavy a události, domácí i 
zahraniční kulturní události (např. Pražské 
Quadriennale, Bienále v Benátkách, Cena Jindřicha 
Chalupeckého, Design blok) 

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření 

experimentuje s propojením zvuku, obrazu a textu 
podle vlastního záměru 

nová média (digitální fotografie, animace, video); 
vektorová a bitmapová grafika; klip (rychlost, 
efektnost, dynamika, expresivita, rytmus, zábavnost, 
humor), jeho kladné i záporné stránky – pasivní 
konzumenství; obrazová a zvuková složka klipu – 
variování (vlastní zvuková stopa a přejatá skladba); 
obraz – zvuk – text (zvuk a proměna obrazu; variace 
obrazů a jejich proměny v důsledku zvuku a textu); 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

339 

Výtvarná výchova 8. ročník  

proměna komunikačního obsahu – projevy 
komercionalizace – reklama 

Tematický celek - Ověřování komunikačních účinků 

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků 

nalézá komunikační účinky vizuálně obrazných vyjádření 
a dokáže je popsat vlastními slovy 

- posuzování a hodnocení výtvarných děl 

- kultivace školního prostředí 

VV-9-1-08 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

uvede rozdíl mezi animací a hraným filmem, mezi 
kamerou a fotoaparátem 

- fotoaparát a kamera 

- animace a hraný film 

VV-9-1-01p, VV-9-1-03p uplatňuje linie, barvy, tvary a 
objekty v ploše i prostoru podle vlastního tvůrčího 
záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy; 
pojmenovává je ve výsledcích vlastní tvorby i tvorby 
ostatních; vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné 
i umělecké produkci 

uplatňuje poznatky z výtvarné výchovy na vlastní životní 
styl, podle svých schopností dokáže využít své estetické 
cítění v praktickém životě 

proměny komunikačního obsahu 

osobní postoj v komunikaci 

aplikace výtvarných poznatků do vlastního životního 
stylu 

VV-9-1-02p při vlastní tvorbě vychází ze svých 
vlastních zkušeností, představ a myšlenek, hledá a 
zvolí pro jejich vyjádření nejvhodnější prostředky a 
postupy; zhodnotí a prezentuje výsledek své tvorby, 
porovnává ho s výsledky ostatních 

užívá obrazové vyjádření k zachycení vlastní zkušenosti 
a fantazie, zhodnotí a prezentuje výsledek své tvorby 

osobní postoj v komunikaci 

komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření 

VV-9-1-06p vnímá a porovnává výsledky běžné i 
umělecké produkce, slovně vyjádří své postřehy a 
pocity 

seznamuje se s výsledky běžné i umělecké produkce proměny komunikačního obsahu 

osobní postoj v komunikaci 

VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace 

vytváří si sestavy prvků v grafickém editoru a různě je 
variuje podle svého záměru, experimentuje s jejich 
změnou a proměnou; komunikuje svůj tvůrčí záměr s 
ostatními 

vizuální prostředky – jejich potenciál, kombinace, 
experiment; tvůrčí záměr, metody, postupy, 
prostředky; různorodá východiska pro tvorbu; 
prezentace, interakce s publikem 

VV-9-1-08 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

ověřuje si účinky své tvorby v rámci školy i širšího 
okruhu lidí 

sdílení a postprodukce – autorská práva a licence; 
formy prezentace (běžné i originální); prezentace jako 
událost, prezentace cílená na diváka, prezentace jako 
experiment; prezentace na sociálních sítích – výhody a 
rizika 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

340 

Výtvarná výchova 8. ročník  

VV-9-1-08 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

s využitím digitálních technologií hledá různé způsoby 
prezentace výsledků vlastní tvorby, tak, aby byla v 
souladu se záměrem a mohla oslovit tu skupinu, pro 
kterou je určena 

sdílení a postprodukce – autorská práva a licence; 
formy prezentace (běžné i originální); prezentace jako 
událost, prezentace cílená na diváka, prezentace jako 
experiment; prezentace na sociálních sítích – výhody a 
rizika 

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření 

experimentuje s postprodukcí vlastních tvůrčích počinů; 
postupuje podle pravidel v oblasti autorských práv a 
licencí 

nová média (digitální fotografie, animace, video); 
vektorová a bitmapová grafika; klip (rychlost, 
efektnost, dynamika, expresivita, rytmus, zábavnost, 
humor), jeho kladné i záporné stránky – pasivní 
konzumenství; obrazová a zvuková složka klipu – 
variování (vlastní zvuková stopa a přejatá skladba); 
obraz – zvuk – text (zvuk a proměna obrazu; variace 
obrazů a jejich proměny v důsledku zvuku a textu); 
proměna komunikačního obsahu – projevy 
komercionalizace – reklama 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

vyjádření osobních vizuálních pocitů 

 

Výtvarná výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k řešení problémů 
 Kompetence k učení 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 
 Kompetence pracovní 
 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Uplatňování subjektivity 

- rozvoj fantazie 

- experimentální činnost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

341 

Výtvarná výchova 9. ročník  

VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost i 
zkušenosti získané ostatními smysly, zaznamenává 
podněty z představ a fantazie 

zaznamenává vizuální zkušenost, i zkušenosti získané 
ostatními smysly, zaznamenává podněty z představ a 
fantazie 

- náhodná improvizace 

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků 

interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření 
současnosti i minulosti; vychází při tom ze svých znalostí 
historických souvislostí i z osobních zkušeností a 
prožitků 

- prostorové vytváření na základě vlastní zkušenosti 

- současné umění 

online sbírky regionálních, národních a světových 
galerií a muzeí výtvarného umění – výběr informací 
podle zájmu, prezentace informací a sdílení s 
ostatními; umělecké školy a ateliéry – výběr informací 
podle zájmu; významné výstavy a události, domácí i 
zahraniční kulturní události (např. Pražské 
Quadriennale, Bienále v Benátkách, Cena Jindřicha 
Chalupeckého, Design blok) 

VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace 

zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích; k 
tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném 
výtvarném umění a digitálních médiích – počítačová 
grafika, fotografie, video, animace 

- grafické techniky 

- fotografie, video a animace 

- písmo (jeho estetická a sdělovací funkce) 

VV-9-1-01 až VV-9-1-08p uplatňuje základní 
dovednosti při přípravě, realizaci a prezentaci 
vlastního tvůrčího záměru 

uplatňuje základní dovednosti při přípravě, realizaci a 
prezentaci vlastního tvůrčího záměru" 

prezentace vlastní tvůrčí práce 

přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením 

typy vizuálně obrazných vyjádření - výběr, rozlišení a 
uplatnění 

realizace, provedení vlastní činnosti 

VV-9-1-02p při vlastní tvorbě vychází ze svých 
vlastních zkušeností, představ a myšlenek, hledá a 
zvolí pro jejich vyjádření nejvhodnější prostředky a 
postupy; zhodnotí a prezentuje výsledek své tvorby, 
porovnává ho s výsledky ostatních 

při vlastní tvorbě vychází ze svých vlastních zkušeností, 
představ a myšlenek, hledá a zvolí pro jejich vyjádření 
nejvhodnější prostředky a postupy, zhodnotí a 
prezentuje výsledek své tvorby, porovnává ho s výsledky 
ostatních 

prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, 
fantazie, představ a osobních zkušeností 

typy vizuálně obrazných vyjádření 

VV-9-1-01 až VV-9-1-08p uplatňuje základní 
dovednosti při přípravě, realizaci a prezentaci 
vlastního tvůrčího záměru 

uplatňuje základní dovednosti při přípravě, realizaci a 
prezentaci vlastního tvůrčího záměru; objevuje možnosti 
práce s digitálními technologiemi 

prezentace vlastní tvůrčí práce 

přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením 

typy vizuálně obrazných vyjádření - výběr, rozlišení a 
uplatnění 

realizace, provedení vlastní činnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

342 

Výtvarná výchova 9. ročník  

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření 

vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 
osobité vyjádření; objevuje možnosti práce s digitálními 
technologiemi, experimentuje 

nová média (digitální fotografie, animace, video); 
vektorová a bitmapová grafika; klip (rychlost, 
efektnost, dynamika, expresivita, rytmus, zábavnost, 
humor), jeho kladné i záporné stránky – pasivní 
konzumenství; obrazová a zvuková složka klipu – 
variování (vlastní zvuková stopa a přejatá skladba); 
obraz – zvuk – text (zvuk a proměna obrazu; variace 
obraz ů a jejich proměn v důsledku zvuku a textu) 

proměna komunikačního obsahu – projevy 
komercionalizace – reklama 

Tematický celek - Rozvíjení smyslové citlivosti 

VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného 
vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině 
subjektivního účinku 

rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině 
smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku 

- transpozice, parafráze, stylizace 

- znaky uměleckých směrů 

Tematický celek - Ověřování komunikačních účinků 

VV-9-1-08 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 
samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření 

- kombinované techniky 

- koncepce výtvarných řešení 

VV-9-1-01p, VV-9-1-03p uplatňuje linie, barvy, tvary a 
objekty v ploše i prostoru podle vlastního tvůrčího 
záměru, využívá jejich vlastnosti a vztahy; 
pojmenovává je ve výsledcích vlastní tvorby i tvorby 
ostatních; vnímá a porovnává jejich uplatnění v běžné 
i umělecké produkci 

uplatňuje linie, barvy, tvary a objekty v ploše i prostoru 
podle vlastního tvůrčího záměru, využívá jejich 
vlastnosti a vztahy; pojmenovává je ve výsledcích vlastní 
tvorby i tvorby ostatních; vnímá a porovnává jejich 
uplatnění v běžné i umělecké produkci" 

prvky vizuálně obrazného vyjádření 

proměny komunikačního obsahu 

VV-9-1-06p vnímá a porovnává výsledky běžné i 
umělecké produkce, slovně vyjádří své postřehy a 
pocity 

vnímá a porovnává výsledky běžné i umělecké produkce, 
slovně vyjádří své postřehy a pocity 

přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením 

proměny komunikačního obsahu 

komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření 

VV-9-1-08 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či 
samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření; 
nalézá vhodnou formu pro jejich prezentaci i v 
digitálním prostředí 

sdílení a postprodukce – autorská práva a licence; 
formy prezentace (běžné i originální); prezentace jako 
událost, prezentace cílená na diváka, prezentace jako 
experiment; prezentace na sociálních sítích – výhody a 
rizika 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

343 

Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

5.16 Hudební výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Hudební výchova 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika předmětu Hudební výchova jako předmět si klade za cíl rozvíjet u žáků estetické cítění, vnímání hudby jako prostředku relaxace, 
seberealizace, ale také jako možnosti vzájemné komunikace. Zároveň vedeme žáky k poznání fyziologie tvorby hlasu a 
zásad hlasové hygieny při pěveckém i mluvním projevu. Hudební aktivity rozvíjejí kreativitu, fantazii, estetické cítění a 
umožňují žákům vyjádřit se prostřednictvím hudby, rytmu a pohybu k různým tématům. V rámci hudební výchovy 
budujeme u žáků vnímání rozličnosti hudebních žánrů a lidského vkusu a cítění a podporujeme tolerantní přístup. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět je tvořen ze vzdělávací oblasti Umění a kultura, vzdělávacího oboru Hudební výchova a vybraných průřezových 
témat Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Jedná se o průřezová témata "Osobnostní a sociální 
výchova" a "Multikulturní výchova". Doba výuky je uzpůsobena individuálním vlastnostem žáka v souladu 
s doporučením školského poradenského zařízení. Hodinová dotace předmětu je jedna hodina týdně od 1. do 9. ročníku. 
Při realizaci předmětu Hudební výchova využíváme nejen aktivit ve třídě (zpěv, práce s rytmem s využitím nástrojů 
Orffova instrumentáře, poslechové činnosti apod.), ale také možností multismyslové místnosti, návštěv koncertů, 
divadelních představení a dalších kulturních akcí. Využíváme digitálních technologií a práce se zdroji při zpracovávání 
krátkodobých projektů zaměřených na určité hudební období či žánr. 

Integrace předmětů  Hudební výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

 budeme vytvářet kladný vztah k učení a hudebnímu umění a podporovat chuť poznávat hudební historii 
i moderní trendy 

 budeme zařazovat projektové učení s komplexním pojetím tématu, které bude propojovat poznatky z více 
předmětů (propojení hudební oblasti s historií a společenským kontextem) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

344 

Název předmětu Hudební výchova 

 budeme poskytovat prostor pro samostatnou tvorbu a vlastní vyjádření, kde žák dostane možnost výběru 
vlastní metody a postupu práce 

 budeme žáky učit chápat symboly, znaky a termíny z oblasti hudby 

Kompetence k řešení problémů: 
 s pomocí pozorování a zážitku na akcích školy budeme učit žáky rozpoznat a řešit problémy a hledat 

nejoptimálnější řešení 
 budeme zařazovat projektovou výuku, ve které budou žáci ve skupině hledat konkrétní řešení daného 

problému a učit se vybírat správné postupy z více nabízených možností 
 budeme zařazovat přiměřeně pojatou diskuzi nad výukovým problémem, kde budou žáci sdělovat své 

myšlenky, názory a způsoby řešení 

 budeme vést žáky k odpovědnosti za vykonanou práci  
 budeme posilovat samostatnost a práci ve skupině při plnění praktických úkolů 

Kompetence komunikativní: 

 

 budeme využívat metodu komunitního kruhu, kde každý žák bude formulovat své názory, pocity a přání 

 budeme vést žáky ke správné artikulaci a hospodaření s dechem 

 formou účasti na divadelních představeních budeme učit žáky poslouchat a vnímat zvuky, slova a neverbální 
komunikaci 

 budeme zařazovat hry s hlasem zaměřené na cvičení síly, melodie a tempa řeči 
 budeme u žáků rozvíjet reprodukci slyšeného na základě individuálních schopností 

Kompetence pracovní: 
 budeme v maximální možné míře podporovat samostatnost 

 budeme vést žáky k dodržování hygieny, úpravy prostředí (bezprašné, vhodná vlhkost, důkladné větrání) 
 budeme zařazovat učení formou nápodoby (rytmická cvičení, doprovod na hudební nástroje, vokální cvičení)  

Kompetence digitální: 
 vedeme žáky k aktivnímu a smysluplnému využívání elektronických hudebních nástrojů, digitálních aplikací 

i  dostupných programů jako nástrojů pro reprodukční, produkční i vlastní tvůrčí počiny 

 motivujeme žáky k zaznamenávání, snímání a přenosu i prezentaci hudby a hudebních i zvukových projektů 
prostřednictvím digitálních technologií, případně k uplatnění digitálních technologií jako nástroje 
sebeprezentace v rámci vlastních audiovizuálních projektů 

 vedeme žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů, uměleckých děl i běžné produkce s respektem 
k autorství a autorským právům 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

345 

Název předmětu Hudební výchova 

Kompetence sociální a personální: 
 budeme zařazovat společné projektové aktivity, kde každý žák dostane úkoly podle svých možností 

a schopností  

 budeme nabízet témata k diskuzi a podporovat zapojování žáků podle jejich možností 
 budeme vést žáky ke schopnosti pracovat ve skupině a sociální interakci formou společné umělecké tvorby 
 budeme vytvářet pozitivní přátelskou atmosféru při společných činnostech a zařazovat aktivity, ve kterých 

žáci dle svých schopností mohou zažít úspěch 
 budeme vést a podporovat žáky k potřebě řešit úkol společnými silami, a využívat zkušenosti ostatních při 

řešení úkolu 

Kompetence občanské: 
 metodou konverzace a diskuse budeme učit žáky uznávat lidské hodnoty a vést k sounáležitosti s ostatními 

 s pomocí her a aktivit budeme rozvíjet vnímání sebe a vcítění do druhých lidí a uvádět možnosti pomoci 
přiměřené věku nebo fyzickým předpokladům 

 budeme vést žáky k toleranci k druhým lidem seznamováním s kulturou a tradicemi jiných národů 
prostřednictvím hudby 

 návštěvami kulturních a společenských akcí se budou žáci učit respektování pravidel společenského chování. 

 metodou pozorování a poslechu budeme rozvíjet u žáků estetické cítění 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení má motivační charakter. Respektujeme individuální schopnosti žáků a do hodnocení zahrnujeme ve velké 
míře jejich snahu, aktivitu a zájem. Cílem hodnocení je podpořit žáky v hudebním projevu (vokálním či 
instrumentálním), zvýšit a udržet jejich zájem o oblast hudebního umění, vnímavost a toleranci k umělecké 
rozmanitosti. Podporujeme kreativitu a vnitřní prožitek z estetického projevu. 

    

Hudební výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Vokální činnosti 

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase vnímá jednoduchou melodickou linku, umí 
reprodukovat jednoduchý popěvek 

hlasová hygiena 

dechová cvičení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

346 

Hudební výchova 1. ročník  

nasazení tónu 

naznačování postupu melodie 

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty vnímá rytmické řady, umí reprodukovat rytmus deklamace říkadel 

hra na ozvěnu 

melodizace říkadel 

rozlišování tónů krátkých a dlouhých 

HV-3-1-01p zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty ovládá slova písní, zpívá jednoduché písně hlasová hygiena 

dechová cvičení 

nasazení tónu 

texty jednoduchých písní 

jednoduché durové písně 

Tematický celek - Instrumentální činnosti 

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

reprodukuje rytmickou řadu hrou na hudební nástroj hra na tělo (tleskání, pleskání) 

hra na Orffovy nástroje 

doprovod jednoduchých písniček na Orffovy nástroje 

Tematický celek - Hudební teorie 

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby 

zná elementární názvosloví hudební formy (sloka, 
refrén) 

základní hudební pojmy (nota, notová osnova, sloka, 
refrén) 

Tematický celek - Poslechové činnosti 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

rozliší jednotlivé tóny, jejich kvalitu rozlišování délky tónů 

rozlišování výšky tónů 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální 

určí základní izolované hudební nástroje bez potřeby 
odlišit figuru a pozadí 

určování hudebních nástrojů 

HV-3-1-05p rozliší sílu zvuku rozlišuje mužský a ženský hlas, různé zdroje zvuků z živé 
i neživé přírody 

diferenciace zvuků živé přírody 

diferenciace zvuků neživé přírody a okolí člověka 

odlišení lidského hlasu od ostatních zvuků 

rozlišení ženského a mužského hlasu 

pozorně vnímá jednoduché skladby rozlišuje mluvený a pěvecký projev (říkadlo a píseň) vnímání mluveného slova - běžná mluva, říkadla 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

347 

Hudební výchova 1. ročník  

vnímání zpěvného hlasu - píseň 

rozlišení mluveného a pěveckého projevu 

Tematický celek - Hudebně-pohybové činnosti 

HV-3-1-04p reaguje pohybem na tempové a rytmické 
změny 

umí vytleskávat rytmus, umí některá slova znázorňovat 
pohybem 

hudebně-pohybové činnosti 

reprodukce jednoduchého rytmu hrou na tělo 

pohybem vyjádří jednoduchý hudební motiv 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

reaguje pohybem na znějící hudbu, vyjadřuje její tempo pohybová improvizace na znějící hudbu 

hudebně-pohybové činnosti 

pohybové prvky - krok, chůze, poskok a pochod 

orientace v prostoru 

HV-5-1-02p, HV-5-1-07p propojí vlastní pohyb s 
hudbou 

umí pohybem reagovat na hudbu pohybová improvizace na znějící hudbu 

hudebně-pohybové činnosti 

orientace v prostoru 

Tematický celek - Dechová cvičení 

HV-3-1-02p hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při 
rytmizaci říkadel i při zpěvu 

umí při zpěvu správně dýchat, rovně stát či sedět nádech nosem 

hospodárný výdech 

optimální pozice při zpěvu 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Rytmické hry - rytmická diferenciace, schopnost reprodukce slyšené rytmické řady 

    

    

Hudební výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Vokální činnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

348 

Hudební výchova 2. ročník  

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase zpívá v jednohlase v durových tóninách hlasová hygiena 

dechová cvičení 

správná výslovnost 

zpěv v jednohlase, durová tónina 

střídání sólového zpěvu se zpěvem celé třídy 

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty aktivně vytváří rytmické řady realizace písní ve 2/4, 3/4 a 4/4 taktu 

deklamace říkadel 

melodizace říkadel 

HV-5-1-01p zpívá písně v přiměřeném rozsahu k 
individuálním schopnostem 

ovládá slova písní, zpívá jednoduché písně hlasová hygiena 

dechová cvičení 

texty jednoduchých písní 

jednoduché durové písně 

Tematický celek - Instrumentální činnosti 

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

vnímá a reprodukuje rytmickou řadu, respektuje 
dynamiku a tempo předlohy 

hra na tělo dle předlohy, důraz na dynamiku a tempo 

hra na Orffovy nástroje dle předlohy; důraz na 
dynamiku a tempo 

Tematický celek - Hudební teorie 

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby 

diferencuje sloku a refrén základní hudební pojmy (houslový klíč, nota a její 
délka, pomlky) 

rozlišování sloky a refrénu 

Tematický celek - Poslechové činnosti 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

rozlišuje jednotlivé kvality tónů, diferencuje odlišnosti v 
tempu a dynamice jednoduché hudební linky 

rozlišování délky a výšky tónů 

rozlišování barvy tónů, rozlišení dynamiky 

rozlišení tempa melodie 

rozlišení stoupající a klesající melodie 

HV-3-1-05p rozliší sílu zvuku pozná, že melodie stoupá či klesá, rozlišuje tóny vysoké 
a hluboké, krátké a dlouhé 

rozlišování délky a výšky tónů 

rozlišení stoupající a klesající melodie 

pozorně vnímá jednoduché skladby pozorně vnímá jednoduché skladby poslech jednoduchých skladeb a písní 

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků 

rozpozná v proudu znějící hudby vybrané hudební 
nástroje 

určování hudebních nástrojů v proudu znějící hudby 

rozlišování lidského hlasu a hudebního nástroje 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

349 

Hudební výchova 2. ročník  

Tematický celek - Hudebně-pohybové činnosti 

HV-3-1-04p reaguje pohybem na tempové a rytmické 
změny 

zvládá pochodovat a tančit či pohybově improvizovat 
dle rytmu dané skladby 

jednoduché taneční hry se zpěvem 

pohybové prvky - krok, chůze, poskok a pochod 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje 
tempo, dynamiku 

taktování - dvoudobý takt 

jednoduché taneční hry se zpěvem 

nácvik základních kroků jednoduchých lidových tanců 

orientace v prostoru 

HV-5-1-02p, HV-5-1-07p propojí vlastní pohyb s 
hudbou 

umí pohybem reagovat na hudbu, vnímá tempo orientace v prostoru 

pohybové prvky - krok, chůze, poskok a pochod 

pohybová improvizace na znějící hudbu 

hudebně-pohybové činnosti 

Tematický celek - Dechová cvičení 

HV-3-1-02p hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při 
rytmizaci říkadel i při zpěvu 

umí zpívat potichu i nahlas, pomalu i rychle a hospodařit 
přitom s dechem 

nádech nosem 

zadržení dechu 

vědomý regulovaný výdech (pomalý i rychlý) 

dynamická cvičení - zpěv potichu a nahlas 

 

Hudební výchova 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Vokální činnosti 

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase zpívá v jednohlase hlasová hygiena 

dechová cvičení 

správná výslovnost 

zpěv v jednohlase, durová tónina 

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty rytmizuje a melodizuje jednoduché texty realizace písní ve 2/4, 3/4 a 4/4 taktu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

350 

Hudební výchova 3. ročník  

recitace jednoduchých textů 

melodizace jednoduchých textů 

HV-3-1-01p zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty zpívá jednoduché písně v rozsahu kvinty hlasová hygiena 

dechová cvičení 

jednoduché durové písně v rozsahu kvinty 

Tematický celek - Instrumentální činnosti 

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře doprovod na jednoduché hudební nástroje - 
improvizace 

doprovod na jednoduché hudební nástroje dle 
předlohy 

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

využívá snadno ovladatelné akustické i dostupné 
elektronické hudební nástroje k doprovodné hře 

hudební doprovod lidových i umělých písní na 
akustické i elektronické nástroje (Orffův instrumentář, 
kytara, klavír, keyboard) 

tvorba doprovodu v aplikacích 

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

porovná různé doprovody k písním včetně doprovodu 
elektronickým nástrojem; podle svého pocitu vybere 
doprovod, který považuje za vhodnější, a pokusí se svoji 
volbu zdůvodnit, zvolený doprovod podle svých dispozic 
realizuje 

samostatný výběr doprovodu z nabízených možností 

samostatná hra doprovodů či hra s dopomocí učitele 

Tematický celek - Hudební teorie 

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby 

je schopen určit předehru, sloku a refrén, popř. mezihru čtení rytmického schématu jednoduchého motivku 

rozlišení předehry, sloky a refrénu v notovém zápisu 

zápis not 

Tematický celek - Poslechové činnosti 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná výrazné 
tempové a dynamické změny v proudu znějící hudby 

rozlišení délky, výšky, barvy a síly tónů 

rozlišení tempa a dynamických změn v proudu znějící 
hudby 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální 
a vokálně instrumentální 

rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební 
nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální a vokálně 
instrumentální 

určování hudebních nástrojů v proudu znějící hudby 

odlišování hudby vokální, instrumentální a vokálně-
instrumentální 

HV-3-1-05p rozliší sílu zvuku rozliší sílu zvuku rozlišování délky a výšky tónů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

351 

Hudební výchova 3. ročník  

rozlišování dynamiky (síly zvuku) 

rozlišení stoupající a klesající melodie 

pozorně vnímá jednoduché skladby pozorně vnímá jednoduché skladby poslech jednoduchých skladeb a písní 

vnímání změn rytmu, dynamiky 

poznání jednotlivých písní 

Tematický celek - Hudebně-pohybové činnosti 

HV-3-1-04p reaguje pohybem na tempové a rytmické 
změny 

reaguje pohybem na tempové a rytmické změny pohybové prvky - krok, chůze, poskok a pochod 

jednoduché taneční hry se zpěvem 

rozeznání změny tempa a rytmu 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, 
pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr 
melodie 

reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje 
metrum, tempo, dynamiku, směr melodie 

taktování - dvoudobý a třídobý takt 

reakce na změnu hudby - pantomima 

nácvik jednoduchých lidových tanců 

taneční hry se zpěvem - vyjádření tempa, dynamiky, 
směru melodie 

HV-5-1-02p, HV-5-1-07p propojí vlastní pohyb s 
hudbou 

propojí vlastní pohyb s hudbou pohybová improvizace na znějící hudbu 

hudebně-pohybové činnosti 

nácvik základních kroků jednoduchých lidových tanců 

orientace v prostoru 

Tematický celek - Dechová cvičení 

HV-3-1-02p hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při 
rytmizaci říkadel i při zpěvu 

hospodárně dýchá a zřetelně vyslovuje při rytmizaci 
říkadel i při zpěvu 

nácvik artikulace 

deklamace říkadel 

nádech nosem, hospodárný výdech 

zapojení bráničního dýchání 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

Hudebně pohybové hry 

 

Hudební výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

352 

Hudební výchova 4. ročník  

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Vokální činnosti 

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti 

zpívá v jednohlase či dvojhlase durových tóninách zpěv v jednohlase, durová tónina 

zpěv ve dvojhlase, durová tónina 

kánon 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

zpěvem či doprovodnou hrou ztvárňuje jednoduchou 
melodii či píseň 

realizace písní ve 2/4, 3/4 a 4/4 taktu 

ztvárnění melodie zpěvem a doprovodnou hrou 

HV-5-1-01p zpívá písně v přiměřeném rozsahu k 
individuálním schopnostem 

zpívá jednoduché písně v rozsahu oktávy, intonačně 
čistě 

hlasová hygiena 

dechová cvičení 

jednoduché durové písně v rozsahu oktávy 

Tematický celek - Instrumentální činnosti 

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní 

využívá hudební nástroje k doprovodné hře, svůj 
doprovod přizpůsobuje hře a produkci spoluhráčů 

samostatný doprovod na hudební nástroje 

doprovod na hudební nástroje ve skupině spoluhráčů 

HV-5-1-05 vytváří v rámci svých individuálních dispozic 
jednoduché předehry, mezihry a dohry a provádí 
elementární hudební improvizace 

je schopen elementárních hudebních improvizací improvizace hrou na tělo 

improvizace hrou na Orffovy nástroje 

hudební hry (ozvěna, otázka - odpověď) 

HV-5-1-03p doprovodí spolužáky na rytmické hudební 
nástroje 

umí hrát na jednoduché hudební nástroje jako 
doprovod, umí znázornit rytmus pohybem 

vyjádření rytmu hrou na tělo 

vyjádření rytmu hrou na Orffovy nástroje 

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

na dostupném elektronickém nástroji zvolí s dopomocí 
vhodný rejstřík a doprovodí píseň hrou basových tónů či 
rytmickým vzorkem (patternem) připraveným učitelem 

hra na keyboard, případně MIDI klávesy propojené s 
vhodným počítačem – basové tóny, doprovody z 
rytmické databanky 

tvorba či přiřazení vhodného patternu k písni (aplikace 
WebAudio Drum Machine, Chrome Music Lab aj.) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

353 

Hudební výchova 4. ročník  

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

ve skladbě prezentované prostřednictvím digitálního 
zobrazení (na interaktivní tabuli nebo počítači) seřadí 
části hrané skladby do správného celku 

hra na keyboard, případně MIDI klávesy propojené s 
vhodným počítačem – basové tóny, doprovody z 
rytmické databanky 

tvorba či přiřazení vhodného patternu k písni (aplikace 
WebAudio Drum Machine, Chrome Music Lab aj.) 

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

doprovodí píseň na dostupném elektronickém nástroji 
hrou basových tónů označených učitelem na klaviatuře 
elektronického nástroje, nebo pomocí rytmického 
vzorku (patternu) připraveného učitelem ve zvolené 
aplikaci 

hudební hry pomocí aplikace, např. Sluchohry, nebo 
hry vytvořené ve vhodné aplikaci (Audacity aj.) 

Tematický celek - Hudební teorie 

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby 

snaží se rozpoznat hudební formu jednoduché písně či 
skladby 

záznam rytmického schématu jednoduchého motivku 

notový zápis; zápis jednoduché melodie a rytmické 
linky 

jednoduché hudební formy 

Tematický celek - Poslechové činnosti 

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků 

pojmenuje slyšené hudebních výrazové prostředky hudební výrazové prostředky a hudební prvky – 
rytmus, melodie, harmonie, barva 

pohyb melodie (melodie vzestupná a sestupná) 

HV-5-1-06p odliší tóny podle výšky, síly a barvy rozlišuje barvy tónů různých zdrojů rozlišování délky a výšky tónů 

rozlišování barvy tónů, rozlišení dynamiky 

rozlišení stoupající a klesající melodie 

pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb pozorně vnímá relaxační hudbu poslech relaxační hudby 

vnímání hudby jako prostředku k odpočinku 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná i jemnější 
tempové a dynamické změny v proudu znějící hudby 

rozlišení délky, výšky, barvy a síly tónů 

rozlišení tempa a dynamických změn v proudu znějící 
hudby 

poslech a rozpoznání hudebních stylů a žánrů (např. 
hudba taneční, pochodová, ukolébavka) 

Tematický celek - Hudebně-pohybové činnosti 

taktování - dvoudobý, třídobý a čtyřdobý takt 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

354 

Hudební výchova 4. ročník  

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace 

ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků 
základních tanců 

pohybová improvizace s využitím tanečních kroků 

nácvik jednoduchých lidových tanců 

taneční hry se zpěvem - vyjádření tempa, dynamiky, 
směru melodie 

HV-5-1-02p, HV-5-1-07p propojí vlastní pohyb s 
hudbou 

umí pohybem reagovat na hudbu, vnímá tempo a 
rytmus 

taneční hry se zpěvem - vyjádření tempa a rytmu 

hudebně-pohybové činnosti 

Tematický celek - Dechová cvičení 

správně hospodaří s dechem při interpretaci písní - 
frázování 

při zpěvu adekvátně hospodaří s dechem, je schopen 
hlasové improvizace při poslechu instrumentální skladby 

hlasová hygiena 

brániční nádech a hospodárný výdech 

vokálně doprovodí instrumentální skladbu 

 

Hudební výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Vokální činnosti 

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i mollových 
tóninách a při zpěvu využívá získané pěvecké 
dovednosti 

zpěv v jednohlase, durová i mollová tónina 

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané 
pěvecké dovednosti 

zpěv ve dvojhlase, durová i mollová tónina 

prohlubování pěveckých dovedností 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

realizuje podle svých individuálních schopností a 
dovedností (zpěvem, hrou, tancem, doprovodnou hrou) 
jednoduchou melodii či píseň zapsanou pomocí not 

realizace písní ve 2/4, 3/4 a 4/4 taktu 

ztvárnění melodie zpěvem, doprovodnou hrou a 
tancem 

HV-5-1-01p zpívá písně v přiměřeném rozsahu k 
individuálním schopnostem 

zpívá písně v přiměřeném rozsahu k individuálním 
schopnostem 

hlasová hygiena 

dechová cvičení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

355 

Hudební výchova 5. ročník  

jednoduché durové písně v rozsahu oktávy 

prohlubování hudebních dovedností 

Tematický celek - Instrumentální činnosti 

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní 

využívá hudební nástroje k doprovodné hře i k 
reprodukci jednoduchých motivů skladeb a písní 

samostatný doprovod na hudební nástroje 

doprovod na hudební nástroje ve skupině spoluhráčů 

instrumentální reprodukce písní a jednoduchých 
skladeb 

HV-5-1-05 vytváří v rámci svých individuálních dispozic 
jednoduché předehry, mezihry a dohry a provádí 
elementární hudební improvizace 

vytváří v rámci svých individuálních dispozic jednoduché 
předehry, mezihry a dohry a provádí elementární 
hudební improvizace 

tvorba předeher, meziher a doher 

hudební doprovod (akcentace těžké doby v rytmickém 
doprovodu) 

HV-5-1-03p doprovodí spolužáky na rytmické hudební 
nástroje 

doprovodí spolužáky na rytmické hudební nástroje doprovod na Orffovy nástroje 

hudební doprovod na jednoduché rytmické nástroje 

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní 

na dostupném elektronickém nástroji zvolí vhodný 
rejstřík a doprovodí píseň hrou basových tónů či 
rytmickým vzorkem (patternem) připraveným učitelem 
nebo jím samotným ve zvolené aplikaci (např. 
WebAudio Drum Machine) 

hra na keyboard, případně MIDI klávesy propojené s 
vhodným počítačem –basové tóny, doprovody z 
rytmické databanky, tvorba či přiřazení vhodného 
patternu k písni (aplikace WebAudio Drum Machine, 
Chrome music lab aj.)Obrázek 

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní 

ve skladbě prezentované prostřednictvím digitálního 
zobrazení (na interaktivní tabuli nebo počítači) seřadí 
části hrané skladby do správného pořadí a případně 
rozpozná návrat hlavní melodie (tématu), opakování 
motivu apod. 

hra na keyboard, případně MIDI klávesy propojené s 
vhodným počítačem –basové tóny, doprovody z 
rytmické databanky, tvorba či přiřazení vhodného 
patternu k písni (aplikace WebAudio Drum Machine, 
Chrome music lab aj.)Obrázek 

HV-5-1-05 vytváří v rámci svých individuálních dispozic 
jednoduché předehry, mezihry a dohry a provádí 
elementární hudební improvizace 

vytvoří předehru, mezihru či dohru k vybrané písni za 
pomoci dostupných hudebních nástrojů či za pomoci 
dostupných hudebních aplikací (WebAudio Drum 
Machine, Music Maker Jam aj.) 

hudební hry pomocí aplikace, např. Sluchohry, 
poznávání výrazných částí (návratů, opakování) písně 
či skladby z grafického (digitálního) záznamu (např. 
aplikace Audacity) 

HV-5-1-05 vytváří v rámci svých individuálních dispozic 
jednoduché předehry, mezihry a dohry a provádí 
elementární hudební improvizace 

z dostupných zdrojů vybere vhodnou aplikaci pro vlastní 
hudební pokusy a navrhne, jak by šlo aplikaci využít 
například pro vlastní tvorbu, a případně zrealizuje svůj 
hudební nápad 

hudební hry pomocí aplikace, např. Sluchohry, 
poznávání výrazných částí (návratů, opakování) písně 
či skladby z grafického (digitálního) záznamu (např. 
aplikace Audacity) 

Tematický celek - Hudební teorie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

356 

Hudební výchova 5. ročník  

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně 
či skladby 

rozpozná hudební formu jednoduché písně či skladby notový zápis; zápis jednoduché melodie a rytmické 
linky 

jednoduché hudební formy 

Tematický celek - Poslechové činnosti 

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků 

rozpozná v proudu znějící hudby některý z užitých 
hudebních výrazových prostředků 

rozeznávání některých výrazových prostředků v 
proudu znějící hudby 

vztahy mezi tóny - souzvuk, akord 

HV-5-1-06p odliší tóny podle výšky, síly a barvy odliší tóny podle výšky, síly a barvy rozlišování délky a výšky tónů 

rozlišování barvy tónů, rozlišení dynamiky 

rozlišení stoupající a klesající melodie 

pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb poslech a diferenciace jednotlivých hudebních žánrů 
(lidová píseň, relaxační hudba apod.) 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

upozorní na metrorytmické, tempové, dynamické i 
zřetelné harmonické změny 

určování dynamických změn (např. forte, piano) 

hudební formy 

určování rytmických a tempových změn 

jednoduchá slovní interpretace slyšené hudby 

Tematický celek - hudebně-pohybové činnosti 

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností 
a dovedností vytváří pohybové improvizace 

ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků, 
na základě individuálních schopností a dovedností 
vytváří pohybové improvizace 

improvizace na hudbu 

jednoduché lidové tance 

taneční hry se zpěvem 

HV-5-1-02p, HV-5-1-07p propojí vlastní pohyb s 
hudbou 

propojí vlastní pohyb s hudbou pohybová improvizace na znějící hudbu 

hudebně-pohybové činnosti 

nácvik jednoduchých lidových tanců 

taneční hry se zpěvem - vyjádření tempa a rytmu 

Tematický celek - Dechová cvičení 

správně hospodaří s dechem při interpretaci písní - 
frázování 

správně hospodaří s dechem při interpretaci písní − 
frázování; propojí vlastní pohyb s hudbou 

hlasová hygiena 

brániční nádech a hospodárný výdech 

deklamace písní - důraz na artikulaci a frázování 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

357 

Hudební výchova 5. ročník  

Objevujeme Evropu-hymny 

 

Hudební výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Vokální činnosti 

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase 

zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i mollových 
tóninách, zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v 

hlasová hygiena, dechová cvičení, správná výslovnost 

zpěv v jednohlase či dvojhlase v durových i mollových 
tóninách 

hudební rytmus - souvislost rytmu řeči a hudby 

reprodukce tónu, části melodie 

vokální projev vlastní i skupinový 

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách 

realizuje jednoduchou melodii či píseň zpěvem, hrou na 
hudební nástroje z Orffova instrumentáře nebo tancem 
dle svých individuálních schopností a dovedností 

ztvárnění melodie nebo písně zpěvem 

ztvárnění melodie nebo písně tancem 

ztvárnění melodie nebo písně hrou na hudební 
nástroje 

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a 
umělé písně 

udrží melodickou a rytmickou linku odlišnou od 
hudebního podkresu; zazpívá píseň v dvojhlase 

hlasová hygiena, dechová cvičení, správná výslovnost 

zpěv v jednohlase či dvojhlase 

hudební rytmus - rytmické změny 

Tematický celek - Instrumentální činnosti 

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých 
individuálních hudebních schopností a dovedností 
různé motivy, témata i části skladeb, vytváří a volí 
jednoduché doprovody, provádí jednoduché hudební 
improvizace 

pracuje s nástroji Orffova instrumentáře, vytváří vhodné 
jednoduché rytmické doprovody 

hra na hudební nástroje Orffova instrumentáře 
samostatně i ve skupině 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

358 

Hudební výchova 6. ročník  

HV-9-1-01p doprovází písně pomocí ostinata vytváří jednoduché rytmické doprovody, vytváří 
jednoduché hudební improvizace 

hra na hudební nástroje Orffova instrumentáře 

rytmický doprovod písní 

hra s rytmem - improvizace 

Tematický celek - Hudební teorie 

HV-9-1-08 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění 

vybaví si hudbu různých období ve spojení s dalšími 
druhy umění - výtvarným, dramatickým, literárním a 
architekturou 

středověká hudba (např. gregoriánský chorál) ve 
spojení s dalšími druhy umění - výtvarným, 
dramatickým, literárním a architekturou 

renesanční hudba (např. polyfonie) ve spojení s 
dalšími druhy umění - výtvarným, dramatickým, 
literárním a architekturou 

uvede některá jména hudebních skladatelů a název 
některého z jejich děl 

seznamuje se s vybranými hudebními skladateli a s jejich 
dílem 

renesanční hudba (např. polyfonie) 

barokní hudba (např. sonáty) 

Tematický celek - Poslechové činnosti 

HV-9-1-07 zařadí na základě individuálních schopností 
a získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období 

poznává základní stylová období poslech hudby jednotlivých stylových období 

středověká hudba (např. gregoriánský chorál) 

renesanční hudba (např. polyfonie) 

HV-9-1-06 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku 

rozpozná v proudu znějící hudby více výrazových 
prostředků užitých v hudbě 

výrazové prostředky v hudbě - barva, melodie, rytmus, 
harmonie, kontrast 

pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu pozorně vnímá znějící hudbu složitějších skladeb renesanční hudba (např. polyfonie) 

poslech hudby jednotlivých stylových období a žánrů 

barokní hudba (např. sonáty) 

rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického 
orchestru 

rozpozná nástroje Orffova instrumentáře poslechové hry 

vnímání a rozlišování zvuku nástrojů Orffova 
instrumentáře se zrakovou kontrolou 

vnímání a rozlišování zvuku nástrojů Orffova 
instrumentáře bez zrakové kontroly 

Tematický celek - Hudebně-pohybové činnosti 

HV-9-1-05 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků 
k poslouchané hudbě 

podle svých individuálních schopností využívá 
jednoduché taneční kroky, vytváří jednoduché 
pohybové improvizace 

taktování 

taneční kroky a tance 

orientace v prostoru 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

359 

Hudební výchova 6. ročník  

taneční improvizace 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Vnímání a respekt k heterogenitě hudebních stylů a žánrů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Komunikace prostřednictvím hudebně-pohybového vyjádření 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

komunikace řečí těla, hra na tělo, pantomima 

 

Hudební výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Vokální činnosti 

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase 

využívá své hudební schopnosti a dovednosti ve zpěvu, 
zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a rytmicky 
přesně v jednohlase a v jednoduchém dvojhlase v 
durových i mollových tóninách 

hlasová hygiena, dechová cvičení, správná výslovnost 

zpěv v jednohlase či dvojhlase v durových i mollových 
tóninách 

rytmické zákonitosti při zpěvu 

reprodukce části písní, skladeb 

mutace a hlasová nedostatečnost - práce s nimi 

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách 

podle svých individuálních schopností a dovedností 
vokálně interpretuje lidové i umělé písně různých žánrů, 
realizuje jednoduché doprovody hrou na hudební 
nástroje Orffova instrumentáře, tancem, doprovodnou 
hrou. 

ztvárnění lidových písní zpěvem, tancem , hrou na 
hudební nástroje 

ztvárnění umělých písní zpěvem, tancem , hrou na 
hudební nástroje 

udrží melodickou linku ve vícehlase; zazpívá kánon hlasová hygiena, dechová cvičení, správná výslovnost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

360 

Hudební výchova 7. ročník  

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a 
umělé písně 

zpěv v jednohlase, dvojhlase, vícehlase 

hudební rytmus - rytmické změny 

kánon 

Tematický celek - Instrumentální činnosti 

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých 
individuálních hudebních schopností a dovedností 
různé motivy, témata i části skladeb, vytváří a volí 
jednoduché doprovody, provádí jednoduché hudební 
improvizace 

pracuje s nástroji Orffova instrumentáře ,vytváří vhodné 
jednoduché rytmické doprovody 

hra doprovodné linky na nástroje Orffova 
instrumentáře dle vzoru 

tvorba jednoduchého doprovodu 

HV-9-1-01p doprovází písně pomocí ostinata reprodukuje různé hudební motivy, části skladeb; vytváří 
a volí rozličné doprovody a hudební improvizace 

hra doprovodné linky na nástroje Orffova 
instrumentáře dle vzoru 

rytmický doprovod písní 

hra s rytmem - improvizace 

reprodukce hudebního motivu 

Tematický celek - Hudební teorie 

HV-9-1-08 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění 

pojmenuje hudbu různých období ve spojení s dalšími 
druhy umění - výtvarným, dramatickým, literárním a 
architekturou 

barokní hudba (např. sonáty) ve spojení s dalšími 
druhy umění - výtvarným, dramatickým, literárním a 
architekturou 

hudba období klasicismu (např. opera) ve spojení s 
dalšími druhy umění - výtvarným, dramatickým, 
literárním a architekturou 

hudba období romantismu (např. opera, balet) ve 
spojení s dalšími druhy umění - výtvarným, 
dramatickým, literárním a architekturou 

uvede některá jména hudebních skladatelů a název 
některého z jejich děl 

seznamuje se s vybranými hudebními skladateli a s jejich 
dílem, vybaví si některá jména 

hudba období klasicismu (např. opera) 

hudba období romantismu (např. opera, balet) 

Tematický celek - Poslechové činnosti 

HV-9-1-07 zařadí na základě individuálních schopností 
a získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období 

zná základní stylová období poslech a poznávání hudby jednotlivých stylových 
období 

barokní hudba (např. sonáty) 

hudba období klasicismu (např. opera) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

361 

Hudební výchova 7. ročník  

hudba období romantismu (např. opera, balet) 

HV-9-1-06 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku 

rozpozná výrazové prostředky v hudbě výrazové prostředky v hudbě -gradace, kontrast, 
dynamika 

výrazové prostředky v hudbě - barva, melodie, rytmus, 
harmonie, kontrast 

pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu pozorně vnímá znějící hudbu složitějších skladeb různých 
žánrů 

hudba období klasicismu (např. opera) 

hudba období romantismu (např. opera, balet) 

poslech hudby jednotlivých stylových období a žánrů 

rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického 
orchestru 

zná 3 hlavní skupiny hudebních nástrojů (strunné, 
dechové a bicí), rozpozná vybrané hudební nástroje 
těchto tří kategorií 

poslechové hry 

vnímání a rozlišování zvuku strunných nástrojů 

vnímání a rozlišování zvuku dechových nástrojů 

vnímání a rozlišování zvuku bicích nástrojů 

Tematický celek - Hudebně-pohybové činnosti 

HV-9-1-05 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků 
k poslouchané hudbě 

reprodukuje pohyby prováděné při tanci a pohybových 
hrách, rozpozná základní tance 

taneční kroky a tance 

orientace v prostoru - rozvoj pohybové paměti 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

Film a televize v životě člověka 

 

 

Hudební výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Vokální činnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

362 

Hudební výchova 8. ročník  

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách 

uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při 
zpěvu i při mluvním projevu v běžném životě; zpívá dle 
svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v 
jednohlase i jednoduchém dvojhlase 

základní pěvecké dovednosti a návyky 

zpěv v jednohlase či dvojhlase v durových i mollových 
tóninách 

deklamace 

rozšiřování hlasového rozsahu 

hlasová nedostatečnost - způsoby nápravy 

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách 

podle svých individuálních schopností a dovedností 
reprodukuje jednoduché hudební motivy, části skladeb 
a melodií zpěvem, tancem a hrou na hudební nástroje 
Orffova instrumentáře, provádí jednoduché hudební 
improvizace 

ztvárnění hudebních motivů zpěvem, tancem , hrou 
na hudební nástroje 

ztvárnění částí skladeb zpěvem, tancem , hrou na 
hudební nástroje 

hudební improvizace 

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a 
umělé písně 

zazpívá intonačně čistě a rytmicky přesně písně a 
skladby různých stylů a žánrů 

základní pěvecké dovednosti a návyky 

zpěv v jednohlase či dvojhlase; písně různých stylů a 
žánrů 

využití rytmu při zpěvu 

Tematický celek - Instrumentální činnosti 

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých 
individuálních hudebních schopností a dovedností 
různé motivy, témata i části skladeb, vytváří a volí 
jednoduché doprovody, provádí jednoduché hudební 
improvizace 

reprodukuje na základě svých individuálních hudebních 
schopností a dovedností různé motivy, témata i části 
skladeb, vytváří jednoduché doprovody 

doprovod na nástroje Orffova instrumentáře 

reprodukce jednoduchých motivů, témat, částí 
skladeb 

nástrojová improvizace 

HV-9-1-01p doprovází písně pomocí ostinata reprodukuje různé hudební motivy, části skladeb; vytváří 
a volí rozličné doprovody a hudební improvizace; 
vhodně volí charakter doprovodu vzhledem k tématu 
skladby 

hra doprovodné linky na nástroje Orffova 
instrumentáře dle vzoru 

rytmický doprovod písní 

hra s rytmem - improvizace 

reprodukce hudebního motivu 

volba doprovodu podle charakteru písně, skladby 

Tematický celek - Poslechové činnosti 

HV-9-1-07 zařadí na základě individuálních schopností 
a získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období 

snaží se skladbu zařadit do stylového období poslech a zařazování hudby jednotlivých stylových 
období 

modernistická hudba (např. L. Janáček, C. Debbusy) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

363 

Hudební výchova 8. ročník  

hudba 20. století (trampská píseň, folklor, folk, 
country, muzikál) 

HV-9-1-06 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku 

rozpozná výrazové prostředky výrazové prostředky v hudbě -gradace, kontrast, 
dynamika 

výrazové prostředky v hudbě - barva, melodie, rytmus, 
harmonie, kontrast 

pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu pozorně vnímá znějící hudbu složitějších skladeb různých 
žánrů 

modernistická hudba (např. L. Janáček, C. Debbusy) 

hudba 20. století (trampská píseň, folklor, folk, 
country, muzikál) 

poslech hudby jednotlivých stylových období a žánrů 

rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického 
orchestru 

zná základní podkategorie hudebních nástrojů, dokáže 
zařadit vybrané hudební nástroje do jednotlivých 
kategorií 

poslechové hry 

vnímání a rozlišování zvuku strunných, dechových a 
bicích nástrojů 

rozlišení hudebních nástrojů v písních a skladbách 

Tematický celek - Hudebně-pohybové činnosti 

HV-9-1-05 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků 
k poslouchané hudbě 

rozpozná některé z tanců různých stylových období, 
zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě 

tance různých stylových období 

orientace v prostoru - reprodukce pohybů při tanci 

Tematický celek - Hudební teorie 

HV-9-1-08 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění 

porovnává a vyhledává souvislosti mezi různými druhy 
umění 

modernistická hudba (např. L. Janáček, C. Debbusy) ve 
spojení s dalšími druhy umění - výtvarným, 
dramatickým, literárním a architekturou 

hudba 20. století (trampská píseň, folklor, folk, 
country, muzikál) ve spojení s dalšími druhy umění - 
výtvarným, dramatickým, literárním a architekturou 

uvede některá jména hudebních skladatelů a název 
některého z jejich děl 

vyjmenuje některé hudební skladatele a vybaví si 
některé jejich dílo 

modernistická hudba (např. L. Janáček, C. Debbusy) 

hudba 20. století (trampská píseň, folklor, folk, 
country, muzikál) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Rozpoznání hudebního stylu, vlastní interpretace poslechnuté skladby 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

364 

Hudební výchova 8. ročník  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

Hudební styly a žánry týkající se kultury, tradic a zvyků 

 

    

Hudební výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Vokální činnosti 

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném 
životě; zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a 
rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase 

uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při 
zpěvu i při mluvním projevu v běžném životě; zpívá dle 
svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v 
jednohlase i vícehlase, dokáže ocenit kvalitní vokální 
projev druhého 

základní pěvecké dovednosti a návyky 

zpěv v jednohlase či dvojhlase v durových i mollových 
tóninách 

rozšiřování hlasového rozsahu 

oceňování vokálního projevu druhého 

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách 

využívá své individuální schopnosti a dovednosti při 
hudebních aktivitách 

hudební improvizace 

hudební aktivity 

HV-9-1-02p, HV-9-1-03p interpretuje vybrané lidové a 
umělé písně 

interpretuje vybrané lidové a umělé písně základní pěvecké dovednosti a návyky 

zpěv v jednohlase či dvojhlase; písně lidové i umělé 

využití rytmu při zpěvu 

Tematický celek - Instrumentální činnosti 

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých 
individuálních hudebních schopností a dovedností 
různé motivy, témata i části skladeb, vytváří a volí 
jednoduché doprovody, provádí jednoduché hudební 
improvizace 

reprodukuje na základě svých individuálních hudebních 
schopností a dovedností různé motivy, témata i části 
skladeb, vytváří jednoduché doprovody, provádí 
jednoduché hudební improvizace" 

doprovod na nástroje Orffova instrumentáře 

reprodukce jednoduchých motivů, témat, částí 
skladeb 

nástrojová improvizace 

doprovod s využitím PC 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

365 

Hudební výchova 9. ročník  

HV-9-1-01p doprovází písně pomocí ostinata doprovází písně pomocí ostinata doprovod na nástroje Orffova instrumentáře 

reprodukce jednoduchých motivů, témat, částí 
skladeb 

nástrojová improvizace 

doprovod s využitím PC 

volba doprovodu podle charakteru písně, skladby 

Tematický celek - Poslechové činnosti 

HV-9-1-07 zařadí na základě individuálních schopností 
a získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období 

zařadí na základě individuálních schopností a získaných 
vědomostí slyšenou hudbu do stylového období 

poslech a zařazování hudby jednotlivých stylových 
období 

modernistická hudba (např. B. Martinů, R. Strauss) 

hudba 20. století ( rock, pop jazz, blues, filmová 
hudba) 

HV-9-1-06 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku 

orientuje se v proudu znějící hudby, vnímá užité 
hudebně výrazové prostředky a charakteristické 
sémantické prvky, chápe jejich význam v hudbě a na 
základě toho přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky 
utvářenému celku 

výrazové prostředky v hudbě 

orientace ve znějící hudbě 

pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího rozsahu modernistická hudba (např. B. Martinů, R. Strauss) 

hudba 20. století ( rock, pop jazz, blues, filmová 
hudba) 

poslech hudby jednotlivých stylových období a žánrů 

rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického 
orchestru 

rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického 
orchestru 

poslechové hry 

vnímání a rozlišování zvuku strunných, dechových a 
bicích nástrojů 

rozlišení hudebních nástrojů ve složitějších skladbách 

rozlišení hudebních nástrojů symfonického orchestru 

Tematický celek - Hudebně-pohybové činnosti 

HV-9-1-05 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků 
k poslouchané hudbě 

rozpozná některé z tanců různých stylových období, 
zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě 

tance různých stylových období 

orientace v prostoru - reprodukce pohybů při 
pohybových hrách 

Tematický celek - Hudební teorie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

366 

Hudební výchova 9. ročník  

HV-9-1-08 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění 

vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy 
umění 

modernistická hudba (např. B. Martinů, R. Strauss) ve 
spojení s dalšími druhy umění - výtvarným, 
dramatickým, literárním a architekturou 

hudba 20. století ( rock, pop jazz, blues, filmová 
hudba) ve spojení s dalšími druhy umění - výtvarným, 
dramatickým, literárním a architekturou 

uvede některá jména hudebních skladatelů a název 
některého z jejich děl 

uvede některá jména hudebních skladatelů a název 
některého z jejich děl 

modernistická hudba (např. B. Martinů, R. Strauss) 

hudba 20. století ( rock, pop jazz, blues, filmová 
hudba) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Vyjádření nálady nebo příběhu vlastní hudebně-pohybovou produkcí/improvizací 

 

Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

5.17 Tělesná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Tělesná výchova 

Oblast Člověk a zdraví 

Charakteristika předmětu Cílem předmětu je v souladu s vývojovými předpoklady a individuálními zvláštnosti žáků směřovat vyučovací úsilí 
učitele a učební činnosti žáků v tělesné výchově k tomu, aby si osvojili nové pohybové dovednosti. Odstranění nebo 
alespoň zmírnění zdravotního oslabení a celkové zlepšení zdravotního stavu. Zvládli základní hygienické a 
bezpečnostní zásady kladně prožívali osvojované pohybové činnosti. Si uvědomili význam sociálních vztahů a rolí ve 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

367 

Název předmětu Tělesná výchova 

sportu a ostatních pohybových aktivitách. Výuka bude probíhat podle specifických možností a schopností jednotlivých 
žáků s ohledem na jejich bezpečnost a ochranu zdraví. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět je tvořen ze vzdělávací oblastí Člověk a zdraví, vzdělávacího oboru Tělesná výchova. Do vzdělávacího obsahu 
1. stupně je zařazena povinná výuka plavání. Výuka bude probíhat podle specifickým možností a schopností 
jednotlivých žáků s ohledem na jejich bezpečnost a ochranu zdraví. Vysvětluje základní vztahy mezi tělesnou 
výchovou, sportem a pohybovou rekreací, jejich úlohou a funkcí v životě jednotlivce a společnosti. Učivo předmětu 
tělesná výchova je z hlediska vývoje žáků, motorického rozvoje, konkrétní pohybové úrovně, zájmů členěno do 
samostatných na sebe navazujících celků. Hodinová dotace předmětu je dvě hodiny týdně od 1. do 9. ročníku. 

Integrace předmětů  Tělesná výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
 budeme vytvářet kladný vztah k pohybovým činnostem podporující zdraví 

 učitel  žáky povede k samostatné  přípravě na pohybovou činnost  
 budeme  žáky vést  podle jejich individuálním předpokladů k zvládání jednoduchých  pohybových činností 
 budeme žáky vést k jednoduchému zhodnocení pohybové činnosti 
 budeme žáky seznamovat s používanými pokyny a povely při osvojované činnosti a její organizaci 
 budeme žáky vést ke schopnosti změřit základní pohybové výkony a propojovat je s ostatními výsledky 

 budeme žáky vést v rámci pohybových aktivit k vytrvalosti a trpělivosti při překonávání překážek 

Kompetence sociální a personální: 

 budeme žáky vést ke schopnosti pracovat  při sportovních činnostech ve skupině 
 budeme vytvářet přátelskou atmosféru s kladnou motivací k sportovním činnostem 
 při sportovních činnostech bude podporována vzájemná pomoc a spolupráce mezi žáky 
 budou zařazeny činnosti, při kterých mohou žáci zažít úspěch 
 vedeme žáky k seberozvoji a překonání osobních nedostatků 

Kompetence občanské: 

 budeme společně stanovenými a formulovanými pravidly vytvářet bezpečné prostředí a eliminovat možnost 
výskytu úrazů 

 učitel povede žáky  ke správnému dodržování pravidel při sportovních činnostech v méně známém prostředí 
sportovišť, přírody, silničního provozu 

 budeme posilovat empatii a vést žáky k asertivnímu chování 

 s pomocí her a aktivit budeme rozvíjet vnímání sebe a vcítění do druhých lidí a uvádět možnosti pomoci 
přiměřené věku nebo fyzickým předpokladům 

 budeme zařazovat praktický nácvik první pomoci při sportovních úrazech 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

368 

Název předmětu Tělesná výchova 

Kompetence digitální: 
 seznamujeme žáky s různými možnostmi získávání poznatků (v digitálním i fyzickém prostředí) a s tím, jaký 

význam pro zdraví má intenzita pohybového zatížení a doba trvání pohybových aktivit (naplňování pyramidy 
pohybu) 

 ·motivujeme žáky k aktivnímu rozvoji a zlepšování zdravotně orientované zdatnosti pomocí dlouhodobého 
sledování a zaznamenávání různými digitálními přístroji, k měření základních pohybových výkonů a 
porovnávání s předchozími výsledky 

 · motivujeme žáky k získávání informací v digitálním prostředí o pohybových aktivitách ve škole i v místě 
bydliště 

 · klademe důraz na provádění kompenzačních cvičení, která snižují zdravotní rizika spojená s používáním 
digitálních technologií 

  

Kompetence k řešení problémů: 
 učitel povede žáky ke znalosti svého omezení v tělesného výchově, tak aby zvládl využít své pohybové 

dovednosti při hře, soutěži a rekreačních činnostech 
 budeme využívat společnou diskuzi o pravidlech her, soutěžích a jejich dodržování 
 budeme podporovat samostatnost žáků v provádění cviků prospívajících jejich zdraví, budeme vést žáky 

k odpovědnosti za své zdraví v souvislosti s pohybovou aktivitou 
 učitel povede žáky ke schopnosti zorganizovat jednoduchou pohybovou činnost  

Kompetence pracovní: 
 povedeme žáky k dodržování pravidel bezpečného chování 
 v rámci nastavených pravidel budeme, při jednotlivých pohybových činnostech, dodržovat  ochranu zdraví   
 učíme žáky dodržovat základní hygienická pravidla v rámci pohybových činností 

Kompetence komunikativní: 
 budeme žáky vést k  použití  mimoslovní komunikace při sportovních činnostech 
 při činnosti ve skupině  s ostatními žáky povedeme ke schopnosti stanovit optimální strategii 
 žáky vedeme k pochvale a podpoře spoluhráče 
 vedeme žáky ke správné reakci na základní pokyny a povely při tělesné výchově 

Způsob hodnocení žáků Vzhledem ke specifickým potřebám nelze hodnotit výuku. Hodnocení bude vycházet z dlouhodobého pozorování, 
bude zaměřeno na dodržování pravidel sportovních her, hygienických návyků, chování v hodinách tělesné výchovy, 
dodržování bezpečnosti při sportovních aktivitách. Hodnocen bude také zájem o předmět. 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

369 

    

Tělesná výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Činnosti ovlivňující zdraví 

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti 

ví, že cvičení přináší radost přípravná cvičení před pohybovými činnostmi 

napínací a propínací cvičení 

význam pohybu pro zdraví 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

ví, o svých pohybových přednostech průpravná kompenzační a relaxační cvičení 

cvičení zaměřená na rozvoj pohybové dovednosti 

správné držení těla vsedě a vestoje 

dechová cvičení 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy 

rozumí hlavním zásadám hygieny a bezpečnosti při 
pohybových činnostech 

zásady chování v tělesné výchově 

základy hygieny a bezpečnosti při Tv 

vhodné oblečení a obutí pro pohybové činnosti 

důležitá telefonní čísla (150, 158, 155) 

TV-3-1-01p zvládá podle pokynů přípravu na 
pohybovou činnost 

ví, že je důležité se připravit na pohybovou činnost provádí pod vedením učitele základní protahovací 
cvičení 

příprava organismu pro pohybovou činnost 

projevuje kladný postoj k motorickému učení a 
pohybovým aktivitám 

projevuje kladný postoj k pohybovým aktivitám vhodné množství pohybu pro zdraví a vývoj organismu 
žáka 

příležitost pro sport ve škole i mimo školu 

Tematický celek - Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

ví, že pohybové činnosti a soutěže přinášejí radost a 
příjemné zážitky 

různé pohybové hry s náčiním a míčem 

soutěživé pohybové hry a jejich základní pravidla 

základy kondičního cvičení bez hudby 

základní manipulace s míčem 

základy gymnastiky (nácvik kotoulu vpřed) 

základy atletiky (rychlý běh, skok daleký z místa) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

370 

Tělesná výchova 1. ročník  

přesun a chůze v terénu, vhodné oblečení pro 
turistiku, stravování a pití na turistické akci, chování v 
přírodě, zásady bezpečnosti při pobytu v přírodě 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

rozumí jednoduchým pokynům a povelům při 
osvojované činnosti a její organizaci 

jednoduché pokyny a povely při ovojované činnosti 

organizace osvojované činnosti 

TV-3-1-05p reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti 

rozumí tomu, že různá cvičení mají různé účinky základní význam jednotlivých druhů cvičení 

význam soustředění při cvičení 

Tematický celek - Činnosti podporující pohybové učení 

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla 
her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při 
pohybových činnostech opačné pohlaví 

pojmenuje a vyjádří vlastními slovy zásady fair play základní pravidla fair play 

Tematický celek - Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení (ZTV) 

ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v 
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy 

uplatňuje správné způsoby držení těla (standardní) dechová cvičení 

ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení 
související s vlastním oslabením 

správné držení těla při cvičení 

relaxační cvičení 

poučení o bezpečností 

správný oděv a obutí do předmětu 

ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v 
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy 

uplatňuje správné způsoby držení těla (minimální) správné držení těla při cvičení 

Tematický celek - Speciální cvičení (ZTV) 

ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení 
související s vlastním oslabením 

napodobuje speciální cvičení související s vlastním 
oslabením (standardní) 

základní cvičební polohy 

jednoduchá speciální cvičení podle vlastního oslabení 

ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení 
související s vlastním oslabením 

napodobuje speciální cvičení související s vlastním 
oslabením (minimální) 

relaxační cvičení 

poučení o bezpečností 

správný oděv a obutí do předmětu 

základní cvičební polohy 

Tematický celek - Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti (ZTV) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

371 

Tělesná výchova 1. ročník  

ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení 
související s vlastním oslabením 

aktivně se účastní pohybových činností s přihlédnutím k 
vlastnímu oslabení (standardní) 

pohybové činnosti v návaznosti na vzdělávací obsah 
TV 

ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení 
související s vlastním oslabením 

aktivně se účastní pohybových činností s přihlédnutím k 
vlastnímu oslabení (minimální) 

pohybové činnosti v návaznosti na vzdělávací obsah 
TV 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

pohybový režim, význam pohybu pro zdraví 

 

 

Tělesná výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence komunikativní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Činnosti ovlivňující zdraví 

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti 

ví, že pohyb je vhodný pro zdraví přípravná cvičení před pohybovými činnostmi 

napínací a propínací cvičení 

význam přípravy organismu před cvičením 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

pravidelně do svého režimu zařazuje zdravotní cvičení, 
vhodné pohybové činnosti 

průpravná kompenzační a relaxační cvičení 

cvičení zaměřená na rozvoj pohybové dovednosti 

správné držení těla vsedě a vestoje 

dechová cvičení 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy 

zná zásady bezpečnosti a hygieny při pohybových 
činnostech v prostorách školy 

zásady chování v tělesné výchově 

hygiena a bezpečnost při Tv 

vhodné oblečení a obutí pro pohybové činnosti 

důležitá telefonní čísla (150, 158, 155) 

TV-3-1-01p zvládá podle pokynů přípravu na 
pohybovou činnost 

zná několik základních cviků pro přípravu na pohybovou 
činnost 

přípravná cvičení před pohybovými činnostmi 

propínací a napínací cvičení 

zná základní hygienické a bezpečnostní zásady při 
pohybových aktivitách 

základy bezpečnosti a hygieny při pohybových 
aktivitách 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

372 

Tělesná výchova 2. ročník  

TV-3-1-04p dodržuje základní zásady bezpečnosti při 
pohybových činnostech a má osvojeny základní 
hygienické návyky při pohybových aktivitách 

vhodné oblečení a obutí pro pohybové aktivity 

Tematický celek - Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

zná některé pohybové hry a soutěže držení míče jednoruč a obouruč, manipulace s míčem 
na místě a v pohybu 

soutěživé pohybové hry a jejich pravidla, pohybové 
hry se specifickým účinkem (relaxační, motivační) 

základy kondičního cvičení s hudbou i bez hudby 

cvičení s rytmickým doprovodem 

základy gymnastiky (nácvik kotoulu vpřed, nácvik 
odrazu) 

základy atletiky (rychlý a vytrvalostní běh prokládaný 
chůzí, jednoduchý start, skok daleký z místa) 

přesun a chůze v terénu, hry v přírodě, chování v 
přírodě, ochrana přírody, zásady bezpečnosti při 
pobytu v přírodě 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

zná základní povely a pojmy osvojované činnosti základní povely a pojmy osvojované činnosti 

TV-3-1-05p reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti 

zná základní pojmy související s pohybovou činností, ví, 
že pohyb je vhodný pro zdraví 

vhodné množství pohybu pro zdraví 

význam pohybu pro zdraví 

základní pojmy spojené s pohybovou činností 

Tematický celek - Činnosti podporující pohybové učení 

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla 
her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při 
pohybových činnostech opačné pohlaví 

popíše základní zásady fair play a přestupky proti nim zásady jednání a chování fair play a přestupky proti 
nim 

Tematický celek - Činnosti a informace podporující korekci zdravotních oslabení (ZTV) 

ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v 
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy 

zaujímá správné cvičební polohy (standardní) dechová cvičení 

správné cvičební polohy 

relaxační cvičení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

373 

Tělesná výchova 2. ročník  

ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v 
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy 

zaujímá správné cvičební polohy (minimální) správné cvičební polohy 

Tematický celek - Speciální cvičení (ZTV) 

ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení 
související s vlastním oslabením 

provádí jednoduchá speciální cvičení související s 
vlastním oslabením (standardní) 

jednoduchá speciální cvičení podle vlastního oslabení 

ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení 
související s vlastním oslabením 

provádí jednoduchá speciální cvičení související s 
vlastním oslabením (minimální) 

jednoduchá speciální cvičení podle vlastního oslabení 

Tematický celek - Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti (ZTV) 

ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení 
související s vlastním oslabením 

aktivně se účastní pohybových činností s přihlédnutím k 
vlastnímu oslabení (standardní) 

pohybové činnosti v návaznosti na vzdělávací obsah 
TV 

ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení 
související s vlastním oslabením 

aktivně se účastní pohybových činností s přihlédnutím k 
vlastnímu oslabení (minimální) 

pohybové činnosti v návaznosti na vzdělávací obsah 
TV 

 

    

Tělesná výchova 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence komunikativní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Činnosti ovlivňující zdraví 

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti 

spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se 
zdravím a využívá nabízené příležitosti 

přípravná cvičení před pohybovými činnostmi 

napínací a propínací cvičení 

základní význam jednotlivých druhů cvičení 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti 
jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině; 
usiluje o jejich zlepšení 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo 
činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich zlepšení 

průpravná kompenzační a relaxační cvičení 

cvičení zaměřená na rozvoj pohybové dovednosti 

cvičení pro správné držení těla v různých polohách 

dechová cvičení 

uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při 
pohybových činnostech ve známých prostorech školy 

zásady chování v tělesné výchově 

hygiena a bezpečnost při Tv 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

374 

Tělesná výchova 3. ročník  

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a 
bezpečnosti při pohybových činnostech ve známých 
prostorech školy 

vhodné a nevhodné prostředí pro Tv 

základy první pomoci při drobných poraněních 

TV-3-1-01p zvládá podle pokynů přípravu na 
pohybovou činnost 

zvládá podle pokynů přípravu na pohybovou činnost základní pojmy spojené s jednotlivými druhy cvičení 

propínací a napínací cvičení 

základní technika jednotlivých cviků 

TV-3-1-04p dodržuje základní zásady bezpečnosti při 
pohybových činnostech a má osvojeny základní 
hygienické návyky při pohybových aktivitách 

dodržuje základní zásady bezpečnosti při pohybových 
činnostech a má osvojeny základní hygienické návyky při 
pohybových aktivitách 

bezpečnost a hygiena při Tv 

bezpečná příprava a ukládání nářadí, náčiní a 
pomůcek 

Tematický celek - Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

spolupracuje při jednoduchých týmových pohybových 
činnostech a soutěžích 

držení míče jednoruč a obouruč, manipulace s míčem 
na místě a v pohybu, základní přihrávky rukou a 
nohou 

soutěživé pohybové hry a jejich pravidla, pohybové 
hry pro zdokonalování nových pohybových dovedností 
a pro rozvoj představivosti a tvořivosti 

jednoduché kondiční cvičení 

základní taneční krok bez hudby 

gymnastika (kotoul vpřed, nácvik kotoulu vzad) 

atletika (rychlý a vytrvalostní běh na dráze i v terénu, 
nízký start, startovní povely, skok daleký s rozběhem) 

přesun a chůze v terénu, hry v přírodě, chování v 
přírodě, ochrana přírody, chůze po vyznačené trase, 
zásady bezpečnosti při pobytu v přírodě 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 
činnosti a její organizaci 

základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její 
organizaci 

TV-3-1-05p reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti 

reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 
činnosti -projevuje kladný postoj k motorickému učení a 
pohybovým aktivitám-zvládá základní způsoby 
lokomoce a prostorovou orientaci podle individuálních 
předpokladů 

základní tělocvičné názvosloví a základní komunikace 
ve známém prostředí 

zdroje informací o pohybových činnostech 

pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových 
činností 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

375 

Tělesná výchova 3. ročník  

Tematický celek - Činnosti podporující pohybové učení 

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla 
her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při 
pohybových činnostech opačné pohlaví 

zná zjednodušená pravidla základních pohybových her zásady jednání a chování fair play a přestupky proti 
nim 

zjednodušená pravidla základních pohybových her 

základní pojmy související s osvojovanými hrami 

zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou 
orientaci podle individuálních předpokladů 

zvládá základní způsoby lokomoce a prostorovou 
orientaci podle individuálních předpokladů 

cvičení různých způsobů lokomoce 

procvičování prostorové orientace 

Tematický celek - Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení (ZTV) 

ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v 
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy 

uplatňuje správné způsoby držení těla v různých 
polohách a pracovních činnostech; zaujímá správné 
základní cvičební polohy (standardní) 

cvičení v různých polohách 

nastavení správného držení těla podle cvičební polohy 

relaxační techniky 

ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v 
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy 

uplatňuje správné způsoby držení těla v různých 
polohách a pracovních činnostech; zaujímá správné 
základní cvičební polohy (minimální) 

cvičení v různých polohách 

nastavení správného držení těla podle cvičební polohy 

relaxační techniky 

Tematický celek - Speciální cvičení (ZTV) 

ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení 
související s vlastním oslabením 

zvládá jednoduchá speciální cvičení související s 
vlastním oslabením (standardní) 

jednoduchá speciální cvičení podle vlastního oslabení 

ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení 
související s vlastním oslabením 

zvládá jednoduchá speciální cvičení související s 
vlastním oslabením (minimální) 

jednoduchá speciální cvičení podle vlastního oslabení 

Tematický celek - Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti (ZTV) 

ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení 
související s vlastním oslabením 

aktivně se účastní pohybových činností s přihlédnutím k 
vlastnímu oslabení (standardní) 

pohybové činnosti v návaznosti na vzdělávací obsah 
TV 

ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení 
související s vlastním oslabením 

aktivně se účastní pohybových činností s přihlédnutím k 
vlastnímu oslabení (minimální) 

pohybové činnosti v návaznosti na vzdělávací obsah 
TV 

 

Tělesná výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

376 

Tělesná výchova 4. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Činnosti ovlivňující zdraví 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

zvládá základní tělesné cviky, postupně zařazuje 
kondičně zaměřené činnosti 

přípravná cvičení před pohybovými činnostmi, 
jednoduchá rozcvička 

napínací a propínací cvičení 

preventivní význam zdravotně zaměřených činností 

TV-5-1-02 zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení, především v souvislosti s jednostrannou zátěží 
nebo vlastním svalovým oslabením 

rozumí, že různá cvičení mají různé účinky, zná zásady 
správného držení těla 

průpravná kompenzační a relaxační cvičení 

cvičení zaměřená na rozvoj pohybové dovednosti 

psychomotorická cvičení 

dechová cvičení 

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

dodržuje pravidla hygieny a bezpečnosti při pohybových 
činnostech, zná základy první pomoci 

zásady chování v tělesné výchově 

hygiena a bezpečnost při Tv 

vhodné a nevhodné prostředí pro Tv 

základy první pomoci při drobných poraněních 

TV-5-1-01p chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví 
a začleňuje pohyb do denního režimu 

ovládá základní cviky kondiční cvičení 

propínací a napínací cvičení 

elementární kondiční cvičení 

TV-5-1-02p zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení v souvislosti s vlastním svalovým oslabením 

rozumí, že různá cvičení mají různé účinky cvičení pro správné držení těla v různých polohách 

cvičení vyrovnávací- korektivní (podle úrovně oslabení 
jednotlivých žáků) 

TV-5-1-04p uplatňuje hygienické a bezpečnostní 
zásady pro provádění zdravotně vhodné a bezpečné 
pohybové činnosti 

dodržuje zásady bezpečnosti při pohybových činnostech 
a má osvojeny základní hygienické návyky při 
pohybových aktivitách 

hygiena pohybových činností 

bezpečnost cvičebního prostoru, bezpečnost v šatnách 
a umývárnách 

Tematický celek - Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; 
vytváří varianty osvojených pohybových her 

je schopen se účastnit některých pohybových her a 
činností, chápe, že jsou hry s různým zaměřením 

držení míče jednoruč a obouruč, průpravné hry pro 
basketbal a fotbal 

soutěživé pohybové hry a jejich pravidla, variace her 
jednoho druhu, pohybové hry pro zdokonalování 
nových pohybových dovedností 

kondiční cvičení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

377 

Tělesná výchova 4. ročník  

základní taneční krok s hudbou 

gymnastika (kotouly, průpravné cviky pro přeskok) 

atletika (rychlý a vytrvalostní běh, skok daleký, nízký a 
polovysoký start, startovní povely) 

způsob pohybu v terénu, chování v přírodě, základní 
turistické a dopravní značky, zásady bezpečnosti při 
pobytu v přírodě, základní pravidla silničního provozu 

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové 
činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 
provedení pohybové činnosti 

zvládá základní techniky pohybové činnosti základní techniky pohybové činnosti 

TV-5-1-11 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 
hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady základní plavecké dovednosti 

zvládá skákat do vody, zvládá foukat do vody a pracovat 
s dechem 

foukání do vody 

dýchání při plavání 

potápění hlavy 

základy hygieny 

skoky do vody se záchranou 

TV-5-1-12 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady vybranou plaveckou techniku, prvky 
sebezáchrany a bezpečnosti 

umí plavat technikou prsa, dodržuje pravidla 
bezpečnosti a hygieny 

cvičení plavání techniky prsa s držením desky 

opakování výcviku na suchu 

prvky sebezáchrany a bezpečnosti 

TV-5-1-03p zdokonaluje základní pohybové dovednosti 
podle svých pohybových možností a schopností 

je schopen se účastnit některých pohybových her a 
činností 

soutěživé pohybové hry a jejich pravidla přidat 

elementární relaxační cvičení 

TV-5-1-05p reaguje na pokyny k provádění vlastní 
pohybové činnosti 

reaguje na základní pokyny a povely k osvojované 
činnosti - má kladný postoj k pohybovým aktivitám - 
pohybuje se podle zadaných verbálních instrukcí" 

pohybové hry s různým zaměřením 

pohybové aktivity podle slovních instrukcí 

pozitivní vliv pohybových aktivit a kladný postoj k nim 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

používá digitální technologie pro sledování základních 
kondičních činností 

sledování úrovně tělesné zdatnosti pomocí digitálních 
technologií 

Tematický celek - Činnosti podporující pohybové učení 

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla 
her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 

zná zjednodušená pravidla sportovních her, zvládá jejich 
dodržování 

zásady jednání a chování fair play a přestupky proti 
nim 

zjednodšená pravidla základních pohybových her 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

378 

Tělesná výchova 4. ročník  

pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při 
pohybových činnostech opačné pohlaví 

základní pojmy osvojovaných činností 

základní organizace utkání (zahájení, počítání skóre) 

TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní 
osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle 
jednoduchého nákresu, popisu cvičení 

zná základní pojmy tělocvičného názvosloví, cvičí 
nápodobou 

základní pojmy spojené s jednotlivým druhy cvičení 

základní pojmy tělocvičného názvosloví 

TV-5-1-08 zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 
soutěže na úrovni třídy 

zná pravidla jednoduchých soutěží a pohybových 
činností 

pravidla jednoduchých soutěží a pohybových činností 

základní organizační povely pro realizaci her 

TV-5-1-09 změří základní pohybové výkony a porovná 
je s předchozími výsledky 

ví, jak měřit základní pohybové výkony teorie měření základních pohybových výkonů 

TV-5-1-10 orientuje se v informačních zdrojích o 
pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i 
v místě bydliště; samostatně získá potřebné informace 

ví, kde je možné získat informace o sportu základní zdroje informací o tělesné výchově a sportu 

TV-5-1-06p dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair 
play 

zná základní pravidla her a zvládá jejich dodržení v 
duchu fair play - zlepšuje svou tělesnou kondici, 
pohybový projev a správné držení těla, zná a zapojuje se 
do rozehřívacích aktivit pro přípravu organismu před 
pohybovou činností, stejně jako do relaxačních činností 

kondiční cvičení 

význam fair play, pravidla jednoduchých pohybových 
her, akcent na jejich dodržování 

rozehřívací cvičení - příprava na pohybovou aktivitu 

správné držení těla při stoji a pohybu 

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové 
činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 
provedení pohybové činnosti 

měří a zaznamenává pohybové výkony moderními 
technologiemi 

využití digitálních technologií ke sledování 
pohybových aktivit (množství, intenzity) 

TV-5-1-10 orientuje se v informačních zdrojích o 
pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i 
v místě bydliště; samostatně získá potřebné informace 

sleduje informace o akcích zaměřených na pohybové 
aktivity ve škole i v místě bydliště a diskutuje o nich 

informační zdroje o pohybových aktivitách v místě 
bydliště i v ČR 

Tematický celek - Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení (ZTV) 

ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování 

správně provádí speciální vyrovnávací cvičení 
(standardní) 

správné provedení techniky vyrovnávacího cvičení 

ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování 

správně provádí speciální vyrovnávací cvičení 
(minimální) 

správné provedení techniky vyrovnávacího cvičení 

Tematický celek - Speciální cvičení (ZTV) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

379 

Tělesná výchova 4. ročník  

ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních 
cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu v 
zrcadle, podle pokynů učitele 

provádí základní techniku speciálních cvičení 
souvisejících s vlastním oslabením (standardní) 

technika speciálních cvičení 

ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních 
cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu v 
zrcadle, podle pokynů učitele 

provádí základní techniku speciálních cvičení 
souvisejících s vlastním oslabením (minimální) 

technika speciálních cvičení 

Tematický celek - Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti (ZTV) 

ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování 

aktivně se účastní pohybových činností s přihlédnutím k 
vlastnímu oslabení (standardní) 

pohybové činnosti v návaznosti na vzdělávací obsah 
TV 

ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování 

aktivně se účastní pohybových činností s přihlédnutím k 
vlastnímu oslabení (minimální) 

pohybové činnosti v návaznosti na vzdělávací obsah 
TV 

 

    

Tělesná výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence komunikativní 
 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Činnosti ovlivňující zdraví 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu; 
uplatňuje kondičně zaměřené činnosti; projevuje 
přiměřenou samostatnost a vůli po zlepšení úrovně své 
zdatnosti 

přípravná cvičení před pohybovými činnostmi, 
jednoduchá rozcvička 

napínací a propínací cvičení 

vhodné zařazení kondičních cvičení do režimu dne 

význam a podoba pravidelného pohybového režimu 

TV-5-1-02 zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení, především v souvislosti s jednostrannou zátěží 
nebo vlastním svalovým oslabením 

zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení, 
především v souvislosti s jednostrannou zátěží nebo 
vlastním svalovým oslabením 

průpravná a kompenzační cvičení 

cvičení vyrovnávací - korektivní (podle úrovně 
oslabení jednotlivých žáků) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

380 

Tělesná výchova 5. ročník  

správné držení těla, správné zvedání zátěže a polohy 
při práci 

dechová cvičení 

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v 
běžném sportovním prostředí; adekvátně reaguje v 
situaci úrazu spolužáka 

hygiena a bezpečnost při Tv 

volba vhodného a bezpečného prostředí pro 
pohybovou aktivitu 

bezpečná příprava a ukládání nářadí, náčiní a 
pomůcek 

první pomoc v podmínkách TV 

TV-5-1-01p chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví 
a začleňuje pohyb do denního režimu 

chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví a začleňuje 
pohyb do denního režimu 

kondiční cvičení 

význam pohybové aktivity a tělesné zdatnosti pro 
zdraví 

pohybové aktivity v průběhu dne 

propínací a napínací cvičení 

TV-5-1-04p uplatňuje hygienické a bezpečnostní 
zásady pro provádění zdravotně vhodné a bezpečné 
pohybové činnosti 

uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady pro 
provádění zdravotně vhodné a bezpečné pohybové 
činnosti 

hygiena pohybových činností 

vhodné oblečení a obutí pro pohybové aktivity 

bezpečnost cvičebního prostoru, bezpečnost v šatnách 
a umývárnách 

TV-5-1-02p zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení v souvislosti s vlastním svalovým oslabením 

zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení v 
souvislosti s vlastním svalovým oslabením 

cvičení pro správné držení těla v různých polohách 

cvičení vyrovnávací- korektivní (podle úrovně oslabení 
jednotlivých žáků) 

Tematický celek - Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; 
vytváří varianty osvojených pohybových her 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti; vytváří varianty 
osvojených pohybových her 

chytání míče jednoruč a obouruč, přihrávka jednoruč 
a obouruč, pohyb s míčem a bez míče 

netradiční pohybové hry s míčem, náčiním i bez 
náčiní, pohybové hry pro osvojování různých způsobů 
lokomoce 

kondiční cvičení 

vyjádření rytmu pohybem, sladění jednoduchého 
pohybu s hudbou, jednoduché tanečky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

381 

Tělesná výchova 5. ročník  

gymnastika (kotouly, přeskok, nácvik roznožky a 
skrčky) 

atletika (rychlý a vytrvalostní běh, skok daleký, nízký a 
polovysoký start, startovní povely, základy techniky 
běhů, hod míčem) 

způsob pohybu v terénu, chování v přírodě, přeprava 
v různých dopravních prostředcích, zásady 
bezpečnosti při pobytu v přírodě 

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové 
činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 
provedení pohybové činnosti 

jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti 
spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení 
pohybové činnosti 

zhodnocení kvality pohybové činnosti spolužáka 

reakce na pokyn k vlastnímu provedení pohybové 
činnosti 

TV-5-1-11 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 
hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady základní plavecké dovednosti 

adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje hygienu 
plavání, zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
plavecké dovednosti 

adaptace na vodní prostředí 

hygiena plavání 

základní plavecké dovednosti 

cvičení odrazu a skoku do bazénu (šipka) 

skoky do vody 

TV-5-1-12 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady vybranou plaveckou techniku, prvky 
sebezáchrany a bezpečnosti 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady vybranou 
plaveckou techniku, prvky sebezáchrany a bezpečnosti 

cvičení správného držení těla při plavání techniky prsa 
bez potápění hlavy 

opakování výcviku na suchu 

prvky sebezáchrany a bezpečnosti 

TV-5-1-03p zdokonaluje základní pohybové dovednosti 
podle svých pohybových možností a schopností 

zdokonaluje základní pohybové dovednosti podle svých 
pohybových možností a schopností 

pohybové hry pro zdokonalování nových pohybových 
dovedností 

relaxační cvičení 

TV-5-1-05p reaguje na pokyny k provádění vlastní 
pohybové činnosti 

reaguje na pokyny k provádění vlastní pohybové 
činnosti 

základní tělocvičné názvosloví 

pohybové aktivity podle slovních instrukcí 

pozitivní vliv pohybových aktivit a kladný postoj k nim 

TV-5-1-01p chápe význam tělesné zdatnosti pro zdraví 
a začleňuje pohyb do denního režimu 

zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a 
správné držení těla, sleduje změny i s využitím 
digitálních technologií 

sledování změny tělesné zdatnosti s využitím 
digitálních technologií 

Tematický celek - Činnosti podporující pohybové učení 

význam fair play 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

382 

Tělesná výchova 5. ročník  

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla 
her a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při 
pohybových činnostech opačné pohlaví 

jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her a soutěží, 
pozná a označí zjevné přestupky proti pravidlům a 
adekvátně na ně reaguje; respektuje při pohybových 
činnostech opačné pohlaví 

olympijské ideály a symboly 

základní pojmy osvojovaných činností 

pravidla her s akcentem na jejich dodržování 

respektování opačného pohlaví při pohybových 
činnostech 

TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní 
osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle 
jednoduchého nákresu, popisu cvičení 

užívá při pohybové činnosti základní osvojované 
tělocvičné názvosloví; cvičí podle jednoduchého 
nákresu, popisu cvičení 

základní tělocvičné názvosloví osvojovaných činností, 
smluvené povely, signály 

aplikace tělocvičného názvosloví do praktické 
realizace pohybových aktivit 

cvičení podle nákresu a slovních povelů 

TV-5-1-08 zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 
soutěže na úrovni třídy 

zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a soutěže na 
úrovni třídy 

základní organizace prostoru a pohybových činností 

základní organizace soutěže na úrovni třídy 

základní organizace her 

TV-5-1-09 změří základní pohybové výkony a porovná 
je s předchozími výsledky 

změří základní pohybové výkony a porovná je s 
předchozími výsledky 

měření základních pohybových výkonů a porovnávání 
s předchozími výsledky 

TV-5-1-10 orientuje se v informačních zdrojích o 
pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i 
v místě bydliště; samostatně získá potřebné informace 

orientuje se v informačních zdrojích o pohybových 
aktivitách a sportovních akcích ve škole i v místě 
bydliště; samostatně získá potřebné informace 

zdroje informací o pohybových činnostech ve škole 

zdroje informací o pohybových činnostech v místě 
bydliště 

samostatná orientace v informačních zdrojích 

zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a 
správné držení těla 

zlepšuje svou tělesnou kondici, pohybový projev a 
správné držení těla 

správné držení těla při stoji a pohybu 

elementární kondiční cvičení 

zvládá podle pokynu základní přípravu organismu před 
pohybovou činností i uklidnění organismu po ukončení 
činnosti a umí využívat cviky na odstranění únavy 

zvládá podle pokynu základní přípravu organismu před 
pohybovou činností i uklidnění organismu po ukončení 
činnosti a umí využívat cviky na odstranění únavy 

rozehřívací cvičení - příprava na pohybovou aktivitu 

relaxační cvičení; cviky na odstranění únavy 

TV-5-1-06p dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair 
play 

dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair play kondiční cvičení 

význam fair play, pravidla jednoduchých pohybových 
her, akcent na jejich dodržování 

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové 
činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 
provedení pohybové činnosti 

sbírá a (s pomocí učitele) vyhodnocuje data týkající se 
kondičně zaměřených pohybových aktivit získaných 
pomocí digitálních technologií 

testy tělesné zdatnosti pro danou věkovou skupinu, 
rozvojové pohybové programy; pomůcky pro měření 
výkonů (krokoměr, chytré hodinky); měření 
a sledování pohybových aktivit a tělesné zdatnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

383 

Tělesná výchova 5. ročník  

v průběhu dne a týdne; hodnocení a porovnávání 
naměřených výkonů (tabulkové procesory, grafy) 

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové 
činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 
provedení pohybové činnosti 

měří pohybové výkony moderními technologiemi a 
zaznamenává je do tabulky a navzájem je porovnává 

testy tělesné zdatnosti pro danou věkovou skupinu, 
rozvojové pohybové programy; pomůcky pro měření 
výkonů (krokoměr, chytré hodinky); měření 
a sledování pohybových aktivit a tělesné zdatnosti 
v průběhu dne a týdne; hodnocení a porovnávání 
naměřených výkonů (tabulkové procesory, grafy) 

Tematický celek - Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení (ZTV) 

ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování 

zařazuje pravidelně do svého pohybového režimu 
speciální vyrovnávací cvičení související s vlastním 
oslabením v optimálním počtu opakování (standardní) 

správný pohybový režim 

zařazování vhodných vyrovnávacích cvičení 
souvisejících s vlastním oslabením 

ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování 

zařazuje pravidelně do svého pohybového režimu 
speciální vyrovnávací cvičení související s vlastním 
oslabením v optimálním počtu opakování (minimální) 

správný pohybový režim 

zařazování vhodných vyrovnávacích cvičení 
souvisejících s vlastním oslabením 

Tematický celek - Speciální cvičení (ZTV) 

ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních 
cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu v 
zrcadle, podle pokynů učitele 

zvládá základní techniku speciálních cvičení; koriguje 
techniku cvičení podle obrazu v zrcadle, podle pokynů 
učitele (standardní) 

technika speciálních cvičení 

korekce cvičení podle obrazu v zrcadle 

ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních 
cvičení; koriguje techniku cvičení podle obrazu v 
zrcadle, podle pokynů učitele 

zvládá základní techniku speciálních cvičení; koriguje 
techniku cvičení podle obrazu v zrcadle, podle pokynů 
učitele (minimální) 

technika speciálních cvičení 

korekce cvičení podle obrazu v zrcadle 

Tematický celek - Všeobecně rozvíjející pohybové činnosti (ZTV) 

ZTV-5-1-03 upozorní samostatně na činnosti 
(prostředí), které jsou v rozporu s jeho oslabením 

upozorní samostatně na činnosti (prostředí), které jsou 
v rozporu s jeho oslabením (standardní) 

upozornění nevhodné cvičení vzhledem k vlastnímu 
oslabení 

ZTV-5-1-03 upozorní samostatně na činnosti 
(prostředí), které jsou v rozporu s jeho oslabením 

upozorní samostatně na činnosti (prostředí), které jsou v 
rozporu s jeho oslabením (minimální) 

upozornění nevhodné cvičení vzhledem k vlastnímu 
oslabení 

 

   

Tělesná výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

384 

Tělesná výchova 6. ročník  

 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence občanské 
 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Činnosti ovlivňující zdraví 

TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 

spolupodílí se na realizaci pravidelného pohybového 
režimu, některé pohybové činnosti zařazuje opakovaně 

základní typy rozcvičení, cviky vhodné a nevhodné k 
rozcvičení 

napínací a protahovací cvičení 

organizace pohybových činností 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

volí vhodné korektivní cvičení a pravidelně jej zařazuje 
do pohybového režimu 

základní význam jednotlivých druhů cvičení, 
průpravná a kompenzační cvičení 

základní technika jednotlivých cviků, korektivní cvičení 

jiná zdravotní cvičení,správné držení těla v různých 
polohách 

dechové cvičení 

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

reflektuje potřebu vhodné přípravy před pohybovou 
činností 

pochopení vhodné přípravy před pohybovou činností 

TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost 

uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně 
známých sportovištích; adekvátně reaguje na nebezpečí 
úrazu 

vhodné sportovní oblečení a sportovní obuv 

bezpečný pohyb a chování v méně známých 
prostorách 

základní organizace pohybových aktivit 

správné a vhodné chování v krizových situacích 

TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší 

vnímá neblahé účinky drog a jiných škodlivin na lidské 
zdraví a jejich neslučitelnost se sportovní etikou 

negativní účinky drog a jiných škodlivin na zdraví 
člověka 

vnímání užívání návykových látek jako neslučitelné se 
sportovní etikou 

TV-9-1-02p usiluje o zlepšení a udržení úrovně 
pohybových schopností a o rozvoj pohybových 

uvědomuje si své pohybové přednosti a nedostatky a s 
pomocí učitele a rodičů je ovlivňuje 

propínací a napínací cvičení 

kondiční cvičení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

385 

Tělesná výchova 6. ročník  

dovedností základních sportovních odvětví včetně 
zdokonalování základních lokomocí 

vlastní pohybové přednosti a nedostatky a jejich 
ovlivnění 

TV-9-1-03p cíleně se připraví na pohybovou činnost a 
její ukončení; využívá základní kompenzační a 
relaxační techniky k překonání únavy 

zná základní relaxační cvičení přidat základní relaxační cvičení 

TV-9-1-05p uplatňuje základní zásady poskytování 
první pomoci a zvládá zajištění odsunu raněného 

zná telefonní čísla záchranného integrovaného systému telefonní čísla záchranného integrovaného systému 

TV-9-1-05p uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v 
silničním provozu 

ví, že turistika a pobyt v přírodě je vhodná víkendová a 
prázdninová činnost 

turistika jako volnočasová aktivita 

zásady bezpečného pohybu v přírodě 

zásady bezpečného pohybu ve městě či na vesnici 

Tematický celek - Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 

TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci 

zpracovává, vyhodnocuje a prezentuje naměřená data 
i s pomocí digitálních technologií a diskutuje o nich 

zpracování, měření a vyhodnocení dat o pohybové 
činnosti a výkonech 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a aplikuje je ve hře, 
soutěži 

chytání míče jednoruč a obouruč, přihrávka jednoruč 
a obouruč, pohyb s míčem a bez míče, střílení na koš, 
na branku 

pohybové hry pro ovlivňování kondičních a 
koordinačních předpokladů, pohybové hry pro 
osvojování různých způsobů lokomoce 

kondiční cvičení s hudbou nebo rytmickým 
doprovodem 

estetická cvičení s hudbou, vyjádření rytmu pohybem 

gymnastika (základní cvičební postoje a polohy, 
základní pohyby paží nohou a trupu) 

atletika (rychlý a vytrvalostní běh, skok daleký, nízký a 
polovysoký start, průpravná cvičení pro ovlivňování 
běžecké rychlosti, startovní povely, základy techniky 
běhů, hod míčem) 

pobyt v přírodě, v létě i v zimě, chování v přírodě a 
ochrana přírody, hry v přírodě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

386 

Tělesná výchova 6. ročník  

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

posoudí kvalitu provedení pohybové činnosti spolužáka, 
označí zjevné nedostatky 

posouzení kvality provedení pohybové činnosti 
spolužáka 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
aplikuje je ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 
(mdú) 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové 
dovednosti a aplikuje je ve hře, soutěži" 

držení míče jednoruč a obouruč, manipulace s míčem 
na místě a v pohybu, základní přihrávky rukou a nohou 

gymnastika (nácvik kotoulu vpřed) 

základy atletiky (rychlý a vytrvalostní běh prokládaný 
chůzí, jednoduchý start, skok daleký z místa) 

soutěživé pohybové hry a jejich pravidla, variace her 
jednoho druhu 

Tematický celek - Činnosti podporující pohybové učení 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

měří svou tělesnou zdatnost pomocí testů, naměřená 
data zaznamenává s využitím digitálních technologií, 
sleduje změny a vyvozuje z nich potřebu úpravy 
pohybového režimu 

zpracování, měření a vyhodnocení dat o pohybové 
činnosti a výkonech 

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu 

naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 
respekt k opačnému pohlaví, ochranu přírody při sportu 

označení zjevných nedostatků 

základní olympijské myšlenky, olympismus - 
olympijská charta 

čestné soupeření 

pomoc handicapovaným 

respekt k opačnému pohlaví 

ochrana přírody při sportu 

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

rozumí základním gestům rozhodčích, při hrách využívá 
neverbálních signálů a sdělení, přijímá roli v týmu a 
aktivně spolupracuje 

základní gesta rozhodčích 

základní neverbální signály a sdělení při hrách 

příjmutí role v týmu 

aktivní spolupráce v týmu 

TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu 

správně používá atletické názvosloví, cvičí podle 
slovních pokynů nebo grafického záznamu 

atletické názvosloví 

cvičení podle slovních pokynů 

cvičení podle grafického záznamu 

základy grafického zápisu pohybu 

role startéra 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

387 

Tělesná výchova 6. ročník  

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

vystupuje v roli startéra, správně na startovní povely 
reaguje 

reakce na startovací povely 

TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora 

v roli diváka se chová kultivovaně kultivované chování v roli diváka 

TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí 

změří a zapíše výsledky výkonů a porovná je s 
předchozími výsledky 

měření a zapisování výsledků výkonů a porovnávání s 
předchozími výsledky 

TV-9-3-05p sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony a vyhodnotí je 

jednoduše zhodnotí kvalitu vlastní pohybové činnosti jednoduché zhodnocení kvality vlastní pohybové 
činnosti 

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji (mdú) 

dodržuje pravidla her a jedná v duchu fair play, vysvětlí 
význam rozcvičení před pohybovou činností a za pomoci 
učitele se rozcvičí, ve shodě s hlavní činností ukončí 
pohybovou činnost (protažení zatěžovaných svalů) 

dodržování pravidel her 

jednání v duchu fair play 

význam rozcvičení před pohybovou činností 

rozcvička při vedení učitele 

ukončení pohybové činnosti ve shodě s hlavní činností 
(protažení zatěžovaných svalů) 

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu (mdú) 

při pohybových činnostech respektuje opačné pohlaví a 
pomáhá slabším 

respektování opačného pohlaví 

pomoc slabším 

TV-9-3-04p rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka 

zvládá základní spolupráci ve hře základní spolupráce ve hře 

TV-9-3-06p spolurozhoduje osvojované hry a soutěže rozpozná, která hra je vhodná pro určitý věk, počet 
hráčů, prostředí 

dělení her dle věku, počtu hráčů a prostředí 

TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci 

zpracuje naměřená data a informace o pohybových 
činnostech a podílí se 
na jejich prezentaci 

zpracování naměřených dat a informací o pohybových 
aktivitách 

prezentace naměřených dat 

TV-9-3-01p užívá osvojovanou odbornou terminologii 
na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka 

používá základní atletické názvosloví základní atletické názvosloví 

Tematický celek - Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení (ZTV) 

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do 
svého pohybového režimu speciální vyrovnávací 

zvládá základní pojmy osvojovaných cvičení (standardní) základní pojmy osvojovaných cvičení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

388 

Tělesná výchova 6. ročník  

cvičení související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení 

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení 

zvládá základní pojmy osvojovaných cvičení (minimální) základní pojmy osvojovaných cvičení 

Tematický celek - Speciální cvičení (ZTV) 

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do 
svého pohybového režimu speciální vyrovnávací 
cvičení související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení 

správně provádí cvičení podle indikace lékaře 
(standardní) 

provádění cvičení podle indikace lékaře 
napodobováním (oslabení podpůrně pohybového 
systému, oslabení vnitřních orgánů, oslabení 
smyslových a nervových funkcí) 

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení 

správně provádí cvičení podle indikace lékaře 
(minimální) 

provádění cvičení podle indikace lékaře 
napodobováním (oslabení podpůrně pohybového 
systému, oslabení vnitřních orgánů, oslabení 
smyslových a nervových funkcí) 

Tematický celek - Všestranné rozvíjející pohybové činnosti (ZTV) 

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do 
svého pohybového režimu speciální vyrovnávací 
cvičení související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení 

aktivně se účastní pohybových činností s přihlédnutím k 
vlastnímu oslabení (standardní) 

pohybové činnosti v návaznosti na vzdělávací obsah 
TV 

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení 

aktivně se účastní pohybových činností s přihlédnutím k 
vlastnímu oslabení (minimální) 

pohybové činnosti v návaznosti na vzdělávací obsah 
TV 

ŠVP výstupy nezařazené do tematických celků 

  sledovat dlouhodobě s využitím digitálních technologií 
svůj pohybový režim a úroveň tělesné zdatnosti a snažit 
se o jejich cílené ovlivnění 

sledování tělesného výkonu s využitím digitálních 
technologií 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

zdraví a životní styl 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

389 

Tělesná výchova 6. ročník  

Řešení situací při sportovních hrách 

 

 

Tělesná výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 

 Kompetence k řešení problémů 

 Kompetence komunikativní 

 Kompetence sociální a personální 

 Kompetence občanské 

 Kompetence pracovní 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Činnosti ovlivňující zdraví  

TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 

spolupodílí se na realizaci pravidelného pohybového 
režimu, některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně 

příprava organismu ke zdravotně zaměřené činnosti 

napínací a protahovací cvičení 

spolupodílení se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu 

pravidelné zařazování některých pohybových činností 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

reflektuje vlastní tělesnou zdatnost; podílí se na volbě 
vhodného rozvojového programu 

základní význam jednotlivých druhů cvičení, 
průpravná a kompenzační cvičení 

základní technika jednotlivých cviků, korektivní cvičení 

jiná zdravotní cvičení, správné držení těla v různých 
polohách 

dechové cvičení 

podílení se na volbě vhodného rozvojového programu 

reflektování vlastní tělesné zdatnosti 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

pochopení potřeby vhodné přípravy před pohybovou 
činností, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

390 

Tělesná výchova 7. ročník  

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

reflektuje potřebu vhodné přípravy před pohybovou 
činností, stejně jako její ukončení ve shodě s hlavní 
činností 

pochopení vhodného ukončení pohybové činnosti ve 
shodě s hlavní činností 

TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost 

uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém 
prostředí sportovišť, přírody, silničního provozu; 
adekvátně reaguje na nebezpečí úrazu 

vhodné podmínky pro jednotlivé druhy cvičení 

zásady bezpečného pohybu při sportování 

příležitost pro sport ve škole i mimo školu 

adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka 

TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší 

vnímá neblahé účinky drog a jiných škodlivin na lidské 
zdraví a jejich neslučitelnost se sportovní etikou; sleduje 
vliv povětrnostních podmínek na bezpečnost pohybu 

negativní účinky drog a jiných škodlivin na zdraví 
člověka 

TV-9-1-04p odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se zdravím a sportem 

vnímání užívání návykových látek jako neslučitelné se 
sportovní etikou 

vliv povětrnostních podmínek na bezpečnost pohybu 

TV-9-1-02p usiluje o zlepšení a udržení úrovně 
pohybových schopností a o rozvoj pohybových 
dovedností základních sportovních odvětví včetně 
zdokonalování základních lokomocí 

projevuje přiměřenou radost z pohybové činnosti, 
odvahu a vůli pro zlepšení pohybové dovednosti 

propínací a napínací cvičení 

kondiční cvičení 

radost z pohybové činnosti 

vůle a motivace k dosažení lepších pohybových 
dovedností 

TV-9-1-03p cíleně se připraví na pohybovou činnost a 
její ukončení; využívá základní kompenzační a 
relaxační techniky k překonání únavy 

zná několik základních cviků z osvojované činnosti, zná 
základní relaxační techniky 

základní relaxační techniky 

základní cviky z osvojované činnosti 

TV-9-1-04p odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se zdravím a sportem 

ví, o škodlivém vlivu kouření, pití alkoholu na zdraví a 
pohybovou výkonnost 

negativní vlivy kouření a pití alkoholu na zdraví a 
pohybovou výkonnost 

TV-9-1-05p uplatňuje základní zásady poskytování 
první pomoci a zvládá zajištění odsunu raněného 

adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka reakce v případě úrazu spolužáka 

TV-9-1-05p uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v 
silničním provozu 

zná elementární pravidla silničního provozu, uvědomuje 
si, že turistika je vhodná celoživotní činnost 

turistika jako vhodná celoživotní činnost 

elementární pravidla silničního provozu 

orientace pomocí turistických značek 

Tematický celek -  Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

391 

Tělesná výchova 7. ročník  

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
aplikuje je ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 
(mdú) 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a aplikuje je ve hře, 
soutěži, při rekreačních činnostech" 

základy basketbalu, základy florbalu, základy fotbalu, 
herní role (brankář, hráč v poli, kapitán, rozhodčí) 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

pohybové hry pro zdokonalování nových pohybových 
dovedností, pohybové hry se specifickým účinkem 
(relaxační, motivační) 

kondiční cvičení bez hudby, s hudbou nebo rytmickým 
doprovodem 

improvizace tancem na reprodukovanou hudbu 

průpravná cvičení pro zvládnutí stoje na rukou 

atletika (rychlý a vytrvalostní běh, skok daleký, nízký a 
polovysoký start, průpravná cvičení pro ovlivńování 
běžecké rychlosti, startovní povely, základy techniky 
běhů, hod míčem z rozběhu) 

způsob pohybu v terénu, chování v přírodě, orientace 
podle mapy a buzoly, zásady bezpečnosti při pobytu v 
přírodě 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

posoudí kvalitu provedení pohybové činnosti spolužáka, 
zamýšlí se nad příčinami 

posouzení kvality spolužákova provedení pohybové 
činnosti 

zamyšlení se nad příčinami zjevných nedostatků 

TV-9-3-04p rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka 

zvládá elementární herní činnosti elementární herní činnosti 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

sleduje a vyhodnocuje pomocí digitálních technologií 
pohybové aktivity v průběhu dne (týdne), zaznamenává 
jejich rozsah, intenzitu 

sledování a záznam pohybových aktivit s využitím 
digitálních technologií 

TV-9-1-02p usiluje o zlepšení a udržení úrovně 
pohybových schopností a o rozvoj pohybových 
dovedností základních sportovních odvětví včetně 
zdokonalování základních lokomocí 

sleduje s využitím digitálních technologií změny svých 
pohybových dovedností v základních sportovních 
odvětvích 

sledování a záznam pohybových aktivit s využitím 
digitálních technologií 

TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí 

zpracovává, vyhodnocuje a prezentuje naměřená data 
i s pomocí digitálních technologií a diskutuje o nich 

zpracování, vyhodnocení a prezentace o pohybových 
aktivitách s využitím digitálních technologií 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

392 

Tělesná výchova 7. ročník  

TV-9-1-03p cíleně se připraví na pohybovou činnost a 
její ukončení; využívá základní kompenzační a 
relaxační techniky k překonání únavy 

sleduje a vyhodnocuje prvky pohybových činností s 
pomocí digitálních technologií 

zpracování, vyhodnocení a prezentace o pohybových 
aktivitách s využitím digitálních technologií 

Tematický celek -  Činnosti podporující pohybové učení  

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí 
k úspěchu družstva a dodržuje ji 

dohodnutí se na spolupráci a jednoduché taktice, 
která vede k úspěchu družstva 

smluvené povely, signály a gesta ve hře 

značky 

vzájemná komunikace a spolupráce při osvojovaných 
pohybových činnostech 

TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu 

používá sportovní terminologii, základní gymnastické 
názvosloví 

sportovní terminologie 

základní gymnastické názvosloví 

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

se spolužáky připraví turnaj (soutěž) na úrovni třídy, řídí 
utkání, zapisuje výsledky 

příprava turnaje (soutěže) na úrovni třídy 

řízení utkání 

zapisování výsledků 

TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora 

rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role 
hráče, rozhodčího, diváka a organizátora 

práva a povinnosti vyplývající z role hráče, rozhodčího, 
diváka a organizátora 

zásady jednání a chování v různém prostředí a při 
různých činnostech 

TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí 

sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, 
eviduje je a vyhodnotí 

sledování určených prvků pohybové činnosti a výkonů 

TV-9-3-05p sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony a vyhodnotí je 

evidence pohybových činností a výkonů 

vyhodnocení pohybových činností a výkonů 

TV-9-3-05p sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony a vyhodnotí je 

jednoduše zhodnotí kvalitu vlastní pohybové činnosti i 
pohybové činnosti spolužáka 

jednoduché zhodnocení kvality vlastní pohybové 
činnosti i pohybové činnosti spolužáka 

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji (mdú) 

přijímá roli v týmu a aktivně spolupracuje přijmutí role v týmu 

aktivní spolupráce v týmu 

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 

naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské 
myšlenky – čestné soupeření, pomoc handicapovaným, 
respekt k opačnému pohlaví, ochranu přírody při sportu 

základní olympijské myšlenky - čestné soupeření, 
pomoc handicapovaným 

respekt k opačnému pohlaví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

393 

Tělesná výchova 7. ročník  

handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, 
ochranu přírody při sportu (mdú) 

ochrana přírody při sportu 

TV-9-3-06p spolurozhoduje osvojované hry a soutěže spolurozhoduje osvojované hry a soutěže spolurozhodování osvojovaných her a soutěží 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
aplikuje je ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 
(mdú) 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové 
dovednosti a aplikuje je ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

držení míče jednoruč a obouruč, průpravné hry pro 
basketbal a fotbal 

gymnastika (kotoul vpřed) 

atletika (rychlý a vytrvalostní běh na dráze i v terénu, 
nízký start, startovní povely, skok daleký s rozběhem) 

pohybové hry se specifickým účinkem (vyrovnávací, 
relaxační, motivační) 

TV-9-3-01p užívá osvojovanou odbornou terminologii 
na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka 

používá základní gymnastické názvosloví elementární gymnastické názvosloví 

Tematický celek -  Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení (ZTV)  

ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení 

soustředěně provádí cvičení (standardní) udržení pozornosti při provádění cvičení 

ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení 

soustředěně provádí cvičení (minimální) udržení pozornosti při provádění cvičení 

Tematický celek -  Speciální cvičení (ZTV)  

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do 
svého pohybového režimu speciální vyrovnávací 
cvičení související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení 

správně provádí cvičení podle indikace lékaře 
(standardní) 

provádění cvičení podle indikace lékaře samostatně 
pod dohledem (oslabení podpůrně pohybového 
systému, oslabení vnitřních orgánů, oslabení 
smyslových a nervových funkcí) 

odpovídající pohybové hry 

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení 

správně provádí cvičení podle indikace lékaře 
(minimální) 

provádění cvičení podle indikace lékaře samostatně 
pod dohledem (oslabení podpůrně pohybového 
systému, oslabení vnitřních orgánů, oslabení 
smyslových a nervových funkcí) 

odpovídající pohybové hry 

Tematický celek -  Všestranné rozvíjení pohybové činnosti (ZTV)  

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do 
svého pohybového režimu speciální vyrovnávací 

aktivně se účastní pohybových činností s přihlédnutím k 
vlastnímu oslabení (standardní) 

pohybové činnosti v návaznosti na vzdělávací obsah 
TV 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

394 

Tělesná výchova 7. ročník  

cvičení související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení 

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení 

aktivně se účastní pohybových činností s přihlédnutím k 
vlastnímu oslabení (minimální) 

pohybové činnosti v návaznosti na vzdělávací obsah 
TV 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

dodržování demokratického způsobu řešení problémů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Sportovní hry s pravidly 

    

Tělesná výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence občanské 

 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Činnosti ovlivňující zdraví 

TV-9-1-02p usiluje o zlepšení a udržení úrovně 
pohybových schopností a o rozvoj pohybových 
dovedností základních sportovních odvětví včetně 
zdokonalování základních lokomocí 

zařazuje korektivní cvičení, především v souvislosti s 
jednostrannou zátěží 

propínací a napínací cvičení 

kondiční cvičení 

korektivní cvičení v souvislosti s jednostrannou zátěží 

TV-9-1-03p cíleně se připraví na pohybovou činnost a 
její ukončení; využívá základní kompenzační a 
relaxační techniky k překonání únavy 

chápe, že různá cvičení mají různé účinky,zná základní 
relaxační techniky 

účinky různých cvičení 

elementární relaxační techniky 

TV-9-1-04p odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se zdravím a sportem 

ví o škodlivém vlivu užívání návykových látek na zdraví škodlivý vliv užívání návykových látek na zdraví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

395 

Tělesná výchova 8. ročník  

TV-9-1-04p vhodně reaguje na informace o znečištění 
ovzduší a tomu přizpůsobuje pohybové aktivity 

přizpůsobí pohybovou aktivitu povětrnostním 
podmínkám 

přizpůsobení pohybové aktivity povětrnostním 
podmínkám 

TV-9-1-05p uplatňuje základní zásady poskytování 
první pomoci a zvládá zajištění odsunu raněného 

dokáže ošetřit větší poranění a přivolat pomoc základní ošetření větších poranění 

přivolání pomoci 

TV-9-1-05p uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v 
silničním provozu 

zná pravidla silničního provozu, změří a zapíše výsledky 
výkonů a porovná je s předchozími výsledky 

pravidla silničního provozu 

měření a zaznamenávání výsledků výkonů 

porovnávání s předchozími výsledky 

TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 

umí si organizovat svůj pohybový režim, některé 
pohybové činnosti zařazuje pravidelně 

příprava organismu před pohybovou činností, základní 
technika cvičení, základní cvičební polohy 

napínací a protahovací cvičení 

organizace pohybového režimu 

pravidelné zařazování některých pohybových činností 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; podílí se na 
volbě vhodného rozvojového programu 

význam jednotlivých druhů cvičení, průpravná a 
kompenzační cvičení 

technika jednotlivých cviků, korektivní cvičení 

jiná zdravotní cvičení, zvedání zátěže a polohy při 
práci 

dechové cvičení 

podílení se na volbě vhodného rozvojového programu 

usilování o zlepšení tělesné zdatnosti 

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

po konzultaci se připraví před pohybovou činností a 
ukončí ji ve shodě s hlavní činností – zatěžovanými svaly 

příprava před pohybovou činností s předešlou 
konzultací 

ukončení pohybové činnosti ve shodě s hlavní činností 
- zatěžovanými svaly po předešlé konzultaci 

TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a 
přizpůsobí jim svou činnost 

uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém 
prostředí sportovišť, přírody, silničního provozu; 
předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou 
činnost 

bezpečnost při pohybových činnostech v méně 
známém prostředí sportovišť , přírody, silničního 
provozu 

předvídání možných nebezpečí úrazu a 
přizpůsobování činnosti 

odmítání drog a jiných škodlivin 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

396 

Tělesná výchova 8. ročník  

TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší 

odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
sportovní etikou a zdravím; sleduje vliv povětrnostních 
podmínek na bezpečnost pohybu" 

vnímání užívání návykových látek jako neslučitelné se 
sportovní etikou 

Tematický celek - Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
aplikuje je ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 
(mdú) 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a aplikuje je ve hře, 
soutěži, při rekreačních činnostech 

chytání míče jednoruč a obouruč, přihrávka jednoruč a 
obouruč, pohyb s míčem a bez míče, střílení na koš, na 
branku 

gymnastika (základní cvičební postoje a polohy) 

atletika (rychlý a vytrvalostní běh, skok daleký, nízký a 
polovysoký start, startovní povely) 

pohybové hry pro osvojování různých způsobů 
lokomoce 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 
tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 
činnostech 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady 
osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje 
ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

basketbal, florbal, fotbal a ringo 

pohybové hry pro manipulaci s různým náčiním , 
pohybové hry pro rozvoj pohybové představivosti 

předcvičování kondičního cvičení bez hudby, s hudbou 
nebo rytmickým doprovodem 

základní kroky jednoduchých společenských tanců 

stoj na rukou se záchranou 

atletika (rychlý a vytrvalostní běh, skok daleký, nízký a 
polovysoký start, cvičení pro ovlivňování běžecké 
rychlosti, startovní povely, hod granátem) 

orientace v přírodě podle přírodních úkazů , zásady 
přežití ve volné přírodě, postup výstavby provizorního 
přístřešku 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

posoudí kvalitu provedení vlastní pohybové činnosti, 
zamýšlí se nad příčinami 

posouzení kvality provedení vlastní pohybové činnosti 

zamyšlení se nad příčinami vlastních zjevných 
nedostatků 

TV-9-2-02p posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí příčiny nedostatků 

rozlišuje estetický a neestetický pohyb rozlišení estetického a neestetického pohybu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

397 

Tělesná výchova 8. ročník  

TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí 

měří pomocí testů tělesné zdatnosti svou zdatnost 
i zdatnost jiných, naměřená data zaznamenává 
s využitím digitálních technologií, posuzuje je, hodnotí 
a navrhuje úpravy pohybového režimu 

evidence dat a informací o pohybových aktivitách, 
činnostech a výkonech pomocí digitálních technologií 

TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí 

sleduje s využitím digitálních technologií změny svých 
pohybových dovedností v základních sportovních 
odvětvích 

sledování a vyhodnocování tělesné zdatnosti s 
využitím digitálních technologií 

TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí 

zpracovává, vyhodnocuje a prezentuje a sdílí naměřená 
data 

evidence dat a informací o pohybových aktivitách, 
činnostech a výkonech pomocí digitálních technologií 

TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí 

sleduje a vyhodnocovat prvky pohybových činností s 
pomocí digitálních technologií 

sledování a vyhodnocování tělesné zdatnosti s 
využitím digitálních technologií 

Tematický celek - Činnosti podporující pohybové učení 

TV-9-3-05p sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony a vyhodnotí je 

sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony a 
vyhodnotí je 

sledování určených prvků pohybové činnosti a výkonů 
a jejich vyhodnocování 

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji (mdú) 

rozumí základním gestům rozhodčích, při hrách využívá 
neverbálních signálů a sdělení 

základní gesta rozhodčích 

základní neverbální signály a sdělení při hrách 

TV-9-3-04p rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka 

rozumí základním pravidlům chápe role v družstvu základní pravidla her, soutěží a závodů 

role v družstvu 

TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu 

používá pojmy osvojovaných cvičebních poloh, postojů 
a pohybů 

pojmy osvojovaných cvičebních poloh, postojů a 
pohybů 

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu 
jednoduché turnaje, závody, turistické akce na úrovni 
školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché turnaje, 
závody, turistické akce na úrovni školy; spolurozhoduje 
osvojované hry a soutěže 

organizace jednoduchých turnajů, závodů a 
turistických akcí na úrovni školy 

spolurozhodování osvojovaných her a soutěží 

sportovní výstroj a výzbroj - výběr ošetřování 

rozdíly mezi rekreačním, výkonnostním a vrcholovým 
sportem 

TV-9-3-01p užívá osvojovanou odbornou terminologii 
na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka 

zná sportovní terminologii sportovní terminologie 

Tematický celek - Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení (ZTV) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

398 

Tělesná výchova 8. ročník  

ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení 

soustředěně provádí cvičení (standardní) udržení pozornosti při provádění cvičení 

ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení 

soustředěně provádí cvičení (minimální) udržení pozornosti při provádění cvičení 

ZTV-9-1-03p vyhýbá se činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení 

Tematický celek - Speciální cvičení (ZTV) 

ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení 

rozumí kontraindikacím zdravotního oslabení 
(standardní) 

kontraindikace zdravotního oslabení 

ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení 

správně provádí cvičení podle indikace lékaře 
(standardní) 

provádění cvičení podle indikace lékaře samostatně 
pod dohledem (oslabení podpůrně pohybového 
systému, oslabení vnitřních orgánů, oslabení 
smyslových a nervových funkcí 

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do 
svého pohybového režimu speciální vyrovnávací 
cvičení související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení 

ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení 

správně provádí cvičení podle indikace lékaře 
(minimální) 

provádění cvičení podle indikace lékaře samostatně 
pod dohledem (oslabení podpůrně pohybového 
systému, oslabení vnitřních orgánů, oslabení 
smyslových a nervových funkcí 

ZTV-9-1-03p vyhýbá se činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení 

rozumí kontraindikacím zdravotního oslabení 
(minimální) 

kontraindikace zdravotního oslabení 

Tematický celek - Všestranné rozvíjející pohybové činnosti (ZTV) 

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do 
svého pohybového režimu speciální vyrovnávací 
cvičení související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení 

aktivně se účastní pohybových činností s přihlédnutím k 
vlastnímu oslabení (standardní) 

odpovídající pohybové hry 

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení 

aktivně se účastní pohybových činností s přihlédnutím k 
vlastnímu oslabení (minimální) 

odpovídající pohybové hry 

 

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

399 

Tělesná výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie  Kompetence k učení 
 Kompetence sociální a personální 
 Kompetence komunikativní 
 Kompetence občanské 
 Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Činnosti ovlivňující zdraví 

TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti 
zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 

aktivně vstupuje do organizace svého pohybového 
režimu, některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně 
a s konkrétním účelem 

příprava organismu před pohybovou činností, základní 
technika cvičení, základní cvičební polohy 

napínací a protahovací cvičení 

zařazování pohybových činností s konkrétním účelem 

cvičení během dne 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí 
vhodný rozvojový program 

význam jednotlivých druhů cvičení průpravná a 
kompenzační cvičení 

technika jednotlivých cviků, korektivní cvičení 

psychomotorická cvičení, cvičení pro správné držení 
těla v různých polohách 

zdroje informací o pohybových činnostech 

volba vhodného rozvojového programu 

usilování o zlepšení tělesné zdatnosti 

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

samostatně se připraví před pohybovou činností a 
ukončí ji ve shodě s hlavní činností – zatěžovanými svaly 

samostatná příprava před pohybovou činností 

samostatné ukončení pohybové činnosti ve shodě s 
hlavní činností - zatěžovanými svaly 

TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší 

odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
sportovní etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu 
vzhledem k údajům o znečištění ovzduší 

odmítání drog a jiných škodlivin 

vnímání užívání návykových látek jako neslučitelné se 
sportovní etikou 

úprava pohybové aktivity vzhledem k údajům o 
znečištění ovzduší 

TV-9-1-02p usiluje o zlepšení a udržení úrovně 
pohybových schopností a o rozvoj pohybových 

usiluje o zlepšení a udržení úrovně pohybových 
schopností a o rozvoj pohybových dovedností základních 

propínací a napínací cvičení 

kondiční cvičení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

400 

Tělesná výchova 9. ročník  

dovedností základních sportovních odvětví včetně 
zdokonalování základních lokomocí 

sportovních odvětví včetně zdokonalování základních 
lokomocí 

snaha o zlepšení a udržení úrovně pohybových 
schopností 

rozvoj pohybových dovedností základních sportovních 
odvětví 

zdokonalování základních lokomocí 

TV-9-1-03p cíleně se připraví na pohybovou činnost a 
její ukončení; využívá základní kompenzační a 
relaxační techniky k překonání únavy 

cíleně se připraví na pohybovou činnost a její ukončení; 
využívá základní kompenzační a relaxační techniky k 
překonání únavy 

základní kompenzační a relaxační techniky k 
překonávání únavy 

cílená příprava na pohybovou činnost a její ukončení 

TV-9-1-04p odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se zdravím a sportem 

odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se 
zdravím a sportem 

užívání návykových látek jako neslučitelné se sportovní 
etikou 

odmítání drog a ostatních škodlivin 

TV-9-1-04p vhodně reaguje na informace o znečištění 
ovzduší a tomu přizpůsobuje pohybové aktivity 

vhodně reaguje na informace o znečištění ovzduší a 
tomu přizpůsobuje pohybové aktivity 

přizpůsobení pohybové aktivity znečištěnému ovzduší 

TV-9-1-05p uplatňuje základní zásady poskytování 
první pomoci a zvládá zajištění odsunu raněného 

uplatňuje základní zásady poskytování první pomoci a 
zvládá zajištění odsunu raněného 

základní zásady první pomoci 

zajištění odsunu zraněného 

TV-9-1-05p uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v 
silničním provozu 

uplatňuje bezpečné chování v přírodě a v silničním 
provozu 

bezpečné chování v přírodě a v silničním provozu 

chápe zásady zatěžování; jednoduchými zadanými 
testy změří úroveň své tělesné zdatnosti 

chápe zásady zatěžování; jednoduchými zadanými testy 
změří úroveň své tělesné zdatnosti 

zásady zatěžování 

měření úrovně tělesné zdatnosti jednoduchými 
zadanými testy 

Tematický celek - Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné 
příčiny 

posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, 
označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny 

posouzení provedení osvojované pohybové činnosti 

označení zjevných nedostatků a jejich možné příčiny 

TV-9-2-02p posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí příčiny nedostatků 

posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí 
příčiny nedostatků 

označení možných příčin nedostatků 

posouzení kvality provedení osvojované pohybové 
činnosti 

TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí 

vyhodnocuje s pomocí digitálních technologií podíl 
pohybové aktivity a pohybové neaktivity v měřeném 
pohybovém režimu, porovnává je s předchozím 
měřením 

evidence dat a informací o pohybových aktivitách, 
činnostech a výkonech pomocí digitálních technologií 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

401 

Tělesná výchova 9. ročník  

  sleduje s využitím digitálních technologií změny svých 
pohybových dovedností v základních sportovních 
odvětvích 

evidence dat a informací o pohybových aktivitách, 
činnostech a výkonech pomocí digitálních technologií 

TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí 

zpracovává, vyhodnocuje a prezentuje a sdílí naměřená 
data v rámci skupinové prezentace 

evidence dat a informací o pohybových aktivitách, 
činnostech a výkonech pomocí digitálních technologií 

  sleduje a vyhodnocuje prvky pohybových činností s 
pomocí digitálních technologií 

evidence dat a informací o pohybových aktivitách, 
činnostech a výkonech pomocí digitálních technologií 

Tematický celek - Činnosti podporující pohybové učení 

TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 
časopisů, uživatele internetu 

užívá osvojované názvosloví na úrovni cvičence, 
rozhodčího, diváka, čtenáře novin a časopisů, uživatele 
internetu 

tělocvičné názvosloví na úrovni cvičence, rozhodčího, 
diváka, čtenáře novin a časopisů, uživatele internetu 

historie a současnost sportu - významné soutěže a 
sportovci 

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji (mdú) 

dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k 
úspěchu družstva a dodržuje ji 

dohudnutí se na spolupráci a jednoduché taktice, 
která vede k úspěchu družstva 

vzájemná komunikace a spolupráce při osvojovaných 
pohybových činnostech 

smluvené povely, signály a gesta ve hře 

TV-9-3-04p rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka 

rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role 
hráče, rozhodčího, diváka 

práva a povinnosti vyplývající z role hráče, rozhodčího 
a diváka 

kultivované chování v roli diváka 

zásady jednání a chování v různém prostředí a při 
různých činnostech 

TV-9-3-01p užívá osvojovanou odbornou terminologii 
na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka 

užívá osvojovanou odbornou terminologii na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka 

tělocvičné názvosloví na úrovni cvičence, rozhodčího a 
diváka, 

Tematický celek - Činnosti a informace podporující korekce zdravotních oslabení (ZTV) 

ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení 

udrží pozornost při provádění cvičení (standardní) udržení pozornosti při provádění cvičení 

ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení 

udrží pozornost při provádění cvičení (minimální) udržení pozornosti při provádění cvičení 

ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení 

vyhýbá se kontraindikacím (standardní) kontraindikace zdravotních oslabení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

402 

Tělesná výchova 9. ročník  

ZTV-9-1-03p vyhýbá se činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení 

vyhýbá se kontraindikacím (minimální) kontraindikace zdravotních oslabení 

Tematický celek - Speciální cvičení (ZTV) 

ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení 

správně provádí cvičení podle indikace lékaře 
(standardní) 

provádění cvičení podle indikace lékaře samostatně 
pod dohledem (oslabení podpůrně pohybového 
systému, oslabení vnitřních orgánů, oslabení 
smyslových a nervových funkcí 

ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení 

správně provádí cvičení podle indikace lékaře 
(minimální) 

provádění cvičení podle indikace lékaře samostatně 
pod dohledem (oslabení podpůrně pohybového 
systému, oslabení vnitřních orgánů, oslabení 
smyslových a nervových funkcí 

Tematický celek - Všestranné rozvíjející pohybové činnosti (ZTV) 

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich 
optimální provedení 

aktivně se účastní pohybových činností s přihlédnutím k 
vlastnímu oslabení (standardní) 

odpovídající pohybové hry 

ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení 

aktivně se účastní pohybových činností s přihlédnutím k 
vlastnímu oslabení (minimální) 

odpovídající pohybové hry 

 

 Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.     

5.18 Pracovní vyučování  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 3 4 4 4 4 3 3 3 30 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

403 

Název předmětu Pracovní vyučování 

Oblast Člověk a svět práce 

Charakteristika předmětu Oblast Člověk a svět práce postihuje široké spektrum pracovních činností a technologií, vede žáky k získání základních 
uživatelských dovedností v různých oborech lidské činnosti a přispívá k vytváření životní a profesní orientace žáků. 
Koncepce vzdělávací oblasti Člověk a svět práce vychází z konkrétních životních situací, v nichž žáci přicházejí do 
přímého kontaktu s lidskou činností a technikou v jejich rozmanitých podobách a širších souvislostech. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět je tvořen ze vzdělávací oblasti a oboru Člověk a svět práce a vybraných průřezových témat Rámcového 
vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.  
Vzdělávací obsah je realizován v průběhu celého základního vzdělávání a je určen všem žákům (tedy chlapcům i dívkám 
bez rozdílu).  
Týdenní časová dotace předmětu: 1.ročník 1+1 ,  2. ročník 1+2,  3.ročník 1+3,  4. ročník 1+3,  5. ročník 1+3,  6. ročník 
1+3,  7. ročník 1+2,  8. ročník 1+2,  9. ročník 0+3.  
Celková dotace během studia je 8+22 hodin týdně. 
Výuka bude realizována ve školních dílnách, ve cvičné kuchyni a na školním pozemku. 
  
  
  

Integrace předmětů  Člověk a svět práce 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
 budeme vytvářet kladný vztah k práci, budeme vést žáky k samostatnosti, k plánování úkolů a jejich 

dokončení 

 vedeme žáky k překonávání překážek, k hodnocení svých výsledků a k chuti poznávat 
 podporujeme samostatnost a tvořivost, žáky učíme trpělivosti 
 při hodnocení používáme převážně prvky kladné motivace, žáky motivujeme k celoživotnímu vzdělávání 
 jdeme příkladem - učitel sám si rozšiřuje svůj obzor dalším vzděláváním 

Kompetence k řešení problémů: 

 podněcujeme žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a řešení problémů 
 podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení 
 metodou problemsolvingu učíme žáky nebát se problémů, na modelových situacích je učíme používat různé 

algoritmy řešení problémů 
 podporujeme různé přijatelné způsoby řešení problémů, podporujeme využívání moderní techniky při řešení 

problémů 
 jdeme příkladem - učíme se sami lépe, s rozumem a nadhledem řešit různé problémové situace ve škole 

Kompetence sociální a personální: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

404 

Název předmětu Pracovní vyučování 

 minimálně využíváme frontální metody výuky, podporujeme skupinovou výuku a kooperativní vyučování 
 podporujeme inkluzi / začlenění /  tj. volíme formy práce pro různorodý kolektiv, kdy se vzájemně doplňují 

kvality 

 učíme pracovat v týmech a vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce 
 jdeme příkladem -  podporujeme spolupráci pedagogických a nepedagogických pracovníků školy, 

respektujeme společně dohodnutá pravidla, na jejichž formulaci se žáci podílí 

Kompetence občanské: 

 vychováváme žáky jako svobodné občany, kteří si plní svoje povinnosti, uplatňují svoje práva a respektují 
práva  druhých 

 vychováváme osobnosti zodpovědné za svůj život, zdraví a své životní prostředí 

 vedeme k netolerantnosti k sociálně patologickým jevům, k projevům rasizmu, xenofobie, nacionalismu, 
agresivnímu, hrubému a vulgárnímu  chování, netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí pomoci 

 dbáme a vedeme k důslednému dodržování pravidel chování ve škole a včas přijímáme  účinná opatření 

 jdeme příkladem - respektujeme předpisy, vnitřní normy školy, zodpovědně plníme své povinnosti, 
respektujeme osobnost žáka, budujeme přátelskou atmosféru 

Kompetence pracovní: 
 budeme vést žáky k pozitivnímu vztahu k práci, prací netrestáme, kvalitní práci pochválíme 
 budeme učit žáky používat při práci vhodné materiály, nástroje a technologie 
 budeme vytvářet podnětné a tvořivé pracovní prostředí, budeme vést žáky k adaptaci na nové pracovní 

podmínky, vedeme žáky k dodržování pravidel, ochraně zdraví, k plnění pracovních povinnost 
 budeme ujasňovat představu žáků o jejich budoucí profesi, či studiu 
 jdeme příkladem - plníme si povinnosti, dodržujeme dané slovo, vážíme si své profese, svoji profesi, školu 

pozitivně prezentujeme  

Kompetence digitální: 
 budeme vést žáky  používat digitální nástroje a technologie při učení, pro obohacení učiva budeme užívat 

různé formy elektronických aplikací, a to podle věku a potřeb 
 budeme žáky učit pracovat s daty, budeme žáky seznamovat s využitím digitálních technologií v konkrétních 

provozech 

 zařadíme  elektronické vytváření prezentací a audiovizuálních záznamů souvisejících s učivem předmětu 
 učíme žáky poznání, že technika jako významná součást lidské kultury je vždy  úzce spojena s pracovní 

činností člověka 
 seznamujeme žáky s výhodami využívání videonávodů při tvorbě vlastních výrobků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

405 

Název předmětu Pracovní vyučování 

 podporujeme žáky při vytvoření videonávodu vlastního výrobku nebo pokrmu 
 vedeme žáky k tomu, aby vyhledávali pracovní postupy a návody (příprava pokrmů, péče o rostliny, práce s 

drobným materiálem, konstrukční činnosti) v doporučených online zdrojích  

 motivujeme žáky k zaznamenávání výsledků pozorování přírody a pěstitelských pokusů s využitím digitálních 
technologií 

Kompetence komunikativní: 
 budeme vést žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci, netolerujeme nevhodné chování žáků, 

zaměstnanců školy a rodičů 
 budeme vést žáky k otevřenosti při vyjadřování svého názoru podpořeného logickými argumenty 
 vedeme žáky k pozitivnímu vnímání své školy, obce, sama sebe a ostatních lidí a k pozitivní prezentaci a 

reprezentaci svojí školy, svojí osoby na veřejnosti 
 důsledně vyžadujeme dodržování pravidel školního řádu, řádů odborných pracoven, akcí mimo školu, 

umožníme žákům podíl na jejich sestavování 

 jdeme příkladem - profesionálním přístupem ke komunikaci se žáky 

Způsob hodnocení žáků Budeme využívat formativní i slovní hodnocení. Při hodnocení budeme přihlížet k možnostem i schopnostem 
jednotlivých žáků i jejich individuálním zvláštnostem. Během hodin budeme klást důraz na pozitivní motivaci žáků. 

 

Pracovní vyučování 1. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Práce s drobným materiálem 

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

vytváří jednoduchými postupy různé předměty z 
tradičních i netradičních materiálů s vedením učitele 

vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, 
papír a karton, textil, drát, fólie aj.) 

mačkání, trhání papíru 

mačkání, válení modelovací hmoty 

otisky listů 

plošné obrázky s přírodnin 

hygiena na pracovním místě podle pokynů 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy pracuje podle slovního návodu a předlohy s dopomocí 
učitele 

práce podle slovního návodu a předlohy s dopomocí 
učitele 

ČSP-3-1-01p zvládá základní manuální dovednosti při 
práci s jednoduchými materiály a pomůckami; vytváří 

zvládá základní manuální dovednosti při práci s 
jednoduchými materiály a pomůckami; vytváří 

vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, 
papír a karton, textil, drát, fólie aj.) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

406 

Pracovní vyučování 1. ročník  

jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů 

jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů s pomocí učitele 

mačkání, trhání papíru 

mačkání, válení modelovací hmoty 

otisky listů 

plošné obrázky s přírodnin 

Tematický celek - Konstrukční činnosti 

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi 

nápodobou zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi 

manipulace s kostkami, tvary, vkládačkami 

vkládačky pěnové a dřevěné 

lego duplo 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy pracuje nápodobou práce nápodobou 

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi (mdú) 

zvládá nápodobou elementární dovednosti a činnosti při 
práci se stavebnicemi 

manipulace s kostkami, tvary, vkládačkami 

vkládačky pěnové a dřevěné 

lego duplo 

Tematický celek - Pěstitelské práce 

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu 

zná základní zásady bezpečnosti a hygieny práce základní zásady bezpečnosti a hygieny práce 

ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování 

provádí pozorování přírody tematické vycházky 

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování 

sběr přírodnin 

smyslové vjemy 

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny zná nenáročné rostliny rostliny vhodné pro pěstování v interiéru a exteriéru 

ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny 

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností 
správné pomůcky, nástroje a náčiní 

zná základní pomůcky, nástroje a náčiní, které se 
používá u pěstitelských činnsotí 

základní pomůcky, nástroje a náčiní, které se používá 
u pěstitelských činností 

ČSP-3-3-01p provádí pozorování přírody v jednotlivých 
ročních obdobích a popíše jeho výsledky 

provádí pozorování přírody v jednotlivých ročních 
obdobích 

tematické vycházky 

sběr přírodnin 

smyslové vjemy 

roční období 

ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny 

zná některé rostliny rostliny vhodné pro pěstování v interiéru a exteriéru 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

407 

Pracovní vyučování 1. ročník  

Tematický celek - Příprava pokrmů 

ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování připraví tabuli pro jednoduché stolování příprava stolu na svačinu 

příprava stolu na oběd 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování chová se vhodně při stolování správné sezení u stolu 

udržování čistoty 

používání lžíce 

kousání, žvýkání, polykání, pití 

dodržování pitného režimu 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování (mdú) chová se vhodně při stolování správné sezení u stolu 

udržování čistoty 

používání lžíce 

kousání, žvýkání, polykání, pití 

dodržování pitného režimu 

ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování 

připraví tabuli pro jednoduché stolování dle pokynů příprava stolu na svačinu 

příprava stolu na oběd 

 

Pracovní vyučování 2. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Práce s drobným materiálem 

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

vytváří jednoduchými postupy různé předměty z 
tradičních i netradičních materiálů 

vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, 
papír a karton, textil, drát, fólie aj.) 

trhání papíru, vytrhávání tvarů 

namotávání a stříhání vlny a provázku 

vykrajování tvarů z plasteliny a těsta 

figurky z přírodnin 

hygiena na pracovním místě 

funkce a bezpečnost používání nůže 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy pracuje podle slovního návodu a předlohy práce podle slovního návodu a předlohy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

408 

Pracovní vyučování 2. ročník  

ČSP-3-1-01p zvládá základní manuální dovednosti při 
práci s jednoduchými materiály a pomůckami; vytváří 
jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů 

zvládá základní manuální dovednosti při práci s 
jednoduchými materiály a pomůckami; vytváří 
jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů s mírnou pomocí učitele 

vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, 
papír a karton, textil, drát, fólie aj.) 

trhání papíru, vytrhávání tvarů 

namotávání a stříhání vlny a provázku 

vykrajování tvarů z plasteliny a těsta 

figurky z přírodnin 

hygiena na pracovním místě 

funkce a bezpečnost používání nůže 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy 
(mdú) 

*pracuje podle slovního návodu a předlohy jednoduché skládanky z papíru 

Tematický celek - Konstrukční činnosti 

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi 

zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi s vedením učitele 

práce se stavebnicí plošnou a prostorovou 

mozaika z tvarů 

lego duplo 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy pracuje podle slovního návodu a předlohy s dopomocí 
učitele 

práce dle slovního návodu a předlohy 

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu 

zná zásady bezpečnosti a hygieny práce zásady bezpečnosti a hygieny práce 

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi (mdú) 

zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi 

práce se stavebnicí plošnou a prostorovou 

mozaika z tvarů 

lego duplo 

Tematický celek - Pěstitelské práce 

ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování 

provádí pozorování přírody, dokáže formou otázek a 
odpovědí své poznatky sdělit 

tematické vycházky 

sběr přírodnin 

smyslové vjemy 

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny pečuje o nenáročné rostliny pod vedením učitele zalévání pokojových rostlin 

klíčení semen 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy 
(mdú) 

zná pomůcky, nástroje a náčiní, které se používá u 
pěstitelských činností 

pomůcky, nástroje a náčiní, které se používá u 
pěstitelských činností 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

409 

Pracovní vyučování 2. ročník  

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu 

ČSP-3-3-01p provádí pozorování přírody v jednotlivých 
ročních obdobích a popíše jeho výsledky 

provádí pozorování přírody v jednotlivých ročních 
obdobích a odpovědí na otázky popíše jeho výsledky 

tematické vycházky 

sběr přírodnin 

smyslové vjemy 

roční období 

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny (mdú) podle pokynů pečuje o nenáročné rostliny zalévání pokojových rostlin 

klíčení semen 

Tematický celek - Příprava pokrmů 

ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování připraví tabuli pro jednoduché stolování příprava stolu na svačinu 

příprava stolu na oběd 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování chová se vhodně při stolování správné sezení u stolu 

udržování čistoty 

používání lžíce 

kousání, žvýkání, polykání, pití 

dodržování pitného režimu 

ČSP-3-4-01p upraví stůl pro jednoduché stolování upraví stůl pro jednoduché stolování podle pokynů příprava stolu na svačinu 

příprava stolu na oběd 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování (mdú) chová se vhodně při stolování správné sezení u stolu 

udržování čistoty 

používání lžíce 

kousání, žvýkání, polykání, pití 

dodržování pitného režimu 

 

    

Pracovní vyučování 3. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Práce s drobným materiálem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

410 

Pracovní vyučování 3. ročník  

ČSP-3-1-01p zvládá základní manuální dovednosti při 
práci s jednoduchými materiály a pomůckami; vytváří 
jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů 

zvládá základní manuální dovednosti při práci s 
jednoduchými materiály a pomůckami; vytváří 
jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů 

vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, 
papír a karton, textil, drát, fólie aj.) 

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi 
a postupy na základě své představivosti různé výrobky 
z daného materiálu 

stříhání papíru 

modely domů z kartonu 

výrobky ze dřívek a špachtliček 

bramborová tiskátka 

slané těsto 

navlékání korálků 

malování na kamínky 

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

vytváří jednoduchými postupy různé předměty z 
tradičních i netradičních materiálů 

vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, 
papír a karton, textil, drát, fólie aj.) 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy 
(mdú) 

stříhání papíru 

modely domů z kartonu 

výrobky ze dřívek a špachtliček 

bramborová tiskátka 

slané těsto 

navlékání korálků 

malování na kamínky 

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu 

zná jednotlivé pracovní pomůcky, nástroje a náčiní pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 

ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu 

udržuje pořádek na pracovním místě, zná zásady 
hygieny a bezpečnosti práce 

pořádek na pracovním místě 

zásady hygieny a bezpečnosti práce 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy 
(mdú) 

pracuje dle slovního návodu a předlohy jednoduché skládanky z papíru 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy pracuje podle videonávodu práce podle videonávodu 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy 
(mdú) 

pracuje podle videonávodu (minimální) práce podle videonávodu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

411 

Pracovní vyučování 3. ročník  

Tematický celek - Konstrukční činnosti 

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi (mdú) 

zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi 

práce se stavebnicí plošnou a prostorovou 

mozaika z tvarů 

zatloukání kolíků 

lego duplo 

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti 
při práci se stavebnicemi 

zvládá základní dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi 

práce se stavebnicí plošnou a prostorovou 

mozaika z tvarů 

zatloukání kolíků 

lego duplo 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy pracuje podle slovního návodu a předlohy s dopomocí 
učitele 

práce dle slovního návodu a předlohy 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy 
(mdú) 

zná zásady bezpečnosti a hygieny práce zásady bezpečnosti a hygieny práce 

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu 

Tematický celek - Pěstitelské práce 

ČSP-3-3-01p provádí pozorování přírody v jednotlivých 
ročních obdobích a popíše jeho výsledky 

provádí pozorování přírody v jednotlivých ročních 
obdobích a popíše jeho výsledky 

tematické vycházky 

sběr přírodnin 

smyslové vjemy 

roční období 

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny (mdú) pečuje o nenáročné rostliny ošetřování pokojových rostlin 

klíčení semen 

jednoduché přírodovědné hry 

ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování 

provádí pozorování přírody, zaznamená a zhodnotí 
výsledky pozorování 

tematické vycházky 

sběr přírodnin 

smyslové vjemy 

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny stará se o nenáročné rostliny ošetřování pokojových rostlin 

klíčení semen 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

412 

Pracovní vyučování 3. ročník  

jednoduché přírodovědné hry 

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu 

zná pomůcky, nástroje a náčiní, které se používá u 
pěstitelských činností 

pomůcky, nástroje a náčiní, které se používá u 
pěstitelských činností 

ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu 

orientuje se v zásadách bezpečnosti a hygieny práce orientace v zásadách bezpečnosti a hygieny práce 

ČSP-3-3-01p provádí pozorování přírody v jednotlivých 
ročních obdobích a popíše jeho výsledky 

provádí pozorování přírody, zaznamenat je i s využitím 
digitálních technologií a zhodnotit jejich výsledky 

pozorování přírody s využitím digitálních technologií 

Tematický celek - Příprava pokrmů 

ČSP-3-4-01p upraví stůl pro jednoduché stolování upraví stůl pro jednoduché stolování příprava stolu na svačinu 

příprava stolu na oběd 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování (mdú) chová se vhodně při stolování správné sezení u stolu 

udržování čistoty 

používání příboru 

kousání, žvýkání, polykání, pití 

dodržování pitného režimu 

ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování připraví tabuli pro jednoduché stolování příprava stolu na svačinu 

příprava stolu na oběd 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování chová se adekvátně při stolování správné sezení u stolu 

udržování čistoty 

používání příboru 

kousání, žvýkání, polykání, pití 

dodržování pitného režimu 

ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování 

zná základní pravidla správného stolování a 
společenského chování 

základní pravidla správného stolování a společenského 
chování 

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních 
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni 

udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, zná základy 
hygieny a bezpečnosti práce 

pořádek a čistota pracovních ploch 

základy hygieny a bezpečnosti práce 

 

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

413 

Pracovní vyučování 4. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Práce s drobným materiálem 

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními 
operacemi a postupy na základě své představivosti 
různé výrobky z daného materiálu 

umí vytvářet přiměřenými pracovními operacemi a 
postupy na základě své představivosti různé výrobky z 
daného materiálu 

vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, 
papír a karton, textil, drát, fólie aj.) 

stříhání papíru podle linie 

práce s přírodninami dle fantazie 

práce s drátem - navlékání, ohýbání 

hra na řemesla 

textilní panáček 

návštěva výstav výrobků a řemesel 

provlékání bužírky 

ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic 

zná lidové tradice, ví jak se mohou zařadit prvky 
lidových tradic do tvořivých činností 

lidové tradice, zvyky a řemesla 

tvorba související s lidvými tradicemi 

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu 

zná jednotlivé pracovní pomůcky, nástroje a náčiní, ví k 
čemu se používají 

poznávání pracovních pomůcek, nástrojů a náčiní 

způsob použití pracovních pomůcek, nástrojů a náčiní 

ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu 

udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady 
hygieny a bezpečnosti práce 

zásady hygieny a bezpečnosti práce 

ošetření drobných poranění - náplast 

rizika při práci s jednotlivými materiály, nástroji 

dodržování pořádku na pracovním místě 

ČSP-5-1-01p vytváří přiměřenými pracovními postupy 
různé výrobky z daného materiálu 

vytváří přiměřenými pracovními postupy různé výrobky z 
daného materiálu s pomocí učitele 

vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, 
papír a karton, textil, drát, fólie aj.) 

stříhání papíru podle linie 

práce s přírodninami dle fantazie 

práce s drátem - navlékání, ohýbání 

hra na řemesla 

textilní panáček 

návštěva výstav výrobků a řemesel 

provlékání bužírky 

ČSP-5-1-02p využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem vlastní fantazii 

pracuje podle slovního návodu a předlohy a zapojuje 
fantazii 

skládanky z papíru podle návodu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

414 

Pracovní vyučování 4. ročník  

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu (mdú) 

pozná materiály a nástroje a pomůcky poznávání pracovních pomůcek, nástrojů a náčiní 

způsob použití pracovních pomůcek, nástrojů a náčiní 

Tematický celek - Konstrukční činnosti 

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž 

zvládá provádět při práci se stavebnicemi jednoduchou 
montáž a demontáž s dopomocí učitele 

práce se stavebnicí plošnou a prostorovou 

spojování dílů, šroubování 

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu 

pracuje s dopomocí učitele podle slovního návodu, 
předlohy, jednoduchého náčrtu 

práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 

puzzle 

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce zásady hygieny a bezpečnosti práce 

bezpečnost práce se šroubovákem 

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž 

podle pokynů provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž 

práce se stavebnicí plošnou a prostorovou 

spojování dílů, šroubování 

práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 

puzzle 

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu (mdú) 

pracuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého 
náčrtu 

práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 

puzzle 

ČSP-5-1-04p udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při drobném poranění 

udržuje pořádek na svém pracovním místě, dodržuje 
zásady hygieny a bezpečnosti práce, 

bezpečnost práce se šroubovákem 

ČSP-5-2-03p udržuje pořádek na svém pracovním 
místě, dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, 
poskytne první pomoc při drobném úrazu 

ošetření drobných poranění 

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních 
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni (mdú) 

pořádek na pracovní ploše 

úklid pracovní plochy a pomůcek 

Tematický celek - Pěstitelské práce 

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování 

provádí jednoduché pěstitelské činnosti, umí vést 
pěstitelské pokusy a pozorování pod vedením učitele 

základní podmínky pro pěstování rostlin 

půda a její zpracování, výživa rostlin 

pěstitelské pokusy a pozorování 

pěstování vybraných rostlin 

ošetřování pokojových rostlin 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

415 

Pracovní vyučování 4. ročník  

ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny 

ošetřuje a pěstuje podle danách zásad pokojové i jiné 
rostliny pod vedením učitele 

klíčení semen 

jednoduché přírodovědné hry 

pěstování rostlin na zahradě (okrasné rostliny, léčivky, 
koření, zelenina aj.) 

jedovaté rostliny 

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností 
správné pomůcky, nástroje a náčiní 

používá pomůcky, nástroje a náčiní, které se požívá u 
pěstitelských činností 

pomůcky, nástroje a náčiní používané u pěstitelských 
činností 

hrabání listí 

práce s motyčkou 

ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu 

dodržuje elementární zásady hygieny a bezpečnosti 
práce 

elementární zásady hygieny a bezpečnosti práce 

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností 
správné pomůcky, nástroje a náčiní (mdú) 

užívá jednoduché pracovní nástroje a pomůcky s pomocí 
učitele 

pomůcky, nástroje a náčiní používané u pěstitelských 
činností 

užívá jednoduché pracovní nástroje a pomůcky hrabání listí 

práce s motyčkou 

ČSP-5-3-01p dodržuje základní podmínky a užívá 
postupy pro pěstování vybraných rostlin 

pod vedením učitele užívá postupy pro pěstování 
vybraných rostlin 

základní podmínky pro pěstování rostlin 

půda a její zpracování, výživa rostlin 

pěstování vybraných rostlin 

přesazování rostlin 

ČSP-5-3-04p dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu na zahradě 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; zásady hygieny a bezpečnosti práce 

ČSP-5-3-02p ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny a provádí pěstitelská 
pozorování 

ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné 
rostliny pod vedením učitele 

ošetřování pokojových rostlin 

klíčení semen 

jednoduché přírodovědné hry 

pěstování rostlin na zahradě (okrasné rostliny, léčivky, 
koření, zelenina aj.) 

jedovaté rostliny 

Tematický celek - Příprava pokrmů 

ČSP-5-4-01 orientuje se v základním vybavení kuchyně orientuje se v základním vybavení kuchyně nádobí a technika v kuchyni 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

416 

Pracovní vyučování 4. ročník  

ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm ví, jak připravit jednoduchý pokrm krájení, strouhání, mazání, loupání, čištění, škrabání, 
válení, vykrajování, míchání 

výběr, nákup a skladování potravin 

ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování 

zná pravidla správného stolování a společenského 
chování 

pravidla správného stolování 

hygiena před a po jídle 

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních 
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni 

udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje 
základy hygieny a bezpečnosti práce 

příprava stolu ke stolování 

úklid stolu po jídle 

základy hygieny a bezpečnosti práce 

ČSP-5-4-01p uvede základní vybavení kuchyně uvede základní vybavení kuchyně nádobí a technika v kuchyni 

ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm 
(mdú) 

podle pokynů a návodu připraví jednoduchý pokrm krájení, strouhání, mazání, loupání, čištění, škrabání, 
válení, vykrajování, míchání 

výběr, nákup a skladování potravin 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování (mdú) chová se vhodně při stolování pravidla správného stolování 

ČSP-5-4-03p dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování při stolování 

hygiena před a po jídle 

ČSP-5-1-04p udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při drobném poranění 

udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, podle 
pokynů dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce 

příprava stolu ke stolování 

úklid stolu po jídle 

základy hygieny a bezpečnosti práce 

uplatňuje zásady správné výživy zná zásady správné výživy zásady správné výživy 

zdravé a nezdravé potraviny 

 

   

Pracovní vyučování 5. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Konstrukční činnosti 

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž 

provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a 
demontáž 

práce se stavebnicí konstrukční 

spojování dílů, šroubování 

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu (mdú) 

pracuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého 
náčrtu 

práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 

puzzle 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

417 

Pracovní vyučování 5. ročník  

užívá jednoduché pracovní nástroje a pomůcky užívá jednoduché pracovní nástroje a pomůcky volba vhodných pracovních pomůcek, nástrojů a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu 

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž 

provádí při práci se stavebnicí jednoduchou montáž a 
demontáž 

práce se stavebnicí konstrukční 

spojování dílů, šroubování 

sestavování modelů 

ČSP-5-1-01p vytváří přiměřenými pracovními postupy 
různé výrobky z daného materiálu 

pracuje dle slovního návodu, předlohy, jednoduchého 
náčrtu 

práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem 

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu 

puzzle 

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytne první pomoc při úrazu 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne 
první pomoc při úrazu 

zásady hygieny a bezpečnosti práce 

poskytnutí první pomoci 

Tematický celek - Pěstitelské práce 

ČSP-5-3-01p dodržuje základní podmínky a užívá 
postupy pro pěstování vybraných rostlin 

dodržuje základní podmínky a užívá postupy pro 
pěstování vybraných rostlin 

základní podmínky pro pěstování rostlin 

půda a její zpracování, výživa rostlin 

pěstování vybraných rostlin 

přesazování rostlin 

ČSP-5-3-02p ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny a provádí pěstitelská 
pozorování 

ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné 
rostliny a provádí pěstitelská pozorování 

ošetřování pokojových rostlin 

klíčení semen 

jednoduché přírodovědné hry 

pěstování rostlin na zahradě (okrasné rostliny, léčivky, 
koření, zelenina aj.) 

jedovaté rostliny 

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností 
správné pomůcky, nástroje a náčiní (mdú) 

volí podle druhu pěstitelských činností správné 
pomůcky, nástroje a náčiní 

správná volba pomůcek, nástrojů a náčiní, které se 
používané u pěstitelských činností 

hrabání listí 

práce s motyčkou 

ČSP-5-3-04p dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu na zahradě 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc při úrazu na zahradě 

zásady hygieny a bezpečnosti práce 

první pomoc při úrazu 

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování 

provádí jednoduché pěstitelské činnosti, samostatně 
vede pěstitelské pokusy a pozorování 

základní podmínky pro pěstování rostlin 

půda a její zpracování, výživa rostlin 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

418 

Pracovní vyučování 5. ročník  

pěstitelské pokusy a pozorování 

pěstování vybraných rostlin 

ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny 

ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné 
rostliny 

ošetřování pokojových rostlin 

klíčení semen 

jednoduché přírodovědné hry 

pěstování rostlin na zahradě (okrasné rostliny, léčivky, 
koření, zelenina aj.) 

jedovaté rostliny 

ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazu 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc při úrazu 

zásady hygieny a bezpečnosti práce 

první pomoc při úrazu 

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností 
správné pomůcky, nástroje a náčiní 

volí dle druhu pěstitelských činností správné pomůcky, 
nástroje a náčiní 

správná volba pomůcek, nástrojů a náčiní, které se 
používané u pěstitelských činností 

hrabání listí 

práce s motyčkou 

Tematický celek - Příprava pokrmů 

ČSP-5-4-01p uvede základní vybavení kuchyně uvede základní vybavení kuchyně nádobí a technika v kuchyni 

ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm 
(mdú) 

připraví samostatně jednoduchý pokrm pomazánka na jednohubky 

zeleninový a ovocný salát 

pečení cukroví, zdobení perníčků 

krájení, strouhání, mazání, loupání, čištění, škrabání, 
válení, vykrajování, míchání 

výběr, nákup a skladování potravin 

ČSP-5-4-03p dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování při stolování 

dodržuje pravidla správného stolování a společenského 
chování při stolování 

pravidla správného stolování a společenského chování 
při stolování 

hygiena před a po jídle 

ČSP-5-2-03p udržuje pořádek na svém pracovním 
místě, dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, 
poskytne první pomoc při drobném úrazu 

udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje 
základy hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první 
pomoc i při úrazu v kuchyni 

příprava stolu ke stolování 

úklid stolu po jídle 

základy hygieny a bezpečnosti práce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

419 

Pracovní vyučování 5. ročník  

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních 
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni (mdú) 

první pomoc při úrazu v kuchyni 

uplatňuje zásady správné výživy uplatňuje zásady správné výživy zásady správné výživy 

zdravé a nezdravé potraviny 

ČSP-5-4-01 orientuje se v základním vybavení kuchyně orientuje se v základním vybavení kuchyně nádobí a technika v kuchyni 

ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm připraví jednoduchý pokrm pomazánka na jednohubky 

zeleninový a ovocný salát 

pečení cukroví, zdobení perníčků 

krájení, strouhání, mazání, loupání, čištění, škrabání, 
válení, vykrajování, míchání 

výběr, nákup a skladování potravin 

nepečené cukroví 

ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování 

dodržuje pravidla správného stolování a společenského 
chování 

pravidla správného stolování a společenského chování 
při stolování 

hygiena před a po jídle 

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních 
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni 

udržuje čistotu a pořádek pracovních ploch, dodržuje 
základy hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první 
pomoc i při úrazu v kuchyni 

příprava stolu ke stolování 

úklid stolu po jídle 

základy hygieny a bezpečnosti práce 

první pomoc při úrazu v kuchyni 

Tematický celek - Práce s drobným materiálem 

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

vytváří přiměřenými pracovními postupy různé výrobky z 
daného materiálu 

vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, 
papír a karton, textil, drát, fólie aj.) 

ČSP-5-1-01p vytváří přiměřenými pracovními postupy 
různé výrobky z daného materiálu 

stříhání papíru podle linie, vystřihovánky 

práce s keramickou hmotou 

odlitky ze sádry 

výrobky ze špejlí 

práce s jehlou a nití, přední steh 

bambule z vlny 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

420 

Pracovní vyučování 5. ročník  

ČSP-5-1-02p využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem vlastní fantazii 

využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem 
vlastní fantazii 

skládanky z papíru dle předlohy 

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu (mdú) 

volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu 

volba vhodných pracovních pomůcek, nástrojů a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu 

způsob použití pracovních pomůcek, nástrojů a náčiní 
a jejich funkce 

ČSP-5-1-04p udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při drobném poranění 

udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady 
hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při 
drobném poranění 

dodržování pořádku na pracovním místě 

zásady hygieny a bezpečnosti práce 

první pomoc při drobném poranění 

ČSP-5-1-04p udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při drobném poranění 

udržuje pořádek na svém pracovním místě, dodržuje 
zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první 
pomoc při drobném úrazu 

zásady hygieny a bezpečnosti práce 

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních 
ploch, dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc i při úrazu v kuchyni (mdú) 

ošetření drobných poranění 

organizace pracovního místa 

pořádek na pracovní ploše 

úklid pracovní plochy a pomůcek 

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními 
operacemi a postupy na základě své představivosti 
různé výrobky z daného materiálu 

vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy 
na základě své představivosti různé výrobky z daného 
materiálu 

vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, 
papír a karton, textil, drát, fólie aj.) 

stříhání papíru podle linie, vystřihovánky 

práce s keramickou hmotou 

odlitky ze sádry 

výrobky ze špejlí 

práce s jehlou a nití, přední steh 

bambule z vlny 

ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic 

využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem 
prvky lidových tradic 

lidové tradice, zvyky a řemesla 

prvky lidových tradic ve tvořivých činnostech 

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu 

zvolí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k použitému materiálu 

volba vhodných pracovních pomůcek, nástrojů a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu 

způsob použití pracovních pomůcek, nástrojů a náčiní 
a jeijich funkce 

dodržování pořádku na pracovním místě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

421 

Pracovní vyučování 5. ročník  

ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu 

udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady 
hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při 
úrazu 

zásady hygieny a bezpečnosti práce 

první pomoc při úrazu 

 

   

Pracovní vyučování 6. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Práce s technickými materiály 

ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň 

rozpozná různé druhy materiálů rozeznávání různých druhů materiálů, dřevo, kov, 
plasty, 

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s 
vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a 
nářadí 

určí základní vlastnosti různých materiálů určování základních vlastností materiálů, fyzikálních, 
technických, 

ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje svoji pracovní činnost zvládne dodržet pracovní postup při práci pracovní pomůcky, nářadí, nástroje pro ruční 
opracování 

ČSP-9-1-04 užívá technickou dokumentaci, připraví si 
vlastní jednoduchý náčrt výrobku 

zvládá měřit, orýsovat, řezat, pilovat brousit technická zpracovatelnost, měření, orýsování, řezání, 
pilování, broušení, povrchová úprava 

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu 

zná obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady 
bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím, 
poskytnutí první pomoci při úrazu, 

ČSP-9-1-01p získá základní vědomosti o materiálech, 
nástrojích a pracovních postupech; provádí 
jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje 
technologickou kázeň 

vytváří přiměřenými pracovními postupy výrobky z 
různých materiálů 

výrobky z různých druhů materiálů - dřevo, kov, plast 
apod. 

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s vhodným 
výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 
(mdú) 

seznamuje se s vybavením školní dílny vybavení školní dílny 

ČSP-9-1-03p organizuje svoji pracovní činnost plní pod vedením učitele zadané úkoly plnění úkolů pod vedením učitele 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

422 

Pracovní vyučování 6. ročník  

ČSP-9-1-04p pracuje s jednoduchou technickou 
dokumentací, orientuje se v pracovních postupech a 
návodech 

chápe návod k použití pochopení návodu k použití 

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu (mdú) 

chápe obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci pochopení obecných zásad bezpečnosti a hygieny při 
práci 

rozlišuje různé druhy materiálů a zná jejich vlastnosti pod vedením pracuje s různými materiály různé druhy materiálů (kov, plast, dřevo apod.) 

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin (mdú) 

pod vedením učitele pracuje vhodnými postupy s 
různými materiály 

vhodné postupy s různými materiály 

správně vybere a používá vhodné pracovní nástroje a 
pomůcky 

rozezná pracovní nástroje a pracovní pomůcky pracovní nástroje a pracovní pomůcky 

dovede pracovní postupy k finálnímu výrobku pracuje podle pokynů učitele a plní dílčí úkoly práce dle pokynů učitele a plnění dílčích úkolů 

ČSP-9-3-05p dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu způsobeném zvířaty a při styku s jedovatými 
rostlinami 

rozumí požadavkům technologické kázně a zásadám 
hygieny a bezpečnosti práce 

technologická kázeň a zásady hygieny a bezpečnosti 
práce 

Tematický celek - Design a konstruování 

ČSP-9-2-01 sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, 
jednoduchého programu daný model 

zvládá konstrukční hry, čte jednoduchý plánek práce se stavebnicí 

seznámení s jednoduchým plánkem 

ČSP-9-2-02 navrhne a sestaví jednoduché konstrukční 
prvky a ověří a porovná jejich funkčnost, nosnost, 
stabilitu aj. 

dokáže sestavit jednoduché konstrukce konstrukce z dřívek 

konstrukce ze stavebnic 

ČSP-9-2-03 provádí montáž, demontáž a údržbu 
jednoduchých předmětů a zařízení 

zná údržbu jednoduchých zařízení montáž a demontáž 

uložení dílů stavebnice 

ČSP-9-2-04 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny 
práce a bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc 
při úrazu 

dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce zásady bezpečnosti a hygieny práce 

ČSP-9-2-03p ovládá montáž a demontáž 
jednoduchého zařízení, provádí údržbu jednoduchých 
předmětů a zařízení 

pod vedením provádí montáž a demontáž jednoduchého 
zařízení 

montáž a demontáž jednoduchého zařízení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

423 

Pracovní vyučování 6. ročník  

ČSP-9-2-01p sestaví podle návodu, náčrtu, plánu daný 
model 

s pomocí učitele se orientuje v návodu přiměřené 
složitosti 

orientace v jednoduchém návodu 

ČSP-9-2-04 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny 
práce a bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc 
při úrazu (mdú) 

rozumí pokynům bezpečnosti a hygieny práce bezpečnost a hygiena práce 

Tematický celek - Pěstitelské práce, chovatelství 

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při 
pěstování vybraných rostlin 

zná základní podmínky pro pěstování rostlin, půda, 
prostředí, vlastnosti, zpracování půdy, výživa rostlin, 
hnojení 

základní podmínky pro pěstování rostlin, půda, 
prostředí, vlastnosti, zpracování půdy, výživa rostlin, 
hnojení, 

ochrana rostlin a půdy, příklady chorob, škůdců, 
plevele, 

zelenina, osivo, sadba, výpěstky, podmínky a zásady 
pěstování, pěstování vybraných druhů zeleniny 

ošetřování pokojových květin 

ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných 
zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty 

zná hlavní druhy domácích zvířat domácí zvířata 

ČSP-9-3-05 dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc 
při úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířaty 

zná zásady hygieny a bezpečnosti práce, první pomoc 
při úrazu 

zásady hygieny a bezpečnosti práce, první pomoc při 
úrazu. 

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin (mdú) 

dodržuje základní podmínky a užívá postupy pro 
pěstování vybraných rostlin 

základní podmínky pro pěstování rostlin 

pěstování vybraných druhů zeleniny 

základní ošetřování pokojových květin 

ochrana rostlin a půdy 

příklady chorob, škůdců, plevele 

ČSP-9-3-02p pěstuje a ošetřuje květiny v interiéru a 
využívá je k výzdobě 

s pomocí ošetřuje květiny ošetřování rostlin 

ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu (mdú) 

s pomocí používá vhodné pracovní pomůcky základní pracovní pomůcky 

ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných 
zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty (mdú) 

pozná drobná zvířata a chápe nebezpečí kontaktu se 
zvířaty 

poznávání drobných zvířat 

nebezpečí kontaktu se zvířaty 

nebezpečí při styku se zvířaty 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

424 

Pracovní vyučování 6. ročník  

ČSP-9-3-05p dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu způsobeném zvířaty a při styku s jedovatými 
rostlinami 

chápe nebezpečí při styku se zvířaty a nutnost první 
pomoci 

základy první pomoci při úrazu způsobeném zvířetem 

ČSP-9-3-02 pěstuje a využívá květiny pro výzdobu pěstuje a využívá květiny pro výzdobu pěstování a využití květin k výzdobě 

Tematický celek - Provoz a údržba domácnosti 

ČSP-9-4-01 provádí jednoduché operace platebního 
styku a domácího účetnictví 

zná ekonomiku provozu domácnosti, provoz 
domácnosti, voda, světlo, teplo, fungování domácnosti 

provoz domácnosti, voda, světlo, teplo, fungování, 

ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů 

zvládá úklid, údržbu domácnosti, bytu, pracovní 
postupy a prostředky 

údržba a úklid domácnosti, bytu, pracovní postupy, 
prostředky, - odpad a jeho ekologická likvidace 

ČSP-9-4-03 správně zachází s pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením včetně údržby; provádí drobnou 
domácí údržbu 

umí bezpečně zapnout a vypnout jednoduchá zařízení, 
zná jejich funkci 

použití rychlovarné konvice 

zapnutí a vypnutí sporáku, trouby 

minutka 

ČSP-9-4-04 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu, včetně úrazu elektrickým proudem 

dodržuje hygienu a bezpečnost práce základní hygienická a bezpečnostní pravidla a předpisy 

udržování čistoty, čisticí prostředky v kuchyni 

ČSP-9-4-01p provádí jednoduché operace platebního 
styku 

chápe význam peněz význam peněz 

ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů 
(mdú) 

pozná běžné domácí spotřebiče a zná jejich využití v 
domácnosti 

běžné domácí spotřebiče 

využití domácích spotřebičů v praxi 

ČSP-9-4-03p správně zachází s pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením, provádí drobnou domácí údržbu, 
používá vhodné prostředky při práci v domácnosti 

seznamuje se s pomůckami, nástroji a nářadím 
používanými v domácnosti 

pomůcky, nástroje a nářadí používané v domácnosti 

ČSP-9-4-04p dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu elektrickým proudem nebo chemikálií 

seznamuje se s pravidly bezpečnosti a hygieny pravidla bezpečnosti a hygieny 

Tematický celek - Příprava pokrmů 

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 

zná základní vybavení kuchyně, nádobí, náčiní, 
elektrické a plynové spotřebiče 

nádobí v kuchyni- pojmenování a použití 

elektrické a plynové spotřebiče 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

425 

Pracovní vyučování 6. ročník  

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy 

zná moderní domácnost a její vybavení pojmenování vybavení domácnosti a funkce 

nabídkové katalogy 

ČSP-9-5-03 dodržuje základní principy stolování, 
společenského chování a obsluhy u stolu ve 
společnosti 

umí se chovat u stolu doma, v restauraci prostírání stolu 

správné používání příboru a nádobí 

správné sezení 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

dodržuje hygienu a bezpečnost práce v kuchyni příprava pokrmů za studena 

bezpečné používání nádobí 

hygienické zásady 

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče (mdú) 

ví, k čemu se používá základní kuchyňský inventář základní kuchyňský inventář 

ČSP-9-5-02p připraví jednoduché pokrmy podle daných 
postupů v souladu se zásadami zdravé výživy 

s pomocí připraví jednoduché pokrmy podle daných 
postupů 

příprava jednoduchého pokrmu dle daných postupů 
(loupání mandarinky, krájení jablka nebo banánu, 
krájení a namazání chleba) 

ČSP-9-5-03p dodržuje základní principy stolování a 
obsluhy u stolu 

upevňuje dodržování pravidel správného stolování pravidla stolování 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 
(mdú) 

dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc při úrazech v kuchyni 

základy hygieny a bezpečnosti práce 

první pomoc při úrazech v kuchyni 

Tematický celek - Využití digitálních technologií 

ČSP-9-7-01p ovládá základní funkce vybraných 
digitálních zařízení, postupuje podle návodu k použití, 
při problémech vyhledá pomoc či expertní službu 

seznamuje se se základními funkcemi vybraných 
digitálních zařízení 

elementární funkce vybraných digitálních zařízení 

ČSP-9-7-05 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy při práci s digitální 
technikou a poskytne první pomoc při úrazu (mdú) 

učí se dodržovat základní hygienická a bezpečnostní 
pravidla a předpisy při práci s digitální technikou 

základní hygienická a bezpečnostní pravidla a předpisy 
při práci s digitální technikou 

ČSP-9-7-01 ovládá základní funkce digitální techniky; 
diagnostikuje a odstraňuje základní problémy při 
provozu digitální techniky 

seznamuje se s elementárními funkcemi vybraných 
digitálních zařízen 

základní funkce vybraných digitálních zařízení 

ČSP-9-7-05 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy při práci s digitální 
technikou a poskytne první pomoc při úrazu 

učí se dodržovat elementární hygienická a bezpečnostní 
pravidla a předpisy při práci s digitální technikou 

seznámení s pravidly bezpečnosti a ochrany zdraví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

426 

Pracovní vyučování 6. ročník  

Tematický celek - Svět práce 

ČSP-9-8-04 prokáže v modelových situacích schopnost 
prezentace své osoby při vstupu na trh práce 

zajímá se o řemesla a jejich historii historie řemesel 

náplň řemesel 

ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí 

zná základní druhy řemesel a lidských pracovních 
činností 

řemesla a jejich uplatnění 

háčkování 

šití, vyšívání 

pletení 

práce s přírodninami 

práce s keramickou hlínou a těstem 

ČSP-9-8-03 využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného vzdělávání 

využívá pomoci výchovného poradce ve škole k profesní 
orientaci 

funkce výchovného poradenství 

konzultace s výchovným poradcem 

ČSP-9-8-01p orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí, v učebních oborech a středních 
školách 

zná různá povolání povolání 

ČSP-9-8-04p prokáže v modelových situacích 
prezentaci své osoby při ucházení se o zaměstnání 

učí se pojmenovat svoje schopnosti já a moje schopnosti 

Nepřiřazené učivo 

    zásady poskytnutí první pomoci při drobném úrazu 

 

  

    

    

Pracovní vyučování 7. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Práce s technickými materiály  

ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň 

zvládá jednoduché pracovní postupy a operace s 
různými materiály 

jednoduché pracovní postupy a operace s různými 
druhy materiálů, -lepení, měření, řezání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

427 

Pracovní vyučování 7. ročník  

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s 
vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a 
nářadí 

zná způsoby opracování různých materiálů a jejich 
povrchovou úpravu 

způsoby opracování různých materiálů a jejich 
povrchová úprava 

ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje svoji pracovní činnost dokáže si naplánovat pracovní postup jednoduché pracovní postupy a operace s různými 
druhy materiálů 

ČSP-9-1-04 užívá technickou dokumentaci, připraví si 
vlastní jednoduchý náčrt výrobku 

zvládá číst jednoduché výkresy čtení jednoduchých výkresů 

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu 

zvládá obecné zásady hygieny a bezpečnosti při práci a 
ochrany při práci s nástroji a nářadím 

pracovní nástroje a nářadí 

obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady 
bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím, - 
první pomoc při úrazu, 

ČSP-9-1-01p získá základní vědomosti o materiálech, 
nástrojích a pracovních postupech; provádí 
jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje 
technologickou kázeň 

vytváří přiměřenými pracovními postupy výrobky z 
různých materiálů s seznamuje se s vlastnostmi 
materiálů 

výrobky z různých druhů materiálů 

základní vlastnosti materiálů 

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s vhodným 
výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 
(mdú) 

rozlišuje různé druhy materiálů a pracovní nástroje a 
nářadí 

druhy materiálů 

základní pracovní nástroje a nářadí 

ČSP-9-1-03p organizuje svoji pracovní činnost využívá při práci dosavadních zkušeností využití dosavadních zkušeností při práci 

ČSP-9-1-04p pracuje s jednoduchou technickou 
dokumentací, orientuje se v pracovních postupech a 
návodech 

s pomocí učitele pracuje podle návodu a pracovního 
postupu 

práce dle návodu a pracovního postupu 

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu (mdú) 

pod vedením dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci a zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím 

dodržování obecných zásad bezpečnosti a hygieny při 
práci pod vedením učitele 

zásady bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a 
nářadím 

rozlišuje různé druhy materiálů a zná jejich vlastnosti zkoumá vlastnosti materiálů vlastnosti materiálů 

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin (mdú) 

rozumí pracovním postupům s různými materiály pracovní postupy s různými materiály 

správně vybere a používá vhodné pracovní nástroje a 
pomůcky 

používá pod vedením pracovní nástroje a pomůcky použití pracovních nástrojů a pomůcek 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

428 

Pracovní vyučování 7. ročník  

dovede pracovní postupy k finálnímu výrobku dovede pracovní postupy k zadanému dílčímu výsledku dovedení pracovních postupů k zadanému dílčímu 
výsledku 

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin (mdú) 

s pomocí učitele dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce 

technologická kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti 
práce 

ČSP-9-3-05p dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu způsobeném zvířaty a při styku s jedovatými 
rostlinami 

Tematický celek -  Design a konstruování  

ČSP-9-2-01 sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, 
jednoduchého programu daný model 

dokáže pracovat podle návodu, umí vytvořit 
jednoduchý náčrt 

čtení návodu 

náčrt výrobku 

ČSP-9-2-02 navrhne a sestaví jednoduché konstrukční 
prvky a ověří a porovná jejich funkčnost, nosnost, 
stabilitu aj. 

dokáže navrhnout a sestavit konstrukční prvky a ověřit 
jejich funkčnost 

konstrukce dle fantazie 

stabilita modelu 

ČSP-9-2-03 provádí montáž, demontáž a údržbu 
jednoduchých předmětů a zařízení 

zná montáž a demontáž jednoduchých předmětů různé typy spojování komponentů, spojování dílů 

šroubování 

demontáž 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

dodržuje bezpečnostní předpisy bezpečnostní předpisy 

ČSP-9-2-03p ovládá montáž a demontáž 
jednoduchého zařízení, provádí údržbu jednoduchých 
předmětů a zařízení 

pod vedením provádí montáž a demontáž jednoduchého 
zařízení a údržbu jednoduchých předmětů 

montáž a demontáž jednoduchého zařízení pod 
vedením učitele 

údržbu jednoduchých předmětů 

ČSP-9-2-04 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny 
práce a bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc 
při úrazu (mdú) 

pod vedením učitele dodržuje zásady bezpečnosti a 
hygieny práce 

dodržování zásad bezpečnosti a hygieny práce 

ČSP-9-2-01p sestaví podle návodu, náčrtu, plánu daný 
model 

s dopomocí učitele pracuje podle návodu a pracovního 
postupu 

práce dle jednoduchého návodu a pracovního postupu 

Tematický celek -  Pěstitelské práce, chovatelství  

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při 
pěstování vybraných rostlin 

zná okrasné, ovocné rostliny, uskladnění a zpracování zelenina, osivo, sadba, výpěstky, podmínky a zásady 
pěstování, pěstování vybraných druhů zeleniny 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

429 

Pracovní vyučování 7. ročník  

charakteristika a rozdělení zeleniny, význam pro 
zdraví, - rychlení vybraných druhů zeleniny, 

okrasné a ovocné rostliny 

uskladnění a zpracování ovoce 

ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných 
zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty 

zná podmínky chovu domácích zvířat,, péči o ně, domácí zvířata, podmínky chovu 

péče o domácí zvířata 

ČSP-9-3-05 dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc 
při úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířaty 

umí první pomoc při úrazu , zná náplň lékárničky zásady hygieny a bezpečnosti práce, - první pomoc při 
úrazu, 

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin (mdú) 

užívá postupy pro pěstování vybraných rostlin charakteristika a rozdělení zeleniny, význam pro zdraví 

ovocné a okrasné rostliny 

zpracování a uskladnění ovoce 

ČSP-9-3-02p pěstuje a ošetřuje květiny v interiéru a 
využívá je k výzdobě 

ošetřuje květiny a vnímá využití květin k výzdobě ošetření květin 

květiny jako výzdoba 

ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu (mdú) 

s pomocí používá vhodné pracovní pomůcky a údržbu základní pracovní pomůcky 

údržba pracovních pomůcek 

ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných 
zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty (mdú) 

rozumí základním znalostem chovu drobných zvířat a 
zásadám bezpečného kontaktu se zvířaty 

základní znalosti chovu drobných zvířat základní 
znalosti chovu drobných zvířat 

zásady bezpečného kontaktu se zvířaty zásady 
bezpečného kontaktu se zvířaty 

dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytuje první pomoc při drobném 
úrazu 

pozná jedovaté rostliny a rozumí poskytované první 
pomoci 

jedovaté rostliny 

poskytnutí první pomoci při styku s jedovatými 
rostlinami 

Tematický celek -  Provoz a údržba domácnosti  

ČSP-9-4-01 provádí jednoduché operace platebního 
styku a domácího účetnictví 

umí sestavit rodinný rozpočet na spotřebu vody, světla 
a energie 

šetření s vodou, měřidla spotřeby : vodoměr, 
elektroměr, plynoměr 

ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů 

zvládá drobnou domácí údržbu údržba oděvů a textilií v domácnosti, prací a čisticí 
prostředky, bezpečnost práce a hygiena, praní a 
žehlení, drobné opravy 

ošetřování podle vyznačených symbolů 

ukládání a úschova prádla a oděvů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

430 

Pracovní vyučování 7. ročník  

ČSP-9-4-03 správně zachází s pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením včetně údržby; provádí drobnou 
domácí údržbu 

umí a zvládá jednoduchou údržbu domácích spotřebičů jednoduchá údržba spotřebičů 

ČSP-9-4-04 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu, včetně úrazu elektrickým proudem 

dokáže poskytnout první pomoc při úraze, zná obsah 
lékárničky 

základní hygienická a bezpečnostní pravidla a předpisy 

první pomoc při úrazu včetně úrazu elektrickým 
proudem, 

ČSP-9-4-01p provádí jednoduché operace platebního 
styku 

provádí peněžní platby přiměřeného rozsahu peněžní platby 

ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů 
(mdú) 

s pomocí zvládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti 

jednoduché pracovní postupy při činnostech v 
domácnosti 

ČSP-9-4-03p správně zachází s pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením, provádí drobnou domácí údržbu, 
používá vhodné prostředky při práci v domácnosti 

ČSP-9-4-03p správně zachází s pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením, provádí drobnou domácí údržbu, 
používá vhodné prostředky při práci v domácnosti 

s pomocí pracuje s pomůckami, nástroji a nářadím 
používanými v domácnosti a pod vedením provádí 
běžnou údržbu 

zacházení s pomůckami, nástroji a nářadím 
používaných v domácnosti 

běžná údržba pomůcek, nástrojů a nářadí v 
domácnosti 

ČSP-9-4-04p dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu elektrickým proudem nebo chemikálií 

chápe nebezpečí při práci se spotřebiči na elektřinu nebezpečí při práci se spotřebiči na elektřinu 

Tematický celek -  Příprava pokrmů  

ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň 

zná potraviny, jejich skladování, rozlišuje druhy masa, 
ovoce a zeleniny, nové výrobky 

potraviny - výběr, nákup, skladování, cena, jakost, 
hmotnost, množství 

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 

hygiena při zpracování potravin 

rozlišování potravin, druhy masa, ovoce a zeleniny 

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy 

umí sestavit jídelníček, zná význam racionální výživy, 
zná polotovary, zmrazené a konzervované potraviny, 
dokáže nazdobit perník 

racionální výživa 

sestavování jídelníčku 

polotovary, zmrazené a konzervované potraviny 

zdobení perníků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

431 

Pracovní vyučování 7. ročník  

ČSP-9-5-03 dodržuje základní principy stolování, 
společenského chování a obsluhy u stolu ve 
společnosti 

umí se chovat při společenských akcích, dodržuje 
pravidla stolování 

pravidla stolování 

společenské akce 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

zná zásady hygieny a bezpečnosti práce v kuchyni zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytnutí první 
pomoci při úrazech v kuchyni. 

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče (mdú) 

s pomocí používá základní kuchyňský inventář použití základního kuchyňského inventáře 

ČSP-9-5-02p připraví jednoduché pokrmy podle daných 
postupů v souladu se zásadami zdravé výživy 

s pomocí připraví jednoduché pokrmy podle daných 
postupů a seznamuje se se zásadami zdravé výživy 

příprava jednoduchého pokrmu dle daných postupů 
(jednohubky) 

zásady zdravé výživy 

ČSP-9-5-03p dodržuje základní principy stolování a 
obsluhy u stolu 

pod vedením dodržuje základní principy stolování principy stolování 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 
(mdú) 

chápe zásady hygieny a bezpečnosti práce; a první 
pomoc při úrazech v kuchyni 

zásady hygieny a bezpečnosti práce 

první pomoc při úrazech v kuchyni 

Tematický celek -  Využití digitálních technologií  

ČSP-9-7-01p ovládá základní funkce vybraných 
digitálních zařízení, postupuje podle návodu k použití, 
při problémech vyhledá pomoc či expertní službu 

s pomocí učitele ovládá základní funkce vybraných 
digitálních zařízení 

ovládání základních funkcí vybraných digitálních 
zařízení 

ČSP-9-7-04 ošetřuje digitální techniku a chrání ji před 
poškozením (mdú) 

učí se chránit digitální techniku před poškozením ochrana digitální techniky před poškozením 

ČSP-9-7-05 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy při práci s digitální 
technikou a poskytne první pomoc při úrazu (mdú) 

učí se dodržovat základní hygienická a bezpečnostní 
pravidla a předpisy při práci s digitální technikou 

základní hygienická a bezpečnostní pravidla a předpisy 
při práci s digitální technikou 

ČSP-9-7-01 ovládá základní funkce digitální techniky; 
diagnostikuje a odstraňuje základní problémy při 
provozu digitální techniky 

s pomocí učitele ovládá elementární funkce vybraných 
digitálních zařízení 

ovládání základných funkcí vybraných digitálních 
zařízení s pomocí učitele 

ČSP-9-7-04 ošetřuje digitální techniku a chrání ji před 
poškozením 

učí se ochránit digitální techniku před poškozením seznámení s ochranou digitální techniky před 
poškozením 

ČSP-9-7-05 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy při práci s digitální 
technikou a poskytne první pomoc při úrazu 

učí se dodržovat elementární hygienická a bezpečnostní 
pravidla a předpisy při práci s digitální technikou 

dodržování pravidel hygieny a bezpečnosti při práci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

432 

Pracovní vyučování 7. ročník  

Tematický celek -  Svět práce  

ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí 

zajímá se o budoucí povolání, dokáže zhodnotit svoje 
možnosti při výběru profese 

možnosti pracovního uplatnění 

co mi jde a co mě baví 

čím bych chtěl být 

práce s keramickou hlínou 

ČSP-9-8-03 využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného vzdělávání 

zajímá se o různé profese a jejich pracovní náplň náplň různých profesí 

exkurze dle možností 

práce s textilem 

ČSP-9-8-04 prokáže v modelových situacích schopnost 
prezentace své osoby při vstupu na trh práce 

dokáže o různých profesích přemýšlet, zná jejich 
pracovní náplně, 

lidé a povolání 

šití, vyšívání 

pletení 

pečení 

ČSP-9-8-01p orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí, v učebních oborech a středních 
školách 

seznamuje se s pracovními činnostmi vybraných profesí pracovní činnosti vybraných profesí 

ČSP-9-8-04p prokáže v modelových situacích 
prezentaci své osoby při ucházení se o zaměstnání 

dokáže uvést svoje zájmy a schopnosti mé zájmy a schopnosti 

poradenská pomoc v oblasti zaměstnání 

Nepřiřazené učivo 

    první pomoc při úrazu  

   

Pracovní vyučování 8. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Práce s technickými materiály 

ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň 

zvládá praktické činnosti s různými materiály praktické činnosti s různými druhy materiálů, 
broušení, vrtání, ohýbání, spojování 

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s 
vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a 
nářadí 

dokáže číst jednoduchý technický výkres technický náčrt, čtení jednoduchého technického 
výkresu 

ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje svoji pracovní činnost dokáže naplánovat a dodržet pracovní postup plánování pracovního postupu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

433 

Pracovní vyučování 8. ročník  

použití vhodného nářadí a pomůcek 

ČSP-9-1-04 užívá technickou dokumentaci, připraví si 
vlastní jednoduchý náčrt výrobku 

zvládá zhotovit technický náčrt technický náčrt 

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu 

dodržuje hygienu a bezpečnost práce zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady 
bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím 

první pomoc při úrazu 

ČSP-9-1-01p získá základní vědomosti o materiálech, 
nástrojích a pracovních postupech; provádí 
jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje 
technologickou kázeň 

získá základní vědomosti o materiálech, nástrojích a 
pracovních postupech; s pomocí učitele provádí 
jednoduché práce s technickými materiály a osvojuje si 
technologickou kázeň 

základní vědomosti o materiálech, nástrojích a 
pracovních postupech 

jednoduché práce s technickými materiály pod 
vedením učitele 

technologická kázeň 

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s vhodným 
výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 
(mdú) 

s dopomocí učitele zvolí vhodný materiál a pracovní 
nářadí 

vhodná volba materiálu 

vhodná volba pracovního nářadí 

ČSP-9-1-03p organizuje svoji pracovní činnost s pomocí učitele organizuje svoji pracovní činnost organizace pracovní činnosti s dopomocí učitele 

ČSP-9-1-04p pracuje s jednoduchou technickou 
dokumentací, orientuje se v pracovních postupech a 
návodech 

seznamuje se s technickou dokumentací a zdokonaluje 
práci podle návodu a pracovního postupu 

seznámení s technickou dokumentací 

zdokonalení práce dle návodu a pracovního postupu 

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu (mdú) 

pod vedením dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci a zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím a s pomocí učitele poskytne 
první pomoc při úrazu 

obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci 

zásady bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a 
nářadím 

základní první pomoc při úrazu 

rozlišuje různé druhy materiálů a zná jejich vlastnosti rozezná materiál a pod vedením učitele zvolí vhodný 
pracovní postup 

rozeznání materiálu a volba vhodného pracovního 
postupu 

správně vybere a používá vhodné pracovní nástroje a 
pomůcky 

s pomocí vybere a používá vhodné pracovní nástroje a 
pomůcky 

výběr a použití vhodných pracovních nástrojů a 
pomůcek 

dovede pracovní postupy k finálnímu výrobku pracuje podle pokynů učitele a splní zadané pracovní 
postupy 

práce podle pokynů učitele a plnění zadaných 
pracovních postupů 

dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytuje první pomoc při drobném 
úrazu 

s pomocí učitele dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytuje první pomoc při 
drobném úrazu 

technologická kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytnutí první pomoci při drobném úrazu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

434 

Pracovní vyučování 8. ročník  

Tematický celek - Design a konstruování 

ČSP-9-2-01 sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, 
jednoduchého programu daný model 

umí pracovat s jednoduchým programem při 
sestavování modelu 

sestavování modelu podle návodu na PC 

ČSP-9-2-02 navrhne a sestaví jednoduché konstrukční 
prvky a ověří a porovná jejich funkčnost, nosnost, 
stabilitu aj. 

zná pojmy funkčnost, nosnost, stabilita funkčnost 

nosnost 

stabilita 

ČSP-9-2-03 provádí montáž, demontáž a údržbu 
jednoduchých předmětů a zařízení 

dokáže pracovat podle návodu s konstrukčními 
stavebnicemi 

stavebnice s návodem 

ČSP-9-2-04 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny 
práce a bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc 
při úrazu 

dokáže poskytnou první pomoc při úrazu základy první pomoci při úrazu 

ČSP-9-2-03p ovládá montáž a demontáž 
jednoduchého zařízení, provádí údržbu jednoduchých 
předmětů a zařízení 

ovládá montáž a demontáž jednoduchého zařízení, pod 
vedením provádí údržbu jednoduchých předmětů a 
zařízení 

montáž a demontáž jednoduchého zařízení 

údržba jednoduchých předmětů a zařízení 

ČSP-9-2-01p sestaví podle návodu, náčrtu, plánu daný 
model 

s pomocí učitele sestaví podle návodu, náčrtu, plánu 
daný model 

sestavení modelu dle návodu, náčrtu nebo plánu s 
pomocí učitele 

ČSP-9-2-04 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny 
práce a bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc 
při úrazu (mdú) 

pod vedením dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny 
práce a s pomocí učitele poskytne první pomoc při úrazu 

dodržování zásad bezpečnosti a hygieny práce 

poskytnutí první pomoci 

Tematický celek - Pěstitelské práce, chovatelství 

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při 
pěstování vybraných rostlin 

zvládá práci s přírodninami, aranžování živých i suchých 
okrasných rostlin 

okrasné rostliny, poznávání hlavních druhů 

základy aranžování živých a suchých přírodnin 

ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných 
zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty 

ví, jak se chovat při setkání se známými i neznámými 
zvířaty 

kontakt se známými a neznámými zvířaty v různých 
situacích 

chov zvířat v domácnosti, podmínky chovu, hygiena a 
bezpečnost chovu; 

ČSP-9-3-05 dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc 
při úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířaty 

umí první pomoc při poranění zvířetem zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první 
pomoc při úrazu 

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin (mdú) 

s pomocí učitele volí postupy pro pěstování vybraných 
rostlin 

okrasné rostliny, poznávání hlavních druhů, základy 
aranžování živých a suchých přírodnin 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

435 

Pracovní vyučování 8. ročník  

ČSP-9-3-02p pěstuje a ošetřuje květiny v interiéru a 
využívá je k výzdobě 

ošetřuje a pěstuje květiny a s pomocí využívá květiny k 
výzdobě 

ošetřování a pěstování květin 

využití květin k výzdobě 

ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu (mdú) 

s pomocí používá vhodné pracovní pomůcky a provádí 
jejich údržbu 

správná volba pracovní pomůcky 

údržba pracovních pomůcek 

ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných 
zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty (mdú) 

vysvětlí základní znalosti chovu drobných zvířat a zásady 
bezpečného kontaktu se zvířaty 

základní znalosti chovu drobných zvířat základní 
znalosti chovu drobných zvířat 

zásady bezpečného kontaktu se zvířaty zásady 
bezpečného kontaktu se zvířaty 

ČSP-9-3-05p dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu způsobeném zvířaty a při styku s jedovatými 
rostlinami 

s pomocí dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, s pomocí poskytne první 
pomoc při úrazu způsobeném zvířaty a při styku s 
jedovatými rostlinami 

technologická kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti 
práce 

první pomoc při úrazu způsobeném zvířaty a při styku s 
jedovatými rostlinami 

ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu 

používá vhodné pracovní pomůcky volba vhodné pracovní pomůcky 

Tematický celek - Provoz a údržba domácnosti 

ČSP-9-4-01 provádí jednoduché operace platebního 
styku a domácího účetnictví 

dokáže platit v hotovosti, zná základní bankovní 
operace, výdej, příjem domácnosti 

manipulace s penězi 

výdej a příjem domácnosti 

bankovní operace 

ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů 

zvládá práci se sádrou, výměna žárovky, malování práce se sádrou, ukotvení hmoždinky ve zdi 

malířské práce, tapetování, lakování 

výměna žárovky, jistič 

ČSP-9-4-03 správně zachází s pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením včetně údržby; provádí drobnou 
domácí údržbu 

umí zacházet s nástroji a nářadím v domácnosti drobná domácí údržba, zámek u dveří a panty 

instalatérské práce, vodovodní ventil, kohoutek, 
odpad, hlavní uzávěr vody 

ČSP-9-4-04 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu, včetně úrazu elektrickým proudem 

zná druhy poranění a dokáže je ošetřit základní hygienická a bezpečnostní pravidla a 
předpisy¨ 

první pomoc při úrazu, včetně úrazu elektrickým 
proudem 

ČSP-9-4-01p provádí jednoduché operace platebního 
styku 

chápe bezhotovostní platby bezhotovostní platby 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

436 

Pracovní vyučování 8. ročník  

ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů 
(mdú) 

seznamuje se s návody k obsluze běžných domácích 
spotřebičů 

návody k obsluze běžných domácích spotřebičů 

ČSP-9-4-03p správně zachází s pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením, provádí drobnou domácí údržbu, 
používá vhodné prostředky při práci v domácnosti 

zdokonaluje zacházení s pomůckami, nástroji, nářadím 
a zařízením, s pomocí provádí drobnou domácí údržbu, s 
pomocí používá vhodné prostředky při práci v 
domácnosti 

zacházení s pomůckami, nástroji a nářadím 
používaných v domácnosti 

drobná domácí údržba 

použití vhodných prostředků při práci v domácnosti 

ČSP-9-4-04p dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu elektrickým proudem nebo chemikálií 

rozumí symbolům na chemikáliích symboly na chemikáliích 

Tematický celek - Příprava pokrmů 

ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň 

zná bezpečné používání kuchyňských spotřebičů kuchyňské spotřebiče a jejich bezpečné používání 

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy 

umí úpravu pokrmů za studena, zvládá základní úpravy 
pokrmů tepelně 

úprava pokrmů za studena 

základní způsoby tepelné úpravy 

zpracování zeleniny a ovoce (saláty, kompoty) 

příprava studených i teplých nápojů 

ČSP-9-5-03 dodržuje základní principy stolování, 
společenského chování a obsluhy u stolu ve 
společnosti 

zvládá zásady obsluhy u stolu, prostírání k různým 
příležitostem 

prostírání stolu k různým příležitostem 

obsluha u stolu 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

zvládá první pomoc při úrazec v kuchyni, vybavení 
lékárničky 

zásady hygieny a bezpečnosti práce 

první pomoc při úrazech v kuchyni 

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče (mdú) 

s pomocí používá základní kuchyňský inventář, rozumí 
obsluze základních spotřebičů 

použití základního kuchyňského inventáře 

obsluha základních spotřebičů 

ČSP-9-5-02p připraví jednoduché pokrmy podle daných 
postupů v souladu se zásadami zdravé výživy 

s pomocí připraví jednoduché pokrmy podle daných 
postupů v souladu se zásadami zdravé výživy 

příprava jednoduchého pokrmu podle daných postupů 
v souladu se zásadami zdravé výživy s pomocí 
učitele(zeleninový nebo ovocný salát) 

principy stolování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

437 

Pracovní vyučování 8. ročník  

ČSP-9-5-03p dodržuje základní principy stolování a 
obsluhy u stolu 

pod vedením dodržuje základní principy stolování a 
obsluhy stolu 

obsluha stolu 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 
(mdú) 

pod vedením učitele dodržuje zásady hygieny a 
bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při úrazech v 
kuchyni 

první pomoc při úrazech v kuchyni 

zásady hygieny a bezpečnosti při práci 

Tematický celek - Práce s laboratorní technikou 

ČSP-9-6-01p vybere a prakticky využívá pracovní 
postup konkrétní laboratorní činnosti a dodrží kázeň 
při práci s přístroji, zařízením a pomůckami nutnými 
pro konání pozorování, měření, experimentu 

prakticky využívá pracovní postup konkrétní laboratorní 
činnosti a seznamuje se s prací s přístroji, zařízením a 
pomůckami nutnými pro konání pozorování, měření, 
experimentu 

pracovní postup konkrétní laboratorní činnosti 

seznámení se s přístroji, zařízením a pomůckami 
nutnými pro konání pozorování, měření, experimentu 

ČSP-9-6-04p dodržuje hygienu práce a zásady 
bezpečné práce s laboratorní technikou, příslušnými 
nástroji, přístroji a pomůckami při laboratorních 
činnostech 

seznamuje se s nástroji, přístroji a pomůckami v 
laboratoři 

seznámení se s nástroji, přístroji a pomůckami v 
laboratoři 

ČSP-9-6-05 poskytne první pomoc při úrazu v 
laboratoři (mdú) 

pod vedením poskytuje první pomoc při úrazu v 
laboratoři 

první pomoc při úrazu v laboratoři 

ČSP-9-6-01 vybere a prakticky využívá vhodné 
pracovní postupy, přístroje, zařízení a pomůcky pro 
konání konkrétních pozorování, měření a experimentů 

prakticky využívá pracovní postupy konkrétních 
laboratorních činností a seznamuje se s prací s přístroji, 
zařízením a pomůckami nutnými pro konání pozorování, 
měření, experimentu 

měření 

experimenty 

ČSP-9-6-04 dodržuje pravidla bezpečné práce a 
ochrany životního prostředí při experimentální práci 

seznamuje se s přístroji, nástroji a pomůckami v 
laboratoři 

nástroje a přístroje pro měření a experimenty 

ČSP-9-6-05 poskytne první pomoc při úrazu v 
laboratoři 

pod vedením poskytne první pomoc při úrazu v 
laboratoři 

první pomoc při úrazu, včetně úrazu elektrickým 
proudem 

zásady bezpečnosti práce 

Tematický celek - Využití digitálních technologií 

ČSP-9-7-01p ovládá základní funkce vybraných 
digitálních zařízení, postupuje podle návodu k použití, 
při problémech vyhledá pomoc či expertní službu 

s pomocí učitele ovládá základní funkce vybraných 
digitálních zařízení , postupuje s pomocí podle návodu k 
použití 

ovládání základních funkcí vybraných digitálních 
zařízení, postup dle návodu k použití 

ČSP-9-7-02p propojuje vzájemně jednotlivá vybraná 
digitální zařízení 

s pomocí učitele propojuje vzájemně jednotlivá vybraná 
digitální zařízení 

vzájemné propojení jednotlivých vybraných digitálních 
zařízení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

438 

Pracovní vyučování 8. ročník  

ČSP-9-7-03p pracuje uživatelským způsobem s 
mobilními technologiemi v situacích, které odpovídají 
okruhu jeho zájmů a potřeb 

s pomocí pracuje uživatelským způsobem s mobilními 
technologiemi v situacích, které odpovídají okruhu jeho 
zájmů a potřeb 

práce uživatelským způsobem s mobilními 
technologiemi 

ČSP-9-7-04 ošetřuje digitální techniku a chrání ji před 
poškozením (mdú) 

s pomocí ošetřuje digitální techniku a chrání ji před 
poškozením 

ošetření digitální techniky a ochrana před jejím 
poškozením 

ČSP-9-7-05 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy při práci s digitální 
technikou a poskytne první pomoc při úrazu (mdú) 

pod vedením dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy při práci s digitální 
technikou 

základní hygienická a bezpečnostní pravidla a předpisy 
při práci s digitální technikou 

ČSP-9-7-01 ovládá základní funkce digitální techniky; 
diagnostikuje a odstraňuje základní problémy při 
provozu digitální techniky 

s pomocí učitele ovládá základní funkce vybraných 
digitálních zařízení , postupuje s pomocí podle návodu k 
použití 

ovládání základných funkcí vybraných digitálních 
zařízení s pomocí učitele podle návodu 

ČSP-9-7-02 propojuje vzájemně jednotlivá digitální 
zařízení 

s pomocí učitele propojuje vzájemně jednotlivá vybraná 
digitální zařízení 

propojení digitálních zařízení s pomocí 

ČSP-9-7-03 pracuje uživatelským způsobem s 
mobilními technologiemi – cestování, obchod, 
vzdělávání, zábava 

s pomocí pracuje uživatelským způsobem s mobilními 
technologiemi v situacích, které odpovídají okruhu jeho 
zájmů a potřeb 

mobilní telefon, jeho využití 

ČSP-9-7-04 ošetřuje digitální techniku a chrání ji před 
poškozením 

*s pomocí ošetřuje digitální techniku a chrání ji před 
poškozením 

ošetřování a ochrana digitální techniky 

ČSP-9-7-05 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy při práci s digitální 
technikou a poskytne první pomoc při úrazu 

*pod vedením dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy při práci s digitální 
technikou 

pravidla hygieny, bezpečnostní předpisy 

Tematický celek - Svět práce 

ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí 

zná druhy práce, povolání lidí, druhy pracovišť, 
pracovních prostředků a činností, kvalifikační 
předpoklady 

fyzická a duševní práce 

umělecké obory 

pracovní prostředky 

možnosti dalšího vzdělávání 

ČSP-9-8-03 využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného vzdělávání 

zná zdravotní a osobnostní předpoklady pro výkon 
povolání 

zdraví, nemoc a povolání 

ČSP-9-8-04 prokáže v modelových situacích schopnost 
prezentace své osoby při vstupu na trh práce 

zná svoje zájmy, cíle, vlastnosti, profesní orientaci, 
zdravotní stav, je schopen sebehodnocení 

moje zájmy a záliby 

vlastnosti 

zdravotní omezení pro práci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

439 

Pracovní vyučování 8. ročník  

ČSP-9-8-01p orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí, v učebních oborech a středních 
školách 

seznamuje se s učebními obory a středními školami učební obory a střední školy 

ČSP-9-8-02p posoudí své možnosti v oblasti profesní, 
případně pracovní orientace přihlédnutím k potřebám 
běžného života 

seznamuje se se svými možnostmi profesní , případně 
pracovní orientace 

vlastní možnosti profesní nebo pracovní orientace 

ČSP-9-8-03p využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného dalšího vzdělávání 

seznamuje se s možnostmi školního a odborného 
poradenství 

školní a odborné poradenství 

ČSP-9-8-04p prokáže v modelových situacích 
prezentaci své osoby při ucházení se o zaměstnání 

učí se prezentovat svoji osobu prezentace vlastní osoby 

byl seznámen s právy a povinnostmi zaměstnanců a 
zaměstnavatelů 

byl seznámen s některými právy a povinnostmi 
zaměstnanců a zaměstnavatelů 

práva a povinnosti zaměstnance a zaměstnavatele 

Nepřiřazené učivo 

    obsah lékárničky, použití 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Dopady lidské činnosti. Nakládání s materiály 

  

Pracovní vyučování 9. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek - Práce s technickými materiály 

ČSP-9-1-01p získá základní vědomosti o materiálech, 
nástrojích a pracovních postupech; provádí 
jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje 
technologickou kázeň 

získá základní vědomosti o materiálech, nástrojích a 
pracovních postupech; provádí jednoduché práce s 
technickými materiály a dodržuje technologickou kázeň 

vědomosti o materiálech, nástrojích a pracovních 
postupech 

jednoduché práce s technickými materiály 

technologická kázeň 

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s vhodným 
výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 
(mdú) 

řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 
materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 

vhodný výběr materiálu 

vhodný výběr pracovních nástrojů a nářadí 

technické úkoly 

ČSP-9-1-03p organizuje svoji pracovní činnost organizuje svoji pracovní činnost organizace pracovní činnosti 

práce s jednoduchou technickou dokumentací 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

440 

Pracovní vyučování 9. ročník  

ČSP-9-1-04p pracuje s jednoduchou technickou 
dokumentací, orientuje se v pracovních postupech a 
návodech 

pracuje s jednoduchou technickou dokumentací, 
orientuje se v pracovních postupech a návodech 

orientace v pracovních postupech a návodech 

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 
práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu (mdú) 

dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i 
zásady bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a 
nářadím; poskytne první pomoc při úrazu 

obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci 

zásady bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a 
nářadím 

základy první pomoci při úrazu 

rozlišuje různé druhy materiálů a zná jejich vlastnosti rozlišuje různé druhy materiálů a zná jejich vlastnosti rozlišování různých druhů materiálů a jejich vlastností 

zvolí vhodný pracovní postup v souladu s druhem 
zpracovávaného materiálu 

volí vhodný pracovní postup v souladu s druhem 
zpracovávaného materiálu 

vhodný pracovní postup v souladu s druhem 
zpracovávaného materiálu 

správně vybere a používá vhodné pracovní nástroje a 
pomůcky 

správně vybere a používá vhodné pracovní nástroje a 
pomůcky 

výběr a použití vhodných pracovních nástrojů a 
pomůcek 

dovede pracovní postupy k finálnímu výrobku dovede pracovní postupy k finálnímu výrobku provedení pracovních postupů k finálnímu výrobku 

ČSP-9-3-05p dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu způsobeném zvířaty a při styku s jedovatými 
rostlinami 

dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytuje první pomoc při drobném 
úrazu 

technologická kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytnutí první pomoci při drobném úrazu 

ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň 

provádí jednoduché práce s technickými materiály a 
dodržuje technologickou kázeň 

praktické činnosti, samostatná pracovní činnost s 
různými druhy materiálů 

pedig 

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s 
vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a 
nářadí 

řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 
materiálu, pracovních nástrojů a nářadí 

samostatná volba vhodných materiálů, nářadí a 
postupů 

jednoduché technické úkoly 

ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje svoji pracovní činnost organizuje a plánuje svoji pracovní činnost samostatná volba vhodných materiálů, nářadí a 
postupů 

plán činnosti 

ČSP-9-1-04 užívá technickou dokumentaci, připraví si 
vlastní jednoduchý náčrt výrobku 

užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní 
jednoduchý náčrt výrobku 

pracovní činnost s různými druhy materiálů podle 
jednoduchého technického výkresu, 

náčrt výrobku 

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 

dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci 
i zásady bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a 

obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady 
bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

441 

Pracovní vyučování 9. ročník  

práci s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při 
úrazu 

nářadím 
- poskytne první pomoc při úrazu 
- rozlišuje různé druhy materiálů a zná jejich vlastnosti 
- zvolí vhodný pracovní postup v souladu s druhem 
zpracovaného materiálu 
- správně vybere a používá vhodné pracovní nástroje a 
pomůcky 
-dovede pracovní postupy k finálnímu výsledku 
- dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpečnosti práce 
- poskytuje první pomoc při drobném úrazu 

první pomoc při úrazu 

Tematický celek - Design a konstruování 

ČSP-9-2-03p ovládá montáž a demontáž 
jednoduchého zařízení, provádí údržbu jednoduchých 
předmětů a zařízení 

ovládá montáž a demontáž jednoduchého zařízení, 
provádí údržbu jednoduchých předmětů a zařízení 

montáž a demontáž jednoduchého zařízení 

údržba jednoduchých předmětů a zařízení 

ČSP-9-2-01p sestaví podle návodu, náčrtu, plánu daný 
model 

sestaví podle návodu, náčrtu, plánu daný model sestavení modelu dle návodu, náčrtu nebo plánu 

ČSP-9-2-04 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny 
práce a bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc 
při úrazu (mdú) 

dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a 
bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc při úrazu 

dodržování zásad bezpečnosti a hygieny práce 

poskytnutí první pomoci 

ČSP-9-2-01 sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, 
jednoduchého programu daný model 

sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, jednoduchého 
programu daný model 

druhy stavebnic, konstrukční, elektrotechnické, 
elektronické a práce s nimi 

sestavování modelů 

tvorba konstrukčních prvků 

návod a náčrt 

ČSP-9-2-02 navrhne a sestaví jednoduché konstrukční 
prvky a ověří a porovná jejich funkčnost, nosnost, 
stabilitu aj. 

navrhne a sestaví jednoduché konstrukční prvky a 
ověřit a porovnat jejich funkčnost, nosnost, stabilitu 

vytvoření návodu, plánu, 

porovnání a ověření funkčnosti, nosnosti a stability 

ČSP-9-2-03 provádí montáž, demontáž a údržbu 
jednoduchých předmětů a zařízení 

provádí montáž, demontáž a údržbu jednoduchých 
předmětů a zařízení 

montáž a demontáž jednoduchých zařízení 

údržba předmětů a zařízení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

442 

Pracovní vyučování 9. ročník  

ČSP-9-2-04 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny 
práce a bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc 
při úrazu 

dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a 
bezpečnostní předpisy, dokáže poskytnout první pomoc 
při úrazu 

zásady bezpečnosti a hygieny práce a bezpečnostní 
předpisy, první pomoc při úrazu 

Tematický celek - Pěstitelské práce, chovatelství 

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin (mdú) 

volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných 
rostlin 

léčivé rostliny, koření, pěstování vybrané rostliny, 
léčivé účinky rostlin, 

květinová dekorace a výzdoba 

jedovaté rostliny, alergie, drogy 

ČSP-9-3-02p pěstuje a ošetřuje květiny v interiéru a 
využívá je k výzdobě 

pěstuje a ošetřuje květiny v interiéru a využívá je k 
výzdobě 

pěstování a ošetřování květin v interiéru 

využití květin k výzdobě 

ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu (mdú) 

používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich 
údržbu 

použití vhodné pracovní pomůcky 

údržba pracovních pomůcek 

ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných 
zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty (mdú) 

prokáže základní znalost chovu drobných zvířat a zásad 
bezpečného kontaktu se zvířaty 

základní znalosti chovu drobných zvířat základní 
znalosti chovu drobných zvířat 

zásady bezpečného kontaktu se zvířaty zásady 
bezpečného kontaktu se zvířaty 

ČSP-9-3-05p dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu způsobeném zvířaty a při styku s jedovatými 
rostlinami 

dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu 
způsobeném zvířaty a při styku s jedovatými rostlinami 

technologická kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti 
práce 

první pomoc při úrazu způsobeném zvířaty a při styku s 
jedovatými rostlinami 

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při 
pěstování vybraných rostlin 

volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných 
rostlin, umí pěstovat a využívat květiny pro výzdobu 

léčivé rostliny, koření, pěstování vybrané rostliny, 
rostliny a zdraví člověka, léčivé účinky rostlin 

jedovaté rostliny, drogy, alergie 

dekorace a výzdoba z květin 

ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu 

používá vhodné pracovní pomůcky a provádět jejich 
údržbu, prokáže základní znalost chovu drobných zvířat 
a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty 

používání pomůcek 

údržba pomůcek 

ČSP-9-3-05 dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc 
při úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířaty 

dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a 
bezpečnosti práce, umí poskytnout první pomoc při 
úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířaty 

technologická kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, poskytnutí první pomoci při úrazu, včetně úrazu 
způsobeného zvířaty 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

443 

Pracovní vyučování 9. ročník  

ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných 
zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty 

prokáže elementární znalost chovu drobných zvířat a 
zásad bezpečného kontaktu se zvířaty 

chovatelství, chov zvířat v domácnosti, podmínky 
chovu 

hygiena a bezpečnost chovu 

kontakt se známými a neznámými zvířaty 

ČSP-9-3-02 pěstuje a využívá květiny pro výzdobu pěstuje a využívá květiny pro výzdobu pěstování květin 

květinová výzdoba 

Tematický celek - Provoz a údržba domácnosti 

ČSP-9-4-01p provádí jednoduché operace platebního 
styku 

provádí jednoduché operace platebního styku jednoduché operace platebního styku 

ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů 
(mdú) 

ovládá jednoduché pracovní postupy při základních 
činnostech v domácnosti a orientuje se v návodech k 
obsluze běžných domácích spotřebičů 

jednoduché pracovní postupy při základních 
činnostech v domácnosti 

orientace v návodech k obsluze běžných domácích 
spotřebičů 

ČSP-9-4-03p správně zachází s pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením, provádí drobnou domácí údržbu, 
používá vhodné prostředky při práci v domácnosti 

správně zachází s pomůckami, nástroji, nářadím a 
zařízením, provádí drobnou domácí údržbu, používá 
vhodné prostředky při práci v domácnosti 

zacházení s pomůckami, nástroji a nářadím 
používaných v domácnosti 

drobná domácí údržba 

použití vhodných prostředků při práci v domácnosti 

ČSP-9-4-04p dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu elektrickým proudem nebo chemikálií 

dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a 
předpisy a poskytne první pomoc při úrazu elektrickým 
proudem nebo chemikálií 

pravidla bezpečnosti a hygieny 

první pomoc při úrazu elektrickým proudem nebo 
chemikálií 

ČSP-9-4-01 provádí jednoduché operace platebního 
styku a domácího účetnictví 

provádí jednoduché operace platebního styku a 
domácího účetnictví 

finance, provoz a údržba domácnosti, domácí 
rozpočet, příjmy, výdaje, platby, úspory¨ 

hotovostní a bezhotovostní platební styk 

ekonomika domácnosti 

ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů 

ovládá jednoduché pracovní postupy při zákadních 
činnostech v domácnosti a umí se orientovat v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů 

elektrotechnika v domácnosti, elektrická instalace, 
elektrické spotřebiče, elektronika, její ovládání a užití 

základní činnosti v kuchyni 

ČSP-9-4-03 správně zachází s pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením včetně údržby; provádí drobnou 
domácí údržbu 

správně zachází s pomůckami, nástroji, nářadím a 
zařízením včetně údržby, provádět drobnou domácí 
údržbu 

zdokonalování v zacházení s pomůckami, nářadím a 
zařízením 

údržba 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

444 

Pracovní vyučování 9. ročník  

ČSP-9-4-04 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne první 
pomoc při úrazu, včetně úrazu elektrickým proudem 

dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a 
předpisy a umí poskytnout první pomoc při úrazu, 
včetně úrazu elektrickým proudem 

základní hygienická a bezpečnostní pravidla a předpisy 
- první pomoc při úrazu, včetně úrazu elektrickým 
proudem 

Tematický celek - Příprava pokrmů 

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče (mdú) 

používá základní kuchyňský inventář a bezpečně 
obsluhuje základní spotřebiče 

použití základního kuchyňského inventáře 

obsluha základních spotřebičů 

ČSP-9-5-02p připraví jednoduché pokrmy podle daných 
postupů v souladu se zásadami zdravé výživy 

připraví jednoduché pokrmy podle daných postupů v 
souladu se zásadami zdravé výživy 

příprava jednoduchého pokrmu podle daných postupů 
v souladu se zásadami zdravé výživy (zeleninový nebo 
ovocný salát, jednoduchá pomazánka, pečení cukroví, 
nepečené cukroví) 

ČSP-9-5-03p dodržuje základní principy stolování a 
obsluhy u stolu 

dodržuje základní principy stolování a obsluhy u stolu principy stolování 

základní obsluha stolu 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 
(mdú) 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc při úrazech v kuchyni 

zásady hygieny a bezpečnosti práce 

první pomoc při úrazech v kuchyni 

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 

používá základní kuchyňský inventář a bezpečně 
obsluhovat základní spotřebiče 

elektrotechnika v domácnosti, elektrická instalace, 
elektrické spotřebiče, elektronika, její ovládání a užití 

využití kuchyňského inventáře při přípravě pokrmů 

bezpečnost při obsluze spotřebičů 

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy 

připraví jednoduché pokrmy v souladu se zásadami 
zdravé výživy 

zásady zdravé výživy 

příprava jednoduchých pokrmů 

ČSP-9-5-03 dodržuje základní principy stolování, 
společenského chování a obsluhy u stolu ve 
společnosti 

dodržuje základní principy stolování , společenského 
chování a obsluhy u stolu ve společnosti 

pravidla společenského chování 

obsluha stolu 

společenské stolování 

zdobné prvky 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 
práce; poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, umí 
poskytnout první pomoc při úrazech v kuchyni 

první pomoc při úrazech v kuchyni, opaření, popálení, 
polití rozpáleným tukem, řezné rány, - 

zásady hygieny a bezpečnosti v kuchyni 

Tematický celek - Práce s laboratorní technikou 

pracovní postup konkrétní laboratorní činnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

445 

Pracovní vyučování 9. ročník  

ČSP-9-6-01p vybere a prakticky využívá pracovní 
postup konkrétní laboratorní činnosti a dodrží kázeň 
při práci s přístroji, zařízením a pomůckami nutnými 
pro konání pozorování, měření, experimentu 

vybere a prakticky využívá pracovní postup konkrétní 
laboratorní činnosti a dodrží kázeň při práci s přístroji, 
zařízením a pomůckami nutnými pro konání pozorování, 
měření, experimentu 

kázeň při práci s přístroji, zařízením a pomůckami 
nutnými pro konání pozorování, měření, experimentu 

ČSP-9-6-04p dodržuje hygienu práce a zásady 
bezpečné práce s laboratorní technikou, příslušnými 
nástroji, přístroji a pomůckami při laboratorních 
činnostech 

dodržuje hygienu práce a zásady bezpečné práce s 
laboratorní technikou, příslušnými nástroji, přístroji a 
pomůckami při laboratorních činnostech 

hygiena práce a zásady bezpečné práce s laboratorní 
technikou, příslušnými nástroji, přístroji a pomůckami 
při laboratorních činnostech 

ČSP-9-6-05 poskytne první pomoc při úrazu v 
laboratoři (mdú) 

poskytne první pomoc při úrazu v laboratoři první pomoc při úrazu v laboratoři 

ČSP-9-6-05 poskytne první pomoc při úrazu v 
laboratoři 

poskytne základní první pomoc při úrazu v laboratoři první pomoc při úrazech 

ČSP-9-6-01 vybere a prakticky využívá vhodné 
pracovní postupy, přístroje, zařízení a pomůcky pro 
konání konkrétních pozorování, měření a experimentů 

vybere a prakticky využívá vhodné pracovní postupy, 
přístroje, zařízení a pomůcky pro konání konkrétních 
pozorování, měření a experimentů 

využití pracovních postupů , přístrojů, zařízení a 
pomůcek pro pozorování , experimenty a měření 

ČSP-9-6-02 zpracuje protokol o cíli, průběhu a 
výsledcích své experimentální práce a zformuluje v 
něm závěry, k nimž dospěl 

zpracuje protokol o cíli, průběhu a výsledcích své 
experimentální práce a zformuluje v něm závěry, k nimž 
dospěl 

protokol 
cíl, průběh, výsledky a závěry práce 

ČSP-9-6-03 vyhledá v dostupných informačních 
zdrojích všechny podklady, jež mu co nejlépe 
pomohou provést danou experimentální práci 

vyhledá v dostupných informačních zdrojích všechny 
podklady, jež mu co nejlépe pomohou provést danou 
experimentální práci 

práce s informačními zdroji 

ČSP-9-6-04 dodržuje pravidla bezpečné práce a 
ochrany životního prostředí při experimentální práci 

dodržuje pravidla bezpečné práce a ochrany životního 
prostředí při experimentální práci 

pravidla bezpečné práce 

ochrana životního prostředí 

Tematický celek - Využití digitálních technologií 

ČSP-9-7-01p ovládá základní funkce vybraných 
digitálních zařízení, postupuje podle návodu k použití, 
při problémech vyhledá pomoc či expertní službu 

ovládá základní funkce vybraných digitálních zařízení, 
postupuje podle návodu k použití, při problémech 
vyhledá pomoc či expertní službu 

ovládání základních funkcí vybraných digitálních 
zařízení, postup podle návodu k použití, při 
problémech vyhledání pomoci či expertní služby 

ČSP-9-7-02p propojuje vzájemně jednotlivá vybraná 
digitální zařízení 

propojuje vzájemně jednotlivá vybraná digitální zařízení vzájemné propojení jednotlivých vybraných digitálních 
zařízení 

ČSP-9-7-03p pracuje uživatelským způsobem s 
mobilními technologiemi v situacích, které odpovídají 
okruhu jeho zájmů a potřeb 

pracuje uživatelským způsobem s mobilními 
technologiemi v situacích, které odpovídají okruhu jeho 
zájmů a potřeb 

práce uživatelským způsobem s mobilními 
technologiemi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

446 

Pracovní vyučování 9. ročník  

ČSP-9-7-04 ošetřuje digitální techniku a chrání ji před 
poškozením (mdú) 

ošetřuje digitální techniku a chrání ji před poškozením ošetření digitální techniky a ochrana před jejím 
poškozením 

ČSP-9-7-05 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy při práci s digitální 
technikou a poskytne první pomoc při úrazu (mdú) 

dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a 
předpisy při práci s digitální technikou a poskytne první 
pomoc při úrazu 

základní hygienická a bezpečnostní pravidla a předpisy 
při práci s digitální technikou 

první pomoc při poranění 

ČSP-9-7-01 ovládá základní funkce digitální techniky; 
diagnostikuje a odstraňuje základní problémy při 
provozu digitální techniky 

ovládá základní funkce digitální techniky; diagnostikuje 
a odstraňuje 
základní problémy při provozu digitální techniky 

ovládání základných funkcí vybraných digitálních 
zařízení podle návodu k použití 

odstranění základních problémů 

ČSP-9-7-02 propojuje vzájemně jednotlivá digitální 
zařízení 

propojuje vzájemně jednotlivá digitální zařízení propojení digitálních zařízení 

ČSP-9-7-03 pracuje uživatelským způsobem s 
mobilními technologiemi – cestování, obchod, 
vzdělávání, zábava 

pracuje uživatelským způsobem s mobilními 
technologiemi – cestování, 
obchod, vzdělávání, zábava 

mobilní telefon a jeho využití při cestování, platbách 

využití mobilního telefonu pro vzdělávání a zábavu 

ČSP-9-7-04 ošetřuje digitální techniku a chrání ji před 
poškozením 

ošetřuje digitální techniku a chrání před poškozením samostatné ošetřování a ochrana digitální techniky 

ČSP-9-7-05 dodržuje základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a předpisy při práci s digitální 
technikou a poskytne první pomoc při úrazu 

dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a 
předpisy při práci 
s digitální technikou a poskytne první pomoc při úrazu 

pravidla hygieny, bezpečnostní předpisy a poskytnutí 
první pomoci 

Tematický celek - Svět práce 

ČSP-9-8-01p orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí, v učebních oborech a středních 
školách 

orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí, 
v učebních oborech a středních školách 

orientace v pracovních činnostech vybraných profesí 

orientace v učebních oborech a středních školách 

ČSP-9-8-02p posoudí své možnosti v oblasti profesní, 
případně pracovní orientace přihlédnutím k potřebám 
běžného života 

posoudí své možnosti v oblasti profesní, případně 
pracovní orientace přihlédnutím k potřebám běžného 
života 

posouzení možností v oblasti profesní nebo pracovní 
orientace 

ČSP-9-8-03p využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného dalšího vzdělávání 

využije profesní informace a poradenské služby pro 
výběr vhodného dalšího vzdělávání 

poradenské služby zaměřené na další vzdělávání 

ČSP-9-8-04p prokáže v modelových situacích 
prezentaci své osoby při ucházení se o zaměstnání 

prokáže v modelových situacích prezentaci své osoby při 
ucházení se o zaměstnání 

modelové situace - ucházení se o pracovní místo 

byl seznámen s právy a povinnostmi zaměstnanců a 
zaměstnavatelů 

byl seznámen s právy a povinnostmi zaměstnanců a 
zaměstnavatelů 

práva a povinnosti zaměstnance a zaměstnavatele 

přehled středních škol a učilišť 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

447 

Pracovní vyučování 9. ročník  

ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí 

orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí, 
umí posoudit své možnosti při rozhodování a volbě 
vhodného povolání a profesní přípravy 

možnost návazného studia 

požadavky na uchazeče 

sebehodnocení 

ČSP-9-8-03 využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného vzdělávání 

využije profesní informace a poradenské služby pro 
výběr vhodného vzdělávání 

informace o profesích 

dny otevřených dveří 

konzultace 

ČSP-9-8-04 prokáže v modelových situacích schopnost 
prezentace své osoby při vstupu na trh práce 

prokáže v modelových situacích schopnost prezentace 
své osoby při vstupu na trh práce 

kdo jsem 

co umím 

životopis 

ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti při rozhodování o 
volbě vhodného povolání a profesní přípravy 

posoudí své možnosti při rozhodování o volbě 
vhodného povolání a profesní přípravy 

moje silné stránky a dovednosti 

moje slabé stránky a omezení 

možnosti profesní orientace 

byl seznámen s možnostmi využití poradenské pomoci 
v případě neúspěšného hledání zaměstnání 

byl seznámen s možností využití poradenského zařízení možnost využití poradenského zařízení 

 

    

   Pozn. Výstupy a učivo pokrývající minimální doporučenou úroveň jsou označeny kurzívou.    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

448 

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků  

6.1 Způsoby hodnocení  

Klasifikace i slovní hodnocení  

Klasifikace  

Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl v průběhu 

klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici.  

Podklady pro hodnocení a klasifikaci získávají vyučující zejména: soustavným diagnostickým 

pozorováním žáků, sledováním jeho výkonů a připravenosti na vyučování, různými druhy zkoušek 

(písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové…) kontrolními písemnými pracemi, analýzou 

výsledků různých činností žáků, konzultacemi s ostatními vyučujícími a podle potřeby i 

psychologickými a zdravotnickými pracovníky.  

Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje na klady a 

nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů.  

Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý školní rok, aby 

se nadměrně nenahromadily v určitých obdobích.  

Vyučující zajistí zapsání známek také do třídního katalogu a dbá o jejich úplnost.  

Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. Při dlouhodobějším pobytu 

žáka mimo školu (lázeňské léčení, léčebné pobyty, dočasné umístění v ústavech, apod.) vyučující 

respektuje známky žáka, které škola sdělí škola při instituci, kde byl žák umístěn; žák se znovu 

nepřezkušuje.  

Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období se hodnotí 

kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. Stupeň prospěchu se 

neurčuje na základě průměru z klasifikace za příslušné období.  

Případy zaostávání žáků v učení a nedostatky v jejich chování se projednají v pedagogické radě.  

Zákonné zástupce žáka informuje o prospěchu a chování žáka: třídní učitel a učitelé jednotlivých 

předmětů v polovině prvního a druhého pololetí; třídní učitel nebo učitel, jestliže o to zákonní 

zástupci žáka požádají.  

V případě mimořádného zhoršení prospěchu žáka informuje rodiče vyučující předmětu 

bezprostředně a prokazatelným způsobem. Klasifikace v žákovských knížkách má převážně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

449 

motivační charakter. Aktuální dosahované výsledky žáků jsou pravidelně konzultovány se 

zákonnými zástupci, individuální potřeby jednotlivých žáků jsou zohledněny v IVP nebo IOR.  

Školské poradenské zařízení (výchovný poradce, metodik MPP) seznamuje třídní učitele a ostatní 

učitele s doporučeními z pedagogických center (PPP, SPC), které mají vztah ke způsobu hodnocení 

a klasifikace žáka a způsobů získávání podkladů.  

Sebehodnocení  

Žák se prostřednictvím učitelova hodnocení postupně učí, jaké jsou meze a perspektivy jeho 

výkonu, sféry jeho úspěchů a úspěšného uplatnění. Vyučující vytváří vhodné prostředí a příležitosti, 

aby žák mohl poučeně a objektivně hodnotit sebe a svoji práci. Třídní učitelé společně se školským 

poradenským zařízením a vyučujícím daného předmětu hodnotí, zda je žák skutečně schopen 

objektivního vlastního hodnocení. Učitel a žák na konci klasifikačního období společně hodnotí 

průběh výkonů žáka. O závěrečné klasifikaci rozhoduje vyučující v daném předmětu. Autonomní 

hodnocení se nesmí stát prostředkem nátlaku na učitele. Cílem je ideální shoda obou hodnocení 

tak, aby byla pro žáka motivační do dalšího období.  

Slovní hodnocení  

Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených školním 

vzdělávacím programem a chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou jsou v případě 

použití slovního hodnocení popsány tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělávání žáka, které dosáhl 

zejména ve vztahu k očekávaným výstupům formulovaným v učebních osnovách jednotlivých 

předmětů školního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobním předpokladům a k věku 

žáka. Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení píle 

žáka a jeho přístup ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a naznačení dalšího 

rozvoje žáka. Obsahuje tak zdůvodnění hodnocení a doporučení, jak předcházet případným 

neúspěchům žáka a jak je překonávat.  

Komisionální přezkoušení  

 Komisi pro komisionální přezkoušení jmenuje ředitel školy; v případě, že je vyučujícím 

daného předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad.  

Komise je tříčlenná a tvoří ji:  

 předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel, nebo v případě, že 

vyučujícím daného předmětu je ředitel školy, krajským úřadem jmenovaný jiný pedagogický 

pracovník školy,  

 zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, popřípadě 

jiný vyučující daného předmětu,  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

450 

 přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací 

oblasti stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání.  

 výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek 

přezkoušení stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním 

hodnocením podle § 15 odst. 2 nebo stupněm prospěchu podle § 15 odst. 3. Ředitel školy 

sdělí výsledek přezkoušení prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému zástupci žáka. V 

případě změny hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí se žákovi vydá nové 

vysvědčení.  

 přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy  

 žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li možné žáka 

ze závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán jmenující komisi 

náhradní termín přezkoušení.  

 konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy v souladu se školním 

vzdělávacím programem.  

 vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku.  

Opravná zkouška  

 komisi pro opravnou zkoušku jmenuje ředitel školy; v případě, že je vyučujícím daného 

předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad.  

 žák koná opravnou zkoušku v případě, že byl na konci druhého pololetí klasifikován 

stupněm nedostatečně nejvýše ve dvou předmětech  

 termíny opravných zkoušek určí ředitel školy tak, aby byly vykonány nejpozději do  

 31. srpna. Pokud se žák v tomto termínu z vážných důvodů nemůže k opravné zkoušce 

dostavit, lze povolit vykonání opravné zkoušky nejpozději do 15. září. Do té doby žák 

navštěvuje podmínečně nejbližší vyšší ročník.  

 žák může v jednom dnu skládat pouze jednu opravnou zkoušku  

 o termínu konání opravné zkoušky informuje třídní učitel písemně zákonného zástupce.  

Žák, který se bez vážných důvodů ve stanoveném termínu k opravné zkoušce nedostaví a do dvou 

dnů se neomluví, je klasifikován z daného předmětu stupněm prospěchu nedostatečný.  

Přezkoušení  

Má-li zástupce žáka pochybnosti o správnosti klasifikace v jednotlivých předmětech na konci 

prvního nebo druhého pololetí, může do tří dnů ode dne, kdy bylo žákovi vydáno vysvědčení, 

požádat ředitele školy o komisionální přezkoušení. Je-li vyučujícím daného předmětu ředitel školy, 

může zástupce žáka požádat o komisionální přezkoušení příslušného školního inspektora. V 

takovém případě jmenuje komisi školní inspektor. Přezkoušení provede komise do deseti dnů. 

Výsledek přezkoušení je konečný, další přezkoušení žáka je nepřípustné.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

451 

Dodatečná zkouška  

Dodatečnou zkoušku koná žák:  

 který nemohl být klasifikován pro závažné objektivní příčiny na konci prvního pololetí. 

Termín dodatečné zkoušky určí ředitel školy tak, aby klasifikace mohla být provedena 

nejpozději do dvou měsíců po skončení prvního pololetí, ve výjimečných případech do 

konce klasifikačního období za druhé pololetí.  

 který nemohl být klasifikován pro závažné objektivní příčiny na konci druhého pololetí.  

 termín dodatečné zkoušky určí ředitel školy tak, aby klasifikace mohla být provedena do 

31. srpna příslušného školního roku, nejpozději do 15. října. Do té doby žák navštěvuje 

podmíněně vyšší ročník. Žák, který z vážných důvodů nemohl být klasifikován ani do 15. 

října, opakuje ročník.  

 který podle posouzení vyučujícího nemá v daném předmětu dostatečný počet známek ve 

srovnání s ostatními žáky třídy z důvodu vysoké absence. O dodatečné zkoušce rozhoduje 

pedagogická rada na návrh vyučujícího daného předmětu.  

Postup do dalšího ročníku  

Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech povinných 

předmětů stanovených vzdělávacím programem s výjimkou předmětů výchovného zaměření 

stanovených rámcovým vzdělávacím programem a předmětů, z nichž byl uvolněn. Do vyššího 

ročníku postoupí i žák prvního stupně základní školy, který již v rámci prvního stupně opakoval 

ročník, a žák druhého stupně základní školy, který již v rámci druhého stupně opakoval ročník, a to 

bez ohledu na prospěch tohoto žáka.  

Rozložení jednotlivých ročníků se řídí aktuálními doporučeními jednotlivých žáků stanovených 

v doporučení ŠPZ.  

 

6.2 Kritéria hodnocení  

Stupně hodnocení prospěchu žáků, kteří se vzdělávají podle vzdělávacích programů ZŠ  

a) Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených 

vzdělávacím programem se  v případě použití klasifikace hodnotí na vysvědčeních stupni 

prospěchu :  

1 - výborný  

2 – chvalitebný  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

452 

3 – dobrý  

4 – dostatečný  

5 – nedostatečný  

a)      Stupeň 1 (výborný)  

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně a 

chápe vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. 

Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických 

a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, zřetelně se u 

něho projevuje samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný a výstižný. 

Grafický projev je přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze s menšími 

nedostatky. Je schopen samostatně studovat vhodné texty.  

b)     Stupeň 2 (chvalitebný)  

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a 

úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně a 

produktivně nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při 

řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí správně, 

v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky ve 

správnosti, přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez podstatných 

nedostatků. Grafický projev je estetický, bez větších nepřesností. Je schopen samostatně nebo s 

menší pomocí studovat vhodné texty.  

c)      Stupeň 3 (dobrý)  

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, pojmů, definic a 

zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních a  motorických 

činností projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele 

korigovat. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických 

úkolů se dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů a zákonitostí podle podnětů 

učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v  jeho logice se projevují chyby. V ústním 

a písemném projevu má nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho 

činnosti se projevují častější nedostatky, grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky. 

Je schopen samostatně studovat podle návodu učitele.  

d)     Stupeň 4 (dostatečný)  

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné mezery. Při 

provádění požadovaných intelektuálních a motorických 19 činností je málo pohotový a má větší 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

453 

nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a  praktických 

úkolů se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a  hodnocení jevů je 

nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní a 

písemný projev má vážné nedostatky ve správnosti, přesnosti a  výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho 

činnosti a v grafickém projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo estetický. Závažné 

nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti.  

e)      Stupeň 5 (nedostatečný)  

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné mezery. 

Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má velmi podstatné 

nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických a praktických 

úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své 

vědomosti uplatnit ani s pomocí učitele. Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho 

časté logické nedostatky. V ústním a písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, 

přesnosti a výstižnosti. Kvalita výsledků jeho činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky. 

Závažné chyby a nedostatky není schopen opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně 

studovat. Úroveň jeho vědomostí není předpokladem pro práci ve vyšším ročníku.  

Stupně hodnocení prospěchu žáků, kteří se vzdělávají podle Školních vzdělávacích programů.  

Jednotlivé stupně prospěchu těchto žáků jsou uvedeny v Pravidlech pro hodnocení žáků, jež jsou 

součástí Školních vzdělávacích programů.  

Pro potřeby klasifikace se předměty dělí do tří skupin:  

 předměty s převahou teoretického zaměření,  

 předměty s převahou praktických činností,  

 předměty s převahou výchovného zaměření.  

Stupně hodnocení chování  

Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě vyučují, a  s 

ostatními učiteli a rozhoduje o ní ředitel po projednání v pedagogické radě. Kritériem pro klasifikaci 

chování je dodržování pravidel chování, která stanoví školní řád, během klasifikačního období.  

Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě klasifikace hodnotí na vysvědčení 

stupni:  

1 – velmi dobré  

2 - uspokojivé,  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

454 

3- neuspokojivé.  

Stupeň 1 (velmi dobré)  

Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a aktivně prosazuje ustanovení řádu školy. Má kladný 

vztah ke kolektivu třídy a školy, přispívá k jeho upevňování a k utváření pracovních podmínek pro 

vyučování. Méně závažných přestupků se dopouští naprosto ojediněle.  

Stupeň 2 (uspokojivé)   

Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům chování nebo školnímu řádu. Zpravidla se přes 

důtku třídního učitele (popř. ředitele školy) dopouští dalších přestupků, narušuje činnost kolektivu 

nebo se dopouští poklesků v mravním chování.  

Stupeň 3 (neuspokojivé)  

Chování žáka ve škole je v rozporu s pravidly chování. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dále 

dopouští takových závažných provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova ostatních žáků. Záměrně 

narušuje činnost kolektivu.  

Zásady pro používání slovního hodnocení v souladu s § 15 odst. 2 vyhlášky 48/2005 Sb., o základním 

vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky, včetně předem stanovených 

kritérií  

a)  O slovním hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení rozhoduje ředitel školy.  

b) Třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů převede slovní hodnocení do 

klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě přestupu žáka na školu, která hodnotí 

odlišným způsobem, a to na žádost této školy nebo zákonného zástupce žáka.  

c)  Je-li žák hodnocen slovně, převede třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů 

slovní hodnocení do klasifikace pro účely přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání.  

d)  U žáka se speciálními vzdělávacími potřebami rozhodne ředitel školy o použití slovního 

hodnocení na základě žádosti zákonného zástupce žáka.  

e)  Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených 

školním vzdělávacím programem a chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou jsou v 

případě použití slovního hodnocení popsány tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl 

zejména ve vztahu k očekávaným výstupům formulovaným v učebních osnovách jednotlivých 

předmětů školního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k 

věku žáka. Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v jeho vývoji, ohodnocení 

píle žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a  naznačení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

455 

dalšího rozvoje žáka. Obsahuje také zdůvodnění hodnocení a doporučení, jak předcházet 

případným neúspěchům žáka a jak je překonávat.  

Vysvědčení obsahuje následující hodnotící škálu  

1. žák dosahuje maximálních výsledků v souladu s jeho individuálními možnostmi a  aktuálním 

zdravotním stavem, je pohotový, bystrý, vyjadřuje se výstižně a přesně, je aktivní, učí se 

svědomitě a se zájmem, bezpečně ovládá základní učivo daného ročníku, projevuje zájem 

o daný předmět, samostatně si rozšiřuje vědomostní obzor, naplňuje očekávané výstupy 

podle ŠVP  

2. žák dosahuje očekávaných výstupů s drobnými nedostatky, uvažuje celkem samostatně, 

vyjadřuje se výstižně, při aplikaci osvojeného učiva se dopouští jen menších (drobných) 

chyb, učí se svědomitě, zájem o vyučovací předmět je kolísavý,  

3. je méně samostatný v myšlení, vyjadřuje se ne dost přesně, zvládá základní učivo daného 

vyučovacího předmětu s výraznějšími nedostatky, které odstraňuje s pomocí učitele, 

neprojevuje větší zájem o předmět, je třeba ho neustále povzbuzovat k práci,  

4.  je nesamostatný v myšlení, své myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi, dělá podstatné 

chyby v základním učivu, které nesnadno překonává, potřebuje časté vedení a pomoc 

učitele, má malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty,  

5. jeho samostatnost myšlení je velmi omezena, není schopen vyjádřit samostatně bez 

pomoci učitele své myšlenky, základní učivo nezvládá a praktické úkoly nedokáže splnit ani 

za pomoci učitele, nemá zájem o učení.  

Zásady pro převedení slovního hodnocení do klasifikace nebo klasifikace do slovního hodnocení pro 

stanovení celkového hodnocení žáka na vysvědčení:  

Prospěch  

Ovládnutí učiva předepsaného osnovami  

1 – výborný  ovládá bezpečně  

2 – chvalitebný  ovládá  

3 – dobrý  v podstatě ovládá  

4 – dostatečný  ovládá se značnými mezerami  

5 - nedostatečný  neovládá  

Úroveň myšlení  

1 – výborný  pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti  

2 – chvalitebný  uvažuje celkem samostatně  

3 – dobrý  menší samostatnost v myšlení  

4 – dostatečný  nesamostatné myšlení  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

456 

5 - nedostatečný  odpovídá nesprávně i na návodné otázky  

Úroveň vyjadřování   

1 – výborný  výstižné a poměrně přesné  

2 – chvalitebný  celkem výstižné  

3 – dobrý  myšlenky vyjadřuje ne dost přesně  

4 – dostatečný  myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi  

5 - nedostatečný  i na návodné otázky odpovídá nesprávně  

Celková aplikace vědomostí, řešení úkolů, chyby, jichž se žák dopouští  

1 – výborný  užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle 

dovedností, pracuje  

2 - chvalitebný  dovede používat vědomosti a dovednosti při 

řešení úkolů, dopouští se jen menších chyb  

3 - dobrý  řeší úkoly s pomocí učitele a s touto pomocí 

snadno překonává potíže a odstraňuje chyby  

4 - dostatečný  dělá podstatné chyby, nesnadno je 

překonává  

5 - nedostatečný  praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí  

Píle a zájem o učení   

1 – výborný  aktivní, učí se svědomitě a se zájmem  

2 - chvalitebný  učí se svědomitě  

3 - dobrý  k učení a práci nepotřebuje větších podnětů  

4 - dostatečný  malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty  

5 - nedostatečný  Pomoc a pobízení k učení jsou zatím 

neúčinné  

Celkové hodnocení  

Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni:  

- prospěl(a) s vyznamenáním  

Žák prospěl s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 – chvalitebný, 

průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi dobré; v případě použití 

slovního hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace postupuje škola podle 

pravidel hodnocení žáků podle § 14 odst. 1 písm. e)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

457 

- prospěl(a)  

Žák prospěl, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem 

hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 – nedostatečný nebo odpovídajícím slovním 

hodnocením.  

- neprospěl(a)  

Žák neprospěl, je -li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 – nedostatečný nebo odpovídajícím 

slovním hodnocením.  

-nehodnocen(a)  

Není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem na konci prvního pololetí.  

Pravidla pro udělování pochval a jiných ocenění, pravidla pro ukládání napomenutí a důtek   

Výchovná opatřen í  

(1) Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné právnické či 

fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit pochvalu nebo jiné ocenění za 

mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo statečný čin nebo za 

mimořádně úspěšnou práci.  

(2) Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních 

vyučujících žákovi po projednání s ředitelem školy udělit pochvalu nebo jiné ocenění za výrazný 

projev školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci.  

(3) Při porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení žákovi 

uložit:  

 napomenutí třídního učitele,  

 důtku třídního učitele,  

 důtku ředitele školy.  

(4) Třídní učitel neprodleně oznámí řediteli školy uložení důtky třídního učitele. Důtku ředitele školy 

lze žákovi uložit pouze po projednání v pedagogické radě.  

(5) Ředitel školy nebo třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění nebo 

uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi a jeho zákonnému 

zástupci.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  JISTOTA pro ZŠ  

458 

(6) Udělení pochvaly ředitele školy a uložení napomenutí nebo důtky se zaznamená do 

dokumentace školy. Udělení pochvaly ředitele školy se zaznamená na vysvědčení za pololetí, v němž 

bylo uděleno. 

 


